
Metody a řízení sociální práce
Oldřich Matoušek a kol.

Působen " sociáln"ho pracovn"ka sahá od práce s jednotlivcem přes rodiny, skupiny a
komunity až k ovlivňován" celého národn"ho systému sociáln"ch služeb nebo i politic&
kého rozhodován" ve prospěch znevýhodněných skupin. Nejdůležitějš" metody, jež se
při tom už"vaj", představuje tato učebnice navazuj"c" na knihu Základy sociáln! práce
(O. Matoušek a kol., Portál 2001). Zkušen" autoři charakterizuj" různé formy
př"padové práce (poradenstv", krizová intervence, mediace), práce se skupinou (skupi&
nová práce, streetwork), s dětmi a rodinami (práce s ohroženými dětmi, videotrénink
interakc" aj.) i s komunitami. Zahrnuty jsou i makrometody (analýza sociáln"ch potřeb
obce a regionu, systémové projekty). Pozornost je věnována také otázkám ř"zen" a
supervize sociáln" práce, etickým aspektům výkonu povolán" i nárokům a rizikům pro&
fese sociáln"ho pracovn"ka. Knihu uv"taj" předevš"m studenti sociáln" práce, sociáln"
pedagogiky a př"buzných oborů, ale i sociáln" pracovn"ci v praxi, pracovn"ci v oblasti
sociáln" politiky, státn" správy a dalš".

Doc. PhDr. Oldřich Matoušek,
editor knihy, je vedouc"m katedry sociáln" práce FF UK v Praze. Dlouhá léta pracoval
jako klinický psycholog a psychoterapeut, zabýval se výzkumy školstv" a mládeže i
organizac" programů pro rizikové děti a mládež. Vydal řadu odborných a populárn"ch
publikac".
Spoluautory jsou další naši přední odborníci v oblasti sociální práce a souvisejících
oborů jak z vysokých škol, tak z praxe: K. Beaufortová, Z. Bednářová, P. Hartl,
O. Havránková, M. Kinkor, J. Koláčková, J. Kovařík, Y. Lucká, M. Nečasová,
H. Stóhrová, M. Svobodová, T. Šišková, I. Tomeš.

ISBN 80%7178%548%2

9 "788071"785484 Doporučená c
Si

Ml
7/9.

www.portal.cz

ií
CO

CD

O
"cO

O

O
"CC

X %
Q.

O
O
U)

Q)
N

CO

TJ
O

••%<

0

Metody a řízení
sociální práce

Oldřich Matoušek a kol.



KATALOGIZACE V KNIZE & NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Matoušek, Oldřich
Metody a ř"zen" sociáln" práce / Oldřich Matoušek

a kol & Vyd 1 && Praha Portál, 2003 && 384 s
ISBN 80&7178&548&2

364&78
• sociáln" práce
• monografie

Ufiiver?
IPtí ^

Sicr • '
ř MDV

I Y NIV*

Lektorovala PhDr Bohumila Baštecká, CSc

© Oldřich Matoušek a kol , 2003

Portál, s. r. o , Praha 2003
ISBN 80&7178&548&2

Obsah

1 Úvod: Cíle a úrovně sociální práce 11
Literatura 17

ČÁS T I

Sociální práce jako profese 19

2 Profesní etika 21
2.1 Základn" definice 21
2.2 Uplatněn" etiky v sociáln" práci 22
2.3 Sociáln" práce a sociáln" stát 25
2.4 Etické teorie 26
2.5 Hodnoty v sociáln" práci 33
2.6 Charakteristika profese a etický kodex 39
2.7 Etický kodex a byrokratická organizace 43
2.8 Role sociáln"ho pracovn"ka a způsoby př"stupu k praxi 44
2.9 Závěr 47
Literatura 48

3 Nároky sociální práce a syndrom vyhoření 51
3.1 Obecné předpoklady a dovednosti pracovn"ka pomáhaj"c"

profese 52
3.2 Syndrom vyhořen" 55
3.3 Syndrom pomáhaj"c"ch 59
Literatura 59

4 Dobrovolnická práce 61
Literatura 63



OBSAH

ČÁS T II

Případová práce 65

5 Případová práce 67
5.1 Hodnota jedince 68
5.2 Jedinečnost a sebeurčen" 69
5.3 Problémy řešené v sociáln" př"padové práci 69
5.4 Komunikace s klientem 75
Literatura 81

6 Poradenství 83
6.1 Sociáln" poradenstv" 84
6.2 Pomoc a poradenstv" 85
6.3 Poradce 91
6.4 Veden" poradenského rozhovoru 97
6.5 Shrnut" 114
Literatura 116

7 Krizová intervence 119
7.1 Pojem krize 119
7.2 Př"činy krize 121
7.3 Chován" člověka v krizi 123
7.4 Typy kriz" 124
7.5 Průběh krize 126
7.6 Řešen" krize: svépomoc a vzájemná pomoc 128
7.7 Krizová intervence 129
Literatura 134

8 Mediace 135
8.1 Principy konstruktivn"ch řešen" konfliktů 135
8.2 Mediace & metoda vyjednáván" založená na zájmech 136
8.3 Metoda mediace a jej" c"le 138
8.4 Principy mediace a jej" výhody 139
8.5 Role a dovednosti mediátora 140
8.6 Proces mediace a jeho fáze 143
8.7 Typy vhodných a nevhodných sporů pro mediaci 148
8.8 Mediace v ČR 149
8.9 Závěrečné shrnut" . 150
Literatura 150

OBSAH

Č ÁS T III

Práce se skupinou 151

9 Skupinová práce 153
9.1 Skupinové aktivity 153
9.2 Skupinová psychoterapie 158
9.3 Hnut" svépomocných a podpůrných skupin 166
9.4 Vliv technického rozvoje na skupiny 167
Literatura 168

10 Streetwork 169
10.1 Pojem streetwork 169
10.2 Historie streetworku 170
10.3 Zaveden" streetworku v České republice 171
10.4 C"lové skupiny streetworku 173
10.5 Formy práce a typy činnosti 174
10.6 Prostorové zázem" 177
Literatura 177

ČÁS T IV

Práce s dětmi a s rodinou 179

11 Práce s rodinou 181
11.1 Rodina jako podpůrná instituce 181
11.2 Kl"čové koncepty soudobých teori" rodiny 184
11.3 Hodnocen" rodiny 189
11.4 Typy služeb poskytovaných rodinám 195
Literatura 200

12 Posuzování potřeb ohroženého dítěte 201
12.1 Komplexn", interdisciplinárn" a týmový př"stup k ohroženým

dětem a role sociáln"ho pracovn"ka 203
12.2 Potřeby a posuzován" podm"nek pro jejich uspokojován" . . . . 205
12.3 Pomocné modely pro posuzován" situace ohroženého d"těte . . 215
12.4 Posouzen" vhodnosti řešen" 222
12.5 Rozhodován" v oblasti náhradn" rodinné péče . 224
12.6 Závěr . 227
Literatura 228

13 Videotrénink interakcí 231
13.1 Vývoj VTI a obecné principy metody 231
13.2 Východiska použit" VTI v praxi 233
13.3 Metodika 234



OBSAH ^ ^ ^

13.4 Typologie problémů 235
13.5 Průběh VTI 236
13.6 Principy kontaktu 243
13.7 Plán pomoci 246
Literatura 249

Č ÁS T V

Komunitní práce 251

14 Komunitní práce 253
14.1 Vyjasněn" pojmů 253
14.2 Historie komunitn" práce u nás a v zahranič" 255
14.3 Současná situace komunitn" práce v ČR 257
14.4 Komunitn" práce v zahranič" & trendy a výhledy 261
14.5 Proces komunitn" práce 262
14.6 Komunitn" pracovn"k 266
14.7 Znaky dobrého komunitn"ho projektu 267
Literatura 269

15 Hromadná neštěstí a jejich zvládání . 271
15.1 Hromadné neštěst", definice a jeho druhy 271
15.2 Následky hromadných neštěst" 272
15.3 Oběti hromadných neštěst" 273
15.4 Nejčastějš" reakce obět" na setkán" s hromadným neštěst"m . 274
15.5 Zpracován" zážitku hromadného neštěst" 279
15.6 Poskytován" pomoci obětem traumatizuj"c" události 281
15.7 Záchranný systém 282
15.8 Zvládán" zátěže u pracovn"ků,

kteř" pomáhali při hromadném neštěst" 286
Literatura 287

Č ÁS T VI

Makrometody 289

16 Analýza sociálních potřeb kraje, obce a regionu 291
16.1 Potřeba analýzy 292
16.2 Vymezen" pojmu „sociálně&demografická analýza" 294
16.3 Technický projekt analýzy 295
16.4 Shromaž-ován" dat, informac" a materiálů k analýze 297
16.5 Zpracován" sociálně&demografických dat 302
16.6 Syntetizace poznatků a jejich prezentace 304
Literatura 308

OBSAH

17 Systémové projekty 309
17.1 Systémové projekty jako součást makropraxe v sociáln" práci . 309
17.2 Systémová stránka individuáln"ch a skupinových problémů . 310
17.3 Postoj pracovn"ka k systému 310
17.4 Aktéři systémové změny 313
17.5 Definice problému, jeho rozsahu a naléhavosti 315
17.6 Kontexty plánované změny 317
17.7 Strategie řešen" 321
Literatura 323

CAST VII
Řízen í sociální práce 325

18 Management v sociální práci 327
18.1 Management jako pojem a proces 327
18.2 Management jako skupina lid" 328
18.3 Management v sociáln" práci 328
18.4 Manažer 329
18.5 Sociáln" sektor 332
18.6 Organizace 333
18.7 Finance 335
18.8 Lidské zdroje 338
18.9 Marketing 345
18.10 Závěr 347
Literatura 347

19 Supervize 349
19.1 Balintovské skupiny 350
19.2 Supervize v ČR . . 351
19.3 Formy a c"le supervize 352
19.4 Kompetence superv"zora 357
19.5 Pozice superv"zora a supervidovaného 359
19.6 Supervizn" kontrakt (dohoda) 361
19.7 Podm"nky úspěšné supervize v organizaci 363
Literatura 364

Č ÁS T Vlil

Příloh a 367

Etický kodex sociálních pracovníků ČR 369

Rejstřík 373



Kapitola 1

Úvod: Cíle a úrovně
sociální práce

Oldřich Matoušek

V publikaci Základy sociáln! práce (Matoušek a kol., 2001), na kterou tato
kniha navazuje, byla sociáln" práce definována následovně:

Sociáln! práce je společenskovědn! discipl!na i oblast praktické činnosti, jej!mž
c!lem je odhalován!, vysvětlován!, zm!rňován! a řešen! sociáln!ch problémů
(např. chudoby, zanedbáván! výchovy dět!, diskriminace určitých skupin, de*
likvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociáln! práce se op!rá jednak o rámec
společenské solidarity, jednak o ideál naplňován! individuáln!ho lidského po*
tenciálu. Sociáln! pracovn!ci pomáhaj! jednotlivcům, rodinám, skupinám i ko*
munitám dosáhnout způsobilosti k sociáln!mu uplatněn! nebo ji z!skat zpět.
Kromě toho pomáhaj! vytvářet pro jejich uplatněn! př!znivé společenské pod*
m!nky. U klientů, kteř! se již společensky uplatnit nemohou, podporuje sociáln!
práce co nejdůstojnějš! způsob života.

Naprostá většina známých společnost" sociáln" práci prováděla nebo provád",
i když tato činnost v nich nen" jako sociáln" práce označována. Staré civili&
zace propojovaly ideál solidarity s náboženstv"m. Přesněji řečeno, náboženstv"
natolik pronikalo všemi oblastmi společenské praxe, že v něm byl zakořeněn
imperativ solidarity a také instituce podporuj"c" konkrétn" projevy společen&
ské solidarity. Za všechny nab"zej"c" se př"klady připomeňme jeden dodnes
aktuáln": Islám poč"tá mezi pět základn"ch způsobů osvědčován" pravé v"ry
i poskytován" almužen chudým, přičemž jeden typ almužny se dává dobro&
volně a druhý se dává povinně, takže se z něj v některých východn"ch zem"ch
prakticky stala daň. Výnos těchto almužen je už"ván na dobročinné účely, ale
i na š"řen" „pravé v"ry".

11



METODY A ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Stanovit globálně platný přehled c"lů sociáln" práce nen" možné. Rozd"ly
mezi jednotlivými kulturami a zeměmi jak v teoretickém pojet" sociáln" práce,
tak v praktickém výkonu těchto činnost" jsou velké. Způsob, jakým se sociáln"
práce koncipuje a provád" v euro&americkém civilizačn"m okruhu, nen" vhodný
ani přijatelný v jiných kulturách. Východn" země (Indie, Č"na, Japonsko) ve
svých soustavách sociáln"ch služeb podporuj" sp"še rodinu než jednotlivce.

Americké sociáln" služby se kromě toho liš" od evropských větš"m akcentová&
n"m úlohy dobrovoln"ků a menš" m"rou ř"zen" ze strany státu. Ani v evropském
prostoru nen" možné dokonalé sjednocen" základn"ch východisek. V některých
západoevropských zem"ch se např. vyvinula discipl"na nazývaná sociáln" pe&
dagogika, kterou jiné evropské země nepěstuj"; vzděláván" je tak viděno jed&
nou jako součást sociáln"ho zabezpečen", jindy jako relativně nezávislý systém
práce s lidmi.

Ještě složitějš" je situace v zem"ch tzv. třet"ho světa. Na ně působ" jednak
původn" kmenová tradice zacházen" s hendikepovanými, jednak pozůstatky
způsobů organizace a poskytován" sociáln"ch služeb z doby kolonizace odvozené
ze systému sociáln"ch služeb dř"vějš" koloniáln" mocnosti, a také aktuáln" vliv
euro&amerických modelů péče zprostředkovaný mezinárodn"mi organizacemi,
které se prip. v sociáln"ch službách v současnosti v dané zemi angažuj".

Payne (1991) proto oprávněně soud", že sociáln" práce je „sociálně konstruo&
vaná činnost", kterou lze pochopit jen ve vazbě na sociáln" a kulturn" kontext,
v němž vznikla. Sociáln" práce nemůže být budována a hodnocena nadčasově.
Jej" teorie i praxe jsou reakcemi na to, jak konkrétn" lidé vn"maj" v určité době
a v určitém m"stě (regionu, zemi) sociáln" problémy. Počet sociáln"ch pracov&
n"ků a zaměřen" jejich činnosti se měn" s prioritami, které společnost definuje
v politických a mediáln"ch debatách. Instituce čili agentury, jež lidé pro účely
sociáln" práce zřizuj", jsou odvozeny z jiných, podobných, již existuj"c"ch in&
stituc" a funguj" ve vazbě na ně. Sociáln" práce jako profese je vykonávána
v návaznosti na jiné profese, přičemž nejbližš"m okruhem jsou v západn"ch ze&
m"ch zdravotn"ci, psychologové, právn"ci, policisté, pedagogové, představitelé
státn" správy a samosprávy. Mezi sociáln" prac" a „sousedn"mi" discipl"nami
existuje i určitá rivalita, jej"mž projevem jsou otevřené nebo doutnaj"c" kom&
petenčn" spory. Podrobný popis konkrétn"ho institucionáln"ho prostřed" pro
výkon sociáln" práce v České republice, jeho historických kořenů, současné po&
doby a vývojových trendů lze nalézt např. v knize Sociáln! správa I. Tomeše
a kol. (2002).

Sociáln" práce si jako svébytný obor vytvorila i vlastn" teorie a postupy,
v některých př"padech však sd"l" teoretické předpoklady s jinými pomáhaj"&
c"mi profesemi a praktické zásahy modifikuje podle svých c"lů. Aktuáln" teorie
sociáln" práce byly podány v již zm"něných Základech sociáln! práce (Matoušek
a kol., 2001), kde je nast"něn i vývoj oboru ve světě a u nás.

Měř"tko, ve kterém sociáln" pracovn"ci působ", sahá od př"padové práce až
k pokusům ovlivnit celý národn" (či dokonce nadnárodn") systém sociáln"ch
služeb. Ambice zastánců radikáln"ch proudů v sociáln" práci jdou ještě dál,

12

1 ÚVOD: CÍLE A ÚROVNĚ SOCIÁLNÍ PRACE

chtěj" ovlivňovat politické rozhodován" ve prospěch znevýhodněných skupin,
a to i v oblastech, jež sociáln" služby přesahuj".

Sociální pracovník
Sociáln" pracovn"k pracuje:
• s klienty, s jejich rodinami, prip. za svůj př"pad považuje celou rodinu;
• s přirozenými skupinami, např. s partami mládeže na městském s"dlišti;
• s uměle vytvořenými skupinami, jakými jsou např. školn" tř"dy nebo skupiny
lid" tráv"c" život v ústavu sociáln" péče či ve vězen";
• s organizacemi, bu- ř"d" činnost agentur poskytuj"c"ch sociáln" služby, nebo
vstupuje jako expert do organizac" a pomáhá v nich řešit problémy, které je
kompetentn" řešit, např. formou supervize;
• s m"stn"mi komunitami, tj. s lidmi žij"c"mi v jednom m"stě;
• jako expert i při př"pravě některých zákonů a vyhlášek, v jiných př"padech
se jako oponent k takovým návrhům vyjadřuje.

Metody sociální práce
Pod pojmem „metody sociáln" práce" rozum" většina západn"ch autorit i našich
odborn"ků postupy vázané:
• na c"lový subjekt (práce s jednotlivcem, skupinou, rodinou, komunitou atd.);
• na jeho aktuáln" situaci (sociáln" znevýhodněn" na začátku života, předv"&
datelné a nepředv"datelné sociáln" události);
• na relevantn" vztahový kontext (vrstevnická skupina, rodina, organizace);
• někdy i na systémové vazby (regionáln", národn" či nadnárodn" sociáln"
politika).
Přidržujeme se tohoto pojet", i když implikuje poměrně volné spojen" mezi teori"
a prax" a ve svých důsledc"ch praxi sociáln" práce nadřazuje teori"m.

Sociáln" práce se v západn"ch zem"ch & na rozd"l od mnoha jiných odborných
discipl"n & zat"m př"liš nešpecializuje. Vzdělávac" programy se obvykle snaž"
u studentů podpořit většinu kompetenc", i když se obecně uznává, že pro nej&
náročnějš" úkoly (mezi něž jistě patř" poskytován" supervize, ř"zen" pracovn"ch
kolektivů či analytická a koncepčn" činnost ve velkém měř"tku) by měl m"t
sociáln" pracovn"k nejvyšš" možné vzdělán".

Cíle sociální práce
Praktické c"le sociáln" práce jsou podle Americké asociace sociáln"ch pracov&
n"ků následuj"c" (podle Zastrowa, 1995):

. Podpořit schopnost klienta řešit problém, adaptovat se na nároky a vyv"jet1
se.

13



METODY A ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

2. Zprostředkovat klientovi kontakt s agenturami, které mu mohou poskyt&
nout zdroje, služby a potřebné př"ležitosti.

3. Napomáhat tomu, aby systémy podpory klientů pracovaly humánně a efek&
tivně (profesionáln" sociáln" pracovn"k může m"t roli poskytovatele, orga&
nizátora služeb, superv"zora, konzultanta a také roli obhájce klientových
zájmů).

4. Rozv"jet a zlepšovat sociáln" politiku.

Úrovně sociální práce
Běžně se v sociáln" práci rozlišuj" činnosti na prácelsociáln!lmikroúroveň,
středn ! úrovni a prácelsociáln!lmakroúroveň. Mikroúrovn" se přitom mys&
l" př"padová práce, středn" úrovn" práce s rodinami a malými skupinami,
makroúroveň znamená práci s velkými skupinami, s organizacemi, komuni&
tami a působen" na sféru veřejného m"něn" i politiky.

Na mikroúrovni pracuje profesionáln" sociáln" pracovn"k formou př!pa$
dové práce, resp. veden! př!padu. Oběma term"ny může být popisovaná
tatáž činnost, tj. individuáln" podporován" klientovy schopnosti vyrovnat se
s problémy. Základn" činnost" při práci s př"padem je poradenstv". To může být
doplňováno jinými postupy. Term"n veden!př!padu (case management) se už"vá
až v několika posledn"ch desetilet"ch. Akcentuje koordinačn" a mediačn" čin&
nost sociáln"ho pracovn"ka (v našich podm"nkách např. probačn"ho úředn"ka,
který poskytuje soudu informace o klientovi, domlouvá se s klientem o možných
opatřen"ch, včetně tzv. alternativn"ch trestů, vyjednává i se subjekty, které kli&
ent poškodil, a s organizacemi, které se účastn" výkonu alternativn"ho trestu,
a také monitoruje, jak klient vykonává to, k čemu se zavázal).

Skupinová práce může m"t podobu aktivit se skupinou (např. v"kendové
programy v př"rodn"m prostřed" pořádané pro rizikovou městskou mládež;
kurzy sociáln"ch dovednost" a rekvalifikačn" kurzy pro nezaměstnané mladé
lidi; programy pro seniory v klubech důchodců; job&kluby organizované úřady
práce pro skupiny nezaměstnaných, pracovn" aktivity s lidmi, kteř" maj" vážný
mentáln" hendikep). C"lem skupinové práce může být i nespecifická skupi&
nová terapie, která má klientovi poskytnout otevřenou zpětnou vazbu o tom,
jak působ" na lidi, korektivn" zkušenost, náhled, naději na řešen" jeho těžkost"
a v neposledn" řadě mu může poskytnout př"ležitost, aby pomohl druhým lidem.

Práce s rodinou může m"t podobu úžeji zaměřených aktivit organizova&
ných pro jednu rodinu nebo skupinu rodin (např. poradenstv" rodinám, jež
adoptuj" děti; poradenstv" rodičům v rozvodu, které se týká kontaktů s dětmi;
osvětové skupiny pro rodiče, jejichž děti experimentuj" s drogami); jindy se
jedná o rodinnou terapii, jej"ž c"le jsou obecnějš": zlepšit fungován" rodiny,
vyjasnit rodinnou komunikaci, vymezit role členů rodiny, vytyčit hranice odpo&
vědnosti mezi jednotlivci a také mezi podsystémy rodiny.

Komunitn! práce spoč"vá v organizaci akc" m"stn"ho společenstv", jejichž
c"lem je naplněn" určité m"stn" potřeby nebo řešen" m"stn"ho problému. So&

14

1 ÚVOD: CÍLE A ÚROVNĚ SOCIÁLNI PRÁCE

ciáln" pracovn"k může potřebu či problém analyzovat, plánovat postup, inicio&
vat akci, koordinovat činnost účastn"ků (a. už jde o jednotlivce, nebo instituce),
propagovat akci, hodnotit jej" účinky.

Součást" činnosti sociáln"ho pracovn"ka může být i vytvářen! a uskuteč$
ňován! koncepc! na nejrůznějš"ch úrovn"ch & od rozvojové strategie vlastn"
organizace, ve které má vedouc" funkci, až po návrhy zákonů a vyhlášek s plat&
nost" celostátn" nebo jinou. Pro tuto ř"d"c", supervizn" a konzultačn" činnost
plat" to, co by mělo charakterizovat i všechny předchoz" činnosti — mus" zač"&
nat analýzou sociáln"ch jevů a končit hodnocen"m účinnosti vlastn" práce.

Kompetence sociálního pracovníka
Pravděpodobně nejambicióznějš" současnou formulaci žádouc"ch kompetenc!
sociáln!ho pracovn!ka s akademickým vzdělán!m, tj. na úrovni magistra
sociáln" práce, podává americká Rada pro vzděláván! v sociáln! práci (zkráceně
podle Zastrowa, 1995):
1. Uplatňovat dovednost kritického myšlen" v pracovn"m kontextu, včetně

dovednosti uplatňovat teorie v praxi.
2. Pracovat v souladu s etickými principy sociáln" práce a s ohledem na pozi&

tivn" význam odlišnosti.
3. Být schopen profesionálně využ"vat vlastn" osobnost.
4. Rozumět rozličným formám a způsobům utlačován"; znát strategie, jimiž

se dá dosahovat sociáln" a ekonomické spravedlnosti.
5. Rozumět historii sociáln" práce, znát jej" současnou podobu a významná

témata.
6. Uplatňovat své znalosti při práci s c"lovými skupinami na všech úrovn"ch.
7. Uplatňovat své znalosti při práci se specifickými problémy.
8. Kriticky analyzovat a uplatňovat znalost biopsychosociáln"ch činitelů, které

ovlivňuj" vývoj jedince. Rozumět interakci mezi jednotlivcem a sociáln"mi
systémy různých úrovn".

9. Analyzovat vliv sociáln" politiky na život klientů, sociáln"ch pracovn"ků
i organizac" poskytuj"c"ch sociáln" služby. Prokázat schopnost ovlivňovat
zásady sociáln" politiky.

10. Hodnotit výsledky relevantn"ho výzkumu a uplatňovat je v praxi. Umět na&
vrhnout výzkumnou studii, analyzovat jej" výsledky a umět je sdělit jiným.

11. Umět zhodnotit empiricky vlastn" činnost a činnost jiných relevantn"ch
subjektů.

12. Dokázat komunikovat s různými typy klientů, kolegů a s veřejnost".
13. Umět poskytovat supervizi a konzultace v oblasti vlastn" specializace.
14. Umět pracovat ve struktuře organizace a v systému poskytován" sociáln"ch

služeb a dokázat prosazovat nutné organizačn" změny.
U nás se kompetencemi sociáln"ho pracovn"ka, čili způsobilost" k výkonu pro&
fese, zabývala se spolupracovn"ky Havrdová (1999). Kompetence chápe jako

15



METODY A ŘfZENl SOCIÁLNÍ PRÁCE

funkcionáln" projev profesionáln" role. Soustava záldadn!ch kompetenc!
byla inspirována materiálem britské Ústředn! rady pro vzděláván! a trénink
v sociáln! práci shrnuj"c"m požadavky pro udělen" diplomu v sociáln" práci, zo&
hledňovala standardy vzděláván" v sociáln" práci už"vané v současnosti v České
republice a vycházela z praktických zkušenost" členů týmu, který českou verzi
soustavy vytvořil. Soustava zahrnuje následuj"c" schopnosti a dovednosti:

rozv"jet účinnou komunikaci;
orientovat se a plánovat postup;
podporovat a pomáhat k soběstačnosti;
zasahovat a poskytovat služby;
přisp"vat k práci organizace;
odborně růst.

Každá kompetence je bl"že definována tzv. kritérii kompetence, jež se daj"
objektivně zjiš.ovat a jsou nutnou podm"nkou pro naplněn" pracovn"kovy role.
Např"klad kompetence „zasahovat a poskytovat služby" zahrnuje kritéria: znát
možnosti a metody poskytován" služeb a intervence; poskytovat pomoc a službu
v souladu s dohodnutým postupem; pravidelně hodnotit měn"c" se situaci, po&
kroky a účinnost postupu spolu s klienty; organizovat a koordinovat poskyto&
ván" pomoci a služeb z různých zdrojů; vytvářet př"znivé okolnosti pro přijet"
služby a adaptaci na ni; aktivně čelit chován", které vytvář" riziko a ohrožuje
klienta nebo okol"; aktivně se zapojovat do programů, které snižuj" sociáln"
riziko, zlepšuj" sociáln" podm"nky a rozšiřuj" možnosti důstojného života lid";
pomáhat zvládat konflikt, napět" a stres uživatelům služeb a jejich okol" a zlep&
šovat jejich spolupráci; připravit vhodné podm"nky pro zdařilé odpoután" při
ukončen" služby.

Takto formulované kompetence mohou sloužit jako koordináty vzděláván"
i superviz" a zároveň jako pomůcky pro definován" „dobré praxe" poskytovatelů
sociáln"ch služeb. Pokud u nás budou platit předpisy přiřazuj"c" pracovn"mu
postaven" v sociáln"ch službách určitou kvalifikaci, měly by být souběžně de&
finovány potřebné pracovn" kompetence. Popis kompetenc" by pak měl být
diferencován na několika úrovn"ch, jež by korespondovaly s úrovněmi profe&
sionáln" př"pravy a dalš"ho vzděláván" pracovn"ků sociáln"ch služeb.

Sociáln" pracovn"k byl měl dokázat ve prospěch svého „klienta" (kterým
může být, jak už bylo vysvětleno, jednotlivec, rodina i skupina) mobilizovat
zdroje různých druhů, lidské i materiáln". Přirozeným systémem podpory je
rodina, s". přátel a známých, také m"stn" komunita, zaměstnavatelé, určité
zdroje představuje stát reprezentovaný správn"mi orgány, orgány samosprávy,
organizace vytvářej"c" a rozděluj"c" ekonomický zisk, systém charitativn"ch
organizac", dostupné vzdělávac" a kulturn" instituce. Z toho vyplývá hlavn"
námitka proti snahám o specializaci sociáln"ch pracovn"ků & specialista ome&
zený na určitou metodu nebo na určitý resortn" okruh by klientovi nedokázal
pomáhat tak efektivně jako pracovn"k pripravený univerzálně a orientovaný
všestranně.

16

1 ÚVOD: CÍLE A ÚROVNĚ SOCIÁLNI PRÁCE

Literatura
s
i Havrdová, Z a kol (1999). Kompetence v praxi sociáln! práce. Osmium, Praha.

Matoušek, O. a kol (2001). Základy sociáln! práce Portál, Praha
{ Payne, M. (1991)& Modem Social Work Theory Macmillan, London.
I Tomeš, I. a kol (2002) Sociáln! správa. Portál, Praha.
| Zastrow, Ch. (1995). The Practice of Social Work. Brooks/Cole Publishing Co., Pacific Grove, CA.

17



Část I

Sociální práce
jako profese



Kapitola 2

Profesní etika

Mirka Nečasová

Hodnoty a morálni kontexty v sociáln" práci nejsou jednoznačně vymezeny.
' Shardlow (1998) prirovnáva snahu o uchopen" hodnot a etiky v sociálni práci
> ke snaze o vyloven" mrštné ryby z horské bystřiny. I když máme pocit, že jsme

rybu chytili, a snaž"me se ji vytáhnout z vody, nakonec nám stejně proklouzne
" mezi prsty a skoč" zpátky do bystřiny.
j Důvodů, proč nám hodnoty proklouzávaj" mezi prsty, je jistě v"ce & zm"něný
1 autor uvád" tyto:

• Dostatečně se nesnaž"me, abychom je uchopili (při prováděn" praktické so&
l ciáln" práce svou činnost nedostatečně reflektujeme).

• Pokud se přece t"mto předmětem zabýváme hlouběji, pak záhy naraz"me na
jeho komplexnost (etické problémy a dilemata se vyskytuj" prakticky ve všech
oblastech sociáln" práce a tyto oblasti navzájem propojuj").
• Výrazy už"vané v oblasti etiky a hodnot trp" nedostatkem pojmové jasnosti.
• Hranice, v jejichž rámci se profesn" etika pohybuje, nejsou přesně defino&
vány, takže představa o tom, co by se mělo pod hodnoty profese zahrnovat, je
sama součást" diskuse.
Navzdory těmto těžkostem při „loven" ryby" se ukazuje, že mezi sociáln" prac",
hodnotami, morálkou a etikou existuje úzký vztah. C"lem této kapitoly je po&
dán" přehledu základn"ch témat, která jsou důležitá pro profesn" etiku.

2.1 Základní definice2

Morálka (z latinského mos & původně vůle, potom mrav, předpis, zákon, vlast&
nost, charakter, vnitřn" podstata) je systém regulativů lidského jednán", který

^ a t o kapitola částečně vycház" z prac" Nečasové (1999,2001, 2002).
"Definice čerpám z Filosofického slovn!ku (1998) a z Velkého sociologického slovn!ku (1996).

21



I I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

je založen na rozlišen" správného a nesprávného, schopnosti rozlišovat dobro
a zlo a v těchto intenc"ch jednat & včetně transformace do oblasti hodnot, no&
rem, vzorů, postojů a jednán". Morálka má individuáln" i sociáln" dimenzi. Nen"
vytvářena v každé generaci znovu, ani nen" omezena pouze na jednán" jednot&
livců. Předpokládá se, že je t"m, co udržuje společnost pohromadě a umožňuje
harmonickou spolupráci jej"ch členů. Morálka jako každá sociáln" instituce
vyžaduje čas od času kritickou revizi autonomn"m subjektem. Tato kritika
přisp"vá k moráln"mu vývoji v rámci sociáln"ho řádu.

Hodnoty vycházej" z morálky a lze je definovat jako vše, co považujeme za
významné a důležité. Jsou to normativn" standardy, které maj" vliv na naše
rozhodnut" pro jednu z možných alternativ jednán".

Etika (z řeckého éthos & mrav, zvyk, obyčej, charakter) je teori" morálky, vě&
dou o morálce jako stránce života společenského člověka, o původu a podstatě
moráln"ho vědom" a jednán". Etika se zabývá studiem morálky a rozumovým
odůvodněn"m moráln"ho jednán". Ačkoli rozumové zdůvodněn" nen" jediným
možným (základem může být např. intuice), autoři publikuj"c" v oblasti so&
ciáln" práce je zpravidla považuj" za stěžejn". Z hlediska c"le je etika prakticky
zaměřenou vědou. C"lem totiž nen" věděn" pro věděn", ale vědomějš" odpovědné
jednán". Přesto zůstává etika v oblasti obecného, protože nen" schopna poskyt&
nout návod, jak jednat v jednotlivých př"padech (Bláha, 1989).

Profese (z latinského professio & přiznán" k povolán", k řemeslu) je povo&
lán", ale také odbornost, resp. odbornou př"pravou podložené povolán". Význam
term"nu profese v anglosaské literatuře, ze které budeme vycházet, je užš" než
v češtině. Hlavn"m společným jmenovatelem pracovn"ch rol", které spadaj" do
takto chápané profese, je omezený a regulovaný př"stup k jejich výkonu (např. je
nutné absolvovat studijn" program a praxi). K profesi, resp. profesn" komunitě
se také vztahuje velká m"ra samosprávy a kontroly, zejména v záležitostech
odborné kvalifikace. Moráln" kodex bývá také př"snějš" než požadavky kladené
v tomto ohledu na průměrného člena společnosti. Př"činu toho lze hledat v ne&
bezpeč", že by profesionál mohl zneuž"t moci nebo autority, kterou mu dané
povolán" zaručuje. (Podrobněji viz kapitola 2.6.)

Do profesn! etiky patř" reflexe norem a moráln"ho jednán" v rámci profese.
Vztahuje se však i k ostatn"m rovinám uvedeným v tabulce 2.1.

2.2 Uplatnění etiky v sociální práci
Téma etika sociáln! práce se v odborné literatuře české provenience objevuje
jen sporadicky. Naproti tomu v zem"ch západn" Evropy je nejméně posledn"ch
dvacet let profesn" etika velmi aktuáln" a stává se předmětem mnoha odbor&
ných diskus". Autoři anglosaského světa se shoduj" v názoru, že etika by mohla
být on"m fenoménem, který dokáže být poj"tkem mezi jednotlivými fragmen&
tovanými oblastmi, které sociáln" práce zahrnuje. Impulzem zvýšeného zájmu
o etiku je ovšem i prozaičtějš" poukaz na diskuse kolem afér sociáln"ch pra&

22

2 PROFESNÍ ETIKA

Tab. 2.1 Roviny lidské praxe (upraveno podle Anzenbachera, 1994)

Rovina Alternativa Měřítko

moralita dobrý/špatný osobní svědomí

mravnost mravný/nemravný normy étosu (účinnost norem garantuje veřejné mínění)

profese profesionálni/neprofesionálni normy profese (etický kodex), garantováno profesní

organizaci

právo legální/nelegální právní normy (účinnost norem garantuje stát)

víra láska (agapé)/hřích věřící svědomí (význam má i církevní étos a právo)

covn"ků, kteř" selhali právě v moráln" oblasti. Nemalý je také vliv omezován"
zdrojů, které plynou do sociáln" oblasti, a použ"ván" nových technologi", ze&
jména medic"nských, které s sebou přinášej" etická dilemata pro všechny po&
máhaj"c" profese.

Diskuse věnovaná etickým otázkám mj. pomáhá sociáln"m pracovn"kům,
aby se dokázali orientovat v př"padě, kdy maj" učinit rozhodnut", které spadá
do oblasti moráln"ch dilemat a problémů. Sociáln" pracovn"ci3 se často musej"
rozhodovat v mnohoznačných situac"ch, pohybuj" se např. mezi pólem jedno&
stranného působen" na klienta a pólem symetrické spolupráce s n"m.

Příklade m může být, jak uvádí Banksová (1995), případ osamělé starší paní, která
přes výkyvy ve zdravotním stavu odmítá nastoupit do domova důchodců, ačkoli jí
doma hrozí nebezpečí úrazu. Je třeba se rozhodnout, jestli je z morálního hlediska
špatné , nebo dobré působit na klientku takovým způsobem, aby akceptovala pobyt
v domově důchodců.

Co je charakteristické pro řešen! otázek, které spadaj! pod oblast pro$
fesn! etiky? Banksová (1995) uvád" výčet, který je založen na rozumovém
zdůvodněn" moráln"ho rozhodnut" na základě etických principů.
1. Jde o řešen", která se týkaj" dobrého života (welfare, blahobytu) & měla by

podporovat spokojenost lid", uspokojit jejich potřeby. Je třeba m"t na paměti,
že definice lidských potřeb (pokud neuvažujeme pouze o základn"ch potře&
bách) je relativn" a závis" na typu společnosti, na ideologickém systému, na
osobnosti apod. Měn" se m"stně i v čase. Je třeba si, spolu s klientkou z výše

3Použ"vá m term"n sociáln" pracovn"k, protože je v naš" odborné literatuře obvyklý. Jsem si
vědoma toho, že se v praxi převážně jedná o sociáln" pracovnice. Podobně je tomu s term"nem
klient.

23



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

zm"něného př"kladu, položit otázku & co je pro klientku dobrý a spokojený
život? Jak je možné jej dosáhnout?

2. Tato řešen" zahrnuj" akci &jednán". Budeme&li respektovat klientčino roz&
hodnut" odm"tnout domov důchodců, mus"me být připraveni podle tohoto
rozhodnut" i následně jednat (např. naplánovat s klientkou jej" pobyt doma,
být připraveni na diskusi s rodinou o způsobu jej" pomoci, zajistit pečova&
telskou službu).

3. Měla by být univerzáln" ve smyslu obdobného postupu u klientů, kteř" se
ocitli v obdobné situaci. Nejde o porušen" individuáln"ho př"stupu k jednot&
livým klientům, ale o to, aby někteř" klienti nebyli protěžováni a jin" zase
naopak odm"táni.

4. Měla by být oprávněná vzhledem k profesn"m a obecným hodnotám (např.
princip sebeurčen" klienta).

V literatuře bývaj" hodnoty často oddělovány od znalost" a moráln" oblast od
oblasti právn" nebo technické. Toto rozdělen" může být užitečné, ale jen potud,
pokud z něj zároveň nevyplývá, že je možné uplatňovat znalosti bez hodnoto&
vých soudů, nebo že právnická a technická rozhodnut" lze provádět nezávisle
na etických úvahách. Většina rozhodnut" v sociáln" práci zahrnuje komplex
etických, technických, právn"ch, ale i politických faktorů, které jsou vzájemně
propojeny.

Banksová (1995) rozlišuje etické problémy a etická dilemata.
Etické problémy vznikaj" v situaci, kdy je evidentn", jak by měl sociáln"

pracovn"k rozhodnout, ale toto rozhodnut" se mu osobně př"č". Př"kladem etic&
kého problému je tedy situace, kdy se sociáln" pracovn"k domn"vá, že by se
klientovi mělo dostat potřebné pomoci, ale nemůže mu ji poskytnout, protože
klient nesplňuje kritéria stanovená instituc", v n"ž pracovn"k působ".

Etická dilemata vznikaj" tehdy, c"t"&li sociáln" pracovn"k, že stoj" před
dvěma nebo v"ce stejně nevhodnými možnostmi, které představuj" konflikt mo&
ráln"ch principů (např. konflikt práva klienta na sebeurčen" a povinnosti sociál&
n"ho pracovn"ka chránit zdrav" klienta). Nen" přitom jasné, které rozhodnut"
bude přijatelnějš".

To, co je pro někoho technická otázka (pouhé dodržován" pravidel), může
být pro jiného sociáln"ho pracovn"ka etickým problémem (je mu zřejmé, jak by
měl rozhodnout, ale toto rozhodnut" je pro něj obt"žné) a pro dalš"ho může j"t
o dilema (zdá se mu, že přijatelné řešen" neexistuje). Zálež! na osobnosti sociál&
n"ho pracovn"ka — jak vn"má situaci, jak je zkušený v moráln"m rozhodován"
a jaká je jeho osobn" hierarchie hodnot. Nemalou úlohu však hraje i kontext, ve
kterém se sociáln" práce provád" & na obecné rovině sociáln" stát, konkrétněji
pak rovina zaměstnavatelské organizace (viz část věnovaná etickému kodexu
a byrokratické organizaci).

24

2 PROFESNf ETIKA

2.3 Sociální práce a sociální stát

Sociáln" práce je součást" státem organizovaného a zabezpečovaného systému
redistribuce zbož" a služeb. Jej"m c"lem je uspokojován" sociáln"ch potřeb klien&
tů a zajištěn" kontroly, prip. změny chován", které je považováno za sociálně
problematické nebo deviantn". Sociáln" stát organizuje i jiné oblasti (např.
školstv", zdravotnictv", bydlen"). Sociáln" práce však má výlučné postaven"
v tom, že se jej"m prostřednictv"m transferuj" zdroje k závislým lidem (stař"
lidé, nezaměstnan", děti, mentálně i tělesně postižen" apod.). T"mto způsobem
se kompenzuj" defekty tržn"ho systému.

Redistribučn" funkce sociáln"ho státu nen" kompatibiln" s tržn" ekonomikou.
V sociáln"m státě existuje napět" mezi sociáln" spravedlnost" a rovnost" na jedné
straně a soutěživým individualismem trhu na straně druhé. Moon (in Banks,
1995) charakterizuje rozpory následuj"c"m způsobem. Sociáln" stát:
• poč"tá s trhem, ale zároveň se jej snaž" limitovat a kontrolovat;
• zahrnuje v sobě ideu práva na majetek a „ovoce své práce", ale zároveň
prosazuje právo na dobrý život (welfare) a právo na uspokojen" základn"ch
lidských potřeb všem, tedy i nemajetným a práce neschopným;
• je založen na koncepci člověka, který je sám za sebe odpovědný, ale záro&
veň zohledňuje i to, že podm"nky, ve kterých se člověk ocitá, často závisej" na
okolnostech, které člověk nemůže ovlivnit;
• je založen na pocitu solidarity a společného zájmu, ale sám úspěch sociáln"ho
státu může tuto solidaritu a společný zájem podkopat;
• snaž" se o zajištěn" bezpeč", ale zároveň je v něm zahrnuta podpora svobody.
V současné době prob"haj" diskuse o povaze sociáln"ho státu a o oprávněnosti
celého tohoto konceptu & jeho c"lů, funkce, metod i výsledků. Také vlivem
zm"něných rozporů se idea sociáln"ho státu obt"žně brán" kritice.

Kritiky se objevily v souvislosti s ropnou kriz" a následnou hospodářskou
reces" v sedmdesátých letech 20. stolet" a souvisej" předevš"m s následuj"c"mi
jevy:
• s ekonomickou kriz" & ekonomika nestač" pokrýt stále se zvyšuj"c" sociáln"
potřeby společnosti;
• s demografickou kriz" & populace stárne, snižuje se počet ekonomicky ak&
tivn"ch, přerozdělován" se stává neúnosným;
• s kriz" hodnot & š"ř" se pochybnosti o smyslu redukován" nerovnost"; Keller
(1994) uvád", že v minulosti rovnost znamenala bezpeč" pro měš.any vzhle&
dem ke šlechtě, v současné době však stále v"ce lid" chce být chráněno proti
novým hrozbám (jako je např. organizovaný zločin, rizikové technologie) třeba
i za cenu nastolen" nedemokratických zř"zen" (tedy ztráty rovnosti); rovnost je
nákladná & je to cena, kterou bohat" plat" za sociáln" sm"r (daně rostou, so&
ciáln" sm"r však neroste), docház" k frustraci, protože na malých nerovnostech

25



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

lidé zakládaj" svůj status & úplné odstraněn" nerovnost" nen" z tohoto pohledu
žádouc";
• s neefektivnost" a neúčinnost" byrokracie.
Podle levicové kritiky to, že v sociáln"m státě docház" k pouhé redistribuci
mezi tř"dami, neřeš" vlastn" důvody problémů (např. chudoby). Sociáln" stát je
vlastně jen represivn"m nástrojem sociáln" kontroly a upevňuj" se v něm rodové
(gender) stereotypy a rasové stereotypy.

Kritika konceptu sociáln"ho státu a rozpory obsažené v jeho ideologickém
základě se dotýkaj" i pozice sociáln"ho pracovn"ka. Sociáln" práce se zabývá péč"
0 lidi s širokou a rozmanitou škálou problémů. Každý takový problém v sobě
zahrnuje moráln" dimenzi, která je svázána s morálkou společnosti, a proto je
1 sociálně zat"žena. Normativn" představy toho, co je pro společnost žádouc",
jsou sporné, protože podléhaj" rozd"lům v přesvědčen" a názorech jednotlivých
lid". Sociáln" práce bude vždy reflektovat hodnoty (protože intervenuje do dů&
ležitých aspektů každodenn"ho života) a zároveň bude také vždy předmětem
konfliktu (protože jej" c"le nemusej" být nutně akceptovatelné pro všechny členy
společnosti) (Hugman, Smith, 1995).

Nen" tedy sporu o tom, jestli sociáln" práce má, nebo nemá etickou dimenzi,
ale sp"še o tom, jakým způsobu tuto dimenzi zkoumat a jak v praxi řešit etická
dilemata, která sociáln" práci provázej". Z hlediska profesn" etiky by sociáln"mu
pracovn"kovi měla při rozhodován" usnadnit situaci znalost etických teori", zá&
kladn"ch hodnot profese, etického kodexu sociáln"ch pracovn"ků a předevš"m
znalost sebe samého. Základn"m nástrojem, který sociáln" pracovn"k ve své
práci použ"vá, je totiž jeho vlastn" osobnost (Kopřiva, 1997); při rozvoji osob&
nosti pak hraje důležitou roli supervize (viz kapitola 19).

2.4 Etické teorie4

V rámci profesn" etiky se jako relevantn" nejčastěji uváděj" teorie přirozeného
zákona, deontika, utilitarismus, antiopresivn" teorie a teorie diskurzu (kterou
si bl"že objasn"me v části zaměřené na hodnoty).

Teorie přirozeného zákona
Teorie přirozenéh o zákona vznikla na základě kombinace náboženské tra&
dice judaismu, řecké filozofie a křes.anstv". C"lem je kultivace lidské přiro&
zenosti směrem k dokonalosti skrze přirozený mravn" zákon, který je daný
Bohem. Tento zákon je věčný a neměnný, je obsažený v př"rodě i v představě
Boha.

^ato podkapitola navazuje na části věnované náboženstv" (teorie přirozeného zákona), filozofii
(Kant, Mill) a teorii sociáln" práce (Freire) v učebnici Základy sociáln! práce (Matoušek a kol.,
2001)

26

2 PROFESNÍ ETIKA

Jde vlastně o plán světa, který plat" pro všechny tvory & podle jejich povahy
však různým způsobem. Tvorové bez rozumu jsou ř"zeni bez svého přispěn".
Člověk, jenž je chápán jako Bož" obraz, je vybaven rozumem, takže je pro něj
přirozené, že se pomoc" svého rozumu sám ř"d" v rámci Bož" prozřetelnosti.
V teologickém smyslu je přirozený zákon účast člověka jako rozumné bytosti
na činnosti Boha jako zákonodárce" (Skobl"k, 1997, s. 66). Člověk má plnit
Bož" zákon, protože je to jeho úkolem, a zároveň t"mto způsobem dosahuje
spásy. Člověk je souvztažná bytost vzhledem k Bohu a k ostatn"m lidem. Nen"
v ontologickém smyslu slova bytost vztažená k sobě samé (ibid.).

Člověk se má snažit o poznán" Bož"ho zákona ve své přirozenosti a má tento
zákon naplňovat (to je možné i tehdy, když Boha nezná). Lidská přirozenost má
i dějinný rozměr. Od absolutn"ho přirozeného zákona lze odvodit univerzáln"
normy. Přirozenost je však vždy zařazená do konkrétn"ho obdob" dějin spásy,
ve kterých se realizuje. Poznán" přirozeného zákona nen" člověku vrozeno,
vrozená je pouze schopnost principy přirozeného zákona snadno a bez omylu
poznat. Č"m v"ce pak člověk sestupuje do oblasti konkrétna, t"m sp"še podléhá
omylům a stupňuje se jeho nejistota. Přirozený zákon nen" plánem, který člo&
věk svobodně navrhuje, aleje rozměrem, který člověk mus" namáhavě hledat.
Nalezený přirozený zákon potom realizuje pomoc" své vůle (Beneš, 1997).

S humanismem má tato teorie společné pojet" člověka, který zauj"má zvlášt&
n" postaven" mezi živými bytostmi a má zvláštn" důstojnost. Křes.anské pojet"
nav"c přidává, že poslán"m člověka je š"řit dobrou vůli, zrcadlit Bož" lásku,
péči a milosrdenstv" vůči všemu stvořen" & a to ve svých činech, svým jedná&
n"m. Důležité je celostn" pojet" člověka (provázán" tělesné, duševn" i duchovn"
stránky). Vycház" se z toho, že člověku prokazujeme nejlepš" pomoc tehdy, když
pečujeme o zachován" celistvosti jeho života (Henriksen, Vetlesen, 2000).

S"la etiky přirozeného zákona tkv" v jeho obsažnosti, zahrnuje v sobě při&
rozené ctnosti a je otevřený i kontextu Bož"ch př"kazů a milosrdenstv". Takto
je možné propojen" náboženské etiky s apelem na racionalitu a přirozenou
perspektivu ctnost".

Deontika
Deontika (deontologie) je nauka o povinnostech (z řeckého deon & co má být,
povinnost). Vyjadřuje přesvědčen", že jednán" může být moráln" (nebo nemo&
ráln") samo o sobě na základě své imanentn" povahy a nezávisle na následc"ch.
Důležitý je úmysl jednaj"c"ho, nikoli výsledek jednán". Např"klad dodržet slib
nebo respektovat práva druhých je žádouc" nikoli proto, že by takovéto jednán"
garantovalo dobré výsledky, ale proto, že jde o plněn" povinnosti.

Nejznámějš" vyjádřen" tohoto směru představuje d"lo Immanuela Kanta
(1724&1804), který vycház" z toho, že každý člověk má jak př"rodn", tak i ro&
zumovou složku. Př"rodn" empirickou rovinu je tedy schopen přesáhnout. Člo&
věk proto nen" motivován k činu pouze libost" a nelibost" (př"rodn" složka —
motivace z náklonnosti), ale i čistým rozumem (tj. smyslově neinstrumentali&

27



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

zovaným, jde o motivaci z povinnosti). Motivace z čistého rozumu nepředpo&
kládá nic empirického, neslibuje osobn" prospěch nebo materiáln" statky. Je
to čistá povinnost, nepodm"něný př"kaz, tedy kategorický imperativ. Nezálež"
na tom, jestli člověk tento imperativ uzná, nebo ne. Neměn" to nic na tom, že
je imperativu a priori podroben. Kategorická motivace z rozumu totiž vyplývá
z rozumové povahy člověka.

Kategorický imperativ je možné formulovat i na základě účelu o sobě:
„Jednej tak, abys použ"val lidstv" jak ve své osobě, tak i v osobě každého dru&
hého, vždy zároveň jako účel a nikdy pouze jako prostředek." (Kant, 1976, s. 75)
Účel (dobro, účel chtěn") mus" vyplynout z rozumu, mus" být nepodm"něný a ab&
solutn". Tento rozumový účel mus" být zároveň a priori objektivně nutný pro
všechny rozumové bytosti. Naproti tomu účely kladené empiricky (motivace
libost" a nelibost") jsou vždy relativn" a jsou to jen prostředky k uspokojen"
subjektivn"ch potřeb. Neměli bychom tedy jednat s druhými lidmi jen jako
s objekty nebo prostředky pro naše vlastn" c"le (tento požadavek plat" nejen
pro vztah sociáln" pracovn"k&klient, ale i naopak). Každý člověk je hoden úcty
jednoduše proto, že je člověkem & nen" pritom důležité, jestli nám je, či nen"
sympatický, užitečný, nebo jestli s námi jedná poctivě, či ne. Kantovské etice je
ciz" představa, že by účel světil prostředky.

Morálně dobré jednán" je takové, které vzniká na základě rozumného mo&
tivu — motivu povinnosti. Morálně špatné je potom to jednán", jehož motivem je
náklonnost. Zálež! přitom na vůli jednaj"c"ho. Člověk jedná dobře, když jedná
vědomě a chtěně z povinnosti, a jedná špatně, když jedná vědomě a chtěně
v rozporu s povinnost". Mravn" dobro je to, co je ve shodě se svědom"m, pro&
tože ve svědom" se děje převeden" mravn"ho principu v konkrétn" povinnost.
Dobro jednán" tedy nezávis" na výsledku jednán", ale na smýšlen" jednaj"c"ho.
Kantovo pojet" etiky předpokládá, že každý člověk má aspoň minimáln" m"ru
konkrétn" svobody, která je podm"nkou všech maxim (Anzenbacher, 1995).

Výhodou deontologické etiky je jasné oddělen" povinnosti od užitečnosti
a osobn"ho zájmu, což by mělo předcházet předpojatosti a diskriminaci. Nevý&
hodou je určitý formalismus, který se může projevit rigidn"m plněn"m toho, co
je bez ohledu na následky považováno za povinnost (v extrému může doj"t např.
k dodržován" slibu i tehdy, když z takového jednán" plyne strádán" pro mnoho
lid") a obt"že při určován" povinnosti v konkrétn" situaci. Kritici poukazuj" také
na to, že lidé, které motivuje k jednán" instinkt, zvyk nebo soucit, mohou být
lidštějš" než ti, kteř" jednaj" jen na základě abstraktn"ho smyslu pro povinnost.

Sociáln" pracovn"ci nejsou zcela autonomn"mi profesionály, jejichž hlavn"
etické principy se týkaj" pouze respektu k osobě klienta a podpoře jeho se&
beurčen". Jsou zaměstnanci, kteř" pracuj" v rámci právn"ch a proceduráln"ch
pravidel a kteř" by se zároveň měli snažit o podporu obecného blaha. V rámci
své činnosti často musej" řešit konflikt práv a zájmů různých lid". Podle deon&
tologické etiky se např. obt"žně rozhoduje, č" právo na sebeurčen" má přednost.
Kantovský př"stup ř"ká, že máme vždy plnit svou povinnost a neohl"žet se na
důsledky. Sociáln" pracovn"ci však často musej" pátrat po okolnostech a sou&

28

2 PROFESNÍ ETIKA

vislostech a teprve potom zvažuj", jaké jednán" bude šetrné a výhodné pro
jednotlivého klienta a jaké jednán" bude výhodné pro společnost jako celek
(Banks, 1995). Proto je pro sociáln" práci důležitá i dalš" etická teorie, kterou
pop"šeme v následuj"c"ch odstavc"ch.

Utilitarismus
Teleologie (z řeckého telos * c"l, účel) je filozofické učen", podle kterého je veš&
keré děn" v realitě (včetně lidského jednán") určeno nějakým účelem. V rámci
této teorie se budeme bl"že věnovat utilitarismu, jehož klasickými představiteli
jsou Jeremy Bentham (1748&1832) a John Stuart Mill (1806&1873).

Utilitaristická etika (z latinského utilitas * užitek) předpokládá, že žádné
lidské jednán" nen" samo o sobě dobré ani špatné. Mravn" hodnocen" se děje
na základě následků, které lze od jednán" očekávat. Kritériem je prospěšnost
pro uskutečněn" hedonistický chápaného dobra (slast, radost, štěst"). Podle
klasické formy utilitarismu by člověk měl vždy jednat tak, aby svým jedná&
n"m vytvářel větš" množstv" dobra než zla pro všechny, jichž se toto jednán"
dotýká. Sociáln" pracovn"k by měl kalkulovat nejen pozitiva, ale i negativa
a v následc"ch jeho jednán" by pozitiva měla převážit. Utilitarista by tak mohl
např. ospravedlnit zbourán" jedné úpadkové obytné městské části a přem"stěn"
obyvatel, pokud by tato akce vedla k ekonomické revitalizaci širokého okol".

Utilitarismus má v"ce forem. Doposud jsme se zabývali utilitarismem
činu (jednán"), podle kterého je správnost jednán" determinovaná jeho vý&
sledkem v tom jednotlivém př"padě & kalkulu se podrobuje každé jednotlivé
jednán". Naproti tomu utilitarismus pravidla bere v úvahu konsekvence,
které v dlouhodobé perspektivě pravděpodobně nastanou, když se př"pad zo&
becn" a bude vn"mán jako precedens. Např"klad pro občanského poradce, který
přemýšl" o tom, jestli nahlásit Fondu ohrožených dět", že rodiče bij" svoje děti,
je důležité, aby předem kromě jiného zvážil i to, že si takto možná uzavře k ro&
dině cestu a nebude již s n" moci dále pracovat. Bude m"t také zt"žený př"stup
k jiným potenciáln"m klientům, kteř" se o tomto př"padu dozvěd". Gluchman
(1995) uvád", že jednán" se považuje za správné pouze tehdy, když sleduje
určité zvolené pravidlo platné ve společnosti nebo v určité sociáln" skupině.
Správnost jednán" je hodnocena na základě pravidla a správnost pravidla na
základě důsledků, které z něho vyplývaj".

Utilitaristé tedy mohou jednat podle pravidel (podobně jako deontologové),
např. podle pravidla, že lhan" je nepř"pustné. Na rozd"l od deontologů však
základem takového jednán" je kalkul pozitivn"ch a negativn"ch konsekvenc"
(důsledkem pravdomluvnosti je častěji štěst" než neštěst").

Aplikace utilitaristické perspektivy nen" bez problémů. Daj" se shrnout
takto (Reamer, 1995; Shaw, 1999; Banks, 1995):
• Štěst" je relativn" & např. hlasitá hudba může být pro jednoho souseda ne&
snesitelná, druhému však vůbec nemus" vadit, což ovšem nedokážeme při kal&

29



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

kulaci dobře odhadnout & těžko lze porovnat množstv" štěst" jednoho člověka
s množstv"m štěst" druhého.
• Jednán", které maximalizuje štěst" v krátkodobé perspektivě, se může z dlou&
hodobé perspektivy jevit jako zcela nevhodné pro maximalizaci celkové sumy
štěst".
• Nikdy nen" dopředu jisté, jaké budou následky jednán".
• Jakékoli jednán" se může jevit jako morálně správné v určité specifické
situaci (např. nedodržen" slibu, vražda) & utilitarismus může vést k takovým
činům, které by dobrý člověk za normáln"ch okolnost" nemohl tolerovat.
• Sociáln" princip utilitarismu chápe sociáln" užitek jako sumu užitku nebo
průměrný užitek. T"m se odsouvá hledisko pod"lové spravedlnosti. Průměrný
užitek pak nepodává žádnou informaci o užitku pro konkrétn"ho jednotlivce.
• Utilitarismus může být nespravedlivý v př"padě, kdy se např. obětuje štěst"
jedné skupiny lid" pro to, aby se dosáhlo větš" sumy štěst" pro jinou skupinu lid".

Antiopresivní teorie
Klasická etika sociáln" práce čerpá předevš"m z široce pojatých principů Kan&
tovy etiky a z etiky utilitaristické. Tyto př"stupy byly na Západě od sedmdesá&
tých let 20. stolet" kritizovány z pozic radikáln!ho hnut!, které obsahuje jak
marxistické, tak i antiopresivn" př"stupy k praxi. Jeho předpoklady jsou:
• rovnost výsledků;
• chápán" člověka jako nezbytně společenské bytosti.
Pro kantovsko&utilitaristický rámec je charakteristický sp"še důraz na indivi&
duáln" práva a povinnosti. *

Paulo Freire

Jedn"m z autorů radikáln!ho antiopresivn!ho hnut!, jehož d"lo mělo vý&
razný vliv na sociáln" práci, je Paulo Freire (1921&1997). Freire ve svých úva&
hách navazuje na myslitele frankfurtské školy. Je přesvědčen o tom, že úkolem
lid" je transformovat utlačuj"c" životn" podm"nky, a tak dosahovat stále plněj&
š"ho lidstv" (humanizace). Přitom útlakem je každá situace, kdy jeden člověk
vykořis.uje druhého, a t"m mu brán" v tom, aby se definoval jako odpovědná
bytost.

V procesu humanizace mohou být aktivn" předevš"m utlačovan", protože
utlačovatelé toho nejsou schopni. Utlačovatelé se snaž" všechno ve svém okol"
měnit v objekt své dominance. Domn"vaj" se, že takto lze transformovat cokoli,
prostředkem je tzv. falešná štědrost (paternalismus). Osvobodit sebe i své utla&
čovatelé je historickou úlohou utlačovaných. Současně s bojem utlačovaných
za vlastn" svobodu k humanitě miz" s"la utlačovatelů, a t"m znovu z"skávaj" lid&
stv", které předt"m ztratili. Už tedy nen" utlačovatel ani utlačovaný, ale člověk
v procesu dosahován" svobody (Freire, 1970).

30

2 PROFESNÍ ETIKA

Pod antiopresivn" hnut" v sociáln" práci je možné zahrnout množstv" růz&
ných př"stupů. Své m"sto zde má i feministická sociáln" práce.

Feministické hnut!

Stoupenci feministického hnut! původně kritizovali státn" instituce za to,
že přisp"vaj" k zachován" státu quo t"m, že se snaž" udržet ženy (klientky)
tam, „kam patř"", tj. v rodinách. Postupně se důraz přesouvá na antiopresivn"
sociáln" práci jako zdroj zplnomocněn" žen — nejen klientek, ale i sociáln"ch
pracovnic. Poukazuj" na institucionalizovaný sexismus v oblasti sociáln" poli&
tiky, akademické půdy a alokace zdrojů. V těchto oblastech rozhoduj" muži,
ačkoli v sociáln" práci bývaj" zaměstnány převážně ženy. Feministé také při&
spěli k redefinici sociáln"ch problémů a k prováděn" výzkumů, které stavěly na
zkušenostech klientů. Nevyvinuli konzistentn" teorii, ale sociáln" práci ovliv&
nili předevš"m kladen"m jiných důrazů. Sociáln" pracovn"k by měl klientovi
pomoci, aby si uvědomil, jak ho různé formy útlaku ovlivňuj", a měl by pod&
pořit klientovu snahu o znovunabyt" kontroly nad vlastn"m životem (Banks,
1995).

Jedn"m z teoretických zdrojů feministických úvah a etiky účasti je d"lo
Carol Gilliganové, která v polemice s Lawrencem Kohlbergem odlišila etiku
spravedlnosti a etiku účasti (Gilliganová, 2001; Heidbrink, 1997).

Oba autoři vycházeli z výzkumu stadi! moráln!ho vývoje. Respondenti
odpov"dali na otázku, jak by řešili konkrétn" moráln" dilema, a podle odpověd"
byli zařazováni k jednotlivým stupňům moráln"ho vývoje. Kohlberg nazval
jednotlivá stadia jako předkonvenčn" (orientace na odměnu a trest a orientace
na účelové myšlen"), konvenčn" (shoda s ostatn"mi a orientace na společnost)
a postkonvenčn" (orientace na sociáln" úmluvu a individuáln" práva a orientace
na etické principy). Gilliganová si všimla, že v Kohlbergově výzkumu dosahuj"
muži častěji než ženy nejvyšš"ho stadia moráln"ho vývoje. Na základě vlastn"ch
studi" pak Gilliganová odvozuje alternativn" teorii vývoje ženského moráln"ho
myšlen" & přitom předpokládá, že mužská a ženská morálka jsou strukturálně
rovnocenné.

Jedná se o následuj"c" stadia (Gilliganová, 2001):
• předkonvenčn" stadium & orientace na individuáln" přežit", egocentrická
perspektiva;
• prvn" přechodná fáze & od egoismu k odpovědnosti, do popřed" vystupuje
spojen" s druhými, snaha být sociálně akceptovaná („dělat věci správně");
• konvenčn" stadium & zřeknut" se dobrého pro sebe, altruistické stanovisko,
odpovědnost za druhé je základem sebepojet", jde o mateřskou morálku, která
nebere ohledy na vlastn" zájmy a potřeby, dobro je postaveno na roveň péče
o druhé;
• druhá přechodná fáze & od dobroty k pravdě, rozpor mezi egoismem a altru&
ismem již nen" hodnocen podle kritéri" konvenčn"ho dobra, ale podle kritéri"

31



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

„pravdy". Morálnos. jednán" nen" určována t"m, co by na to řekli druz", ale t"m,
jak toto jednán" ve skutečnosti slučuje záměr a jeho důsledky;
• postkonvenčn" stadium & morálka nenásil", společenské normy a hodnoty
jsou transcendovány z perspektivy nenásil". Syntéza altruismu a egoismu je
možná d"ky názoru, že já i ti druz" jsme na sobě vzájemně závisl". Moje účast je
svobodně zvoleným moráln"m principem, který zahrnuje i péči o vlastn" osobu
(důležitá je upř"mnost i vzhledem k vlastn"m požadavkům).

Gilliganová označila etiku, kterou popisuje Kohlberg, jako mužskou etiku spra&
vedlnosti. Tato etika je situačně nezávislá a rigidn", Já je autonomn" a nezá&
vislé, člověk se orientuje podle abstraktn"ch práv a povinnost". Ženská etika
péče (účasti) je naproti tomu situačně senzitivn" a flexibiln", Já je spojeno
s ostatn"mi a člověk se orientuje podle konkrétn" struktury vzájemných vztahů.

Etiku účasti ovšem nelze spojovat pouze s feministickým hnut"m (podle
výzkumů dominuje např. u Afroameričanů také takový způsob jednán", který
vycház" ze smyslu pro spolupráci, vzájemnou závislost a kolektivn" odpověd&
nost, což může být v protikladu s etikou spravedlnosti). Etika spravedlnosti
reprezentuje dominantn" modus moráln"ho uvažován", který poč"tá s existenc"
struktur moci ve společnosti a má tendenci vytěsňovat zkušenost těch méně
mocných. Etika účasti klade požadavek na přeformulován" dominantn"ch kon&
ceptů morálky a stav" se do opozice k deontice i k utilitarismu — obě teorie
nazývá souborně jako již zm"něnou etiku spravedlnosti (Banks, 1995).

Sociáln" pracovn"k, který se orientuje v základn"ch etických teori"ch, je
schopen posoudit etický problém nebo dilema z v"ce zorných úhlů. Napadá ho
také v"ce možnost", jak jednat, a jeho posouzen" situace a rozhodnut" jsou pak
také odpovědnějš". Zároveň bere v úvahu i základn" hodnoty a normy profese,
které jsou s etickými teoriemi úzce spjaty.

Tab. 2.2 Vztah mezi etikou spravedlnosti a etikou účasti (Banks, 1995)

základní hodnota

odvolává se na

zaměřuje se na

Etika spravedlnosti

spravedlnost (právo) % zesiluje
separaci lidí

principy

sociální smlouvu
povinnost
utříděný pořádek hodnot
individuální svobodu
jednotlivce

Etika účasti

účastenství %respektuje to, co je
společné

vztahy

spolupráci
péči
komunikaci
vztah mezi lidmi
sociálního člověka

32

2 PROFESNÍ ETIKA

2.5 Hodnoty v sociální práci
Sociáln" pracovn"ci jako profesn" skupina sd"lej" společné hodnoty, které jsou
obsaženy v etickém kodexu. V sociáln" práci jsou hodnoty (kromě toho, že
je najdeme v podtextu všech etických teori") důležité z v"ce důvodů. Určuj"
povahu sociáln" práce i povahu vztahu mezi sociáln"m pracovn"kem a klientem,
kolegy i širš" společnost". Hodnoty také ovlivňuj", jakou metodu práce sociáln"
pracovn"k použije, a jsou kl"čové při řešen" etických dilemat. Na hodnotách jsou
založeny i principy práce s klienty. Ačkoli v etickém kodexu najdeme obecné
univerzáln" hodnoty, z historického pohledu vyplývá, že se měn" důrazy kladené
na určité hodnoty.

Hodnotové orientace z historického hlediska

Reamer (1995) identifikoval šest hodnotových směrů v sociáln" práci, které jsou
v historickém pohledu patrné a které vykazuj" různý stupeň trvalosti. Jedná
se o následuj"c" orientace:

• Paternalistická orientace & tato perspektiva byla nejpopulárnějš" kon&
cem 19. a začátkem 20. stolet", kdy vrcholilo obdob" tzv. přátelských návštěv
a pomoci organizované na bázi charity. Sociáln" pracovn"ci se snažili vylepšit
mravn" profil klientů tak, aby klienti žili ctnostně a byli užitečn". Těm, kteř"
sešli z cesty, bylo potřeba cestu znovu ukázat.
• Orientace na sociáln! spravedlnost & podle této perspektivy je závis&
lost způsobena strukturáln" závadou v kulturn"m a ekonomickém životě, která
prováz" ty nejméně zvýhodněné. Chudoba, nezaměstnanost a některé formy
duševn"ch nemoc" jsou vedlejš"mi produkty kultury, která ztratila svoji mo&
ráln" citlivost. Defekty kapitalismu, rasismus a jiné formy oprese vyvolaly
časem vznik vrstvy lid", kteř" patř" k vyloučeným (underclass). Tuto situaci
může zlepšit změna, jej"mž c"lem je nastolen" rovnosti př"ležitost", redistribuce
bohatstv", nestigmatizuj"c"ch př"spěvků a služeb.
• Náboženská orientace & tento pohled má v sobě i prvky obou předcho&
z"ch orientac". Základn" poslán" sociáln" práce má kořeny v jej"m historickém
spojen" s c"rkv". Často jde o transformaci náboženského přesvědčen" sociáln"ho
pracovn"ka ve smysluplnou sociáln" službu. Charitativn" činnost může např.
reprezentovat křes.anskou lásku mezi jednotlivci a Bohem a mezi bližn"mi.
Nemus" nutně vycházet z paternalismu, ale může být odvozena ze smyslu pro
náboženský závazek.
• Klinická orientace (orientace slouž"c" badatelským a výukovým úkolům
a prevenci) & jde o orientaci na etická dilemata v sociáln" práci. Zvláště evi&
dentn" je v západn"ch zem"ch od sedmdesátých let 20. stolet", protože v té době
se také začal výrazněji projevovat zájem o profesn" etiku obecně. Ve středu po&
zornosti jsou diskuse o klientově důvěře, způsobu komunikace, podáván" prav&
divých informac", klientovu souhlasu s postupem sociáln"ho pracovn"ka, střetu

33



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

zájmů apod. Stoupence této orientace zaj"má vztah mezi hodnotami sociáln"ho
pracovn"ka a hodnotami klienta (jde předevš"m o ochranu a prospěch klienta).
• Defenzivn! orientace — u této orientace, na rozd"l od předchoz", jde pře&
devš"m o ochranu sociáln"ho pracovn"ka. Podnětem jej"ho vzniku bylo zveřej&
ňován" často nepodložených informac", které se zabývaly upozorňován"m na
různé formy nezájmu a nesprávného prováděn" sociáln" práce ze strany sociál&
n"ch pracovn"ků. Tomuto pojet" dominuje téma odpovědnosti a problematiky
spojené s nebezpeč"m soudn"ho sporu mezi sociáln"m pracovn"kem a klientem.
• Morálně neutráln! orientace &jej"mi stoupenci jsou ti sociáln" pracov&
n"ci, kteř" praktikuj" sp"še technický př"stup k sociáln" práci. Základem je ab&
sence normativn"ch hodnotových soudů. Př"kladem může být analýza výdajů
a zisků z programů apod.

Katalytický a interaktivní model
Shulman (1991) uvád", že pokud jde o vztah sociáln"ho pracovn"ka a klienta,
v průběhu historie se vytvořila dvě paradigmata v sociáln" práci.

Prvn" paradigma si sociáln" práce vypůjčila z medic"ny a je pro ně charak&
teristický následuj"c" postup intervence:
• shromaž-ován" údajů (informac" o př"padu);
• diagnostika;
• řešen", terapie;
• zhodnocen" postupu.

Toto paradigma pomohlo sociáln" práci, aby se mohla etablovat jako svébytná
vědecky formovaná profese. Prvky medic!nského modelu sociáln! práce
budou pravděpodobně v sociáln" práci použ"vány podle podm"nek a okolnost"
vždy. Payne (1991) v této souvislosti hovoř" o tradičn!m (katalytickém) mo$
delu sociáln! práce, Mořenová (1994) o modelu přizpůsoben". Katalytický
proto, že katalyzátor podobně jako sociáln" pracovn"k umožňuje reakci, která
by bez něj sama nenastala, ale do reakce nevstupuje a neměn" se jej"m pro&
střednictv"m. Tento př"stup, v němž je sociáln" pracovn"k chápán předevš"m
jako kompetentn" profesionál, který řeš" problémy nekompetentn"ho laika,
v sobě nese nebezpeč", že pomoc klientovi bude fragmentovaná podle specia&
lizace sociáln"ho pracovn"ka. Sociáln" pracovn"k také často interpretuje in&
formace o klientovi podle konvenčn"ch schémat běžných v organizaci. Klient
nemá př"liš možnost, aby se prezentoval způsobem, který neodpov"dá těmto
předpokladům. Snaž" se proto odhadovat, jaké chován" se od něj očekává, a do
této role se stylizuje. N"zká úroveň komunikace mezi klientem a sociáln"m
pracovn"kem způsobuje, že klient je málo zapojen do procesu řešen" problému.
Shulman (1991) se zamýšl" nad t"m, proč přestává medic"nské paradigma odpo&
v"dat současné podobě sociáln" práce. Nedostatky vid" v tom, že toto paradigma
vycház" z představy profesionála stoj"c"ho mimo proces, který se snaž" ovlivnit.
Intervence sociáln"ho pracovn"ka se pak chápe jako výsledek shromaž-ován"

34

2 PROFESNÍ ETIKA

údajů (sociáln" evidence) a diagnózy. Přitom v realitě je jednán" sociáln"ho pra&
covn"ka ovlivněno nejen plánem intervence, ale přinejmenš"m stejně i povahou
interakc" s klientem & je tedy důležitý vzájemný vztah sociáln"ho pracovn"ka
a klienta. Medic"nské paradigma předpokládá dualismus Já u sociáln"ho pra&
covn"ka, tzn. oddělen" profesionála a soukromé osoby.

Podle nového interaktivn!ho modelu (paradigmatu) je vhodnějš" syntéza
obou část" osobnosti pracovn"ka, při n"ž profesionáln" Já má užitek z privátn"ho
Já. Klientům zálež" na tom, aby sociáln" pracovn"ci do interakce s nimi integro&
vali své lidské kvality. Tento př"stup bývá označován také jako model služby.
Důležitá je kvalita vztahu, protože se vycház" z myšlenky, že sociáln" práce je
proces, a nikoli série oddělených událost". Vztah implikuje oboustranný vliv &
sociáln" pracovn"k se měn" skrze interakci s klientem a naopak. Otevřenost,
kterou chce sociáln" pracovn"k po klientovi, vyžaduje na straně sociáln"ho pra&
covn"ka odpov"daj"c" zájem o klientovy problémy. Sociáln" pracovn"k klientovi
nab"z" sebe jako společn"ka. Podporuje ho na jeho cestě k odhalen" základ&
n"ho problému a podm"nek, které existenci problému umožňuj", až ke vzniku
schopnosti problém aktivně řešit.

Sociáln" práce podle Mořenové (1994) zahrnuje následuj"c" pomoc:
1. Krátkodobou & např. vyřizován" žádost", finančn" výpomoc. Z takto pro&

váděné sociáln" práce vyplývá zpravidla taková role klienta a sociáln"ho
pracovn"ka, v n"ž je jejich vztah formalizovaný podle pravidel.

2. Dlouhodobějš! — transformace a nové formován", kde je nezbytné, aby
vztah sociáln"ho pracovn"ka a klienta byl vztahem dvou spř"zněných lid&
ských bytost". Pro sociáln"ho pracovn"ka z toho plyne, že pokud má m"t
takováto sociáln" práce smysl, mus" se změnit i jejich vzájemný vztah.

Sociáln" práce se uskutečňuje na hranici mezi přizpůsoben"m a službou. So&
ciáln" pracovn"k by měl být schopen tyto hranice ovládat. Základn"m aspektem
sociáln" práce přitom zůstává neustálé udržován" nab"dky lidské pomoci. Shul&
man (1991) dodává, zeje také důležité, aby sociáln" pracovn"k měl jasno, jaká
je jeho funkce, aby měl jistotu v tom, jaké metody sociáln" práce použ"t v ur&
čité situaci a aby chápal interakci s klientem jako dynamický systém uvnitř
jiného dynamického systému. Systém (např. hierarchická byrokratická nebo
synergická organizace práce & viz část věnovaná etickému kodexu a byrokra&
tické organizaci), v rámci něhož k jejich vzájemné interakci docház", má vliv
na podobu vztahu sociáln"ho pracovn"ka a klienta.

Etika diskurzu

Podobně van der Laan (1998), který aplikuje Habermasovu etiku diskurzu na
sociáln" jjráci, rozlišuje mezi perspektivou systému a perspektivou životn"ho
světa.5 Životn" svět se skládá z kulturně reprodukovaných interpretačn"ch

část navazvýe kapitoly věnované př"stupům k práci s menšinami v učebnici Základy
sociáln! práce (Matoušek a kol., 2001).

35



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

rámců, společenských instituc" a z kompetentn"ch osob, které disponuj" ko&
munikativn"mi schopnostmi. K životn"mu světu patř" komunikativn" jednán",
které je zaměřeno na vzájemné porozuměn" (shoda v definici situace v každo&
denn"ch kontaktech lid" posiluje platnost kulturn"ch interpretačn"ch rámců,
legitimitu společenských instituc" i identitu osob). Důležitou podm"nkou je
symetrický vztah partnerů v rozhovoru, tzn. že uznávaj" vzájemnou možnost
předložit k diskusi př"slušné nároky na platnost, tj. svou definici situace (např.
subjektivn" plány, c"le, zájmy, ale i normy společenského étosu, které je třeba
podrobit diskusi).

V perspektivě systémů se uplatňuje strategické jednán", které nen" zamě&
řeno na shodu, ale na dosažen" určitého chován" u druhé osoby. Jde o systémo&
vou racionalitu, které jsou vlastn" takové jevy, jako je abstrakce, byrokracie,
trh. Docház" k jednostranné definici situace a negaci těch nároků na platnost,
které byly formulovány druhou osobou. Systémová racionalita s sebou nese
nebezpeč", že „lidé, kteř" jsou dlouhou dobu negováni a zneuznáváni ve své
subjektivitě, vykazuj" postupně symptomy ztráty identity" (Laan, 1998, s. 49).
Systémová teorie pracuje s objektivizuj"c"m postojem (vnějš" perspektiva), teo&
rie komunikativn"ho jednán" vycház" z perspektivy zúčastněných (vnitřn" per&
spektiva). Existuj" sociáln" pracovn"ci, kteř" v pohledu na systém použ"vaj"
perspektivu životn"ho světa a naopak. „Zat"mco profesionáln" pomáhaj"c" se
domn"vaj", že jsou součást" životn"ho světa, ve skutečnosti (mohou být) pro&
dlouženou rukou systémových mechanismů" (Laan, 1998, s. 52). Při kolonizaci
životn"ho světa systémem (tzn. při zrušen" platnosti komunikativn"ch forem
koordinace jednán") jsou zúčastněn" tlačeni do role konzumentů, a t"m se zne&
možňuje argumentace i kritika.

Otázkou ovšem zůstává, jestli je možné dosáhnout emancipace klientů
(schopnosti předkládán" svých nároků na platnost v rámci komunikativn"ho
jednán") bez jejich současné normalizace a integrace do společenských rámců
(perspektiva systému). Jinými slovy: Do jaké m"ry se v poskytován" pomoci dá
vyv"jet orientace k životn"mu světu, aniž by sociáln" pracovn"k propadl nekri&
tické a romantické identifikaci s klientem? Na druhé straně: „Je možné rozv"jet
kritický postoj ke klientovi, aniž bychom zaujali chladný, objektivizuj"c" postoj
sociáln"ho technologa?" (Laan, 1998, s. 71). Laan dosp"vá k závěru, že emanci&
pace předpokládá také určitou formu účasti na společenském styku a nemůže
tedy existovat bez určitého sociáln"ho ukázňován". Sociáln" pracovn"ci se oci&
taj" v situaci, kdy nároky klientů na platnost mohou být předmětem diskuse
a kdy východiskem je společná definice situace. Častěji však pracuj" v rámci
systémové perspektivy, které je vlastn" nátlak na klienta. Jejich povolán" totiž
obnáš" odpovědnost nejen ke klientovi, ale i ke společnosti.

Sociáln" pracovn"ci maj" odpovědnost, která vycház" jednak z jejich posta&
ven" v rámci systému sociáln"ho státu (t"m je však jejich prostor strukturálně
omezený), jednak z nezávislého postaven". Zauj"maj" pozici středu mezi stá&
tem a občanem. Z pohledu systému jim př"sluš" ovládac" funkce a nut" je ke
strategickému jednán". Z pohledu životn"ho světa jim př"sluš" funkce pomoci,

36

2 PROFESNÍ ETIKA

kde jde o komunikativn" jednán". Sociáln"mu pracovn"kovi tedy nezbývá než
ovládat přechody mezi strategickým a komunikativn"m chován"m. To na něj
klade velké nároky zvláště tam, kde je rozhovor s klientem a samo porozuměn"
klientovi poznamenané komunikačn"mi bariérami (Laan, 1998).

A. už sociáln" pracovn"k pracuje momentálně v rámci strategického, nebo
komunikativn"ho jednán", každopádně by měl & v rámci možnost" & dodržovat
základn" hodnoty profese.

Hodnoty ve vztahu sociálního pracovníka a klienta
Banksová (1995) uvád", že zpočátku se většina autorů literatury o etice sociáln"
práce soustře-ovala převážně na principy, jimiž se má ř"dit sociáln" pracovn"k
při práci s individuáln"m klientem. Šlo v podstatě o rozpracován" kategorického
imperativu úcty k člověku jako k vlastn"mu účelu. Nemalý vliv na pojet" pojmu
úcty k lidským bytostem měla i náboženská etika obsažená v teorii přirozeného
zákona.

Principy F. Biesteka

Většinou se jednalo o modifikaci sedmi principů, které zformuloval koncem
padesátých let 20. stolet" americký katolický kněz Felix Biestek. Tyto principy
jsou až dosud překvapivě vlivné, uváž"me&li, zeje Biestek nezamýšlel primárně
jako etické principy samy o sobě, ale jako principy pro efektivn" práci. Byly také
určeny pro práci s jednotlivci, kteř" sami a dobrovolně iniciovali kontakt
se sociáln"m pracovn"kem. Dnešn" sociáln" práce ovšem zahrnuje i nucenou
intervenci v rámci zákona.

Jedná se o následuj"c" principy (Biestek, 1957):

1. Individualizace & uznán" vlastn" jedinečné kvality osobnosti klienta a
z toho vyplývaj"c" individuáln" př"stup bez stereotypů a předsudků.

2. Vyjadřován! pocitů & uznán" klientovy potřeby volně vyjádřit svoje pocity,
včetně negativn"ch.

3. Empatie — snažit se o vc"těn" do pocitů a situace klienta.
4. Akceptace—vn"mat klienta takového, j aký je, včetně jeho slabost" a silných

stránek, podporovat u klienta vědom" jeho vnitřn" důstojnosti a hodnoty.
5. Nehodnot!c! postoj, nemoralizován" & nepřipisovat klientovi vinu. So&

ciáln" pracovn"k však může hodnotit klientovy postoje nebo jeho jednán",
pokud to považuje za vhodné z hlediska práce s klientem — tj. nehodnot"
osobnost klienta, ale jeho jednán", postoje apod.

6. Sebeurčen! — respektovat klientovo právo a potřebu svobodně se rozho&
dovat a vyb"rat si mezi možnostmi. Biestek zdůrazňuje, že klientovo právo
na sebeurčen" je limitováno úrovn" klientovy schopnosti se pozitivně a kon&
struktivně rozhodovat, právn"mi předpisy, obecně platnou morálkou (prip.
charakterem organizace, která poskytuje služby).

37



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

7. Diskrétnost (důvěrnost sdělen") & zachován" důvěrných informac" o klien&
tovi. Diskrétnost je nejen základn"m právem klienta a etickým závazkem
sociáln"ho pracovn"ka, ale i základem efektivn" práce s klientem. Toto klien&
tovo právo však nen" absolutn". Limitem je odpovědnost sociáln"ho pracov&
n"ka k sobě, zaměstnavateli a společnosti a také práva ostatn"ch klientů.
Uvolněn" diskrétn"ch informac" by však měl sociáln" pracovn"k s klientem
vždy prodiskutovat.

Předpoklad y sociální práce (Butrymová)

V sedmdesátých letech 20. stolet" publikovala Butrymová (Butrym, 1976) tři
hlavn" předpoklady, na nichž je sociáln! práce založena, č"mž se mezi
základn" hodnoty profese zařadily i ty, které zasazuj" klienta do sociáln"ho
rámce. Jedná se o následuj"c":

• úcta (respekt) ke klientovi;
• přesvědčen" o sociáln" povaze lid" & člověk je jedinečnou bytost", ovšem zavr&
šen" této jedinečnosti závis" na ostatn"ch lidských bytostech (jde o vzájemnost),
děje se ve společnosti;
• v"ra v to, že každý jedinec je schopen změny, růstu a sebezdokonalen".

Jiné dělen! hodnot vycház" z představ sociáln"ch pracovn"ků o klientech (v"ra
v lidskou důstojnost, kapacitu ke konstruktivn" změně, vzájemnou odpověd&
nost, jedinečnost a společné hdské potřeby), představ o preferovaných c"lech
sociáln" práce (v"ra v závazek společnosti zajistit př"ležitosti pro růst a rozvoj
jedince a zajistit zdroje a služby, které lidem pomohou, aby dosáhli svých potřeb
a předcházeli problémům, jako je chudoba, nedostatečné vzdělán" či bydlen",
nemoci, diskriminace) a o preferovaných metodách práce s klienty (zmocněn",
posilován", sebeurčen").

Hodnotové základy sociální práce (Gordon)

Ve stejné době jako Butrymová v Británii shrnul v USA Gordon (in Reamer,
1995) hodnotové základy sociáln! práce do šesti zásad:

1. Společnost věnuje svůj zájem v prvn" řadě jednotlivci.
2. Jednotliv" lidé ve společnosti jsou na sobě navzájem závisl".
3. Tito jednotlivci jsou za sebe navzájem odpovědn".
4. Každý člověk má obdobné lidské potřeby, zároveň je každý člověk jedinečný

a liš" se od ostatn"ch.
5. Základn"m atributem demokratické společnosti je umožněn" realizace pl&

ného potenciálu každému jednotlivci a zároveň odpovědnost každého vzhle&
dem ke společnosti, což se projevuje aktivn" účast" na životě společnosti.

6. Společnost má povinnost zajistit, aby překážky této seberealizace (tzn. ne&
poměr mezi jednotlivcem a jeho prostřed"m) mohly být překonány, nebo aby
jim bylo možné předej"t.

38

2 PROFESNÍ ETIKA

Pravidla pro dobrou praxi (Clark)

Odlišným způsobem shrnuje základn" hodnoty Clark (2000). Jde o jedinečnost
a hodnotu každého člověka, svobodu a spravedlnost ve společnosti. Z těchto
hodnot vyvozuje na základě literatury pravidla pro tzv. dobrou praxi:

1. Respektován" klienta (úcta).
2. Upř"mnost, otevřenost a důvěryhodnost ve vztahu ke klientovi & sem patř"

např. dobrá informovanost klienta o dosažitelných službách, práce v nejlep&
š"m zájmu klienta.

3. Vzdělanost a dovednost pracovn"ka & vycház" se z pozice klienta, která je
vždy slabš" než pozice sociáln"ho pracovn"ka, klient nemá dostatek schop&
nost", znalost", energie a prostředků, aby svůj problém samostatně řešil.

4. Pečlivost a ochota (horlivost) pracovn"ka & např. ochota j"t nad rámec svých
základn"ch povinnost".

5. Účinnost a užitečnost & ačkoli je obt"žné garantovat, že se klientova situace
zlepš", přesto by se měl sociáln" pracovn"k seznamovat s výsledky výzkumů
a použ"vat nové metody práce, které by v daném př"padě mohly být efek&
tivnějš", c"lem působen" sociáln"ho pracovn"ka je zmocněn" klienta, aby byl
dále schopen svoje problémy řešit sám.

6. Oprávněnost (legitimita) & intervence do klientových osobn"ch vztahů, ži&
votn"ch plánů a každodenn"ch problémů je možná jen tehdy, když je legi&
timn", zašt"těná autoritou (státem, profesn" organizac" apod.).

7. Spolupráce a odpovědnost & sociáln" pracovn"ci v rámci organizace i mimo ni
sd"lej" společnou odpovědnost vzhledem ke klientovi, a proto je spolupráce
nezbytná.

8. Autorita a váženost („dobré jméno") & závis" na udržován" vysoké kvality
služby; sociáln" pracovn"ci by měli pro svou bezúhonnost, odbornost a spo&
lehlivost pož"vat ve společnosti vážnost.

Tato pravidla úzce koresponduj" se základn"mi atributy profese včetně etického
kodexu.

2.6 Charakteristika profese a etický kodex
Jak jsme se zm"nili v úvodu této kapitoly, výraz profese je zejména v anglo&
saském prostřed" už"ván v užš"m smyslu, než v jakém je běžně chápán např.
v češtině. Podle anglosaského pojet" (Greenwood, 1954) se profese (povolán")
vyznačuj" pěti základn"mi vlastnostmi:

• systematickou teori";
• autoritou uznávanou klienty;
• autoritou uznávanou komunitou;
• profesn" kulturou;
• etickým kodexem.

39



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

Nejprve charakterizujeme tyto atributy profese a pak se budeme podrobně
věnovat otázce etického kodexu profese.

Atributy profese a hodnocení sociální práce z jejich hlediska
Rozd"l mezi profes" a neprofesionálni činnost" spoč"vá v tom, že atributy uve&
dené v předchoz"m odstavci naplňuj" v různé m"ře. Na jedné straně spektra
se nacházej" už zavedená a uznaná povolán" (např. medic"na), na druhé straně
zaměstnán" , ve kterých lidé nedisponuj" výše zm"něnými atributy v takové
m"ře (např. práce sezónn"ch děln"ků v zemědělstv"). Jednotlivými vlastnostmi
se dále budeme zabývat podrobněji.

Systematická teoretická základna & dovednosti, které jsou pro profesi
charakteristické, vycházej" z vědomost" založených na vnitřně konzistentn"
teoretické základně. Př"prava na výkon povolán" zahrnuje jak intelektuáln"
činnost, tak i praktickou zkušenost. Orientaci v teorii zajiš.uje akademický
vzdělávac" systém. Rozvoj a systematizace odpov"daj"c" teoretické základny se
uskutečňuje pomoc" výzkumu.

Autorita profese vzhledem ke klientům — klient často nedokáže určit,
jaké má potřeby a jak je naplnit, mj. i z toho důvodu, že nedisponuje znalost"
teoretické základny oboru a určitými zvláštn"mi dovednostmi. Ti klienti, kteř"
jsou schopn" svoje potřeby identifikovat, i naj"t možnosti, jakým způsobem je
naplnit, pak zase často m"vaj" problémy s t"m, jakou možnost vybrat, která
je pro ně nejvhodnějš". Autorita profese je základn"m zdrojem klientova pře&
svědčen", že mu odborn"k pomůže naplnit jeho potřeby. Autorita profesionála
je limitována sférou působnosti, ve které je vzdělaný.

Autorita uznávaná společnost! — každá profese se snaž" m"t svou auto&
ritu ve společnosti stvrzenou určitými privilegiemi. Jde např. o kontrolu pro&
fesn" organizace nad vzdělávac"mi organizacemi, nad akreditacemi a obsahem
studijn"ch programů a nad vydáván"m osvědčen" kvalifikovaným sociáln"m
pracovn"kům. Zástupci profese se také snaž" o právn" ochranu profesionáln"ho
titulu sociáln" pracovn"k. Dosáhnout takovýchto privilegi" je ovšem obt"žné.

Kultura profese & uvnitř profese existuje s". formáln"ch a neformáln"ch
skupin. Do formáln"ch skupin patř" institucionalizovaná zař"zen", kde se se&
tkávaj" profesionálové a klienti, dále vzdělávac" a výzkumná centra a profesn"
asociace. Neformáln" skupiny jsou menš" skupiny kolegů, kteř" se sdružuj"
z různých důvodů (podle specializace, povahy práce, m"sta bydliště, zájmů
a zálib, náboženstv" apod.). Vzájemné interakce členů formáln"ch a nefor&
máln"ch skupin vytvářej" profesn" kulturu, která má vlastn" normy, hodnoty
a symboly. Normy profesn" skupiny slouž" jako průvodce v různých sociáln"ch
situac"ch (existuj" např. psané i nepsané způsoby, jak odkazovat klienty na
kolegy, jak s klienty jednat, jak se chovat k nadř"zeným a podř"zeným, jak
zavádět do praxe nové postupy). Mezi symboly patř" žargon, stereotypy, způ&
sob oblékán", historie apod. V neposledn" řadě patř" do kultury profese étos
povolán".

40

2 PROFESNÍ ETIKA

Etický kodex & moc a privilegia mohou být zneužita, proto je nutný kodex,
který reguluje jednán" členů. Profesn" etický kodex je formáln" (psaný) a ne&
formáln" (nepsaný). Kodexy maj" profese i nonprofese, profesn" kodexy však
bývaj" systematičtějš".

Dř"ve než se budeme etickému kodexu sociáln"ch pracovn"ků věnovat bl"že,
zaměř"me se na hodnocen! sociáln! práce z hlediska pojmu profese.

Banksová (1995) poznamenává, že sociáln" práce často bývá definována jako
semiprofese, protože nenaplňuje všechna kritéria profese. Tato problematika
je prozat"m předmětem diskuse. Zastánci názoru, že sociáln" práce nesplňuje
všechna kritéria, která k profesi patř", použ"vaj" následuj"c" argumenty:

• sociáln" práce nedisponuje pevným teoretickým základem;
• sociáln" pracovn"ci si nemohou dělat nárok na monopoln" speciáln" doved&
nosti;
• ve společnosti obecně vládne ambivalentn" postoj k autoritě sociáln"ch pra&
covn"ků.

Sociáln" práce nen" považována za plnou profesi částečně i proto, že patř" k tra&
dičně ženským zaměstnán"m, u kterých se předpokládá, že k vykonáván" péče
o druhé nen" potřeba disponovat speciáln"mi znalostmi a dovednostmi. Proto
má sociáln" práce ve společnosti nižš" prestiž.

Na druhé straně, kritika vedená z radikáln"ch pozic vn"má sociáln" pracov&
n"ky jako ty, kteř" vládnou i přes nižš" status a prestiž značnou moc". Kritici
vid" v sociáln"ch opatřen"ch prostředek státn" kontroly lid". Historie sociáln"ho
státu je z tohoto hlediska histori" vzestupu profesionálů, kteř" „zneschopňuj""
své spoluobčany & stále v"ce kontroluj" životy svých spoluobčanů a zbavuj" je
schopnosti samostatného rozhodován". Přirozené poznán" a kompetence, ko&
munitn" a individuáln" aktivity a spoléhán" na sebe jsou nahrazeny legalizo&
vaným monopolem standardizovaných a státem definovaných lidských potřeb
a na státu závislou klientelou (Illich, in Pierson, 1991).

Profesn" organizace je některými autory považována za exkluzivn" a sebe&
ochraňuj"c" skupinu, která se snaž" z"skat výhradn" moc nad svým oborem,
a t"m zároveň i nad klienty.

Je třeba dodat, že někteř" autori se domn"vaj", že jako podklad pro definici
profese nen" model již dř"ve založených a uznaných oborů (lékaři, právn"ci)
vhodný.

Etický kodex
Etické kodexy sociáln"ch pracovn"ků vydávaj" profesn" asociace. V České re&
publice vznikla Společnost sociáln"ch pracovn"ků v roce 1990 a etický kodex
vydala v roce 1995. Mezinárodn" federace sociáln"ch pracovn"ků (International
Federation of Social Workers & IFSW) byla ustavena v roce 1956 v Mnichově.
V současné době mezinárodně platná Deklarace etických zásad, která byla
prijatá v roce 1994, vycház" z etického kodexu přijatého IFSW v roce 1976.

41



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

Profesn" asociace vytvářej" a nadále podporuj" etický kodex předevš"m z ná&
sleduj"c"ch důvodů (Levy, 1993). Kodex:
• zabezpečuje veden" a inspiraci svým členům, je průvodcem etické praxe;
• slouž" jako regulace v oblasti profesn"ho chován", chrán" klienty před zneu&
žit"m úředn" moci a zanedbán"m péče;
• je podkladem pro posouzen" st"žnost" a kritériem pro hodnocen" aktuáln"
praxe z hlediska hodnot;
• zdůrazňuje status profese v komunitě a širš" společnosti;
• udržuje identitu profese.
Podle Millersona (in Banks, 1995) závis" potřeba kodexu na situaci, v n"ž se
sociáln" pracovn"k nacház". To je nejv"ce ovlivněno:
• typem praxe — neinstitucionáln" a institucionáln" (v neinstitucionáln"ch so&
ciáln"ch službách je větš" potřeba kodexu);
• použ"vanou technikou & větš" potřeba kodexu je tam, kde se použ"vá kom&
plexn" technika (kodex připom"ná, že je povinnost" zajistit tu nejlepš" možnou
službu), a tam, kde se dá předpokládat, že klient nebude rozumět práci odbor&
n"ka;
• povahou praxe & př"mý a osobn" kontakt s jednotlivými klienty vyžaduje
existenci kodexu oproti kontaktu nepř"mému a se skupinou.

Obecně se etické kodexy zpravidla věnuj" následuj"c"m tématům: respekto&
ván" jedinečné hodnoty a důstojnosti každé lidské bytosti, podpoře sebeurčen"
klienta a podpoře sociáln" spravedlnosti a profesn" integrity.

Etický kodex sociáln!ch pracovn!ků ČR (viz př"loha) vyjadřuje respekt
ke klientům a jejich sebeurčen" předevš"m t"m, že stav" na hodnotách lidských
práv (bod 1.1), jedinečnosti člověka (1.2), potřebě seberealizace klienta (1.3),
veden" klienta k vlastn" odpovědnosti (2.1.1), hledán" možnost", jak klienta za&
pojit do řešen" problému (2.1.1), apod. Podporu sociáln" spravedlnosti obsahuje
jednak bod 1.2 (respektován" jedinečnosti klienta bez ohledu na jeho charak&
teristiky i na to, jak přisp"vá ke blahu společnosti), jednak část 2.5 & pravidla
etického chován" sociáln"ho pracovn"ka ve vztahu ke společnosti (zasazuje se
o zvyšován" sociáln" spravedlnosti, upozorňuje na možnost spravedlivějš"ho
rozd"len" společenských zdrojů a zajištěn" př"stupu k těmto zdrojům apod.).
Téma profesn" integrity se nacház" v části 2.4 & pravidla ve vztahu k povolán",
a 2.3 & ve vztahu ke kolegům. Jedná se o závazek udržovat a zvyšovat svou
odbornou úroveň, usilovat o osobn" růst, spolupracovat s kolegy, a tak zvyšovat
kvalitu služeb. V etickém kodexu jsou také vyjmenovány základn" problémové
okruhy s nab"dkou možnosti konzultace {Etický kodex sociáln!ch pracovn!ků
ČR, 1995).

42

2 PROFESNÍ ETIKA

Někteř" autoři jsou skeptičt" ohledně hodnoty etického kodexu. Kritika je
založena na následuj"c"ch bodech (Banks, 1995):
1. Kodex vede k profesn" exkluzi a elitářstv".
2. Mnoho aspektů sociáln" práce nen" možné vyjádřit soustavou pravidel nebo

povinnost" (kultivace některých postojů, empatie apod.).
3. Kodexy jsou exkluzivn" pro jednu profesi, zat"mco sociáln" práci stále častěji

zajiš.uj" multidisciplinárn" týmy.
4. Kodexy se zabývaj" hlavně vztahem mezi sociáln"m pracovn"kem a klientem

s t"m, že sociáln" pracovn"k dělá pro klienta to nejlepš" & ignoruj" tedy
ekonomický tlak.

5. V kodexech se předpokládá hodnotový konsenzus veřejnosti a profesionálů.
Je ovšem sporné, jestli takový konsenzus skutečně existuje.

Jak uváděj" Robison a Reeser (2000), kodex obsahuje základn" hodnoty profese.
Dává se tak veřejnosti najevo, že pro sociáln" pracovn"ky jsou etické implikace
při práci s těmi, kterým slouž", důležité. Veřejnost, ale i zájemci o sociáln"
práci si tak ozřejm" poslán" profese i to, jak pracovn"ci chápou sami sebe. Co
však v kodexu nenajdou, je veden" ve specifických problematických situac"ch,
kde se detaily liš" př"pad od př"padu. Kodex nemůže být přesnou kuchařkou,
podle n"ž by sociáln" pracovn"k bezmyšlenkovitě jednal & neměl by pak prostor
pro vlastn" úsudek a rozhodován" a etická dimenze by se z jeho jednán" nutně
vytratila.

2.7 Etický kodex a byrokratická organizace
Jak dalece mohou sociáln" pracovn"ci skutečně využ"t etický kodex v každo&
denn" praxi?

Sociáln" pracovn"ci často pracuj" v byrokratické organizaci, z jej"ž povahy
vyplývá napět" mezi ideálem profesn" autonomie a realitou hierarchických
struktur, kterým vládnou pravidla. To znamená, že se etický kodex, o němž
se předpokládá, že jej budou sociáln" pracovn"ci aplikovat podle vlastn" profe&
sionáln" úvahy, může dostat do konfliktu s jasně definovanými organizačn"mi
pravidly.

Mintzberg (in Banks, 1995) rozlišuje tzv. mechanickou a profesn" byrokra&
cii. U mechanického typu byrokracie je základem autorita hierarchického
typu. Hlavn"mi rysy jsou: důraz na pravidla, rutinizace pracovn"ch aktivit, při&
dělován" pracovn" role podle technické kvalifikace a jasně ohraničené oblasti
úředn" pravomoci. Dalš"mi znaky jsou: stanoven" úředn" hierarchie a instanč&
n"ho postupu, přesné oddělen" úředn" sféry od soukromé, odpov"daj"c" odborné
vzdělán", věcná neosobn" oddanost službě, systematická kontrola a discipl"na,
výběr a postup na vyšš" m"sta na základě kvalifikace, dosahovaných výsledků
a služebn"ho věku (Wilensky, Lebeaux, 1965).

43



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

Naproti tomu profesn! byrokracie umožňuje, aby se zaměstnanci v tzv.
prvn" linii účastnili rozhodován". Hierarchie je menš", standardizace nebo kva&
lita výstupů nen" ř"zena a kontrolována př"mým dohledem, ale skrze profesn"
standardy, které jsou regulovány tlakem ze strany jiných pracovn"ků, profes&
n"ch organizac" a př"jemců služby. Jednotliv" zaměstnanci maj" širokou auto&
nomii. Př"kladem může být práce na univerzitách.

Model profesionáln" byrokracie má bl"zko k synergickému modelu organi&
zace práce. Je pro něj typické, že zaměstnanci nemaj" tendenci zbavovat se
odpovědnosti za c"le organizace, protože je sami vytvářej". Kulturu práce si
vyjasňuj" během otevřené komunikace, jej"ž základn" podm"nkou je vzájemná
důvěra. Organizace, ve které se pracovn"ci ztotožnili s hodnotami a c"li, nepo&
třebuje ke své činnosti do detailů vypracovaná pravidla. Synergicky organizo&
vaná skupina se op"rá o iniciativu, tvořivost a inovačn" schopnosti lid". Dokáže
pružně reagovat na nečekaný problém, neum" však rychle a bez těžkost" mě&
nit c"le.

Oproti tomu byrokracie mechanického typu nen" schopná flexibilně reago&
vat na problém, jehož řešen" nemá nikdo předem stanoveno v rámci svých
kompetenc". Měnit c"le, které etablované autority přijmou, je však schopná
rychle (Gregor, 1993).

Sociáln" pracovn"ci zaměstnan" v „mechanických" byrokratických organiza&
c"ch maj" menš" možnost profesn" autonomie než jejich kolegové, kteř" pracuj"
v menš"ch nezávislých, prip. nestátn"ch organizac"ch. Maj" také k dispozici
menš" prostor pro udržen" etického kodexu jako primárn"ho závazku profese.

Toren (in Banks, 1995) uvád", že i v hierarchické organizaci se setkán" sociál&
n"ho pracovn"ka a klienta většinou neúčastn" nikdo jiný (s výjimkou sociáln"ho
pracovn"ka na stejné úrovni v hierarchii). To umožňuje sociáln"mu pracovn"&
kovi dostatečně velkou autonomii v kontaktu s klientem. Jiné aspekty profese
jsou daleko v"ce sledovány, ř"zeny a podrobeny principům mechanické byro&
kracie (např. distribuce zdrojů a služeb). To se odráž" také v tom, že většina
kodexů se v"ce zabývá t"m, jak by sociáln" pracovn"k měl jednat s klientem, než
t"m, jak by měl rozdělovat zdroje. V praxi jsou to však většinou právě pravidla
zaměstnavatele , která určuj", kdo je považovaný za klienta, a která zajiš.uj"
pracovn" kontext. Uvnitř tohoto kontextu má sociáln" pracovn"k svobodu, která
je ovšem limitována.

2.8 Role sociálního pracovníka
a způsoby přístupu k praxi

Povinnosti k profesi a zaměstnavateli na sebe berou lidé tehdy, když se roz&
hodnou stát se sociáln"mi pracovn"ky. Ostatn" pak od nich mohou legitimně
očekávat, že budou své povinnosti plnit.

Sociáln" pracovn"k se pohybuje v rámci práv a povinnost" definovaných
právn"m systémem, zaměstnavatelem a profesn"mi standardy. Institucionáln"

44

2 PROFESNÍ ETIKA

rámec je důležitý, protože sociáln" pracovn"k zasahuje do života klientů a je
potřeba, aby jeho právo zasahovat bylo legitimn". Odhaluje také detaily ze
života klientů & proto jsou důležitá pravidla, která zajiš.uj" klientům ochranu.

Defenzivní a reflexivní praxe

V ideáln"m př"padě se práva a povinnosti, která patř" k roli sociáln"ho pra&
covn"ka, vzájemně doplňuj". V praxi však mnohdy docház" k jejich konfliktu
a potom je třeba dát něčemu přednost. V této souvislosti se často zmiňuje
rozd"l mezi defenzivn" a reflexivn" prax" (Howe, 1991; Banks, 1995):

Defenzivní praxe

Pro defenzivn! praxi je charakteristické, že sociáln" pracovn"k jedná podle
předpisů a pln" své povinnosti definované zaměstnavatelem a zákonem. Nikdo
jej nemůže osočit, pokud splnil předepsaný postup. Postupy ho tedy na jedné
straně omezuj", na druhé straně chrán" před vlastn" odpovědnost". K takové&
muto jednán" docház" často tam, kde se preferuje tzv. manažerská strategie,
která minimalizuje spolupráci mezi skupinami. Všude, kde je to možné, jsou
zavedená pravidla pro práci. Pracovn"ci pak věd", na základě čeho maj" hod&
notit situaci a jaké zdroje maj" k dispozici, aby dosáhli daných c"lů. V př"padě
sociáln"ch pracovn"ků se jednán" ř"d" manuály, př"stupem k určitým zdrojům
a manažerskými př"kazy. Pracovn"ci tedy nemusej" považovat nové situace za
unikátn" a neznámé. Problémy klientů, které s sebou nesou nejistotu a jsou
vzájemně propojené a komplexn", manažeři ignoruj", nebo filtruj" podle toho,
jestli jsou relevantn" vzhledem k c"lům organizace. Klienti jsou přetvářeni tak,
aby vyhovovali praktikám organizace, m"sto aby organizace byla přetvářena
tak, aby byla schopna reagovat na potřeby jednotlivých klientů. Banksová
upozorňuje na to, že v Británii zastává sociáln" pracovn"k stále častěji roli
hodnotitele, inspektora, sběrače důkazů a manažera rozpočtu. Jeho povinnosti
jsou popsané do detailu a to často vede právě k defenzivn" praxi.

Reflexivní praxe

Naproti tomu sociáln" pracovn"k, který je schopen reflektovat praxi, dokáže
nejen identifikovat etická dilemata, ale i to, jak vznikaj" (např. nerovnováha
moci, kontradikce sociáln"ho státu). Je si jistějš" svými osobn"mi hodnotami,
hodnotami profese i t"m, jak je projevovat v praxi. Snaž" se o integraci znalost",
hodnot a dovednost" a jejich využ"ván" v praxi. Je schopen se vyrovnat s nejis&
totou, která sociáln" práci prováz", a je připraven nést riziko. Uvědomuje si, že
profesn" hodnoty, osobn" hodnoty a hodnoty zaměstnavatele mohou být v kon&
fliktu. Takovýto sociáln" pracovn"k je autonomn" osobnost", která je schopna
nést moráln" odpovědnost za své rozhodnut".

45



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

Typologie přístupů k praxi
Sociáln" pracovn"k by měl být předevš"m profesionálem schopným reflexe a
z této pozice by měl posuzovat ostatn" povinnosti. Vždy by však měl dokázat
své jednán" veřejně obhájit.

Banksová (1995, 1998) definovala z hlediska způsobů př!stupů k praxi
čtyři typy, které se v realitě prol"naj":
• Angažovaný sociáln! pracovn!k (committed) & chápe svou práci jako
způsob, j"mž uplatňuje osobn" moráln" hodnoty. S klienty jedná jako se spoluži&
j"c"mi lidskými bytostmi, které vn"má empaticky a s respektem. Vycház" z toho,
že sociáln" pracovn"k by měl opravdově pečovat o své klienty a jednat s nimi
jako s přáteli. Sám sebe chápe předevš"m jako osobu a až potom jako sociáln"ho
pracovn"ka (použ"vá stejné etické principy na situace v osobn"m životě i na ty,
které vzniknou v rámci sociáln" práce). V kontextu současné praxe je tento př"&
stup problematizován t"m, že by sociáln" pracovn"k mohl být jednak obviněn
ze straněn" některým klientům (protože je v tomto rámci obt"žné poskytnout
stejnou péči všem), jednak může doj"t k vytvořen" osobn"ho vztahu s klientem
(možnost zneužit" ze strany sociáln"ho pracovn"ka i klienta), anebo k vyhořen".
Proto je důležité, aby se sociáln" pracovn"k pohyboval v institucionáln"m rámci
práv a povinnost".
• Radikáln! sociáln! pracovn!k — s předchoz"m má společné to, že vkládá
osobn" hodnoty do praxe. Nedělá to však proto, aby poskytl jednotlivému klien&
tovi bezpodm"nečnou péči, ale jde mu primárně o změnu těch zákonů, oblast" so&
ciáln" politiky a praxe, které považuje za nespravedlivé. Jde tedy sp"še o otázku
politické ideologie a o práci v zájmu sociáln" změny.
• Byrokratický sociáln! pracovn!k & v tomto modelu se doporučuje od&
dělen" osobn"ch hodnot, profesn"ch hodnot a hodnot zaměstnavatele. C"lem
sociáln" práce je manipulace s lidmi v zájmu jejich změny. K roli sociáln"ho
pracovn"ka patř" i to, že vytvář" iluzi osobn" péče o klienta. Na druhé straně
zase v určitých př"padech mus" působit i jako př"sný „normalizátor" klienta.
Rozdělen" osobn"ho a profesn"ho je nutné proto, aby se sociáln" pracovn"ci ne&
c"tili vinni t"m, že s lidmi manipuluj" a že už"vaj" vztah způsobem, který by
v osobn"m životě nepovažovali za čestný.
• Profesionáln! pracovn!k & sociáln" pracovn"k je autonomn"m profesioná&
lem, který je vzdělaný v oboru, je veden etickým kodexem a jeho identitu tvoř"
předevš"m členstv" v profesi. Prioritou jsou práva a zájem klientů. Důležitý je
individuáln" vztah s klientem, kterého sociáln" pracovn"k chápe jako aktivn"ho
spolupracovn"ka. Profesionáln" model je založený na tom, že je třeba vyvážit
moc mezi sociáln"m pracovn"kem a klientem, a to upevněn"m práv klientů. To
se děje t"m, že se umožn" participace klientů na rozhodován" a služby se ote&
vřou vlivu klientů. Důležitou roli ve změně organizačn" kultury hraje i možnost
klienta stěžovat si. Klient tak dostane v kontextu profesionáln"ch vztahů větš"
moc. Důraz je však kladen na sociáln"ho pracovn"ka, který klientovi tuto moc
dává. Klient má tedy v"ce moci, ale taje pod kontrolou sociáln"ho pracovn"ka.

46

2 PROFESNÍ ETIKA

Tab. 2.3 Modely způsobů praxe v sociální práci (podle Banksové, 1995)

pojetí sociálního
pracovníka

zdroj moci

pojetí uživatele
služby

na co se klade
důraz

čím se sociální
pracovník řídí

základní principy

vhodná
organizace

Profesionální

profesionál

profesionální
expertizy

kljent

individuální vztah
mezi sociálním
pracovníkem
a klientem

profesní etický
kodex

právo klienta na
sebeurčení,
akceptace,
důvěra atd.

tam, kde je
vysoký stupeň
autonomie
(např. soukromá
praxe)

Byrokratický

úředník/technik

role v organizaci

konzument péče
(vybírá si
z předložených
možností)

služební opatření
(postupy)

pravidla
zaměstnavatele

povinnost
organizace
spravedlivě
distribuovat zdroje
a podporovat
veřejné blaho

byrokratická
organizace

Angažovaný

rovnocenný
partner

kompetence
jednat v dané
situaci

rovnocenný
partner

individuální
zmocnění

osobní
přesvědčení

empatie,
opravdovost,
ryzost úmyslů

nezávislá
nezisková
organizace,
svépomocná
skupina

Radikální

rovnocenný
partner

kompetence
jednat v dané
situaci

rovnocenný
partner

společenská
změna

ideologie

růst uvědomění,
kolektivní akce

nezávislá
nezisková
organizace,
svépomocná
skupina,
nátlaková skupina

Všechny tyto proudy jsou v literatuře evidentn". Osoba s vlastn"m moráln"m
kodexem na sebe bere roli profesionála s profesn"m etickým kodexem, který
přijme práci sociáln"ho pracovn"ka v určité organizaci se specifickými odpo&
vědnostmi a povinnostmi. To je dále ovlivněno a vymezeno společenskými nor&
mami, veřejným m"něn"m a zákony. Etický kodex obsahuje všechny prvky, ale
klade důraz na profesionáln" model s př"měs" povinnost" vzhledem k zaměst&
navateli a sociáln" změně.

2.9 Závěr
Znalost etických teori" a hodnotové báze sociáln" práce, včetně etického kodexu,
pomáhá sociáln"mu pracovn"kovi v situaci, kdy má řešit etický problém nebo

47



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

dilema. Zároveň také přisp"vá k identifikaci s oborem a k větš" jistotě při
prováděn" sociáln" práce.

Reamer (1995) doporučuje sociáln"m pracovn"kům, aby při řešen! etických
dilemat dodržovali následuj"c" postup:

Nejdř"ve je nutné etické dilema identifikovat, včetně hodnot a povinnost",
které jsou v konfliktu. Potom je vhodné zamyslet se nad t"m, kterých jed&
notlivců, skupin i organizac" se řešen" dilematu nějakým způsobem dotkne.
Následuje důkladná rozvaha všech možných způsobů jednán", včetně prav&
děpodobných efektů (kladných i záporných) pro zúčastněné a společnost jako
celek. Je třeba zvážit pro a proti u každého způsobu jednán". Při tom se berou
v úvahu etické teorie a principy (např. deontologická a utilitaristická teorie,
etika účasti) a etická doporučen", která jsou na nich založená, etický kodex
a právn" normy, metody sociáln" práce a osobn" hodnoty sociáln"ho pracovn"ka
(náboženské, kulturn" a etnické hodnoty a politická ideologie). Př"nosem je
i konzultace se spolupracovn"ky a při supervizi. Na základě tohoto postupu je
obvykle možné dilema řešit, každopádně se doporučuje postup zdokumentovat
a řešen" zhodnotit.

V této kapitole jsme velmi stručně prošli základn" oblasti, které patř" do
profesn" etiky sociáln"ch pracovn"ků. Pro úspěšné „loven" ryby" je však třeba
využ"t i dalš" literatury.

Literatura
Anzenbacher, A. (1994): Úvod do etiky. Zvon, Praha.
Banks, S. (1995): Ethics and Values in Social Work. Macmillan Press, London.
Banks, S. (1998): Professional Ethics in Social Work & What Future? In: British Journal of Social

Work. Vol. 28, No. 2, s. 259&270.
Beneš, A. (1997): Principy křes,anské morálky. Krystal OP, Praha.
Biestek, F. (1957): The Casework Relationship. Loyola Univ. Press, Chicago.
Bláha, A. I. (1990): Ethikajako věda. Atlantis, Brno.
Butrym, Z. T. (1976): The Nature of Social Work. Macmillan Press, London.
Clark, C. L. (2000): Social Work Ethics. Politics, Principles, and Practice. Macmillan Press, London.
Etický kodex sociáln!ch pracovn!ků České republiky. (1995) Společnost sociáln"ch pracovn"ků ČR,

Praha.
Freire, P. (1972): Pedagogy of the Oppressed. Penguin Books, USA.
Gilliganová, C. (2001): Jiným hlasem. Portál, Praha.
Gluchman, V. (1995): Etika konsekvencializmu. ManCon, Prešov.
Greenwood, E. (1957): Attributes of the Profession. Social Work. No. 2, 3, s. 665&674.
Gregor, M. (1993): Hledán! pružné organizace. FF MU, Brno.
Heidbrink, H. (1996): Psychologie moráln!ho vývoje. Portál, Praha.
Henriksen, J.&O., Vetlesen, A. J. (2000): Bl!zké a vzdálené. Podané ruce, Albert, Boskovice.
Howe, D. (1991): The Family and the Therapist. In: Davies, M. (ed.): The Sociology of Social Work.

Routledge, New York.
Hugman, R., Smith, D. (1995): Ethical Issues in Social Work. Routledge, London and New York.
Kant, I. (1976): Základy metafyziky mravů. Svoboda, Praha.
Keller, J. (1994): Historie sociáln"ho státu a hlavn" problémy jeho vývoje po 2. světové válce. In:

Politologický sborn!k, svazek V. PF MU, Brno.

48

2 PROFESNÍ ETIKA

Kol. (1998): Filosofický slovn!k. Nakl. Olomouc, Olomouc.
Kol. (1996): Velký sociologický slovn!k. Karolinum UK, Praha.
Kopřiva, K. (1997): Lidský vztah jako součást profese. Portál, Praha.
Laan, G. van der (1998): Otázky legitimace sociáln! práce. Albert, Boskovice.
Levy, Ch. S. (1993): Social Work Ethics on the Line. The Haworth Press, London.
Mezinárodn! deklarace etických zásad v sociáln! práci. (1994) IFSW, Colombo, Sr" Lanka.
Matoušek, O. a kol. (2001): Základy sociáln! práce. Portál, Praha.
Mill, J. S. (1992): What Utilitarianism Is. In: Englehardt, E., Schmeltekopf, D.: Ethics and Life.

W.C.Brown Publ., USA.
Morén, S. (1994): Social Work is Beautiful. In: Scandinavian Journal of Social Welfare. No. 3.
Nečasová, M. (1999): Etika sociáln" práce. In: Sociáln! studia, sborn!k prac! FSS MU. MU, Brno,

s. 91&104.
Nečasová, M. (2001): Úvod do filozofie a etiky sociáln! práce. MU, Brno.
Nečasová, M. (2002): Vztah sociáln"ho pracovn"ka a klienta z pohledu profesn" etiky. In: Hodovský,

I., Dopita, M. ed. (2002): Etika a sociáln! deviace. PedFUP&Nakl. Olomouc, Olomouc, s. 181 až
188.

Payne, M. (1991): Modem Social Work Theory. Macmillan Press, London.
Pierson, Ch. (1991): Beyond the Welfare State? Pennsylvania University Press.
Reamer, F. (1995): Social Work Values and Ethics. Columbia University Press, New York.
Reamer, F. G. (1993): The Philosophical Foundations of Social Work. Columbia Univ. Press, New

York.
Robison, W, Reeser, L. Ch. (2000): Ethical Decision Making in Social Work. Allyn and Bacon, USA.
Shardlow, S. (1998): Values, Ethics and Social Work. In: Adams, R., Dominelli, L., Payne, M. (eds.):

Social Work. Macmillan Press, London.
Shaw, W. (1999): Social and Personal Ethics. Wadsworth Publ. Comp., London.
Shulman, L. (1991): Interactional Social Work Practice. Peacock Publ., Itasca.
Skobl"k, J. (1997): Přehled křes,anské etiky. Karolinum, Praha.
Wilensky, H. L., Lebebeaux, Ch. N. (1965): Industrial Society and Social Welfare. Free Press, New

York.

49



Kapitola 3

Nároky sociální práce
a syndrom vyhoření

Oldřich Matoušek, Pavel Hartl

V průběhu času se upevnilo přesvědčen", že za vhodných okolnost" jsou některé
profese schopny pomáhat druhým lidem při zvládán" úkolů, které před ně
život klade (Frank, 1973). Toto přesvědčen" bylo posléze institucionalizováno
v mnoha pomáhaj!c!ch profes!ch.

Od sociáln"ch pracovn"ků, psychiatrů, psychologů, manželských poradců
apod. se očekává, že jsou schopni pomáhat lidem zvládat jejich sociáln" a emočn"
problémy. Tento typ zaměřené pomoci bývá označován jako pomáhán! na
prvn!m stupni.

Kromě nich dnes existuje sbor profesionálů často jednaj"c"ch s klienty, kteř"
se nalézaj" v nesnáz"ch nebo prož"vaj" krizi. Jsou to nejen duchovn", ale také
lékaři nejrůznějš"ho zaměřen", zdravotn" sestry, učitelé a lektoři, konzultanti,
policisté, probačn" úředn"ci a mnoho dalš"ch. Jsou specialisty ve svých pro&
fes"ch, ale poč"tá se u nich rovněž s t"m, že budou svým klientům pomáhat
zvládat sociáln" a emocionáln" rozměry jejich problémových situac". Ti nejlepš"
pomáhaj" klientům zvládat problémy a krize holistický, tedy jako celek. Na&
př"klad lékaři léč"c" chorobu svých klientů jim současně pomáhaj" zvládnout
strach před bolestivým vyšetřen"m a průběhem choroby. Učitelé nejen uč", ale
dbaj" i o emocionáln" a sociáln" rozvoj svých žáků a pomáhaj" jim zvládat věkové
úkoly a krize. Tento typ pomoci bývá označován jako pomáhán! na druhém
stupni.

E. L. Cowen (1982) je přesvědčen, že existuj" ještě pomáhaj"c" na třet"m stupni. K nim patř"
takové profese, jako jsou manažeři, vedouc" na nejrůznějš"ch úrovn"ch, dokonce holiči a ka&
deřn"ci, barmani apod. Mnoz" z nich c"t", že maj" i roli interpersonáln"ch poradců a školených

51



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

pomocn"ků. Také oni se často setkávaj" s lidmi v nesnáz"ch či v krizi. Mohou pozorně naslou&
chat jejich vyprávěn", vyjádřit jim podporu, dát jim radu a celkově jim, s větš" nebo menš"
uvážlivost", pomáhat zvládnout problém. Pomáhaj"c" na třet"m stupni jsou často hrd" na to,
když takové služby poskytnou. V roli pomáhaj!c!ho na čtvrtém stupni se nacház" každý,
kdo se snaž" pomoci př"buznému, př"teli, známému nebo i neznámé osobě řešit nějaký problém.

Pro pracovn"ka pomáhaj"c" profese je nezbytné, aby měl řadu předpokladů
a dovednost", z nichž některé v následuj"c"m textu stručně charakterizujeme.
Zároveň jsou lidé v těchto povolán"ch vystaveni ve zvýšené m"ře určitým rizi&
kům. K nejzávažnějš"m z nich patř" syndrom vyhořen", kterému bude věnována
druhá část této kapitoly. Konečně se můžeme domn"vat, že pomáhaj"c" profese
vyhledávaj" častěji lidé s určitými rizikovými osobnostn"mi dispozicemi & v zá&
věru kapitoly proto pop"šeme tzv. syndrom pomáhaj"c"ho.

3.1 Obecné předpoklady a dovednosti
pracovníka pomáhající profese

Zdatnost a inteligence

Američt" autoři vycházej" z toho, že pomáhat druhým je těžká a vysiluj"c" práce,
proto na prvn" m"sto kladou fyzickou zdatnost. Předpokládaj", že člověk, který
chce pomáhat druhým, respektuje svoje tělo, a proto pracuje v jeho prospěch,
a ne proti němu. Znamená to, že si udržuje fyzickou kondici cvičen"m a správ&
nou stravou, protože tělo je prvotn"m zdrojem energie.

Předpokládá se dobrá inteligence, touha stále obohacovat své znalosti, se&
znamovat se s novými teoriemi a praktickými technikami, č"st odbornou li&
teraturu, výsledky své práce shrnovat do vlastn"ho výzkumu, který ukazuje
dosahované výsledky. Předpokládá se také emočn" a sociáln" inteligence, resp.
socioemočn" dovednosti na vysoké úrovni, které by se měly stát přirozenou
složkou osobnosti.

Přitažlivost

Přitažlivost vyplývá nejen z fyzického vzhledu, ale i z toho, jak dalece klient
vn"má určitou názorovou př"buznost, myšlenkovou slučitelnost, prip. i citový
př"klon k pracovn"kovi. Pracovn"k se tedy pro klienta může stát přitažlivým
nejen pro svůj fyzický vzhled a pro to, jak se obléká a chová, ale i pro odbornost
a pro pověst, které se těš", a konečně i kvůli tomu, jak jedná s klienty. Jde&li
např. o alkoholismus a pracovn"k je abstinuj"c" alkoholik, potom může být ve
hře bezpočet společných prožitků a situac". Jindy může j"t o věkovou př"buz&
nost, nebo naopak vztah mladš"ho ke starš"mu, zralejš"mu. Výsledkem může
být spontánn" náklonnost k pracovn"kovi.

52

3 NÁROKY SOCIÁLNI PRÁCE A SYNDROM VYHOŘENÍ

Důvěryhodnos t

S. R. Strong (1968) uvád", že důvěryhodnost se skládá z toho, jak klient vn"má
pracovn"kův smysl pro čestnost, jeho sociáln" roli, srdečnost a otevřenost i n"z&
kou motivaci pro osobn" prospěch. Můžeme se pokusit vymezit, které složky
přisp"vaj" k důvěryhodnosti pracovn"ka:

• diskrétnost & to, co řeknu sociáln"mu pracovn"kovi, se nedostane k dalš"m
lidem;
• spolehlivost & mohu věřit tomu, co mi pracovn"k ř"ká;
• využ"ván" moci & když se pracovn"kovi svěř"m, bude se mi věnovat;
• porozuměn" & když budu o sobě vyprávět, bude se mě pracovn"k snažit
pochopit.
Zdroje důvěryhodnosti jsou podobné jako u přitažlivosti. Patř" sem fyzický
vzhled: může být např. těžké důvěřovat někomu, kdo je nedbale oblečený, neu&
pravený. Dalš"m zdrojem je pověst & např. jeho klienti ř"kaj", že nikdy nevypráv"
o svých př"padech; nebo role & mohu mu věřit, vždy. je to sociáln" pracovn"k;
a konečně pracovn"kovo současné chován".

Komunikační dovednosti

Komunikačn" dovednosti jsou pro sociáln"ho pracovn"ka nezbytné v každé
etapě jeho práce. Tyto dovednosti samy o sobě neposkytuj" klientovi pomoc,
jsou však základn"m prostředkem pro to, aby pracovn"k mohl navázat vztah
s klientem (nebo jeho okol"m) a zač"t s řešen"m jeho problému.

Ke čtyřem základn"m dovednostem v této oblasti G. Egan (1986) poč"tá:

• fyzickou př"tomnost & často pracovn"k účelně pomáhá klientovi už jen t"m,
že se s n"m setkává, fyzicky i psychologicky;
• naslouchán" & představuje schopnost přij"mat a rozumět signálům, které
klient vys"lá, a. již jde o signály verbáln", neverbáln", vyjádřené otevřeně, nebo
skrytě;
• empatii & představuje vhled do světa klienta, vc"těn" se do jeho uvažován"
a pocitů, do jeho problémů; představuje schopnost reagovat na jeho chován"
s pochopen"m;
• analýzu klientových prožitků & schopnost nalézt, vyjádřit a popsat klien&
tovy zážitky, chován" a pocity, což vše umožňuje během zvládán" klientových
problémů pracovat konstruktivně.

Pracovn"k se projevuje prostřednictv"m toho, co ř"ká a co dělá. Dobrý pracovn"k
je v souladu s t"m, co ř"ká, i s t"m, jak se projevuje neverbálně, aniž by o tom
musel př"liš přemýšlet.

Zúčastněn é naslouchán!. C"lem naslouchán" je porozumět. Pokud např.
pracovn"k při poradenském rozhovoru sděluje klientovi to, že rozum" a chápe
jeho vyprávěn", už jen t"m mu pomáhá lépe pochopit sebe samého a naučit se
jednat účelněji.

53



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

Uměn" naslouchat se skládá ze tř" část":
• schopnost pozorovat a č"st klientovo neverbáln" chován": jak sed", jaký má
výraz obličeje, jaké dělá pohyby, jakou použ"vá barvu hlasu apod.;
• umět naslouchat a chápat verbáln" sdělen" klienta;
• sledovat veškeré projevy klienta, nejen např. při poradenském rozhovoru,
ale i v jeho každodenn"m životě.
Empatie. Empatie je forma lidské komunikace, která zahrnuje jak naslou&
chán" a porozuměn", tak sdělován" porozuměn" klientovi. Empatie, která zů&
stává neprojevena, uzavřena v mysli pracovn"ka, klientovi neprosp"vá. Pra&
covn"k může těžko porozumět klientovu světu, pokud se s n"m nedostane do
styku. Proto se empatie zaměřuje na ten druh fyzické př"tomnosti, pozorován"
a naslouchán" klientovi, který je nutný k pochopen" klientova světa. Stručně
řečeno, empatie je v prvn" řadě určitým druhem lidského kontaktu (Egan,
1986).

M. Mayeroff (1971) ř"ká, že péče o druhého mus" zahrnovat porozuměn"
jeho světu, jako kdyby v něm pracovn"k sám byl. Mus" být schopen vidět,
jako kdyby v něm byl, tj. očima klienta, zjistit, jak tento svět vypadá a jak
ho klient vn"má. C. R. Rogers (1980) definuje základn" empatii jako prostředek
ke vstupu do soukromého světa druhého a schopnost c"tit se v něm dokonale
doma. Znamená to být v každém okamžiku citlivý vůči změnám odehrávaj"c"m
se v druhé osobě, a. již jde o strach, zlost, něžnost, zmatek nebo cokoli jiného,
co druhý právě prož"vá.

Vyšš! úroveň empatie jde o něco hlouběji. Znamená, že se pracovn"k již
dostal dále a je schopen celkem jasně chápat zážitky klienta, přestože je plně
nechápe klient sám. Podle C. R. Rogerse jde o takové vnitřn" pochody, které
si klient jen zř"dka uvědomuje. Je důležité připomenout, že hlubš" empatické
naslouchán" se týká toho, co klient právě ř"ká nebo vyjadřuje, a to jakkoli
zmateně, ale netýká se interpretac" toho, co klient ř"ká. Tento druh empatie je
důležitý proto, že umožňuje odhalovat zdroje hlubinných pocitů klienta, jichž
si sám nen" vědom.

V obecné rovině lze ř"ci, že empatie představuje schopnost vc"tit se do po&
citů a jednán" druhé osoby; je součást" emočn! inteligence. V širš"m pojet"
pak jde o uměn" jedince dovedně zacházet s emocemi, vci.ovat se do situace
druhé osoby, emocionálně se ztotožňovat s jej"m viděn"m, c"těn"m, chápán"m,
schopnost č"st i neslovn" projevy druhého, chápat, o co usiluje, čemu se chce
vyhnout, co pečlivě skrývá. Empatie souvis" se schopnost" naslouchat i vn"mat
neverbáln" komunikaci. Souvis" pravděpodobně s neurofyziologickými mecha&
nismy, protože při určitém narušen" mozku postižen" neuměj" rozlišit citový
výraz lidského hlasu, pojmenovat své vlastn" emoce apod.

Empatie se vyv"j" od nejútlejš"ho věku a přes výrazné rozd"ly mezi dětmi
ji lze i v dospělosti c"leně rozv"jet tréninkem. Je vedle opravdovosti a vřelosti
jednou z nejdůležitějš"ch podm"nek úspěšné práce s klientem. Ukazuje se, že
kdo rozum" sám sobě, rozum" lépe i druhým. (Hartl, Hartlová, 2000)

54

3 NÁROKY SOCIÁLNÍ PRÁCE A SYNDROM VYHOŘENI

3.2 Syndrom vyhoření
Syndrom vyhořen" je soubor typických př"znaků vznikaj"c"ch u pracovn"ků po&
máhaj"c"ch profes" v důsledku nezvládnutého pracovn"ho stresu. Pracovn"kem
zde m"n"me jak profesionála, tak dobrovoln"ka. Krátké pojednán" o tomto syn&
dromu pokládáme za nutné, protože je na subjektivn" úrovni převládaj"c" př"či&
nou toho, že pracovn"k sociáln"ch služeb svou roli nezvládá nebo sociáln" práci
opoušt". Ten, kdo organizuje sociáln" práci, by měl už"vat metodické postupy
tak, aby pravděpodobnost vývoje syndromu vyhořen" minimalizoval. Syndrom
vyhořen" je vždy výslednic" interakce podm"nek k práci vytvořených organi&
zac", pro niž profesionál nebo dobrovoln"k pracuje, a subjektivn"ch očekáván"
pracovn"ka.

Syndrom vyhořen" nevyhnutelně patř" k pomáhaj"c"m profes"m, prakticky
každý pracovn"k po určité době má některé jeho projevy. Nespecifickou, obecnou
př"činou jeho vzniku jsou zvláštn" nároky, jež na pracovn"ka klade intenzivn"
kontakt s lidmi využ"vaj"c"mi sociáln" služby. Při běžném, neprofesionáln"m po&
máhán" mezi lidmi m"vá jeden pomáhaj"c" na starosti obvykle jednoho člověka
v t"sni a má možnost kontakt s n"m regulovat. Profesionáln" sociáln" práce
přináš" pracovn"kům nepřetržitý kontakt se skupinami lid", jejichž potřeby
jsou akcentované, psychika je v nerovnováze a jejich představa o přiměřené
pomoci nen" vždy realistická. Této zátěži jsou v některých př"padech vysta&
veni i dobrovoln"ci. Dlouhodobý kontakt s hendikepovanými lidmi vyžaduje ze
strany pracovn"ka vysokou m"ru nezdolnosti a schopnost průběžně a efektivně
se vyrovnávat s pracovn"m stresem, ze strany organizace vyžaduje zajištěn"
podm"nek minimalizuj"c"ch popsaný specifický stres.

Nejnáročnějš" práce je práce s klienty, kteř" jsou v určitém zař"zen" nedobro&
volně (vězen", výchovné ústavy, některá oddělen" psychiatrických léčeben) nebo
nejsou pro účast v určitém programu dostatečně motivováni, přesto do něj byli
zařazeni a přij"maj" jej zcela pasivně, s klienty velmi vážně postiženými (ze&
jména maj"&li kombinovaná postižen", vrozený velký deficit rozumových schop&
nost", demenci) nebo um"raj"c"mi, a. už v domác"m prostřed", či v instituci
(v nemocnici, v hospici, v domově důchodců), nebo s klienty, jejichž chován" je
velmi vzdáleno sociáln" normě (osoby trp"c" akutn" psychózou, sexuáln" deviac"
se zaměřen"m na děti) nebo se chovaj" agresivně, jsou k personálu hyperkritičt"
nebo se snaž" zneuž"vat sociáln" služby.

V"ce než v jiných profes"ch je sociáln" pracovn"k angažován ve své pracovn"
činnosti svou osobnost". U každého sociáln"ho pracovn"ka je ve hře směs velmi
osobn"ch motivů sahaj"c" od náboženského světonázoru až po neuvědomovanou
snahu léčit si vlastn" psychická traumata (viz pasáž o syndromu pomáhaj"c"ho).
Od práce tedy pracovn"ci sociáln"ch služeb logicky čekaj" v"c, než kdyby pěs&
tovali zeleninu či opravovali auta. Dosáhnout pocitu uspokojen! je pro ně
z důvodů právě uvedených obt"žnějš" než v jiných profes"ch.

55



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

Projevy syndromu vyhoření
Syndrom vyhořen" definujeme změnou v chován" pracovn"ka. Pokud se někdo
ke klientům od začátku své pracovn" dráhy chová tak, jako se chovaj" pracovn"ci
trp"c" syndromem vyhořen", nejde u něj o reakci na pracovn" stres, ale o stálý
postoj.

Syndrom vyhořen" může vzniknout poměrně rychle od doby nástupu pra&
covn"ků do zaměstnán"; u disponovaných jedinců vystavených nepř"znivým
podm"nkám již za několik týdnů až měs"ců. U některých osob jeho vznik před&
cház" obdob" vysokého pracovn"ho nasazen", během něhož se pracovn"k snaž"
dosáhnout nejlepš"ho představitelného výsledku, tj. snaž" se práci vykonávat
co nejkompetentněji.

Typickými projevy syndromu vyhořen" jsou:

• neangažovaný vztah ke klientům, snaha vyhýbat se intenzivn"m a delš"m
kontaktům s nimi, prip. konflikty s nimi; klient se v oč"ch pracovn"ka měn"
v „př"pad", nebo dokonce jen v „př"znak";
• lpěn" na standardn"ch a zavedených postupech, ztráta citlivosti pro potřeby
klientů, ztráta schopnosti tvořivě přistupovat k práci;
• práci je věnováno nutné minimum energie, pracovn"k se výrazně v"c než
v práci angažuje v mimopracovn"ch aktivitách;
• preference administrativn"ch činnost" a činnost" směřuj"c"ch ven z vlastn"
instituce před činnostmi, jež vyžaduj" kontakt s klienty;
• důraz na pracovn" pozici, na služebn" postup, na formáln" pravomoci, na
mzdu, na jiné výhody plynouc" ze zaměstnán";
• v úvahách o účinnosti služby, prip. i o budoucnosti klientů převládá skepse;
• časté pracovn" neschopnosti, žádosti o neplacené volno, někdy i těhotenstv";
• omezován" komunikace s kolegy, někdy i konflikty s nimi;
• pocity depersonalizace, vyčerpán";
• v ojedinělých př"padech i zneuž"ván" klientů.

Proces vývoje syndromu vyhořen" může m"t povahu lineárn"ho stupňován"
právě uvedených př"znaků, které prip. konč" opuštěn"m stresuj"c"ho zaměst&
nán". Nebo se syndrom vyhořen" může vyv"jet v cyklech, během nichž pracovn"k
někdy nacház" řešen" svých těžkost", a posléze se zase propadá do obranné pa&
sivity.

Obecně plat", že v pomáhaj"c"ch profes"ch je obt"žné definovat žádouc" výsle&
dek práce a kritéria úspěšnosti pracovn"ka. Každé komplexnějš" hodnocen" je
zat"ženo subjektivn"mi preferencemi hodnotitele. Pomáhaj"c" profese přinášej"
pracovn"kovi odpovědnost za klienty, a přitom mu neposkytuj" možnost m"t
plně pod kontrolou jejich chován".

Pomáhaj"c" profese vyžaduje, aby pracovn"k našel optimáln" stupeň osobn"
angažovanosti na osudech klientů; bez schopnosti pracovn"ka osobně se anga&
žovat je kvalitn" sociáln" služba nepředstavitelná.

56

3 NÁROKY SOCIÁLNÍ PRÁCE A SYNDROM VYHORENÍ

Podmínky vzniku syndromu vyhoření
K rozvoji syndromu vyhořen" specificky přisp"vaj" pracoviště:
• kde nen" věnována pozornost potřebám personálu;
• kde nov" členové nejsou zacvičeni personálem zkušeným;
• kde neexistuj" plány osobn"ho rozvoje;
• kde chyb" supervize;
• kde pracovn"k nemá př"ležitost sdělit někomu kompetentn"mu, na jaké po&
t"že při práci narazil, a poradit se s n"m o možných řešen"ch;
• v nichž vládne soupeřivá atmosféra;
• v nichž spolu rivalizuje několik znepřátelených skupin pracovn"ků (které
nav"c do svých konfliktů zaplétaj" i klienty);
• se silnou byrokratickou kontrolou chován" personálu, prip. i klientů.

U pracovn"ka, který nemá prostor pro tvořivost & je považován za pouhé „ko&
lečko ve stroji", může j"t o dostačuj"c" podm"nku pro vznik syndromu vyhořen";
zejména jde&li o pracovn"ka s tvořivými ambicemi. Významná je i m"ra zátěže
vyjádřená počtem klientů, s nimiž se pracovn"k má podle standardů organizace
setkat za určité obdob".

Syndrom vyhořen" vznikne snadněji u osob, které maj" vrozenou omezenou
kapacitu vstupovat do kontaktů s lidmi. Očekává&li pracovn"k od práce pl&
nou seberealizaci & nebo dokonce ztotožn" své soukrom" a práci (matky v SOS
dětské vesničce, manželské páry pečuj"c" v camphillské komunitě o mentálně
hendikepované děti, velké pěstounské rodiny, v nichž dospěl" nechod" do za&
městnán") & pak je spokojen jen tehdy, dává&li mu organizace pro seberealizaci
dostatečný prostor a přijatelný rámec vyžadovaných pravidel. Pracovn"ci, kteř"
od práce očekávaj" minimum nároků na sebe a je pro ně hlavn" např. mzda nebo
př"ležitost k sociáln"m kontaktům s kolegy, kladou na organizaci nároky menš";
syndrom vyhořen" je postihne až tehdy, když se ani tato jejich očekáván" nena&
plňuj".

Lidé se podle Chernisse (1980) snaž" práci přizpůsobit svým očekáván"m,
prip. i měnit svůj postoj k práci podle podm"nek, v nichž pracuj", optimáln"
však je, když k žádným změnám v tomto ohledu nuceni nejsou: ten, kdo má
ambice realizovat systémové změny, k tomu má př"ležitost; ten, kdo chce hlavně
vydělávat a m"t zajištěn", má m"t práci méně náročnou; ten, komu jde o osobn"
rozvoj, by měl m"t odpov"daj"c" perspektivu profesionáln"ho růstu, stejně jako
ten, komu jde o formáln" kariéru. Obecně plat", že vyšš" vzdělán" disponuje
k rychlejš"mu nástupu syndromu vyhořen" než nižš" vzdělán" (Maroon, 1997),
pravděpodobně proto, že lidé s vyšš"m vzdělán"m očekávaj" od práce v"ce a v"ce
do n" investuj".

Doba strávená na jedné pracovn" pozici v jednom zaměstnán" podle přehledu
téhož autora také pozitivně koreluje s intenzitou syndromu vyhořen" (nikoli věk
pracovn"ka).

57



I SOCIÁLNÍ PRÁCE JAKO PROFESE

Cherniss (1980) konstatuje na podkladě systematického šetřen" u zač"naj"&
c"ch profesionálů v sociáln"ch službách, že školy dluž" adeptům pomáhaj"c"ch
profes" jednak trénink v komunikačn"ch a vztahových dovednostech nutných
pro výkon profese, jednak studentům neposkytnou dostatečný přehled o vaz&
bách mezi jednotlivými aktéry ve sféře sociáln"ch služeb ani o jejich kompe&
tenc"ch. Školy také postrádaj" systém zpětných vazeb, který by je upozorňoval
na to, co absolventi pro kvalitn" výkon profesionáln" role během vzděláván"
z"skali a co jim chybělo. Vzdělán", které je v popsaném smyslu deficitn", pak
nen" dostatečnou prevenc" vzniku syndromu vyhořen" a následného rychlého
přechodu mladého pracovn"ka do jiné profese. Pracovn"ci reaguj" na vznikaj"c"
syndrom vyhořen" sami t"m, že vědomě omezuj" pracovn" nasazen" a opravuj"
svá očekáván" týkaj"c" se práce.

Prevence
Prevenc" syndromu vyhořen" je:

• kvalitn" př"prava na profesi zahrnuj"c" výcvik v potřebných sociáln"ch do&
vednostech i dostatečně dlouhou praxi s klientelou srovnatelného typu, s jakou
se pak pracovn"k setká v instituci, kde bude působit;
• jasná definice poslán" organizace a metod práce, s nimiž se nastupuj"c"
pracovn"k důkladně seznám";
• jasná definice profesionáln" role pracovn"ka a náplně práce;
• existence systému zácviku nových pracovn"ků;
• možnost využ"t profesionáln"ho poradenstv" poskytovaného zkušeným od&
born"kem ve vlastn" instituci nebo jinde;
• existence programů osobn"ho rozvoje a podpora dalš"ho vzděláván" pracov&
n"ků ze strany instituce, v n"ž jsou zaměstnáni;
• průběžná supervize;
• př"padové konference v jedné instituci nebo s účast" pracovn"ků několika
spolupracuj"c"ch instituc";
• omezen" počtu př"padů, s nimiž je jeden pracovn"k v kontaktu během určité
doby;
• nasazen" v"ce pracovn"ků v náročných programech se skupinami klientů;
• organizován" programů, při nichž se klienti dostanou do jiného prostřed"
(např. pobytů v př"rodě) a personál při nich může objevit jejich skryté charak&
teristiky;
• omezen" administrativn" zátěže spojené s prac" s klienty;
• omezen" pracovn"ho úvazku;
• kombinace př"mé práce s klienty s jinými činnostmi, jež nezahrnuj" př"mou
práci s klienty.

58

3 NÁROKY SOCIÁLNÍ PRÁCE A SYNDROM VYHOŘENÍ

3.3 Syndrom pomáhajících
Syndrom pomáhaj"c"ch je podle W. Schmidbauera (2000) specifická narcistická
porucha, jej"mž prostřednictv"m pracovn"k v pomáhaj"c" profesi řeš", většinou
nevědomě, své rané trauma odm"tnutého d"těte. Trp" hladem po porozuměn"
a po uznán". Pokud je pomáhaj"c" profese provozována bez supervize, jen pro&
hlubuje tuto nekonč"c" a nenasytnou touhu po vděčnosti a obdivu. Syndromem
pomáhaj"c"ch podle Schmidbauera netrp" jen jednotlivci, ale celé instituce &
zdravotnické, pedagogické a sociáln".

Tento sociáln" syndrom se š"ř" vzhledem ke stále se rozšiřuj"c"mu vzdě&
láván" př"slušn"ků sociáln"ch povolán", jako jsou učitelé, sociáln" pracovn"ci,
psychologové, školn" psychologové, vychovatelé, sociologové, psychoterapeuti,
fyzioterapeuti, logopedové, zdravotn" sestry aj. Větš" část jejich výcviku se za&
měřuje na kognitivn" koncepce, praktické dovednosti a etické normy. Avšak
zacházen" s potřebami, touhami, úzkostmi a citovou stránkou lid" si vyžaduje
náročnějš" výcvik & výcvik dlouhodobějš" a hlubš".

Povolán" pomáhaj"c"ho vyžaduje soustavnou supervizi, protože při práci,
kterou vykonávaj", se nelze ř"dit pouze vlastn"m svědom"m. Krátkodobá cvičná
terapie je dobrým začátkem, přestože jen těžko se v n".dá navodit situace, v n"ž
by se pomáhaj"c" stal opravdovým př"jemcem pomoci. Ve výcviku je kvůli jiným,
ne kvůli sobě.

Nen" snadné stanovit, kdy je člověk v profesionáln" pozici pomáhaj"c"ho
psychicky fit a kdy je postižen duševn" poruchou. Jde o altruistické, společnost"
uznávané chován", o pomoc druhým, které nebývá zvykem zkoumat, i když
je nasnadě, že základem pomáhán" mohou být i sobecké motivy provázené
agresivitou nebo skrývaná potřeba po moci, všemohoucnosti. Pomáhaj"c" sami
se obvykle pokládaj" za zdravé, snad jen chtěj" zlepšit některé své schopnosti.
Uvědomovaná nedokonalost pomáhaj"c"ho ovšem může být účinným motivem
pro dokonalejš" výcvik.

Syndrom pomáhaj"c"ch je posilován také t"m, že slabost, bezmocnost a ote&
vřené doznán" emocionáln"ch problémů veřejnost přij"má a podporuje u klientů,
zat"mco obraz pomáhaj"c"ho mus" zůstat prostý takových zjevných př"znaků.
Zat"mco klient vyjadřuje během sezen" volně své potřeby a hledá cesty k jejich
uspokojen", pomáhaj"c" mus" vyjádřen" svých potřeb potlačit.

Jedinou účinnou a produktivn" cestou ke zlepšen" této situace je dlouhodobý
a důkladný výcvik konč"c" aprobac" a po celou dobu výkonu pomáhaj"c" profese
soustavná supervize.

Literatura
Egan, G. (1986): The Skilled Helper. A Systematic Approach to Effective Helping. Třet! vydán!.

Monterey, California, Brooks/Cole Publishing Company.
Hartl, P., Hartlová, H. (2000): Psychologický slovn!k. Praha, Portál.

59



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

Cherniss, C. (1980): Professsional Burn*out in Human Service Organizations. Praeger, New York.
Maroon, I. (1997): Becoming a Professional Social Worker. 01ms, Hildesheim.
Mayeroff, M. (1971): On Caring. New York, Harper & Row.
Rogers, C. R. (1980): A Way of Being. Boston, Houghton&Mifflin. Český překlad: Způsob byt! (1998).

Praha, Portál.
Schmidbauer, W. (2000): Psychická úskal! pomáhaj!c!ch profes!. Praha, Portál.
Strong, S. R. (1968): Counseling: An interpersonal influence process. Journal of Counseling Psy*

chology, 15,8.215&224.

60

Kapitola 4

Dobrovolnická práce

Oldřich Matoušek

Dobrovoln"ci mohou v sociáln"ch službách zastat mnoho užitečné práce, ze&
jména v bezprostředn"m kontaktu s klientem. Vnášej" do nich nadšen", vysokou
angažovanost, pružnost, neformálnost, osobn" př"stup ke klientům.

Dobrovolnická práce v sociáln"ch službách zač"ná být využ"vána i u nás, a to
přes to, že v dobách tzv. reálného socialismu byla myšlenka dobrovolnictv" tota&
litn"m státem zneuž"vána. (Dobrovolná práce tehdy měla převážně charakter
úprav okol" bydliště nebo pracoviště a byla, jak se ř"kalo, povinně dobrovolná.
Kdo sej" neúčastnil, měl „kádrový škraloup".)

Dnes dobrovoln"ci u nás pracuj" na linkách důvěry, v ambulantn"ch pro&
gramech pro děti a mládež, v instituc"ch typu domovů důchodců, nemocnic,
hospiců, ústavů pro lidi tělesně či mentálně postižené. V zem"ch s nepřeru&
šeným vývojem demokracie a silnou tradic" vzájemné pomoci mezi občany
(Nizozemsko, Velká Británie, USA, Kanada) najdeme dobrovoln"ky prakticky
v každém sektoru sociáln"ch služeb. Dobrovolnické sbory pomáhaj"c" jedné in&
stituci jsou tam někdy několikanásobně větš" než počty klientů, které má tato
instituce v daném okamžiku v péči.

Dobrovoln"ky se mohou stát a také se jimi většinou stávaj":
• studenti, zejména ti, kteř" se připravuj" na pomáhaj"c" profese a pro něž dob&
rovolnická práce představuje možnost poprvé samostatně pracovat s vlastn"m
př"padem;
• nezaměstnan" lidé, kteř" chtěj" být nějak užitečn";
• ženy pečuj"c" o rodinu a děti, které ještě nechtěj" nastoupit do práce a chtěj"
se společensky uplatnit mimo domov;
• lidé, kteř" jsou v důchodu a c"t" se málo využit";
• lidé, kteř" vn"maj" svou práci jako jednostrannou a nejsou při n" v kontaktu
s jinými lidmi, což jim chyb".

61



I SOCIÁLNI PRÁCE JAKO PROFESE

Předpoklad y úspěšné činnosti dobrovoln!ků jsou následuj"c":
Úkol dobrovoln"ka a jeho role vůči klientům musej" být dobře definovány.

Maj" být zakotveny v jasně formulovaném poslán" organizace, s n"mž se dobro&
voln"k seznám" před zahájen"m své spolupráce s touto organizac".

Z"skáván" dobrovoln"ků vyžaduje promyšlený nábor, který může m"t po&
dobu propagačn"ch návštěv instituc", v nichž se potenciáln" dobrovoln"ci nachá&
zej", ale i mediáln"ch kampan". V mediáln"ch kampan"ch je užitečné angažovat
veřejně známé osoby.

Závazek dobrovoln"ka, klienta a instituce, jež dobrovolnickou pomoc orga&
nizuje, má být formulován ve smlouvě, kterou podep"š" dobrovoln"k, klient (či
jeho oprávněný zástupce) a zástupce instituce, jež má klienta v péči. Smlouva
vymez" i délku kontaktu dobrovoln"ka a klienta při jednom setkán" a celkovou
dobu, na kterou se dobrovoln"k k práci zavazuje. Smlouva pop"še podm"nky, za
nichž od n" mohou všichni účastn"ci odstoupit. Klient by měl m"t vliv na volbu
dobrovoln"ka a také dobrovoln"k by měl m"t možnost si vybrat svého klienta.

Činnost dobrovoln"ků mus" být koordinována z jednoho m"sta, nejlépe
jedn"m profesionáln"m pracovn"kem, který je vybaven dostatečnými pravomo&
cemi nejen vůči dobrovoln"kům, ale také vůči zaměstnancům vlastn" instituce.
(Ve větš"ch zař"zen"ch v zahranič" je na tuto koordinaci vyčleněn jeden pra&
covn"k, který se nič"m jiným nezabývá.) Na vstup dobrovoln"ků do organizace
musej" být náležitě připraveni všichni pracovn"ci, kteř" s dobrovoln"ky mohou
přicházet do styku. Vedouc" pracovn"ci musej" poč"tat s t"m, že někdy budou
řešit kolize mezi zaměstnanci a dobrovoln"ky. Pokud by rozhoduj"c" vedouc"
pracovn"ci, př"padně značná část zaměstnanců viděla v dobrovoln"c"ch větš"
zátěž než př"nos, je lépe s dobrovolnickým programem vůbec nezač"nat.

Dobrovoln"ky je třeba vybrat. Výběrovou proceduru mus" navrhnout zku&
šený profesionál a mus" být zkušeným profesionálem provedena. Během výběru
je třeba vyloučit osoby psychopatické, osoby trp"c" duševn" nemoc", př"slušn"ky
náboženských sekt, v programech pro děti a mládež osoby s pedonln" sexuáln"
orientac", která se hroz" prosadit v sexuáln"m zneuž"ván" klienta.

Dobrovoln"ky je třeba zacvičit. Nestač" teoreticky jim vysvětlit, v čem bude
jejich práce spoč"vat. Je třeba jim názorně předvést žádouc" způsob práce. Je
třeba uvést je do základn"ch modelových situac", které při práci s klienty běžně
nastávaj", a pos"lit jejich schopnost tyto situace zvládat.

Při tréninku je třeba věnovat pozornost i předpokládaným kritickým situa&
c"m, a také pro tyto př"pady nacvičit bezpečné postupy.

Práce dobrovoln"ka mus" být jištěna zkušeným profesionálem, který je
kdykoli k dispozici pro zvládnut" situac", jež dobrovoln"k sám nezvládne.

Práce dobrovoln"ka mus" být průběžně supervidována. Skupinová forma
supervize by se měla konat v dostatečně malých skupinách (nejvýše 10 až
12 účastn"ků), aby bylo možné během každého supervizn"ho sezen" věnovat
pozornost každému dobrovoln"kovi. Skupinové supervize jsou vhodnou formou
učen" & na druhých lidech vid" dobrovoln"k lépe to, na co u sebe může být slepý,
v kontaktu s nimi dostane nové nápady, na něž by sám nepřišel, dostane od

62

4 DOBROVOĽNÍCKA PRÁCE

nich podporu ve chv"l"ch pochyb a beznaděje. Sd"len" zkušenost" v akceptuj"c"
atmosféře supervizn" skupiny je jednou z hlavn"ch odměn, kterou dobrovoln"k
za svou práci má. Tato odměna je zvláš. důležitá tehdy, když je odezva ze strany
klienta slabá nebo nečitelná.

Je výhodné, když průběh své práce s klientem dobrovoln"k dokumentuje
ve formě pravidelné p"semné zprávy nebo vyplněného dotazn"ku. Tento typ
dokumentace však instituci nezbavuje povinnosti vést vlastn" dokumentaci
o práci s klientem, v n"ž se zaznamenává i činnost dobrovoln"ka.

Instituce organizuj"c" dobrovolnickou pomoc by za ni dobrovoln"ky neměla
platit. Může jim ale poskytnout prostředky na jejich nutné výdaje & např.
na dopravu, na vstupné na kulturn" programy, kam jdou s klientem, apod.
Instituce může posilovat motivaci dobrovoln"ků i t"m, že jako odměnu za
jejich práci zorganizuje program jen pro ně.

Od roku 2003 vstupuje v ČR v platnost zákon o dobrovolnické službě (zá&
kon 198/2002 Sb.). V něm jsou rozlišeny organizace vys!laj!c! dobrovol$
n!ky a organizace přij!maj!c! dobrovoln!ky. Vys"laj"c" organizace musej"
m"t akreditaci Ministerstva vnitra ČR. Vys"laj"c" organizace musej" uzav"rat
s dobrovoln"ky i s přij"maj"c" organizac" p"semné smlouvy. Zákon rovněž zakot&
vuje povinnost vys"laj"c" organizace dobrovoln"ka pojistit. Pojištěn" bude krýt
odpovědnost za škody na majetku nebo na zdrav", které dobrovoln"k způsob",
př"padně které sám utrp".

Literatura
Fric, P. a kol. (2001): Dárcovstv! a dobrovolnictv! v České republice. NROS, Praha.
Matoušek, O. a kol. (1996): Práce s rizikovou mládež!. Portál, Praha.
Tošner, J., Sozanská, 0.(2002): Dobrovoln!ci a metodika práce s nimi v organizac!ch. Portál, Praha.

63



Ca
st

 II

Př
íp

ad
ov

á 
pr

ác
e



Nadácia časopis vydavateľstv
pre uvedenie duchovných

hodnôt do života

^ a z pr"de deň,
ke- po pokoren" vesm"ru,

skroten" oetra, pr"ttcm,
odt"ua a zemskej

prt.ožlicosti začneme
vquž"ua i sita Lásku.

A v ten deň po druhqkrát
u dejinách sueta
objoiňme oheň.

tnlhard de Chardin

Sophia Hattolova IIIP, 83/ 03 Brors/are

Kapitola 5

Případová práce

Olga Havránková

Zaměřen" na př"pad, na jedince, je v oblasti sociáln" práce často uplatňova&
ným př"stupem. Zejména v problematice duševn"ho zdrav", vývojových poruch,
ve sféře dlouhodobé péče, ve službách pro seniory, pro přistěhovalce, nebo také
v péči o lidi nakažené virem lidské imunodeficience HIV nebo o nemocné AIDS.
Přestože je to př"stup náročný z hlediska profesionáln" vybavenosti i osob&
nostn"ch dispozic sociáln"ho pracovn"ka, nevyžaduje žádné zvláštn" aranžmá
a umožňuje operativn" rozhodován", pružnost i tvořivost, jež mohou významně
přispět k rozpoznán" a uskutečněn" právě toho postupu, kterým klient vystoup"
ze své nepř"znivé situace. Obecně jde o způsob, jak věnovat soustředěnou po&
zornost člověku, jenž sociáln" službu potřebuje.

Základem př"padové práce je pochopen" jedince, ale také porozuměn" rodině,
komunitě, společnosti, kultuře a znalost těch sociálně&zdravotnických služeb,
které nab"zej" možnost zbavit se nedůstojných životn"ch podm"nek. Teoretickou
bázi př"padové práce tvoř" vědy o člověku. Velmi významně k jej"mu rozvoji při&
spěly dynamická a sociáln" psychologie, ego psychologie, sociologie, psychiatrie
a kulturn" antropologie. Teoretickou základnu př"padové práce dále rozšiřuj"
teorie učen", teorie socializace, teorie malých skupin, teorie poznán", systémová
teorie a některé objevy v biologii a endokrinológii. I když sociáln" práce z těchto
oborů čerpá, sama pak s nimi tvořivě zacház".

Sociáln" př"padová práce se může op"rat o teorii rol". Sociáln" role jsou kul&
turně předepsány. Každý jedinec se v rámci své kultury nebo v rámci skupiny,
ke které patř", identifikuje s tou rol", která mu nálež". Sociáln" role se stávaj"
determinantami chován" svých představitelů a ovlivňuj" celou škálu situac",
kterými jedinec procház". Lidé využ"vaj"c" sociáln"ch služeb jsou často přesvěd&
čeni, že ve své sociáln" roli selhali, někdy se c"t" neúspěšn" v několika svých
rol"ch, nebo dokonce ve všech. Může tomu tak být jak z hlediska jiných lid", tak

67



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

z hlediska nositele role, který nedostoj" své představě o tom, jak má vypadat
role dobře zvládnutá.

Př"padový pracovn"k mus" dobře znát možnosti, nab"dky a poslán" nejrůz&
nějš"ch instituc" poskytuj"c"ch sociáln" služby, stejně jako způsoby, jak s nimi
komunikovat a jak na ně odkazovat klienty. Nezbytné je napojen" na dalš" od&
born"ky, na pracoviště nab"zej"c" služby pro určitý typ klientů nebo problémů,
a. jde o profesionáln", nebo svépomocnou organizaci. Bez takových kontaktů
by se př"padový pracovn"k dostával do slepé uličky. Zprostředkován" potřebné
služby je jedn"m z nejvýznamnějš"ch úkolů př"padové práce.

Úkolem př"padového pracovn"ka je zabývat se komplikovanými problémy
klienta v celé jejich š"ři (Rose, Moore, 1995). Řeš" potřebu odpov"daj"c"ho př"&
jmu, dostupného bydlen", zajiš.uje dostupnou zdravotn" péči, rekvalifikaci nebo
pomáhá vyhledat zaměstnán" a z"skat sociáln" podporu, protože systémy slu&
žeb jsou často nekoordinované a nepoučený klient se v nich sám sotva může
orientovat. A. jde o bezdomovce, nebo o seniora, o přistěhovalce, nebo o člo&
věka se smyslovou vadou, průvodcem a pomocn"kem mu může být př"padový
sociáln" pracovn"k, který ř"d" sociáln" intervenci — nikoli klienta.

5.1 Hodnota jedince
Př"padová práce vycház" z předpokladu, že cena jedince je nadřazena všemu
ostatn"mu. Je tedy postavena výše než zájmy instituc" nebo jakékoli hmotné
hodnoty (Sheafor, Horejsi, Horejsi, 1988). Proto si jedinec zaslouž" péči, ale
rovněž úctu, důstojnost a př"ležitost vyjadřovat svou individualitu. Jedinec má
schopnost ř"dit své kroky, je schopen se rozhodovat, má potenciál určovat své
c"le i jich dosahovat. Jedinec se může rozhodnout, zda bude realizovat své mož&
nosti, nebo zda jich nevyužije a bude jen „přež"vat". Př"padová sociáln" práce
stav" na s"le člověka. To v praxi znamená, že pokud jsme definovali problém,
povzbuzujeme jedince k odvaze a k sebedůvěře, pomáháme mu prozkoumá&
vat dostupné zdroje, mobilizovat s"ly a vyhodnocovat možnosti, které se před
n"m otev"raj". Jedinec nen" vůči svému problému bezmocný, ale ani nechápavý.
Většina lid", kteř" se dostanou do krize, hledá nějaké možnosti, jak situaci
zvládnout, pokouš" se něco podniknout. Kompetentn" př"padový pracovn"k po&
máhá klientovi orientovat se v dané situaci a vyhodnocovat alternativy řešen".
Důležité je podepř"t a zvýraznit to zdravé a pevné, co v člověku je, a komuni&
kovat s t"mto zdravým aspektem jeho osobnosti. Být v kontaktu s jeho silou
a schopnost", nikoli s bezradnost".

Pokud se pracovn"k zaměřuje na bezmoc klienta, posiluje jeho závislost
a očekáván" pomoci. Jestliže se soustředěně zabývá „patologi"", může se stát,
že bezděčně pos"l" nemoc. Když však klientovi zprostředkuje pochopen", že má
kapacitu k řešen" svého vlastn"ho problému, a v tomto vědom" jej podporuje,
pomáhá mu objevovat nové úhly pohledu a t"m nové způsoby řešen". Jeho
sebepotvrzen" pak může vést k rozvoji osobn", rodinné i sociáln" úspěšnosti.

68

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

5.2 Jedinečnost a sebeurčení
Individualita má v sociáln" př"padové práci výjimečné postaven". Neznamená
to však, že by musela dominovat za každou cenu. Někdy je nutno ji utlumit
nebo ukáznit, aby byl udržen kurz zaměřený k c"li. Důraz kladený na jedineč&
nost člověka umožňuje vidět odlišnosti jedince v pozitivn"m světle. Rozmanitost
lid" je zdrojem pestrosti jejich vzájemných vztahů. Př"padový sociáln" pracov&
n"k se mus" naučit přij"mat odlišnosti svého klienta. Současně do pracovn"ho
vztahu přináš" jedinečnost svoji. Proces př"padové práce je zahájen vytvořen"m
vztahu klienta a sociáln"ho pracovn"ka, dvou individualit, které se setkávaj"
a angažuj", aby spolu řešily určitý úkol.

Hodnotový pojem sebeurčen" v kontextu př"padové práce znamená, že kli&
ent je a nadále má být sám sebou. Jestli klient službu přij"má, nebo odm"tá,
to je jeho vlastn" rozhodnut". Ten, kdo vol" mezi alternativami, je klient, nikoli
pracovn"k. V procesu př"padové práce může pracovn"k diskutovat a zvažovat
různé možnosti, analyzovat jejich klady a zápory, může nab"zet doporučen"
a jejich vhodnost podp"rat argumenty, ale stále by měl respektovat klientova
nezadatelná práva. Princip sebeurčen" znamená, zeje pouze na klientovi, jestli
se bude v procesu př"padové práce angažovat, nebo nebude. Sebeurčen" mus"
být zdůrazňováno a diskutováno v průběhu celého procesu př"padové práce
a je základn"m principem interakce klienta a pracovn"ka. Sociáln" pracovn"k
si zachovává vnitřn" neutralitu, i když může sd"let s klientem myšlenky, po&
city i zkušenosti a může projevovat lidský zájem a sympatii, může poskytovat
emočn" podporu. To vše však předpokládá velkou ukázněnost v respektován"
hranic klienta i hranic vlastn"ch. Veškeré požadavky zbavuj"c" klienta jeho
práva na sebeurčen" mohou ohrozit dobrý pracovn" vztah, ale rovněž mohou
oslabit klientovu kapacitu k řešen" problémů. Všechny znalosti, dovednosti,
informace i zájem nab"z" sociáln" pracovn"k zdrženlivě, s respektem a úctou
ke klientovi, který má vždy právo i potřebu zvolit si svůj směr sám. Úkolem
př"padového pracovn"ka je klientovi k jeho sebeurčen" napomáhat a snažit se
jej z"skávat ke spolupráci.

5.3 Problémy řešené v sociální případové práci
Př"padová práce se zabývá řešen"m takových problémů, které klienta spoutá&
vaj" a omezuj" optimáln" využ"ván" jeho vnitřn"ch i vnějš"ch možnost". Některé
problémy vyplývaj" z prostřed". Dalš" jsou mezilidské, zejména rodinné; ty tvoř"
hlavn" oblast př"padové práce. Dalš" skupinou problémů jsou problémy vnitřn",
intrapsychické.

Je žádouc" odlišovat c"le, které sociáln" pracovn"k v př"padové práci sle&
duje, a postupy, jichž přitom využ"vá. C"lem je nejlepš" dosažitelné řešen" pro&
blémů uvedených v předchoz"m odstavci. Už!vané postupy můžeme v souladu

69



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

s Woodsovou a Hollisovou (1990), jejichž klasifikaci poněkud zjednodušujeme,
rozdělit následovně:
• poskytnut" psychické podpory klientovi, vyjádřen" zájmu;
• explorován" problému, ventilace klientových pocitů;
• př"mé ovlivněn" klienta, např. vyjádřen"m pracovn"kova názoru, poskytnu&
t"m rady, intervenc" v konfliktu, zprostředkován"m jiné služby;
• reflexe souvislost", zejména vztahů mezi prožitky klienta a t"m, co se děje
v jeho prostřed", reflexe vlastn"ch reakc" klienta a jejich vlivu na okol", reflexe
klientových motivů a reflexe klientova osobn"ho vývoje.
Praktická práce s klientem je směs" těchto postupů zasahuj"c" různé sféry kli&
entova života a sestupuj"c" do různých hloubek klientových prožitků. Sociáln"
pracovn"k se angažuje v řešen" narušených rodinných vztahů zejména tehdy,
když problémy v rodině maj" vliv na sociáln" a ekonomické podm"nky rodiny:

• pomáhá žákům, kteř" maj" problém využ"vat možnost" nab"zených vzdělá&
vac"m systémem;
• v klinické praxi se snaž" řešit záležitosti, které negativně ovlivňuj" působen"
léčby;
• zabývá se vztahem pacienta k jeho rodině i k jeho lékařům;
• velmi Často je nejdůležitějš"m úkolem sociáln"ho pracovn"ka dovést klienta
k přijet" nějaké služby;
• zjiš.uje potřeby klienta, odpov"daj"c" služby vyhledává a plánuje jejich vy&
užit"; pokud klient nab"dku přijme, napojuje jej na zdroj požadované služby
a monitoruje proces c"lené péče.

Většinou je nezbytné vypracovat individuáln" plán pro každého konkrétn"ho
klienta, kterých služeb a nab"dek léčby bude využ"vat, a současně připravit
postup mapuj"c", jak jsou služby v daném př"padě skutečně poskytovány a vy&
už"vány. Individuáln" plány umožňuj" sledovat postup klienta k dosažen" jeho
c"lů, tedy vlastně výsledky př"padové práce.

Postup při plánován! práce s klientem využ"vaj"c" „extern" zdroje", tj.
zdroje přesahuj"c" možnosti sociáln"ho pracovn"ka, může zahrnovat pět kroků
(Rose, Moore, 1995):

1. identifikace vhodného klienta;
2. určen" klientových potřeb;
3. naplánován" služeb nebo léčby;
4. napojen" klienta na adekvátn" zdroje;
5. monitorován" př"padu, poskytuj"c" zpětnou vazbu o tom, zda a jak jsou

služby poskytovány a využ"vány.

70

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Hodnocení případu a plán péče

Sociální pracovník byl požádán ředitelem základní školy ve městě N. o konzultaci
v případě patnáctiletého Milana S. Z dokumentu, který škola poslala, a z prvního roz%
hovoru s Milanovou babičkou se pracovník dověděl následující:
Milan do dvou let vyrůstal u matky. Otec, který opakovaně vykonával trest odnětí
svobody, nikdy s matkou trvale nežil ani na jeho výživu náležitě nepřispíval. Matka
je nevyučená, střídala zaměstnání i partnery. Její další dítě % dcera % je od jednoho
roku trvale v ústavní péči. Matka nyní žije v garsoniéře v jiném městě než Milan;
pracuje jako dělnice v pásové výrobě. Pravděpodobně je závislá na alkoholu.
Milana si k sobě jako malého vzala babička (matčina matka) poté, co Milan krátce
pobyl v dětském domově a babička ovdověla. Celou dobu, co ho má u sebe, vy%
chovává Milana sama. Nyní je jí 70 let, má cukrovku a těžkou artrózu, pohybuje
se jen s pomocí holí. S Milanovou matkou se nestýkají, ta údajně o kontakt nemá
zájem.
Milan je nyní v osmé třídě. (Do školy šel o rok později na doporučení pedagogicko%
%psychologické poradny.) Fyzicky je nápadně vyspělý, je nejsilnějším chlapcem ze
třídy. Občas se ve škole pere, vždy nad spolužáky vítězí, zatím žádnému vážněji
neublížil. Třídní učitelka ho považuje za průměrně nadaného. Známky má podle
jejího mínění horší, než by mohl mít.
V posledních měsících měl ve škole několik dnítrvající absence. Byl viděn na nádraží
v blízkém větším městě M. ve společnosti bezdomovců, jak s nimi popíjí víno. Po
návratu k babičce se choval „divně", babička měla dojem, že je pod vlivem drog.
Babička se ve škole ptala, jak má na Milanovo chování reagovat, zda ho má po
škole zamykat doma, škola jí ale žádnou radu nedala. Také během vyučování se
Milan chová podivně. Podle písemného sdělení školy někdy na pokyny učitelů vůbec
nereaguje, přetahuje si přes hlavu kapuci nebo hlavu strká do tašky položené na
školní lavici. Jindy vykřikuje nápady, co by se mělo dělat, a zlobí se, že je učitel
nebere vážně. Třídní učitelka si stěžuje na to, že komentuje její oblečení (včetně
délky sukní), účes i parfém. Tato učitelka již několikrát řešila potíže s Milanem tak,
že mu zadala samostatnou práci a vykázala ho do prázdné vedlejší třídy. Ředitel
školy Milanovi několikrát osobně domlouval a měl dojem, že se tím Milan baví. I jiní
pedagogové mají s Milanem těžkosti, ne však takové jako jeho třídní. Jediný člověk,
kterého ve škole Milan respektuje, je učitel tělocviku % babička, která se s ním zná,
ho popisuje jako velkého, silného a přímo jednajícího muže, „na kterého si nikdo
nemůže dovolovat".
Sociální pracovník po prostudování zprávy z psychologického vyšetření (k němuž
už dříve dala podnět škola), po rozhovoru s Milanem, po podrobném rozhovoru
s jeho babičkou a třídní učitelkou a po pokusu o telefonický kontakt s jeho matkou
formuloval:

• pracovní definici problémového systému;
• přehled zdrojů využitelných k řešení problému;
• návrh sestavy akčního systému a
• návrh postupu.

pokračováni

71



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

pokračování

(Problémový systém je konfigurace postojů lidí a prvků prostředí, o kterých se dá
soudit, že bezprostředně v současnosti s problémovým chováním klienta souvisejí.
Akční systém je soubor osob způsobilých podílet se na řešení problému a dalších
zdrojů, s nimiž sociální pracovník pracuje tak, aby dosáhl žádoucí změny.)
Využil přitom vlastní modifikace souboru 15 otázek navržených pro hodnocení pří%
padu a strategické uvažování o efektivní intervenci Zastrowem (1995):

1. Co je problém? Milanovy útěky z domova, jeho rušivé chování ve škole, školní
výsledky pravděpodobně horší, než by odpovídalo inteligenci. Problém asi není
v závislosti na návykových látkách, i když s nimi Milan experimentuje.

2. Jak problém vidí klient? Bagatelizuje ho. Škola ho nebaví. Slyšel o zvláštní
škole, v níž jsou menší nároky, raději by chodil tam. Nejvíce by se mu líbilo, kdyby
do školy už chodit nemusel. Útěky omlouvá tím, že mu ujel poslední noční vlak,
kterým se chtěl vrátit.

3. Které osoby zahrnuje problémový systém? Matku, babičku, třídní učitelku,
další učitele ze školy a Milana.

4. Jakou roli hrají osoby v problémovém systému, jaké mají postoje? Matka
má v nejbližší době nastoupit na protialkoholní léčení, o osudy syna nejeví zájem.
Babička je starostlivá a bezmocná. Třídní učitelka se cítí ohrožena Milanovým
chováním, které vnímá jako sexuální obtěžování.

5. Jaké má problém příčiny? Možná hraje roli vrozená abnormita osobnosti. Velmi
pravděpodobně jsou dalšími příčinami problému:

• deprivace nezájmem matky a nepřítomností otce v dětství;
• neschopnost babičky a učitelů Milana usměrnit;
• nepřítomnost respektované autority mezi blízkými lidmi;
• nedostatek příležitosti ke smysluplnému trávení volna po škole.

6. V jakém prostředí se problémové chování objevuje? Ve škole během vy%
učování a v sousedním, rušnějším, velkém městě, kde by Milan rád trávil své
volno.

7. Kdy se problémové chování objevuje? Ve škole spíše v posledních hodinách
vyučování. K útěkům došlo na začátku týdne.

8. Jak často se problémové chování objevuje, jakou má intenzitu a jak dlouho
trvá? Potíže ve škole jsou téměř denně, jejich intenzita se stupňuje, učitel někdy
musí věnovat deset i více minut z hodiny pokusům o usměrňování Milana. Útěky
z domova se objevily v posledních dvou měsících. Vždy byl jednu až dvě noci
pryč. Co dělal, popisuje neurčitě.

9. Jaký vývoj má problémové chování? I na prvním stupni základní školy Milan
„zlobil", ale učitelka jeho chování zvládala. Tam na něj platil starší ředitel, který
ho po vyučování zaměstnával manuálními činnostmi. Větší problémy začaly
s Milanovým vstupem do 6. ročníku, kde se během vyučování vystřídá za den
několik učitelů. Někteří byli na Milanovo zlobení citlivější než jiní. Třídní učitelka,
která měla Milana v loňském školním roce, odůvodnila svou výpověď mj. tím, že
Milan je nezvládnutelný žák a nikdo s tím nic nedělá.

pokračování

72

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

pokračování

10. Jaké jsou hlavní klientovy potřeby? Rád manuálně pracuje, rád se zabývá
zvířaty (má psa, u strýce na Moravě se loni v létě staral o koně), rád hraje počíta%
čové hry, ale doma nemá počítač, poslouchá hudbu. I když obdivuje tělocvikáře,
sport ho nepřitahuje. Pokud jde o další vzdělávání a budoucí povolání, nemá
přesnou představu, čím by chtěl být. Líbí se mu některá děvčata, ale stydí se
před nimi. Nejbližší vztah má s babičkou, ale ta mu v poslední době „nerozumí" %
buď mu něco vyčítá, nebo si ho nevšímá. K matce by nechtěl, skoro ji nezná.

11. Pokouší se klient problém nějak řešit? Ne. Na domluvy učitelů a babičky
reaguje přitakáváním, ale viditelný účinek na jeho chování tyto domluvy nemají.

12. Jaké dovednosti klient potřebuje k tomu, aby mohl problém zvládnout?
Ovládnout impulzivní nápady, předvídat důsledky svého chování, vnímat svou
pozici vůči učitelům a také pozici mezi žáky ve třídě, vnímat úkoly, před které ho
staví blížící se konec docházky do základní školy.

13. Jaké vnější zdroje jsou nutné k tomu, aby problém byl vyřešen? Zaintere%
sování člověka, který by představoval přijatelný mužský vzor.

14. Jaké zdroje má pro řešení klient sám? Potřeba otcovské postavy je patrná
od dětství, klient má schopnost se s ní spojit (viz předchozího ředitele školy
a tělocvikáře v současnosti). Má zájmy případně využitelné v budoucí profesi.

15. Jaký postup se při řešení problému jeví pracovníkovi nejefektivnější?Kdo
má patřit do akčního systému?

• Kontaktovat bývalého ředitele školy, který je nyní v důchodu a hospodaří na
malém statku. Požádat ho, jestli by Milan u něj nemohl pomáhat v hospodářství.
• Pokud by tento muž nebyl k dispozici, angažovat dobrovolníka % vysoko%
školského studenta z města M., aby s Milanem trávil část volna. (Dobrovolnický
program pro rizikovou mládež tam běží již několik let.)
• Zjistit v okolí Milanova bydliště, jaké příležitosti k trávení volna se tam nabí%
zejí, zejména pokud by přitom byla příležitost ke kontaktu se zvířaty a možnost
užívat počítač. Podpořit Milanovy pokusy využít tyto místní zdroje. Ve městě M.
je zoologická zahrada. Dotázat se Milana, zda by tam chtěl pomáhat o víken%
dech, a pak případně spolu s ním tuto možnost v ZOO dojednat.
• Během několika návštěv v domácím prostředí zjistit více o způsobu, jakým
Milan s babičkou žije. Probrat s oběma jejich možnosti. Soustředit se na vytvo%
ření lepší atmosféry doma. V nepřítomnosti Milana pak s babičkou probrat její
zdraví, životní spokojenost, finanční situaci a případné problémy, které mají vliv
na její vztah s Milanem.
• Probrat během schůzky ve škole s třídní učitelkou, ředitelem školy (případně
i s Milanem) jejich možnosti, podpořit nová řešení, která Milana nevyloučí z vyu%
čování. Navrhnout eventualitu denního bodového hodnocení Milanova chování.
Prozkoumat, zda by bylo vhodné, aby toto hodnocení dělali i Milanovi spolužáci.
• Jednou za dva týdny se s Milanem setkávat. Hovořit s ním o vývoji jeho
zájmů, o jeho postavení ve třídě, o vztahu k učitelům, o situaci doma. Později
s ním probrat i volbu učebního oboru.

73



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Př!padov á práce je proces, který zahrnuje:
a) sociáln" studii,
b) vyšetřen",
c) intervenci,
d) ukončen".
Jednotlivé fáze mohou prob"hat simultánně, prol!naj! se. Přesto je každá z nich
typická nějakým aspektem (Havrdová, 1995).
a) Prvn" fáze, sociáln! studie, je etapou prozkoumáván", ale i důležitých

rozhodnut", např. zda vstoupit do procesu terapie, nebo nevstoupit. Klient
předklád á problém. Kl"čová je jeho motivace ke změně. Častým problémem
klienta je pasivn" očekáván" pomoci zvenč", jakési čekán" pilulky na pro&
blém. Hlavn"m úkolem této fáze je klienta angažovat, dosáhnout toho, aby
participoval na řešen" svého problému. Proto pracovn"k mus" klientovi ob&
jasnit, v čem je změna, na n"ž bude sám m"t lv" pod"l, cennějš".
Anamnéza, kterou je třeba během prvn" fáze práce s klientem zaznamenat,
má zachytit pouze důležité body, neměla by se stát kompletn"m sběrem dat,
pokud k tomu nen" zvláštn" důvod. Je třeba m"t na paměti, že v počátečn"
fázi je klient nejzranitelnějš", ale současně nejpř"stupnějš".

b) Druhou fáz" je vyšetřen!. Je to dynamický a stále se proměňuj"c" pro&
ces, který prostupuje celým obdob"m trván" př"padové práce. Jde o přesné
vymezen" problému a stanoven" pracovn! hypotézy, která by měla být
pouze vod"tkem pro potřebnou intervenci, nikoli prostředkem kategorizace
nebo nálepkou. Pracovn" hypotéza se proměňuje s měn"c" se životn" situac"
klienta. Upřesňuj" se c"le, které odpov"daj" klientovým potřebám, ale reaguj"
i na dostupnost služeb.

c) Třet" fáz" je intervence. Intervence neboli terapie zač"ná vlastně už prv&
n"m kontaktem. Spoč"vá v rozhovorech, v uklidňován" hladiny emoc", ve
vztahu, který je zásadn"m léčebným prostředkem. C"le intervence určuj"
klient a pracovn"k společně. Pokud klient potřebuje speciáln" službu, př"pa&
dový pracovn"k mu ji vyhledává a pomáhá mu vstoupit s př"slušnou instituc"
nebo s odborn"kem do kontaktu. Pokud služba selže, sociáln" pracovn"k je
odpovědný za nalezen" náhradn"ho zdroje pomoci.

d) Ukončen! je závěrečnou fáz" př"padové práce. Mělo by být předem dohod&
nuto, za jakých okolnost" proces poskytován" profesionáln" pomoci skonč".
Zbytečné prodlužován" terapie posiluje klientovu závislost. Ukončen" by
mělo nastat, když se klient může ohlédnout s uspokojen"m na to, co bylo
uděláno, a když pracovn"k vid" jeho schopnost poradit si v různých situac"ch.
Pracovn"k může zůstat pro klienta útočištěm pro př"pad krize. Je důležité,
jak je intervence ukončena, jak pracovn"k zhodnot" klientovu spolupráci,
jeho cestu k vytyčenému c"li, jak jej ocen" a podpoř", vyzdvihne jeho klady,
jak jej připrav" na změny vyžaduj"c" delš" časový horizont.

74

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Práce s postiženým dítětem a jeho rodiči

Sociální pracovník vytváří plán práce s rodinou čtyřletého děvčátka s kombinova%
ným postižením, které by rodiče rádi zařadili do běžné mateřské školy bez pomoci
asistenta. Dítě v důsledku předčasného porodu (ve 27. týdnu) a následkem závaž%
ných poporodních komplikací trpí těžkou zrakovou vadou, vadou řeči a výrazným
psychomotorickým opožďováním; cítí%li se ohroženo, objevují se u něj záchvaty se%
bepoškozování. Dítě je vázáno na matku, navazovat kontakty s dětmi se mu nedaří.
Rodiče mají k děvčátku vřelý citový vztah a jde jim o jeho samostatnost a propojení
s okolním světem. Postižení dítěte považují za dočasné, realisticky vnímají pouze
oční vadu.
Pracovní tým v sestavě psycholog, logopéd, sociální pracovník a speciální pedagog
se sešel s rodinou a vytvořil plán, podle něhož bude matka s dítětem pravidelně do%
cházet za psychologem do speciální mateřské školy, ale také pravidelně navštěvovat
logopéda. Cílem koordinované péče je lepší zvládání výchovy dítěte v domácím pro%
středí, realističtější pohled rodičů na možnosti dítěte, zlepšení řeči dítěte a integrace
dítěte do kolektivu třídy v mateřské škole.
Pro zdokonalení zpětné vazby byly vstupy dítěte do třídy natáčeny videokamerou.
Všechny videozáznamy byly pracovním týmem analyzovány. Při rozboru záznamů
se objevila nová priorita, podle níž byl opraven původní plán péče % zvládání emocí
dítěte v přítomnosti neznámých lidí a při změnách prostředí. Představa, že se po%
vede, aby dítě komunikovalo s jinými dětmi ve třídě, se ukázala jako zatím těžko
uskutečnitelná.
Po půl roce je u dítěte patrný pokrok. Lépe zvládá odloučení od matky, jeho kontakt
s cizími osobami je méně problematický. Interakci s ostatními dětmi zatím vzhledem
ke svému mentálnímu věku (1%2 roky) nevyhledává, o děti má zájem, zvládá však za%
tím jen pozdrav, ohniskem jeho zájmu zůstává dospělá osoba, kterou dobře zná.
Rodiče již netrvají na své nerealistické představě o možnostech dítěte, akceptují
pomalé tempo dosažených změn. Tým odborníků se snaží rodičům i nadále zpro%
středkovávat skutečnost, že postižení dítěte má trvalý charakter, jeho vývoj je tímto
postižením limitován, což nevylučuje možnost zlepšení. Pracovní tým nabízí rodině
spolupráci pro další školní rok a vypracovává nový plán péče, zahrnující kontakt této
rodiny s dalšími rodinami s podobným problémem.

5.4 Komunikace s klientem
Pro vytvořen" dobrého vztahu s klientem, ale i pro celý proces př!padové práce
je zásadně důležité zvládnout uměn" rozhovoru.

Rozhovor
Rozhovor je dorozum"ván" dvou nebo v"ce osob, sdělován" a sd"len" pocitů, ná&
zorů, zkušenost" nebo naděj". Rozhovor vytvář" most, po němž se k sobě dostá&
vaj" někdy zcela rozd"lné světy zúčastněných. Jde o to, aby komunikuj"c" lidé
jeden druhého pochopili, přijali, podepřeli nebo si navzájem poskytli zpětnou

75



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

vazbu, radu nebo inspiraci. Rozhovorem mysl"me dialog, tedy dorozum"ván"
pomoc" slov, které vede k formulován" a odkrýván" pravého stavu věc", či do&
konce pravdy, jak to vn"mali stař" Řekové. Rozhovor nen" prol"nán" monologů,
z nichž každý je soustředěn na sebe a uzavřen druhému. Komunikace se ode&
hrává v rovině slov, ale současně prob"há na neverbáln" úrovni, mimoslovně.
Projev člověka vždy vn"máme jako celek.

Rozhovor v př"padové práci má dospět k formulaci toho, co klient nejen
potřebuje, ale co je schopen a ochoten přijmout. Slouž" k vytvořen" vztahu,
v jehož rámci je možná dobrá spolupráce klienta a pracovn"ka, která vede
k potřebné změně. Aby pracovn"k skutečně rozpoznával potřeby klienta, mus"
se učit naslouchat. Vn"mat, co klient sděluje př"mo i nepř"mo, vyvarovat se
rychlých závěrů, nevytvářet ukvapeně hypotézy, jak se věci maj". Aby pracov&
n"k povzbuzoval klienta k dalš" aktivitě v rozhovoru, mus" se učit aktivn"mu
naslouchán" (Sheafor, Horejsi, Horejsi, 1988).

Aktivní naslouchání
Naslouchán" je dovednost, kterou je nutno pěstovat. Většina lid" za naslouchán"
považuje pasivn" vn"mán" toho, co bylo řečeno. Možná pozorně poslouchaj", ale
reaguj" minimálně. Při nedostatku odezvy hovoř"c" nemá jistotu, že byl správně
pochopen. Proto v pomáhaj"c"ch profes"ch klademe důraz na naslouchán" ak&
tivn", které klientovi poskytuje dostatek zpětných vazeb od pracovn"ka. Klien&
tova komunikace je povzbuzována pomoc" takových technik, jako je objasňo&
ván", parafrázován", reflektován" a shrnován". Aktivn" naslouchán" je charak&
terizováno následuj"c"mi pravidly (Sheafor, Horejsi, Horejsi, 1988). Pracovn"k:

1. je soustředěn na klienta a to, co klient ř"ká, vn"má pozorněji než své pocity
a myšlenky;

2. se zaměřuje na to, co klient c"t" a co má v jeho sdělen" zásadn" význam,
sp"še než na doslovný význam toho, co ř"ká;

3. udržuje očn" kontakt s klientem a je vn"mavý k jeho neverbáln"m signálům;
4. klade objasňuj"c" otázky, aby si upřesnil, co bylo řečeno;
5. mluv", aby dosáhl lepš"ho porozuměn", ne aby dělal závěry;
6. zrcadl" klientovi, jak jeho sdělen" pochopil. Ověřuje si, zda je pochopil

správně, pokud ne, klient dostává př"ležitost zprávu upřesnit.

Objasňován" se děje prostřednictv"m otázek, které umožňuj" přesnějš" pocho&
pen" toho, co klient ř"kal. (Vy jste ř"kal, že... Pokud dobře rozum"m, domn"váte
se, že...)

Dovednost naslouchat se nezabývá jenom pochopen"m věcného obsahu zprá&
vy, ale umožňuje vn"mat i jej" emočn" stránku. Věcná a emočn" komponenta
sdělen" spolu úzce souvisej". Parafrázován" jinými slovy převypráv" informace
obsažené v klientově hovoru, zat"mco reflektován"m zrcadl"me city, které vy&
jádřil. Tyto kroky obsahuj" možnost nab"dnout klientovi jiné viděn" sdělované
záležitosti, jiný úhel pohledu.

76

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Shrnován" (sumarizace) rozšiřuje parafráze a reflexe na v"ce témat, která
se v klientově výpovědi objevila. Např"klad je možné reflektovat a parafrázovat
kl"čové prvky sdělen", které zazněly v minulých deseti minutách.

Dalš"mi technikami, osvědčenými v rozhovorech s klienty, jsou rekapitu&
lace, kotven" a zhodnocen" (Knoppová, 1997). T"m, že pracovn"k rekapituluje
to, co slyš", dává najevo, že naslouchá, ověřuje si, že dobře rozum" a ukotvuje
to, co bylo řečeno. Postoje nebo názory, které jsou zdravé a které mohou klienta
motivovat k dosahován" c"lů, kotv"me t"m, že na ně živě zareagujeme, pochvá&
l"me, vrát"me se k nim. Zaváděj"c" a zbytečná slova přecház"me bez povšimnut",
necháme je zapadnout. Zhodnocuj"c" informace dávaj" klientovi najevo, že jeho
sdělen" je důležité a že důležitý je on sáni.

Mezi začátkem a koncem rozhovoru je vymezen komunikačn" prostor. Ten
má být natolik velký, aby se v něm účastn"ci c"tili volně, ale ne tak velký, aby se
v něm ztráceli (Knoppová, 1997). Hranice, která zabezpečuje, že komunikuj"c"
jedinci věd", kde jsou, je dána c"lem a smyslem rozhovoru. Témata, která c"l
zamlžuj" nebo s n"m vůbec nesouvisej", jsou proto z rozhovoru eliminována.
To, co prostor ub"rá a co může klienta zahánět do úzkých, jsou př"liš kon&
krétn" nebo sugestivn" otázky a pracovn"kova neschopnost udržet neutralitu
souběžně s opravdovým zájmem. Prostor tedy ub"rá pracovn"k, který je přeo&
chotný a nadměrně pečuj"c" a ochraňuj"c", stejně jako ten, který je lhostejný
a odtažitý, ukrytý ve svém expertstv". Na nesprávnou kolej se rozhovor může
dostat přes výhybku pracovn"kova nezpracovaného tématu, a. je to akutn"
problém, nebo dávné trauma. Na průběhu rozhovoru maj" významný pod"l oba
nebo všichni jeho účastn"ci. Během rozhovoru pracovn"k s klientem vytvářej"
systém, v němž se ovlivňuj" navzájem. Chován" jednoho vyvolá reakci druhého
a naopak, plat" princip cirkulárn" interakce (Berg, 1992). Proto je nezbytně
nutné, aby pracovn"k věděl o svých slabých m"stech a zraněn"ch a aby se do
rozhovoru angažoval s opravdovost", ale i se zdrženlivost" a respektem vůči
člověku, s n"mž rozmlouvá.

Otevřené a uzavřené otázky

Pokud nejde právě o sběr anamnestických dat, neměly by se objevovat otázky
uzavřené, tj. takové, na které je nutno odpovědět jednoznačným způsobem.
Klientovi může být takové př"mé dotazován" nepř"jemné, může se c"tit ohro&
žený, obnažovaný, mnoho energie vydává na svou obranu a hledám bezpečné
pozice. Ve snaze se chránit může klient použ"t lži, což je komplikuj"c" moment
pro vztah. Mnohem vhodnějš" jsou otázky otevřené, které poskytuj" klientovi
manévrovac" prostor a které mu také umožňuj", aby tok konverzace usměr&
nil k námětu, který je pro něj důležitý. Uzavřená otázka zn" např.: „Jak staré
jsou vaše děti?" nebo: „Kde pracujete?" Otevřená otázka může být třeba: „Řek&
něte mi něco o svých dětech." nebo „Povězte mi o své práci." (Sheafor, Horejsi,
Horejsi, 1988) & Viz též kapitola 6.4.

77



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Ericksonovské provázení a vedení v rozhovoru
Technika provázen" a veden", slouž"c" k navozen" a rozv"jen" dobrého a bezpeč&
ného kontaktu s klientem, byla popsána a už"vána M. H. Ericksonem. Vycház"
z předpokladu, že vše potřebné je obsaženo v klientovi, i změna vycház" z něj.
Při provázen" jde pracovn"k obrazně vedle klienta jeho rytmem a tempem, drž"
s n"m krok, aby navázal dobrý kontakt a důvěru. Použ"vá podobného jazyka
jako klient, může to být řeč obrazná anebo logická. Jazykem lze zareagovat i na
to, zda jsou pro klienta bližš" podněty zrakové, sluchové nebo dotykové a pohy&
bové. Provázet lze také v rovině paraverbáln", klientovi je možné přizpůsobit
dechový rytmus i tempo řeči, lze třeba vzdychnout podobně jako on.

Rodinná terapie pracuje s pojmem velmi bl"zkým provázen", což je připojen"
se. Veden" může následovat po úspěšném provázen". Klient c"t", že pracovn"k
je s n"m, a proto může přijmout i výměnu rol", pracovn"k může j"t krůček
před klientem, aby mu naznačil žádouc" směr. Veden" se děje prostřednictv"m
otázek nebo formulac", které nejen poskytuj" informace, ale také umožňuj"
klientovi, aby z"skal lepš" kontakt se sebou samým, a rozšiřuj" jeho percepčn"
pole (Knoppová, 1997; Vančura, 1993).

Rogersovský rozhovor
Uměn" rozhovoru má mnoho směrů. Jedn"m z těch zásadn"ch, které jsou zdro&
jem inspirace pro práci a naděj" pro potřebnou změnu klienta, je psychoterapie
rozhovorem, jinak také nedirektivn" nebo na osobu zaměřená psychoterapie,
podle svého autora nazývaná nejčastěji jako terapie rogersovská. To, co je
v tomto př"stupu nosné a léčivé a č"m je charakterizován rogersovský terapeut,
je autenticita (pravdivost, věrohodnost, ryzost, kongruence), empatie (vci.uj"c"
porozuměn"), reflexe a v neposledn" řadě plná akceptace a úcta ke klientovi,
tedy vřelost (Vymetal, 1991). Carl R. Rogers svého času komunikoval právě
s psychiatrickými sociáln"mi pracovn"ky, s nimiž mluvil společnou řeč" (Rogers,
1998). Pro př"padovou práci může být velkým obohacen"m naučit se rozhovoru
v rámci rogersovského psychoterapeutického výcviku.

Fáze rozhovoru
Každý rozhovor má svůj rytmus. Procház" úvodn" fáz", fáz" jadernou a závě&
rečnou. Úvodn" fáze slouž" k navázán" kontaktu, odstraněn" obav, k položen"
prvn"ch základů pro důvěru, k vzájemnému naladěn" komunikuj"c"ch osob. Je
tu prostor pro z"skán" základn"ch údajů o klientovi. Obsahem jádra je klientovo
očekáván" a zakázka. Oboj" je nutné prohovořit a upřesňovat, aby se odstranily
nereálné naděje, a naopak aby se zřetelně pojmenoval a zaměřil c"l, k němuž
pracovn"k s klientem mohou dospět. V závěru rozhovoru by mělo proběhnout
rozloučen", nastat uvolněn" a měly by být učiněny kroky vedouc" k vyladěn"
pro dalš" spolupráci, pokud je potřebná.

78

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Neverbální komunikace

Jak již bylo uvedeno, pro př"padovou práci je nezbytně nutné domluvit se
s klientem, pochopit, co potřebuje, odhadnout, do jaké m"ry je otevřený, na&
kolik je schopen důvěřovat a spolupracovat. Pro lidi je běžné dorozum"ván"
prostřednictv"m slov, verbáln" kontakt, rozhovor. Stejně běžná však je ko&
munikace mimoslovn", neverbáln". Mimoslovn" vyjadřován" se děje většinou
bezděčně. Pokud si člověk nehl"dá své neverbáln" projevy, vys"lá mnoho zpráv.
Pozorné vn"mán" a vyhodnocován" těchto nezáměrných, necenzurovaných sdě&
len" je velmi př"nosné a může dokreslit mnoho nejasných detailů o př"běhu
člověka, který si ř"ká o pomoc. Sociáln"mu pracovn"kovi se otev"rá dalš" cesta
ke klientovi, dalš" možnost porozumět, o co jde.

Očn! kontakt obvykle vyjadřuje ochotu angažovat se v komunikaci. Je to
jeden z nejvýraznějš"ch ukazatelů vn"mavosti a pozornosti. Nedostatek očn"ho
kontaktu bývá interpretován jako nedostatek účasti, zájmu a upř"mnosti. Pra&
covn"k by měl udržovat očn" kontakt s klientem. Je třeba naj"t vhodnou m"ru
pohledů, protože neomalené z"rán" neznamená zájem, ukazuje sp"š nezdvoři&
lost, netaktnost, nebo dokonce zlost.

Odst!n hlasuje rovněž významným vyjadřovac"m prostředkem. Př"liš hla&
sitý silný tón bývá známkou agresivity, tendence ovládat a uplatňovat s"lu.
Př"liš tichý a monotónn" hlas zase může vyjadřovat nezájem, odm"tnut" nebo
rezignaci. Je dobré naučit se svůj hlas ovládat jako hudebn" nástroj, nechat mu
plnost a držet ho v nižš" tónině, která neruš", uklidňuje a podporuje důvěru.

Výraz obličeje jako úsměv nebo zamračenost, přikyvován" nebo vrtěn"
hlavou, chvěn" rtů nebo zčervenán", jsou rovněž důležité zprávy pro pozorova&
tele. Lze zaznamenat nejistotu, strach, rozpaky, vztek i nedůvěru. Výraz tváře
čili výraz mimický mj. může prozradit, že člověk něco jiného ř"ká, než mysl".
Někdy klient mluv" o tragických událostech a usm"vá se, to nen" doklad jeho
vyrovnanosti, ale naopak signál vážných vnitřn"ch rozporů a nejistoty. Z výrazu
tváře můžeme rovněž odeč"st nelibost nebo nesouhlas klienta, který se nec"t"
v rozhovoru dobře a který možná reaguje na únavu nebo hostilitu pracovn"ka.

Ruce zač"naj" mluvit, když zmlknou ústa, řečeno slovy S. Freuda. Někdy se
ruce i paže pohybuj" intenzivně ve snaze dokreslovat emočn" obsah slov, jindy
jsou gesta pouhou dekorac" mluvy, manýrou, ale i tak jsou projevem energie.
V rozhovoru s klientem je dobré všimnout si zkř"žen" paž" na hrudi nebo kř"žen"
nohou, které spolu s celkovou ztuhlost" obvykle vyjadřuj" obranný postoj. Ruce
splývaj"c" volně podél těla nebo vztažené k partnerovi v komunikaci ukazuj"
naopak otevřenost a vstř"cnost. Sevřené pěsti vypov"daj" nejčastěji o vzteku
nebo úzkosti. Nervózn" bubnován" prsty, poklepáván" špičkami nohou nebo
podupáván" patami, podobně jako kmitán" nohou, vyjadřuj" obvykle neklid,
netrpělivost nebo nepř"jemná očekáván".

Významná je i pozice těla, stejně jako vzájemné postaven" účastn"ků rozho&
voru. Doporučuje se, aby klient s pracovn"kem seděli vůči sobě zhruba v pravém
úhlu. Takové uspořádán" poskytuje pocit bezpeč" a umožňuje otevřenost. Sezen"

79



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

čelem proti sobě může provokovat ke konfrontaci. Jsou&li klient a pracovn"k od&
děleni stolem, může t"m být bl"zkost a otevřenost narušena. Stůl může sloužit
i jako doklad pracovn"kovy nadřazené pozice. Pokud je člověk lehce předkloněn
směrem k druhému, dává najevo zájem a ochotu druhého přijmout. Fyzická
bl"zkost na jednu stranu podporuje vzájemnou důvěru a spolupráci, za velmi
křehkou hranic" však znamená ohrožen" a zasahován" do osobn"ho prostoru
druhého člověka. Sociáln" pracovn"k se může vyvarovat vstupován" do osob&
n"ho prostoru klienta t"m, že čte jeho tělové signály. Pokud se klient stahuje,
„zarůstá" do židle, odhl"ž", nec"t" se v bezpeč". Je zcela nam"stě klienta pře&
dem vyb"dnout, aby si židli postavil na to m"sto, kde mu bude dobře. Během
rozhovoru se situace může změnit, zpravidla ve smyslu přibl"žen".

Oblečen " a celkový zjev jsou také významnými součástmi neverbáln"
komunikace. Styl oblečen", stejně jako účes a celková upravenost o člověku
mnoho vypov"daj". Můžeme vn"mat barevné vyladěn", ozdoby, přezdobenost,
chyběni detailu, ležérnost i úzkostlivou dokonalost. V kontextu projevu ver&
báln"ho i neverbáln"ho pak můžeme tyto skutečnosti sami pro svou orientaci
v problematice dotyčného člověka co nejopatrněji interpretovat. Stejnou mož&
nost má samozřejmě i klient, a tak by sociáln" pracovn"k měl volit takovou
úpravu svého zevnějšku, aby nepůsobil rušivě, provokativně nebo snad uráž&
livě. Je třeba brát ohled na to, jestli se člověk pohybuje mezi adolescentn"mi
uživateli drog, nebo mezi seniory v domově důchodců, jestli pracuje v nemoc&
nici, účastn" se soudn"ch stán", nebo působ" jako streetworker.

Sociáln" pracovn"k je pouhý člověk „všem b"dám poddaný", nemus" se c"&
tit pokaždé dobře, nemus" m"t vždycky na každého náladu, ale mus" udělat
všechno pro dobrý kontakt s klientem a mus" si uvědomovat a korigovat i své
neverbáln" projevy. Klient je vn"má, i když je třeba neum" pojmenovat a ne&
uvědomuje si, co na něj právě působ". Zato může jasně c"tit, že nen" přij"mán
nebo podporován tak, jak potřebuje, že pracovn"k je netrpělivý nebo neochotný,
zkrátka že zaklepal na špatné dveře... To je právě to, čemu můžeme předcházet
rozv"jen"m komunikačn"ch dovednost".

Sociáln" př"padová práce je propracovaná metoda pomáhaj"c" lidem, aby si
pomohli sami. Ani nejodpovědnějš" a nejangažovanějš" sociáln" pracovn"k nikdy
nedělá pro klienta to, co klient může pro sebe udělat sám. Př"padová práce má
zač"nat tam, kde se klient právě nacház", akceptovat klienta takového, jaký
je, a snažit se do starých problémů vnášet nové porozuměn", nab"zet jiný úhel
pohledu, novou perspektivu.

80

5 PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Literatura
Berg, I. K. (1992): Pos!len! rodiny. ISZ, Praha.
Havrdová, Z., Nováková, Z. (1995): Učebn! texty pro studenty sociáln! práce FF UK v Praze. Reme&

dium, Praha.
Knoppová, D. (1997): Telefonická krizová intervence. Remedium, Praha.
Kopřiva, K (1997): Lidský vztah jako součást profese. Portál, Praha.
Kratochv"l, S. (1997): Úvod do psychoterapie. Portál, Praha.
Novotná, V, Schinunerlingová, V. (1991): Sociáln! práce, jej! vývoj a metodické postupy. Karolinum,

Praha.
Rogers, C. R. (1996): Ako by, sám sebou. Iris, Bratislava.
Rogers, C. R. (1998): Způsob byt!. Portál, Praha.
Rose, S. M., Moore, V. L. (1995): Case Management. In: Encyclopedia of Social Work. Ed. R. L. Ed&

wards, 19. ed., NASW Press, Washington.
Sheafor, B.W., Horejsi, Ch. R., Horejsi, G.A. (1988): Techniques and Guidelines for Social Work

Practice. Allyn and Bacon, Inc., Newton, Massachusetts.
Vančura, M. (1993): Kde hledat živého Ericksona? Konfrontace, č. 14, Hradec Králové.
Vymetal, J. (1992): Úvod do psychoterapie. Psychoanalytičke nakladatelstv", Praha.
Woods, M. E., Hollis F. (1990): Casework. 4. ed. McGraw&Hill, New York.
Zastrow, Ch.(1995): The Practice of Social Work, 5th Ed. Brook/Cole Publ.Co., Pacific Grove.

81



Kapitola 6

Poradenství

Pavel Hartl

Poradenstv"m se dnes zabývaj" všechny pomáhaj"c" profese, je považováno za
všestrannou činnost, na n"ž se pod"l" mnoho osob a organizac". Poradce lze na&
lézt běžně v instituc"ch, jako jsou středn" a vysoké školy a vzdělávac" instituce
vůbec, armáda, věznice, psychiatrická zař"zen" a kliniky, podnikový sektor,
organizace, instituce a sdružen" v občanských komunitách. Nejen školn" po&
radci dnes dobře věd", že k nezbytným schopnostem člověka patř" uměn" učit
se, pracovat s informacemi, komunikovat, spolupracovat, rozhodovat se, ř"dit
a rozumět měn"c"mu se světu a že k rozvoji člověka, a dospělého předevš"m,
docház" seberozv"jen"m osobnosti cestou objevován".

Je užitečné si připomenout, že poradenstv" neprovozuj" jen aprobovan" po&
radci. Rady lidem poskytuj" také jejich rodiče, př"buzn" a přátelé, v širš"m
měř"tku je z"skávaj" i prostřednictv"m rozličných vzdělávac"ch, průmyslových,
sociáln"ch, náboženských a politických instituc" a také prostřednictv"m tisku
a dalš"ch médi". Výsledkem takového širokého poradenstv" je z"skáván" infor&
mac", které lidem umožňuj" zvýšit rozsah znalost", prip. i dovednosti, jak řešit
určité problémy.

Takto široce poj"mané poradenstv" se objevuje mezi lidmi v mnoha podobách a jeho základn"
procesy jsou popisovány různě, např.jako „vypov"dat se z toho", „přátelsky si popov"dat", „být
dobrým př"telem" nebo prostě s druhou osobou něco „sd"let". Tyto činnosti docela určitě zahr&
nuj" některé z nutných schopnost" a dovednost", jež použ"vá poradce.

Snad každá práce, při n"ž docház" ke kontaktu s jinými lidmi, obsahuje po&
tenciálně určité prvky poradenstv". Posiluje se trend, aby určité komunikačn"
dovednosti, o nichž zde budeme hovořit jako o dovednostech poradce, znali
a už"vali lidé všeobecně a zejména všichni ti, kdo maj" v popisu práce péči
o druhé lidi. Odborn" poradci hraj" důležitou úlohu, nemaj" však nahrazovat

83



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

cennou práci všech těch, kdo si na takové označen" nedělaj" nárok. Naproti
tomu ti, kdo káraj", přesvědčuj" a nut" druhé, aby se přizpůsobili nebo podř"dili
systému, v domněn", že poskytuj" poradenstv", dělaj" ve skutečnosti věci, které
jsou poradenstv" na hony vzdálené.

6.1 Sociální poradenství
Sociáln" poradenstv" se podle materiálu Socioklubu (1997) děl" na dva typy: zá&
kladn" a odborné. Oba typy pomoci poskytuj" státn" i nestátn" subjekty sociáln"
pomoci.

Základn! sociáln! poradenstv! poskytuje informace o nároc"ch, službách
a možnostech, které mohou vyřešit nebo zm"rnit obt"žnou situaci člověka. Po&
skytované informace vyplývaj" ze systému sociáln" ochrany občana, k němuž
patř" pojištěn", podpora, pomoc, nebo ze systému, který zajiš.uje zaměstnanost.
C"lem rozvinutého sociáln"ho poradenstv" je poskytovat informace co nejbl"že
bydlišti nebo pracovišti, prip. zař"zen", v němž se člověk nacház". Součást" zá&
kladn"ho poradenstv" je i zprostředkován" dalš" potřebné odborné pomoci.

Pro základn" sociáln" poradenstv" je důležité, aby bylo dostupné i lidem žij"&
c"m v menš"ch obc"ch, prostřednictv"m pracovn"ka pověřeného touto agendou.
Poradenstv" na základn" úrovni může poskytovat nejlépe sociáln" pracovn"k
nebo pracovn"k obecn"ho úřadu, který mus" proj"t speciáln"m školen"m. Vý&
znamnou pomoc" se stává manuál s konkrétn"mi sociáln"mi situacemi a s do&
poručen"m, jak tyto situace řešit a kam se lze obrátit o konkrétn" odbornou
pomoc. S výhodou lze takový manuál vytvořit na poč"tači, kde vyhledáván" jed&
notlivých položek je nejrychlejš" a nejpřesnějš" a doplňován" nových informac"
je jednoduché a levné. Skutečnost" však je, že řada modern"ch poskytovatelů
služeb se vrac" k pap"rovým zdrojům.

Odborné sociáln! poradenstv! poskytuje př"mou pomoc lidem při řešen"
jejich sociáln"ch problémů. Jde zejména o problémy v manželském nebo mezi&
generačn"m soužit", v péči o děti, starš" a zdravotně postižené osoby, o osoby
propuštěné z výkonu trestu. Odborná pomoc je zaměřena na konkrétn" po&
moc a praktické řešen" obt"žné sociáln" situace člověka. Nejčastěji jde o situaci
hmotné nebo sociáln" nouze, prip. o souběh obou.

Součást" odborného poradenstv" jsou i terapeutické činnosti. V tomto smyslu
jde předevš"m o oblast rodiny a manželských či partnerských vztahů, důsledků
zdravotn"ho postižen", problematiky pachatelů trestné činnosti a delikventn"ch
jedinců, drogových a jiných závislost", tzv. následné péče, týkaj"c" se osob, které
odcházej" z ústavn" nebo ochranné výchovy a pěstounské péče. Patř" sem i oblast
životn"ch kriz", rozvodové a porozvodové situace apod. Na děti je zaměřeno
odborné poradenstv" předevš"m ve vztahu k jejich týrán" a zneuž"ván", při
hrubém zanedbáván" péče.

Zař"zen" a agentury poskytuj"c" odbornou pomoc bývaj" ve větš"ch měst&
ských aglomerac"ch. S". odborných, převážně nestátn"ch instituc", které za&

84

6 PORADENSTVÍ

jiš.uj" odborné sociáln" poradenstv", zahrnuje pracovn"ky mnoha profes", jako
jsou sociáln" pracovn"ci, psychologové, psychiatři, speciáln" pedagogové, socio&
logové a v mnoha př"padech lékaři nejrůznějš"ch odbornost", právn"ci apod. Za
významnou skutečnost lze považovat to, že odborné sociáln" poradenstv" nen"
nutně svázáno s konkrétn" poradenskou instituc" ani s jedinou odbornost". Pro
odborné poradenstv" je charakteristické použ"ván" speciáln"ch odborných po&
stupů, jejichž c"lem je ovlivnit uvažován" a jednán" člověka, který se nacház"
v obt"žné situaci, již se mu nepodařilo řešit vlastn"mi silami nebo s pomoc"
rodiny a přátel.

6.2 Pomoc a poradenství
M. Scally a B. Hopson (1979) rozlišili šest typů pomoci druhým podle potřeb
osoby, která pomoc vyhledala:

• Pomáhán" podán!m jednoduchých věcných informac! je určeno oso&
bám, které je potřebuj" pro řešen" své situace, jako je tomu např. při neznalosti
toho, jak vyplnit př"slušný formulář, nebo při potřebě přehledu o agenturách
poskytuj"c"ch dalš" potřebné služby. Rady tohoto typu mohou být nesm"rně uži&
tečné, protože nedostatek informac" stav" člověka do nevýhodné až bezvýchodné
situace.
• Pomáhán" poskytován!m rad spoč"vá v nab"zen" názoru odborn"ka na to,
jak by si jiná osoba měla lépe poč"nat, přičemž názor by neměl postrádat vhled
do situace dané osoby. Př"kladem je právn"k nebo daňový poradce.
• Pomáhan" prostřednictv!m učen! znamená umožnit někomu z"skat ur&
čité znalosti nebo dovednosti pomáhaj"c" jeho situaci zlepšit.
• Pomáhán" prostřednictv!m psychologického náhledu spoč"vá v pomoci
druhému pochopit problém, objasnit proč a kde vznikaj" třec" plochy a ukázat
možné cesty, jak si poč"nat, aby se jedinec správně rozhodl, co dělat. Jak již
bylo řečeno, nejčastěji jde o to pomoci lidem, aby si dokázali pomáhat sami.
• Pomáhán" prostřednictv!m př!mé akce spoč"vá v tom, že pomáhaj"c"
něco vykoná za jinou osobu nebo j" obstarává něco, co právě nutně potřebuje,
např. j"dlo, půjčku, bydlen", vyplněn" formuláře, jednán" s úřady.
• Pomáhán" vyvolané změnou systému spoč"vá v ovlivněn" nebo změně
systémů, které jedinci způsobuj" pot"že. Může j"t o organizačn" úpravy, změnu
v předpisech apod.

Kl"čová věta, na které se odborn"ci shoduj", zn": Pomáhat znamená pomoci li*
dem, aby si dokázali pomoci sami. V této souvislosti lze uvést důvěrně známé
podobenstv", že skutečnou pomoc" pro člověka, který má hlad, je sp"še naučit ho
chytat ryby než mu věnovat část úlovku. Z jiného pohledu lze také ř"ci, že pomá&
hat lidem znamená určit a objasnit problém tak, aby se člověk mohl sám roz&
hodnout, co s n"m udělá. Poradenstv! je tedy jednou z cest, jak pomáhat lidem
překonat jejich problémy, jak objasňovat jejich osobn" c"le a jak jich dosahovat.

85



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Poradenství a vedení
Poradenstv! bývá nejčastěji a nejobecněji definováno jako profesionáln" ve&
den" jedince s využit"m psychologických poznatků. Ty jsou významné zvláště
při z"skáván" údajů a veden" klienta. Nejčastěji je použ"ván osobn" rozhovor
a techniky zaměřené na zjiš.ován" zájmů, schopnost" a nadán".

Veden! bývá považováno za součást poradenstv", méně často za zvláštn"
obor a v češtině se zpravidla už"vá pojem poradenstv" k profesn! nebo siřeji
k životn! orientaci. Představuje soubor rad a doporučen", které se týkaj" po&
volán", problémů s učen"m a vzděláván"m nebo aktuáln"ch životn"ch problémů.
Poskytovatelem bývá učitel, lektor, trenér nebo kouč.

A. již jde o poradenstv" jakéhokoli druhu, vždy předpokládá školeného po&
radce, který pomáhá druhým, a to př"mo předáván"m informac", doporučen"
a rad, které vyplývaj" z jeho odbornosti právn"ka, účetn"ho, odhadce nemovi&
tost" či uměleckých předmětů apod. I v takovéto činnosti jsou obsaženy prvky
psychologické pomoci: zasvěcené rady odstraňuj" klientovu úzkost z nejistoty
a nevědomosti.

Poradenstv" je ovšem i proces, který pomáhá jedinci odhalit a rozvinout jeho
učebn", profesn" a psychické možnosti s c"lem dostat se na nejvyšš" možnou
úroveň osobn"ho štěst" a sociáln" užitečnosti.

Předevš"m v pojet" anglosaských autorů je pak poradenstv" považováno
v zásadě za demokratické; východiska poradenské teorie a praxe spoč"vaj" za
prvé v přesvědčen", že každý jedinec má právo utvářet svůj vlastn! osud,
a za druhé v tom, že relativně zral" a zkušen" členové společnosti jsou odpovědn"
za to, aby každá osobn" volba jedince sloužila jak jeho vlastn!m zájmům, tak
zájmům společnosti, k n"ž nálež".

Ve filozofii poradenstv" je také obsaženo přesvědčen", že tyto c"le jsou sp"še
navzájem se doplňuj"c", komplementárn" než rozporné, konfliktn". Funkc" těch,
kteř" vedou děti, mládež i dospělé lidi, nen" zajiš.ovat kompromis mezi poža&
davky jednotlivce na straně jedné a požadavky společnosti na straně druhé. Jde
sp"še o orientaci jedince vzhledem k př"ležitostem, které mu skýtá jeho pro&
střed" a které se mohou stát nejlepš" zárukou naplněn" jeho osobn"ch potřeb
i aspirac".

Mezilidské vztahy

Poradenstv" klade důraz na to, že osoba, která má problémy, je současně oso&
bou, která má zdroje potřebné k jejich vyřešen". Poradce vytvář" vztah, který
umožňuje klientovi hledat a nalézat vlastn" odpovědi na problémy. Poradce
nepodává řešen", což nijak nepop"rá skutečnost, že má specifické dovednosti,
také to však neznamená, že m"t odborné znalosti samo o sobě dělá z člověka
poradce.

Průzkumy ukazuj", že kvalita vzájemného vztahu mezi klientem a porad&
cem je daleko důležitějš" než specifická poradenská filozofie, kterou poradce

86

6 PORADENSTVÍ

vyznává. C.R.Rogers (1957) vysvětluje zcela jasně, že psychoterapie, resp. po&
radenstv", nen" zvláštn"m druhem vztahu & vztahem liš"c"m se od všech ji&
ných vztahů, které se vyskytuj" v každodenn"m životě. Podobný názor zastávaj"
i všichni teoretici, kteř" vid" poradenstv" v širš"ch souvislostech.

L. M. Brammer (1973) ř"ká, že d"váme&li se na pomoc z hlediska vztahu, má
pomoc mnoho společného s přátelstv"m, rodinnou interakc" a náboženskými
kontakty. Všechna pomoc je zaměřena na naplněn" základn"ch lidských potřeb
redukovaných na jejich základn" složky. Podobné stanovisko zastává G. Egan
(1986), který vypracoval výcvikové programy zaměřené na efektivn" interper&
sonáln" vztahy.

Poradenské modely
Každý člověk snaž"c" se pomoci druhému by měl vycházet z určitého modelu &
jakkoliv utvořeného & procesu, který proběhne. Mohou to být c"le, třeba i ml&
havé a sahaj"c" od pomoci druhému c"tit se lépe až ke snaze naučit ho, aby sám
účinně řešil určitý druh problémů. Pro poradce je důležité, aby si byl vědom
hodnot, ze kterých vyrůstá jeho chován" a filozoficky podložená podpora, kterou
nab"z".

V posledn"ch desetilet"ch se řada výzkumn"ků a teoretiků pokusila mo&
dely pomoci přesně popsat. To může pomoci poradcům, aby přesněji popsali
a pochopili své vlastn" vnitřn" modely a touto cestou zhodnotili svá filozofická
a empirická východiska.

R. R. Carkhuff (1974) vyšel z myšlenek C. Rogerse o psychoterapii a rozš"řil
je na pomáhán" v nejširš"m slova smyslu. Vytvořil tř!stupňový model, v němž
se klientovi dostává:

a) vyšetřen",
b) porozuměn",
c) konán" (akce).

Definuje dále dovednosti, které poradce nutně potřebuje pro každý stupeň po&
radenského procesu a popisuje také způsob výběru budouc"ch poradců a jejich
výcvik. Potřebné dovednosti, které uvád", jsou v zásadě tytéž, které potře&
buje každý člověk k úspěšnému životu. Nejlepš" cestou, jak lidem pomáhat, je
př"mo a systematicky je učit jak ž"t, pracovat, vzdělávat se a jak vytvářet dobré
vztahy s druhými. Autor zdůrazňuje, že efektivita pomáhán" spoč"vá v překle&
nut" úrovně dovednost", kterými samostatně disponuj" poradce a klient. Ve své
dalš" práci jde R. R. Carkhuff (1976) dokonce tak daleko, že pomáhán" stav"
na roveň učen", a to předevš"m učen" v dospělosti. Naučit druhé dovednostem
potřebným pro každodenn" život jim umožn" ř"dit vlastn" životy.

L. M. Brammer (1973) vytvořil integrovaný, eklektický vývojový model po&
dobný modelu Carkhuffovu. Rozš"řil jeho tř"stupňový model na osm stadi!
(viz tab. 6.1).

87



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Tab. 6.1 Model osmi stadií poradenství (L. M. Brammer, 1973)

zahájení objasnění

posuzování upevnění

uspořádání plánován!

vztah ukončení

Spolu s t"m také určil sedm souborů dovednost!, které podporuj" poro&
zuměn" sobě a druhým, a na ně navazuj"c" seznam čtyřiceti šesti dalš"ch, které
mohou pro každého poradce znamenat bohatý zdroj podnětů a pob"dek.

Zdravý rozum nám ř"ká, že žádouc" modely řešen" problémů, dovednosti
a techniky nejsou důležité jen pro poradce, ale pro každého, kdo žije běžný ži&
vot. Největš"m pokrokem v pedagogické psychologii, který přišel v posledn"ch
desetilet"ch, je přesun k tzv. metakognici. Podstatou je naučit lidi, aby byli
schopni přemýšlet o svém vlastn"m myšlen", o tom, jak řešit a zvládat pro&
blémy. Nejen odborn"ci se shoduj" na tom, jak důležité je uměn" řešit problémy
každodenn"ho života. Často však toto poznán" zůstává jen v rovině teorie, která
praxi zůstává mnoho dlužná.

Rozhodne&li se někdo, že se stane profesionáln"m poradcem, mus" podstoupit
výcvik. Při pohledu do literatury zjist", že existuj" tucty modelů pro řešen" nebo
veden" problémů; některé z nich přetrvávaj" téměř celé stolet". Posléze zjist", že
pokud chce pomáhat, a. již jednotlivcům, instituc"m, nebo celým organizačn"m
systémům, mus" některý z těchto modelů přijmout.

Poradenství rozvojové a poradenství krizové

Poradenstv" může prob"hat bu- jako reakce na situaci, nebo jako podnět,
který má klientovi napomoci k rozvoji a růstu. V minulosti se poradenstv" často
týkalo pomoci klientovi s určitým problémem v průběhu nebo při nástupu ně&
jaké krize. Poradenstv" však má daleko větš" ambice: pomáhat lidem předj"mat
budouc" problémy, naučit je, jak rozpoznat známky nadcházej"c" krize a z"skat
nad n" kontrolu při samém nástupu. Toto je poradenstv" jako podnět k růstu:
poradenstv! rozvojové nam"sto krizového. Každé úspěšné poradenstv" má
za následek růst, ale rozd"l mezi oběma př"stupy je takový, že krizový př"stup
navozuje růst pod tlakem, a jelikož se často omezuje jen na aktuáln" problém,
klientův repertoár chován" a způsobu života může zůstat danou zkušenost"
prakticky neovlivněn.

Průběh poradenského procesu
Průběh poradenského procesu popsali M. O. McMahon (1990), R. Nelson&Jones
(1992), J. Vymetal (1995), V. J. Drápela (1997) a řada dalš"ch autorů. Obvyklé
je dělen" poradenského procesu na několik na sebe navazuj"c"ch kroků.

88

6 PORADENSTVÍ

McMahon (1990), který je zastáncem př"stupu nazývaného řešen! pro$
blémů, jej děl" následovně:
1. navázán" vztahu;
2. shromaž-ován" informac", popis problému a jeho hodnocen";
3. stanoven" c"lů, plány jednán", intervenc", oslaben" t"živosti situace;
4. vlastn" průběh řešen", uskutečněn" intervenc" a sm"řen" se s okolnostmi,

které nelze ovlivnit;
5. zpětná vazba, zhodnocen" průběhu práce a jej" závěr.
V tomto systému se velký význam klade na vybudován" důvěry klienta k po&
radci. Je v něm zdůrazněno zaměřen" na citlivost, vřelost a porozuměn", které
spolu vytvářej" základ důvěryhodného vztahu. V tomto systému se často uká&
zalo, jaké odlišnosti mohou vězet v kategorizaci problému, jejich hodnocen"
i zvolené technice intervence. Kliničt" psychologové a sociáln" pracovn"ci ně&
kdy pojmenovávaj" a diagnostikuj" problémy rozd"lně. Struktura pomoci však
zůstává stejná. Tomuto př"stupu je vytýkán dominantn" důraz na klientovy
problémy. Řešen", které vyplývá ze stanovené diagnózy, se však ne vždy kryje
s c"lem, aby klient začal vést produktivnějš" a spokojenějš" život.

Dalš" možnost", která je k dispozici, je nedirektivn! př!stup, jenž nezdů&
razňuje diagnózu ani názory poradce, ale stav" na schopnosti klienta ř"dit sebe
samého. Má se za to, že př"lišný důraz na problém nebo diagnózu může klienta
připravit o motivaci ke změně.

Novějš" autoři se zaměřuj" v"ce na odhalován" možnost" skrytých v samot&
ném klientovi, jeho rodině a bl"zkých. T"m se potlačuje nálepkován" klienta
a přeceňován" diagnózy, resp. patologie. Všechny s"ly se soustřed" na možnosti
řešen". Stručně řečeno, vše se toč" kolem klientových kladů. Podstatné je sou&
středěn" na schopnosti klienta, jeho skryté s"ly a vše, co umožn" zlepšit jeho
život a nauč" ho umět si poradit i v těch nejsv"zelnějš"ch situac"ch.

K nejdůležitějš"m složkám kteréhokoli z př"stupů vždy patřilo a patř" navá&
zán" vztahu, intervence a ukončen" práce.

Navázán! vztahu

Podle De Jonga a Berga poradci v pomáhaj"c"ch profes"ch dlouho věřili, že
prvn"m pravidlem této profese je vybudovat vztah důvěry klienta k poradci.
Jin" autoři (Benjamin, 1987; Carkhuff, 1987; Ivey, 1994) tvrd", že klientova
důvěra je svázána s vn"mán"m poradcova porozuměn". Na jednom se shoduj"
takřka všichni: Pokud klient nevěř", že poradce skutečně rozum" tomu, co se
klient snaž" ř"ci, nevěř" ani tomu, že poradce má skutečně upř"mný zájem být
mu prospěšný. Nen" pochyb o tom, že porozuměn" klientovi zahrnuje jak obsah,
tak i průběh klientovy komunikace.

Obsah se vztahuje ke klientovu slovn"mu sdělen" & k informac"m, které
sdělil během sezen" a které se týkaj" lid" a událost" z jeho života.

Průběh vypov"dá o způsobu, j"mž klient tyto informace podal & tj.k emo&

89



II PŘfPADOVA PRÁCE

t"m a pocitům, které klient projevuje, když informace sděluje. Emoce se mo&
hou projevit např. klientovou polohou těla, jeho vzpř"menost" nebo schoulenost"
v křesle, úrovn" očn"ho kontaktu, tempem řeči, mlčen"m, schopnost" držet se
určitého tématu, výrazem tváře a tónem hlasu.

Obsah a průběh se často spojuj" a poradce obsah klientovi parafrázuje a su&
marizuje, aby se přesvědčil, že jde o totéž chápán" klienta a jeho situace. Někdy
se obsah a průběh nespojuj". Např"klad klientka, která odešla od svého man&
žela, může tvrdit, že se o něj už nezaj"má, ale při vyprávěn" má slzy v oč"ch.
Když poradce vid" takové nesrovnalosti mezi obsahem a průběhem, může to
sdělit pomoc" parafrázován", sumarizován" nebo sebeodhalen", nebo toto zjiš&
těn" v danou chv"li pouze uložit někam do své mysli a vrátit se k tomu v roz&
hovoru později. Poradcovo rozhodnut", co dělat, závis" na tom, co je pro klienta
nejlepš", tj.jak to zař"dit, aby klient c"til, že rozhovor postupuje na cestě ke
kladnému řešen".

To, jak klient podává své informace, je důležité ještě z jiného důvodu. Každý
klient má svůj osobn" styl. Někteř" předváděj" působivou upř"mnost a organi&
zovanost svého myšlen"; jin" jasné myšlen" nebo smysl pro humor, dalš" maj"
vřelé a starostlivé chován". Když poradce odhal" kvality, které mohou být pro
klienta užitečné, je dobré se o nich zm"nit.

Poradenské intervence

Může se zdát, že poradenstv" vyžaduje od klienta reálné uvažován". Existuje
však řada specifických obt"ž", které sice nelze nazvat př"mo patologickými,
přesto však stoj" v cestě vhodným intervenc"m poradce. Jde o následuj"c" obt"že
či poruchy:

• nepřiměřený náhled na vlastn" chován" a chován" druhých;
• vnitřn" stereotypy, které vedou ke zkreslenému sebehodnocen";
• už"ván" různých sebeobranných mechanismů při práci s informacemi, které
vedou k falešnému sebepojet";
• obt"že s přesným určován"m př"čin a nedostatek realistického odhadu od&
povědnosti za to, co se v životě klienta odehrává;
• nepřesné odhadován" budouc"ch rizik a zisků z různých sledů jednán";
• nepřiměřený soubor moráln"ch zásad;
• omezené myšlen", např. tzv. tunelové viděn";
• pot"že s rozhodován"m, řešen"m problémů a sebekontrolou.

Existuje řada možných intervenc" poradce, které klientovi pomáhaj" myslet
účinně. Někdy mus" s klientem probrat a vyjasnit zkreslené informace o jeho
stavu. Poradci v tomto směru pomáhá to, že klienta přij"má takového, jaký
je, poskytuje mu citovou podporu a empatické porozuměn". Poradce má dost
možnost", jak zaměřit pozornost klienta k nesrovnalostem v jeho pocitech,
myšlen" a jednán".

90

6 PORADENSTVÍ

Metodami intervence jsou např. modelován", hran" rol" a nácvik žádou&
c"ho chován". Poradce může také s klientem nacvičovat různé dovednosti, např.
jak myslet efektivně, jak se rozhodovat a jak zvládat stres.

Závěr poradenského procesu

Volba c"le a cesty, jak k němu doj"t, vedou ke klientovu rozhodnut", jak vyřešit
problém. V tomto rozhoduj"c"m bodě poradenského procesu se třet" a čtvrtá
etapa prol"naj". Zde se ukazuje, do jaké m"ry spolupráce poradce a klienta
během předchoz" práce připravila půdu pro úspěch.

Když se klient rozhodne pro určité řešen", je povinnost" poradce podněcovat
ho, aby zahájil cestu směrem ke zvolenému c"li t"m, že mu připom"ná, kte&
rých kladných výsledků vyřešen"m problému dosáhne (Hopson, 1986). Podle
V. J. Drápely (1997) tak jedná na základě obecně platného principu, že nej&
silnějš" motivačn" pákou pro každého jedince je snaha o dosažen" vlastn"ho
prospěchu.

Klientovo rozhodnut" je v"ceméně rozumové, ale jako každé rozhodnut" má
i svůj neoddělitelný citový doprovod, který mu může přinášet nepř"jemné po&
city. Nav"c, i při odpovědném a silně motivovaném rozhodnut" dosáhnout c"le,
si je klient vědom, že opoušt" rutinn" způsob svého uvažován" a jednán" a vy&
dává se na neznámou cestu. Dř"vějš" způsob jednán" byl sice neúspěšný, ale
důvěrně ho znal. Způsob, pro který se rozhodl, mu sice dává naději, ale je to
zat"m neznámý terén, což v něm vzbuzuje pocity vnitřn"ho ohrožen".

Poradce se těmito známými pot"žemi nesm" nechat zaskočit. Mus" být při&
praven v této rozhoduj"c" etapě poradenského procesu poskytnout klientovi
emočn" podporu. T"m mu pomáhá zbavit se úzkosti z vykročen" novým smě&
rem. Prvn" vykročen" zvyšuje jeho pocit sebedůvěry. Pokud se během krátké
doby objev" prvn" př"znivé výsledky vyplývaj"c" ze změn v jeho chován", budou
ho naplňovat pocitem vnitřn"ho uspokojen" a sebedůvěry.

Nikdy nen" vhodné ukončit styk s klientem náhle, bez postupného pře&
chodu k jeho stále samostatnějš"mu a správnějš"mu rozhodován". Klient mus"
m"t př"ležitost povědět poradci o svých obt"ž"ch a př"padných nezdarech při
uskutečňován" dohodnutého rozhodnut" i o tom, jak nové prvky svého chován"
prož"vá. Kladný výsledek poradenské činnosti se projevuje jen zvolna. Klient
by měl vědět, že k plnému zvládnut" nového rozhodován" a př"stupu k řešen"
problémů je třeba určité doby, během n"ž se stále v"ce stav" na vlastn" nohy, při
postupném omezován" emočn" podpory poradce.

6.3 Poradce
Co charakterizuje dobrého poradce

C. R. Rogers přišel s dobře ověřitelnou hypotézou o tom, co utvář" dobrého po&
radce. Ř"ká, že poradce mus" být otevřený a mus" umět prokázat, že má pozi$

91



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

tivn! vztah ke svým klientům, a to bez jakýchkoli podm"nek. Přij"má klienty
jako cenné osoby bez ohledu na to, kým jsou, co ř"kaj" nebo co dělaj". Kon$
gruence (shoda) znamená, že poradce nemá skrývat své pocity; jeho verbáln"
i neverbáln" chován" si nesm" navzájem odporovat a pro klienty mus" být zcela
čitelné. Upř!mnost poradce by měla být základem jeho poctivosti, srdečnosti
a nepř"tomnosti jakékoli přetvářky. Empatie poradce spoč"vá v jeho schop&
nosti vc"tit se do vztahů klientů a vidět svět jejich očima, i když sám zůstává
mimo. Všechny tyto kvality by poradce měl nejen m"t, ale m"t je též prožity.

C. B. Truax a R. R. Carkhuff (1967) testovali řadu hypotéz a nalezli empi&
rickou podporu pro to, co označili jako jádro, které usnadňuje účinný vztah
pomoci. Toto jádro zahrnuje: empatii, úctu, pozitivn! vztah, upř!mnost
a konkrétnost. To vše úst" do schopnosti reagovat vždy typicky a bezpro&
středně na klientovy výroky. Na rozd"l od C. R. Rogerse však ř"kaj", že zat"mco
on uvedené vlastnosti považuje za nutné a současně postačuj"c", oni se do&
mn"vaj", že jsou pouze nutné. R.R. Carkhuff (1976) ř"ká, že nejsou postačuj"c".
Poradce mus" m"t výcvik umožňuj"c" mu, aby uměl vést klienta k pochopen"
rozmanitost" života a dokázal rozv"jet klientovy dovednosti. Výzkumn"ci zjis&
tili, že poradci, kteř" neměli požadované kvality, nebyli pouze neprodukt"vni,
ale stav klientů dokonce zhoršovali.

Co charakterizuje špatného poradce

V určitém smyslu je mnohem jednodušš" vyjmenovat to, co zjevně brán" dob&
rému poradenstv". J. W. Loughary a T.M.Ripley (1979) děl" špatné poradce do
čtyř typů podle toho, co ř"kaj" svým klientům:

• Vy si mysl"te, že máte problém! Jen si poslechněte, jaké problémy mám já.
• Dovolte, abych vám poradil, co máte dělat.
• Rozum"m tomu, protože i já už jsem jednou takový problém měl.
• O všechno se postarám a vyřeš"m to.

Prvn" tři př"stupy jsou jasně kontraproduktivn", zat"mco čtvrtý sice může po&
moci, ale neumožňuje klientovi, aby se sám naučil situaci řešit. Až se př"ště
vyskytne, bude m"t znovu tytéž problémy. Správný postup pro klienta s ta&
kovouto potřebou je již výše popsaný postup už"vaný při krizové intervenci.
Užitečné je, aby na ni navazovalo následné poradenstv", kde se klient nauč"
př"ště se podobné krizi vyhnout.

Důležité je, že i z negativn"ch výsledků & pokud je poradce reflektuje &
se lze poučit, takže ve svých důsledc"ch může doj"t k významnému ozdravěn"
poradenského procesu. K několika takovým důsledkům patř" podle G. Egana
(1986) to, že chybuj"c" poradce má možnost:

• uvědomit si složitost procesu poskytován" pomoci;
• seznámit se s problémy, které se vyskytuj" ve vyhodnocován" poradenských
výsledků;

92

6 PORADENSTVÍ

• uvědomit si, že nedostatečná pomoc může ve svých důsledc"ch uškodit;
• motivovat sám sebe k z"skán" co největš"ch znalost" ve vztahu k pomáhán",
využ"vat praktické modely, metody, dovednosti i rady důležité pro pomáhán";
• stát se rozumným a obezřetným poradcem.

Osobnost poradce
Nen" pochyb o tom, že osobnost poradce hraje v poradenském procesu velmi
důležitou roli. V. J. Drápela (1997) profiluje žádouc" vlastnosti jeho osobnosti
a odborné znalosti, jež jsou nezbytné pro jeho poradenskou způsobilost.

Když hovoř"me o poradci, máme na mysli odborně kvalifikovanou osobu, a.
mužského, nebo ženského pohlav". Lidé obou pohlav" dosahuj" v poradenské
práci stejně uspokojivých terapeutických výsledků. Ve skutečnosti každý kom&
petentn" poradce mus" slučovat některé povahové rysy tradičně připisované
různým pohlav"m: z ženské povahy emotivn" zaměřen", pochopen" pro druhé,
citlivost a takt; z mužské povahy převážně racionáln" orientaci, rozhodnost
a objektivitu.

Jak dále uvád" Drápela, již před nastoupen"m odborného studia má m"t
každý kandidát poradenského povolán" aspoň náznaky vlastnost" budouc" te&
rapeutické osobnosti. Některé z těchto vlastnost" jsou dány geneticky (dosta&
tečná inteligence, životn" energie, přirozený optimismus, otevřenost a flexibi&
lita). Jiné si kandidát osvojil vlastn"mi rozhodnut"mi při utvářen" své stupnice
hodnot (Fromm, 1947). K těmto eticko&psychologickým vlastnostem patř" při&
měřená životn" zralost, vnitřn" poctivost, respekt pro lidská práva a snaha
pomáhat druhým, i když jsou etnicky nebo názorově odlišn".

A. W. Combs a D. Snygg (1959) popisuje, že budouc" poradce mus" také dobře
znát sám sebe a bezvýhradně přij"mat svou osobnost s jej"mi přednostmi i chy&
bami. Vědom" vlastn"ch slabost" nemus" vést k depresivn"m pocitům; může ho
naopak přivést k dokonalejš"mu chápán" lidské přirozenosti a k větš" ochotě
odpouštět mylná rozhodnut" sobě i klientům, s nimiž bude v poradenském
vztahu. Podle V. E. Frankla (1978) bude m"t poradce při pozdějš"m dozráván"
v odborné Činnosti mnoho př"ležitost" hlouběji poznat sám sebe i lidskou přiro&
zenost a objevovat smysl své práce a svého životn"ho poslán".

Všestranný poradce

Většina odborn"ků se shoduje v názoru, že je třeba, aby existovali poradci
s širokým psychosociáln"m zaměřen"m & poradci, kteř" vládnou rozsáhlými
dovednostmi a metodami, a proto jsou schopni pomáhat v mnoha různých
směrech.

B. Hopson (1986) m"n", že základn" dovednosti pomáhat mohou být pova&
žovány za jakési jádro životn"ch dovednost", Ttyto dovednosti mohou být
velmi vyvinuty u profesionáln"ch poradců a u těch osob, u nichž je uměn" po&
máhat druhým součást" jejich profese, tj. např. u lid" pracuj"c"ch v nemocnic"ch

93



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

a z širš"ho pohledu ve zdravotnictv" vůbec, v sociáln"ch službách a ve všech
vychovatelských a učitelských profes"ch.

B. Hopson a M. Scally (1979) vytvořili model, který je velmi rozš"řený v Bri&
tánii, a výcvik podle něho s úspěchem podstupuje jak převážná část učitelů,
tak sociáln"ch pracovn"ků pracuj"c"ch s mladými lidmi. Model znázorňuje ob&
lasti c"lů, které slouž" osobn"mu rozvoji poradců, a současně uvád" možné c"le
pomoci. Zároveň ukazuje, že poradci mohou pomoci druhým pouze do té úrovně
porozuměn" a dovednost", kterou sami ovládaj". Poradce mus" rozumět svým
vlastn"m sociáln"m, ekonomickým a kulturn"m hodnotám a být schopen oddělit
své vlastn" přán", potřeby a problémy od těch, které sužuj" klienty. Poradci se
uč" vidět v druhých odraz sebe samých.

Znát sám sebe znamená přesně rozlišit rozd"l mezi dvěma pohledy: bod, ve
kterém se nacház" poradce, a kde druz" teprve zač"naj". Č"m v"ce se oba pohledy
překrývaj", t"m méně účinná bývá poskytovaná pomoc. Aby k takové situaci
nedošlo, potřebuje poradce neustálé informace o vlastn"m vývoji. Znalost sebe
samého nen" něco, čeho se dosáhne jednou provždy. Jde o proces, který se
nikdy nezastav", protože každý člověk se během života stále proměňuje. T"m,
že poradce změny trvale sleduje, z"skává určitý náhled o jejich směru. Č"m lépe
si poradce uvědomuje, kdo je, v čem je jeho s"la a v čem slabost, jaké jsou jeho
aktuáln" potřeby, hodnoty a předsudky, t"m sp"še se může zaměřit na rozvoj
těch dovednost", které mu chyběj" a které potřebuje zvládnout, č"m širš" rozsah
dovednost" si osvoj", t"m naroste i okruh lid", jimž je schopen poskytnout pomoc.

Poradci se pochopitelně neobejdou bez toho, aby se z velké části učili také
prax". Každý o z"skaných poznatc"ch z praxe přemýšl" a podle výsledku úv,ah,
strukturovaného přemýšlen" př"ště jedná, to vše nejlépe za soustavné super&
vize. Poradce je však ve vzájemných vztaz"ch s mnoha dalš"mi lidmi a těmito
vztahy je také ovlivňován, měn" se, a proto se jeho jednán" vyv"j". Jak se snaž"
pomoci klientům a ovlivňovat systémy, současně se uč". Měn" se a vyv"j" pro&
střednictv"m jednám s druhými, stejně tak jako se měn" jedinci a systémy,
které sám ovlivňuje.

Osobní rozvoj poradce

Osobn" rozvoj poradce zahrnuje rostouc" sebeuvědoměn", počet a rozsah do&
vednost", sledován" vlastn" úspěšnosti a rozvoje, využ"ván" dovednost", které
pomáhaj" rozv"jet druhé, poskytován" a přij"mán" podpory prostřednictv"m ko&
munikace, učen" se od druhých. Zvláš. u poradce se uplatňuje zásada: Měn"m
jiné a současně měn"m sebe pod vlivem ostatn"ch a systému.

B. Hopson (1986) uvád" následuj"c" popis schopnost! a dovednost! po!
radce:
• Má m"t základn" dovednosti: respekt, upř"mnost a empatii, v jejichž dů&
sledku klient vn"má vlastn" hodnotu, c"t", že jej poradce chápe, a je připraven
mu důvěřovat.

94

6 PORADENSTVÍ

• Má m"t schopnost nalézt a definovat problém; k tomu potřebuje: klást ote&
vřené otázky, vyjednávat, provádět shrnut", zaměřovat se, reflektovat, být kon&
krétn", nebát se nutných střetů. U klienta to vede k tomu, že hovoř" a vysvětluje,
daleko lépe chápe, jak se c"t" a proč, uvažuje o možnostech, zkouš" alternativy
a dokáže si jednu zvolit.
• Má umět nalézat cesty, jak problém řešit; k tomu potřebuje: umět řešit
problémy, definovat soubor problémů, stanovit strategie, naplánovat činnosti.
U klienta to vede k tomu, že se nauč" chápat, co je třeba udělat, jasně definovat
svoje úkoly, naplánovat a uskutečnit vše potřebné.

Poradenstv" pomáhá v krystalizaci toho, co v"me o cestě, pomoc" n"ž se mezi
lidmi utvář" vřelý vztah plný důvěry. Vztahy se vyv"jej" tehdy, jestliže člověk
zjevně respektuje druhé, je upř"mný sám k sobě, snaž" se vidět věci očima dru&
hého, je empatický a snaž" se vyhýbat jakýmkoli soudům. O takových osobách
ř"káme, že dokážou tvořit vztahy. Je&li vztah utvořen, člověk je připraven
hovořit o svých myšlenkách a pocitech a hlouběji se jimi zabývat. Dovednosti,
které to ulehčuj", jsou označovány jako zkoumán" a vyjasňován". Pomoc" těchto
procesů si člověk zač"ná uvědomovat své nejistoty nebo situace, které jsou pro
něj obt"žné, a může zač"t zkoumat, jaké má při jejich překonáván" možnosti
a jaké existuj" alternativy. Prostě co by mohl udělat, aby změnil to, s č"m nen"
spokojen. Jestliže se člověku dostane podpory, je pravděpodobnějš", že bude
ochoten a účinněji schopen zvládat své obt"že a problémy. Pomoci mu může
ten, kdo jej přivede k dovednosti nalézat a definovat osobn" c"le a plánovat
činnosti, které vedou k jejich dosažen".

Odbornost poradce
Aby si kvalifikovaný poradce poč"nal odborně a dosahoval úspěchu ve své práci,
mus" m"t solidn" teoretické vzdělán" a vědět, jak své teoretické poznatky uplat&
ňovat v praxi. Zdá se však, že pojem odbornost v sobě obsahuje v"ce než expertn"
znalosti a dovednosti. Odbornost v pomáhaj"c" profesi souvis" s v"rou klienta,
že poradce zná odpovědi na řadu otázek, které klienta tráp", a má také infor&
mace, jak dané problémy zvládat; zkrátka že klientovi pomůže dosáhnout toho,
aby žil méně strastiplně a efektivněji. G. Egan (1986) se domn"vá, že tato v"ra
je založena na objektivn" skutečnosti, že poradce vlastn" nějaký diplom nebo
osvědčen", ovládá soubor přesvědčivých údajů a pož"vá pověst experta.

S. R. Strong (1968) zjistil, že m"ra, v n"ž je poradce považován za experta, za
přitažlivého a důvěryhodného, zmenšuje pravděpodobnost, že bude klientem
považován hned zpočátku za málo způsobilého pomáhat. Proto tento autor na&
vrhl dvoustupňový model poradenstv!: v prvn"m stupni poradce podporuje
klientovo přesvědčen" o své odbornosti, důvěryhodnosti a přitažlivosti a t"m
i klientovo zapojen" do procesu poradenstv". Ve druhém stupni poradce začne
využ"vat svůj vliv a snižovat hodnotu nežádouc"ch způsobů chován" klienta.
Takže poradce nejdř"ve vytvoř" určité pouto důvěry, které pak využ"vá ve pro&
spěch klienta.

95



li PAtPADOVÁ PRÁCE

Teoretická výuka budouc"ho poradce zahrnuje všeobecnou znalost psy&
chologie a zvláště znalost důležitých teori" osobnosti a strategii hlavn"ch po&
radenských škol, které z těchto teori" osobnosti vycházej". Praktická výuka
poradce uč", jak poradenský proces od začátku až do ukončen" ř"dit a které
odborné techniky lze v různých situac"ch použ"vat.

Poradce mus" být schopen velmi dobře komunikovat, a to verbálně i ne&
verbálně. Jeho dovednost neverbáln" komunikace tkv" např. v jeho schopnosti
ujistit klienta o své soustředěnosti během poradenského rozhovoru. Hled" mu
pozorně, ale ne upřeně do oč" a m"rně se k němu naklán". Toto chován" poradce
je zřetelnějš"m dokladem poradcova zájmu než dlouhý výklad o tom, jak je pro
něj klient důležitý a že ho plně akceptuje.

Jak uváděj" např. L. M. Brammer (1973) a V. J. Drápela (1983), na úrovni
všeobecn é komunikace poradce:

• mus" m"t předevš"m schopnost přesně pochopit smysl klientových výroků
i neverbáln"ch signálů, tj. chápat nejen objektivn" obsah výroků, ale i jejich
emotivn" zabarven", které doplňuje jejich celkový význam (výraz ve tváři, tón
hlasu apod.);
• dokáže aktivně naslouchat, tj. pozorně naslouchat a parafrázovat důležité
klientovy výroky; z toho klient pozná, zeje dobře chápán, a zároveň si ujasňuje
vlastn" myšlenky a citové reakce; •
• má umět shrnout obsah klientových výroků a opatrně interpretovat jejich
smysl; klient ovšem mus" m"t možnost tuto interpretaci poopravit, prip. se
vrátit ke svým minulým výrokům, které nebyly jasné;
• dokáže taktně klientovi oponovat, když si jeho výroky vzájemně odporuj"
nebo když jsou v rozporu s jeho chován"m;
• dává klientovi přesné a srozumitelné informace potřebné pro smysluplná
rozhodován";
• um" vhodně zahajovat a končit poradenské rozhovory;
• dokáže stimulovat klienta k terapeutické spolupráci.

Odbornost se v běžné praxi podle G. Egana (1986) projevuje několika způsoby
a vyplývá:

• z poradenské role psychoterapeuta, sociáln"ho pracovn"ka, lektora;
• z dokladu o odbornosti poradce, jako je titul, ordinace nebo úředn" m"st&
nost apod.;
• z pověsti odborn"ka, protože je členem určité instituce, absolventem odborné
školy, přičemž tyto znaky maj" vliv již při výběru poradce;
• z chován" poradce & je aktivn", poslouchá pozorně, mluv" inteligentně, vyza&
řuje z něj důvěra, že klientovi pomůže, je chápaj"c", čestný a důvěryhodný.

Tyto vlastnosti či projevy mohou ovšem být klamné. Pokud se poradce sice
jev" jako přitažlivý, důvěryhodný odborn"k, avšak během dlouhodobějš" práce
klientovi nijak neprosp"vá, výsledný stav je horš" než počátečn". Klient zcela
ztrác" v"ru v pomoc.

96

6 PORADENSTVÍ

T. F. Gilbert (1978) proto zavád" pojem završená odbornost, která stav"
na základech sociáln"ho ovlivňován". Ř"ká, že poradce mus" být schopen od&
vést to, co sl"bil, a. již byl uzavřen hmatatelný, anebo jen nevyřčený kontrakt.
Odbornost nevěz" předevš"m v chován", ale ve výsledku, k němuž veškeré jed&
nán" směřuje. Uvád" př"klad: Pokud někdo přijde s t"m, že trp" neustálými
pocity úzkosti, pak c"lem, k němuž vše směřuje, je jejich sn"žen". Pokud ještě
za rok zůstává úzkost navzdory pravidelným týdenn"m sezen"m nezmenšená,
pak bere za své všechna důvěryhodnost, reputace i odbornost poradce.

Tuto slepou uličku podle G. Egana (1986) odstraňuje př!stup založený
na řešen! problémů. Problémová situace je převedena na řešitelné c"le, jed&
nán" je směrováno k jejich dosažen" a na celém procesu se v maximáln" m"ře
pod"l" i klient. Proces může být po celou dobu vyhodnocován, a protože c"le
jsou zjevné, lze posoudit, zda jsou, nebo nejsou dosahovány. S. R. Strong (1968)
uvád", že jedn"m ze zdrojů odbornosti je přesvědčen" a v"ra poradce v určitou
teorii a model, které využ"vá při pomoci druhým. Tato důvěra přináš" v"ce,
než je tomu v př"padě slepé v"ry v určitý systém. Každý student poradenstv"
má př"ležitost ujasnit si, nakolik se jeho názory shoduj" s různými teoriemi,
a pozvolna utvářet své odborné zaměřen!. Dosp"vá k vlastn"mu chápán"
osobnostn" dynamiky a vytvář" si také osobn! styl práce s klienty.

6.4 Vedení poradenského rozhovoru
Průběh rozhovoru
Mnohé o zákonitostech rozhovoru a možných způsobech jeho veden" jsme se
dověděli v kapitole o př"padové práci. V následuj"c"m textu se některých dopo&
ručen" dotkneme z jiných úhlů pohledu.

Zahájen!

Prvn"m krokem v rozhovoru je pomoci klientovi uvolnit se a c"tit se co nejpo&
hodlněji. To lze jen těžko, pokud nen" uvolněný sám poradce.

I tehdy když má poradce poskytnout nějaká doporučen", je nesm"rně důle&
žité nechat klienta, aby se je nejprve pokusil naj"t sám. Často navrhne kroky,
které chtěl doporučit poradce, a ten pak klientovy vlastn" návrhy jen potvrd"
a pos"l". Skutečnost, že je klient považuje za své vlastn" návrhy, dává daleko
větš" naději, že se jich bude také držet. V práci s lidmi vůbec plat", že největš"
cenu pro ně má to, na co si přijdou sami, často sv"zelně, se značnou námahou,
mnohdy navzdory počátečn"m neúspěchům.

Také se může stát, že klient má hluboce zakořeněný odpor k radám, které
dostával v minulosti, a proto nen" př"liš ochoten poslouchat a ř"dit se radami,
jež se poradce rozhodl mu udělovat. Je třeba s co největš" opatrnost" odhalit
a odstranit či poopravit emocionáln" př"činy, které stoj" v pozad" tohoto odporu.

97



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Mohou m"t značnou diagnostickou hodnotu. Teprve pak je možné zač"t hledat
nějaký plán řešen".

Nechat klienta hned ze začátku mluvit má i dalš" výhodu. Mohou se tak
zrušit př"padné předpojatosti, které vůči němu poradce poc"til. Má to výhodu
i v tom, že se lze pod"vat na situaci a problém z klientova zorného úhlu. Vždy.
nakonec bude muset jednat právě klient.

Navázání vztahu

Rozhovor ve skutečnosti zač"ná až navázán"m osobn"ho kontaktu. Na něm
závis" výsledek celého rozhovoru. Napomáhá tomu rychlá orientace poradce
v situaci a jeho schopnost vytvořit př"znivou atmosféru.

Jde&li o orientačn" průzkumný rozhovor pro potřeby poradce, je vždy nutné
vysvětlit c"l a význam rozhovoru a to, jak důležité jsou přesné a správné odpo&
vědi. Někdy rozhovor začne až poté, co byla překonána řada námitek ze strany
dotazovaných. Často uváděj", že s nimi hovořilo už mnoho lid", k ničemu to
nebylo, nemělo to pro ně žádný význam a nic se nezměnilo. Je dobré si přiznat,
že často maj" pravdu.

Účelem zejména úvodn" části rozhovoru je dozvědět se potřebné informace.
K tomu je nejvhodnějš" soustředěné naslouchán" kombinované s otázkami, při&
čemž důležitá je i forma otázek. Měly by povzbuzovat k dalš"mu sdělován"
v určité oblasti a tak rozhovor usměrňovat žádouc"m směrem. Nejvýhodnějš"
jsou zjiš.ovac" otázky kladené povzbuzuj"c" formou, např.: Mohl byste mi o tom
ř!ci něco v!c? Mohl byste být konkrétnějš!? Co např!klad? To je tedy váš hlavn!
problém?

Poradce vždy dává najevo zájem o odpovědi, ale v žádném př"padě se ne&
chová familiárně, neovlivňuje průběh rozhovoru sugestivn"mi poznámkami ani
předkládán" m vlastn"ch názorů. Mnoho zálež" na vyjadřován" poradce. Je ne&
př"pustn é i při rozhovoru s málo vzdělanými klienty přistoupit na jejich někdy
vulgárn" slovn"k nebo klienty jakkoli bagatelizovat a zesměšňovat.

Naslouchání
Mnohý rozhovor se uskutečňuje dokonce jen naslouchán"m. Jde o jeden ze
základn"ch postupů ve veden" rozhovoru; dobrý poradce je i dobrý posluchač.
Jak se však pozná dobrý posluchač? Ten, kdo druhého často přerušuje, aby mu
sdělil, co by za daných okolnost" udělal on, dobrý posluchač nen". Ale nen" j"m
ani ten, kdo jen sed" a nereaguje.

Nereagován" znamená nezájem. Každý v" ze své vlastn" zkušenosti, že
lidé maj" rádi takového posluchače, který krátkými, vhodnými komentáři nebo
otázkami dává najevo, že si zapamatoval důležité okamžiky vyprávěn" a je
schopen upozornit na určité důležité prvky, které nepozorný posluchač snadno
přeslechne. Tato pozornost vůči důležitým detailům, na které nebyl kladen

98

6 PORADENSTVÍ

důraz, dává vypravěči báječný pocit, že posluchač chápe, a to v mimořádné
m"ře, co se snaž" ř"ci.

Častou chybou nezkušeného poradce jsou jeho rozpaky, když docház" k pře&
stávkám nebo odmlkám v hovoru. Má pocit, že je mus" vyplnit otázkami nebo
komentáři. Ticho je většinou mnohem užitečnějš". Klient často zmlkne proto,
že se zdráhá přij"t s t"m, co v př"běhu následuje, anebo protože přesně nev", jak
vyjádřit, co chce ř"ci. Ukvapené přerušen" může způsobit, že tato důležitá část
př"běhu nebude nikdy sdělena. Někdy je ticho samozřejmě způsobeno jinými
př"činami a dopust"&li poradce, aby trvalo př"liš dlouho, může ho klient chápat
jako agresi. Jako by byl ponechán svému osudu a topil se v situaci, kterou vy&
volal. Pro takové př"pady je potřeba z"skat citlivost a uvést vhodnou poznámku
nebo otázku, která klienta povzbud" k pokračován".

Klientovo vyprávěn" př"běhu je mnohdy užitečné již t"m, že měl možnost
vypov"dat se, ulevit si a odreagovat napět". Nechat klienta, aby bez omezen"
vyjadřoval své pocity, však skrývá i nebezpeč". Mohou být způsobeny nikoli ne&
dávným rozčiluj"c"m zážitkem, ale dlouhým řetězem zážitků, které se táhnou
až do vzdálené minulosti. Tyto rané zážitky se mohly zdeformovat, pokroutit
a vzájemně ovlivnit a proplést s dalš"mi záležitostmi, které se za ta léta ode&
hrály. Jeho potřeba hovořit nemus" být okamžitá, ale trvalá, a pokud poradce
př"liš povzbud" uvolněn" těchto pocitů, pak pouhé pov"dán" nepřináš" úlevu.

Plat", že katarze zprostředkovaná vymluven!m se je t!m účinnějš!,
č!m čerstvějš! je zážitek, který způsobil rozrušen", a má menš" hodnotu,
č"m déle byl původn" zážitek potlačován. Proto pomůže vyprávěn" o nedáv&
ném rozčiluj"c"m zážitku, ale ne sdělován" dlouhé série zážitků táhnouc" se
daleko do minulosti. Č"m dř"ve může být t"živý zážitek ventilován, t"m menš"
je nebezpeč", že bude přesunut z vědom" do podvědom", kde se stane aktiv&
n"m zdrojem úzkosti. Tento mechanismus se uplatňuje zejména u dět", pokud
prožij" traumatický zážitek, jako je nehoda, operace, sexuáln" obtěžován". Č"m
dř"ve mohou své pocity vyjádřit, t"m menš" je nebezpeč", že se zážitek stane
zdrojem neurotického konfliktu.

Ve svém principu tedy naslouchán" zahrnuje tři věci:
• naslouchán" a porozuměn" slovn"m sdělen"m klienta;
• pozorován" a čten" klientova neverbáln"ho chován" (pozice, výraz obličeje,
pohyby, tón hlasu);
• začleňován" sdělovaných obsahů do celkového kontextu každodenn"ho ži&
vota.

Zkušen" poradci jednoznačně docházej" k závěru, že právě sd"len" porozuměn"
s klienty jim pomáhá lépe porozumět sami sobě a umožňuje, aby jednali kon&
struktivně.

99



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Úrovně naslouchání

Lidé jsou v"ce než součtem svých verbáln"ch a neverbáln"ch sdělen". Naslou&
chán" ve svém nejhlubš"m smyslu znamená naslouchán! osobě klienta ovliv&
něného situac", v n"ž žije. Podle G.Egana (1986) úplné naslouchám zahrnuje:
základn" empatické naslouchán" a porozuměn", stále se prohlubuj"c" empa&
tické naslouchán" a porozuměn", a konečně naslouchán" a chápán" skutečnost"
lež"c"ch v pozad" empatie, tedy jakýchsi transempatických skutečnost" souvi&
sej"c"ch s problémovými situacemi a nevyužitými př"ležitostmi klienta.

Prvn" úroveň vc"těn" spoč"vá ve skutečnosti, že empatie jako určitá forma
lidské komunikace zahrnuje nejen naslouchán" a chápán", ale také vyjádřen"
tohoto pochopen" klientovi. Vc"těn", které zůstane nevyjádřeno, procesu pomoci
př"liš neprospěje. Nelze však pochopit klientův svět, aniž bychom se tomuto
světu přibl"žili. Poradce, který chce pomoci, se mus" snažit odložit svou vlastn"
zaujatost, předpojatost i svůj pohled na svět, aby mohl co nejhlouběji pronik&
nout do světa svého klienta.

Úroveň prohlubuj"c"ho se vc"těn" znamená, že vid"me dál nebo jasněji, než
vid" klient. Jde o naslouchán" kořenů hluboko pohřbených a klientem samým
neodhalených nebo potlačených.

Nejhlubš" úroveň vc"těn" věz" v porovnán" světa klienta se světem reality.
Jde o konkrétn" řešen" problémové situace. Zážitek sebe samého jako subjek&
tivn" realita nemus" odpov"dat realitě objektivn". Mus" však být vyslechnut,
pochopen a respektován. Subjektivn! pocit klienta je výchoz!m bodem
poskytnut! pomoci.

K překážkám účinného naslouchán" patř" neodpov"daj"c" naslouchán", hod&
not"c" naslouchán", filtrované naslouchán" a soucitné naslouchán".

Neodpovídající naslouchání

V běžné konverzaci se snadno stává, že tak docela neposloucháme, co druhý
člověk ř"ká. Necháme se pohltit vlastn"mi myšlenkami, nebo si promýšl"me,
co odpov"me. V profesionáln"m rozhovoru by se to nemělo stát. Pokud k tomu
však přesto dojde, může j"t o některou z následuj"c"ch možnost":

• Sympatie — klient nám připadá velmi sympatický nebo velmi nepř"jemný.
Potom možná věnujeme v"ce pozornosti svým pocitům než tomu, co klient ř"ká.
• Fyzická kondice & můžeme být unaveni nebo nám nen" dobře. Pokud si to
plně neuvědomujeme, může to zkreslovat naše vn"mán" toho, co nám klient
sděluje.
• Starosti & naši mysl zaměstnávaj" vlastn" starosti. Např"klad mysl"me na
neúspěch s předchoz"m klientem.
• Nedočkavost & jsme tak dychtiv" dávat rady a poučovat, že posloucháme jen
napůl. Zabýváme se sp"š t"m, co sami porad"me, než bychom si vš"mali, co nám
chce sdělit klient.

100

6 PORADENSTVÍ

• Podobnost problémů — problémy, s nimiž se potýká klient, se mohou podobat
našim vlastn"m. Potom nás klientovo vyprávěn" nut" oba př"pady v duchu
porovnávat.
• Rozd"ly & klient, jeho svět, situace a zkušenost se velmi liš" od našich zku&
šenost" a zážitků. Tento nedostatek vlastn" zkušenosti může být rušivý.

Existuj" i dalš" důvody, proč může být pozornost odpoutána. Plně se věnovat
poslouchán" nen" tak snadné, jak se může zdát. Naslouchán" je třeba trénovat.

Hodnotící naslouchání

Většina lid", i když poslouchá pozorně, současně hodnot", tj. posuzuje, zda to, co
druhý člověk ř"ká, je dobré či špatné, správné či chybné, přijatelné či nepřija&
telné, př"jemné či nepř"jemné, vhodné či nevhodné apod. Takové hodnocen" se
může přenášet i na osobu klienta. V profesionáln"m př"stupu se poradce mus"
takových sklonů vyvarovat.

Filtrované naslouchání

Je pravděpodobně nemožné poslouchat ostatn" lidi naprosto nezaujatě. V prů&
běhu socializace si vytvář"me množstv" nejrůznějš"ch filtrů, přes něž naslou&
cháme sami sobě i druhým a vn"máme svět kolem sebe. E. T. Hall (1977) k tomu
podotýká, že jednou z funkc" kultury je poskytovat výběrový filtr mezi člověkem
a okoln"m světem. Kultura ve svých mnoha formách tedy předurčuje to, čemu
člověk věnuje pozornost a co přehl"ž". Toto filtrován" dodává světu strukturu.
Autor tak naznačuje, že tento proces má pozitivn" úlohu: potřebujeme filtry,
které nám dodávaj" strukturu pro interakce s okoln"m světem.

Ale osobn", rodinné, sociologické a kulturn" filtry zaváděj" také nejrůznějš"
formy zaujatosti do našeho naslouchán" druhým, a to aniž bychom si toho byli
vědomi. Č"m silnějš" jsou kulturn" filtry, t"m větš" je pravděpodobnost předpo&
jatosti. Předsudky, a. již vědomé, nebo neuvědomované, jsou nefunkčn" filtry.
Týkaj" se pohlav", rasy, sexuáln" orientace, národnosti, sociáln"ho statusu, ná&
boženského přesvědčen", politických preferenc", životn"ho stylu.

Soucitné naslouchán!

Klienti jsou často lidé, kteř" trp", stali se obě.mi druhých nebo sociáln"ho pro&
střed". Klienti tohoto typu mohou vzbuzovat soucit natolik silný, že může odvést
pozornost od skutečnost", které jsou pro př"pad, třeba týraného d"těte, důle&
žité. Soucit je velmi lidský, nesm" však u profesionálně školeného pracovn"ka
zakrýt viděn" a pochopen" situace ve všech jej"ch jemných odst"nech. Soucit
se může dokonce stát brzdou, která může být pozorována u neškolených cha&
ritativn"ch pracovnic projevuj"c"ch k subjektům péče sociálně útrpný podtón.
Takový postoj nen" schopen vyvolat ze strany klientů tak potřebnou aktivitu
a spolupráci. Naopak ji tlum".

101



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Usměrňování rozhovoru

Klienta je třeba nechat hovořit, na druhé straně se však uplatn" uměn" zame&
zit rozvláčným l"čen"m, odbočován", vzpom"nkám, bezpředmětnému nebo př"&
liš obecnému hovoru, zamlžován" tématu, ulp"ván" na určitém výroku, faktu
nebo problému. Je třeba zamezit lamentac"m a st"žnostem či osočován", pokud
se stále opakuj". Pozor také na akademické debaty, kdy klient, poučen popu&
lárně&naučnou literaturou, má snahu se s poradcem přetahovat, kdo je větš"
odborn"k. Základem všech těchto zásad je uměn" rozhovor nenásilně přerušit,
usměrni t nebo odm"tnout pokračovat v komunikaci určitým směrem. Je třeba
to provést jasně, klidně, nekompromisně a neagresivně. Hádka je v těchto ty&
pech rozhovoru vždy důkazem toho, že poradce neudržel svou pozici. Mus" být
připraven na to, že ho klient uraz" nebo slovně napadne, a vědět, že jde o pře&
nos, že ve skutečnosti je útok nam"řen na někoho z okol" či minulosti klienta.
C"ti t se dotčen nebo uražen je známkou neprofesionality.

Pro rozhovor vedený zkušeným poradcem je typické, že bud" dojem, jako by
šlo o hladkou, spontánn" výměnu mezi n"m a dotazovaným. Přesto je doved&
nost, která se zde projevuje, výsledkem teoretického studia a dlouhodobé praxe.
Pro studijn" účely je možné rozhovor rozložit do část" a procesů a diskutovat
o každém z nich odděleně, i když ve skutečném rozhovoru samozřejmě k žád&
ným takovým ostrým zlomům nedocház". Poradce se mus" naučit být si vědom
nejrůznějš"ch jemnost" obsažených v rozhovoru dř"ve, než je může začlenit do
svých spontánn"ch reakc". Mus" být nejdř"ve rozpoznány, aby se později staly
součást" poradcovy dovednosti a byly využ"vány přirozeně při každém kroku,
bez vědomého usilován".

Otázka, který materiál je podstatný a který ne, nen" vůbec jednoduchá.
Materiál, který se zdá být bez vztahu k problému klienta, může ve skutečnosti
maskovat, překrucovat, přemis.ovat a zakrývat skutečné pocity, a proto je
významný.

Od poradce se vyžaduje, aby pomáhal formulovat návrhy řešen", někdy
v podobě poměrně konkrétn"ho plánu činnost", aby dokonce ovlivnil klienta
tak, aby si určitý plán postupu vypracoval sám. Je rozd"l v tom, jak daleko
by v tom kterém př"padě takové usměrňován" mělo j"t. Kupř"kladu pracovn"k
za přepážkou je tam v prvn" řadě proto, aby klientům poskytoval informace.
Jeho problém je, jak tyto informace formulovat co nejsrozumitelněji vzhledem
ke konkrétn"mu klientovi. Pokud má věcnou radu, kterou může poskytnout,
a klient je schopen ji přijmout, máji nab"dnout.

Pokud poradce, který byl požádán o radu, ji poskytl, protože se bál, aby
v oč"ch klienta neztratil prestiž, jednal ukvapeně a neum" využ"vat klientovy
vlastn" zdroje. V překvapivě velkém počtu př"padů je to klient, který na otázku:
„Co vy si o tom mysl!te? Jak dál?" přijde s vlastn"mi nápady a schůdnými plány
řešen". Člověk přesvědčený proti své vůli vlastně přesvědčený nen". A existuje
propastný rozd"l mezi přesvědčován"m lid" proti jejich vůli a mezi nab"dkou
konkrétn" pomoci. Ve speciáln"ch př"padech, které maj" za svou prvoradom

102

6 PORADENSTVÍ

úlohu chránit společnost, je situace jiná, a dokonce i vnucená opatřen! bývaj"
nam"stě, jako např. u př"padů nedobrovolné psychiatrické péče určené soudem,
k n"ž ovšem návrhy podávaj" psychiatři a kliničt" psychologové.

Poradce, který vede rozhovor, by si měl pamatovat, že jeho úkolem je po&
máhat klientům. Pokud je toto přán" jeho hlavn"m motivem, nemus" se pře&
hnaně obávat, že bude působit př"liš zvědavě nebo př"liš autoritativně. Na
druhé straně je samozřejmě žádouc" nepůsobit dojmem neotřesitelné autority,
ale vést klienta k tomu, aby uskutečňoval kroky, které sám ohodnot" jako ne&
zbytné. Plat", že teprve věci, které lidé dělaj" na základě vlastn"ho rozhodnut",
pro ně maj" skutečný význam. Jestliže si člověk sám najde práci, stará se
o svůj dům, podává vlastn" žádost o protialkoholn" léčbu, je pravděpodobnějš",
že předsevzaté plány opravdu uskutečn".

Opakování tématu

Při čten" záznamů z rozhovorů lze vystopovat vždy jakýsi ústředn" námět. Kli&
ent se k němu opakovaně vrac". Může být specifický, třeba nějaký sexuáln"
sv"zel, prožitý úlek, problémy s dětmi, nebo obecnějš", jako jsou opakuj"c" se
problémy s autoritami, st"žnosti na to, jak s n"m zacház" manželka, tchyně
nebo kolegové v práci. Tématem jiného člověka je neschopnost navázat a vy&
jádřit přátelstv", lásku, být otevřený a vstř"cný, u dalš"ho uměn" potlačit své
impulzivn" chován".

Obdobou opakován" je situace, kdy klient „mluv" v kruhu". Hovoř", hovoř",
ale nepostupuje kupředu. Opakuje tytéž myšlenky stále dokola, stále znovu
a znovu si stěžuje na nespravedlivě n"zké pracovn" zařazen", přestože mu jsou
známy podm"nky postupu, které zat"m nesplňuje. Pohyb v kruhu představuje
vždy velkou překážku. Ven z takové slepé uličky vede cokoli, co do zaběhnutého
rituálu vsune něco nového, přeruš" tak kruh a změn" ho ve spirálu. Tématem,
které lze vsunout, je většinou něco, co klient zm"nil již dř"ve v rozhovoru a co se
přešlo bez povšimnut". Pokud to nezabere, lze pokračovat pokusem a omylem,
naslepo.

Protiřečení

Klientův př"běh nebývá ucelený. Často si v něm klient protiřeč", pop"rá sám
sebe, pop"rá to, co řekl včera, co sl"bil. Jeho výklad zjevně nen" jasný. Označit
takové chován" za lhan" a př"liš se j"m nezatěžovat by bylo př"liš jednoduché.
Často jde o působen" vnitřn"ch tlaků, jako jsou pocity viny, neschopnost vyznat
se sám v sobě nebo ambivalence.

Stává se, že se v klientově vyprávěn" objevuj" neočekávané mezery, oblasti,
z nichž se poradci nepodař" od klienta z"skat žádné informace. Pochopitelně to
bývaj" právě důležité oblasti. Může j"t o vyhýbán" se důvodům, proč se klient
rozešel se ženou, odešel ze zaměstnán" apod. Význam mezer nebo protimluvů
znamená př"lišný tlak na otázku proč?, vůbec nejtěžš" otázku. Problém se často

103



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

stává jasnějš" s t"m, jak se vyhýbán" určité oblasti utvrzuje. Je&li k interpre&
taci klient nucen předčasně, předlož" nepravdivé, zast"raj"c" vysvětlen", kte&
rého se pak bude těžko vzdávat. Nezbývá než uplatňovat vynalézavost, často
tento problém nadhazovat obecně nebo ho nalézat u jiných osob, ale předevš"m
to vyžaduje trpělivost, prip. sm"řen" se s pocitem, že zat"m tuto oblast odlo&
ž"me stranou. Možná do vzdálenějš" budoucnosti, možná pro jiného odborn"ka,
možná až osobnost klienta o něco vyzraje.

Uměn" vést rozhovor znamená i dokázat počkat si na odpově,. Před&
časná otázka ve snaze zlomit napět" vzniklé tichem může navždy zmařit nějaké
důležité sdělen".

Skrytý smysl

Poradce se nezbytně mus" naučit naslouchat nejen tomu, co klient ř"ká, ale
také tomu, co t"m m"n", co je skryto v podtextu a jaký to vše má smysl. Někdy
klient prakticky sám vyhlás" př"tomnost skrytých faktorů. Obvykle však nen"
př"tomnos t skrytého smyslu tak zjevná a zpravidla je třeba velmi pečlivě sledo&
vat takové projevy, jako je přeřeknut", stálé vracen" se k jednomu tématu nebo
zjevné vyhýbán" se jinému. Odhalen" skutečných postojů a skrytých významů
pomáhaj" poradci vytvářet si ucelený a odpov"daj"c" obraz o klientovi.

Lidé často zjiš.uj", že jejich silné náklonnosti nebo pocity nepřátelstv" vůči
druhým lidem se zdaj" skryté, nevysvětlitelné jakoukoli vědomou informac",
kterou maj" o druhém člověku. Takovéto pozitivn" či negativn" pocity vůči těm,
s nimiž přicházej" do styku, jsou samozřejmě všeobecné jevy, které jsou vždy
do určité m"ry př"tomny. Určitý způsob veden" rozhovoru je může zesilovat,
a zkušený poradce se proto bude snažit pochopit jejich podstatu a usilovat o to,
aby je aspoň do určité m"ry podř"dil vědomé kontrole.

Otázky

Téměř v každém rozhovoru je nutné přerušovat klienta otázkami, bu- proto,
abychom upřesnili potřebná fakta, vraceli ho od nepodstatných podrobnost"
k hlavn"mu tématu, nebo ho povzbudili svým zájmem. Častým důvodem je
také to, že odpově-, kterou dostáváme, je př"liš obecná, nekonkrétn". V tako&
vém př"padě si pomáháme t"m, že polož"me řadu dalš"ch d"lč"ch otázek. Ne&
směřuj" však k tomu, aby se poradce stal dotazovanému rádcem, rodičem nebo
soudcem. Nesoud" ani neodpoušt". Projevuje lidský, chápaj"c" vztah, umožňuj"c"
navázat kontakt. Bere klienta takového, jaký je. Vyvolává v něm volnost pro
vyjadřován" názorů a pocitů.

Uzavřen é otázky. Za uzavřenou se považuje taková otázka, v n"ž je od&
pově- vázána na předem připravené možnosti, např. souhlas"m&nesouhlas"m;
ano&ne&neum" m posoudit. Benjamin (1987) uvád", že uzavřené otázky zužuj"
klientovu pozornost, zat"mco otevřené rozšiřuj" klientovo pole vn"mán". Uza&
vřené otázky směřuj" k uváděn" přesných údajů, zat"mco otevřené vedou k vyjá&

104

6 PORADENSTVÍ

dřen" klientových postojů, myšlenek a pocitů. Uzavřené otázky častěji odrážej"
úhel pohledu poradce, zat"mco otevřené vyjadřuj" úhel pohledu klienta.

Otevřené otázky. Odpově- v otevřené neboli volné otázce nen" žádným
způsobem omezena, např.: Jaký je váš názor na současnou sociáln" politiku?
Otevřené otázky nemaj" být př"liš neurčité nebo vyžadovat dalš" informace.
Dostávaj" klienta do role experta na vlastn" život. Otázky kladené s oprav&
dovým zájmem přenášej" veden" a pozornost na klienty, protože ve srovnán"
s uzavřenými otázkami dávaj" klientům větš" výběr v tom, co o sobě ř"ci a jak
to ř"ci. Otevřené otázky jsou cestou, jak uznávat a podporovat klientovu schop&
nost rozhodovat se. Pokud se použ"vaj" s ozvěnou, stávaj" se velice účinným
prostředkem pro zjištěn" podrobnost" o osobách a záležitostech důležitých pro
klienta.

Vyptáván!

Veden" rozhovoru v podstatě spoč"vá kromě poznámek, drobných komentářů
a shrnován" toho, co klient řekl, předevš"m v kladen" otázek. Zat"mco na po&
licejn" stanici mohou být nam"stě ostře formulované př"mé otázky, u soudu
může státn" zástupce použ"vat otázky záludné. Pro potřeby poradenstv" jsou
však nátlak a kř"žový výslech vyloučeny. V poradenstv" je c"lem otázek z"skat
informace a nalézt řešen" klientova problému. Poradce, který své otázky klade
tak, jako by klienta obviňoval nebo podez"ral, vzbud" jeho strach a podez"ra&
vost, nikoli spolupráci. Formulace otázky je méně důležitá než způsob a tón,
jakým je položena.

Poradci, kteř" zač"naj" po určité době výcviku poznávat vliv nevědomých
přán" a emoc" na lidské chován", jsou někdy natolik nadšeni z odhalován" tako&
vých skrytých motivů či vlivů, že nemohou odolat, aby klientovi nedali najevo,
že oni „do něj vid"". Zaž"vaj" potěšen" vševědouc!ho guru. Pochopitelně t"m
klienta odrazuj". Neexistuje horš" překážka, která na dlouhou dobu zaraz" jaký&
koli pokrok v práci, než je předčasná interpretace. Často je klient v situaci,
která ho natolik stresuje, že důležité skutečnosti taj" i sám před sebou a slyšet
je z úst poradce je to posledn", co potřebuje.

Vyptávat se je nutné předevš"m ve dvou př"padech: V prvém pro z"skán"
nezbytně potřebných informac", nebo odveden" klienta z neplodné cesty na
cestu užitečnou. V druhém př"padě jde hlavně o otázky povzbuzuj"c" klienta,
aby hovořil na téma, které mu čin" obt"že. Pomáhaj" poznámky typu: „Mysl!m,
že vám docela nerozum!m." nebo „Mohl byste být konkrétnějš!?"

Někdo má sklon klást př"liš mnoho, jiný př"liš málo otázek. Př"liš mnoho
otázek klienta vyčerpává a zúzkostňuje, zat"mco př"liš málo může znamenat,
že se rozhovor stane pro klienta nadměrným břemenem a některé důležité
oblasti zůstanou nezmapovány.

Před ostře formulovanými otázkami a otázkami, na něž lze odpovědět pouze
ano, nebo ne, by obecně měla být dávána přednost takovým otázkám, které
klientovi pomáhaj" držet se tématu a dostávat se do stále větš" hloubky. Po&

105



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

vzbuzuj" klienta k tomu, aby hovořil volně, a omezuj" všudypř"tomné nebezpeč",
že odpově- mu byla vložena do úst. I když otázky naznačuj"c" odpově- nemus"
přinés t odpově- nesprávnou nebo nežádouc", bud" dojem, že poradci chyb" zá&
kladn" vhled do situace.

Neexistuj" žádné univerzáln" otázky, které by se daly použ"t při každé př"&
ležitosti. Někdy poradce použije otázku, která byla v pravý čas tak správně
formulována a přinesla tak výrazný účinek, že podlehne pokušen" a použije
ji znovu při př"št"m rozhovoru. A je překvapen, že nepřinesla stejně skvělé
výsledky.

Nen" na škodu připomenout, že ten, kdo klade otázky, by pochopitelně měl
přizpůsobovat své tempo klientovi. Př"lišná pomalost vzbuzuje dojem malého
zájmu a porozuměn". Př"lišný spěch znamená nebezpeč", že se přehlédnou
důležitá vod"tka, spěch může klienta mást a budit dojem, že co ř"ká, nen"
zaj"mavé. Klientovo tempo je třeba respektovat i v tom smyslu, aby nebyl tlačen
ř"ci v"c, než je v daném okamžiku ochoten. Žádat po něm, aby sdělil intimnějš"
údaje dř"v, než si poradce z"skal jeho důvěru, znamená klienta ztratit.

Komentáře

S kladen"m otázek jsou úzce spjaty komentáře. Někdy je mezi oběma jediným
rozd"lem intonace mluvč"ho. Obecně řečeno by poradce měl poskytovat komen&
táře jen z důvodů obdobných těm, které jsme uvedli u otázek: aby uklidnil
nebo povzbudil dotazovaného a přivedl ho k prodiskutován" dalš"ch souvisej"&
c"ch problémů. Poskytován" informac" a rad je již něco v"ce než pouhý komentář.

Zásadn" rozd"l mezi informac" a radou je ten, že informace představuje
určitý údaj nebo fakt, na který klient nemůže přij"t sám. Rada se předevš"m
zaměřuje na to, jak s informacemi nakládat, jak se chovat a jak jednat. Ale
takové situace už klient prožil nesč"slněkrát. Už mnohokrát slyšel, že mus" být
pracovitý a pořádný, že nemá vyvolávat konflikty se spolupracovn"ky a hledat
chyby na nadř"zeném. Zřejmě to nepomohlo, a proto potřebuje pomoc.

Př"liš často slova už"vaná jedněmi chápou ostatn" jinak. Plat" to rozhodně
pro taková slova, jako je „př"tel", „sourozenec", „pomoc", „láska". Osoba histri&
onská, která ráda přehán", pop"še událost jako „katastrofickou", zat"mco někdo
jiný ji označ" za „nevýznamnou př"hodu". Proto je nutné, kdykoli dojdeme k zá&
važnějš"mu závěru, přivést klienta k tomu, aby ho zformuloval svými slovy,
prip. komentoval. To je jediná cesta, jak se vyhnout vážným nedorozuměn"m.

Změny témat

Často je obt"žné chápat, proč klient náhle změn" téma hovoru. Důvod se objev"
při zkoumán" toho, co vyslovil předt"m, a tématu, na které přešel. Posun může
být známkou toho, že řekl př"liš mnoho a že si nepřeje odhalit se v"c. Je možné,
že začal mluvit o věcech, které jsou pro něho př"liš bolestné, aby v nich dokázal
pokračovat, nebo př"liš osobn" a velmi často př"liš těžko přijatelné. Stává se

106

6 PORADENSTVÍ

však, že to, co vnějš"mu pozorovateli připadá jako změna tématu, je ve skuteč&
nosti pokračován"m stále téhož problému a že v podvědom" klienta maj" obě
témata důvěrnou souvislost.

Využ!ván! ozvěny

Problematikou ozvěny, sumarizován" a parafrázován" se zabývaj" De Jong
a Berg (1997). Podle jejich zkušenost" klient už"vá jazyk k tomu, aby popsal své
vztahy a zážitky. Někdy, i když klientovi připadá jeho jazyk smysluplný, může
být ve skutečnosti mlhavý a nekonkrétn" pro poradce. Jednoduchou pomoc"
je vyjasnit nepřesnosti jednoduchým opakován"m, jakoby ozvěnou důležitých
slov užitých klientem. Ke kl"čovým slovům patř" ta, která klient vol", aby vyjá&
dřil své zážitky, a význam, který jim připisuje. Když klient řekl, že jeho život je
„učiněná katastrofa" a poradce chce vědět, co t"m myslel, stač", aby zopakoval
slovo „katastrofa?" se zvýšenou intonac". Klient to vezme jako pob"dku, aby
řekl v"c o tom, co se mu stalo.

Stejně jako kteroukoli základn" dovednost, i ozvěnu je možné naduž"vat.
Jindy existuj" určité pot"že s vybrán"m kl"čových slov. Nen" ani vhodné už"vat
ozvěnu způsobem, který vyzn"vá skepticky nebo vyjadřuje nedůvěru k tomu,
co klient řekl. Použ"vat ozvěnu účelně a citlivě se lze naučit prostřednictv"m
hran" rol" a zpětné vazby.

Sumarizování

Sumarizován" patř" mezi základn" komunikačn" dovednosti každého poradce.
Využ"vá se jak na začátku, tak v průběhu práce s klientem. Sumarizován"m
se poradce pravidelně vrac" ke klientovým myšlenkám, k jeho jednán" a poci&
tům. Použije ho vždy, když se dozvěděl podrobnějš" část jeho př"běhu, předt"m
uvážlivě přerušovaného ozvěnou a otevřenými otázkami.

Carl R.Rogers, známý svou nedirektivn" terapi", doporučuje sumarizaci,
protože podporuje porozuměn" úhlu pohledu druhých osob; zabraňuje porad&
cově sklonu hodnotit, když se snaž" naslouchat. Pomáhá poradci zůstat klidný,
když klient hovoř" o nápadech, chován" nebo reakc"ch, které by poradci nor&
málně připadaly ciz" nebo pohoršlivé. Jako ukázku významu sumarizace uvád"
Rogers (1961, s. 332) následuj"c" cvičen".

Až př"ště budete debatovat se svou ženou, př"telem nebo skupinou známých, na okamžik
komunikaci zastavte a nastolte následuj"c" pravidlo: Každý může převz"t slovo teprve potom,
co přesně zopakuje myšlenky a pocity předchoz"ho řečn"ka a ke spokojenosti tohoto řečn"ka.

Rogers zdůrazňuje, že úspěšné sumarizován" vyžaduje pečlivé naslouchán".
To předpokládá vyloučit z debaty či konverzace emoce, č"mž se rozd"ly mezi
účastn"ky jev" daleko racionálnějš" a pochopitelnějš".

107



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Parafrázování

Parafrázován" je kratš" než sumarizován". Proto se j"m tolik nepřerušuje tok
klientových myšlenek. Je přesvědčivým důkazem, že poradce skutečně poslou&
chá to, co mu klient ř"ká. Parafrázován"m poradce nab"z" klientovi možnost,
aby objasnil a rozš"řil svůj př"běh. Stejně jako při sumarizován", i zde je dopo&
ručeno použ"vat klientův jazyk. Ten je základn"m prostředkem, kterým klient
vyjadřuje svůj pohled na sebe a svět kolem sebe. Klientovu důvěru podkopává,
když jsou jeho kl"čová slova převáděna do profesionáln"ho žargonu.

Parafrázován" lze využ"t k tomu, aby se konverzace mezi poradcem a jeho
klientem ub"rala směrem, který je smysluplnějš". Zpočátku své profesn" dráhy
poradce obvykle už"vá v"ce parafráze než sumarizace. Ta totiž vyžaduje v"ce
zkušenost" a málo slov. Je však relativně účinnějš", protože prokazuje pozorné
naslouchán" a př"ležitost pohnout klientem do nového směru, což bývá častý
důsledek toho, že ve zkratce vyslechl svá tvrzen". Jakmile klient popsal své
nesnáze a obdržel je zpět ve zkratce, lze zač"t uvažovat o žádouc"ch změnách
v jeho životě.

Objektivní a subjektivní stránky situace

Každá situace má své objektivn" a subjektivn" stránky. Člověk se přestěhoval,
což je objektivn" skutečnost. Pocity, které při tom prož"vá, tvoř" subjektivn"
skutečnost. Člověk onemocněl, to je zdravotn" skutečnost. Ale každou nemoc
současně doprovázej" subjektivn" osobn" pocity, které se k nemoci vztahuj". Za&
t"mco objektivn" situace se od sebe př"liš neliš", daleko v"ce rozd"lů nalezneme
v lidských reakc"ch na ně.

Poradci někde proti sobě stavěj" to, čemu ř"kaj" „reálná situace" klienta,
a jeho emocionáln" problémy. Toto oddělen" nen" š.astné, protože je někdy
vede k tomu, že si poč"naj", jako by se tyto dvě oblasti navzájem vylučovaly.
Jako by emocionáln" složky situace nebyly reálné, nebo přinejmenš"m byly
snadno ovlivnitelné a zvládnutelné; ony přitom objektivn" a reálné rozhodně
jsou a ovlivnit se daj" jen velmi obt"žně. Jestliže Freud zdůrazňoval, že terapeut
mus" pracovat s t"m, co má pacient v mysli, a ne s t"m, jak se událost skutečně
stala, nemyslel t"m, že by objektivn" skutečnost byla zcela bezvýznamná, ale
to, že argumentace objektivn" skutečnost" sama neměn" subjektivn" pocity pa&
cienta.

Pozornost vůči subjektivn"m stránkám situace, tedy pocitům, postojům
a emoc"m, je tak důležitá proto, že maj" přinejmenš"m stejnou důležitost jako
objektivn" stránky situace, a také proto, že je daleko nebezpečnějš" si jich
nepovšimnout. Neznamená to zmenšen" významu objektivn"ch skutečnost".
Přehnan é zaměřen" pouze na subjektivn" faktory a přehl"žen" faktorů objek&
tivn"ch však klienta pochopitelně poškozuje. Oběma složkám situace je třeba
dávat př"slušnou váhu.

108

6 PORADENSTVÍ

Ambivalence

I když všichni prož"váme mnoho konfliktn"ch zájmů, tužeb a emoc", někteř"
z nás se rozhoduj" snadněji, jin" hůře. Přetrváván" protichůdných, konfliktn"ch
pocitů se ř"ká ambivalence. Bývá typická pro osoby s neurotickým syndromem,
tedy s neschopnost" rozhodnout se, zda svého partnera miluj", nebo nenávid",
zda s n"m chtěj" ž"t, nebo od něho odej"t, maj"&li zač"t studovat, nebo si raději
vydělávat apod. Pro každého, kdo se snaž" úspěšně pracovat s lidmi, je nezbytné
chápat podstatu ambivalence.

M. Scott Peck (1993) ř"ká, že život je těžký a plný problémů. Zálež! pouze na
tom, jak účinně um"me problémy řešit, neoddalovat je, by. jsou sebebolestivějš",
a jak dlouho dokážeme čekat na uspokojen". Na těchto tvrzen"ch je mnoho
pravdy a znamená to, že od narozen" mus"me podstupovat jednu volbu za
druhou. Některé jsou snadné, jiné těžké, některé ambivalentn".

Mnoho klientů dokáže přij"mat pouze př"jemné stránky života a nebyli ve&
deni k tomu, aby dokázali překonat obdob" dlouhé, nudné, strastiplné práce,
než přijde odměna. Euforie navozená alkoholem nebo jinou chemickou cestou
znamená přitažlivou zkratku, kterou mnoz" z nich často už"vaj". Už jen z tohoto
zjednodušeného pohledu lze vidět, jak chyb" něco, co se mělo vytvářet dlouhá
léta, prakticky celé dětstv" a mlád", a co se nevytvořilo, nelze dohnat během
nemnoha týdnů, prip. několika setkán" s poradcem. Doplnit výchovu chyběj"c"
z dětstv" trvá léta.

Stává se, že konflikt, jehož řešen" bylo pro klienta obt"žné, v něm zanechává
ambivalentn" postoj ještě dlouho poté, kdy situace volby odezněla. V takových
př"padech se stane jeho ambivalence nevědomou a iracionáln". Nicméně exis&
tuje a může m"t př"činy i následky. Typický př"pad takové ambivalence se týká
konfliktu mezi závislost" a nezávislost". Mnoho mladistvých chce m"t výhody
jako dospěl": chtěj" sami rozhodovat o tom, co budou dělat, kam budou chodit,
kdy se budou vracet domů, ale současně chtěj" zůstat dětmi: nemuset vydělá&
vat, nem"t odpovědnost. Tato orientace se u nezralých klientů přenáš" až do
dospělosti, takže u nich navzdory chronologickému věku i nadále přetrvávaj"
infantiln" rysy a tužby. Takový nezralý klient se mnohdy i předčasně ožen"
kvůli potřebě mateřské péče, i když si toho nen" vědom. Nikdo nechce ž"t sám,
v izolaci, každý potřebuje lásku, ale pro někoho to znamená konflikt. Obává
se, že přij"mán"m lásky přijde o svou nezávislost.

Ambivalentn" projevy se během rozhovorů s klienty objevuj" poměrně často.
U klientů, kteř" zjevně stoj" o pomoc, ale nejsou schopni si o ni ř"ci, kteř" žádaj"
o radu, ale neř"d" se j", kteř" souhlas" se společně vypracovaným plánem, ale
neuskutečňuj" ho, kteř" ř"kaj" jedno, ale svým chován"m dělaj" opak.

Morální soudy

Vyslovovat soudy o postoj"ch lid" může být nebezpečné. Vykládat ženě, která
s obt"žemi a zadýchaná vyšla za poradcem do třet"ho patra, že jsou to jen tři

109



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

patra a neměla by c"tit únavu, je přinejmenš"m neužitečné. Ř"kat emocionálně
vzrušenému člověku, že by se měl uklidnit, může způsobit vznik bariéry vůči
tomu, aby tento člověk své těžkosti sděloval.

A. Garrettová (1970) jako př"klad uvád", že když teploměr v m"stnosti uka&
zuje 24 stupňů, může být někomu horko a jinému zima. Výrok o teplotě lze ob&
jektivně ověřit, nebo vyvrátit, ale dohadovat se o tom, zda je v m"stnosti horko,
nebo zima, nemá žádný význam. Nesouhlas v takových př"padech odráž" jen
rozd"ly v subjektivn"ch pocitech, a pokud o nich člověk vypov"dá upř"mně, lze
s takovými výpově-mi pracovat. Jestliže většina c"t" horko, můžeme vyvětrat
nebo vypnout topen". A naopak. Z uvedeného př"kladu vyplývá, že výroky o ob&
jektivně ověřitelných záležitostech lze posuzovat a určit, zda jsou pravdivé, či
nepravdivé; nen" však možné stejným způsobem vyslovovat soudy o subjek$
tivn!ch pocitech a postoj"ch lid".

Zvláš. v práci s menšinami existuje přirozená, ale neodůvodněná tendence
soudit správnost či nesprávnost skutků. Zat"mco např. rozvod je v některých
etnických skupinách tabuizován, v jiných se jeho výskyt očekává s jistou nor&
máln" četnost". Mnohý Čech, zvláš. ze starš" generace, by raději umřel hlady,
než aby si vypůjčil, ale průměrný Američan, který běžně využ"vá systém ná&
kupů na splátky, si klidně koup" auto, i když na ně nemá. Různé skupiny
maj" tendenci považovat svá vlastn" hlediska za naprosto správná, a tak jedna
bude odsuzovat rozvod, interrupci, pit" alkoholu, kouřen" a půjčován" peněz,
druhá bude přesvědčena, že za určitých okolnost" jsou to věci v jistých mez"ch
přijatelné.

Proto je nezbytné, aby poradce potlačoval potřebu uplatňovat své vlastn"
moráln" soudy. Jeho klienti mus" m"t možnost hovořit o svých pocitech a zá&
ležitostech beze strachu z odsouzen". Postupně se poradce stává méně kate&
gorickým ve vlastn"ch soudech o chován" druhých. Možná to vůči některým
postojům a chován" určitých klientů nedokáže. I v takových př"padech však
zkušený poradce v", že dá&li své pocity jakkoli najevo, pokrok v rozhovoru se
může zablokovat. Je&li jeho zájem o klienty upř"mný, nauč" se vlastn" pocity
ovládat.

Tolerance
Jakkoli je důležité, aby poradce byl tolerantn", nen" snadné určit, jak má při&
jmout deviantn" chován" nebo postoje klienta, a přitom si udržet své vlastn"
hodnoty i společenské hodnoty a normy. Protože při výchově jsou vždy prosa&
zovány určité standardy chován", nejprve ze strany rodičů, později společnosti,
je jen přirozené, že spolu s t"m, jak se poradce uč" zavrhovat vlastn" nepřija&
telné projevy, vyžaduje totéž od druhých. Jestliže se naučil být pracovitý, má
tendenci odsuzovat pohodlnost u druhých. Má&li jednat profesionálně, mus" se
naučit potlačit tyto přirozené tendence k odsuzován" chován", které je v proti&
kladu s jeho vlastn"mi normami. Vůči každému problému, který klient přináš",
má nav"c poradce utvořen souhlasný nebo nesouhlasný postoj, založený na

110

6 PORADENSTVÍ

jeho vlastn" zkušenosti, a má sklon předpokládat, že tento postoj představuje
normu.

S t"m, jak postupuje jeho profesionáln" výcvik a zkušenosti, zjiš.uje, že
existuje široká škála individuáln"ch odchylek v reakc"ch jednotlivých lid" na
danou situaci. To ho může přivést ke snaze přij"mat veškeré chován" vzdálené
normě a pečlivě se vyvarovat jeho hodnocen". To by však bylo omezené chápán"
koncepce poradenské práce, pokud by zahrnovalo jen prosté nehodnocen!.
Skutečně klienta akceptovat znamená přij"mat jeho postoje, a vůbec to nemus"
zahrnovat schvalován" jeho deviantn"ho chován"; skutečné akceptován" zahr&
nuje pozitivn! a aktivn! chápán! postojů, a ne pouhé odm"tán" vynášet
soudy.

Málo zkušen" poradci se nejčastěji dopouštěj" té chyby, že jakmile jejich
klient řekne nežádouc" názor, maj" pocit, že mu ho musej" vymluvit nebo aspoň
dát najevo, že oni na to maj" názor jiný. Jde o vážný omyl. Vyslechnout názor
a nezkritizovat ho vůbec neznamená s n"m souhlasit. Znamená to pouze, že
dáváme druhému právo na jeho názor a možná se k němu vrát"me při zcela jiné
př"ležitosti, pokud vůbec. Většinou totiž, podař"&li se změnit základn" situaci
klienta, spolu s n" zmiz" i podstatná část jeho dosavadn"ch názorů.

Akceptovat tedy rozhodně neznamená schvalovat nevhodné chován", ale
pouze ho chápat ve smyslu porozuměn" pocitům, které klient svým chován"m
manifestuje. Zpočátku, kdy poradce klienta zná jen zběžně, nen" samozřejmě
možné znát, natožpak chápat všechny specifické kořeny ovlivňuj"c" jeho cho&
ván". V takových raných stadi"ch je nutné maximálně využ"t vše, co je v daném
okamžiku k dispozici, zejména poznatky z"skané z teorie o dynamických fakto&
rech lež"c"ch v hlubinách lidského chován". Jenom tak lze pochopit, že člověk,
který vypadá navztekaný a v útočné náladě, může ve skutečnosti c"tit úzkost
a strach, že ten, kdo se zdá agresivn", možná nezná jiný způsob, jak reagovat
na své pokořen" nebo jak zastř"t pocit viny z toho, že mus" žádat o pomoc. S t"m,
jak se prohlubuj" poznatky o klientech, se stále v"ce vynořuj" vlivy, které jsou
v dané konkrétn" situaci ve hře.

Někdy se poradce př"liš spolehne na své zkušenosti a automaticky řekne: „Já
to chápu." V klientovi t"m zablokuje snahu poskytnout podrobnosti, které jsou
nezbytné pro pochopen" jeho situace. Bylo by mnohem lepš", kdyby řekl: „Tomu
docela nerozum"m," protože klient by si uvědomil, že poradce chce porozumět,
ale potřebuje v"c informac".

Jinou chybou je nab"zet falešná ujištěn": „Určitě vám brzy bude lip." „V"m,
že se vaše situace brzy zlepš"." „Všechno bude v pořádku." Takové věty klienta
neuklidn", ani nepovzbud". Zato způsob", že začne pochybovat, zda poradce
jeho situaci chápe a zda je schopen mu pomoct. Správnějš" a daleko účinnějš"
je být realistický, pokud jde o klientovu situaci, a nab"dnout naději pouze tam,
kde jsou pro ni reálné důvody. Uznán" klientových pochybnost" je samo o sobě
uklidňuj"c", nebo. klient c"t", že má někoho, kdo o něm v" i to nejhorš", a přesto
mu pomůže.

111



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Vůbec nejspolehlivějš" je klientovo vyprávěn" vždy po částech zrekapitulovat
nebo shrnout a nahlas vyjádřit. Přesnost slov v takovém shrnut" nehraje roli.
Nicméně je důležité naučit se takové výroky formulovat. S narůstaj"c"mi zku&
šenostmi budou lépe odpov"dat dané situaci klienta a vyjadřovat porozuměn"
jeho situaci.

Pláč

Podobné je to se zvládán"m klientova pláče. Ani ten nesm" poradce vyvést
z m"ry, je třeba ho brát jako naprostou samozřejmost. Je možné počkat, až
pláč přejde,nebo se pokusit pokračovat v hovoru nebo pláč využ"t terapeuticky
třeba t"m, že se na něj př"mo zeptáme: „Co vám právě te- přišlo tak l"to?"
U některých lid" je pláč běžnou záležitost" a nemus" nic závažného znamenat.

V jiných př"padech může být pláč pokusem o manipulaci. To se týká zejména
povah histrionských nebo osob s hysteroidn"mi rysy, kdy slzy jsou použ"vány
jako účinný nátlak ve snaze prosadit svoje. Ke zvláš. silné manipulaci může
doj"t použit"m pláče na veřejnosti, v čekárně, na chodbě úřadu. Neprofesionálni
ohleduplnost a podléhán" dojet" může přivodit blamáž, nedostatek informac"
a t"m i nesprávný druh pomoci, např. pen"ze m"sto pomoci při z"skán" práce.

Důvěrná sdělení

Důvěrná povaha rozhovorů je v poradenstv" ze strany klientů chápána s daleko
menš" samozřejmost" než v př"padě návštěvy lékaře, kde existuje delš" tradice.
Atmosféra důvěry však nejednou podmiňuje výsledky. V okamžiku, kdy klient
je přesvědčen o důvěrnosti vztahu, je schopen se otevř"t a svěřit se s t"m, co
jej tráp", a sdělit i takové informace, které by mu mohly způsobit ještě větš"
pot"že, než právě má.

Chová&li se poradce profesionálně, tuto důvěru nikdy nezneužije. Někdy
je velmi svůdné vyprávět historky ze zaj"mavých př"padů kolegům. Může se
to zdát jako neškodná záležitost. Jenže někdy může jediná poznámka kolegy,
který byl „zasvěcen", aniž o tom klient v", ukončit zdárně se rozv"jej"c" př"pad.
Takové jednán" je neetické a vůči klientovi nepoctivé. Je známkou neprofesio&
náln"ho př"stupu.

Jedná&li poradce s klientem tvář" v tvář a bez př"tomnosti dalš"ch osob,
nevyhne se tomu, aby některý z klientů neučinil sdělen" trestn" povahy, které by
mělo být oznámeno policii. Je na poradci upozornit klienta předem, aby taková
sdělen" nečinil, protože nejsou chráněna žádným „lékařským tajemstv"m". Ani
lékař nesm" informace jiné než čistě zdravotn" utajit. Tato skutečnost práci
poradce pochopitelně ztěžuje. Sd"lená tajemstv" nepochybně upevňuj" vztah.
Je tedy na poradci, aby byla takového druhu, že v př"padě dotazu policie nebo
soudu nebude muset lhát a prip. se vystavit vlastn"mu st"hán". Jeho povinnost"
je přimět klienta, aby se sám rozhodl a přiznal se.

112

6 PORADENSTVÍ

Závěr rozhovoru

Zopakujme si, že mimořádnou důležitost m"vaj" obyčejně prvn" slova, která
klient pronesl. I když se třeba týkala všeobecnost", mohla naznačovat určitou
obavu před profesionáln" povahou rozhovoru a přán" udržovat ho na zdvořilé,
společenské úrovni. Způsob, jakým klient poprvé vyjádřil svou žádost, často
poskytuje kl"č k jeho problému a vyjadřuje jeho postoj k potřebě pomoci.

Stejně jako prvn" slova si pozornost zaslouž" také poznámky před odcho&
dem. Posledn" poznámka často naznačuje bu- výsledek, co klientovi rozhovor
přinesl, nebo úroveň a aktivitu jeho vlastn"ch sil potřebných k zvládnut" pro&
blému. Snad největš" váhu ovšem maj" neverbáln" projevy, jako jsou pozdn"
př"chody na schůzky, změny v oblečen", změny v osobn"ch věcech, jako jsou
kabelky, tašky, šperky, nový účes, rychlý odchod z m"stnosti.

Důležitou zásadou je sledovat rozhovor stejně pozorně až do samého konce,
prakticky až do odchodu klienta z m"stnosti. Závažná sdělen" velmi často při&
cházej" až v závěru, kdy už opadlo napět", nebo až tehdy, kdy klient odehrál
svou roli a odcház", přestává být ve střehu, prip. když už si poradce vyzkoušel,
a přece jen se odhodlal k závažnému sdělen", pronesenému jakoby mimocho&
dem. Kl"čová věta tak mnohdy odezn" doslova s rukou na klice, mnohdy jako
vtipná poznámka na odchodnou.

Jirkovi je sedmnáct let. V truhlářské dílně ústavu pro delikventní mládež tráví druhý
rok. Kromě několika přetažených vycházek s ním nejsou problémy. Do ústavu byl
umístěn pro krádeže, které ho provázely od dětství. Jeho otec si odpykává trest
sedmi let vězení za kuplířství a podvody. Pokud byl doma, matka se priživovala
prostitucí. Nyní pracuje jako skladnice vracených lahví.
Sociální pracovnice v místě bydliště obstarala Jirkovi zaměstnání v truhlárně a po
rozmluvě s matkou usoudila, že Jirka může bydlet u ní. K nástupu do zaměstnání
potřebuje Jirka občanský průkaz. Rozhovor mezi Jirkou a úředníkem na obvodním
úřadu proběhl následovně.

Jirka: Potrebujú občanku.
Úředník: Už jste ji někdy měl?
J: Měl, ale nemám.
Ú: Kde je ta, co jste měl?
J: Netuším.
Ú (popuzeně): Vy nevíte, co jste s ní udělal?
J (provokativně): Asi ztratil, nebo co.
Ú: Máte doklad o ztrátě?
J: Měl jsem, ale nemám.
Ú (ztrácí nervy): Co jste s ním laskavě udělal?
J: Nejsp"š ztratil... vlastně zahodil.
Ú (začíná křičet): Zahodil jste úřední doklad? Úmyslně?

pokračování

113



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

pokračování

Jednání přešlo v oboustrannou hádku. Školený sociální pracovník, který Jirku do%
provází, si ho bere stranou.

Socáíní pracovník (ztotožňuje se s klientem): Co budeme dělat?
J: Nevím. (Vztekle.) Ten kretén mně ji nedá.
SP: Co teda?
J: Vypadnout.
SP (klidně): Zůstat dál v ústavu?
J: To ne.
SP (trvá na vyjádření budoucnosti): A co bys tedy chtěl?
J: Jít do práce. Vydělávat si prachy. Bejt s mámou. Je teď sama.
SP: A jak si život u ní představuješ?
J: No, budu vydělávat, moh' bych jí platit nájem. A koupil bych jí novej župan.
SP (opakuje se zájmem): Nový župan?
J: Jo, takovej ten čínskej, s drakem na zádech. Viděl jsem ho v sekáči.
SP (pochvalně): To je skvělý nápad. Mistr v dílně říká, že jsi jeden z nejlepších

a v civilu si vyděláš.
J (plně spolupracuje): No jo, mistr je fajn, s tím se dá mluvit... (Přemýšlí.) Ale s tímhle

byrokratem...
SP: Co myslíš, že ho naštvalo?
J: Že jsem ten papír vyhodil. Přitom to ani není pravda. Rozmáčel se mně, když

jsem spadl do vody.
SP: Proč jsi mu řekí, žes ho zahodil?
J: Ani nevím. Lidi jako on mě štvou. (Po chvíli.) Mám mu říct pravdu?
SP: To si rozhodni sám...

Po tom, co Jirka řekl úředníkovi pravdu, situace skončila dobře. Úředník vysvětlení
přijal, pomohl mu vyplnit tiskopis a odpustil mu i pokutu. Po odchodu Jirka ujistil
sociálního pracovníka, že si pro hotovou občanku přijde za úředníkem sám, bez
doprovodu.
Sociální pracovník místo vyčítání, přesvědčování a rozebírání bezprostředního kon%
fliktu, kdo má a nemá pravdu, zaměřil hovor na budoucnost % na to, co Jirka chce
a potřebuje.

6.5 Shrnutí
Tato kapitola byla věnována poradenstv" v obecnějš"m kontextu pomoci; zvlášt&
n" pozornost jsme zaměřili na veden" rozhovoru. Konkrétn" podoba poradenstv"
je samozřejmě ovlivňována okolnostmi, za nichž prob"há: odbornost" toho, kdo
se táže, pomáhá, pod"l" se na řešen"; situac", v n"ž se nacház" ten, kdo tuto

114

6 PORADENSTVÍ

službu přij"má. Může to být pacient, klient nebo prostě jen žadatel o určitou
sociáln" službu. Proto i jednotlivé složky činnost" mohou být různé. Už jen z toho
důvodu, že škála poskytovatelů sahá od zdravotn"ků přes sociáln" pracovn"ky,
poradce a svépomocné skupiny až k sousedovi z ulice.

Každý z poskytovatelů rovněž může m"t jiný př"stup k veden" rozhovoru,
poskytován" pomoci a hledán" řešen", poněvadž ho z"skal př"slušným vzdělán"m
a výcvikem.

Přesto se text kapitoly pokouš" poskytnout určitá vod"tka pro veden" a prů&
běh poradenského rozhovoru. Upozorňuje na okolnosti, které rozhovor rámuj" &
klient nemus" vždy přij"t dobrovolně a může reagovat neochotně i nepřátelsky.
Uvád" návody, jak rozhovor zač"t a pokračovat v něm podle předem daných
záměrů, jak navázat vztah, jak využ"t různé úrovně naslouchán" & hodnot"c",
filtrované, soucitné či jiné — a jak rozhovor ukončit. Usměrňován" rozhovoru
prob"há prostřednictv"m vyptáván", otevřených a uzavřených otázek, změn
i opakován" tématu, skrytého smyslu, protiřečen", komentářů, sumarizován",
parafrázován" a využ"ván" ozvěny. Uvedené techniky jsou důležité pro každo&
denn" praxi, protože pomáhaj" dosahovat stanovené c"le tomu, s kým je rozho&
vor veden a pro něhož je rozhovor užitečný, a. již jde o klienta, nebo žadatele
o určitou službu.

Poradce nemá být v práci se svými klienty pasivn" a trpělivě čekat, až se
klient sám k řešen" propracuje. Je užitečnějš", když své klienty aktivně a citlivě
vede. Povede je lépe, když zůstane o krok pozadu. Proto je výhodné zaujmout
pozici toho, kdo nev", a tak se dozvědět co nejv"ce o názorech klienta, předevš"m
o jeho touhách a přán"ch. Ty vedou poradce i klienta k lepš"mu porozuměn" sil
a zdrojů, které může klient využ"t pro dosažen" lepš" budoucnosti.

V tomto poměrně novém poradenském př"stupu je & na rozd"l od nejroz&
š"řenějš"ho př"stupu zaměřeného na řešen" problému & zdůrazněno hledán"
a nalezen" řešen" založené na touze po pozitivn" životn" změně.

Je určitou alternativou k tzv. medic"nskému modelu, který vznikl již na začátku 20. stolet" pod
vlivem objevu, že infekčn" nemoci jsou způsobovány bakteriemi. Úmrtnost na infekčn" choroby
výrazně klesla a prudce stoupla důvěra ve vědecké metody. Vznikl model diagnóza&léčba,
který přetrvává dodnes a postupně přesáhl i do oblasti psychologické pomoci řeš"c" emočn",
interpersonáln" i sociáln" problémy.

Ne vždy je diagnostika postižené psychiky nebo sociáln" situace př"stupná
plnému poznán". Naproti tomu uskutečněn" prvn"ch i nepatrných změn, na něž
je zaměřen alternativn" přistup, vede klienta k naději, že z"skal větš" kontrolu
nad svým chován"m, a posiluje jeho důvěru v budoucnost. C"t", že mohou přij"t
dalš" změny a při jejich uskutečňován" se stává odborn"kem na vlastn" zážitky
a jejich význam. Nejde o nic jiného než o rozvoj pozitivn"ch motivů, které
ovlivňuj" lidské chován" a k nimž patř" předevš"m snaha o přežit", potřeba
někam patřit, být prospěšný, m"t úspěch a radovat se ze života.

115



f II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Literatura
Aspy, D. N., Roebuck, F. N. (1977): Kids Don't Learn from People They Don't Like. Amherst, Mass.,

Human Resource Development Press.
Berne, E. (1966): Principles of Group Treatment. New York, Oxford University Press.
Brammer, L.M. (1973): The Helping Relationship. Englewood Cliffs, N. J., Prentice&Hall.
Carkhuff, R. R., Berenson, B. G. (1976): Teaching as Treatment. Amherst, Mass., Human Resource

Development Press.
Carkhuff, R. R. (1974): The Art o f Helping. Amherst, Mass., Human Resource Development Press.
Carkhuff, R. R. (1971): The Development of Human Resources. New York, Holt, Rinehart & Winston.
Cooper, C. L., Mangham, I. L. (eds.) (1971): T*groups: A survey of research. Chichester, Wiley.
Cowen, E. L. (1982): Help is where you find it. American Psychologist, 37, s. 385&395.
De Jong, P., Berg, I. K. (1998): Interviewing for Solutions. Brooks/Cole, California.
Drápela, V. J. (1997): Přehled teori! osobnosti. Praha, Portál.
Drápela, V. J. (1983): The Counselor as Consultant and Supervisor. Springfield, IL, Thomas.
Egan, G., Cowen, E. L. (1979): People in Systems: A Model for Development in the Human*Service

Professions and Education. Monterey, Calif, Brooks/Cole.
Egan, G. (1986): The Skilled Helper. A Systematic Approach to Effective Helping. Třet" vydán".

Monterey, California, Brooks/Cole Publishing Company.
Ellis, A. (1977): The basic clinical theory of rational&emotive therapy. In: A. Ellis, R. Grieger (eds.):

Handbook of rational*emotive therapy. New York, Springer.
Erikson, E. H. (1964): Insight and Responsibility. New York, Norton.
Federighi, P. (1997): The Guiding Concept — a framework for person&centered approaches. In:

Adults as helpers in learning processes. Barcelona.
Frank, J. D. (1973): Persuasion and Healing. Baltimore, Johns Hopkins University Press.
Frankl, V.E. (1978): The Unheard Cry for Meaning: Psychotherapy and humanism. New York,

Simon & Schuster.
Fromm, E. (1947): Man for Himself. Greenwich, CT, Fawcett.
Garrett, A. (1970): Interviewing, Its Principles and Methods. New York, Family Service Association

of America.
Gilbert, T. F. (1978): Human Competence: Engineering Worthy Performance. New York, McGraw&

&Hill.
Goldfried, M. R. (ed.) (1982): Converging Themes in Psychotherapy: Trends in psychodynamic,

humanistic, and behavioral practice. New York, Springer.
Hackney, H. L., Nye, S. (1973): Counseling Strategies and Objectives. Englewood Cliffs, N. J., Pren&

tice&Hall.
Hall, E. T. (1977): Beyond Culture. Garden City, N. J., Anchor Press.
Harris, T. (1969): I'm OK * You're OK: A Practical Guide to Transactional Analysis. New York,

Harper & Row. \^
Hartl, P., Hartlová, H. (2000): Psychologický slovn!k. Praha, Portál. \
Hartl, P. (1999): Kompendium pedagogické psychologie dospělých. Praha, Karolinum. 1
Hartl, P. (1997): Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha, SLON.
Henslin, J. M. (1993): Sociology. Boston, Allyn & Bacon.
Herbert, M. (1986): Psychology for Social Workers. Guildford, London, Oxford, Worcester, Billing

and Sons Ltd.
Honzák, R. (2000): /1; nemoci si bu-př!telem. Stěžeň, 11, č. 1, s. 12&23.
Hopson, B. (1986): Counseling and Helping. In: Herbert, M. (1986): Psychology for Social Workers.

The British Psychological Society and Macmillan.
Illich, I. et al. (1977): The Disabling Professions. London, Marion Boyards.
Illich, I. (1973): Tools of Conviviality. London, Calder & Boyars.
Ivey, A. E. (1971): Microcounseling: Innovations in interviewing training. Springfield, 111., Thomas.

116

6 PORADENSTVÍ

Jarvis, P. (1990): An International Dictionary of Adult and Continuing Education. London, Rout&
ledge.

Júnová, H.: Neverbáln" komunikace. In: Honzák, R. a kol. (1992): Základy lékařské psychologie,
psychoterapie a psychosomatického př!stupu. Praha, UK

Kagan, N. (1973): Can technology help us toward reliability in influencing human interaction?
Educational Technology, 13, s. 44$51.

Katz, M. R. (1969): Can computers make guidance decisions for students? New York, College Board
Review, No. 72.

Kerlinger, A. F. (1972): Základy výzkumu chován!. Praha, Academia, s. 454&466.
Kimble, G. A. (1984): Psychology's two cultures. American Psychologist, 39, s. 833&839.
Koščo, J. a kol. (1980): Teória a prax poradenskej psychológie. Bratislava, SPN.
Lamser, V. (1969): Komunikace a společnost. Praha, Academia.
Lewis, J., Lewis, M. (1977): Community Counseling: A human services approach. New York, Wiley.
Loughary, J. W, Ripley, T. M. (1979): Helping Others Help Themselves. New York, McGraw&Hill.
Matoušek, O. (1995): Potřebujete psychoterapii? Praha, Portál.
Matoušek, O. a kol. (2001): Základy sociáln! práce. Praha, Portál.
McMahon, M. O. (1990): The general method of social work practice: A problem*solving approach.

Englewood Cliffs, N. J., Prentice Hall.
Michal, V. (1971): Diagnostické interview. In: Švancara, J. a kol. (1971): Diagnostika psychického

vývoje. Praha, Avicenum.
Miller, G. A., Galanter, E., Pribram, K H. (1960): Plans and the Structure of Behavior. New York,

Holt, Rinehart & Winston.
Nelson&Jones, R. (1992): The Theory and Practice of Counseling Psychology. London, Cassell Edu&

cational Limited.
Nocross, J. C, Wogan, M. (1983): American Psychotherapists of Diverse Persuasions: Characte&

ristics, theories, practices, and clients. Professional Psychology: Research and Practice, 14,
s. 529&539.

Obce, města, regiony a sociáln! služby. (1997) Sešity pro sociáln" politiku. Praha, Socioklub.
Parloff, M. B., Waskow, I. E., Wolfe, B. (1978): Research on therapist variables in relation to process

and outcome. In: S. L. Garfield, A. E. Bergin (eds.) (1978): Handbook of psychotherapy and
behavior change. New York, Wiley.

Raths, L., Hannin, M., Simon, S. (1964): Values and Teaching. Columbus, Ohio, Merrill.
Rogers, C. R. (1980): A Way of Being. Boston, Houghton&Mifflin. Český překlad: Způsob byt! (1998).

Praha, Portál.
Rogers, C. R. (1951): Client*Centered Therapy. Boston, Houghton&Mifflin.
Rogers, C. R. (1957): The necessary and sufficient conditions of therapeutic personality change.

Journal of Consulting Psychology, 21, s. 95&103.
Scally, M., Hopson, B. (1979): A Model of Helping and Counseling: Indications for Training. Leeds,

Leeds University.
Scott Peck, M. (1993): Nevyšlapanou cestou. Praha, Odeon.
Shertzer, B., Stone, S.C. (1980): Fundaments of Counseling. Boston, Houghton&Mifflin.
Skinner, B. F. (1953): Science and Human Behavior. New York, Macmillan.
Smith, P. B. (1975): Controlled studies of the outcome of sensitivity training. Psychological Bulletin,

82, s. 597&622.
Snow, C. P. (1964): The Two Cultures and a Second Look. London, Cambridge University Press.
Strong, S. R. (1968): Counseling: An interpersonal influence process. Journal of Counseling Psy*

chology, 15, s. 215&224.
Truax, C. B., Carkhuff, R. R. (1967): Toward Effective Counseling and Psychotherapy: Training and

practice. Chicago, Aldine.
Tyler, L. (1961): The Work of the Counselor. New York, Appleton&Century&Crofts.
Vaughan, T. (ed.) (1976): Concepts of Counseling. London, Bedford Square Press.
Vymetal, J. (1995): Duševn! krize a psychoterapie. Hradec Králové, Konfrontace.



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Wick, R. P. (1986): Interviewing. In: Herbert, M.: Psychology for Social Workers. Guildford, London,
Oxford, Worcester, Billing and Sons Ltd., s. 302&315.

Wills, T. A. (1978): Perceptions of clients by professional helpers. Psychological Bulletin, 85, s. 968 až
1000.

Yalom, I. D. (1999): Teorie a praxe skupinové psychoterapie. Hradec Králové, Konfrontace.

118

Kapitola 7

Krizová intervence

Yvonna Lucká

Slovo krize & krisis & pocház" z řečtiny a značilo soudn" proces, v němž vrchol"
spor a docház" k rozsudku, k rozhodnut". Docház" k obratu & k lepš"mu, či
k horš"mu. Obecně krize znač" vyvrcholen" nějakého děje směřuj"c"ho k nutné
a neodkladné změně (obratu, katastrofě). V ději se rozhoduje o úspěšné nebo
škodlivé povaze krize a o jej"ch důsledc"ch pro budoucnost. Předpokladem dob&
rého rozhodnut" v průběhu krize je schopnost rozlišit mezi podstatným a ne&
podstatným.

Hezkou ilustrac" vnitřn"ho smyslu krize je i č"nský znak pro tento pojem,
který je sestaven z dvou podznaků. Jeden z nich označuje nebezpeč", útisk,
druhý př"ležitost.

7.1 Pojem krize
Výraz krize byl použ"ván zejména v medic"ně pro obdob", které předcház" vý&
razné změně v pacientově zdravotn"m stavu, a. již ve směru uzdraven", nebo
úmrt". V posledn"ch desetilet"ch se pojem krize stále v"ce použ"vá v kontextu
jevů psychologického, sociáln"ho a ekologického charakteru.

Počátky krizové teorie jsou spojeny se jménem Erika Lindemanna, který ve
čtyřicátých letech 20. stolet" věnoval systematickou pozornost reakc"m lid" na
katastrofu způsobenou požárem. Na jeho práci navázal Gerald Caplan, který
kromě klinického pohledu zdůrazňoval kontext komunity. Ta má význam pro
pochopen" a uchopen" krize. Caplan t"m předznamenává současné trendy pojet"
krize, které zdůrazňuj" komplexn" a psychosociáln" aspekty. V psychosociáln"
oblasti je krize definována jako důsledek střetu s překážkou, kterou nejsme
schopni vlastn"mi silami, vlastn"mi vyrovnávaj"c"mi strategiemi, eventuálně

119



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

za pomoci bl"zkých lid" zvládnout v přijatelném čase a navyklým způsobem
(podle Vymetala, 1995).

René Thom (1992), který se zabývá problematikou krize a katastrof, na&
vrhuje tuto definici: „V krizi je každý subjekt, jehož stav, který se projevuje
zdánlivě bezdůvodným oslaben"m jeho regulativn"ch mechanismů, je t"mto
subjektem samým vn"mán jako ohrožen" vlastn" existence." Krizi tedy můžeme
chápat jako subjektivně ohrožuj"c" situaci s velkým dynamickým nábojem, po&
tenciálem změny. Bez n" by nebylo možné dosáhnout životn"ho posunu, zrán".

Gerald Caplan (in Pasquali a kol, 1976, prac. překlad B.Baštecká, 1992)
zdůrazňuje dva základn" principy. Za prvé je to princip homeostázy, kdy na zá&
kladě podnětů z nitra organismu docház" k reakci, k návratu do rovnovážného
stavu (kybernetický zpětnovazebn" model, dynamická rovnováha). Za druhé
je to princip sociáln"ho učen", kdy jedinec řeš" krátkodobé výkyvy rovnováhy
automaticky, závažnějš" pak cestou pokusu a omylu, pri dalš"m zvýšen" napět"
a subjektivn"ho ohrožen" se pokouš" o inovativn" řešen". Jestliže byla použitá
strategie úspěšná, je zařazena do repertoáru chován" jedince. Je využita i tehdy,
když úspěšná nebyla, jedinec se uč" z negativn" zkušenosti.

Kriz" se rozum" situace, která způsobuje změnu v navyklém způsobu ži&
vota, a vyvolává stav nerovnováhy, ohrožen" a stresu. Nemůže být proto ře&
šena v rámci obvyklého repertoáru vyrovnávac"ch strategi" jedince. Přesahuje
jeho adaptačn" možnosti i zdroje běžných obranných mechanismů. Psychickou
krizi zná každý člověk jak z vlastn" zkušenosti, tak ze zkušenosti bl"zkých
i vzdálenějš"ch lid". Patř" k osobn"mu růstu a zrán". Na psychickou krizi jako
pozitivn" mezn"k ve vývoji člověka se dá pohl"žet v př"padě, že krize je včas
rozpoznána a překonána, jestliže se jedinci dostane adekvátn" podpory, prip.
pomoci. V opačném př"padě může krize ústit v psychickou labilitu, poruchu
zdrav", sociáln" dezorganizaci, což výrazně negativně ovlivňuje kvalitu života
a ohrožuje základn" jistoty a hodnoty.

Krize se vždy týká člověka jako celku. V pozad" krize lze často vysledovat
starš", nezvládnuté konflikty a traumata nebo nedůsledná, povrchn" řešen"
starš"ch kriz". Někteř" lidé jsou ke kriz"m předurčeni svou přecitlivělost", nai&
vitou, rigiditou, egocentrismem a egoismem. Opakovaně se v praxi potvrzuje,
že pro zvládán" aktuáln" krize jsou rozhoduj"c" zkušenosti člověka z minu&
lých kriz". Č"m lépe někdy dokázal ve zkoušce obstát, byl schopen naj"t řešen"
a východisko, t"m v"ce spoléhá na vlastn" kapacitu. Pakliže měl v minulosti
opakovanou zkušenost bezmoci a bezvýchodnosti, t"m méně je schopen čelit
dalš"mu náporu. To je hlavn" př"čina toho, že na približne stejný zátěžový pod&
nět můžeme vidět celou škálu odpověd". To, co je pro jednoho impulzem, aby
koncentroval svou kapacitu a krizi konstruktivně řešil, může být pro druhého
podnětem ke kolapsu, nekonstruktivn"mu nebo destruktivn"mu chován".

120

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

7.2 Příčiny krize
Vymetal (1995) připom"ná princip dvoj" kvantifikace. Aby mohla vzniknout
určitá reakce organismu, mus" se propojit „vyladěnost organismu" s „vnějš"m
spouštěčem".

Jako vnějš! spouštěče krize (precipitory) označuje René Thom (1992) tři
situačn" konstelace:
1. Ztráta objektu & nejenom ztráta osoby úmrt"m, rozchodem či odcizen"m, ale

ztráta čehokoli, k čemu jsme vázáni a s č"m jsme identifikováni, je vn"mána
jako ohrožen". V praxi pak často vid"me, jak ztráta partnera, zaměstnán",
bytu, zdrav", v"ry a podobně námi mohou velmi otřást.

2. Volba & už fakt sám, že když zvol"me jednu cestu, hodnotu, s sebou nese
vzdán" se jiné, může působit zátěž. Volba mezi dvěma stejnými kvalitami
může způsobit to, co se stalo v př"běhu o oslu, který má stejně daleko ke
dvěma kupkám sena & bezradnost a vyčerpán" váhán"m. Jde&li o volbu mezi
dvěma negativn"mi možnostmi, je situace velmi nepř"znivá.

3. Změna & zde se projevuje fakt, že vše, co se odv"j" „zhruba rovně", bez
větš"ch zlomů a skoků, máme tendenci vn"mat jako „dobré". Kvalitativn"
i kvantitativn" skoky v nás podporuj" pocit nepohodl" nebo nejistoty. To
plat" i v př"padě, že jde o pozitivn" zlom. Každé krizové pracoviště má své
zkušenosti s krizemi, které spust" nenadálé či velké štěst" — to může být
např. výhra velké sumy peněz, vytoužené otěhotněn", o plač"c"ch nevěstách
nemluvě.

Citovaný autor dále uvád" dva vnitřn! spouštěče kriz!:

1. Nutnost adaptace subjektu na vlastn" vývoj a změny z toho pramen"c", tzn.,
že spouštěčem může být právě neschopnost vyhovět požadavkům vývoje. To
můžeme dobře vidět u rodin, které maj" problém s oddělen"m dosp"vaj"c"ho
člena.

2. Jev, který nazýváme pojmem hybris (z řeckého hybris = zaslepenost, zpup&
nost). Jsou to ty kroky a strategie, které problém sice neřeš", ale v nejtěž&
š"ch chv"l"ch umožn" překlenut" situace. Dlouhodobě však nemohou obstát
a jsou zdrojem potenciáln"ch kriz" v budoucnosti. Podle stejného principu
může v akutn" krizi doj"t k reaktivaci osobn"ho „citlivého m"sta", které má
kořeny většinou již v dětstv".

Klasifikaci životn"ch událost", které se mohou stát spouštěčem krize, pro&
vedli v šedesátých letech 20. stolet" Holmes a Rahe (Honzák, 1994). Ke každé
takové události přiřadili určitý počet bodů a dlouhodobým výzkumem potvr&
dili, že překroč"&li součet bodů v jednom roce 250, je velmi pravděpodobné, že to
bude m"t negativn" následky v oblasti psychické, somatické nebo ve schopnosti
přiměřené sociáln" adaptace. Pro ilustraci uve-me některé životn" události
a jejich „bodovou hodnotu" (tabulka 7.1).

121



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Tab. 7.1 Klasifikace vybraných životních událostí

Událost Relativní závažnost

úmrtí partnera/partnerky

rozvod

rozvrat manželství

uvěznění

úmrtí blízkého člena rodiny

úraz, onemocnění

sňatek

ztráta zaměstnání

usmíření, přebudování manželství

odchod do důchodu

změna zdrav, stavu člena rodiny

těhotenství

sexuální obtíže

přírůstek do rodiny

změna zaměstnání

změna finančního stavu

úmrtí blízkého přítele

přeřazení na jinou práci

závažné neshody s partnerem

vysoká půjčka peněz

splatnost půjčky

změna odpovědnosti v práci

syn nebo dcera opouštějí domov

konflikty s tchyní, tchánem

mimořádný čin, výkon

manžel, manželka nastupují do práce

vstup do školy, její ukončení

změna životních podmínek

konflikty s nadřízeným

změna pracovní doby

změna bydliště

změna církve nebo politické strany

dovolená

Vánoce

100

73

65

63

63

53

50

47

45

45

44

40

39

39

36

38

37

36

35

31

31

29

29

29

28

26

26

25

23

20

20

19

13

12

122

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

Z uvedeného výčtu je patrné, že životn" událost, kladná i záporná, na nás
klade nároky. To, zda nás bude omezovat a t"snit, nebo stimulovat k novým ak&
tivitám, zálež! na mnoha dalš"ch okolnostech. Kromě již zm"něných minulých
zkušenost" s náročnými okamžiky našeho života je podstatný postoj k dané
situaci, to, zda např. připoušt"me, že obt"že a krize patř" k životu. Mnoz" lidé,
kteř" zažili př"liš ochranitelskou péči rodičů a přivykli na to, že je jim „odme&
táno z cesty každé stéblo nepohodl"", nejsou ochotni překonávat překážky, ani
na ně nejsou připraveni. Zátěž pak vn"maj" jako nespravedlivé př"koř", které
jim působ" někdo naschvál. Ve společnosti, kde se rod" i um"rá v anonymitě
a kde se do ústran" odstraňuje vše, co je „nenormáln"'', je málo prostoru pro
zahlédnut" života, k jehož celistvosti patř" i obt"že. I věkové obdob", ve kterém
krize přicház", je často rozhoduj"c". To, co zvládne mladý člověk v produktiv&
n"m věku, je někdy těžko překonatelné ve zranitelném obdob" přechodu nebo
ve stář".

Uvád" se, že až polovina duševn"ch kriz" je vyvolána problémy meziosobn"
povahy. Za jednu z nejhlubš"ch propast" je pak považována osamělost; stav,
kdy člověk má prožitek, že kolem sebe nemá nikoho, na koho by se mohl obrá&
tit, svěřit se mu a od koho by mohl očekávat podporu a povzbuzen". I tělesné
oslaben", nemoc nebo znevýhodněn" jsou okolnosti, které krizi prohlubuj". To&
též plat" o vyčerpán", nedostatku j"dla a nemožnosti uspokojit základn" lidské
potřeby. Také závislost všeho druhu (návykové látky, hrac" automaty, práce) je
velmi nepř"znivým stavem.

Vojtěchovský (in Rieger, 1994) uvád" dalš" faktory, které napomáhaj" vzniku
krize. Sem zařazuje např.:

• úpadek základn" mezilidské soudržnosti;
• změnu hodnot v průběhu života jedince;
• nahromaděn" osob v malých prostorech bez posilován" mezilidských vazeb
a z toho plynouc" odcizen";
• potlačován" spontánn"ho chován";
• v"ce ambivalentn"ch vztahů mezi jednotlivci, skupinami, národy;
• emigrace, život v jiné kultuře;
• nerespektován" hranic;
• ztráta autority;
• zrada, přerušen" vazby na dř"vějš" zdroj pomoci;
• rozplynut" očekávaného: nezdař" se zkouška, dojde k potratu, narozen" de&
fektn"ho d"těte.

7.3 Chování člověka v krizi
Každý člověk se snaž" zátěž nejdř"ve zvládnout sám. Je velké množstv" variant
strategi", kterých intuitivně využ"váme, když jde do tuhého". Namátkou lze
uvést tyto:

123



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

spánek, „zaspat to", schovat se do postele;
pritúlen" (k mamince, partnerovi apod.);
potřeba vypov"dat se, postěžovat si, svěřit se, být vyslyšen, utěšen;
potřeba vyplakat se, vykřičet, vynadávat;
vychloubán" se, lhan", překrucován" reality;
intenzivn" potřeba uzavř"t se do svého soukrom" a vše si promyslet;
vybit" energie bezc"lnou hyperaktivitou, prac" nebo sportem;
modlitba;
př"klon k fantazii, uměn";
opit" se nebo nějaký jiný exces.

7.4 Typy kriz!
Z mnoha pokusů o dělen" a tř"děn" kriz" uve-me alespoň některé pohledy.

Podle způsobu manifestace je možné rozlišit:

• Zjevné krize & krize, které si člověk uvědomuje, připoušt" a většinou ho
nut" čelit něčemu, co odporuje jeho sebeobrazu a hodnotovému systému. Sem
mohou patřit např. krize, které souvisej" s rozpadem vztahu, nevěrou, nemoc".
Krize, které jsou pro člověka zjevné, ho většinou nut" k hledán" řešen" nebo
pomoci, což je výhoda vzhledem k dalš"mu průběhu tohoto procesu.
• Latentn! krize & takové, které si člověk neuvědomuje a nechce nebo ne&
může šije připustit. Tento stav může trvat dlouho, většinou vede k nevědomým,
často nevýhodným způsobům adaptace. To se může projevit např. únikem do
nemoci, k př"lišné pracovn" aktivitě, abúzu návykových látek a jiným únikovým
rekc"m. Tyto pak mohou časem vyvolat krizi zjevnou.

Podle průběhu lze krize dělit na:

• Akutn! krize, které bývaj" bouřlivé, maj" jasný začátek a někdy i konec.
Bývaj" reakc" na traumatické životn" události. Kromě nehod a onemocněn"
vid"me takové krize v souvislosti s nevěrou, rozpadem vztahu, zradou, napade&
n"m, znásilněn"m, ztrátou základn"ch životn"ch jistot. Lidé v takových situac"ch
často vyhledávaj" odbornou pomoc.
• Chronické krize bývaj" svým počátkem nenápadné, trvaj" dlouho, řádově
měs"ce i roky. Nejčastěji jde o procesy, které maj" charakter latentn" krize, ně&
kdy vznikaj" nedostatečným nebo povrchn"m řešen"m akutn"ch kriz". Někdy
souvisej" s mezilidskými vztahy & typickým př"kladem je nedořešený konflikt
v manželstv" či vztahu. Častým důvodem jsou neuspokojivé sociáln" okolnosti,
jako je chudoba, domác" násil", bezdomovectv" apod. Chronické krize maj" ten&
denci přerůstat do kriz" akutn"ch, k čemuž někdy stač" i nepatrný impuls.

Známá je klasifikace kriz" podle Baldwina (in Pasquali a kol., 1976, prac. pře&
klad B. Baštecká, 1992) podle závažnosti krize & postupně od prvn" až k šesté
skupině se krize stává závažnějš" a zdroj stresu přecház" od vnějš"ho k vnitř&
n"mu.

124

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

1. Situačn! krize je událost, která je spuštěna nepředv"datelným stresem.
Závažnost je určena subjektivn"m naz"rán"m situace a dostupnost" vyvažu&
j"c"ch faktorů. Převládaj" vnějš" spouštěče jako ztráta nebo hrozba ztráty
(partnera, zdrav", zaměstnán", anticipace neúspěchu), změna a jej" antici&
pace (rozvod, změna zaměstnán", životn"ho rytmu, emigrace) a volba.

2. Tranzitorn! krize & neboli krize z očekávaných změn & souvis" s t"m,
že jedinec nebo celý systém, např. rodinný, se mus" během života utkat
s řadou přirozených překážek, které jsou dány vývojovými nároky. Tyto
předv"datelné procesy růstu a zrán" jsou vázány na určité časové obdob".
E. H. Erikson na základě psychoanalytičke teorie ovlivněné kulturn" antro&
pologi" vytvořil osm kategori" pro periodizaci jednotlivých vývojových stadi"
jedince a dobře v nich podstatu tranzitorn"ch kriz" postihuje.

3. Krize pramen!c! z náhlého traumatizuj!c!ho stresu jsou spouštěny
mocnými vnějš"mi stresory, které člověk neočekává a nad nimiž nemá
téměř žádnou kontrolu. Lidé se tak mohou c"tit vzniklými událostmi zdrceni
a ochromeni. Př"kladem takové události může být náhlé úmrt" bl"zké osoby,
znásilněn", válečný stres, př"rodn" a jiné katastrofy. Na takové události
nem"vaj" lidé předem vytvořené vzorce chován" a ve stavu šoku potřebuj"
podporu.

4. Krize zrán! vyplývaj" sp"še z vývojové dynamiky jedince. V kontextu mezi&
lidských vztahů je jedinec konfrontován s úkoly, které jsou pro něj životně
důležité, ale zároveň v nich selhává, což souvis" s některými nedořešenými
a nedokončenými tématy jeho předchoz"ho vývoje. Většinou se to týká té&
mat bezpeč", jistoty, intimity, závislosti, úzkosti, hranic, moci či bezmoci,
sexuality a identity.

5. Krize pramen!c! z psychické poruchy má stejně jako předchoz" typ pod&
klad v neřešených nebo provizorně řešených vývojových úkolech. Je však
pravděpodobné, že kořeny obt"ž" budou směřovat do ranějš"ch vývojových
stadi" jedince. Klienti s touto kriz" m"vaj" zkušenost s psychiatrickou léč&
bou. Spouštěčem zde může být cokoli z výše uvedeného, je to však umocněné
velkou zranitelnost" jedince.

6. Psychiatrické neodkladnosti jsou krize, které s sebou nesou vysoký stu&
peň naléhavosti. Patř" sem akutn" stavy, které mohou, a nemusej" provázet
psychické onemocněn", nebo stavy spojené s intoxikac". Problémem bývá
např. kontrola silných emocionáln"ch impulsů, vražedné nebo sebevražedné
chován".

Kromě tř"děn" kriz", které převážně čerpaj" z klinického pohledu, se od sedm&
desátých let 20. stolet" stále v"ce prosazuje ekologický pohled na tuto proble&
matiku. Ten zdůrazňuje vliv a součinnost s vlivy, které jsou spojeny se zhoršo&
ván"m životn"ho a sociáln"ho prostřed". Upozorňuje na krize spojené s rasovou
a etnickou problematikou, se snižován"m fyzického a duševn"ho zdrav" popu&
lace a s nedostupnost" adekvátn"ch sociáln"ch zdrojů a služeb. Domác" násil",
zneuž"ván" všeho druhu, chudoba, bezdomovectv" a nezaměstnanost vytvářej"

125



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

silové pole, v němž docház" výrazně často k narušen" stability jednotlivce i ce&
lých systémů.

7.5 Průběh krize
Jednotlivé fáze popsal Caplan (in Pasquali a kol., 1976, prac. překlad B. Baš&
tecká, 1992):
1. Jedinec vn"má ohrožen"; důsledkem je zvýšen" úzkosti. Aktivuje proto vy&

rovnávac" strategie. Neosvědč"&li se, nastupuje druhá fáze.
2. Neúčinnost vyrovnávac"ch mechanismů v prvn" fázi vede k dalš"mu zmatku,

pocitu zranitelnosti a nedostatku kontroly nad situac". Objevuj" se tendence
vyrovnat rovnováhu náhodným způsobem. Jestliže se nezdař" redukovat
úzkost a řešen" se neobjevuje, jedinec vstupuje do dalš" fáze.

3. V této fázi se jedinec pokus" o předefinován" krize s naděj", že důvěrně
známé vyrovnávac" prostředky budou úspěšné. Nové způsoby řešen" pro&
blémů mohou rovněž přinést rozuzlen". Jedinec si je většinou schopen při&
pustit pocity a dělat rozhodnut", která ho mohou vrátit na předkrizovou
úroveň fungován". Jestliže se to nezdař", krize se prohlubuje. V této fázi je
člověk nejv"ce otevřen pomoci.

4. Tato fáze se vyznačuje závažnou psychickou dezorganizac". Úzkost může
přerůsta t do stavů paniky a objevuj" se hlubš" kognitivn", emocionáln" a psy&
chologické změny. V této fázi se jev" odborný zásah jako nejproduktivnějš"
opatřen".

Často diskutovaný je časový rámec, v němž krize prob"há. Převládaj"c" ná&
zor, že krize je krátkodobý proces, je výzkumy zpochybňován. Ačkoli plat", že
rozhoduj"c" doba pro zpracován" krize je asi 6&8 týdnů, je zřejmé, že pro skuteč&
nou integraci extrémn" psychické zátěže je zapotřeb" mnohem delš" doby. Nen"
výjimkou, že tento proces trvá mnoho měs"ců, někdy i let.

Jestliže se nezdař" vyrovnat vliv stresorů, objevuj" se alarmuj"c" signály
a docház" ke krizovému stavu. Je to vyvrcholen" běžné psychické nestability.
Je hraničn"m jevem, který ještě nen" nemoc" ve vlastn"m slova smyslu, ale nen"
stavem plného psychického normálu, člověk subjektivně prož"vá „vykolejen"",
které bývá doprovázeno nespecifickými somatickými obt"žemi, jako je únava,
předrážděnost , nespavost, nechutenstv" nebo pocity hladu, bolesti, vznětli&
vost apod. Krizový stav se též hlás" tenz", úzkost", bezradnost" a smutkem.
V krizovém stavu je člověk v"ce ohrožen psychosociáln" zátěž". Nejčastějš"mi
ukazateli tu bývaj" (Eis, 1994):

1. Pocit změněné tělesné celistvosti, ztráta pocitu dobrého zdrav".
2. Prožitek změny ve vlastn"m sebeuspokojen" (zvýrazňuj" se pocity nejistoty,

které postupně s"l").

126

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

3. Člověk prož"vá narušenou emočn" rovnováhu doprovázenou pocitem vnitř&
n"ho nebo vnějš"ho ohrožen".

4. Stav nejistoty se prohlubuje ve vztahu k sociáln"m rol"m a sociáln"m úko&
lům.

5. Vzniká pocit ohrožen" života, objevuje se s t"m spojené životn" bilancován"
provázené obavami z vlastn" nedostačivosti.

Zkušenosti potvrzuj", že je rozhoduj"c", zda člověk nalezne v rozmez" prvn"ch
4&6 týdnů od vzniku krize způsob, jak zážitek akceptovat, řešit a integro&
vat. Krizové stavy ve svém vývoji bu- odezn"vaj" samy, nebo maj" tendenci
se prohlubovat a vyvolávat poruchu nebo onemocněn", eventuálně se stávaj"
chronickými.

Nepodař"&li se krizový stav zvládnout, obvykle se prohlubuje a může vést
k syndromu psychického ohrožen!. Ten se projevuje např. nesnesitelnou
úzkost", neúnosnými pocity viny, studu, sn"žen"m sebehodnocen" a může se
objevovat Ringelův presuicidáln" syndrom. Ten je charakterizován zejména
tzv. dynamickým zúžen"m psychického pole, tzn., že se snižuje schopnost vn"&
mat druhé lidi, sebe, hodnoty. Prosazuj" se staré, fixované vzory chován", miz"
kreativita a potlačenou agresivitu zaměřuje člověk proti sobě. Postižený člověk
pak nedokáže využ"t energii pro vyřešen" problému a rozv"j" se typické únikové
chován", jakým je útěk od zdroje ohrožen" (z domova), útěk za ochranou a péč"
(do nemoci, regrese, k matce), útěk do světa fantazie, snů a nereálných plánů,
a bohužel & někdy i útěk od života.

Setkáme&li s člověkem v akutn" krizi, můžeme být zaskočeni zvláštnostmi
v chován" a projevech. Pro pochopen" těchto, někdy i hrubých a nápadných
změn je užitečné být dobře informován o akutn!ch reakc!ch na stres. Tyto
reakce souvisej" s velmi starými obrannými mechanismy, kterými jsme všichni
vybaveni a které původně sloužily k zachován" života v situaci ohrožen". Jsou
ř"zeny vegetativně a vybavuj" se okamžitě a spontánně tehdy, když se objev"
výrazný stresor. Tyto rekce nejčastěji pozorujeme bezprostředně po podnětu,
který krizi spustil, ale obecně sem řad"me reakce v prvn"ch 2&3 dnech po
dopadu zátěže. Podle charakteru projevů, které pozorujeme u zasažených osob,
je můžeme dělit na aktivn" a pasivn" reakci na stres.

Při aktivn! reakci se ve vegetativn"m systému prosad" sympatikus. Někdy
se o n" hovoř" jako o reakci „fight or flight" (boj, nebo útěk). C"lem změny v orga&
nismu je připravit tělo na rychlou a produktivn" akci, takže můžeme pozorovat
zrychlený tep a dech, prokrven" a napět" ve svalech, zrudnut". Velmi často se
projevuje neklid, přecházen", bohatá mimika i gestikulace a emočn" projevy
všeho druhu. Agresivita nebo autoagresivita nejsou výjimkou. Typický je pře&
kotný, neuspořádaný slovn" projev, někdy vulgarita. Člověk v takové situaci
se často domáhá pomoci i neadekvátn"m způsobem, bývá obt"žný a neodbytný.
Č"m hlubš" je rána a č"m větš" je zranitelnost osoby, t"m bizarnějš" obraz může
vzniknout. V krajn"ch polohách této reakce se můžeme setkat s projevy, které je

127



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

obt"žné rozlišit od dezorganizovaného chován" duševně nemocného člověka. Re&
akce většinou netrvá dlouho a zejména při adekvátn" péči beze zbytků odezn".

U tzv. pasivn! reakce převažuje funkce parasympatiku. Někdy se tato
reakce nazývá reakce „mrtvý brouk", protože připom"ná primitivn" obranný
mechanismus, který využ"vaj" zejména nižš" živočichové. Tělesné pochody se
snižuj", nápadná je bledost a strnulost nebo ochablost. Člověk stoj" jak „solný
sloup", většinou se neprojevuje a ničeho nedožaduje. Jeho skutečný stav tak
může uniknout pozornosti a nedostane se mu adekvátn" pomoci a podpory.
Mylně může být považován za statečného nebo necitlivého či „rozumného". Ve
skutečnosti tato rekce svědč" pro hlubš" šokovou reakci, než je popsána u reakce
aktivn", a může skrývat prožitek depersonalizace, derealizace a hluboké diso&
ciace. Jedinec, který se v zátěži projevuje nápadně klidně, by neměl uniknout
pozornosti odborn"ka.

Reakce na traumatizuj"c" podnět se mohou objevit i se zpožděn"m několika
týdnů i měs"ců, pak mluv"me o posttraumatických reakc!ch. Objevuj" se
zejména u lid" s dobrými obrannými mechanismy, dobrou sebekontrolou nebo
u těch, kteř" si nemohou v akutn" situaci „dovolit" reagovat, např. matka, která
se mus" sama postarat o d"tě. Nejčastěji se objevuj" psychosomatické obt"že, jež
člověk nespojuje s událost", která trauma vyvolala, podrážděnost nebo nápadná
únava, poruchy spánku či bolesti, pro něž se nenacház" vysvětlen".

7.6 Řešení krize: svépomoc a vzájemná pomoc
Většinu zátěžových situac" a životn"ch kriz" lidé nepochybně překonávaj" bez
profesionáln" pomoci. To, zda člověk vyhledá, nebo nevyhledá odbornou po&
moc, závis" nejenom na tom, jak je schopen využ"t vlastn" potenciál, či zda má
k dispozici podporu v okol", ale také na dostupnosti služeb a jejich kvalitě.

Svépomoc" rozum"me zejména ty postupy, které napomáhaj" „přeoriento$
ván!m" zaměřen" ohrožené osoby. Sem můžeme např. řadit:

• Zaměřen" na náhradn" aktivitu. Je poměrně časté, že osoby v krizi maj"
sklon k nadměrnému výkonu v práci, což je typičtějš" pro muže, ženy zas mo&
hou m"t sklon k neadekvátn"mu pokl"zen", někdy můžeme pozorovat tendenci
nakupovat. Zejména u mladých lid" se můžeme setkat s t"m, že nevydrž" doma
a chod" se „povyrazif.
• Tendence něco změnit, vedená představou, že pomůže „změnit aspoň to, co
změnit mohu". Nen" výjimkou, že osoby v t"sni měn" prostřed" (útěky, přestě&
hován", cestován", emigrace), někdy mohou volit změnu partnera, zaměstnán",
ale také může doj"t k radikáln"m změnám v životn"m stylu.
• Nárazová tendence k abúzu alkoholu, psychofarmak apod. C"lem a smyslem
tohoto poč"nán" je „nec"tit" zdrcuj"c" a ohrožuj"c" pocity beznaděje, smutku,
ohrožen" a znehodnocen".

128

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

• Tendence vyhledávat magické praktiky souvis" s představou, že pomoc nebo
řešen" přijde zvenč", jakoby zázrakem & proto také lnut" k c"rkv"m, př"padně
k náboženským sektám je v krizi vyšš". Někdy můžeme vidět zvýšený zájem
o tzv. př"rodn" léčen".
• Obecně můžeme pozorovat sklon k potlačen" zraňuj"c"ch vzpom"nek, k den&
n"mu sněn".
Vzájemná pomoc má v krizi značný význam, odborné koncepce s n" vždy
poč"taj". Velký a nezastupitelný vliv má rodina; často lze pozorovat v situaci
závažné zátěže př"klon k rodinným př"slušn"kům, a to i v př"padě, že jinak
tyto vztahy nejsou ani časté, ani hluboké. Také vztahy s přáteli, spolupra&
covn"ky, spolubydl"c"mi nabývaj" velkou důležitost. Smyslem vzájemné pomoci
je většinou vytvořen" akceptuj"c"ho, nestresuj"c"ho prostřed", ve kterém zasa&
žený člověk může uspokojit potřebu být vyslechnut a pochopen, zažije empatii,
účast.

V rámci svépomoci a vzájemné pomoci se kromě těchto podpůrných a auto&
sanačn"ch procesů objevuj" jak u postižených, tak u pomáhaj"c"ch v hojné m"ře
psychické obranné reakce jako bagatelizace, racionalizace, intelektualizace,
popřen" nebo rezignace. Tendence k agresivitě či regresi nejsou výjimkou. Ri&
zikem svépomoci a vzájemné pomoci může být již výše zm"něná „hybiis", tzn.
náhradn", dočasné řešen", ohrožen" abúzem návykových látek a neadekvátn"m
hodnocen"m situace pod vlivem „tunelového viděn"". Následkem nepřiměřeně
zpracované krize může být i sebevražedné chován".

7.7 Krizová intervence
Krizová intervence je specializovaná pomoc osobám, které se ocitly v krizi. Ne&
jedná se o individuáln" psychoterapeutický zásah, ale také o zásah na úrovni
rodiny, o sociáln" intervenci a v nutných př"padech také o intervenci psychofar&
makologickou, prip. spojenou s krátkodobou hospitalizac". Vývoj tohoto speci&
fického postupu ovlivnily jak deskript"vni studie v oblasti traumatické neurózy
a pochopen" významu práce s nepatologickým smutkem, tak rozkvět psycho&
analýzy a dalš"ch psychoterapeutických směrů. Průkopn"kem v této oblasti
byl Erik Lindemann, který ve čtyřicátých letech 20. stolet" ukázal, že během
osmi až deseti sezen" lze prostřednictv"m práce se smutkem úspěšně zvládnout
i velmi vážné krize souvisej"c" s velkou ztrátou. Jin" odborn"ci pak studovali
následky katastrof různého druhu a rozměru.

Sledujeme&li historické informace o krizové intervenci, je patrné, že zpo&
čátku převažuje sp"še psychologický, klinický pohled a praxe, zat"mco od sedm&
desátých let 20. stolet" se v"ce prosazuje aspekt ekologický, environmentálni.
Poukazuje se na deficit ve službách, které by mohly prospět těm, kdo se vlivem
chudoby, nezaměstnanosti, násil" a různého zneuž"ván", tř"dn", rasové a et&
nické diskriminace ocitaj" v silovém poli, v němž krize, jej" projevy a následky

129



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

jsou jevem velmi častým. Krizová intervence poskytovaná osobám, jejichž život
nese peče. takového chronického znevýhodněn", mus" být zac"lena na socio&en&
vironmentáln" konflikt, který individuáln" krizi obklopuje; prioritn"m c"lem je
podpořit využ"ván" vnějš"ch zdrojů, prip. jejich dostupnost. Na druhém konci
tohoto kontinua jsou osoby, pro něž jsou běžné zdroje dostupné; u nich je kri&
zová intervence zaměřena na psychologickou podporu intrapsychických rezerv
a schopnost jich adekvátně využ"t. Kvalita a účinnost krizové intervence vždy
závis" na dobrém odhadu tohoto aspektu a čin" tak práci s osobou v krizi velmi
pestrou a neopakovatelnou. Jinak řeš"me nedostatek prostředků a úzkost s t"m
souvisej"c" u bezdomovce, hráče závislého na automatech, samoživitelky, která
přišla o zaměstnán", chronicky nemocného člověka nebo osoby, která se stala
obět" živeln" katastrofy.

Od klasické psychoterapie se krizová intervence Uš" v mnoha ohledech. Bývá
kratš", někdy se omez" najeden kontakt, většinou nepřesahuje šest setkán". Je
zaměřena na zvládnut" akutn"ho problému, snaž" se postihnout biopsychoso&
ciáln" vazby a intervenovat v několika rovinách; proto se na řešen" často pod"l"
v"ce odborn"ků & kromě psychologů a psychiatrů to bývaj" sociáln" pracovn"ci,
lékaři, pedagogové. Někdy je zapotřeb" i právn" konzultace. Běžnou strategi" je
přizván" rodinných př"slušn"ků, nebo jiných, pro klienta významných osob.

Krize, zejména hluboká a rozvinutá, vyžaduje odborný a zasvěcený př"stup.
V praxi se stále setkáváme s mylnou představou, že každý, kdo pracuje

s lidmi vjakékoli pomáhaj"c" profesi, a. už jde o lékaře, psychologa, nebo jiného
odborn"ka, um" pracovat s kriz". Krizová intervence je speciáln" dovednost, k je&
j"mu zvládnut" je třeba proj"t výcvikem, který obsahuje teoretickou i praktickou
část; supervize by zejména zpočátku měla být samozřejmost". S potěšen"m lze
sledovat, že takových výcviků přibývá a že jsou otevřeny všem pomáhaj"c"m
profes"m. Doba, kdy se lidé v krizi obraceli výhradně na lékaře a psychology,
je minulost" & se vznikem celého spektra státn"ch i nestátn"ch zař"zen", která
nab"zej" své služby, neustále vzrůstá potřeba připravit pracovn"ky na situaci,
kdy se s klientem v takové situaci potkaj". Následuj"c" text se snaž" nab"dnout
základn" axiomy této práce.

Krizová intervence je zásah v době krize, který se snaž" minimalizovat ohro&
žen" klienta, objevit a pos"lit jeho schopnost vyrovnat se se zátěž" tak, aby jeho
adaptace pos"lila jeho růst a integritu a aby se pokud možno předešlo negativ&
n"m, destruktivn"m způsobům řešen" situace. Nab"z" patřičnou pomoc (Rieger,
1997) s c"lem usnadnit komunikaci, navrátit sebedůvěru, vyjádřit emoce, mo&
bilizovat podporu a umožnit co nejpřiléhavějš" odhad jádra problému.

Principy krizové intervence
Pomoc by měla být pokud možno okamžitá. Klient v krizi by měl být ošetřen
co nejdř"ve. Odložen" kontaktu & na ráno, objednán" za několik dn" & může
výrazně prohloubit bezmoc a zvýšit autoagresivn" chován". Dostupnost linek
důvěry a krizových center 24 hodin denně je v tomto ohledu nenahraditelná.

130

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

Pomoc by měla být snadno dosažitelná. Budován" s"tě krizových center
a linek důvěry, následných služeb, jakož jejich zviditelněn", je jedn"m z principů
modern" a komplexn" péče o obyvatelstvo. V rámci primárn" péče je třeba na
možnost využ"ván" těchto služeb v př"padě nutnosti upozorňovat již od dětského
věku. Dosažitelnost zvyšuje um"stěn" v centru města, v dosahu veřejné do&
pravy apod. Subjektivn" bariéry jsou snáz překonatelné, když kontaktn" m"sto
nen" př"mo provázáno s jiným, zejména psychiatrickým zař"zen"m.

Péče by měla být kontinuáln!. Bylo by optimáln", aby klient, který v krizi
navázal kontakt s odborn"kem, s n"m mohl dále pokračovat na řešen" svého
problému. To nen" vždy možné; kvalitn" předáván" informac" mezi kolegy však
může výrazně omezit nepř"jemný zážitek klienta, že mus" vše znovu dopo&
drobna vyl"čit. Také vyhledán" adekvátn"ch následných odborných služeb, po&
moc při navázán" kontaktu s nimi, je součást" pocitu dobré kontinuity péče,
zejména u těžkých traumatických kriz".

Péče by měla m"t definované minimáln! c!le. Krizová intervence nen"
zásah, který by měl vyřešit všechny problémy, jež klient předkládá. Má pod&
pořit klienta v tom, aby se jeho schopnost c"tit, uvažovat a hledat řešen" co
nejrychleji dostala na obvyklou nebo aspoň funkčn" úroveň. Někdy se ř"ká,
že dobrá krizová intervence konč" tam, kde klient dosáhne schopnosti prož"&
vat a nahl"žet svou situaci a je schopen hledat za odbornou pomoc" své řešen"
a také dalš" pomoc, je&li zapotřeb". Na praktické úrovni to znamená vědomé
zac"len" pozornosti pomáhaj"c"ho jen na některé aktuáln" problémy, které často
souvisej" s potřebou bezpeč".

Prevence možného zhoršen! stavu je dalš"m významným aspektem
práce pomáhaj"c"ho. Jak bylo zm"něno výše, schopnost odeč"tat signály ohro&
žen", zejména agresivn"ho nebo autoagresivn"ho chován", patř" k nepominutel&
ným dovednostem pomáhaj"c"ho. Tomu bude v textu ještě věnována pozornost.

Péče by měla poč!tat s kontextem klientových vztahů. Vždy je třeba
m"t na mysli, že člověk je součást" rodiny, vztahu, pracovn"ho či přátelského
společenstv". Ocitne&li se v krizi, rezonuj" všechny systémy, v nichž se nacház",
a naopak krize v systému mohou m"t vliv na jedince a mohou krizi spouštět.
Znalost těchto principů a schopnost z nich čerpat pri krizové intervenci je vel&
kým př"nosem a zmenšuje riziko plochého, povrchn"ho a nefunkčn"ho zásahu.

Pomoc by měla být aktivn!, je$li to nutné, direktivn!. Pokud jde o teo&
rii, eklekticky zaměřená. Na rozd"l od terapeutických postupů v užš"m slova
smyslu má direktivn" př"stup své opodstatněn" zejména tam, kde jasný a pevný
postoj intervenuj"c"ho snižuje ohrožen" klienta a nahrazuje tak kriz" rozostře&
nou schopnost klienta orientovat se v realitě. Intervenuj"c" také mus" aktivně
podporovat klientovu energii a připravenost jednat; mus" vyb"zet a nab"zet.
Udržet svou úroveň aktivity a energie, nenechat se klientovou situac" stáhnout
do roviny bezmoci a bezradnosti a zároveň klientem nemanipulovat je prub"ř&
ským kamenem kompetence v tomto oboru. Eklektické zaměřen" znamená
připravenost použ"t z teoretického a technického arzenálu vše, co klienta pod&
poruje a co mu prosp"vá. Setrváván" na jednom terapeutickém postupu nebo

131



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

technice za každou cenu se může ukázat jako velmi neprodukt"vni až poško&
zuj"c". Jistá úroveň ochoty a schopnosti vyj"t vstř"c potřebám klienta a široké
spektrum možných př"stupů, kterými intervenuj"c" disponuje, jsou oprávně&
nými požadavky na způsobilosti pomáhaj"c"ho.

Pomoc by měla být poskytována v co nejméně omezuj!c!m prostřed!.
Mělo by být pravidlem, že při hledán" řešen" krize využijeme všechny možnosti,
které jsou v souladu s přán"m klienta a co nejméně jej ohroz" a determinuj"
do budoucnosti. Např"klad hospitalizace na krizovém centru by měla být na&
b"dnut a tam, kde byly vyčerpány možnosti rodiny nebo jiného podpůrného so&
ciáln"ho systému, které by klient preferoval. Hospitalizace na psychiatrickém
oddělen" je vhodná jen tam, kde je k tomu indikace a vyčerpaly se možnosti
sociáln"ho okol" klienta a krizového oddělen". Hospitalizace, už"ván" léků i kon&
takt s jakoukoli represivn" složkou státn" moci by měly být vždy dobře zváženy.
Jako pomáhaj"c" bychom se měli vyvarovat všeho, co zvyšuje jen naše bezpeč"
bez ohledu na bezpeč" a profit klienta. Dobrá znalost právn"ho rámce je nutná &
zvyšuje jistotu intervenuj"c"ho a předem řeš" některá dilemata.

Proces krizové intervence

Při práci s klientem v krizi je třeba postupně věnovat pozornost těmto oblastem:

1. Okamžitá redukce ohrožen!
Od prvn"ho okamžiku kontaktu s osobou v krizi je nutné pozorně sledovat
všechny signály, které svědč" o riziku a nebezpeč". Např"klad intoxikace
vyžaduje rychlý lékařský zákrok, pozornosti by nemělo uniknout zraněn"
nebo somatické obt"že, které mohou poukazovat na tělesné ohrožen". Roz&
poznat a odlišit je od vegetativn"ho doprovodu akutn" reakce na stres je ně&
kdy velmi sv"zelné. Stejně tak náročné je rozeznat př"znaky poč!naj!c!ho
či akutn!ho psychotického stavu, protože chován" člověka v krizi může
přechodně v mnohém na tento stav upom"nat. Tady podle všech dostupných
informac" docház" nejčastěji k přehmatům & neadekvátn" hospitalizace a or&
dinace léků může průběh krize velmi prohloubit. Krizová pracoviště zde
mohou významně přispět t"m, že nab"dnou bezpečné prostřed", v němž se
krize a jej" projevy mohou probarvit do zřetelnějš"ho obrazu, č"mž se zvýš"
pravděpodobnost, že zvolené řešen" je co nejadekvátnějš".
Současně je důležité pátrat po tom, zda kriz" nen" ohrožen někdo jiný, s kým
pomáhaj"c" nen" v př"mém kontaktu. Nen" výjimkou, že se na pomáhaj"&
c"ho obrát" např. matka velmi rozrušená domác"m násil"m nebo konfliktem,
která si plně neuvědom" dosah toho, že doma ponechala malé děti. Po&
dobný problém představuje např. rodič, který přijde řešit újmu způsobenou
agresivně se chovaj"c"m duševně nemocným potomkem. Rodič pritom nen"
schopen plně vidět rizika toho, že dekompenzovaný nemocný je doma bez
dozoru a ochrany.
Tam, kde jsou naznačené nebo projevené signály hroz"c" sebevraždy, je třeba
přednostně koncentrovat s"ly na klientovu podporu a ochranu.

132

7 KRIZOVÁ INTERVENCE

2. Prvn! odhad situace a jej! posouzen!
Zjištěn" a posouzen" aktuáln"ho stavu klienta je kl"čové. Sledujeme jeho
schopnost komunikace a orientace v realitě, jakými prostředky a co se
snaž" sdělit. Pátráme po typických stresových projevech a snaž"me
se dozvědět, co může být spouštěčem krize, kdy a jak situace začala, co byla
ta posledn" kapka, jak vyhledal pomoc. Někdy je kontakt s klientem tak
obt"žný, že nemáme k dispozici skoro žádné informace o minulosti nebo ak&
tuáln" situaci. Pak nezbývá než trpělivou a klidnou př"tomnost" podporovat
komunikaci. Psychiatrická anamnéza, informace o specifické zranitel&
nosti klienta např. v souvislosti s násil"m v minulosti nám mohou pomoci
zvolit adekvátn" dalš" krok.
Rovněž je důležité zkoumat očekáván" a přán" klienta, ptát se na to, co již
v rámci krize vyzkoušel a co se neosvědčilo, co mu pomohlo v minulosti a na
co se může sám u sebe spolehnout. Krizi a postoj k n" nám může pomoci
posoudit odpově- klienta na dotaz, jak by situace vypadala, kdyby došlo
k dobrému řešen".

3. Formulace hypotézy
Odhad situace, dokreslený dostupnými informacemi, nám umožn" vytvořit
hypotézu o vzniku a průběhu krize a také odhad prognózy. Je nutno zvážit,
zda klient je na správném m"stě, nebo zda potřebuje jiného odborn"ka či
zař"zen". Do hypotézy též patř" odhad schopnosti klienta využ"vat svou
kapacitu a rozeznán" prostředků podpory, na které pozitivně reaguje.

4. Intervence
Důležitým krokem je pokus o zjištěn" hypotézy týkaj"c" se př"čin krize,
kterou má sám klient. Postupně z n" může vznikat verze, již mohou sd"let
klient i intervenuj"c" odborn"k a tak nacházet společný jazyk. Ten, kdo
poskytuje péči, by měl jasně dát najevo, že chápe klientovy prožitky a že
neobvyklé pocity a projevy jsou normáln" reakc" na „nenormáln"" situaci.
Velmi podpůrné je dávat naději a nab"zet možnost, že krize má svůj smysl
a může přinést i obrat k pozitivn" změně. To je vhodné např. u vztahových
kalamit. Klient by měl c"tit naši ochotu být k dispozici, bezpeč" však vytvář"
zejména respekt k potřebám klienta, k jeho osobn"mu tempu a možnostem.
Zážitek, že má dost času na to, aby se vypov"dal a uvolnil emoce, je často
rozhoduj"c". Proces vyrovnáván! se s kriz! navozuj" např. tyto otázky:

Jak jste zat!m řešil krizi?
Co se zdařilo a cone?
Byl jste v minulosti vystaven nějaké těžkosti? Co se tehdy osvědčilo? Co

v!te, že vaši bilanci zhoršilo?
Na koho se ve svém okol! můžete spolehnout a v čem?
Čeho se nejv!c obáváte?
Co můžete změnit hned, co později?

V krizové intervenci nen" m"sto pro moralizován", poučován" a posuzo&
ván". I radit je ošidné: to lze jen, když je co a když klient chce.

133



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Zejména u závažných kriz" je poměrně časté, že klient vyhledává fyzický
kontakt s t"m, kdo o něj pečuje. Je to dáno vývojovou regres!. Fyzický
kontakt, který respektuje potřeby klienta, je mocný nástroj podpory a zklid&
něn", zejména tam, kde tělesné komponenty akutn" reakce na stres vystu&
puj" do popřed". Vědomé a bezpečné využit" tohoto komunikačn"ho kanálu
však vyžaduje speciáln" výcvik a přesahuje možnosti tohoto textu.
Za užitečné považuji pravidlo, které se traduje mezi pomáhaj"c"mi profesi&
onály v anglosaských zem"ch: S klientem v krizi jednejte jako s lekavým
koněm. Nedělejte nic náhle a překotně. Nemeňte nenadále hlas ani polohu.
Dobře naopak na klienta působ", když mu vysvětl"te a okomentujete vše,
co děláte, např.: „Te-zatelefonuji sestře na oddělen", abych zjistil... dojdu
si do skř"ně pro dalš" pap"ry... odmlčela jsem se, protože jsem přem"tala
o tom, co jste mi řekla..." Takové chován" podpoř" pocit bezpeč" a zabraňuje
rozvoji paranoidn" percepce.

Krizová intervence je u c"le, když je klient schopen c"tit a vyjadřovat emoce, je
zorientován v realitě, chápe svoji situaci, je schopen předj"mat následky a za&
č"ná v"ce či méně autonomně uvažovat o možnostech v bl"zké budoucnosti. Je
schopen spolu s odborn"kem volit varianty dalš" péče nebo jiná opatřen", pokud
jsou nezbytná. Intervenci je vhodné zakončit rekapitulac" a vyjasněn"m, jaké
má klient možnosti, kdyby se situace opět zhoršila. Za prospěšné též považuji
projevit zájem o klientův osud, až krizi překoná. Návštěva může pomáhaj"c"ho
potěšit t"m, že klient situaci zvládl, a zároveň mu může přinést užitečnou zpět&
nou vazbu. V náročných pomáhaj"c"ch profes"ch může působit proti syndromu
vyhořen".

Literatura
Baštecká, B.: Krizové ř"zen" a krizová pomoc při hromadných neštěst"ch. In: Vodáčková, D. a kol.:

Krizová intervence. Portál, Praha.
Baštecká, B., Goldman, P. (2001): Základy klinické psychologie. Portál, Praha.
Bellak, L.: Př!ručka pro intenzivn! krátkodobou a emergentn!psychoterapii. Nepubl. překlad.
Bouchal, M. (1989): Ke krizové intervenci. Spektrum psychoterapie, č.4,1989, s. 17&21.
Eis, Z. (1994): Krize všedn!ho dne. Grada, Praha.
Eis, Z. (1989): Poznámky k psychoterapeutické krizové intervenci. Spektrum psychoterapie, č. 4,

1989,8.21&23.
Everstine, D. S., Everstine, L. (1989): Lidé v krizi. Spektrum psychoterapie, i. 4,1989, s. 26&28.
Honzák, R., Novotná, V. (1994): Krize v životě, život v krizi. Nakladatelstv" Road, edice Psýché,

Praha.
Klimpl, P. (1994): Psychická krize * od pojmu k diagnóze. Amireport, Praha.
Pasquali, A., De Basio, A. (1992): Krizová intervence. In: Mental Health Nursing: A Holistic Ap*

proach. Pracovn" překlad pro potřeby LD v Liberci (přel. B. Baštecká, 1992).
Ringel, E. (1975): Nová hlediska k presuicidáln!mu syndromu. Edice LD, Kosmonosy.
Thom, R. (1992): Krize a katastrofa. Sborn"k Pojem krize v dnešn!m myšlen!. Filosofický ústav AV

ČR, Praha.
Rieger, Z. (1994): Krizová intervence, úvodn! poznámky. Nepublikovaný text.
Vodáčková, D. a kol. (2002): Krizová intervence. Portál, Praha.
Vymetal, J. (1995): Duševn! krize a psychoterapie. Konfrontace, Hradec Králové.

134

Kapitola 8

Mediace

Ta,ána Šišková, Helena Stôhrová

8.1 Principy konstruktivních řešení konfliktu
Každý z nás máme jiné představy o životě, jiná očekávám, jiné zkušenosti,
jiné informace, jiné hodnoty a známe jiné styly řešen" konfliktů. Jsme tak
vlastně v životě před každým jednán"m, vyjednáván"m a řešen"m nejrůznějš"ch
sporů „naprogramováni", aniž o tom v"me. Protože je nás mnoho, je i mnoho
očekáván", názorů a řešen". Z toho přirozeně vznikaj" konflikty a ty se stávaj"
neoddělitelnou součást" našeho života. Společným rysem takových konfliktů je
to, že přisp"vaj" k vytvářen" napjaté atmosféry. Proto se nemůžeme divit, že
většina lid" se domn"vá, že konflikt je pouze negativn" a destruktivn" proces.
Konflikt je však také impulzem ke změně a přehodnocen" vztahů, a to tehdy,
je&li řešen efektivně.

Mnoho konfliktů mohou vyřešit lidé sami, mnoho konfliktů je však v rámci
vlastn"ch sil neřešitelných a k uspokojivému řešen" může napomoci prostřed&
n"k. Někdy se lidé obracej" na soudce, který však mus" respektovat formáln"
postupy a autoritativně rozhodne za účastn"ky. Plat" domněnka, že rozhodnut",
které je opřeno o normu, je spravedlivé a definitivn". Nejednou se však stává,
že rozsudek nen" stranami akceptován, a tak napět", které s problémem a ne&
dorozuměn"m vzrostlo, se dále stupňuje a nič" účastn"ky nebo osoby na nich
závislé (např. rodiče a jejich děti v souvislosti s rozvodem).

Jedn"m z nových prostředn"ků v oblasti mimosoudn"ho vyjednáván" je me&
diator. Mediace je alternativn" metoda pro řešen" sporů, která pomáhá snižovat
překážky v komunikaci a podporuje sociáln" sbližován" lid". Je to metoda, která
má v demokratické společnosti své pevné m"sto a v posledn"ch deseti letech se
stává pomocnou technikou pro řešen" sporů i u nás.

135



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

Mediace napomáhá řešit konflikt konstruktivně, následuj"c"mi způsoby:
• Vede lidi od negativn"ch zážitků, které konflikt vyvolaly, k pozitivn"mu cho&
ván". Napomáhá lidem vzájemně si porozumět a respektovat zájmy a motivy
druhé strany. Také umožňuje popsat vlastn" zájmy, důvody a motivy, které
ovlivňuj" chován" a dalš" očekáván".
• Pracuje s emocemi, které k životu a konfliktu patř", a to tak, že podporuje
jejich identifikaci a trvá na jejich slovn"m vyjádřen". Jsou&li emoce popsány
a uznány, ustoup" do pozad" a může se obnovit potřebné racionáln" uvažován"
a konán".
• Pomáhá stranám rozhodovat samostatně. T"m se aktéři problému stávaj"
účastn"ky, kteř" mohou rozhodovat o vlastn"ch životech a přijatých řešen"ch.
• Protože účastn"ci sporu v mediaci pracuj" na výsledku vlastn"mi silami, c"t"
k němu (k dohodě) určitou odpovědnost, a t"m je zajištěna perspektiva dalš"ho
soužit" a respektován" dohodnutého.
• Klade se při n" důraz na budoucnost. Minulost je důležitá pro pochopen"
potřeb, zájmů, schopnost" a reakc". A právě proto, aby se minulé konflikty již
neopakovaly, buduj" se společně pravidla nového soužit".
• Dohoda je závazná, ale nikoli konečná. Protože se při n" ošetřuj" potřeby,
zájmy, pocity a úmysly každé ze stran a reaguje také na změny a podm"nky
okol", poč"tá se změnami v budoucnosti a flexibilně se doplňuje.
• Mediace má své postupy a proces je stejný pro všechny účastn"ky. Odlišné
jsou však situace, čas, problematika a závěry každé mediačn" kauzy.
• Mediace je aktivn" a strukturovaný proces, který je zaměřený na vytvořen"
praktické dohody konkrétn"ho př"padu nebo sporu. Dobrý mezilidský vztah je
žádouc", i když druhotnou záležitost", vyplývaj"c" z úspěšně vyjednané a obou&
stranně přijatelné dohody.

8.2 Mediace % metoda vyjednávání
založená na zájmech

Při jakémkoli řešen" sporu, i při klidném jednán", se lidé pokoušej" něco z"skat.
Zaj"maj" se o to, jestli vyhraj", nebo prohraj" a průběžně sleduj" výsledek. Bylo
by však vhodné zabývat se ještě dalš"m aspektem procesu & t"m, jaký vztah
maj" lidé k tomu, s kým spor řeš". V úvahu přitom berou (prip. měli by brát), zda
s n"m budou ještě v budoucnu jednat a spolupracovat, ž"t vedle něho, setkávat
se s n"m apod. Jestliže při řešen" různých situac" obecně respektujeme oba
aspekty, rozeznáváme pět různých stylů řešen" konfliktů:

přizpůsoben" se,
prosazen" se,
únik,
kompromis,
dohodu neboli konsenzus.

136

8 MEDIACE

Marie a Pavel se po desetiletém manželství rozvádějí a nemohou se domluvit, jak
budou pečovat o své dvě děti % devítiletou Aničku a pětiletého Honzíka. Potřebují
také vypořádat svůj majetek, který tvoří byt, vybavení bytu, chalupa, tři roky staré
auto a úspory.

Přizpůsoben ! se je styl řešen", při kterém se jeden z dvojice, obvykle ten
slabš", vzdá dobrovolně všeho, nebojuje za sebe a zř"ká se svých potřeb ve
prospěch druhých. Pavel si chce zachovat vztah k dětem a po rozvodu odejde
ze scény. Marie chce děti do své péče, a proto potřebuje byt s vybaven"m, auto
a chalupu. Pavel navštěvuje děti tehdy, kdy mu to Marie dovol". Pokud mu
zálež" opravdu jen na tom, aby své děti občas viděl, může být i spokojený.
Pokud však čekal v"ce, je frustrovaný, zač"ná m"t vnitřn" konflikt a obvykle po
čase žádá změnu.

Prosazen! se je styl, kdy jeden z dvojice klade důraz na výsledek a jde
mu jen o prosazen" vlastn"ch názorů, c"lů, a přitom vůbec nezohledňuje vztah
k druhému, se kterým př"pad řeš". Prosazuje vše zcela autoritativně, je neú&
stupný, má v"ce moci, peněz a vlivu. Marie, která si nechává vše, nebere vůbec
v potaz potřeby a zájmy Pavla, otce společných dět". Neuvědomuje si, že t"m
ubližuje svým dětem, Pavlovi i sama sobě.

Únik je styl řešen", který nastává tehdy, když o věci nediskutujeme, odlo&
ž"me řešen" či výsledek a neudrž"me ani dobrý vztah k druhé straně. Často
se nám problém vrac" obvykle jako bumerang zpátky. Pavel i Marie se dál há&
daj" nebo vedou tichou domácnost, hospodař" odděleně apod. Neudělaj" žádné
rozhodnut" a vše se odkládá. Atmosféra v takovéto rodině je pro všechny zú&
častněné nezdravá až zničuj"c".

Kompromis je způsobem řešen" konfliktu, při kterém obě strany něco z"s&
kaj", v něčem ustoup" a zachovaj" si do jisté m"ry i dobré vztahy. Uspokoj" jen
zčásti své potřeby a zájmy. Mnohdy je tento styl omylem pokládán za nejlepš"
možné řešen". Marie a Pavel se dohodnou, že si každý vezme polovinu vybaven"
bytu, chalupu dostane Marie a Pavel byt. Auto prodaj" a každý si vezme polo&
vinu ze z"skaných peněz včetně poloviny úspor. Marie má ve své péči Honz"ka
a Pavel zase Aničku. Rodiče se s dětmi, které nemaj" v péči, stýkaj" jednou za
čtrnáct dn" o v"kendu.

Dohoda je styl nejefektivnějš" a časově nejnáročnějš". Je založen na napl&
něn" zájmů, c"lů a potřeb všech zúčastněných stran, a i těch, kteř" jsou na nich
závisl". Umožn" zachován" dobrých vztahů všech účastn"ků, a tud"ž i možnost
spolupráce v budoucnosti. Tento styl řeš" současnou situaci a budoucnost. Ma&
rie a Pavel si uvědom", že se sice jako manželé rozcházej", ale nadále zůstávaj"
rodiči a chtěj" děti oba dva dobře vychovávat. Dohodnou se na stř"davé péči
o obě děti s měs"čn"m intervalem. Děti se mohou kdykoli na rodiče obrátit,
a dokonce mohou všichni i společně řešit nastalé problémy. Marie a Pavel pro&
daj" byt a chalupu a každý z"ská polovinu ze společně ušetřených peněz. Nové

137



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

byty si poř"d" v jedné čtvrti, aby děti měly z obou bytů bl"zko do školy a školky.
Auto si nechá Marie, která má nižš" plat a nemá možnost koupit si nové. Pavel
si vezme výpočetn" techniku a menš" část z vybaven" bytu.

Domluv" si pravidla, která budou platit o svátc"ch a o prázdninách, včetně
jednoho společně tráveného týdne v roce.

Následná dohoda uspokojuje nejdůležitějš" potřeby a zájmy obou stran, Ma&
rie, Pavla i jejich dět". Jsou v n" ošetřeny:
• věcné zájmy — pen"ze, bydlen", vybaven" bytu;
• proceduráln" zájmy — je ošetřena potřeba určitého chován" a způsob, jak
budou akce prob"hat, dohoda o term"nech a pravidlech vyjednáván" v př"padě
nových problémů apod.;
• vztahové a psychologické zájmy & potřeba Pavla a Marie být s dětmi a m"t
vliv na jejich výchovu, potřeba dět" být s oběma rodiči, potřeba obou rodičů
budovat si vlastn" život nezávisle na druhém.
Aby mohli Pavel a Marie vyjednávat kooperuj"c"m způsobem na základě zá&
jmů, a nikoli pozic (ty reprezentuj" výroky typu: „Já mus"m m"t byt, mám na
něj větš" právo." „Já chci auto." „Jsi nespolehlivý člověk." „Jsi neschopná žen&
ská."), musej" dlouze mluvit o svých potřebách, možnostech, obavách a emo&
c"ch. Také o potřebách a zájmech dět", které jsou na nich závislé. V tak těžké
situaci, jako je rozvod, je často velice nesnadné doj"t k uspokojivé dohodě ve
všech věcech. Zde může po souhlasu obou manželů napomoci profesionáln" me$
diator. Ten garantuje proces vyjednáván" založený na porozuměn" rozd"lům
mezi vyřčenými stanovisky (pozicemi) stran a jejich skutečnými zájmy, které
se strany snaž" prostřednictv"m prosazen" svých stanovisek uspokojit. Je jako
potápěč v moři mezi dvěma ledovci, které představuj" dvě strany sporu (strana
A a strana B). Špičky, které jsou vidět nad hladinou, reprezentuj" jen malou
část celého ledovce. V našem př"padě to jsou výše uvedené pozičn" výroky. Pro&
tože mnohdy spěcháme a reagujeme na to, co slyš"me a vid"me, nemůžeme
vytvořit dohodu založenou na všech zájmech. Dohoda vytvořená jen na pozi&
c"ch je téměř nereálná a nemá obvykle dlouhé trván". Mediator je však vybaven
dovednostmi, kterými um" zájmy, motivy a důvody jednán" odhalit; jako potá&
pěč, který se ponoř" pod hladinu s př"stroji a prozkoumá skrytou část ledovce
a zjist", kde jsou spojené a kde je možná základna pro spolupráci. Ř"káme j"
oblast shodných nebo podobných zájmů, přičemž rozeznáváme i zájmy proti&
chůdné, jak nám to přibližuje obrázek 8.1. C"le, potřeby a skutečné zájmy maj"
lidé v hlavě a srdci, jen je třeba umět je vytáhnout na světlo. K tomu je nutná
dovednost neboli profesionáln" vybavenost mediátora.

8.3 Metoda mediace a její cíle
Mediace je neformáln", strukturovaný proces řešen" konfliktů, při kterém me&
diator jako nezávislá a nezaujatá osoba pomáhá stranám identifikovat jejich

138

8 MEDIACE

Obr. 8.1 Oblasti protichůdných, podobných a shodných zájmů v procesu vyjednáváni

Oblast shodných zájmů

' Oblast podobných zájmů '

Oblast protichůdných zájmů

zájmy a podporuje je v hledán" společných praktických a reálných řešen" v bo&
dech, které způsobily konflikt. Podporuje klienty v hledán" společné sm"rné
cesty a ve vytvořen" vzájemně přijatelné dohody, která může být v určité formě
právně závazná. Pomáhá jim vyhledávat taková řešen", která uspokoj" obě
strany, aniž by doporučoval nebo nařizoval podobu výsledného řešen".

V mediaci ti, kdo rozhoduj" o výsledku sporu, jsou sami účastn"ci mediačn"ho
procesu.

C"lem a výsledkem mediace je jasně formulovaná, srozumitelná a prakticky
uskutečnitelná dohoda, na jej"ž podobě se pod"lej" všichni účastn"ci mediačn"ho
procesu. Dohoda zahrnuje konkrétn" postupy řešen", rozdělen" odpovědnosti,
úkolů i sankc" za jej" nedodržen". Dohoda má p"semnou podobu a stvrzuje se
podpisy stran i mediátora. Tak podle závazkového práva může nabývat charak&
teru právn" smlouvy. Konečnou podobu mohou jednotlivé strany konzultovat
se svými právn"ky nebo jinými odborn"ky.

8.4 Principy mediace a její výhody
Mediace je jako specifický postup charakterizována určitými principy. Mezi
ně patř":

• Nestrannost & jde o nezaujatost mediátora a schopnost přistupovat ke stra&
nám bez předsudků. Aby byl tento princip zachován, tak v př"padě, kdy si
mediator uvědom", že př"pad nezvládá (může např. stranit jedné, „sympatič&
tějš"" straně), měl by ihned odstoupit a předat př"pad kolegovi.

139



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

• Vyváženost & jde o zabezpečen" toho, aby se strany rovnoměrně pod"lely na
procesu řešen" sporu. V praxi to znamená, že mediator zajiš.uje, aby každý měl
stejný čas a stejnou možnost vyjádřit se ke všem předmětům jednán". Aby ani
jedna strana nec"tila, že j" mediator nadržuje nebo ubližuje a stav" se tak na
stranu druhého.
• Neutralita — jde o nehodnot"c" postoj mediátora ke klientům, což v praxi
znamená, že mediator respektuje názory, postoje a návrhy stran a neprosazuje
vlastn" názory a řešen".
• Nezávislost & jde o to, že mediator nen" finančně, vztahově nebo psychicky
propojen se žádnou ze stran sporu. Proto by mediator neměl pomáhat mediovat
kauzy svých př"buzných a známých. Tam by přirozeně nemohl zajistit svoji
nezávislost.
Dodržován" těchto principů pomáhá zabezpečit to, že strany vn"maj" pomoc
třet " osoby & mediátora & př"znivě a pozitivně. Povinnost" mediátora je odstou&
pit od kauzy, když nen" schopen tyto principy dodržet.

Výhodou mediace je, že je méně nákladná než soudn" ř"zen", představuje
obvykle menš" psychický otřes než soudn" spor a strany mohou rychleji a s větš"
šanc" navázat př"mý kontakt. Mohou utvářet řešen", která oběma stranám
vyhovuj".

8.5 Role a dovednosti mediátora
Mediator je školený profesionál se specifickými dovednostmi, odbornými zna&
lostmi, analytickými schopnostmi a zkušenostmi. Ty využ"vá k usnadněn" ko&
munikace mezi spornými stranami a k efektivn"mu veden" a strukturován"
mediačn"ho procesu.

Hlavní úkoly mediátora
1. Vysvětlit proces mediace, jej" fáze a postupy:

• objasn" účastn"kům principy mediace, postup mediačn"ho procesu, roli
mediátora;
• z"ská souhlas s pravidly mediace a vyjedná podm"nky, kterými se budou
všichni zúčastněn" v procesu ř"dit.

2. Usnadnit komunikaci a být odpovědný za proces:

• vytvář" bezpečnou, důvěrnou a konstruktivn" atmosféru mediačn"ho jed&
nán";
• zkoumá potenciály stran pro kooperativn" jednán" a rozhodován";
• obrac" pozornost stran od strategi" pozičn"ho vyjednáván" ke strategi"m
vyjednáván" založeného na zájmech a uč" strany vzájemně kooperativně
vyjednávat;

140

8 MEDIACE

• napomáhá a podporuje diskusi a rozšiřuje pohledy diskutuj"c"ch;
• umožňuje stranám sledovat dosahovaný pokrok a posléze převz"t řešen"
do vlastn"ch rukou;
• uč" sporné strany vzájemně si naslouchat a vyměňovat informace.

3. Shromaž-ovat informace o daném př"padu a pracovat se stanovisky, emo&
cemi a postoji klientů:
• chápe, jak strany na konflikt nahl"žej" a jak s n"m nakládaj";
• rozum" neverbáln" komunikaci, projevům signalizuj"c"m napět", stupňo&
ván" agrese nebo nesouhlasu stran a pracuje s nimi;
• aktivně stranám naslouchá a pracuje s jejich emocemi tak, aby vytvořil
prostor pro racionáln" řešen";
• zjiš.uje aktuáln" zájmy a potřeby sporných stran.

4. Analyzovat informace, definovat sporné body & budouc" předměty jednám,
rozlišovat jejich důležitost:
• chápe, jak strany prož"vaj" realitu a toto jejich pojet" rozpozná a dává
mu nový rámec přijatelný pro obě strany;
• napomáhá stranám pochopit spor, vzájemné potřeby a zájmy;
• zkoumá, jak zúčastněné strany vn"maj" výhody a nevýhody změn prob"&
haj"c"ch v současnosti;
• zprostředkovává sporným stranám potřebné a nezbytné informace pro
dohodu;
• strukturuje proces vyjednáván" a konfliktn" situaci rozděluje na řeši&
telné problémy.

5. Zprostředkovat dohodu, zvažovat jednotlivé návrhy a pomáhat se sepsán"m
společné dohody:

• povzbuzuje strany při hledán" všech možných řešen" jednotlivých pro&
blémů a pomáhá jim určit kritéria, podle kterých budou navržená řešen"
zkoumat;
• je odpovědný za kvalitu mediačn" dohody, a ne za výsledek, k jakému
strany došly.

K dovednostem efektivn" komunikace patř" zejména znalost technik aktiv$
n!ho naslouchán! (viz též kapitoly 5.4 a 6.4).

Mediator zná rozd"ly mezi zavřenou otázkou (na ni se odpov"dá ano nebo ne) a otevřenou
otázkou (ta poskytuje naslouchaj"c"mu širokou odpově-). Otevřená otázka zač"ná slůvky jak,
kdy, kolik, kde, z jakého důvodu, tedy nikdy ne slovesem. Např"klad otázka: „Jednal jste
s nimi?" mediátorovi přinese odpovědi „ano", nebo „ne". Otázka: „S kým jste o tom jednal?" mu
dá v"ce možnost", např. „s matkou, se sousedkou, s tř"dn" učitelkou...". To znamená, že použ"vá
techniku objasněn".

Mediator aktivně naslouchá, tzn. nejen se vhodně ptá, ale snaž" se pochopit slova či myš&
lenky druhého. Při parafrázován! zopakuje, jak rozuměl tomu, co druhý ř"kal, a ujist" se, že
mu porozuměl správně. Strana, které naslouchá, se většinou uklidn" a ověř" si, že je respekto&

141



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

váno to, co uvád". V př"padě nepochopen" uvede věci na pravou m"ru. Např"klad: „Jestli jsem
vám, Pavle, dobře rozuměl, ř"káte, že se chcete pod"let na výchově dět", protože je důležité, aby
měly možnost porozumět také mužskému vzoru chován". Jako otec máte kde s dětmi pobývat
a věnovat se jim. Je to tak?" Vedlejš"m efektem užit" této techniky v mediaci je také to, že
zprostředkovává porozuměn" vn"mán" jedné strany stranou druhou (Mari").

Při zrcadlen! se pokus" slovně vyjádřit pocity, které druhý prož"vá, resp. jak na něho
působ" (nastavuje zrcadlo), např.: „Vid"m, že vás tráp" to, že..." Strana, která je zrcadlena,
se obvykle zklidn". Je to proto, že mediator uznává pocity, které prož"vá a nebagatelizuje je.
Zároveň ukazuje, že emoce k životu patř" a bez jejich zvládnut" a pochopen" se klient nemůže
chovat racionálně. Pokud se v odhadu toho, co prož"vá, splete, klient ho oprav". Opět zde
funguje vedlejš" efekt pro druhou stranu.

Při shrnut! sumarizuje fakta a pocity s nimi spojené. Např"klad: „Vám jde tedy o výchovu
vašich dět", které máte rád. Také o zajištěn" bydlen", protože když jste bez střechy nad hlavou,
nemůžete se vyspat a soustředit se na práci a to vás znervózňuje. A pak ještě chcete mluvit
o reálné výši alimentů, protože máte strach, že je nebudete schopen platit v takové výši, jak
Marie požaduje. Je to tak?"

K důležitým dovednostem dále patř" práce s pozičn"mi výroky klientů. Jde o to,
aby nenastala situace, kdy klienti stoj" tvrdě na svých pozic"ch, z nichž nejsou
sami schopni ustoupit. Např"klad Pavel: „Já tam nechci." Marie: „To jsi ř"kal
vždycky, nen" na tebe spolehnut"." Pavel dodá: „Na tebe taky ne, nikdy jsi mi
nic neschválila." Marie pokračuje: „Jsi jako tvůj otec, pořád bys křičel a chtěl
všechno po svém..."

Pozornost od těchto pozičn"ch výroků a st"žnost" obrac" mediator pomoc"
techniky přerámcován! k zájmům, motivům a potřebám zúčastněných stran,
např.: „Oba máte obavu, že se dohoda nedodrž", a oba také potřebujete m"t mož&
nost ř"ci svůj názor a diskutovat o něm. Marie, vy potřebujete o věcech mluvit
v klidu a vám, Pavle, jde o možnost nést za něco odpovědnost." „Co byste po&
třeboval vy, Pavle, aby dohoda mohla fungovat? A co je v této souvislosti pro
vás zejména důležité?" Pak dáme slovo Marii.

Dále by měl mediator velmi dobře ovládat zásady kooperativn"ho vyjedná&
ván" a umět je aplikovat. V praxi to bude znamenat, že Pavla i Marii povede ke
vzájemnému zohledněn" obou dimenz" vyjednáván" & výsledku (např. potřebu
zajistit odpov"daj"c" byt pro jednoho i druhého a se zřetelem k potřebám dět",
s důrazem na reálné finančn" možnosti) i vztahu (rozváděj"c" se manželé jsou
rodiče dět", tzn. že se budou stýkat při řešen" problémů dět" a situac" měn"c"ch
se s jejich věkem, s finančn"mi požadavky uspokojuj"c"mi jejich potřeby).

Jedn"m z nástrojů, které mediator použ"vá, jsou vizuáln" prostředky, nej&
lépe tabule s velkými otáčec"mi listy pap"ru a barevné fixy. Pomoc" těchto ná&
strojů mediator zaznamenává všechny společně definované předměty jednán"
ve druhé fázi mediace. A rovněž tak návrhy účastn"ků k jednotlivým předmě&
tům jednán" ve čtvrté fázi, které se eliminuj" na základě dohodnutých kritéri"
a výsledek tak slouž" jako podklad k sepsán" konečné dohody.

Dalš"m nástrojem jsou tvrdé podložky, pap"ry a tužky pro účastn"ky, aby si
mohli dělat poznámky v době, kdy má slovo druhá strana.

142

8 MEDIACE

Mediator by se měl vyvarovat následuj!c!ch postupů:

radit stranám;
hodnotit jejich názory a skutky & moralizovat;
dávat najevo, zeje šokován;
psychoanalyzovat, rozeb"rat nevědomé motivy účastn"ků;
chovat se dominantně;
prosazovat výklad jedné strany;
provádět kř"žový výslech;
nechat jednu ze stran, aby situaci ř"dila;
chovat se povýšeně;
prosazovat vlastn" hodnoty a řešen";
nutit někoho, aby řekl něco, co si nemysl";
vnitřně stát na straně oběti (v rámci mediace v trestněprávn! oblasti).

8.6 Proces mediace a jeho fáze
Nultá fáze mediace: Příprava
C"lem je:
• z"skat klienty pro mediaci;
• ověřit si, zda chtěj" svůj konflikt řešit;
• podat všechny potřebné informace, které strany potřebuj" k rozhodnut! pod&
stoupit mediačn" proces, nebo ho odm"tnout;
• dojednat term"n a m"sto prvn"ho společného setkán";
• domluvit výši honoráře (v komerčn" oblasti).

Jak to udělat:
• vysvětlit, co je to mediace, jej" zásady, principy a výhody;
• rozhodnout o vhodnosti př"padu k mediaci a odm"tnout podrobné informace
o př"padu;
• koordinovat možné term"ny setkán" a informovat o délce mediačn"ho sezen";
• poznamenat si kontakty na obě strany, předat kontakty na mediatory (v ko&
merčn" sféře i.domluvit honorář).

Možné těžkosti v nulté fázi a co by mohlo pomoci:
• Když po telefonickém jednán" nen" klientovi jasná funkce mediátora a vlast&
n" proces mediace. Sejdeme se s n"m osobně a korigujeme jeho očekáván".
• Klient s mediaci nesouhlas". Ujist"me se, že jsme mu efektivně naslouchali,
a také, zda on rozuměl nám. Zeptáme se ho, co se stane, když se s druhou
stranou nedohodne a jaké si mysl", že má šance u soudu. Rozhodnut" přijmeme
a nab"dneme mu, že se na nás může kdykoliv obrátit.

143



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

• Klient se nás snaž" z"skat na svoji stranu a očekává náš souhlas s jeho
„pravdou". Zopakujeme roli mediátora a principy a zásady mediace a ujist"me
se, že nám klient rozuměl.

1. fáze mediace: Zahájení
C"lem je:
• přiv"tat, vzájemně se představit;
• vysvětlit postup a úlohy mediátorů, základn" pravidla jednán";
• navodit pozitivn" ovzduš".

Jak to udělat:
• přiv"tat účastn"ky;
• představit se navzájem (dohoda o jménech);
• vysvětlit principy mediace & jak se bude při jednán" postupovat, tzn.:

& v čem spoč"vá mediace a role mediátora;
& co je účelem setkán";
& vysvětlen" základn"ch pravidel (čas, kompetence, poznámky, oslovován",
důvěrnost, neskákat si do řeči...);
& z"skán" souhlasu pro všechna pravidla.

Možné těžkosti v prvn" fázi a co by mohlo pomoci:
• Jedna ze stran nechce přijmout některé z pravidel. Klidným a srozumitel&
ným způsobem vysvětl"me, proč jsou jednotlivá pravidla v mediaci důležitá.
Pokud odpor trvá, zjist"me, jaké má strana důvody, a pokus"me se je ošetřit.
Objasňujeme a zrcadl"me.
• Stane&li se, že se někdo z účastn"ků snaž" z"skat mediátora na svou stranu,
zopakujte jasně, co mediator v procesu mediace dělá, a zmiňte se i o tom, co
zásadně nedělá.

2. fáze mediace: Mediátoři naslouchají stranám
C"lem je:

• naslouchat účastn"kům;
• porozumět, jak situaci vid" účastn"ci;
• vyjádřit, v čem spoč"vá konflikt & předmět jednán".
Jak to udělat:

• rozhodnout, v jakém pořad" budou strany hovořit (obvykle iniciátor zač"ná
jako prvn");
• dát prostor každé straně;

144

8 MEDIACE

• aktivně naslouchat s účelem:
& shromáždit informace;
& popsat pocity;
& ujasnit si jádro problému a odhalit zájmy sporných stran;
& shrnout problémy a zájmy sporných stran;
& určit předměty dotýkaj"c" se obou stran a zvolit nejsnáze řešitelný před$
mět jako prvn" v pořad";
& ocenit účastn"ky za snahu objasnit problémy.

Možné těžkosti ve druhé fázi a co by mohlo pomoci:
• Jedna či obě strany porušuj" pravidlo neskákán" si do řeči. Důrazně opakujte
dohodnutá pravidla a vysvětlete, v čem jsou užitečná při řešen" konfliktu. Po&
kud jste to neudělali v předcházej"c" fázi, dejte každé straně pap"r a tužku s t"m,
aby si poznamenali vše, co je napadá, když druhá strana mluv". Ujistěte je, že
budou m"t dostatek prostoru k vyjádřen". Použijte zes"lené neverbáln" signály
zabraňuj"c" skákán" do řeči. Pokud nic nezab"rá, udělejte oddělená jednán".
• Jedna nebo obě strany mluv" nesouvisle a přeskakuj" z jednoho tématu na
druhé. Užitečné je přibrzdit stranu, která moc mluv" a přeb"há od jednoho pro&
blému k druhému. Objasňujeme, parafrázujeme, shrnujeme a ptáme se, zda
je ještě něco, co by chtěli dodat. Zapište podstatu toho, co strana řekla a co
konkrétně souvis" se sporem na tabuli.

3. fáze mediace: Strany naslouchají jedna druhé
C"lem je:

• pomoci každé ze sporných stran pochopit, jak vn"má konflikt druhá strana.

Jak to udělat:

• vybrat nejsnáze řešitelný bod jednán" a dbát na to, aby strana neuhýbala
od věci;
• přerámcovávat pozičn" výroky a vytvářet prostor pro kooperativn" jednán";
• napomáhat rozhovoru tak, aby si strany vzájemně efektivně naslouchaly;
• strany zformuluj" svůj náhled na stanovisko druhé strany, ověřit si, zda
rozum" a chápou zájem a pocity druhé strany;
• potvrdit:

& v kterých bodech se strany vzájemně chápou;
& pokrok, jehož v jednán" dosahuj";
& opět pochválit př"tomné za snahu řešit konflikt.

Možné těžkosti ve třet" fázi a co by mohlo pomoci:

• V př"padě „zaseknut"" požádejte strany, aby si vyměnily role a uměly na věc
nahlédnout očima druhé strany. To znamená, že se př"mo zeptáte, co by dělala
jedna strana, kdyby byla na m"stě (v roli) druhé strany.

145



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

• Nepomůže&li výše uvedené, vra.te klienty do doby, kdy situace nebyla kon&
fliktn", a požádejte je, aby uvedli, co a jak v té době fungovalo (např. když se
stěhovali do nového bytu, když se narodilo prvn" d"tě).

4„ fáze mediace: Hledání možných řešení

C"lem je:
• pomoci sporným stranám hledat možná řešen" ku prospěchu všech.
Jak to udělat:

• znovu zformulovat problém, který má být řešen;
• strany maj" předkládat návrhy (burza nápadů), ty zaznamenávat na tabuli
nebo velký pap"r;
• vybrat návrhy, které obsahuj" styčné body a jsou pro obě strany přijatelné
a vyloučit ty, které jsou nepřijatelné;
• diskuse o společných návrz"ch.
Možné těžkosti ve čtvrté fázi a co by mohlo pomoci:
• Stane&li se, že po vyloučen" všech řešen" nepřijatelných pro jednu i druhou
stranu na tabuli nic nezbude, je užitečné ptát se stran, jakou maj" představu
o tom, co bude následovat, když se nedohodnou. Po vyslechnut" stran je vra.te
znovu k již zkoumaným a vyloučeným návrhům. Návrhy zkoumejte podle dal&
š"ch kritéri", které vyjednáte se stranami.
• Stane&li se, že ani pak strany k ničemu nedojdou, toto téma uzavřete jako
dohodu o nedohodě a přejděte na dalš" téma.

5. fáze mediace: Dosažení dohody

C"lem je:

• pomoci stranám dospět k vzájemně přijatelnému řešen! těch návrhů, na
nichž se obě strany předběžně shodly.
Jak to udělat:

strany předlož" revidované návrhy řešen";
pracovat na konkrétn" dohodě KDO, KDE, KDY a JAK;
shrnout to, na čem se strany dohodly;
přej"t na dalš" bod jednán" a pracovat s n"m obdobně od 4. fáze;
ocenit jednán" př"tomných stran.

Možné těžkosti v páté fázi a co by mohlo pomoci:
• Jedna ze stran nebo i obě nerozum", proč je nutné dohodu sestavit v kon&
krétn" a detailn" podobě. Vysvětlete zásady mediačn" dohody a jejich užitečnost.

146

8 MEDIACE

6. fáze mediace: Sepsání dohody a závěr mediačního procesu
C"lem je:
• sepsat dohodu tak, aby byla vyvážená, reálná, konkrétn", časově vymezená,
dosažitelná a měřitelná.
Jak to udělat:
• už"vat neutráln" slova;
• uvést jednotlivé body a jejich položky odděleně;
• vyvarovat se možných nejasnost" a dvojznačnost";
• zaměřit se na chován" a jednán" účastn"ků dohody;
• vyhnout se nevhodnému použ"ván" právnických term"nů & už"vat jazyk"
stran;
• psát čitelně;
• zabudovat alternativn" řešen", vytvořit tzv. pojistky (co se stane, když...);
• napsat návrh, přeč"st ho nahlas a ujistit se, že zápis je srozumitelný a od&
pov"dá přán" stran;
• podepsat dohodu (strany i mediator).

Je třeba vz"t v úvahu:

• částečné, prozat"mn" dohody;
• datum a čas př"št"ho setkán" (pokračuje&li mediace);
• předmět jednán" dalš"ho setkán";
• dohodu o nedohodě.

Závěrem je třeba se s účastn"ky mediace rozloučit a ocenit jejich snahu přispět
k nalezen" přijatelného řešen".

Možné těžkosti v šesté fázi a co by mohlo pomoci:
• Stane&li se, že jedna ze stran před konečným podpisem odm"tne dohodu
podepsat, ptejte se, z jakých důvodů. Je totiž možné, že chce dohodu konzulto&
vat s některým z odborn"ků nebo členem rodiny. Zeptejte se, z jakých důvodů
potřebuje konzultaci odborn"ka, a dělejte vše pro to, abyste tomu porozuměli
vy a hlavně druhá strana. Dojednejte přesný term"n, dokdy bude konzultace
provedena a kdy a kde se strany s mediátorem opět sejdou. Vysvětlete, že
v př"padě potřeby je možné, aby odborn"k byl př"tomen závěrečnému podpisu.
Před zahájen"m posledn"ho mediačn"ho sezen" vyjednejte přesné podm"nky, za
jakých se odborn"k mediace zúčastn".

147



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

8.7 Typy vhodných a nevhodných sporů
pro mediaci

Situace vhodné pro mediaci
• Strany, které jsou ve vzájemném vztahu, jsou závislé na vyřešen" sporu,
protože obě přispěly svým chován"m a konán"m k vytvořen" konfliktu. Pokud
to tak nen", bude jen na dobré vůli druhé strany, aby udělala něco pro stranu,
která se c"t" poškozená.
• Obě strany maj" jistý pocit odpovědnosti za konflikt mezi nimi. Pokud to tak
nen", strany odm"taj" jakoukoli spolupráci.
• Spor a jeho potenciáln" řešen" dává prostor pro hledán" dohod, které vyho&
vuj" oběma stranám. To znamená, že existuje v"ce nezjedná nebo dvě možnosti
řešen".
• Strany jsou spolu schopny komunikovat aspoň na minimáln" úrovni tak,
aby byla možná výměna nových informac".
• Strany ani jejich právn" zástupci nezastávaj" názor, že ve sporu nutně mus"
být jedna strana v"tězem a druhá poraženým.
• Obě strany souhlas" s účast" na mediaci.

Situace nevhodné pro mediaci
• Účastn"ci sporu, kteř" jednaj" tvrdě „zásadově" a pro které v"tězstv" nutně
znamená porážku druhé strany.
• Situace, ve kterých jde o základn" občanská a ústavn" práva, rovněž tak
spory s nárokem na odškodněn".
• Př"pady, kdy jedna strana použije vůči druhé straně hrozeb nebo fyzického
násil".
• Když jedna strana nen" ochotna dát k dispozici veškeré relevantn" informace
a odm"tá jejich objektivn" ověřen".
• Pasivn" účastn"ci, kteř" chtěj" řešit konflikt i za cenu zřeknut" se vlastn"ch
práv.
• Účastn"ci zneuž"vaj"c" alkohol nebo drogy.
• Účastn"ci s patologickými rysy osobnosti nebo agresivn"mi tendencemi v cho&
ván", kteř" ani po oddělen" stran nejsou schopni produktivn" diskuse.
• Když si jedna ze stran přeje, aby rozhodnut" udělala nějaká autorita.
• Mediator má moráln", etické zábrany nebo předsudky týkaj"c" se osob nebo
předmět u sporu (nutno předat jinému mediátorovi).

148

8 MEDIACE

8.8 Mediace v ČR
Mediace v ČR již nen" neznámým pojmem, i když nen" ještě plně zapojena do
celého právn"ho systému a obecného povědom", tak jako v západn"ch demokra&
ci"ch. Tam se mediace využ"vá v 60&70 % pracovn"ch, obchodn"ch, rodinných
či komunitn"ch sporů, přičemž zhruba dvě třetiny konč" uzavřen"m výsledné
dohody. V některých státech je mediace upravena jako způsob mimosoudn"ho
vyjednáván" právn"m řádem a je běžné, že kauza je před soudn"m jednán"m me&
diována a soud dohodu akceptuje v př"padě, že to právo vyžaduje. U nás mnoho
lid" stále využ"vá soud jako jedinou instanci v situac"ch, kdy své konflikty nedo&
kážou efektivně řešit sami. O možnostech alternativn"ho řešen" konfliktů má
naše společnost ještě málo informac" a také postrádá dostatek profesionáln"ch
mediátorů.

Ačkoli v našem právn"m systému nen" využ"ván" mediace jako alternativy
k soudn"mu projednáván" věc" př"mo upraveno, dávaj" naše občanskoprávn", ro&
dinněprávn" a obchodn" normy již nyn" přednost dohodě účastn"ků před dalš"m
projednáván"m věci a rozhodnut"m rozsudkem po proveden" úplného dokazo&
ván".

• Občanské soudn" ř"zen" mohou účastn"ci, připoušt"&li to povaha věci, skončit
sm"rem. Schválen" sm"ru lze navrhnout i před zahájen"m ř"zen" ve věci samé
v rámci jednoho z typů předběžných ř"zen" (tzv. prétorský sm"r).
• V ř"zen" péče o nezletilé má opatrovnický soud možnost schválit dohodu
rodičů o úpravě jejich práv a povinnost" k d"těti a dohody rodičů o rozsahu
vyživovac"ch povinnost". Následně soud může schválit dohodu o vyrovnán" ma&
jetku a uspořádán" budouc"ho bydlen" rozváděj"c"ch se manželů (novelizovaný
zákon o rodině a občanský zákon"k).
• Podle zákona o konkurzu a vyrovnán" je v souvislosti s mediac" významná
předevš"m možnost uzavřen" dohody mezi věřiteli a úpadcem.
• Mediaci lze rovněž využ"t v souvislosti se zákonem o kolektivn"m vyjedná&
ván".
• V oblasti trestn"ho zákona se setkáváme s možnost" využit" mediace mezi
poškozeným a obviněným zejména při aplikaci institutu narovnán" a podm"&
něného zastaven" trestn"ho st"hán".

Mediace je v České republice š"řena od počátku devadesátých let 20. stolet".
Metodika tohoto postupu k nám přišla jednak z USA (z iniciativy nadace Part&
ners for Democratic Change), jednak z jiných západoevropských zem". Od té
doby již existuje několik agentur, které mediaci nab"zej" jako placenou službu
a v rámci sm"rč"ch rad jako službu bezplatnou. Na několika vysokých školách
se již mediace uč" jako jedna z metod řešen" konfliktů. V určitých př"padech je
také použitelná jako jedna z metod sociáln" práce.

149



II PŘÍPADOVÁ PRÁCE

V roce 2000 byla založena Asociace mediátorů ČR. Jej"m c"lem je udržovat
mediaci na dobré profesionáln" úrovni, vzdělávat zájemce o mediačn" doved&
nosti v rámci vzdělávac"ch standardů, které zaručuj" profesionalitu a dodržo&
ván" etického kodexu mediátora. Asociace má následuj"c" sekce:

• rodinná mediace (předrozvodová, rozvodová, porozvodová, mezigeneračn",
rodinné majetkové spory);
• komunitn" mediace (sm"rč" rady);
• obchodn" mediace (mezi firmami a v rámci firem);
• mediace v trestněprávn" justici a mediace občanskoprávn".
Mediace v trestněprávn" justici je prováděna úředn"ky Probačn" a mediačn"
služby ČR na základě zákona o probačn" a mediačn" službě, který je v ČR
v platnosti od 1. 1. 2001.

8.9 Závěrečné shrnutí
Mediace motivuje lidi učit se měnit své postoje a chován". Pomáhá jim stanovit
realistické c"le, naj"t nové př"stupy ke starým problémům, vyjádřit své pocity
a svou energii zaměřit pozitivn"m směrem. Je to efektivn", hospodárná a šetrná
metoda, protože umožňuje nahl"žet na konflikty a spory jako na procesy me&
zilidské interakce odehrávaj"c" se v právn"m rámci, nikoli jako na čistě právn"
problémy, a proto se bude této formě řešen" sporů zřejmě dařit. Mediace nen"
všelékem a v některých př"padech nen" vhodná. Obnáš" svůj vlastn" soubor
problémů a neřeš" konflikty jakoby mávnut"m kouzelného proutku. Nicméně
představuje slibný a racionáln" prostředek řešen" konfliktů v různých oblastech
lidského konán".

Literatura
Bednař"k, A. (2001): Riešenie konfliktov. Centrum prevencie a riešenia konfliktov, Partners for

Demokratic Change Slovakia.
Benjamin, R. D. (1994): Materiál k semináři o řešen! konfliktů, české centrum pro vyjednáván"

a řešen" konfliktů, Praha.
Everett, C, Everett, S. V. (2000): Zdravý rozvod pro rodiče i děti. Talpress Praha (zde najdete

českou rozvodovou mediačn" dohodu).
Folberg, J., Taylor, A. (1984): Mediation, A comprehensive Guide to Resolving Conflicts without

Litigation. Jossey Bass Publisher, San Francisco, USA.
Plam"nek, J. (1994): Řešen! konfliktů a uměn! rozhodovat. Argo, Praha.
Riskin, L., Arnold, T., Keating, J. M. Jr. (1996): Mediace aneb Jak řešit konflikty. Pallata, Praha.
Sadalla, Gail a kol. (1996): Konflikt, kořen! !ivota. České centrum pro vyjednáván" a řešen" kon&

fliktů, Praha.
Výukové materiály. (1996) San Diego Mediation Center, USA.
Výukový manuál „Základn! výcvik v mediaci". (1996) Centrum dohody, Praha.
Webová stránka Asociace mediátorů ČR: www.hyperlink.cz/amcr V Dokumentech jsou vzdělávac"

standardy asociace a etický kodex mediátora.

150

Část

Práce se skupinou



Kapitola 9

Skupinová práce

Olga Havránková

Člověk je schopen kvalitně existovat pouze jako člen skupiny a většinou patř"
k v"ce skupinám současně. V průběhu celého života pak procház" různými
skupinami, které mohou být uzavřené a výlučné nebo otevřené a vzájemně se
prol"naj"c". Život ve skupině vyjadřuje základn" lidskou potřebu sd"let, spoluvy&
tvářet, dávat a brát, uskutečňovat se ve vztaz"ch. Jen ve výjimečných př"padech
člověk dobrovolně opoušt" lidské společenstv", aby se ponořil do samoty &jako
světec nebo jako š"lenec.

Lidé se potřebuj" dorozum"vat, touž" přij"mat a c"tit, že jsou přij"máni, po&
třebuj" vzájemnost, aby zazněla jejich jedinečnost. A tak se uč" naslouchat
i vyjadřovat, tolerovat, respektovat, ale také vymezovat se a obhajovat to, co
je pro ně důležité. Uč" se rozumět sobě i druhým, hledat vhodná řešen" kon&
fliktů, uč" se nalézat takové způsoby, aby jejich osobn" potřeby a zájmy nebyly
v rozporu se zájmy skupiny, k n"ž patř".

„Když zkoumáme lidské chován", zjiš.ujeme nejen obecnou platnost toho, že
lidé žij" vždy v sociáln"ch systémech, které je drž" při sobě, ale nav"c i to, že vše&
obecně jednaj" takovým způsobem, aby byli svými bl"zkými přijati a potvrzeni,"
ř"ká Goldschmidt (in Yalom, 1999).

9.1 Skupinové aktivity
Skupinová praxe
Skupinová praxe je zásadn" a nezastupitelnou součást" sociáln" práce. Nejenže
šetř" čas profesionálů a kapsu klientů, eventuálně daňových poplatn"ků, ale
poskytuje některé možnosti, které individuáln" práce s klientem nab"dnout ne&
může. Skupinová dynamika jako podstatný faktor skupinové práce aktivizuje

153



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

energii, tvořivost a odvahu ke změně, která mus" nastat, aby se zlepšily pod&
m"nky klienta (člena skupiny), a. jde o podm"nky vnitřn", vnějš", nebo oboj".
Sociáln" pracovn"ci se pod"lej" na veden" skupin podpůrných nebo vzdělávac"ch,
na činnosti skupin zaměřených na dosažen" sociáln"ch c"lů, mohou vést skupiny
terapeutické nebo ř"dit skupiny rekreačn" či pracovn". Mohou také působit jako
vedouc" nebo členové multidisciplinárn"ch týmů, úkolových uskupen" nebo ko&
mis". Poskytuj" konzultace ř"d"c"m pracovn"kům komunit nebo svépomocných
skupin (Schopler, Galinski, 1995).

Konopková (in Novotná, Schimmerlingová, 1992) charakterizuje skupino&
vou sociáln" práci jako činnost sociáln"ho pracovn"ka, který pomáhá sociáln"mu
fungován" různých skupin ve smyslu rozvoje vzájemných pozitivn"ch sociáln"ch
vztahů mezi jejich členy, aby se každý jedinec jako člen skupiny vyv"jel v sou&
ladu s c"li, které si skupina klade.

Skupinová praxe v sociáln" práci je dnes charakteristická velikou rozmani&
tost" a širokým polem působnosti, jak ukazuj" následuj"c" př"klady.

Hospitalizovaní psychiatričtí pacienti se scházejí, aby spolu rozmlouvali o problé%
mech v komunikaci s ostatními lidmi v léčebně i mimo ni.
Rodiče mentálně retardovaných dětí se setkávají, aby se navzájem posilovali, infor%
movali a připravovali společné rodinné akce.
Matky na mateřské dovolené se sdružují, aby nestrádaly sociální izolací a mohly
nabídnout svým dětem společné hry a činnosti a aby se vzdělávaly a rozvíjely své
zájmy.
Rodiče nedonosených dětí na jednotkách intenzivní péče přicházejí do skupin, aby
získávali podporu a informace, jak situaci zvládnout.
Staří lidé se scházejí v komunitním centru, aby sdíleli své vzpomínky, podporovali
jedni druhé a společensky se uplatnili.

Skupiny funguj" pod veden"m sociáln"ho pracovn"ka, a. už je tento pracovn"k
v roli facilitátora, terapeuta, konzultanta, nebo je zdrojem skupinové aktivity.

Ačkoli skupinová praxe v sociáln" práci u nás nemá zat"m ani zdaleka takový
prostor, jaký si zaslouž", je veden" skupin nepochybně jednou z nejvýznamněj&
š"ch kompetenc" sociáln"ch pracovn"ků a zaslouž" si patřičnou pozornost.

Význam skupiny
Sd"len" skupinové zkušenosti s dalš"mi lidmi, kteř" maj" podobné zájmy nebo
c"le, se ukázalo jako velmi užitečné. Pro člověka, který si připadal se svým
problémem osamocený nebo př"mo vyčleněný ze společnosti „normáln"ch" lid",
přináš " úlevu a posilu zjištěn", že nen" ve své situaci sám, že také někdo jiný
se potýká se stejným trápen"m. Otev"rá se možnost mluvit o starostech dosud
nesd"lených a jakoby nesdělitelných s někým, kdo má podobné těžkosti. Každý

154

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

sebemenš" úspěch v řešen" problému jednoho člena skupiny je pro všechny
ostatn" zdrojem naděje a povzbuzen". Ve skupině může jedinec postupně pře&
konávat bariéry v komunikaci a z"skanou schopnost otevřeně komunikovat
pak může přenést do svých osobn"ch vztahů mimo skupinu.

Skupiny poskytuj" prostor pro výměnu názorů a myšlenek i pro vytvářen"
nových pohledů na řešen" problémů. Ve skupině lidé z"skávaj" nové zkušenosti
a uč" se přijatelnějš"m způsobům chován". Skupina je nav"c vhodným terénem
pro testován" a dola-ován" těchto nově osvojených způsobů. V kontextu nových
vzájemných vztahů se otev"rá možnost nových pohledů na proměnlivé aspekty
mimoskupinového světa.

Skupiny jsou přirozeným kontextem pro mnohé denn" aktivity a významně
ovlivňuj" myšlen", c"těn" i jednán" svých členů. Malé skupiny mohou být účin&
nou silou k dosažen" individuáln"ch i společenských změn, protože lidé jsou
schopni lépe dodržovat skupinová pravidla, pevněji držet vizi c"le a pohotověji
usuzovat i formulovat, když jsou usměrňováni a podpořeni ostatn"mi. Zkuše&
nosti jednotlivých členů spolu se skupinovými procesy jsou zdrojem s"ly sku&
piny. Vůle k vzájemné pomoci i ohleduplnost a laskavost, která se ve skupině
rozv"j", stejně jako podněty, které poskytuj" jedni druhým, posiluj" motivaci
členů k aktivn" práci a pomáhaj" vytvářet klima potřebné ke zplnomocněn"
členů a k jejich seberealizaci.

Skupiny jsou často nejvhodnějš"m způsobem poskytován" služeb nebo utvá&
řen" rozhodnut", už jen proto, že sdružuj" v"ce lid". Jedinci mohou m"t podobné
potřeby informovanosti a podpory v určitém směru, mohou prož"vat společné
starosti, sd"let podobné zájmy, ž"t v sousedstv" nebo být na jednom pracovišti.
Setkávám takových lid" ve skupině může být nejproduktivnějš" cestou pře&
dáván" informac", formulace otázek, nab"dnut" podpory nebo hledán" řešen"
(Schopler, Galinski, 1995).

Systémová perspektiva
Praxe sociáln" práce se skupinou vycház" z pojet" skupiny jako sociáln"ho sy&
stému. Přestože vývoj modelů skupinové práce byl ovlivněn i jinými teoretic&
kými pohledy, jako je psychoanalytička teorie, teorie existenciáln", teorie učen",
teorie pole a teorie sociáln" změny, všechny významné definice skupinové práce
vycházej" při výkladu fungován" skupiny z teorie sociáln"ch systémů. Systé&
mová perspektiva se op"rá o obecnou teorii systémů, teorii otevřených systémů
a spojených ekologických rámců. Použit" systémových konceptů podporuje dy&
namický pohled na vývoj a činnost skupiny, zdůrazňuje vzájemnost vztahů
mezi jednotlivci a skupinami a upozorňuje na vzájemné závislosti, které exis&
tuj" mezi skupinou a jej"m okol"m.

Systémový rámec zajist", že skupinov" pracovn"ci už"vaj"c" behavioráln"ch
nebo psychodynamických př"stupů zaměřených na individuáln" změnu nebu&
dou podceňovat význam skupinové dynamiky a důležitost vztahů, které maj"
členové mimo skupinu. Stejně tak pracovn"ci, kteř" se snaž" navozovat sociáln"

155



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

změnu prostřednictv"m skupinové modality, budou schopni doceňovat indivi&
duáln" zájmy a vztahy uvnitř skupiny.

Sociální pracovník ve skupinové práci
U sociáln"ch pracovn"ků se předpokládá, že dovedou se skupinami pracovat,
že jsou právě v této oblasti povolanými odborn"ky. Přestože se teorie i praxe
sociáln"ch discipl"n skupinami zabývá, nedostávaj" a ani nemohou dostat po&
stačuj"c" prostor v učebn"ch plánech bakalářských ani magisterských kurzů.
Studenti mohou z"skat základn" orientaci ve skupinové problematice a mohou
okusit z pestré nab"dky skupinových př"stupů. Pokud se však chtěj" skupi&
nové práci věnovat, neobejdou se bez skupinového sebezkušenostn"ho výcviku.
Nejen že si v něm osvoj" principy skupinové práce, nauč" se použ"vat technik,
ale také poc"t" mohutnost s"ly skupinové dynamiky. Smyslem takového výcviku
je „uvědomit si svá hlavn" citlivá m"sta, dostat se do kontaktu s nejdůležitěj&
š"mi vlastn"mi emočn"mi traumaty a naj"t pro ně pojmenován" & aby se tak
zmenšila možnost, že si terapeut bude své vnitřn" problémy odreagovávat na
klientech, a aby se budouc" terapeut naučil v celé své dalš" profesionáln" dráze
sám sebe reflektovat" (Kopřiva, 1997).

Řada našich sociáln"ch pracovn"ků i studentů sociáln" práce už takovým
výcvikem prošla nebo procház", což je pro dalš" rozvoj skupinové sociáln" práce
v naš" zemi potěšuj"c" skutečnost. Metodika skupinové práce je náročná na zku&
šenosti i znalosti. Zač"naj"c" skupinový sociáln" pracovn"k potřebuje podporu
a doprovázen" superv"zora, který mu pomůže nacházet nové pohledy a vhodně
předj"mat a facilitovat skupinové děn".

Skupinov" sociáln" pracovn"ci jsou různě orientováni a pohybuj" se v nejrůz&
nějš"ch teoretických rámc"ch. Jedn"m z charakteristických rysů sociáln" práce
se skupinami je intervence na úrovni individuáln", skupinové i společenské &
tedy zahrnuj"c" okoln" prostřed". Individuáln" intervence prob"há v kontextu
skupiny, někdy i mimo skupinové setkán", pokud to připouštěj" pravidla dané
skupiny. Pomoc" různých technik pracovn"k facilituje (podporuje a usnadňuje)
navazován" vztahů mezi členy skupiny, investuje do nich i svou osobnost, na&
b"z" „lidský vztah v rámci profese" (Kopřiva, 1997). Skupinové intervence jsou
základem speciáln"ch dovednost" pracovn"ka a vycházej" ze znalost" skupinové
teorie a systémového př"stupu. Směřuj" k tomu, aby se skupina stala jednotkou
schopnou poskytovat pomoc, podporu a dosahovat c"lů. Pracovn"k ř"d" skupi&
nové procesy tak, aby podporoval vývoj skupiny. Intervence v okoln"m prostřed"
znamenaj" snahu zapojit kl"čové jednotlivce a systémy obklopuj"c" skupinu tak,
aby podpořili individuáln" i skupinové procesy (Schopler, Galinski, 1995).

Skupina jako prostředek i kontext služby
Pojet" skupiny jako prostředku a kontextu služby a jako systému vzájemné
pomoci jsou pro sociáln" práci se skupinami kl"čová. Chápán" skupiny jako

156

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

prostředku a současně kontextu upozorňuje na duáln" roli skupiny, která je
hlavn"m nositelem služby i prostřed"m, v němž služba prob"há. Jako prostředky
služeb jsou skupinové s"ly zapojeny k podpoře klimatu a vztahů, které pozitivně
motivuj" členy k jejich společné práci. Kontext služeb ukazuje, že každá akce
se odráž" v životě skupiny, třeba i setkán" pracovn"ka s některým členem mimo
skupinová setkán" ostatn" vn"maj" a jsou j"m ovlivněni (Schopler, Galinski,
1995). Skupiny se stávaj" systémy vzájemné pomoci t"m, jak členové pracuj" na
společných problémech, podporuj" se a maj" snahu druhým prospět. Skupinový
pracovn"k povzbuzuje a podporuje atmosféru sd"len", emočn" angažovanosti
a řešen" problémů. Prostřednictv"m vzájemně výhodných vztahuje každý člen
posilován a stává se část" produktivn"ho celku skupiny (Schopler, Galinski,
1995).

Dělení skupin

Existuje celá řada způsobů, jak dělit skupiny. Brown (1986) jich rozlišuje šest
druhů:

1. Skupiny homogenn! — např. skupina drogově závislých adolescentů, sku&
pina týraných žen.

2. Skupiny úkolově zaměřené, které řeš" konkrétn" problém.
3. Psychoterapeutické skupiny, které maj" mnoho podob, a. jde o teore&

tickou orientaci (psychodynamická, gestalt, transakčněanalytická), nebo
o klientelu, která zahrnuje chronické psychotiky, pro něž je důležitá re&
socializace, nebo neurotiky dekompenzované, dobře adaptované, lidi trp"c"
celou škálou závislost", prip. jedince, kteř" pracuj" na svém osobn"m růstu.

4. Svépomocné skupiny založené na vzájemné pomoci a podpoře.
5. Skupiny pro výcvik lidských vztahů & skupiny setkán! (encounter), sku&

piny výcviku v senzitivitě, T&skupiny (skupiny tréninkové). Původně měly
sloužit k výcviku vedouc"ch pracovn"ků v efektivn"m jednán" s lidmi. Přišly
s proudem humanistické psychologie v šedesátých letech 20. stolet", zazna&
menaly velký rozmach a svůj zenit maj" za sebou.

6. Skupiny zaměřené na dosažen! sociáln!ch c!lů & práce s mládež",
práce s komunitou.

Zvláštn" pozornost je nutno věnovat skupinové psychoterapii, bez jej"ž znalosti
je každá práce se skupinou chozen"m po tenkém ledě. I když zdaleka ne každá
práce se skupinou je terapeutická, skupinová psychoterapie je metodologickou
základnou sociáln" skupinové práce. Sociáln" práce nejen přeb"rá mnoho z teo&
retických východisek, metod a technik psychologie a psychoterapie, ale zároveň
tyto obory obohacuje o své zkušenosti a zvláštnosti. Nečerpat ze zdrojů skupi&
nové psychoterapie by bylo nejen krátkozraké, ale i neodpovědné vůči oboru
sociáln" práce, ale předevš"m vůči klientům.

157



PRÁCE SE SKUPINOU

9.2 Skupinová psychoterapie
Skupinová psychoterapie je postup, který k léčebným účelům použ"vá skupi&
novou dynamiku, tj. vztahy a interakce mezi členy skupiny (Kratochv"l, 1997).

Skupinová psychoterapie přicház" na scénu ve chv"li, kdy je s člověkem
něco v nepořádku. Objevuje se pot"ž, kterou jedinec sám nedokáže zvládnout.
Pravděpodobně využil různých strategi", s nimiž má zkušenost, že v zátěžo&
vých situac"ch pomáhaj". Snaž" se z"skat zpět ztracenou stabilitu, vnitřn" klid
nebo sebejistotu a sebedůvěru, které slábnou či miz". Důvody negativn" změny
mohou být evidentn" (partnerský konflikt, progresivn" choroba), stejně jako
nejasné a nerozpoznané, které je nutno identifikovat, aby se mohl dotyčný
jedinec zbavit úzkosti, strachu, deprese nebo podivných somatických obt"ž".
Př"čina pot"ž" může být maskovaná, nab"z" takové vysvětlen", které je člověk
schopen a ochoten přijmout, než je připraven pohlédnout na skutečnost svého
života bez zkreslen".

Pokud je vnitřn" konflikt vpředen do sociáln"ho kontextu, pokud je člověk
lapen do s"tě bezradnosti a bezmoci ve vztahu nebo vztaz"ch, skupinová te&
rapie je tou nejvhodnějš" cestou k sobě i k druhým Údem. Jak uvád" Rieger
(1998), je skupinová psychoterapie indikována při řešen" individuáln"ch pro&
blémů nebo poruch, u nichž je společně s Já&stv"m klienta zdůrazněno i jeho
My&stv". Pot"ž bývá v tom, že ačkoli je člověk bytost" sociáln", v situaci psychic&
kého ohrožen", kdy nahlédne potřebu změny, dá většinou přednost intimitě
vztahu v individuáln" psychoterapii před skupinou. Často se skupinové práci
př"mo brán". Obvyklým argumentem bývá, že přib"rat ještě problémy druhých
ke svým vlastn"m je nad jeho s"ly; že nemůže ř"kat osobně důležité intimn"
informace, protože by je někdo vynesl ven; že potřebuje, aby se mu věnoval
odborn"k, ne aby mu do života zasahovali laici (což bývá vyjádřeno s různou
m"rou devalvace & nepoučen", nevzdělan", nějac"...). Je na odborně erudovaném
pracovn"kovi, aby posoudil, je&li klient do skupinové psychoterapie opravdu in&
dikován, a pak se s n"m o dalš"m postupu domlouval. Členstv" ve skupině
je nutno vhodným způsobem nab"dnout, vysvětlit a připravit, prip. s klientem
pracovat individuálně a zabývat se jeho obavami a spolu s n"m hledat, co by pro
něho učinilo skupinovou situaci přijatelnou a bezpečnou. Pokud jsou pro řešen"
klientova problému podstatné vztahy, pokud člověk potřebuje dostávat zpětné
vazby o tom, jak působ" na ostatn", jak se bezděčně chová nebo č"m vyvolává
určité reakce druhých, má skupinová práce širš" záběr než práce individuáln".
Nejde o pouhý součet potenciálů jednotlivých členů skupiny, ale předevš"m
o skupinovou dynamiku, která je významným terapeutickým faktorem.

Skupinová dynamika
Sociáln" pracovn"ci se, stejně jako jin" odborn"ci na skupinovou práci, při pláno&
ván" jakékoliv intervence neobejdou bez znalosti skupinové dynamiky. Skupi&
nové klima a procesy, které toto klima vyvolává, významně ovlivňuj" výsledky

158

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

práce skupiny. Stanou&li se skupiny kohezn"mi pozitivn"mi jednotkami, mo&
hou výrazně ovlivňovat své členy. Ulehčuj" dosahován" c"lů a podporuj" rozvoj
vzájemně uspokojivých vztahů. Pokud nen" se skupinovými silami přiměřeně
zacházeno, mohou vyústit v negativn" efekty, jako je tlak na předčasná osobn"
odhalen" nebo potlačován" názorů (Schopler, Galinski, 1995). Pro udržen" „ži&
vota" skupiny jsou důležité určité skupinové činnosti iniciované bu- skupino&
vým pracovn"kem, nebo samotnými členy. Do této oblasti patř" např. to, jak jsou
vztahy mezi členy už"vány k podpoře a udržen" skupiny. Jde o vyjadřován" péče
a zájmu o druhé, přij"mán" nových členů nebo překonávám napět" humorem.
C"lové činnosti se soustře-uj" na aktivity, které vedou k dosažen" c"lů, jako je
vyjasněn" individuáln"ch úkolů a společného zaměřen", ale také z"skávám no&
vých dovednost" potřebných na cestě k c"li. Dále se jedná o funkce hraničn" nebo
hraničně&územn" (Schopler, Galinski, 1995), které souvisej" s vývojem a udržo&
ván"m vztahů skupiny i jednotlivců, z nichž se skupina skládá, s odpov"daj"c"mi
systémy a jedinci mimo skupinu. Takto se uskutečňuje propojenost s okol"m,
vytvářen" podpůrných vztahů i proměňován" sociáln"ch podm"nek. Skupinové
činnosti spojené s udržován"m skupiny, střežen"m jej" hranice a s dosahován"m
c"lů by měli v nejvyšš" možné m"ře vykonávat sami členové. Skupinová dyna&
mika je souhrnem norem a interakc", zahrnuje to, co prob"há uvnitř skupiny
i co přicház" zvenč". Do skupinové dynamiky jsou zahrnovány c"le a normy
skupiny, koheze a tenze, vůdcovstv", projekce minulých zkušenost" a vztahů
do aktuáln"ch interakc", tvorba podskupin, vztahy jedinců a skupiny a vývoj
skupiny v čase (Kratochv"l, 1979).

C"le skupinové práce
C"le skupinové terapie jsou formulovány různými autory odlišně. Matoušek
(1986) je schematicky vystihuje třemi slovy: náhled, katarze a trénink. Pokud
jich klient dosáhne, měly by být korigovány jeho minulé zkušenosti a mělo by
doj"t k jejich přetvořen".

C"le si formuluje sama skupina podle svého zaměřen" a složen". Může j"t
o vzájemnou podporu, poskytován" informac", osobn" růst, odstraněn" cho&
robných symptomů, př"pravu na návrat do běžného života anebo, jak uvád"
Kratochv"l (1978), pochopen" vlastn"ch maladaptivn"ch vzorců chován", které
je nezbytným krokem k jejich následné změně ve smyslu adekvátn" sociáln"
adaptace.

Normy skupiny
Každá skupina má své normy, což jsou obvykle nepsaná pravidla vyjadřuj"c",
co je z hlediska skupiny správné a žádouc", a co naopak nen". Normy sku&
piny maj" vliv na postoje a chován" členů. Dodržován" těchto norem skupina
vyžaduje a své členy k jejich respektován" tlač". Jedná se kupř"kladu o m"ru
otevřenosti a aktivity ve skupinovém děn", ale také o pravidelnou účast na

159



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

skupině a včasné př"chody. Člen, který tato pravidla opakovaně porušuje, se
dostává do role devianta. Deviant zpočátku dostává od skupiny značnou dávku
zájmu a podpory, pokud však nezareaguje změnou svého chován", dostává se
na okraj skupiny a může být i vyloučen z jej"ho středu. Př"tomnost devianta
může podpořit skupinovou kohezi (Kratochv"l, 1978), skupina se proti němu
semkne, má v něm společného nepř"tele.

Koheze a tenze

Koheze je soudržnost skupiny, pospolitost a vzájemnost, vytvář" atmosféru
přátelstv " a bezpeč". Znamená přitažlivost pro členy skupiny. Je to faktor sta&
bilizuj"c", bez něhož by skupina nemohla nejen pracovat, ale vlastně ani exis&
tovat. Naproti tomu tenze je faktorem dynamizuj"c"m, provokuj"c"m ke změně
a nut"c"m členy skupiny pracovat i na nesnadných nebo nepř"jemných úko&
lech. Dynamická rovnováha koheze a tenze je pro fungován" skupiny zásadně
důležitá. Přem"ra koheze vede ke stagnaci vývoje skupiny, vede k nem"stné spo&
kojenosti a vytvář" iluzi, že nen" třeba snažit se o změnu. Skupina přestává být
léčebnou jednotkou a působ" jen společensky. Kdyby naopak výrazně převážila
tenze, atmosféra ve skupině by nedala prostor vzájemné důvěře a ohleduplnosti
a narůstala by ostražitost a agresivita, zanikl by prostor pro otev"rán" osobně
důležitých témat. S"l"c" tenze vede členy i ke snahám ze skupiny uniknout.

Role ve skupině

Role přijaté ve skupině jsou zrcadlem toho, jaké role dotyčný člen skupiny
obvykle hraje ve svém životě. Zejména lidé s osobnostn" dispozic" k neurotickým
poruchám maj" tendenci stereotypně opakovat své role bez ohledu na jejich
přiměřenost . Skupina si vš"má, jakou roli kdo ochotně přij"má. Měla by pak
bezpečným a nehodnot"c"m způsobem pomoci každému jeho úlohu ve skupině
rozpoznat a propojit s t"m, co ze svého života zná. Jedn"m z úkolů skupinové
psychoterapie je rozšiřován" repertoárů rol" jednotlivých klientů. Ne náhodou
se na scéně objevuje obě., trpitel, černá ovce, šašek nebo miláček, stejně jako
obraz vůdce či svůdce, experta, kvaziterapeuta či komentátora a mnoho dalš"ch
rozmanitých rol".

Nejznámějš" popis rol" ve skupině přinesla morenovská sociometrie.
Jsou to dva vůdci, jeden uznávaný pro své schopnosti, rozumný a spolehlivý,
druhý obl"bený a společenský (hvězda), a černá ovce, člověk nezaj"mavý, málo
přitažlivý a nesympatický. Schindler (in Kratochv"l, 1997) popsal čtyři pra&
videlně se vyskytuj"c" role: alfa (vůdce), beta (expert), gama (pasivn" člen),
omega (okrajový člen), k nimž přiřadil ještě roli protivn"ka „P", symbolického
reprezentanta nepřátelské skupiny.

160

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

Vytváření podskupin
Podobně jako přijaté role vypov"daj" mnoho o zdroji klientových obt"ž" i způ&
soby, jakými uchopuje vztahovost ve skupině. V každé terapeutické skupině
se objev" tendence vytvořit podskupinu. Dva, tři nebo v"ce členů skupiny na
základě vzájemné sympatie nebo společných zájmů k sobě začnou v"ce inkli&
novat, vzájemně se ve skupině podporuj", vyhýbaj" se společné konfrontaci.
Pozornost věnovaná principům vztahů, na nichž se podskupina utvořila, může
přispět k hlubš"mu porozuměn" motivaci jednotlivých členů i skupinové dyna&
miky. Pokud však existence podskupiny vytvoř" podhoub" pro vznik společných
tajemstv" a pokud vznikne koalice, v n"ž členové podskupiny odolávaj" tlakům
skupiny, stává se podskupina antiterapeutickou silou. V nepořádku nen" vznik
podskupin, ale tajemstv" a neupř"mnost, které mohou vytvářet.

Zvláštn"m př"padem podskupin, nikoli vzácným, jsou tzv. erotické dvojice,
které vznikaj" na základě erotické přitažlivosti a maj" tendenci k sexuáln"mu
sbližován". Může vzniknout stejně dobře vztah reálný jako přenosový, nerealis&
tický. Rozbor takového vztahu na skupinovém sezen" je nezbytný a nemá být
ani moralizován"m, ani trestem.

Je neobyčejně důležité hledat motivy úniku do bezpečnějš"ho prostřed" pod&
skupiny, které často spoč"vaj" v úzkosti, v pocitu ohrožen", nebo v setrvačném
opakován" naučených způsobů, které se možná někdy osvědčily. Akceptuj"c"
a podporuj"c" skupina se může stát zásadně důležitým podnětem k tomu, aby
nejistý jedinec z"skal zkušenost, že bude respektován sám o sobě. Že lze beze
strachu komunikovat s ostatn"mi bez berliček erotického nebo sourozeneckého
vztahu, bez ochranných kř"del jakékoli podskupiny.

Pravidla členství ve skupině
Pro kvalitn" práci skupiny je nutno vytvořit bezpečný rámec, který poskytuj"
pravidla členstv". Nikdy nelze předpokládat, že členové sami tato pravidla
pochop" a nastol". Měla by být prohovořena s celou skupinou dř"ve, než je
zahájena činnost. Některá pravidla se stanou normami skupiny. Podle Riegra
(1998) lze pravidla shrnout do pěti bodů.

1. Mlčenlivost a důvěrnost
Zásadou, která by ve skupině měla být ctěna předevš"m, je dodržován"
důvěrnosti. Důvěrná informace, která projde skupinou, by se za žádných
okolnost" neměla dostat ven. Důvěrná informace je cokoli, co člen skupiny
o sobě sděl", a. jde o jeho odlišnou sexuáln" identifikaci, mimomanželský
vztah, což oboj" může dotyčný jedinec stejně dobře tajit jako prezentovat,
ale to může jen on sám. Skutečnost, která se může ostatn"m jevit dokonce
jako neutráln" nebo nevýznamná, je rovněž důvěrná, pokud byla sdělena ve
skupině. Co je řečeno na skupinovém sezen", je tajné a sm" být odtajněno
pouze autorem sdělen". Tento předpoklad je ovšem ideálem a nelze ručit za

161



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

každého člena skupiny, že jej spln"; že se třeba po několika letech někdo
nepodřekne, že XY přece tenkrát mluvil o... Proto nen" zcela odpovědné
kandidátům na členstv" ve skupině slibovat, že se nikdy nic nedostane ven.
Nen" nam"stě posilovat v klientech dětskou oddanost a důvěřivost, která
by později byla zklamána. Naopak je nutné apelovat na jejich odpovědnost,
aby zásadu důvěrnosti sami vždy dodržovali, ale zároveň si byli vědomi
lidské slabosti a nedokonalosti. Otevřenost vzniklá bez falešných slibů je
cennějš" a dospělejš".

2. Otevřenost a upř!mnost
Bez otevřenosti a upř"mnosti nemá skupinová práce smysl. Nejde však o to,
aby člověk otev"ral vzpom"nky a zkušenosti, které považuje za hluboce in&
timn", jejichž sdělen"m by se c"til obnažený a vydaný napospas ostatn"m.
Pokud se rozhodne mluvit o své třinácté komnatě, pak by to mělo být proto,
že c"t" bezpeč" a podporu ve skupině a že už nastal ten čas, který potřeboval
k udělán" takového kroku. Upř"mnost je funkc" opravdovosti pocitů, prav&
divosti prož"ván" tady a te-; spoč"vá v tom, že účastn"k skupiny ze všech
svých sil, na základě svých dostupných možnost", bude v kontaktu se sebou
samým i s druhými. Podstatné je nezast"rat, vyjadřovat své skutečné pocity,
nikoli předhodit skupině fascinuj"c" informaci.

3. Právo ř!ci „stop"
A tak člen skupiny může ostatn"m sdělit, že se přibl"žil k tématu, které
je pro něj citlivé nebo choulostivé, a že nen" připraven, naladěn, ochoten
nebo schopen toto téma otevř"t a sd"let s ostatn"mi. Má plné právo ř!ci
„stop". Respekt projevený skupinou v takové chv"li nevede k rozmělněn"
skupinové práce, jak by se někdo mohl domn"vat, ale k pos"len" bezpečnosti
skupiny a vyjádřen" úcty a respektu jednoho k druhému. A protože úcta
a respekt k druhým i k sobě samému je něco, co duch totality minulých
časů u nás rozhodně nepěstoval, máme v této oblasti co dohánět. Nejen
v celospolečenském měř"tku, ale také v rodinách, kde se dosud dostává
málo úcty dětem, a pak nen" kde ji brát pro dospělé vztahy. Skupina v tomto
směru nab"z" prostor pro změnu.

4. Odpovědnost k sobě i k druhým
Ve skupině se nelze obej"t bez základn"ch pravidel společenského soužit".
Předevš"m jde právě o respekt k soukrom", intimitě a autonomii každého
z členů skupiny.

5. Dodržován! organizačn!ch pravidel
Jde o pravidelnou docházku, dochvilnost, včasnou omluvu ze závažných dů&
vodů, dodržován" skupinou dohodnutých úkolů, jako je třeba psan" den"ku
nebo př"prava pomůcek na arteterapii.

Vývoj skupiny
Vývoj skupiny je mnoha autory popsán jako uspořádaný postupný proces,
přesto se ukazuje, že se může v různých bodech zastavovat nebo vracet do

162

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

předchoz"ch stadi", někdy může být některé stadium vývoje dokonce přesko&
čeno. Vývoj je ovlivněn mnoha faktory, třeba t"m, jedná&li se o skupinu otevře&
nou nebo uzavřenou, nebo je&li členstv" ve skupině dobrovolné či nedobrovolné.
Samozřejmě závis" na úrovni členů skupiny, na způsobu veden" a na c"lech
a úkolech skupiny. Znalost vývoje skupiny je dobrým vod"tkem pro porozu&
měn" potřebám intervence.

Fáze vývoje uzavřené skupiny
Pokud skupina pracuje se všemi členy od začátku do konce své existence, pro&
cház" zákonitě určitými vývojovými stadii. Yalom (1999) popisuje čtyři etapy:

1. Orientace a závislost & skupina hledá svou strukturu a c"le, prož"vá závis&
lost na terapeutovi a zabývá se skupinovými hranicemi.

2. Konflikt, dominance a revolta & prob"haj" boje o dominanci, o postaven" ve
skupině a o role.

3. Rozvoj soudržnosti & nastává úsil" o harmonické vztahy a vzájemnou ná&
klonnost, někdy i za cenu toho, že zůstanou nevyřčené nejasnosti ve vzta&
z"ch. Kratochv"l (1997) nazývá tuto etapu obdob"m vývoje koheze a koope&
race.

4. Zralá skupinová práce & po dosažen" stability a pevné koheze skupina hlou&
běji propracovává svá témata. Tuto fázi označuje Kratochv"l (1997) jako
c"levědomou činnost.

Rozčleněn" na sedm etap vývoje uzavřené ambulantn! skupiny nab"z" Rie&
ger (1998):

rozhodován",
orientace,
sdružován",
podléhán",
konfrontace,
objevován",
uvolněn".

Interpersonální učení
Parataxická distorze, přenos: Pro pochopen" skupinového terapeutického
procesu je mimořádně důležité Sullivanovo interpersonáln" pojet" (Drápela,
1997; Kratochv"l, 1978; Yalom, 1999). Pro jev zkresleného vn"mán" druhých
použil Sullivan pojem „parataxická distorze", což je překroucen" obrazu o sou&
časné realitě na základě analogie z minulosti. D"lč" podobnost je považována
za kauzáln" spojitost a vede k nesprávné generalizaci. Na základě takové ne&
správné generalizace se jedinec chová k druhému člověku nepřiměřeně.

Př"klade m nesprávné generalizace je následuj"c" typický př"klad: Člen sku&
piny se chová odm"tavě a chladně ke starš"mu spoluúčastn"ku skupiny, který

163



PRÁCE SE SKUPINOU

je k němu přátelský a vstř"cný, něč"m mu však připom"ná otce, s n"mž žije
v konfliktn"m vztahu.

Na základě nesprávné generalizace jedinec také může očekávat nějaké cho&
ván" svého okol", ovlivněn svým očekáván"m se pak chová tak, že sklid" reakci,
kterou předpokládal, která je však pouhou odezvou. Tento mechanismus cir&
kulárn" kauzality je nazýván „sebenaplňuj"c" proroctv"" a ve skupinové terapii
má velký význam. Pro takové přenášen" zkušenost" z jedné interpersonáln" si&
tuace do druhé se také už"vá term"n přenos, který má psychoanalýza obsazený
jinak (Kratochv"l, 1978).

Korektivn! emočn! zkušenost: Dalš"m pojmem zásadně důležitým pro teo&
rii skupinové terapie je „korektivn" emočn" zkušenost", který popsal v rámci
výkladu mechanismu psychoanalytičke léčby Franz Alexander (Yalom, 1999).
Klient je vystaven emočn"m podnětům, které v minulosti nezvládl, za př"zni&
vějš"ch podm"nek. Korektivn" emočn" zkušenost vyléč" traumatický vliv mi&
nulých zážitků. Intelektuáln" náhled nestač", mus" být doprovázen emočn"m
prožitkem a systematickým testován"m reality. Skupina poskytuje dostatek
možnost" pro vytvářen" korektivn" emočn" zkušenosti, protože obsahuje mnoho
vlastn"ch konfliktů sahaj"c"ch hluboko do minulosti: rivality sourozenců, soupe&
řen" o pozornost terapeutů/rodičů, boj o dominanci a postavem, sexuáln" napět",
parataxickou distorzi, sociáln" rozd"ly, rozd"ly ve vzdělán" atd. Aby vyjádřený
afekt mohl být proměněn do korektivn" emočn" zkušenosti, mus" skupina být
naprosto bezpečná a podporuj"c" a jej" členové se mus" dostatečně angažovat
a poskytovat si otevřenou zpětnou vazbu (Yalom, 1999).

Sociáln" mikrosvet
Malá terapeutická skupina slouž" jako model společnosti (Kratochv"l, 1978).
Ve volně strukturované interakčn" skupině vzniká sociáln" mikrosvet (Yalom,
1999). Po uplynut" určité doby se klienti začnou projevovat tak, jak je pro ně
obvyklé. Zaujmou takový mezilidský prostor, jaký jsou zvykl" m"t. S ostatn"mi
členy skupiny začnou jednat způsobem, jenž jim je vlastn", kterým jednaj"
s lidmi mimo skupinu. Nikdo tedy nemus" složitě popisovat, v čem spoč"vaj"
jeho komunikačn" nesnáze, protože je to prostě vidět. Pro člověka je někdy
bolestné opustit v kontextu skupiny svou verzi výkladu reality a přijmout to,
co většinou vid" každý, jen ne ten, o koho se jedná.

Interakčn" styl každého účastn"ka skupiny se zákonitě projev" bez ohledu
na směr, jehož je terapeut zastáncem. Objev" se jasná skutečnost, kterou lze
pojmenovat jakýmkoli terapeutickým jazykem a s n"ž jde pracovat v různých
rámc"ch. Některá porucha začne být zřejmá na prvn"m sezen", některá se vy&
jevuje velmi pozvolna a v nezřetelných konturách. Skupinov" terapeuti během
svých výcviků rozv"jej" schopnost rozpoznávat maladaptivn" interpersonáln"
chován" v sociáln"m mikrosvete skupiny a tuto schopnost využ"vaj" v terapeu&
tické praxi.

164

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

Technika nominálni skupiny

Přísloví oblíbené mezi profesionály pracujícími se skupinami %„skupina má vždycky
pravdu" % vyjadřuje fakt, že skupinové řešení problému bývá lepší než řešení in%
dividuální. Skupina má totiž schopnost vidět problém mnohostranně, je schopná
zvažovat různé přístupy a různá řešení i jejich možné následky. Skupina dokáže
motivovat jednotlivce k vysokém nasazení při hledání řešení, umí i korigovat ex%
trémní nebo neuskutečnitelné nápady % jednoduše řešeno umí násobit schopnosti
a dovednosti svých členů.
Řešení problémů ve skupinách však má i úskalí. Jedno z nich nazval v sedm%
desátých letech 20. století I.Janis „skupinovým uvažováním" (groupthink). Skupina
má tendenci hlídat svou soudržnost, loajalitu svých členů, závaznost svých tradic,
platnost svých norem; skupina se jen těžko brání sklonu vytvářet jakýsi mikrosvet
opevněný proti světu vnějšímu, ve kterém se pak rozšiřují předsudky (zejména ty,
které připisují větší hodnotu členům vlastní skupiny než členům jiných skupin, i ty,
podle nichž si „vlastně my všichni myslíme totéž") a kde jsou kritické či nesouhlasné
názory potlačovány. Skupina tak může ztratit schopnost kritického pohledu sama na
sebe i citlivost k odlišným potřebám svých členů.
Technika nominální skupiny navržená Delbecquem a Van de Věnem (in Zastrow,
1995) čelí popsanému riziku tím, že nutí členy skupiny pracovat na problému sice
společně, ale v počáteční fázi bez slovní komunikace. Hodí se například při předběž%
ném hodnocení nově zaváděné sociální služby jejími uživateli. Konkrétně je možné ji
použít v domově důchodců pro posouzení záměru zavést aktivizační programy, v ko%
munitním centru pro mládež pro posouzení záměru zorganizovat v létě dlouhodobý
pobyt v přírodě, v psychiatrickém zařízení k získání názoru na režim návštěv apod.
Techniku je možné užít i při posouzení programů již běžících nebo k podrobné
exploraci problémů, které klienty vedou ke kontaktování sociální služby.
Postupuje se v následujících krocích:

1. Celé velké skupině je vysvětlen účel setkání a je zdůrazněno, že každé jed%
notlivé mínění má význam. (Skupina by měla být složena tak, aby případně
dobře reprezentovala i nepřítomné osoby se stejným problémem či potřebou.)
Maximální počet účastníků setkání je 100.

2. Účastníci jsou náhodně rozděleni do malých skupin o 5 až 8 členech. Tyto malé
skupiny se posadí každá ke zvláštnímu kulatému stolu.

3. Každý účastník setkání dostává papír a na něm formulovanou otázku, na kterou
má odpovědět, například: Domníváte se, že úřad práce pro vás ve vaší situaci
dělá všechno, co by dělat mohl?

4. Účastníci během následujících 15%20 minut písemně odpovídají na zadání a ne%
smějí přitom spolu mluvit.

5. Jeden z členů malé skupiny pak postupně shromažďuje mínění členů této sku%
piny, a to tak, že každý člen malé skupiny vždy přečte jeden ze svých bodů
k tématu. Body jsou postupně zapisovány na velký papír nebo na tabuli. Dokud
nejsou všechny body vyčerpány, není dovoleno o nich diskutovat.

pokračování

165



PRÁCE SE SKUPINOU

pokračování

6. Pak jsou seznamy mínění vyvěšeny a diskutovány % buď nejdříve v malé sku%
pině, nebo se všemi účastníky setkání. Diskuse by měla být krátká a měla by
být zaměřena na to, aby obsah všech mínění byl jednoznačný a jasný.

7. Když se účastníci seznámí se všemi názory, dostanou malé karty a na ně mají
zaznamenat, kterých pět názorů ze všech prezentovaných považují za nejdůle%
žitější.

8. Údaje z karet jsou spočteny a ve formě tabulky představeny všem shromáž%
děným. Nejfrekventovanější názory se považují za dobrou reprezentaci mínění
celé skupiny.

9.3 Hnutí svépomocných a podpůrných skupin
Hnut" svépomocných a podpůrných skupin, které se rozv"j" od sedmdesátých
let 20. stolet", spolu s narůstaj"c" potřebou mezioborové spolupráce v terapeu&
tických týmech, akčn"ch iniciativách a organizac"ch, rozš"řilo pojet" role so&
ciáln"ho pracovn"ka ve skupině (Ephross a Vasil, in Schopler, Galinski, 1995).
Sociáln" pracovn"ci jsou často oslovováni, aby školili dobrovoln"ky nebo pa&
raprofesionály, kteř" skupiny organizuj". Rovněž poskytuj" konzultace svépo&
mocným skupinám, nebo zastávaj" kl"čové pozice ve skupinách mezioborových.
Potřebu podpory svépomocných skupin a využit" mezioborové podstaty skupi&
nové praxe označuje Heap (in Schopler, Galinski, 1995) jako kritickou výzvu
pro budoucnost skupinové praxe v mezinárodn"m měř"tku.

Svépomocné skupiny plynule propojuj" přirozené a uměle sestavené sku&
piny, protože je vytvářej" klienti sami. Jejich historie začala v roce 1935, kdy
byla založena dosud největš" svépomocná skupina na světě, hnut" Anonymn"ch
alkoholiků. Později, v roce 1970, vyrostly nové větve tohoto hnut". Jednak Al&
&Anon, skupiny pro lidi bl"zce spojené s alkoholiky, jednak Alateen, skupiny
dět" alkoholově závislých rodičů. Proslulá je i organizace Recovery Inc., pomá&
haj"c" lidem trp"c"m psychickými problémy, která pracuje už v"ce než půl stolet".
Za zm"nku stoj" rovněž Anonymn" hráči, Anonymn" jedl"ci či Anonymn" funda&
mentalisté (lidé, kteř" se chtěj" zbavit rigidn"ho lpěn" na principech a zákonech
v"ry, které je čin" netolerantn"mi). Svépomocné skupiny představuj" nejvýraz&
něji rostouc" formu pomoci ve světě. Potřeba člověka „někam patřit" narůstá
spolu s překotným nástupem mnoha společenských změn. Stále v"ce lid" se
ocitá v izolaci t"m, že se přestěhuj" do města, kde nemaj" rodiny ani přátele
a anonymita velkých měst nav"c zesiluje pocity osamocen" a odcizen". Své&
pomocné skupiny zřejmě nahrazuj" někdejš" tradičn" komunitn" uspořádán",
zvláště venkovská (Hartl, 1993).

166

9 SKUPINOVÁ PRÁCE

Svépomocné skupiny představuj" „pozitivn" sociáln" fenomén poukazuj"c"
k emancipaci člověka i k proměně chápán" vztahu odborn"k&laik" (Vymetal,
1992). Členstv" ve svépomocné skupině nen" stigmatizuj"c", což bohužel nemů&
žeme tvrdit o členstv" v jakékoli skupině jiné. Je založeno na demokratických
principech. To, že člověk nejen pomoc přij"má, ale současně poskytuje, ho zba&
vuje pocitů bezmoci a závislosti. Kdo je schopen pomoci druhému, pomůže
i sobě. Toto zjištěn" je zdrojem naděje pro členy svépomocných skupin a zá&
roveň je zplnomocňuje ke zvládnut" obt"žné životn" situace nebo nepř"znivých
životn"ch podm"nek. Svépomocné skupiny překonávaj" asymetrii vztahu, který
vzniká mezi profesionáln"m poskytovatelem pomoci a klientem. Lidé, kteř" jsou
spojeni zkušenost" s určitým problémem, si navzájem nemusej" vysvětlovat, co
tento problém obnáš" a jaké konsekvence z něho plynou. Nav"c je fungován"
svépomocných skupin finančně nenáročné, a tak se často s vynaložen"m mini&
máln"ch prostředků dostane podpory a pomoci neuvěřitelnému množstv" lid".

Podle G. Caplana (in Hartl, 1993) může být svépomocná skupina porovnána
s modelem ideáln" rodiny, kde mladš" členové maj" vzory ve starš"ch, starš" dále
předávaj" zkušenosti mladš"m (novějš"m členům), všichni účastn"ci sd"lej" své
problémy, poskytuj" si rady a návody a pomáhaj" z"skávat extern" zdroje pomoci.
Společně prož"vaj" i radostné chv"le, oslavuj" spolu narozeniny nebo úspěšné
životn" změny. Vytvář" se společná životn" filozofie, jsou poskytovány zpětné
vazby, které pomáhaj" jedinci orientovat se v jeho životn" situaci. A předevš"m,
selhán" nen" důvodem k exkomunikaci. Naopak, bez ohledu na neúspěch zů&
stává člen ve své skupině doma a je povzbuzován a chválen za ochotu zkoušet
obstát znovu.

Dosud nen" přesně definováno, co svépomocná skupina je, ani zat"m nejsou
jasně pochopeny ty jej" s"ly, které jsou zdrojem změn. Přesto jsou svépomocné
skupiny účinnou pomoc" a dostupnou možnost", jak se zbavit bezmoci a přetvá&
řet sv"zelnou situaci, adaptovat se na změnu podm"nek, nebo naopak změnit
svou situaci.

9.4 Vliv technického rozvoje na skupiny
Významným faktorem pro rozvoj skupinové práce je i technický rozvoj. Audiovi&
zuáln"ho vybaven" se využ"vá při školen" a vzdělávám, při plánován" skupiny,
při jej"m hodnocen", při supervizi skupinové práce. Telefonické konferenčn"
linky spojuj" jednotlivce se společnými zájmy, aby tyto zájmy mohli sd"let a aby
vytvářeli podpůrné vztahy. Poč"tačové s"tě vytvářej" skupiny, které mohou rea&
govat na individuáln" potřeby a současně se zaměřovat na společenské pro&
blémy v kteroukoli denn" nebo nočn" hodinu. Nav"c vznikaj" tzv. podpůrné sy&
stémy skupin, poč"tačové propojen", které usnadňuje rozhodován" lokáln"ch
skupin a geograficky separovaných členů. Tyto technické novinky dramaticky
měn" charakter skupinové interakce, která dosud byla založena na předpo&
kladu osobn" komunikace (Schopler, Galinski, 1995).

167



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

Skupiny byly vytvářeny, aby sloužily různým osobn"m i společenským poža&
davkům. Jak se tyto požadavky měnily, objevily se i nové formy praxe. Vzhle&
dem k tomu, že skupiny poskytuj" kontext k práci a současně jsou zdrojem s"ly,
kterou by jedinec sám nemohl vyvinout, staly se skupinové př"stupy zákla&
dem sociáln" práce. Maj" v sobě ohromný potenciál k dosahován" c"lů osobn"ch
i společenských. Zbývá jen dodat, že sociáln" práce u nás má ve skupinovém
př"stup u velké rezervy, ale objevuj" se stále nov" lidé, kteř" tvořivě, vtipně, s ci&
tem a s origináln"mi nápady rozv"jej" sociáln" práci se skupinou. Nepochybuji
o tom, že tento trend bude pokračovat a že bude v oblasti sociáln" práce stále
v"ce čerpáno ze skupinových zdrojů.

Literatura
Brown, A. (1986): Groupwork. Aldershot, Gower.
Brown, T. M., Pullen, I. M., Scott, A. I. F. (1992): Emergentn!psychiatrie. Psychoanalytičke nakla&

datelstv", Praha.
Drápela, V. J. (1998): Přehled teori! osobnosti. Portál, Praha.
Feldmann, H. (1998): Kompendium lékařské psychologie. Victoria Publishing, a. s., Praha.
Hartl, P. (1993): Komunitn!práce. Skripta. Katedra sociáln" práce FF UK, Praha.
Havrdová, Z. (1999): Kompetence v praxi sociáln! práce. Osmium, Praha.
Kopřiva, K. (1997): Lidský vztah jako součást profese. Portál, Praha.
Kratochv"l, S. (1978): Skupinová psychoterapie neuros. Avicenum, Praha.
Kratochv"l, S. (1983): Skupinová psychoterapie neurazil. Avicenum, Praha.
Kratochv"l, S. (1997): Základy psychoterapie. Portál, Praha.
Matoušek, O. (1986): Kontexty neuróz. Avicenum, Praha.
Matoušek, O. (1995): Potřebujete psychoterapii? Portál, Praha.
Mayers, D. G. (1987): Psychology. Worth Publishers, Inc., New York.
Novotná, V., Schimmerlingová, V. (1991): Sociáln! práce, jej! vývoja metodické postupy. Karolinum,

Praha.
Peck, M. S. (1997): V jiném rytmu. Votobia, Olomouc.
Rieger, Z. (1998): Lo- skupiny. Konfrontace, Hradec Králové.
Rogers, C. R. (1998): Způsob byt!. Portál, Praha.
Schopler, J. H., Galinski, M. J. (1995): Group Practice Overwiew. In: Encyclopedia of Social Work.

Ed. R. L. Edwards, 19. ed., NASW Press, Washington.
Vymetal, J. (1992): Úvod do psychoterapie. Psychoanalytičke nakladatelstv", Praha.
Yalom, I. D. (1999): Teorie a praxe skupinové psychoterapie. Konfrontace, Hradec Králové.
Zastrow, Ch. (1995): The Practice of Social Work. Brooks/Cole Publishing Co., Pacific Grove, CA.

168

Kapitola 10

Streetwork

Zdena Bednářová

10.1 Pojem streetwork
Slovo streetwork je převzaté z angličtiny a v přesném překladu znamená práci
na ulici. Nejedná se o jakýkoli typ pouličn" práce, nýbrž o přesně vymezenou
metodu sociáln" práce, kterou vykonávaj" specificky orientovan" sociáln" pra&
covn"ci.

Paradoxem je, že tento term"n má v angličtině jiný význam a pro označen"
sociáln" práce na ulici se v anglickém jazyce nepouž"vá. Mezinárodn" termino&
logie už"vaná v této oblasti nen" jednotná. Pro anglicky mluv"c" země je pro
označen" sociáln" práce na ulici typický název youth work vycházej"c" přede&
vš"m z dané c"lové skupiny, dále detached work nebo field work, jejichž původ
sleduje m"sto nebo způsob výkonu této metody. V německý mluv"c"ch oblastech
je zaveden výraz Streetwork, dále se už"vá německý opis Strassensozialarbeit,
Strassenarbeit, prip. mobile Jugendarbeit, aufschende Jugendarbeit a dalš".

V České republice se lze nejčastěji setkat s pojmem streetwork, od kterého
je odvozeno i nehezky zněj"c" označen" tohoto typu pracovn"ka, tj. streetworker.
Dále se už"vá český ekvivalent, tj. sociáln" práce na ulici, prip. název kontaktn"
nebo terénn" práce.

Definujeme&li streetwork, m"n"me specifickou vyhledávac", mobiln" terénn"
sociáln" práci, která zahrnuje aktuáln" n"zkoprahovou nab"dku sociáln" po&
moci uživatelům drog a osobám, zpravidla mladš"ho věku, žij"c"m rizikovým
způsobem života, u nichž je předpoklad, že sociáln" pomoc potřebuj" a dosud ne&
jsou v kontaktu s př"slušnou instituc". Tyto osoby (klienti) jsou kontaktovány
ve svém přirozeném prostřed", tzn. v m"stech a v době, kde a kdy se nejv"ce
vyskytuj".

169



PRÁCE SE SKUPINOU

Sociáln" práce na ulici neoznačuje pouze činnost vykonávanou sociáln"mi
pracovn"ky výhradně na skutečné ulici v přesném významu tohoto slova. Ulice
v tomto př"padě symbolizuje jakékoli neinstitucionalizované prostřed", a. již
zastřešené, nebo otevřené. Jedná se např. o hřiště a otevřené plochy mezi domy,
parky, podchody, průchody, nádraž", pěš" zóny, garáže, sklepy, rockové kluby,
restaurace, diskotéky, bary, herny, opuštěné domy, squatty, zabydlené kanály,
fotbalové stadiony apod.

A. Elich (1993) charakterizuje streetwork jako navštěvuj"c" sociáln" práci,
která nečeká, až se na ni kdokoliv obrát" s problémem, ale která se sama nab"z"
v m"stech vznikaj"c"ch sociáln"ch konfliktů.

Vyhledávac" funkce streetworku, která je prvn"m krokem aktivn"ho př"&
stupu ke klientům, spoč"vá v monitoringu, depistáži a kontaktován" členů c"&
lové skupiny. Sociáln" pracovn"ci se uč" rozumět dynamice prostřed", pochopit
subkulturáln" zvláštnosti a přizpůsobit se procesům života ve specifickém světě
dané c"lové skupiny. Význam vyhledávac" funkce vyzdvihuje KGref (1995),
který označuje streetwork jako kontaktn" formu ve smyslu vyhledávac" práce,
jako metodický způsob jednán" mezi různými oblastmi praxe práce s mládež".

Doprovodná funkce spoč"vá v pomoci, podpoře a asistenci při zvládán" ob&
t"žných úseků života, resp. doprovázen" krizovým obdob"m, přičemž sociáln"
pracovn"k mus" klienty plně akceptovat. Nejedná se tedy o napom"nám, mo&
ralizován" a aplikován" jiných autoritativn"ch metod, nýbrž o nedirektivn" so&
ciáln" práci. Podle W. Stůrzbechera mus" tato akceptuj"c" práce s mládež" při&
stoupit v kritických situac"ch na podm"nky a pravidla hry mládeže týkaj"c" se
partnerstv".

Mobilita práce sleduje konkrétn" zájmy a potřeby c"lové skupiny. V závislosti
na dočasné či trvalé změně časoprostoru této skupiny měn" i sociáln" pracov&
n"k m"sto svého působen". Mobilita spoč"vá ve schopnosti pružně reagovat na
vzniklou situaci a v připravenosti přem"stit své působiště do aktuáln"ho sociál&
n"ho prostřed" dané skupiny. Přesuny c"lových skupin jsou ovlivněny různými
faktory, např. ročn"m obdob"m (v létě se c"lové skupiny scházej" v otevřených
prostorách, v zimě vyhledávaj" sp"še zastřešená m"sta), denn" dobou (přesuny
jsou časté i v průběhu dne, jinde se scházej" přes den, jinde večer a v noci), dny
v týdnu, kulturn"mi nebo sportovn"mi akcemi (přesun za rockovým koncertem
nebo fotbalovým utkán"m) apod.

Pojem n"zkoprahový v tomto smyslu označuje možnost poskytnout klientovi
pomoc anonymně, bez nutnosti jeho identifikace a ověřen" totožnosti. Stree&
twork je založen předevš"m na důvěře, která by při zjiš.ován" totožnosti klienta
sociáln"m pracovn"kem byla narušena.

10.2 Historie streetworku
Z historie jsou známy aktivity některých kněž", které jsou založeny na obdob&
ném principu jako streetwork. Mnoz" z nich v rámci své pastýřské a pastoračn"

170

10 STREETWORK

činnosti navštěvovali chudinské čtvrtě a vyhledávali nejubožejš" lidi, aby jim
byli nabl"zku jako duchovn", ale i hmotná opora. Za všechny zde může být
uveden např. Don Giovani Bosco nebo Jan Mil"č z Kroměř"že, který se již ve
14. stolet" věnoval vychovatelské a osvětové práci mezi mládež" a nevěstkami,
pro něž založil v roce 1372 tzv. vzornou obec pro padlé d"vky.

O streetworku se však začalo hovořit teprve ve 20. stolet". W. Stúrzbecher
(1994) uvád", že pojem streetwork vnikl na přelomu 19. a 20. stolet" v USA.
W. Specht (1997) počátek forem ambulantn" nebo mobiln" práce s delikvent&
n"mi skupinami (gangy) mládeže nalézá v programech v USA z poloviny dva&
cátých let 20. stolet". O vzniku streetworku jako o reakci na selhán" tradičn"ch
př"stup ů sociáln" práce, ke kterému došlo v souvislosti s rychle se š"ř"c"m so&
ciáln"m úpadkem celých čtvrt" velkých amerických měst a následným vznikem
gangů mladistvých, se zmiňuje také A. Elich (1993).

Hledán" nových účinných metod pomáhaj"c"ch při řešen" uvedených sociál&
n"ch problémů prinútilo sociáln" pracovn"ky radikáln"m způsobem změnit způ&
sob práce a vydat se za svými klienty do jejich sociáln"ho prostřed" — na ulici.

V průběhu šedesátých a sedmdesátých let 20. stolet" se rozš"ril streetwork
téměř do všech zem" západn" Evropy. Známy jsou projekty ze Švýcarska, kde je
tato metoda orientována předevš"m na drogově závislé, dále ze SRN, Nizozem&
ska, skandinávských zem", Rakouska, Francie, Velké Británie a dalš"ch států.
Na mezinárodn" úrovni byla založena odborná společnost pro mobiln" práci
s mládež", tzv. ISMO & International Society for Mobile Youth Work se s"dlem
ve Švýcarsku. Jak uvád" W. Specht v materiálech ISMO (1997), mezi důležité
aktivity této odborné společnosti patř" mj. pořádán" mezinárodn"ch sympozi"
zaměřených na sociáln" práci na ulici.

Hranice zem" bývalého socialistického bloku byly až do roku 1989 pevně uza&
vřeny a pronikán" nových myšlenek ze Západu nejen do oboru sociáln" práce, ale
i do všech dalš"ch odvětv" bylo takřka nemožné. Z tohoto důvodu se streetwork
do středn" a východn" Evropy začal rozšiřovat až po pádu totalitn"ch vlád v jed&
notlivých státech. K rychlému rozš"řen" této metody došlo v bývalé Německé
demokratické republice, která po sjednocen" převzala model streetworku ze
starých spolkových zem", kde měl v té době v"ce než pětadvacetiletou tradici.
Postupně se streetwork dále rozš"ril nejen do České republiky, ale i Ma-arska,
Bulharska, Rumunska a některých států bývalého Sovětského svazu.

10.3 Zavedení streetworku v České republice
Česká republika se po roce 1989 nacházela ve složité situaci. V důsledku změn
politických, ekonomických a sociáln"ch podm"nek došlo i k přeměně hodnotové
orientace společnosti. Mnoz" lidé se neuměli (nebo nechtěli) v nových podm"n&
kách orientovat. Sociáln" problémy se prohlubovaly, vzrostla kriminalita a ve
společnosti se rozš"řily dalš" znepokojuj"c" jevy, které postihovaly předevš"m
mladou generaci. Sn"žil se věk pachatelů trestné činnosti a zvýšila se jejich

171



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

brutalita, prostituce se rozš"řila i do skupin dět" školou povinných, zvýšil se
počet drogově závislých mladistvých atd.

Vzhledem k těmto skutečnostem hledala Česká republika nové metody ře&
šen", které by oslovily zejména ty osoby, které z důvodu svého způsobu života
vykazuj" určitá rizika, a to jak sociáln", tak i zdravotn" (zvýšená možnost ná&
kazy virem HIV, hepatit"dou, pohlavn"mi chorobami apod.).

Při koncipován" nových metod sociáln" práce se vycházelo ze skutečnosti,
že lepš" (a levnějš") je nežádouc"m jevům předcházet než následně napravovat
škody. Význam sociáln" prevence zdůrazňuje O. Osmanč"k (1992) tvrzen"m, že
i nejmodernějš" vězen" zůstává pouze nejdražš" školou zločinu.

Koncepce sociáln" práce s osobami žij"c"mi rizikovým způsobem života se na
počátku devadesátých let 20. stolet" obrátila k preventivn"m aktivitám. V té
době došlo k výrazné systémové změně, kterou představovalo koncipován" no&
vého typu specializovaného sociáln"ho pracovn"ka, tzv. sociáln"ho asistenta,
jehož hlavn" metodou práce je streetwork.

Poprvé byly streetwork a funkce sociáln"ho asistenta u nás popsány ve vlád&
n"m materiálu Program sociáln! prevence v roce 1993. Na základě uvedeného
materiálu, resp. př"slušného usnesen" vlády, byla tato funkce zavedena v ČR
na některých okresn"ch úřadech. Obrazně řečeno šlo o přenesen" sociáln" práce
z kancelář" na ulici, kde je bl"ž k lidem.

Sociáln! asistent je specializovaný pracovn"k okresn"ch (obvodn"ch, magis&
trátn"ch, prip. městských) úřadů, který pracuje s c"lovými skupinami v jejich
prostoru. C"lovou skupinou se v tomto př"padě rozum" děti starš"ho školn"ho
věku a mladistv" žij"c" rizikovým způsobem života. V souvislosti se vznikem
vyšš"ch územně správn"ch celků lze předpokládat přenesen" této funkce vý&
hradně na úroveň obce.

Streetwork reprezentovaný funkc" sociáln"ho asistenta je součást" systému
sociáln"ho zabezpečen" v ČR a je jedn"m z článků prevence sociálně&patologic&
kých jevů.

Paralelně se vznikem funkce sociáln"ho asistenta se streetwork začal roz&
v"jet také v zař"zen"ch provozovaných nestátn"mi organizacemi (občanskými
sdružen"mi, charitativn"mi organizacemi, obecně prospěšnými společnostmi),
zprvu v oblasti práce s drogově závislými. Streetwork v nestátn"ch organiza&
c"ch vycház" z koncepce daného subjektu a jeho orientace na c"lovou skupinu.
Kromě lid" drogově závislých se nestátn" organizace zaměřuj" také na sociáln"
práci s prostitutkami, homoprostituty, mládež" žij"c" rizikovým způsobem, bez&
domovci apod.

Streetwork je v České republice etablován jak na úrovni státn" správy
(funkce sociáln"ho asistenta), tak i samosprávy a nestátn"ch organizac". Všech&
ny uvedené úrovně streetworku se komplementárně doplňuj" a v systému so&
ciáln" prevence maj" nezastupitelné postaven".

V roce 1997 byla v České republice založena profesn" organizace Česká aso&
ciace streetwork (ČAS) sdružuj"c" odborn"ky z praxe i teorie dané oblasti. Tato
organizace tvoř" platformu pro odborný dialog na všech úrovn"ch streetworku

172

10 STREETWORK

a napomáhá rozšiřován" a zvyšován" kvality sociáln" práce na ulici. Součást"
jej" činnosti je zprostředkován" výměny zkušenost" a odborných informac", or&
ganizace profesn"ch setkán" (konferenc", seminářů, výcviků apod.) a podpora
vzděláván" a supervize v oblasti streetworku.

10.4 C!lové skupiny streetworku
W. Stůrzbecher (1994) uvád", že práce na ulici se zabývá skupinami na okraji
společnosti, jejichž počet v posledn"ch letech vzrůstá. Přesto bývaj" tyto okra&
jové skupiny mimo zorný úhel veřejnosti a poškozen" jejich členů je málokdy
registrováno. V lepš"m př"padě jsou jednotlivé osudy sledovány médii, někdy
jen jako atraktivn" téma.

Štreetwork nemůže oslovit všechny osoby v určité vymezené lokalitě. Zamě&
řuje se předevš"m na osoby žij"c" rizikovým způsobem života, které stoj" mimo
dosah standardn" s"tě sociáln"ch služeb. Často jde o mladistvé, kteř" se jev" vůči
obvyklé sociáln" práci rezistentně, sabotuj" ji, odm"taj", vymaňuj" se z n". Ani
nejlepš" institucionáln" zař"zen" zpravidla neodpov"dá potřebám těchto lid",
kteř" se tak vylučuj" z okruhu adresátů jakékoli sociáln" pomoci, nebo. jsou
běžnými metodami neosloviteln".

Podle K. Grefa (1995) jsou projekty streetworku využ"vány ve všech př"pa&
dech, kdy maj" mladistv" problémy s veřejnost" a všechny jiné nab"dky pomoci
nebo možnosti sankc" na ně nedosáhly.

V obecné rovině se štreetwork zpravidla orientuje na specifické skupiny,
které lze rozdělit podle určitých znaků charakterizuj"c"ch jejich životn" styl.
Mezi tyto skupiny patř" předevš"m:

• děti a mladistv" tráv"c" volný čas na ulici, tzv. děti s kl"čem na krku;
• skupiny jednostranně specificky orientované mládeže (skinheads, punková
mládež, mladistv" žij"c" ve squattech, mládež vyznávaj"c" graffiti apod.);
• prostitutky a homoprostituti;
• lidé závisl" na návykových látkách, patologičt" hráči;
• bezdomovci;
• sportovn" (zejména fotbalov") fanoušci (hooligans, v ČR znám" pod názvem
vlajkonoši).
Členstv" v těchto skupinách je zpravidla dobrovolné, může však být vynucené
sociáln" situac" (bezdomovci) nebo specifickou formou nátlaku, jakou je např.
tlak sociáln"ho prostřed", vrstevnické skupiny, teror silnějš"ho.

Důležitou roli hraje způsob tráven" volného času skupiny, zejména jedná&li
se o aktivity, které vedou ke konfliktu s okol"m (např. nadměrné pit" alkoholu
spojené s hlučnou zábavou, obtěžován" procházej"c"ch lid", vandalismus) nebo
k trestné činnosti. Se způsobem tráven" volného času souvis" také specifický ži&
votn" styl některých subkultur jako jsou skupiny squatterů, skinheads, graffiti,
punk apod.

173



I PRÁCE SE SKUPINOU

Z hlediska geneze jde o skupiny náhradn", v nichž jej" členové hledaj" hod&
noty, které postrádaj" v rodině, např. citové vazby, oceněn", uznán", přijet", pod&
poru. Život ve skupině jim nahrazuje chyběj"c" vztahy.

Výběr c"lové skupiny pro streetwork zpravidla vycház" z následuj"c"ch kri&
térii:
• konkrétn" problém, konflikt se společnost";
• objednávka společnosti, která je předložena většinou ve formě konkrétn"
zakázky od nadř"zeného pracovn"ka (úkolu zadaného zaměstnavatelem);
• způsob tráven" volného času a specifický životn" styl dané c"lové skupiny;
• typ př"slušné lokality;
• prip. věk nebo pohlav" členů c"lové skupiny.

10.5 Formy práce a typy činnosti
Činnost vykonávaná v rámci streetworku se analogicky s obecnou pedagogikou
dá členit na tři formy: práci př"mou, nepř"mou a přesahuj"c".

Př!má práce zahrnuje všechny typy činnost" vykonávané v interakci s jed&
notlivými klienty nebo c"lovými skupinami. Jej" součást" je monitoring, de&
pistáž, kontaktován", indiv"duami práce a skupinová práce. Součást" indivi&
duáln" a skupinové práce je sociáln" intervence, včetně aktuáln" krizové in&
tervence, speciáln" sociáln" poradenstv", socioterapie, harm reduction neboli
snižován" rizik zdravotn"ch a sociáln"ch, sociáln" výcvik, různé formy práce
vycházej"c" ze zážitkové pedagogiky.

Nepř!má práce obsahuje typy činnost" nutné pro práci s c"lovými sku&
pinami, jako je vypracován" koncepce a projektů, nezbytná administrativa,
jednán" s institucemi, prezentace a medializace práce na veřejnosti.

Práce přesahuj!c! neboli sm"šená v sobě nese prvky z obou předcháze&
j"c"ch forem. Prostřednictv"m nepř"mé práce napomáhá řešit konkrétn" pro&
blémy sociáln"ho pracovn"ka souvisej"c" s př"mou prac" s c"lovými skupinami.
Tato forma obsahuje metodické veden", profesn" vzděláván", intervizn" sezen"
a supervizi.

Monitoring neboli mapován" terénu je zaměřeno na poznán" charakteru
lokality z hlediska architektonického (typ zástavby, specifické prvky, jako jsou
podloub", pasáže, výklenky apod.), institucionáln" s"tě pomáhaj"c"ch zař"zen"
(krizová centra, zař"zen" pro drogově závislé, zdravotnická zař"zen", policie,
sociáln" odbory atd.), možnost" tráven" volného času (hřiště, kluby mládeže,
rockové kluby, restaurace, herny apod.), m"st pro nezákonnou nebo společnost"
neakceptovatelnou výdělečnou činnost (masážn" salony, benzinové pumpy, ruš&
né ucpané křižovatky, nádraž" apod.). Podle M. Rizmanové (1994) tvoř" podstat&
nou část této práce pozorován", sledován" scény pravidelnými procházkami po
jednotlivých lokalitách, kde se mlad" lidé setkávaj".

174

10 STREETWORK

Vyhledáván! je orientováno na výskyt nápadných skupin lid" se sklony
k násil" a protispolečenskému chován", se kterými streetworker navazuje kon&
takt s c"lem nab"dnout jim pomoc v různých životn"ch situac"ch a ukázat jim
cestu k jiným zkušenostem.

Vlastn" navazován! prvn!ho kontaktu je nejrizikovějš" fáz" v činnosti
streetworkera. Nedá se dopředu přesně naprogramovat a závis" na něm př"&
padný úspěch nebo nezdar dalš" práce. Přesto existuj" určité formy prvn"ho
kontaktu, mezi nimiž lze volit tu, která je v daném okamžiku nejvhodnějš".
Využ"vaj" se zejména následuj"c" tři typy navazován" kontaktu:

• aktivn" (ofenzivn"), kdy streetworker sám oslov" vybranou skupinu, tzn.
iniciativa vycház" od streetworkera;
• pasivn" (defenzivn"), při kterém streetworker dlouhodobě tráv" čas ve vyme&
zeném prostoru dané c"lové skupiny, pobývá vedle n", z"skává důvěru a vyčkává
na osloven", tzn. iniciativa vycház" z c"lové skupiny, streetworker ji však c"leně
aktivizuje;
• přes třet" osobu; tento typ je relativně nejjistějš", avšak vyžaduje předem
vytvořené vazby v daném sociáln"m prostřed".

Vlastn" práce se skupinou je založena na důvěře, která vzniká na základě
dlouhodobějš"ho kontaktu streetworkera se skupinou, vzájemného poznáván",
zkoušen" a vymezován" hranic. Aby skupina uznala streetworkera jako důvě&
ryhodného, mus" streetworker přijmout a akceptovat životn" styl jej"ch členů
(oblékán", vnějš" projevy, hodnoty, názory apod.), nekárat, nemoralizovat a ne&
napom"nat. Neznamená to ovšem, že streetworker ztrat" svoji identitu a styli&
zuje se do podoby svých klientů.

Úkolem streetworkera je nab"dnout c"lové skupině alternativn" způsob trá&
ven" volného času, ukázat jim jiný model řešen" konfliktů, dopomoci k mo&
difikaci vzorců jejich chován" a dovést je na cestu k novým zkušenostem.
Streetwork se nesnaž" prosazovat u mladistvých zájmy dospělých (rodičů, uči&
telů apod.), nýbrž spolu s c"lovou skupinou hledá řešen" náročných i krizových
životn"ch situac", která by byla oběma stranami akceptovatelná. Streetworker
pracuje s problémy c"lové skupiny, ne s problémy, které př"padně jej" členové
dělaj" jiným lidem.

Dokumentace k Ideenwerkstatt Streetwork (1993) uvád" následuj"c" úkoly
streetworku:

• vytvářet kontakty jednotlivců a skupin s oficiáln"mi institucemi;
• poradit při osobn"ch pot"ž"ch;
• poskytovat pomoc při styku s úřady, a t"m vytvářet předpoklady k pochopem
oficiáln" podpory;
• působit jako zprostředkovatel pri konfliktech uvnitř skupiny i ve vztahu
k druhým skupinám;
• nab"dnout a podporovat smysluplné utvářen" volného času dět", mladistvých
a mladých dospělých;

175



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

• pomáhat při pot"ž"ch se školou;
• pod"let se na zprostředkován" zaměstnán" a t"m přisp"vat k samostatnému
zabezpečován" životn"ch potřeb;
• zprostředkovat pomoc v těžkých životn"ch situac"ch;
• dosáhnout sn"žen" násiln"ckeho chován" a rozmělněn" dalš"ch konfliktogen&
n"ch modelů řešen" situac";
• zabránit dalš"mu vzrůstu drogových závislost";
• podporovat nácvik demokratických forem mezilidských kontaktů;
• přisp"vat k prevenci násil";
• přisp"vat k účasti mladistvých na společenském a kulturn"m životě;
• přisp"vat k dekriminalizaci mládeže;
• podporovat rozvoj osobnostn" kompetence a vyburcovat potenciál vedouc"
k samostatnému řešen" svých problémů;
• podporovat subjektivn" hledán" dobra a zlepšen" všeobecného postaven"
klientů;
• zprostředkovávat lékařskou pomoc, terapii, detoxikaci;
• napomáhat vystaven" nových životn"ch perspektiv;
• vybudovat vztah důvěry k dospělým a k zař"zen"m poskytuj"c"m sociáln"
pomoc;
• podporovat spontánnost a kreativitu;
• ulehčit životn" podm"nky a přispět k přežit" na ulici;
• zastavit psychosociáln" zb"dačen";
• podporovat a pos"lit sebevědom" a odpovědnost;
• působit na uznán" a opravdové přijet" nab"zené pomoci;
• zm"rnit proces vyčleněn" ze společnosti;
• přisp"vat k vytvořen" záchytné sociáln" s"tě a podporovat vzájemnou koope&
raci mezi jednotlivými zař"zen"mi;
• zprostředkovat informace o zacházen" s injekčn"mi stř"kačkami a o bezpeč&
ném sexuáln"m chován", a t"m přisp"vat k uchován" zdrav" jednotlivce a spo&
lečnosti;
• posilovat důvěru v možnost nových začátků a doprovázet při rozhodnut"
vystoupit z dané skupiny;
• kdykoli podle potřeby zhodnotit s jedincem jeho situaci.
Koncepčně má streetwork v"ce podob, jež vycházej" ze zaměřen" a orientace sub&
jektu, který streetwork provozuje. Podle jednotlivých koncepc" je modifikována
konkrétn" náplň práce streetworkerů. Specifický obsah má v praxi streetwork
zaměřený na c"lovou skupinu prostitutek či homoprostitutů (informace o zdra&
vém sexu, poskytován" kondomů, slinné testy na př"tomnost viru HIV apod.),
jiný na drogově závislé (předevš"m výměna použitého injekčn"ho materiálu,
informace o riziku nitrožiln" aplikace drog, vitaminový program apod.), jiný na
bezdomovce nebo děti s kl"čem na krku.

176

10 STREETWORK

10.6 Prostorové zázemí
Po určitém čase práce s c"lovou skupinou př"mo na ulici se paradoxně objevuje
silná potřeba m"t pro dalš" činnost zastřešené m"sto (klub, centrum), které tvoř"
alternativu pobytu na ulici. Tento trend je pro sociáln" práci na ulici typický
a objevuje se všude na světě. Streetwork částečně zůstává na ulici, částečně se
institucionalizuje t"m, že přecház" do zastřešených prostor & center. V zahranič"
jsou streetworkeři zpravidla pracovn"ky některého klubu nebo centra mládeže.

Brzy po zaveden" streetworku v České republice se ukázala potřeba na&
b"dnout c"lovým skupinám prostory mimo oficiáln" zař"zen", kam by mohly
docházet př"mo z ulice bez nutnosti odkrýt svoji identitu. V polovině devadesá&
tých let 20. stolet" začala vznikat prvn" n"zkoprahová centra. Tato zař"zen"
slouž" c"lovým skupinám ke společnému tráven" volného času, podpoře rozvoje
jejich samostatnosti a společenské spoluodpovědnosti a zahrnuj" nab"dku so&
ciáln" pomoci poskytovanou streetworkerem všem př"choz"m, aniž by museli
sdělit své identifikačn" údaje.

N"zkoprahová centra mohou m"t charakter stacionárn" (stavby pevně spo&
jené se zem") nebo mobiln" (např. maringotky, odstavené autobusy). Mobiln"
n"zkoprahové centrum má tu výhodu, že je lze přem"stit podle aktuáln" po&
třeby do m"st, kde je sociáln" problematika nejžhavějš".

Základn" činnost" n"zkoprahových center je nab"dka neformáln"ch volno&
časových programů spojených se specifickými sociáln"mi službami, které jsou
modifikovány v závislosti na charakteru lokality, m"stn"ch podm"nkách, zá&
jmech a potřebách c"lové skupiny.

Specifickou formu n"zkoprahového centra tvoř" kontaktn! centrum orien&
tuj"c" se na prvn" kontaktován" a poskytován" anonymn" pomoci uživatelům
drog s c"lem minimalizovat nebezpeč" plynouc" z jejich způsobu života.

Činnost kontaktn"ch center je zpravidla zaměřena na specifickou práci
s drogově závislými, k n"ž patř" kontaktn" práce, monitoring drogové scény
orientovaný na skrytou populaci uživatelů drog, nab"dka sociáln"ho poraden&
stv", socioterapeutické pomoci a krizové intervence, poskytován" informac" ve&
douc"ch ke snižován" zdravotn"ch a sociáln"ch rizik, zprostředkován" odborného
vyšetřen" a léčen", výměnný program (distribuce steriln"ho a sběr použitého in&
jekčn"ho materiálu), bezplatné poskytován" kondomů, prováděn" orientačn"ch
testů na př"tomnost viru HIV ve slinách, zabezpečen" minimáln"ho potravi&
nového a vitaminového programu umožňuj"c"ho přežit", provozován" krizové
telefonn" linky apod.

Literatura
Becker, G., Simon, T. (1995): Handbuch aufsuchende Jugend* und Socialarbeit. Juventa Verlag,

Weinheim und Můnchen.
Bednářová, Z., Pelech, L. (2000): Sociáln! práce na ulici. Doplněk, Brno.

177



Ill PRÁCE SE SKUPINOU

Elich, A. (1993): Streetwork v Hamburku. In: Éthum, č. 3, s. 4&10.
Gref, K. (1995): Was macht streetwork aus? In: Handbuch aufsuchende Jugend* und Socialarbeit.

(G. Becker, T. Simon). Juventa Verlag, Weinheim und Můnchen.
Program sociáln! prevence. (1993) Materiál Ministerstva práce a sociáln"ch věc" ČR, Praha.
Osmanč"k, O. (1992): Prevence kriminality. Atlas, Ostrava.
Rizmanová, M. (1994): Zkušenosti se systémem sociáln" práce na ulici v Aachenu, BRD. In: Éthum,

i. 6, s. 11&16.
Specht, W. (1997): Vorwort. In: Auf der Strasse leben*Erlebnisraum Strasse. ISMO & International

Society for Mobile Youthwork, Solothurn.
Streetwork, Jugendarbeit zwischen alien Stuhlen (1993). Dokumentation der Ideenwerkstatt Stree*

twork vom 3. und 4. Mai 1993 in Bonn. Stiftung Mitarbeit, Bonn.
Sttirzbecher, W. (1994): Streetwork: Grenzen und Môglichkeiten. In: Grossstadt Rambos, Stree*

twork mit gewaltätigen und gewaltbereiten Jugendlichen. Gustav Lubbe Verlag, Berlin.

178

Část IV

Práce s dětmi a s rodinou



Kapitola 11

Práce s rodinou

Oldřich Matoušek

11.1 Rodina jako podpůrná instituce
Založen" rodiny, velikost rodiny ani způsob rodinného soužit" nebyly v našem
civilizačn"m okruhu až do 19. stolet" věc" individuáln" volby. Nové rodiny se
zakládaly kvůli státu (to byl primárn" motiv např. u starých Řeků) a kvůli zá&
jmům orientačn"ch rodin, resp. rodů, z nichž manželé pocházeli. Ve středověku
bylo k založen" rodiny třeba m"t i souhlas vrchnosti. Kromě těchto světských
nutnost" bylo historicky donedávna založen" rodiny bezvýjimečně i smlouvou
s Prozřetelnost", jak to např. stručně vyjadřuje křes.anská formule: Co Bůh
spojil, člověk nerozdvoj".

Vyvažován" jednotlivce ze sociáln"ch struktur osudově determinuj"c"ch jeho
možnosti i z podř"zenosti Bož" autoritě zahájila renesance. Romantismus v re&
akci na racionalismus osv"censtv" zdůraznil jako vysokou hodnotu cit. Lidé
modern" doby, tzn. doby industriálni, začali brát svůj osud do vlastn"ch rukou.
V nejvážnějš"ch životn"ch rozhodnut"ch & k nimž jistě patř" založen" rodiny
a počet" dět" & se ř"dili t"m, co oni osobně c"tili a preferovali. Dalš"mi význam&
nými činiteli, které během 20. stolet" formovaly podobu rodiny, byly masivn"
vstup žen na trh práce a rozš"řen" antikoncepčn"ch prostředků. Ženy se tak vy&
vázaly z podř"zenosti mužům, na n"ž byl založen tradičn" model patriarcháln"
rodiny.

Postmodern" rodiny již nejsou zakládány proto, aby reprodukovaly populaci
nebo jinak prosp"valy velkým společenstv"m lid". Rodiny postmodern" doby jsou
zakládány kvůli uspokojován" citových potřeb partnerů (nikoli dět"!). Stabilita
těchto rodin proto stoj" a padá s citovou bilanc" partnerského vztahu. Rodina je

181



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

stále v"ce privátn"m podnikem. Jen některé rodiny si dnes nechávaj" posvětit
manželský svazek v kostele, stále méně rodin si jej nechává potvrdit úředně,
takže roste počet nesezdaných soužit". Doba, kdy se partnerům narod" děti,
i počet dět" jsou uváženou volbou jednotlivců. Teprve před sto lety, přesněji
mezi roky 1880 a 1910, skončila v Evropě doba, ve které manželé o vhodné
době k narozen" d"těte, ani o počtu dět" neuvažovali. Děti jim „pos"lal Bůh"
asi tak, jako nám osud pos"lá nemoci. Dnes v bohatých západn"ch státech
roste jak počet dět" narozených mimo manželstv", tak počet dvojic programově
bezdětných.

D"tě je v současnosti předevš"m citovou investic". Z čistě ekonomického hle&
diska je d"tě investice velká a nevratná. Proto je pečlivě zvažována a proto se
v rozvinutých zem"ch rod" dět" stále méně. V dobách, kdy o staré a nemocné
nepečoval sociáln" stát, byly rodiny s mnoha dětmi nutnost" & tehdy se musely
starat o své nemohouc" členy. Přežit" bez této podpory bylo pro lidi jakkoli hen&
dikepované téměř nemožné. Dnes je na Západě rodina s mnoha dětmi anomáli".

Protože city představuj" velmi křehké pouto, stala se rodina velmi křehkou
instituc". Emocionalita párového soužit" je v prvn" instanci ř"zena hormonálně.
Současný výzkum ukazuje, že lidé jsou biologicky naprogramováni na inten&
zivn" erotický zájem o partnera po dobu asi tř" až čtyř let. To je interval, během
kterého v předcivilizovaných společnostech (v tzv. původn"m prostřed") matka
novorozeného d"těte potřebovala př"mou podporu otce. Rozvodové statistiky
současných západn"ch společnost" ukazuj", že k prvn" vlně rozvodů docház"
právě po uplynut" této lhůty.

Dět" vyrůstaj"c"ch v neúplných rodinách stále přibývá (ve zdrcuj"c" většině
je v nich jediným pečovatelem matka), přibývá dět" vyrůstaj"c"ch s nevlastn"mi
rodiči a zvyšuje se i počet tzv. sociáln"ch sirotků, tedy dět", které sice maj"
biologické rodiče, ale ti nejsou schopni nebo ochotni o d"tě pečovat. Křehkost
rodiny musej" soudobé státy kompenzovat ochranou d"těte v př"padě vážných
rozepř" mezi partnery, resp. v době jejich rozchodu, a budovat systémy náhradn"
rodinné péče.

Současn é západn! rodiny — skoro vždy zač"naj"c" párovým soužit"m dvou
dospělých partnerů & se vyv"jej" do rozmanitých podob vlivem série transfor&
mac", k nimž lidem dává př"ležitost stále se prodlužuj"c" délka života. Tradičn"
systém sociáln" kontroly rodinného chován" stále slábne. Donedávna bylo ostu&
dou, když matka měla d"tě za svobodna, a jisté stigma představoval i rozvod.
Dnes společnost dobře toleruje soužit" homosexuáln"ch párů a diskuse se vede
nanejvýš o tom, zda je vhodné, aby takovýto pár vychovával d"tě.

Manželské chován" našich současn"ků je dnešn"mi autory charakterizováno
jako sériová monogamie. Člověk, který je pro partnery dostatečně atraktivn",
může bez velkých obt"ž" založit během života rodinu několikrát.

Změny v rodinném chován" lid" v západn"ch společnostech, k nimž došlo
během 20. stolet", nejsou projevem všeobecného úpadku, i když je tak někteř"
komentátoři tohoto vývoje interpretuj". Rodina je společenskou instituc"; jej"
podobu ovlivňuj" prominentn" hodnoty dané společnosti. Neexistuje způsob, jak

182

11 PRÁCE S RODINOU

navrátit „staré zlaté časy" soudržných rodin, které měly v"ce dět", nerozváděly
se, staraly se o své staré a nemocné členy. Ten, kdo profesionálně pracuje s rodi&
nami v současnosti, si nemůže dovolit tvrdá hodnocen" vycházej"c" z porovnán"
dnešn"ch rodin s ideálem rodiny, který odpov"dá např. české venkovské rodině
z 18. stolet". Takový ideál je totiž zakotven v nevolnictv", v povinném katolictv",
v podř"zenosti svobodných dět" rodičům a v absenci sociáln"ho státu. Takový
ideál nelze vzkř"sit ve společnosti, kde si partnera k soužit" vyb"rá každý sám,
a pokud se dostane do těžkost", na něž křehké rodiny nestač", obrac" se na stát.

Přes všechno, co bylo uvedeno, rodina byla a je základn" jednotkou všech
lidských společnost". Kulturn" varianty rodiny se liš" jen v tom, kolik generac"
žije pospolu, jak jsou diferencovány role dospělých, ojediněle i v tom, s kolika
legitimn"mi partnery může dospělý člen rodiny současně ž"t.

Výchova d!těte během prvn"ch let života je jen stěž" možná mimo rodinu.
Všechny známé společnosti, které se pokoušely o nahrazen" rodiny nějakou ji&
nou výchovnou instituc" (např. jesle s denn" docházkou, dětská oddělen" izrael&
ských kibuců), po určité době uznaly nenahraditelnost rodiny a od podobných
pokusů ustoupily.

Rodina je unikátn" a nenahraditelnou instituc" proto, že optimálně spojuje
osobn" zaujet" dospělých na prospěchu partnerů i dět" s univerzáln"m zájmem
společnosti na stabilizovaném soužit" mužů a žen i na socializaci „řádných
občanů". D"tě nemůže z"skat základn" pocit jistoty bez jistoty v bl"zkých lidech.
D"tě si nemůže osvojit žádouc" dovednosti, postoje a hodnotovou orientaci, aniž
by nebylo vystaveno trvalému působen" angažovaných dospělých pečovatelů. Je
velmi obt"žné, aby se děvče stalo ženou, nemá&li denně na oč"ch dospělou ženu,
a totéž plat" pro chlapce. I pro dospělé je rodina těžko postradatelnou instituc".
M"t stálého partnera a m"t děti jsou hodnoty ceněné všemi společnostmi.

Rodina byla od pradávna prvn"m a mnohdy i jediným zdrojem podpory
lid", kteř" se dostali do nesnáz". A to bez ohledu na to, jestli se s hendikepem již
narodili, nebo jejich nesnáze vznikly později. V tradičn"ch společnostech vládla
v rodině plná ekonomická i vztahová solidarita; jej" nerespektován" bylo ne&
představitelné. V soudobých západn"ch společnostech přebral na sebe starost
o lidi ve vážných nesnáz"ch do velké m"ry stát. Nicméně i v těchto společnostech
mohou rodiny státu odebrat funkci, kterou z jejich hlediska stát nevykonává
tak, jak by měl. Př"kladem může být znovuzaváděn" porodů v domácnostech,
hnut" domác"ho vyučován" (home&schooling), zřizován" miniaturn"ch jesl" v by&
tech matek apod.

Systém sociáln!ch služeb, který na Západě vznikl v průběhu 19. a prvn"
poloviny 20. stolet" v rámci systémů sociáln"ho zabezpečen", dával přednost
rezidenčn"m službám. To znamená, že lidem s vážnými hendikepy nab"zel ná&
hradn" domovy v ústavech. Vlivem toho existovala tendence vn"mat rodiny
klientů jako rodiny nefunkčn", prip. i zneuž"vaj"c" osoby, které se v ústavn"
péči ocitly. Dodnes můžeme od personálu některých ústavů slyšet, že členové
rodiny se zaj"maj" jen o klientův př"jem, jehož část si chtěj" přisvojit, nezaj"maj"
se o klienta jako o osobu.

183



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

Některé evropské země dokázaly udržet tradici silných rodin a podpořit ji
daňovou a sociáln" politikou, např. Rakousko a Německo. Jinde & zejména ve
skandinávských zem"ch & vývoj akcentoval individualistické tendence, rodiny
dále oslabil a břemeno péče o hendikepované přenášel ve stále vyšš" m"ře na
stát. I v těchto zem"ch však popsaný vývoj narazil na mez, po jej"mž dosažen"
se znovu začalo uvažovat o posilován" rodin.

V průběhu 20. stolet" byly rodiny využ"vány i jako poskytovatelé sociáln"ch
služeb. Např"klad už mezi dvěma světovými válkami existoval na Slovensku sy&
stém heterofamiliáln" péče o psychiatrické pacienty. Spoč"val v tom, že pacient
byl po odezněn" akutn" fáze nemoci propuštěn do dlouhodobé péče venkovské
rodiny, ve které žil jako kterýkoli jiný člen, pracoval v zemědělstv" nebo v lese,
účastnil se i děn" v obci a bohoslužeb. Po druhé světové válce vznikly zásluhou
německých emigrantů v Anglii tzv. camphillské komunity. V nich je přirozená
rodina — žena, muž a jejich děti — rozš"řena o klienty s vážným mentáln"m
hendikepem. Za nejlepš" formy náhradn" rodinné péče jsou v posledn"ch de&
setilet"ch 20. stolet" považovány pěstounské rodiny a adoptivn" rodiny & jejich
jádrem jsou přirozené rodičovské páry. Kromě všech těchto rodin poskytuj"c"ch
dlouhodobou péči se v některých západn"ch zem"ch prosazuje i model „profesio&
náln" rodiny", poskytuj"c" dětem z dočasně nefunkčn" rodiny krátkodobou péči.

Kromě toho, že rodina je zdrojem podpory, je i zdrojem stresu. Ve společnos&
tech našeho typu, orientovaných na osobn" uspokojen", osobn" rozvoj a osobn"
úspěch, je harmonizace rozd"lných zájmů jednotlivců žij"c"ch v rodině nároč&
ným úkolem. Konflikty osobn"ch a generačn"ch zájmů v rodině maj" občanům
pomáhat řešit také sociáln" služby.

11.2 Klíčové koncepty soudobých teorií rodiny
Teoretické koncepty, které nyn" shrneme, maj", i když se to na prvn" pohled
nemus" zdát, př"mý praktický význam pro práci s rodinami. Nichols a Schwartz
(1998) k tomu ř"kaj":

Většina terapeutů nemá na teorie dost trpělivosti. Mysl! si, že jde o abstrakce, jež
by bylo dobré co nejrychleji přeskočit, aby se mohli učit technikám. Ale všechny
důmyslné techniky a působivé intervence, které se daj! vyč!st z knih a naučit
při superviz!ch, nejsou nic v!c než jen taktické postupy. Bez mapy jste ztraceni &
utopeni v detailech rodinných diskus! & chyb! vám totiž obecný plán postupu.

V následuj"c"m přehledu kl"čových pojmů odkazujeme k teori"m, v jejichž rámci
byly pojmy vytvořeny nebo užity. Kvalifikovaná práce s rodinou vyžaduje, aby
si teorii i jej" aplikace adept osvojil soustavným výcvikem, který četba této
př"ručky v žádném př"padě nemůže nahrazovat. Ještě předt"m je nutný krátký
historický exkurz popisuj"c" vývoj těch teori" rodiny, jež měly bezprostředn" vliv
na pomáhaj"c" profese.

184

11 PRÁCE S RODINOU

Na počátku novodobého systematického zájmu o rodinu stoj" Freudova
psychoanalýza, která zdůrazňovala fonnativn" vliv rodiny na d"tě v prvn"ch
letech života. Freud sám se zabýval zejména erotickou vazbou mezi d"tětem
a rodičem opačného pohlav". Adler se soustře-oval na vztahy sourozenecké.

Sociáln! práce vznikaj"c" jako samostatný obor zhruba ve stejné době, kdy
působili průkopn"ci psychoanalýzy, se věnovala primárně chudým rodinám.
V popřed" zájmu sociáln" práce byly př"jmy rodin, hospodařen" s nimi, př"tom&
nost, resp. nepř"tomnost abnormit u dospělých i u dět". Sociáln" pracovn"ci byli
prvn" pomáhaj"c" profesionálové, resp. dobrovoln"ci, kteř" navštěvovali rodiny
v jejich přirozeném prostřed". I prvn" vzdělávac" programy pro sociáln" pracov&
n"ky, otev"rané na počátku 20. stolet", vyučovaly metodiku domác"ch návštěv.
Mimo jiné se při tom doporučoval současný rozhovor s oběma manželi, aby bylo
možné z"skat úplný obraz problémů rodiny.

Sociologizuj"c" hledisko—vysvětluj"c" dynamiku rodinných procesů ze spole&
čenského postaven" rodiny & postupně sláblo a zhruba od dvacátých let 20. sto&
let" je nahrazoval psychologizuj!c! pohled na rodinu. Ústředn" výkladové
principy psychoanalytiků (libido, touha po moci) v sociáln" práci uznávány ne&
byly, ale princip „programován"" osobnostn"ch charakteristik dět" klimatem
rodiny byl v té době v pomáhaj"c"ch profes"ch široce přij"mán, stejně jako před&
poklad, že psychická stabilita dospělých je spojena se stabilitou jejich rodiny
a s napojen"m rodiny na mimorodinné zdroje. Myšlenka léčen" celé rodiny jako
hlavn"ho doporučeného postupu v sociáln" práci je obsažena již v knize Mary
Richmondové Sociáln! diagnóza z roku 1917.

V polovině 20. stolet" inspiroval novou vlnu zájmu o rodinu antropolog Ba&
teson svými studiemi komunikace mezi muži a ženami u tichomorských
národů, Wiener koncipován"m kybernetiky jako oboru zabývaj"c"ho se sdělová&
n"m v technických systémech i v systému člověk&stroj a biolog von Bertalanfy
systémovou teori" stoj"c" na pomez" př"rodn"ch a duchovn"ch věd. Ve stejné
době začala být sociáln"mi psychology studována komunikace v malých, uměle
vytvořených skupinách i ve skupinách přirozených. Na tyto badatele měla roz&
hoduj"c" vliv Lewinova teorie sociáln"ho pole.

Preferovanou rovinou popisu rodiny bylo v té době interakčn" chován" jej"ch
členů. Tyto nové iniciativy, které byly později shrnovány pod obecný název
„hnut! rodinné terapie", tak navazovaly na behavioristickou psychologickou
tradici. Motivačn" s"ly, vědomé i nevědomé, jimiž se zabývali psychoanalytici,
rodinná terapie nepokládala, až na výjimky, za podstatný explikačn" rámec.

Prvn" praktickou aplikac" rodinné terapie byla psychoterapeutická léčba
rodin, ve kterých dosp"vaj"c" d"tě trpělo schizofreni". Koncepty využ"vané při
popisu interakce rodiny se v dalš"ch desetilet"ch rozšiřovaly i mimo psychiatrii
a psychologii. Minuchinova průkopnická práce s rodinami mladistvých delik&
ventů i jeho výcvikový program pro černé obyvatele Filadelfie, kvalifikuj"c" je
jako rodinné terapeuty, obracely pozornost od klinické práce s jednotlivými
rodinami k řešen" vážných sociáln"ch problémů. Rodinná terapie se od konce
šedesátých let 20. stolet" praktikuje s rodinami, v nichž má jeden nebo v"ce

185



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

členů závažné problémy jakéhokoli druhu. V posledn"ch desetilet"ch 20. stolet"
vznikaly i typologie dysfunkčn"ch rodin, jež nevycházely z individuáln"ch hen&
dikepů. Prognózy vývoje rodiny a terapeutické strategie začaly být odvozovány
v"ce z charakteristik celé rodiny než z charakteristik jednotlivců.

Kulturní orientace rodiny
Konflikt mezi kulturn" orientac" rodiny a orientac" většinové společnosti je
v českých podm"nkách typickým problémem rodin romských. V jiných západ&
n"ch zem"ch jde o problém s větš" variabilitou, nebo. v těchto zem"ch žije něko&
lik etnických menšin. Konflikt vyplývá z toho, že předchoz" generace vyrůstaly
v jiných společenských podm"nkách než současná generace dět" z těchto rodin.

Výchoz" kultura etnické menšiny definuje jej" hodnotový žebř"ček, předepi&
suje mužskou a ženskou roli, určuje, jakým způsobem maj" být řešeny konflikty,
jak maj" být trestány prohřešky proti morálce, jaké c"le a prostředky má m"t
výchova dět", kde je hranice mezi dovoleným chován"m a krimináln"m činem,
jaké m"sto má v životě dospělého člověka jeho zaměstnán", jak se může či
nemůže projevovat zlost, resp. úzkost, jak se má projevovat náklonnost, jakou
m"ru má m"t solidarita mezi členy rodiny a kdo vůbec má být do rodiny poč"tán.
Mezi hodnotovou orientac" menšinových rodin a soudobou západn" společnost"
je často rozd"l ve větš"m důrazu na solidárn" pouta v nezápadn"ch rodinách.
Nezapadni rodiny maj" obvykle v"ce odlišené role manželů, silnějš" př"buzenské
vazby a širš" rozsah rodinné solidarity.

Znalost jazyka většiny se rovněž liš" u rodičů a dět" př"slušej"c"ch k men&
šinám. Některé sociáln" programy v západn"ch zem"ch původně směřované
na znevýhodněné děti menšin proto byly rozš"řeny o jazykové kurzy poskyto&
vané rodičům těchto dět". Rodičovská generace menšin bývá v těžš"m konfliktu
s orientac" většinové společnosti než generace dět". Rodiče se proto někdy snaž"
opevňovat rodinu proti vlivu většinové společnosti, nebo ztrácej" vod"tka, a t"m
i schopnost efektivně se vyrovnávat s působen"m většinové společnosti.

Autoři náležej"c" k hnut" rodinné terapie se kulturn"m zázem"m rodiny až do
nedávné doby zabývali minimálně. Teprve feministická kritika rodinné terapie,
poukazuj"c" na nereflektovanou předpojatost konceptu neutrality propagova&
ného systemickými teoretiky rodiny, odm"tla představu o neutráln"m postoji
pomáhaj"c"ho pracovn"ka, a to nejen v záležitostech konstrukce rodových rol",
ale i pokud jde o etnickou př"slušnost a kulturn" zázem" klientů.

Rodinné hodnoty
I v rámci stejné kultury se rodiny liš" svou hodnotovou orientac". D. Reiss (1987)
použ"vá pro soubor rodinných moráln"ch norem výraz rodinný kodex. Kodex je
jakýmsi skladem rodinných zkušenost" a současně vod"tkem, podle kterého ro&
dina reguluje své chován". Kodex určuje, co je žádouc" dělat, jak se to má dělat
a kdy se to má dělat. Kodex si rodina připom"ná hmotnými památkami na před&

186

11 PRÁCE S RODINOU

choz" generace, které jsou obvykle součást" rodinného pokladu, připom"ná si ho
i rodinnými legendami. Legendy zachycuj" situace, v nichž došlo ke konfliktu
hodnot, popisuj" řešen" toho konfliktu, prip. i dlouhodobé následky zvoleného
řešen". Na legendy se mohou vázat i tzv. rodinné pověry (někteř" autoři mluv"
0 rodinných mýtech), což jsou konstrukce, kterými rodina udržuje konflikty
v neřešeném stavu a které dávaj" smysl různým „symptomům'' členů rodiny.

Transgenerační vazby
Přenášen " souboru očekávan" z původn", orientačn" rodiny (v n"ž člověk jako
d"tě vyrůstal) do rodiny prokreačn" (kterou sám založil) je obecný jev. Se vzni&
kem nové rodiny dostávaj" dětská traumata manželů nový prostor, v němž
může doj"t ke korekci, nebo naopak ke zopakován" raných psychických úrazů.
Dětská traumata jsou oživována zejména těmi situacemi, v nichž se někdo
z dospělých c"t" odm"tán nebo opouštěn, nebo. to je právě nejbolestnějš" dět&
ská vztahová zkušenost. Kromě toho bývaj" nově vzniklé rodiny ovlivňovány
intenzivn"mi aktuáln"mi kontakty s rodinami předchoz" generace. Tyto kon&
takty jsou př"ležitost" ke vzniku mnoha typů „zvrhlých trojúheln"ků", v nichž
se proti sobě stav" např. na jedné straně manžel a na druhé straně spojenectv"
manželky s jej" matkou.

Některé teorie rodinné terapie pokládaj" analýzu a zvládnut" dětských trau&
matických zkušenost" za nutný předpoklad řešen" aktuáln"ch problémů rodiny.
Např"klad škola rodinné terapie založená M. Bowenem uč" dospělé členy ro&
diny oddělovat jejich racionáln" já od silných emoc", a to nejdř"ve v kontaktu
s vlastn"mi rodiči. Teorie předpokládá, že tuto dovednost pak dospělý uplatn"
1 v rodině, ve které je sám otcem nebo matkou.

Struktura rodiny
Rodina má tyto subsystémy: jednotlivce, dyády, např. manželský a rodičovský
subsystém (i když jsou tyto role naplňovány stejnými jedinci, je podle struktu&
ráln" teorie rodiny vypracované Minuchinem žádouc" oba subsystémy odlišo&
vat) a větš" skupiny (např. sourozenci). Subsystémy vznikaj" jako spojenectv"
generačn" nebo jako spojenectv" osob stejného pohlav", ale i jako spojenectv"
založená na přitažlivosti opačných pohlav". Spojenectv" mohou vznikat i vlivem
sd"lených zájmů nebo hodnot.

Rodinné subsystémy jsou od sebe odděleny hranicemi, které podle Minu&
china maj" optimáln", n"zkou nebo vysokou propustnost. Koncept hranice je
metaforou pro způsob a častost kontaktu mezi členy rodiny. Znejasněn" hranic
vede ke stavu, který Bowen nazval nediferencovaná masa rodinných já. Hra&
nice existuj" i mezi rodinou a jej"m sociáln"m okol"m. Povaha rodinných hranic
je patrná i z toho, jak rodina už"vá své teritorium (byt nebo dům). Nepro&
pustná hranice je spojena s neangažovanost", př"liš propustná hranice souvis"
se ztrátou nezávislosti a autonomie.

187



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

D"tě, které prolomilo generačn" hranice a funguje vůči svým sourozencům
z pozice rodičovské, nazval Minuchin rodičovským d"tětem.

Určitá m"ra diferenciace rol" je pro rodinu výhodná, výhodná je však také
určitá m"ra zastupitelnosti osob v rol"ch.

Interakční vzorce
Rodinné vztahy jsou udržovány v interakc"ch členů rodiny. V těchto interak&
c"ch je možné naj"t opakuj"c" se vzorce neboli stereotypy. Některé maj" povahu
ritualizovaných událost", jež usnadňuj" součinnost členů rodiny (např. společné
j"dlo). Jiné stereotypy mohou fixovat rodinné problémy. I když při nich může
být patrný konflikt očekávan", je řešen jen zdánlivě.

Řetězce interakc" se daj" členit různým způsobem. V terapeutické práci s ro&
dinou se často ukazuje jako nevýhodné pohl"žet na nějako na lineárně kauzáln"
vztahy. Proto bývá rodinná interakce popisována pomoc" konceptu cirkulárn"
kauzality, který zdůrazňuje, že v opakuj"c"ch se komunikačn"ch sekvenc"ch
nen" možné a priori někoho pokládat za původce a jiného za obě..

Komunikován" ve funkčn" rodině je jasné, jednoznačné, většina sdělen" má
zřetelné téma, které je účastn"ky komunikace sd"leno, lze při něm vyjadřovat
souhlas i nesouhlas, emočn" doprovod komunikace nen" extrémně intenzivn",
na druhé straně jsou emoce v komunikaci dobře patrné.

Po několik desetilet" přitahovaly pozornost teoretiků rodinné interakce ty
interakčn" sekvence, které udržuj" rodinné problémy, vyžaduj"c" př"tomnost
„obětn"ho beránka", a ty, v nichž se objevuj" rozličné „symptomy". Kromě těchto
sekvenc" je možné v interakc"ch rodiny naj"t sekvence řeš"c" problémy. Na ty
se teoretici i praktici orientuj" teprve v posledn" době. O jednom způsobu jejich
terapeutického využit" jedná v této př"ručce kapitola Vi-eotrénink interakc".

Starš"m systémovým pohledům na rodinu vytýkaj" někteř" dnešn" kritici,
že v nich „role hraje osobu", nikoli naopak. Členové rodiny byli viděni jako
zajatci, někdy dokonce jako oběti rigidn"ho systému interakc", který jako ne&
kontrolovaný automat ř"dil vše, co se v rodině dělo. Od tohoto pohledu nastává
v současnosti odklon směrem ke komplexnějš"mu pojet", jež nedegraduje členy
rodiny na součástky rodinného systému, ale považuje je za komplexn" bytosti
schopné svobodné volby a sebeurčen".

Vývojový cyklus rodiny
Rodina procház" vývojovými stadii, která zač"naj" seznamován"m partnerů
a obvykle konč" smrt" jednoho z nich. Stadia jsou zpravidla definována po&
dle př"tomnosti dět" v rodině a podle jejich věku. Přechody z jednoho stadia do
druhého jsou náročnými událostmi. Zejména jde&li o narozen" prvn"ho d"těte,
odchod posledn"ho d"těte z domova nebo rekonstrukci rodiny po rozvodu.

Některé rodinné problémy maj" charakter nezdařeného přechodu mezi dvě&
ma vývojovými stadii.

188

11 PRÁCE S RODINOU

Změna
Pomáhaj"c" profesionálové, kteř" pracuj" s rodinami, zjiš.uj", že rodiny nechtěj"
své konflikty naplno otev"rat, nebo. předpokládaj", že by to mohlo m"t katastro&
fáln" následky. Starš" teorie rodinné terapie to považovaly za snahu o udržován"
„patologické rovnováhy", kterou je nutno změnit. Obavy rodin však jsou reálné.
Efektivita práce s rodinou nemá př"mý vztah k tomu, jestli v n" propukly os&
tré střety, a může být dokonce sn"žena t"m, že rodina shledá, že k regulaci
otevřených konfliktů nemá dost sil.

Rodiny by měly odolávat změně & a to i změně, která se zdá z hlediska vněj&
š"ho pozorovatele nepochybně prospěšná & dokud nebude jasné, že důsledky
změn bude možné bezpečně zvládnout a že terapeut je důvěryhodná osoba.
Terapeuti, kteř" respektuj" ochrannou funkci rodinného odporu ke změně, si
uvědomuj", že je lepš" směřovat ke zvýšen" pocitu bezpeč" v rodině, jenž oslab"
tendenci rodiny k budován" ochranných pevnost". Snažit se o zbořen" těchto
hradeb za každou cenu, nebo naopak zkoušet se kolem nich nepozorovaně pro&
smýknout a nevš"mat si jich nen" produktivn". (Nichols a Schwartz, 1998)

Rodinná terapie může předpokládat, že za „opevněn"mi", která se proje&
vuj" silnou zlost" nebo úzkost", je možné naj"t u každého člena rodiny zdravé
a realistické já schopné rozumně uvažovat a při konfliktu zájmů nalézat kom&
promisy.

11.3 Hodnocení rodiny
Institucionální kontext
Hodnocen" rodiny vždy prob"há v kontextu souboru očekáván". Ten je tvořen
očekáván"m:
• subjektu, který zř"dil př"slušnou službu (agenturu) hodnot"c" rodinu;
• toho, kdo dal podnět k hodnocen" rodiny;
• toho, kdo rodinu hodnot";
• členů rodiny.

Očekáván" se týkaj" způsobu kontaktu a i předpokládaného výsledku hodnocen"
rodiny.

Očekáván" jsou závislá v prvn" řadě na instituc"ch, které vstupuj" do kon&
taktu s rodinami. Instituce pop"šeme podle toho, jaký zájem a kým definovaný
byl podnětem ke kontaktován" rodiny. Uvedeme nejdř"ve instituce, které v sou&
časnosti existuj" v našem státě:
• orgány státu reaguj"c" na informaci, že d"tě je ohroženo chován"m členů ro&
diny (např. týráno nebo zanedbáváno), prip. nemá přiměřenou výchovnou péči,
mohlo by být ohroženo konfliktem rodičů během rozvodu nebo je ohroženo t"m,
že rodič nepln" dalš" povinnosti vyplývaj"c" ze zákona (např. neplat" výživné);

189



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

• orgány státu reaguj"c" na skutečnost, že se d"tě nebo mladistvý provinil
proti zákonu;
• orgány státu reaguj"c" na informaci, že dospělý člen rodiny je ohrožen cho&
ván"m jiných členů rodiny (např. fyzicky napadán);
• státn" instituce zř"zené proto, aby pomáhaly dospělým řešit jejich manželské
a rodinné problémy;
• nestátn" instituce pomáhaj"c" dospělým řešit jejich psychosociáln" problémy
včetně rodinných;
• instituce poskytuj"c" léčebnou péči dětem nebo dospělým, kteř" trp" poru&
chou duševn"ho zdrav" (včetně závislosti na návykových látkách nebo jinou
vážnou nemoc");
• státn" instituce poskytuj"c" poradenstv" rodičům, kteř" maj" výchovné nebo
výukové problémy s dětmi;
• nestátn" organizace nab"zej"c" podpůrné programy dětem nebo mladistvým,
kteř" žij" v rodině, ale rodina nedokáže přiměřeně saturovat jejich potřeby.
Ve světě kromě toho existuj" např.:
• státn" i nestátn" instituce nab"zej"c" programy pro mnohoproblémové rodiny,
některé dokonce s dlouhodobým ubytován"m;
• nestátn" i státn" organizace poskytuj"c" intenzivn" programy pro dospělé,
kteř" svým chován"m ohrožuj" členy rodiny, obvykle docházkové;
• státn" i nestátn" instituce poskytuj"c" intenzivn" programy pro ohrožené
děti, angažuj"c" členy rodiny.

S jedinou výjimkou maj" všechny u nás existuj"c" instituce a agentury defino&
vaného jako svého primárn"ho klienta jednotlivce. Pouze Poradny pro rodinu,
manželstv" a mezilidské vztahy jsou zař"zen"mi, v nichž se předpokládá práce
s manželským párem, prip. s celou rodinou. Ale i v těchto poradnách bývá
skoro vždy iniciátorem kontaktu jeden z manželů a druhý mus" být pro spo&
lupráci z"skán. U ostatn"ch instituc" členové rodiny obvykle neočekávaj", že by
měli intenzivně spolupracovat na řešen" těžkost", které se týkaj" jednotlivce,
definovaného klienta nebo pacienta.

Posuzování funkčnosti rodiny

Problémy, kvůli kterým se sociáln" pracovn"ci s rodinami setkávaj", jsou vět&
šinou problémy dět" nebo dosp"vaj"c"ch, méně často jsou impulzem k práci
s rodinou problémy dospělých (viz kazuistika).

Posouzen" funkčnosti rodiny vyžaduje delš" př"mý kontakt s rodinou, čas
a dovednosti, které se daj" z"skat jen tréninkem. Tyto triviáln" skutečnosti zde
připom"náme proto, že u nás dosud přež"vá praxe odpov"daj"c" následuj"c"mu
př"padu.

190

11 PRÁCE S RODINOU

Sociálni pracovnice měla přešetřit podezření, že svobodná matka žijící s druhem
zanedbává čtyřletou dceru. Pracovnice se ve své pracovní době, v deset hodin
dopoledne, vypravila na neohlášenou návštěvu do panelového domu, kde rodina
bydlí, a nikoho doma nezastihla. Zazvonila u sousedů. Otevřela jí důchodkyně bydlící
o několik bytů vedle a během několika minut podala referenci o rodině. Tato zprava %
o které se později ukázalo, že byla ovlivněna sporem mezi referující a přešetřovanou
rodinou, který se týkal užívání společného balkonu, tedy zcela jiné věci než výchova
dítěte % se pak stala „objektivním zjištěním", na jehož základě sociální pracovnice
navrhla předání dítěte do ústavní péče. Příslušný soud návrh sociální pracovnice
bez připomínek schválil.

Z přehledu existuj"c"ch instituc" zabývaj"c"ch se rodinami je zřejmé, že někde
formuluje primárn" „objednávku" stát ustaven"m př"slušné služby a klienti (tj.
rodiny) ji modifikuj" svými konkrétn"mi potřebami. V jiných př"padech jsou
zákazn"ky rodiny, které si službu dohodnou, v některých př"padech i zaplat"
nebo si pomoc poskytnou bezplatně navzájem.

Aranžmá, ve kterém by stát nebyl př"tomen t"m, že službu pro rodiny fi&
nancuje a profiluje jejich podobu, je v našem státě zat"m výjimečné. Prakticky
jsou to jen soukromé ordinace pomáhaj"c"ch profesionálů a některé c"rkevn"
instituce. Zvláštn" nárok na profesionála klade v našich podm"nkách činnost
pracovn"ka orgánu sociálně&právn" ochrany d"těte.

Některé evropské státy tyto dvě stránky ochrany d"těte & právn" a sociáln" &
odděluj" a zřizuj" pro obě zvláštn" typy instituc". Mezinárodn" i naše národn"
právn" normy se pokoušej" definovat hranici mezi právem rodičů na autonomn"
rozhodován" i na soukrom" a mezi zájmy d"těte, které v situac"ch ohrožen" &
i jen potenciáln"ho & chrán" stát.

Jedn"m z prvořadých zájmů d"těte je vyrůstat ve funkčn" rodině, což de&
klaruje i nedávno přijatý český zákon o sociálně&právn" ochraně d"těte. Tento
zákon zdůrazňuje, že hlavn"m způsobem řešen" situace ohroženého d"těte má
být ozdravěn" rodinného prostřed". V praxi našich státn"ch orgánů, které so&
ciálně&právn" ochranu d"těte vykonávaj", však dosud přetrvává zaměřen" na
deficity: zjiš.uje se, které zákonné povinnosti rodiče nepln", proč se nechtěj"
nebo nedovedou o děti starat. Převládaj"c"m typem řešen" situace ohroženého
d"těte u nás zat"m bývá návrh na ústavn" výchovu.

V době přípravy rukopisu (duben 2002) přetřásal denní tisk několik případů postupů
sociálních pracovnic. Jedním z nich je příběh matky, které z domova odešel manžel
s veškerou finanční hotovostí. Matka nebyla schopna platit nájem, majitelka bytu ji
zastrašovaním donutila byt opustit, ona si našla zaměstnání v mateřské škole, kde

pokračování

191



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

pokračováni

se svými čtyřmi dětmi přespávala. Sociální pracovnice, na které se matka obrátila
se žádostí o pomoc, jí nabídly ubytování v azylovém domě 400 km od místa, kde
má práci. Když nabídku nepřijala, měly jí údajně říci, že podají návrh na předání dětí
„do nějakého zařízení".
V dalším případě šlo o kompletní rodinu, která se nedohodla s matrikářkou na jménu
dcery narozené v domácnosti (takže novorozeněti nebyl vystaven křestní list) a na%
víc rodiče odmítli dát dítě k očkování. V rámci tzv. předběžného opatření navrženého
sociálními pracovnicemi a potvrzeného soudem bylo nemluvně umístěno do koje%
neckého ústavu. Ředitelka ústavu novinářům potvrdila, že dítě je zdravé a mezi ním
a matkou je dobrá vazba.

Sociáln" pracovn"k v ČR zat"m nemá pro systematičtějš" práci s rodinami vy&
tvořeny ani dva základn" předpoklady & nemá speciáln" školen" pro poraden&
skou, resp. terapeutickou práci a počet př"padů, jimiž se souběžně zabývá, mu
ani soustavnou soustředěnou práci s rodinami neumožňuje. Soustavná práce
s problémovými rodinami vyžaduje, aby se jeden kvalifikovaný pracovn"k sou&
časně zabýval maximálně několika rodinami a věnoval se jim v př"padě potřeby
i několik měs"ců. Např"klad tzv. multisystemická terapie (Hanggeler, 1997) za&
měřená na podporu zájmu rodičů o dosp"vaj"c" děti a zvýšen" jejich angažova&
nosti & c"lovou skupinou jsou rodiny s mnoha problémy & zaměstnává vysoce
kvalifikované terapeuty, jejichž klientela v jednom okamžiku nepřesahuje 4&6
rodin. Terapeut se kromě práce s rodinou angažuje i v zachycen" mladistvého
na trhu práce.

Kvalifikované posouzen" stavu rodiny je u nás v současnosti pro pracovn"ky
orgánů péče o d"tě nesnadné. F"grová (1998) např. zjistila, že:

• jen 13 % pražských sociáln"ch pracovnic, které se účastnily jej"ho šetřen",
navštěvuje rodiny večer, tj. v době, kdy je většina členů rodiny doma;
• 88% těchto sociáln"ch pracovnic soud", že při podezřen" na zanedbáván"
d"těte lze z"skat věrohodné údaje od sousedů, v př"padech podezřen" na týrán"
d"těte má totéž m"něn" 87 % pracovnic orgánů péče o d"tě;
• žádná ze sociáln"ch pracovnic prověřuj"c"ch podezřen" na zanedbán" nebo
týrán " d"těte předem svou návštěvu rodině neohlás".

(Studie zahrnovala všechny pracovnice v té době působ"c" na oddělen"ch péče
o d"tě všech pražských obvodn"ch úřadů. Návratnost dotazn"ků byla 90%.)

Hodnocen" rodiny by ve všech př"padech mělo zač"nat v neautoritativn"m,
partnerském duchu. Profesionál by měl umět členům rodiny aktivně naslou&
chat a měl by se pokoušet o vc"těn" do jejich vn"mán" rodinné situace. Členové
rodiny by neměli být podrobováni výslechu. Profesionál zkoumaj"c" rodinu by
neměl zapom"nat na to, že i on sám je testován, zejména pokud jde o důvěry&
hodnost a schopnost poskytovat rodině účinnou podporu nebo pomoc.

192

11 PRÁCE S RODINOU

Dř"ve než profesionál dojde k názoru, co je v rodině problém, měla by rodina
sama dostat prostor k tomu, aby své problémy zformulovala. Řešen" problému
definovaného rodinou by v situaci, kdy to je možné, mělo m"t přednost před
řešen"m problému, který v rodině vn"má profesionál.

Nicméně existuje několik základn"ch ukazatelů funkc! rodiny, které by
profesionál měl umět zhodnotit. Jsou to:
• kulturn" a hodnotová orientace rodiny;
• nasycen" základn"ch potřeb jednotlivých členů rodiny (j"dlo, ošacen", teplo,
bezpeč", hygiena, soukrom");
• stav domácnosti z hlediska potřeb členů rodiny;
• funkčnost rodičovského systému (kvalita vztahu k dětem, v dimenz"ch ak&
ceptace, discipl"na, angažovanost); ohraničen" rodičovského systému vůči dě&
tem;
• hodnocen" vývoje dět" (zvláště s ohledem na emocionalitu a sociáln" vztahy,
u školn"ch dět" je významný i postoj ke škole a studijn" výsledky);
• funkčnost manželského systému (emocionáln" bilance, existence sd"lených
zájmů, dlouhodobé konflikty a způsob jejich řešen");
• vztahy členů rodiny k širš"mu př"buzenstvu;
• vztahy k instituc"m pro rodinu významným (m"stn" úřady, zaměstnavatelé
rodičů, školy atd.);
• jiné významné sociáln" vazby členů rodiny (sousedé, přátelé, zájmové kluby
apod.);
• zaměstnán" rodičů, jeho perspektiva, pracovn" spokojenost;
• materiáln" zdroje, které má rodina k dispozici, a způsob rozhodován" o nich;
• styl komunikace.
S!- rodinných vztahů i jejich povahuje možné vyjádřit tzv. ekomapou (Shea&
for, Horejsi, Horejsi, 1988). Doporučuje se tuto mapu rodinných vazeb zpra&
covávat společně s klientem, nejlépe s t"m, kdo dal impulz ke kontaktu mezi
rodinou a sociáln" službou. Osoby se zakresl" jako kroužky (ženy) a čtverce
(muži). Pro zv"řata je žádouc" použ"t jiné symboly, např. trojúheln"ky. Do nich
je možné vepsat jména osob (zv"řat), prip. i jejich věk. Přerušovaná čára spoju&
j"c" tyto symboly vyznačuje vztahy napjaté, nejisté. Plná čára vztahy pozitivn".
Čára přeškrtaná krátkými kolmicemi vyznačuje konfliktn" vztah. Rovnováhu
vztahového „bran" a dáván"" lze vyjádřit šipkou; ta se um"st" u symbolu osoby,
která v"c bere než dává. (Viz též následuj"c" kapitolu.)

Komunikačn! styl rodiny je možné škálovat podle následuj"c"ch kritéri":

• jasnost & od nečitelnosti vyžaduj"c" „čten" myšlenek" po naprosto zřetelné
sdělován"; s jednoznačným emočn"m doprovodem;
• participace & kdo se jak účastn", kdo zač"ná, kdo ukončuje téma, kdo se na
koho obrac", kdo mlč";
• řešen" neshod & potlačen" něč"ho názoru, potlačen" tématu, uznán" různosti;
• emocionáln" vztahy & negativn", pozitivn".

193



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

Posouzen" komunikačn"ho stylu rodiny je možné jen ve vhodné komunikačn"
situaci. Tou je situace, k n"ž přirozeně a obvykle v rodině docház"; na n" by
měl sociáln" pracovn"k nenásilně participovat, např. při předem dohodnuté ná&
vštěvě v rodině. Když pracovn"k organizuje komunikaci s rodinou záplavou
dotazů ze své strany, jde o situaci stejně málo př"hodnou, jako když dá rodině
nesplnitelnou instrukci: „Dělejte, co v tuto dobu obvykle děláte" a stáhne se do
ústran", kde si dělá poznámky o tom, co vid".

Návštěva v rodině je výtečným prostředkem ke sbl"žen" mezi pomáhaj"c"m
pracovn"kem a členy rodiny. Během n" je možné zjistit o rodině mnohem v"ce
než během série návštěv členů rodiny v instituci poskytuj"c" sociáln" služby.
Za ideáln" považujeme návštěvu během večera provedenou dvěma pracovn"ky,
kteř" si rozděl" role &jeden je rodině v"ce k dispozici, druhý je v"ce pozorovate&
lem. Návštěvě je žádouc" ponechat rámec „společenské návštěvy" a režii nechat
v"ce na navšt"vené rodině než na předem připraveném scénáři návštěvn"ků.
Nebrán"&li se rodina, je možné prohlédnout si byt (zacházen" rodiny s terito&
riem, prezentace pro rodinu významných hodnot) a participovat při některé
ritualizované události (opakuj"c" se události s předv"datelným průběhem). Ná&
vštěva vypov"dá hodně o tom, jak rodina akceptuje ciz" lidi, a napov"dá něco
o tom, jak rodina funguje sama o sobě, tj. v době, kdy nen" navšt"vena. Během
návštěvy však pracovn"k nevid" běžný provoz rodiny, vid" v př"padě většiny
rodin „představen"", zobrazuj"c" ideáln" stav, které při následném dotazován"
může prověřit popisem běžného stavu. Metodiku návštěvy popsal autor této
stati několikrát podrobněji (viz Matoušek, 1982, 1997).

Typologie rodin

Do nedávné doby byl v zahraničn" odborné literatuře běžně použ"ván výraz
rodinná diagnóza. Ten je pro svou zřetelně medic"nskou konotaci v součas&
nosti použ"ván již zř"dka a opatrně. Nicméně trvá snaha klasifikovat rodiny
podle jednoho nebo v"ce kritéri" a pokoušet se v návaznosti na to předpov"dat
pravděpodobnost zdárného výsledku jakéhokoli zásahu.

Uvedeme zde podrobněji jen jedinou klasifikaci, kterou podali Voilandová
s Buellem (1980). Je konstruována pro potřeby sociáln"ch pracovn"ků a op"rá
se o znaky fungován" rodiny, jež sociáln" pracovn"ci obvykle zjiš.uj". Pokud se
k této klasifikaci daj" přiřadit typy uváděné jinými teoretiky rodiny, uvád"me
je v úvodu. Posuzovac" schéma použité Voilandovou a Buellem je ještě podrob&
nějš" než to, které bylo podáno v předchoz" podkapitole. Typologie se op"rá
o podrobné údaje týkaj"c" se stovky rodin, které reprezentuj" soubor 888 rodin,
jež byly v kontaktu se sociáln"mi službami v několika státech v USA. Typy
jsou odvozeny od dominantn" charakteristiky přednosty domácnosti nebo obou
dospělých, kteř" svým vlivem působ" na fungován" celé rodiny. Navržená typo&
logie představuje kontinuum s postupně ubývaj"c" schopnost" rodiny zvládat
těžkosti a s rostouc"mi nároky na pomáhaj"c"ho pracovn"ka.

194

11 PRÁCE S RODINOU

• Perfekcionistické rodiny (represivn", úzkostně neurotické, utažené rodiny)
V těchto rodinách jeden nebo oba dospěl" nadměrně zdůrazňuj" žádouc" způsoby chován",
přičemž překročen" norem je doprovázeno vysokou úzkost". Jsou vysoce konformn" s vétšinovou
kulturou. Vyžaduj" od svých členů úspěch ve všech situac"ch. Pokud se v těchto rodinách
vyskytuj" obt"že, maj" takovou povahu, že do jejich řešen" & s výjimkou rozvodů — nejsou
vtahovány orgány pečuj"c" o práva dět", policie a soudy. Tyto rodiny se považuj" se relativně
lépe ovlivnitelné než n"že uvedené typy rodin. Agentury poskytuj"c" pomoc vyhledávaj" členové
rodin sami a snaž" se s nimi spolupracovat.
• Nepřiměřené rodiny (nezralé, neadekvátn", dětinské, externě závislé rodiny)
Jeden nebo oba dospěl" v těchto rodinách spoléhaj" při řešen" problémů, které ostatn" rodiny
zvládaj" samostatně, na vnějš" pomoc. Tu nacházej" v širš" rodině, v komunitě nebo u pracov&
n"ků sociáln"ch služeb. V těchto rodinách je oslabena schopnost předv"dat, co se v budoucnu
stane, někdy i schopnost vyhodnocovat to, co se děje již nyn". Pot"že jsou zejména př" obstará&
ván" peněz, hospodařen" s nimi a při výchově dět". V těchto rodinách se obvykle nevyskytuj"
antisociáln" tendence. Při dobrém a dlouhodobém veden" ze strany sociáln"ho pracovn"ka bývaj"
ovlivnitelné.
• Egocentrické rodiny (prestižn", chladné, rozštěpené rodiny)
Rodina s jedn"m dospělým (v tom př"padě častěji otcem) nebo s oběma dospělými pohlcenými
svou společenskou kariérou. Těmto rodinám nechyběj" př"jmy, ale ty jsou vydávány zejména na
prestižn" záležitosti. Členové rodiny k sobě maj" sp"še instrumentáln" vztahy, jednotlivci maj"
hodnotu jen tehdy, když bezprostředně uspokojuj" potřeby někoho jiného nebo dobře rodinu
reprezentuj" navenek. Manželský nesoulad je v těchto rodinách častý, vyskytuje se i násil" mezi
partnery, ale to je pokud možno tajeno. Vyžaduje&li se konzultace s odborn"kem, jde většinou
o projev nepřátelstv" iniciátora konzultace k jinému členu rodiny. Děti někdy zaasedbávaj"
školn" docházku a maj" dalš" predelikventn" projevy. U dět" se vyskytuj" i psychiatrické obt"že.
Agentury poskytuj"c" pomoc vn"maj" členové těchto rodin se silnou ambivalent" a asaj! sklon
jich zneuž"vat k prosazen" individuáln"ch zájmů. Proto je prognóza odborných zásahô nejistá.
• Asociáln" rodiny (impulzivn", agresivn", deviantn", delikventn" rodiny)
Vyznačuj" se nedostatkem hodnotového i sociáln"ho napojen" na běžnou společnost. Uspoko&
jován" svých potřeb řeš" bez ohledu na platné právn" normy. Vztahy v rodině jsooi mělké,
neodpovědné. Svazek mezi dospělými vznikl obvykle z náhlého popudu, narozen" dět" nebývá
plánované, rodiče jsou někdy ochotni se dět" zř"ci a dát je k adopci. V rodinách se vyskytuje za&
nedbáván" a zneuž"ván" dět"; projevy fyzické agresivity jsou i mezi dospělými. Dospěl" nechod"
pravidelně do práce a práce pro ně nepředstavuje něco cenného. Časté je zneuž"ván" návyko&
vých látek, zejména alkoholu. Pot"že těchto rodin řeš" orgány státu dohl"žej"c" nad sittsac" dět"
a nad dodržován"m zákona, které jsou na situaci rodiny upozorněny chován"m dospětófco, prip.
d"těte. Prognóza sociáln" práce s rodinou nen" dobrá, odborný zásah by si měl dávat realistické
dle a postupovat po malých kroc"ch.

Tato ani jiné typologie rodin by neměly být použ"vány k tomu, aby zdůvodnily
neochotu sociáln"ho pracovn"ka angažovat se při řešen" rodinných problémů,
prip. aby zdůvodnily pouze represivn" zásah.

11.4 Typy služeb poskytovaných rodinám
Sociáln" služby poskytované rodinám odlišuj" současn" autoři:
• podle délky trván" & krizové až dlouhodobé;
• podle prostřed" & poskytované v domově rodiny, v instituci specializované
na práci s rodinou, v komunitn"m centru nebo jinde;

195



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

• podle užité metody práce s rodinou & poradenstv", odborně vedená terapie,
svépomocné skupiny nebo jiné;
• někdy i podle toho, co dalo podnět k práci s rodinou & např. ohrožen" d"těte,
ohrožen" dospělého, rozvodová situace.
V posledn"ch desetilet"ch je v západn"m světě zřetelný odklon od intervenč&
n"ch zásahů chrán"c"ch d"tě, prip. dospělého před neblahým působen"m jiného
člena rodiny opatřen"m, které ohrožuj"c"ho nebo ohroženého dlouhodobě z ro&
diny vzdál". Naopak je možné pozorovat př"klon k opatřen"m, která ve všech
př"padech, kdy je to možné, posiluj" schopnost rodiny problém řešit a chrán"
neporušenost rodinných vazeb. Dalš"m zřetelným trendem je upřednostňován"
služeb, které jsou rodinám poskytovány v domác"m prostřed" před poskytová&
n"m služeb v instituc"ch, kam za nimi rodiny musej" docházet. Roztržen" rodiny
a um"stěn" d"těte, prip. dospělého do ústavn"ho zař"zen" ukazuje soudobý vý&
zkum jako řešen" v mnoha př"padech nevýhodné, nebo dokonce destruktivn".
A to nezávisle na tom, co k tomuto řešen" dalo popud. Řešen" vážných rodinných
těžkost" odsunem některého z jej"ch členů kromě toho vyřazuje rodinu z řešen"
problému. Rodina je v takovém př"padě viděna jako součást problému, nikoli
jako společenstv", které by primárně mělo a mohlo řeši t problém (Tracy, 1995).

N"že navržená typologie sociáln"ch služeb poskytovaných rodinám kombi&
nuje několik právě uvedených kritéri" a přihl"ž" k typům služeb běžným v zá&
padn"m světě, což znamená, že některé z nich zat"m u nás nenajdeme. Jedna
instituce může poskytovat v"ce druhů služeb rodinám. Pokud je toho schopná,
jedná v souladu s obecně doporučovaným principem: Poskytovat co nejv"ce
služeb „z jedné ruky".

Krizové služby
Krizové služby jsou poskytovány v situaci ohrožen" d"těte nebo dospělého, ale
i při opětném sjednocován" rodiny poté, co se vrátil ohrožený (ohrožuj"c") člen po
dočasném odloučen". Jde o služby krátkodobé, vyžaduj"c" rychlé a kvalitn" hod&
nocen" rodinné situace profesionálem a kompetenci poskytovat krátkodobou
efektivn" pomoc. Pracovn"k poskytuj"c" krizovou pomoc mus" umět spolupraco&
vat s jinými institucemi, včetně policie a soudu. Počet rodin, s nimiž v jedné
době pracuje, nemůže být velký. Profesionál by měl být dostupný pokud možno
nepřetržitě . Návštěvy v rodině jsou samozřejmost", v př"padě potřeby se opa&
kuj". Profesionáln" pracovn"ci instituce poskytuj"c" krizové služby musej" být
dobře dostupn", a to každý den. Krizové centrum může využ"vat i pomoci dob&
rovoln"ků, ale jen tehdy, maj"&li dobrovoln"ci zázem" v profesionálech.

Pri této formě práce je nutná průběžná supervize a možnost konzultac"
s odborn"ky, včetně lékařů a právn"ků. Součást" krizových služeb jsou azylová
zař"zen" pro děti, azyly pro matky s malými dětmi, eventuálně pobyty dět"
v profesionáln"ch rodinách. Krizové služby musej" navazovat na terapeutické
programy pro jednotlivé dospělé, pro manželské páry i pro celé rodiny. I s pra&

196

11 PRÁCE S RODINOU

covn"ky těchto návazných služeb mus" pracovn"k z „prvn" Unie kontaktu" dobře
komunikovat.

Poradenské služby
Jde o služby krátkodobé, poskytované ve specializovaných instituc"ch, kde ro&
dina má k dispozici tým profesionálů. S jedn"m z nich, prip. postupně s něko&
lika řeš" akutn" problémy rodinného soužit" a výchovy dět". Pomoc má podobu
krátké série dohodnutých schůzek. Některé z těchto služeb spoč"vaj" v obhajo&
ván" zájmů a práv rodiny vůči jiným subjektům včetně státn"ch orgánů.

Vzdělávací programy
Jde o služby poskytované dlouhodobě, jejich c"l je formulován obecně, např. jako
podpora rodičů v rodičovské roli, rozvoj dovednost" tvořivě řešit konflikty, udr&
žovat kvalitn" vztahy. Některé druhy programů jsou př"mo nazývány „školy
rodičů" a také prob"haj" v odpoledn"ch a večern"ch hodinách ve školn"ch bu&
dovách. Jindy maj" vzdělávac" programy charakter v"kendových kurzů nebo
prázdninových soustředěn".

Poradenské a vzdělávac" programy se někdy kombinuj", např.jsou&li po&
skytovány náhradn"m rodinám (pěstounským, adoptivn"m) nebo rodinám, ve
kterých jsou vychovávány děti s vážnými hendikepy. Někdy jsou doplněny i re&
kreačn"mi akcemi a pobyty.

Terapeutické služby
Terapeutické služby můžeme v zásadě rozdělit na typ svépomocný a typ profe&
sionálně vedené služby. Mohou být poskytovány jednotlivcům, kteř" maj" pro&
blémy v rodinném soužit", nebo celým rodinám. Pokud jsou poskytovány jed&
notlivcům, jsou c"lovými skupinami jak „původci problému", tak „oběti". Pokud
některý člen rodiny překročil meze zákona, mus" být věc projednána soudem,
nicméně i soud může nař"dit účast provinilého v terapeutickém programu nebo
při svém rozhodován" může vz"t v úvahu, že obviněný již nějaký terapeutický
program absolvuje. Ve Švédsku se např. od roku 1980 rozv"j" s". „mužských
center" (Manscentrum) poskytuj"c"ch profesionáln" pomoc i docházku do svépo&
mocných skupin mužům, kteř" se v rodinách chovaj" násiln"cky (Elliason, 2001).

Profesionálně ř"zená terapie rodiny by měla být podložena smlouvou, ve
které je stanoven c"l terapie. C"l typu „harmonizovat soužit" rodiny a udržet
ji pohromadě" nen" ve všech př"padech vždy dosažitelný. Antagonismus mezi
dospělými může být tak silný, že se jako jediné schůdné řešen" ukáže rozvod.
V takovém př"padě je někdy nam"stě zvažovat i terapeutické provázen" rozvo&
dem. Vždy když je to možné, měla by terapie m"t jasně definovaný c"l. Takový
c"l umožňuje formulovat kritéria, podle nichž se dá poznat, zda je postup efek&
tivn". Všichni účastn"ci mohou kontrolovat, jak se terapie vyv"j". Smlouva má
určovat i délku terapie.

197



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Po skončené terapii by měl odpovědný pracovn"k sepsat o jej"m průběhu
zprávu a ta má být poskytnuta tomu, komu př"sluš". Také rodina by měla
efekt terapie zhodnotit ze svého hlediska. Toho hodnocen" je nepostradatelnou
zpětnou vazbou pro terapeuta i pro instituci poskytuj"c" terapii. Dalš"m typem
důležité zpětné vazby jsou katamnestická prešetren" stavu rodiny po několika
měs"c"ch (letech) od skončené terapie.

Preventivní programy

Jde o dlouhodobé programy, jejichž c"lovou skupinou jsou vznikaj"c" rodiny,
v nichž je vysoká pravděpodobnost vážných obt"ž", nebo rodiny, ve kterých se
narodilo hendikepované d"tě, jehož výchova bude představovat značnou zátěž
(pak se mluv" o rané péči). Pomáhaj"c"mi pracovn"ky mohou být profesioná&
lové i zaškolen" dobrovoln"ci. Kontakt pomáhaj"c"ch pracovn"ků s rodinami je
pravidelný a dlouhodobý.

V Jižn" Karol"ně v USA je např. již řadu let organizován program Zdravé
rodiny, v němž se jako pomocnice angažuj" zaškolené dobrovolnice poskytu&
j"c" rizikovým rodinám př"mou pomoc, instruktážn" př"ručky a videokazety
s návody ke stimulaci malých dět". Kontakt dobrovolnice s matkou zač"ná již
v porodnici. Dobrovolnice mj. sleduj" stav dět" screeningovým testem vývo&
jové úrovně a v př"padě potřeby aktivizuj" dalš" odborné služby. Dobrovolnice
zprostředkuj" matkám i dalš"m př"buzným kontakt na programy poskytované
m"stn"mi komunitn"mi centry & programy pro otce, pro starš" děti i pro matky
samé. (Pazlarová, 2001)

Práce s rodinou
S. P. Spitzer, P. A. Morganová a R. M. Swanson (1980) orientují sociální práci s rodi%
nami psychiatrických pacientů podle typologie rodinných reakcí na duševní nemoc.
Tu vytvořili po podrobném rozboru rodinných reakcí u 79 případů nově přijatých pa%
cientů na psychiatrickou kliniku. Osudy rodin pak byly sledovány během pacientovy
hospitalizace a ještě dva roky poté, co byl pacient z kliniky propuštěn. Dva klíčové
faktory v postoji rodiny ovlivňující pacientův stav a jeho léčbu nazvali:

a) očekávaná úroveň pacientova výkonu (čili co rodina očekává, pokud jde o pa%
cientovo zaměstnání, příjem, fungování v domácnosti, společenské vztahy atd.);

b) příklon k akci (čili nakolik je rodina ochotná uznat, že pacient trpí duševní cho%
robou, a nakolik vidí jako vhodnou formu pomoci zahájení psychiatrické ústavní
léčby).

pokračováni

198

11 PRÁCE S RODINOU

pokračování

Reakce každé konkrétní rodiny pak může být typizována jejím zařazením do jed%
noho ze čtyř kvadrantů vytvořených podle dvou uvedených dimenzí. Např. rodiny
s vysokými hodnotami v obou faktorech jsou klasifikovány jako rodiny s výhradami
(stipulators), kdežto rodiny s nízkými hodnotami obou dimenzí spadají do typu rodin
nereagujících (do%nothings) atp.
Doporučení pro sociální pracovníky jsou dělena podle fází kontaktu pacienta s lé%
čebným zařízením.
V první fázi kontaktu s rodinou jde o překonání předsudků týkajících se psychiatrie
a neochoty volit tuto formu terapie. Rodiny s nízkou hodnotou faktoru b) se zdráhají
definovat problém jako psychiatrický, zdráhají se i přijmout představu, že jde o me%
dicínsky léčitelný stav. Potíže jsou také s rodinami, které se nechtějí vzdát řízení
pacientova osudu a mají na něj vysoké nároky. Sociální pracovník rodiny motivuje
k přijetí nutnosti léčby a aktivně pracuje se zlostí členů rodiny v rodinách s vysokou
hodnotou faktoru a). S některými rodinami, zejména s oněmi apatickými (do%no%
things) se doporučuje zahajovat kontakt předtím, než je pacientovi naordinována
ústavní léčba. V těchto rodinách bývá „symptom" využíván k udržení rodinné rovno%
váhy, je tedy třeba s nimi pracovat i během pacientovy hospitalizace a po ní.
Přijetí pacienta do léčby vyvolává v rodinách stavy krize. Členové rodiny mají pocit
ztráty, trpí pocity viny, bezmoci, mají strach z budoucnosti. Šok je největší v rodi%
nách, které si potřebu péče uvědomovaly nejméně. Vybraným rodinám je sociální
pracovník k dispozici, aby jim pomohl událost zpracovat. Kvalifikovaná intervence
sociálního pracovníka je mimo jiné prevencí toho, aby rodina ukvapeně nepodepsala
revers a aby tím neblokovala pokračování pacientovy léčby.
Během hospitalizace poskytuje sociální pracovník rodinám poučení o povaze ne%
moci, o léčebném režimu a jeho smyslu; snaží se ovlivňovat očekávání rodiny týkající
se pacienta tak, aby je pacient mohl po návratu z léčby naplnit. Snaží se zachovat
a rozvíjet ty postoje rodiny vůči pacientovi, které považuje za podpůrné. Snaží se re%
dukovat neuvědomělé používání pacientových těžkostí k řešení rodinných konfliktů
a problémů. Sociální pracovník také připravuje rodinu na možnost, že se pacientovy
příznaky znovu objeví, a dává členům rodiny instrukce, za jakých okolností by bylo
vhodné se znovu spojit s léčebným zařízením.

Kontakty se sociálním pracovníkem jsou nabízeny rodinám v hodinách, kdy během
hospitalizace navštěvují pacienta. Nejvíce úsilí si vyžádá práce s rodinami, které mají
k pacientovi, jeho nemoci a jejím vyhlídkám postoj apatický. V některých případech
jsou po skončené hospitalizaci nutné i opakované návštěvy sociálního pracovníka
v rodinách. V některých případech je situace v rodině taková, že sociální pracovník
raději pacientovi hledá jiné místo, kde by mohl po propuštění z ústavní léčby žít, než
je rodina, ve které žil dosud.
Užívaná typologie rodin umožňuje předem rozlišit, u kterých rodin bude systematická
intervence SP nutná %jsou to ty, které mají ve dvou sledovaných faktorech extrémní
skóre. V možnostech žádného velkého psychiatrického zařízení totiž není soustavně
pracovat s rodinami všech pacientů.

199



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Literatura
Elliason, P. E. (2001): Men, Women and Violence. Carlssons, Stockholm.
F"grová, L. (1998): Prvn! kontakt sociáln!ho pracovn!ka s rodinou klienta v prostoru jeho domova.

Diplomová práce FF UK, Praha.
Hanggeler, S. W. (1997): Treating Serious Antisocial Behavior in Youth. Juvenile Justice Bulletin.

US Departement of Justice, Washington.
Matoušek, O. (1982): Návštěva v rodině. Psychológia a patopsychologia die,a,a. 7,1, s. 57&69.
Matoušek, O. (1997): Rodina jako instituce a vztahová s!,. II. vyd., SLON, Praha.
Nichols, M. D., Schwartz, R. C. (1998): Family Therapy * Concepts and Methods. Allyn and Bacon,

Boston.
Pazlarová, H. (2001): Healthy families. Náhradn! rodinná péče. 4,2, s. 25&27.
Reiss, D. (1987): Rodinný kodex a schopnost rodiny snášet těžkosti. Kontext, 3, s. 6&23.
Sheafor, B. W., Horejsi, C. R., Horejsi, A. (1988): Techniques and Guidelines for Social Work Practice.

Allyn and Bacon, Boston.
Spitzer S. P., Morgan P. A., Swanson R. M.: Determinants of the Psychiatrie Patient Career. Family

Reaction Patterns and Social Work Intervention. In: C. E.Munson (1980): Social Work with
the Families. The Free Press, New York.

Tracy, E. M. (1995): Family Preservation and Home Based Services. In: Edwards, R. L. (ed.): En*
cyclopedia of Social Work. 19. ed., NASW Press, Washington.

Voiland, A. L., Buell, B. (1980): A Classification of Disordered Family Types. Chap 12. In: Social
Work with Families. Ed. C. E. Munson. The Free Press, New York.

200

Kapitola 12

Posuzovaní potřeb
ohroženého dítěte

Jiř! Kovař!k

Pojem „ohrožené d "tě" v oblasti sociáln" práce již zdomácněl. Většinou, ale ne
vždy, odvozuje svůj význam od donedávna poměrně frekventovaného anglosas&
kého výrazu „child at risk". V posledn"ch letech & zejména vlivem terminologie
Světové deklarace o přežit! dět!, jejich ochraně a rozvoji z roku 1990 & bývá na&
hrazován pojmem „děti ve zvláš. obt"žných situac"ch". V paragrafu 22 zm"něné
deklarace jsou pak k tomuto pojmu výslovně vztaženi „sirotci, děti ulice, děti
uprchl"ků, přes"dlenci, oběti válek a př"rodn"ch i lidmi způsobených katastrof,
děti migruj"c"ch děln"ků nebo děti žij"c" v jiných sociable znevýhodněných sku&
pinách, pracuj"c" děti,.děti a mlad" lidé uvězněn" v pasti prostituce, pohlavn"ho
zneuž"ván" a jiných forem vykořis.ován", invalidn" děti, adolescentn" provinilci,
oběti apartheidu a ciz" okupace". V paragrafu 24 je upozorněno na ohrožen"
drogovou závislost", a to dokonce již v prenatáln"m stadiu. Jsou zde zm"něna
nejen narkotika a psychotropn" látky, ale i závislost na tabáku a alkoholu (Ko&
vař"k, 1999; Dunovský, 1999). Těmto na prvn" pohled různorodým dlouhodobě
ohrožuj"c"m situac"m je společné předevš"m to, že se týkaj" „životn"ho stylu"
jedinců, rodin, sociáln"ch skupin a jejich prostřednictv"m také dět". Dalš"m dů&
ležitým společným znakem je, že děti si tyto situace nevol" svobodně, ale jsou
do nich — většinou nedobrovolně — vrženy a nen", až na výjimky, v jejich silách
se z těchto podm"nek vymanit. Obdobný význam někdy m"vaj" i pojmy „děti
v nouzi" a „děti se zvláštn"mi (speciáln"mi) potřebami".

Poněkud odlišnou historii má dnes běžný deskript"vni pojem syndrom
CAN (Child Abuse and Neglect) & syndrom týraného, zneuž"vaného a zane&
dbávaného d"těte. Přestože týrán", zneuž"ván" a zanedbáván" d"těte je zřejmě

201



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

staré jako lidstvo samo, teprve v padesátých letech 20. stolet" se lékaři začali
c"leně zabývat touto problematikou a nazvali ji souhrnně jako neúrazová po&
raněn". V roce 1962 popsal Kempe tzv. syndrom bitého d"těte (battered child
syndrom). V následuj"c"ch letech se začal stále v"ce použ"vat a prosazovat již
zm"něný pojem syndrom CAN (Dunovský, Dytrych, Matějček, 1995; Dunovský,
1999).

Pro náš účel, jak ostatně napov"dá název kapitoly, budeme i nadále použ"vat
pojem„ohrožené d"tě". Máme při tom na mysli d"tě, jehož život nebo zdrav"
jsou nějakým způsobem ohroženy. Připomeňme však i v této souvislosti určitý
terminologický posun, k němuž v př"padě vymezen" pojmu zdrav! došlo. Dnes
již půlstolet" stará a běžně použ"vaná definice zdrav" WHO ř"ká, že „zdrav"
nen" jen absenc" nemoci, ale je to komplexn" stav tělesné, duševn" a sociáln"
pohody". Později, ve výzvě WHO Zdrav! pro všechny do roku 2000, se objevuje
definice nová, která — po mém soudu — starš" vymezen" nenahrazuje, ale sp"še
doplňuje: Zdrav" je „schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivn" život"
(Dunovský, 1999).

Uvedená vymezen" vlastně představuj" pokus komplexně zachytit celkový
stav a situaci jedince a propojit objektivn" indikátory s indikátory subjektiv&
n"mi a sociáln"mi. V př"padě d"těte je zřejmé, že takové posouzen" mus" zahr&
novat i posouzen" jeho „sociálněekologické niky", předevš"m mikrosociáln"ho
systému, v němž se d"tě v daném čase nacház" (Bronfebrenner, 1979; Kovař"k,
2001). V potaz je třeba vz"t i časovou, vývojovou či „historickou" dimenzi — co
současné situaci předcházelo a k čemu a jakým směrem se bude s největš" prav&
děpodobnost" vyv"jet. I na d"tě je třeba pohl"žet jako na „osobu ve světě" (Karls,
Wandrei, 1994; Kovař"k, 2001), přičemž podm"nky nebo problémy, které vysta&
vuj" d"tě ohrožen", zahrnuj" & aniž by se na ně omezovaly & faktory environ&
mentálni povahy (chudoba, deprivace aj.), faktory biologické (např. nezralost)
a faktory genetické, jako např. chromozómami odchylky nebo anomálie (Am&
merman, Hersen, 1997). Důležitou okolnost" je však podle posledně zm"něných
autorů to, že ekologické vn"mán" podm"nek se v průběhu posledn"ch desetilet"
změnilo. Nehovoř" se již jen o zamořen" a toxicitě ekosféry, ale také o sociáln"
toxicitě prostřed" a faktorech, které d"lč" rizika násob" či umocňuj" (Garbarino,
1995). Zároveň je věnováno v"ce pozornosti faktorům, které posiluj" odolnost
(resilienci) vůči různým d"lč"m ohrožen"m či jejich kumulaci (Ammerman, Her&
sen, 1997; Garbarino, 1995).1

bodejme pouze, že vždy, když je ohroženo zdrav", nebo dokonce život d"těte (a. již vlivem ně&
jaké př"rodn" či sociáln" katastrofy nebo vlivem negativn"ho či lhostejného chován" jeho primárn"ch
a sekundárn"ch vychovatelů a pečovatelů, vrstevn"ků či jiných osob), projevuje se toto ohrožen"
mj. t"m, že nejsou naplňovány některé základn" životn" (vitáln") potřeby d"těte. Ohrožené d"tě
může být & a mnohdy bývá & vlivem takových událost" traumatizovaná Pravidlem vžak bývá,
že ohrožené d"tě je téměř vždy deprivované & právě d"ky nedostatečnému naplňován" základ&
n"ch životn"ch potřeb. Proto považujeme znalost deprivačn" teorie za nezbytnou součást př"pravy
sociáln"ho pracovn"ka a zařazujeme do této kapitoly jej" shrnut".

202

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTÉTE

12.1 Komplexní, interdisciplinární
a týmový přístup k ohroženým dětem
a role sociálního pracovníka

Posouzen" situace ohroženého d"těte je záležitost složitá a náročná. Jedná se
o komplexn" problematiku, při jej"mž řešen" se sociáln" pracovn"k neobejde bez
spolupráce a pomoci dalš"ch odborn"ků. D"tě, stejně jako dospělý, je biopsycho&
sociáln" individualitou, a tud"ž je třeba posoudit každého jedince a jeho situaci
jak z hlediska zdravotn"ho, resp. medic"nského, tak z hlediska psychologického
a samozřejmě i sociáln"ho či sociálněprávn"ho. Bez pomoci pediatra, nejlépe
pediatra sociálně orientovaného, a dětského psychologa se sociáln" pracovn"k
při posuzován" potřeb a situace ohroženého d"těte neobejde. Mnohdy potře&
buje zapojit do posuzován" ještě dalš" odborn"ky & neurologa, dětského psychi&
atra, speciáln"ho pedagoga, foniatra, logopéda, právn"ka, popř. dalš" profese.
Sociáln" pracovn"k by se měl předevš"m ujmout role koordinátora a jeho
prvn"m úkolem by mělo být sestaven" týmu potřebného k řešen" každého jed&
notlivého př"padu.

Na základě vlastn"ho posouzen", posouzen" pediatra a posouzen" psychologa
by měl spolu s nimi stanovit optimáln" skladbu týmu, naplánovat a organizovat
postup vyšetřen" a koordinovat práci jednotlivých odborn"ků. Spolu s nimi
by měl na závěr stanovit komplexn" sociáln" diagnózu, prognózu, navrhnout
postup a alternativy řešen" a př"padné terapie nebo rehabilitace.

Při tomto postupu by měl m"t neustále na paměti, že situaci ohroženého
d"těte nelze posuzovat jako situaci samotného, izolovaného jedince, ale vždy
v rámci jeho „sociálněekologického pole". Vždy by měl spolu se svým týmem
zkoumat mikrosociáln" systém d"těte (jeho rodinu, a. již vlastn", biologickou,
nebo náhradn", popř. jiné významné osoby, k nimž má d"tě silný emočn" vztah).
Stejně tak by měl tým zmapovat mezosociáln" systém (školu, sousedstv", sku&
pinu vrstevn"ků aj.) a posoudit jeho silné, pozitivn" stránky & „zdroje podpory
a rozvoje", i stránky slabé, negativn" & „zdroje ohrožen" a újmy". Neměl by opo&
menout ani makrosystém a všechny jeho zdroje, možnosti, omezen" a nab"dky
standardn"ch řešen".

Vhodnými nástroji pro zmapován" rodinné situace d"těte (stejně jako jiných
klientů) jsou genogram a ekomapa. Jejich konstrukci předcház" rozhovor, za&
měřený mj. na sběr anamnestických dat, rodinnou konstelaci a sociáln" pole
d"těte a jeho primárn"ch vychovatelů.

Genogram je grafickým znázorněn"m rodinných mezigeneračn"ch vztahů
a umožňuje přehledné zachycen" i poměrně složitých vztahů, souvislost" a udá&
lost" pomoc" jednotných symbolů či znaků. Ekomapa pak zachycuje celou so&
ciálně ekologickou niku d"těte & rodinu a veškeré k n" vztažené exosystémy, a.
již aktuálně, či zat"m pouze potenciálně disponibiln". Ukažme si to na násle&
duj"c"m př"padu.

203



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Za sociální pracovnicí v poradně pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy přichází
klientka Jana (23 let), matka dvou dětí % čtyřletého Davida a dvouleté Anny. Jana,
prodavačka a opravářka v počítačové firmě, je v současné době na mateřské do%
volené. Obě její děti jsou s ní doma, David do školky či jiného zařízení nechodí.
Manžel Jany, Martin, je rovněž třiadvacetiletý %jejich manželství trvá pět let, sezná%
mili se na střední škole. Martin je automechanik, pokoušel se soukromně podnikat,
ale jeho malá firma velmi brzy zkrachovala. Z té doby mu zůstaly ještě některé ne%
splacené dluhy. Nyní pracuje jako vedoucí autodílny v jedné větší soukromé firmě
v sousedním městě. Vydělává slušné peníze, ale ještě se mu nepodařilo splatit část
nahromaděných dluhů. (Splácení je však možné v pravidelných dílčích splátkách,
které zasílá banka z Martinova účtu). Rodina žije v běžném panelovém bytě 2 + 1 .
Finančně nestrádají, ale než splatí dluhy, jen tak tak vyjdou".
Problém, s nímž Jana do poradny % na doporučení své blízké kamarádky % přichází,
se týká vztahu jejich dvou dětí. Stává se, poslední dobou poměrně často, že David
Aničce ubližuje, bere hračky, bije ji a nadává. Jana neví, co si s ním má počít. Před
koncem prvního orientačního rozhovoru v poradně se však objeví ještě jeden, zřejmě
klíčový problém. Stává se % poslední dobou častěji % že Martin zajde s kamarády
z práce do hospody, vrací se domů přiopilý či opilý a Janě nadává, vyčítá jí, že
příliš utrácí, a několikrát ji i uhodil. Z počátku se to odehrávalo bez přítomnosti dětí,
poslední dobou však i v jejich přítomnosti, když je otec svým křikem probudí.
Sociální pracovnice si proto pozve Janu na nejbližší možný termín (za necelý týden)
na další rozhovor a do té doby ji vybaví nejnutnějšími informacemi o tom, jak si
má v případě opakovaného násilí z manželovy strany počínat. Při druhé návštěvě
Jana upřesňuje, že Martin na ni byl hrubý vícekrát, uhodil ji však jen třikrát % a to
během posledních čtyř měsíců. Anamnestický orientovaný rozhovor vedený sociální
pracovnicí pak vyjasňuje některé další rodinné vztahy. Jana pochází ze čtyř sester.
Dvě jsou starší, jedna sestra je mladší. Rodiče Jany (prarodiče Davida a Aničky)
spolu žijí a bydlí ve stejném městě. K vnoučatům mají vřelý vztah, ale nemají na
ně mnoho času. Oba pracují % matka Jany jako účetní a otec jako ekonomický
náměstek v malé místní továrně. Jejich nejmladší dcera se má během tohoto roku
vdávat. Martin má již jen otce a mladšího bratra. Oba žijí na druhém konci města.
Matka Martinovi zemřela před devíti lety. Zdá se, že se Martin se smrtí ještě zcela
nevyrovnal. Od rodičů odešel, když mu bylo 16 let, a to pro neshody s otcem.
Nemohl snést jeho hrubé a násilné chování vůči matce, které u otce propukalo, když
se přibližně jednou za čtvrt roku opil a po návratu matku slovně i fyzicky napadal.
(Matka zemřela na rakovinu slinivky břišní.) S otcem se Martin nestýká, s mladším
bratrem občas ano. Po odchodu z rodiny žil u strýce. Ve všech třech případech
manželovy hrubosti odešla Jana z bytu % naposledy vyběhla z bytu jen nalehko
v pantoflích a bez kabátu. Vzhledem k zimě se vrátila zpět asi po dvou hodinách.
Martin seděl u dětí, vyprávěl jim pohádku a zdálo se, že vystřízlivěl. Jana měla
dojem, že se tváří provinile. O tom, co se stalo, se spolu nebavili.
Dvakrát odešla Jana ke svým rodičům, ale ti pro ni neměli příliš porozumění. Otec
se zastával Martina, že má starosti a trápení s nesplacenými dluhy a matka Janu
nabádala, že „to musí vydržet". Na své dětství vzpomíná Jana poměrně ráda. Velice
si rozuměla se sestrami % ráda vzpomíná na prázdniny u babičky, matčiny matky,

pokračování

204

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

pokračování

která však již zemřela. Vzpomíná si však také na to, že i její otec přišel tu a tam
(ne příliš často) domů opilý a poté všem ženám doma nadával. Agresivní byl pouze
verbálné, nikomu neublížil. Pokud ví, nikdy se o tom doma nemluvilo. Janina matka
to trpně a trpělivě snášela. Otec později přestal pít. Jana se nejčastěji stýká % pokud
jí to péče o děti dovolí % s přítelkyněmi. Právě ta nejlepší jí doporučila, aby zašla za
sociální pracovnicí do poradny. (Uvedla, že jí samotné před časem velmi pomohla.)
Pokud jde o Martinův vztah k Janě, cítí Jana, že ji má Martin rád a i ona jeho. Jen si
je poslední dobou nejistá a bojí se jeho nepravidelných alkoholických a násilníckych
epizod. Janu bolívá poslední dobou hlava a má pocit, že nezvládá děti a domácnost.
Musí si pak lehnout a nemá na děti čas.
Přestože čtyřletý David a dvouletá Anička nejsou primárním Janiným problémem %
tím je „násilí v rodině" ze strany manžela, jsou obě děti dětmi ohroženými. Nejenže
i mezi nimi dochází (ze strany Davida) k násilnostem, ale obě % přestože fyzická
péče rodičů je dobrá % strádají nedostatkem pozornosti a pociťují nejistotu a úzkost
matky, když otec přijde domů opilý. Situaci nerozumějí, křičícího otce se bojí.
Jejich situaci a celou rodinnou konstelaci si můžeme znázornit (a sociální pracovnice
to udělala) genogramem % viz obr. 12.1.

Do genogramu můžeme stručně zanášet poznámky o důležitých skutečnos&
tech. Zasazen" rodiny do sociálně ekologické niky pak zachycuje ekomapa,
která umožňuje zachytit a) přehled a skladbu exosystémů; b) povahu aktu&
áln"ch vztahů; c) přehled možných sociáln"ch napět", ale předevš"m možných
sociáln"ch zdrojů a opor, což je důležité zejména při sestavován" programu in&
tervence, nápravy, rehabilitace a terapie. Jádrem ekomapy je relevantn" část
genogramu, v uvedeném př"padě nukleárn" rodina Jany a Martina a jejich dět"
Davida a Anny.

12.2 Potřeby a posuzování podmínek
pro jejich uspokojování

Potřebu zde, podobně jako na jiných m"stech (Kovař"k, 2001; Kovař"k, 2002),
nechápeme pouze jako nějaký deficit nebo přebytek energie na straně lidského
organismu, který má být uveden do stavu žádouc" rovnováhy, ale předevš"m
jako vztahový, intencionálni fenomén. Potřeba se vztahuje a směřuje vždy k ur&
čitému c"li. Potřeby představuj" základn" způsoby vztahován" člověka ke světu;
jak ř"ká Joseph Nuttin (1970), propojuj" póly bipolárn" struktury ,já a svět".
Chápeme je tedy jako určitý způsob začleňován" do světa, jako určitá schémata
a součást způsobů interakce člověka se světem.

To, jak tato interakce prob"há v době, kdy je člověk jako d"tě odkázán při
uspokojován" svých základn"ch potřeb zcela nebo předevš"m na ostatn" lidi,

205



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Obr. 12.1 Genogram rodiny Jany a Martina (a Davida a Anny)

alkoholik
agresivní
zejm. verbálné
vůči všem členům
rodiny

Martin
23
verbálně a fyzicky
agresivní % týrá Janu;
M. jako dítě na straně
matky, odešel od otce

zemřela

David
4
ubližuje Anně

9 lety

manž. 5 let

Jana
23
týraná žena
v domácnosti

vysvětlivky a symboly:

muž: žena:

těhotenství:

potrat: A

•oužWdruh%družka:

manželství:

napřel , dítě%chlapec : L

O
_ _ _ _ I rozchod manželů:

9
9

9

zemřel: X zemřela:

2. dítě%děvče: L.

rozvod manželů:

adopce (osvojeno
nebo pěstounská péče

dvojčata. , ' , (zde u 1. dítěte, chlapce)

OÔ

9

^
9

DÔ

i to, jak prob"há v době, kdy je sám aktivn" a v"ceméně samostatnou osobou,
která naopak pečuje o uspokojován" potřeb těch, kteř" jsou na něm závisl",
poznamenává charakteristickým způsobem jeho celkový životn" styl.

206

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

Obr. 12.2 Ekomapa aktuálního sociálního pole rodiny

i r%arnosi i

Vysvětlivky:

dobré, vzájemné (podpůrné) vztahy

I I II I I I I I I I I I I I I stresující, Uaumatizující vztahy

ambivalentní, napjaté vztahy

členěn"m a systemizac" základn!ch potřeb se zabývala a zabývá řada autorů (Murray,
Maslow, Madsen, Dunovský aj., viz např.Madsen, 1972, 1979). Např"klad Murray rozlišuje
asi čtyřicet potřeb, které rozděluje do dvou kategori": 1. viscerogenn" potřeby & jsou vrozené
a primárně determinované stavy a procesy v organismu (např.hlad, ž"zeň); 2. psychogenn"
potřeby & jsou z"skané a determinované vnějš"mi „tlaky" (např. dosažen" úspěšného výkonu,
dominance, afiliace).

207



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

I známá Maslowova klasifikace rozlišuje dvě základni kategorie: 1. nižš" potřeby, ozna&
čované někdy jako potřeby nedostatkové, k nimž řad" potřeby fyziologické, potřeby bezpeč"
a zčásti afiliačn" potřeby a potřeby uznán"; 2. potřeby vyšš", kam kromě dvou posledně jme&
novaných řad" předevš"m potřeby seberealizace, sebenaplněn"; označuje je také jako potřeby
růstu či metapotřeby.

Pro náš účel se omez"me na základn" dělen" potřeb na tělesné, tedy biologické,
a na psychické, popř. sociáln". (Takzvané potřeby vývojové a potřeby duchovn"
řad"me v našem př"padě pod potřeby psychické, resp. psychosociáln".)

Aspoň stručně se mus"me zm"nit ještě o tzv. zvláštn"ch potřebách některých
ohrožených dět". Jedná se předevš"m o potřeby vyplývaj"c" z určité zvláštnosti
nebo odlišnosti d"těte (barva kůže, vzhled, nemoc, úraz, postižen" aj.) či ze spe&
cifiky jeho životn" situace (týrán", zneuž"ván", zanedbáván", sociáln" izolace,
př"slušnos t k etnické minoritě aj). K jejich naplněn" je většinou třeba speciál&
n"ch opatřen" nebo terapeutických postupů (dieta, léčebná kůra, rehabilitace,
psychoterapie aj.), zaměřených mnohdy nejen na samo d"tě, ale i na jeho pri&
márn" pečovatele, nebo popř. i na širš" sociáln" a ekologické prostřed" a jeho
př"padnou změnu (eliminace alergenů, tlumen" xenofobn"ch a rasových nálad
a postojů, dočasná nedostupnost drog aj.).

Biologické potřeby
Biologické potřeby (čistý vzduch, čistá voda, správná strava, přiměřené
teplo, stálé př"střeš" a ochrana před škodlivými vlivy) patř" nepochybně k těm
základn"m. Zda je jejich naplňován" ohroženo či narušeno, by měl posoudit so&
ciáln" pracovn"k předevš"m na základě průzkumu mikrosystému, v němž d"tě
žye, tedy nejčastěji na základě návštěvy rodiny d"těte, rozhovoru a pečlivého
pozorován". Vydatnou pomoc mu zde může poskytnout zkušený dětský lékař.

V případě Davida a Aničky potvrdila návštěva v rodině, že základní biologické po%
třeby dětí nejsou nikterak zanedbávány, spíše je podezření na deprivaci či sub%
deprivaci v oblasti potřeb psychických. Rozložení rodinných teritorií v klasickém
panelovém bytě 2 + 1 však ukazuje, že v případě agresivních výstupů otce vlastně
neexistuje v bytě místo, kde by děti před nimi byly chráněny.

Při návštěvě rodiny sociáln" pracovn"k posuzuje nejen velikost, rozložen" a uspo&
řádán " bytových prostor, které tvoř" fyzický rámec domova jeho klienta (dět&
ského, ale i dospělého). Zkoumá možnosti a omezen", které bytový prostor
skýtá, avšak snaž" se také zmapovat sociáln" prostory a osobn" teritoria jed&
notlivých členů domácnosti. Vš"má si, zda jsou bytové podm"nky st"sněné, stre&
suj"c"; jaké možnosti nab"zej" (ale též eliminuj" či redukuj") i jaké dalš" prostory
jsou, vedle interiérů, klientovi a jeho rodině k dispozici (zahrada, bezprostředn"

208

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTÉTE

okol"). Vš"má si toho, co bytový prostor vypov"dá o životn"m stylu jeho obyva&
tel, snaž" se zjistit, které prostory představuj" individuáln", privátn" teritoria
a které naopak jsou m"sty společného setkáván". (Vš"má si zejména egoistic&
kého okupován" společných prostor některým jedincem, popř. tzv. zakázaných
teritori", „třináctých komnat" aj.). Nezaměřuje se pouze na to, zda jde o domác&
nost udržovanou či neudržovanou, ale rozlišuje mezi „dělným nepořádkem",
který svědč" většinou o tom, že se zde skutečně žije, a „neúčelným či nehygi&
enickým chaosem", který sp"še naznačuje, že obyvatelé domácnosti bu- vůbec
nedbaj" na své domác" prostřed", či se nedokážou domluvit o tom, kdo bude za
co odpovědný.

Z mezosociáln"ch systémů zkoumá předevš"m & v závislosti na věku d"&
těte & sociáln" systémy mateřské školy či základn" školy, vrstevnických skupin
v sousedstv" či v zájmových sdružen"ch, které d"tě navštěvuje, Zjiš.uje zde, jaké
m"sto, jakou sociáln" pozici zde d"tě zauj"má, do jaké m"ry jsou tyto systémy pro
d"tě podpůrné a do jaké konfliktogenn" či traumatogenn". (Zkoumá např. i to,
zda d"tě, jehož zdravotn" režim vyžaduje určitou specifickou dietu, má možnost
patřičné diety ve školn" j"delně či zda mus" docházet někam jinam.) V př"padě
škol se dále zaj"má i o vztah rodičů ke škole, o jejich hodnocen" učitelů a výuky,
o možnosti, které škola d"těti i rodičům nab"z", i o četnost kontaktů rodičů se
školou.

Psychické potřeby

Při posuzován" psychických potřeb spoč"vá rozd"l mezi prac" psychologa a so&
ciáln"ho pracovn"ka v tom, že psycholog posuzuje na základě svého vyšetřen"
a pozorován" chován" d"těte, zda a do jaké m"ry jsou základn" psychické po&
třeby d"těte uspokojeny, kdežto sociáln" pracovn"k zkoumá sociáln" prostřed"
d"těte a zjiš.uje, zda jsou zde podm"nky pro naplňován" těchto potřeb a tyto
podm"nky bl"že specifikuje. Zkoumá také, jaké zdroje, rezervy a silné stránky
v tomto prostřed" jsou, a co by bylo třeba změnit, aby byly potřeby d"těte opti&
málně uspokojovány.

Při členěn! a kategorizaci psychických (psychosociáln!ch) potřeb
budeme vycházet z koncepce Pražské školy vývojové psychologie a psychické
deprivace (Langmeier, Matějček, 1974; Matějček a kol., 2000; viz též Vágne&
rová, 2000).

Pětice základn"ch psychických potřeb je podle Pražské školy, podobně jako
např. u Maslowa, hierarchicky uspořádána a u každé potřeby je popsána po&
doba deprivace, k n"ž při neuspokojován" potřeby může docházet, a zároveň
naznačena terapie, která by měla navodit žádouc" stav a vytvořit podm"nky
pro zdravý a zdárný rozvoj d"těte (viz tab. 12.1).

1. Potřeba stimulace & potřeba optimáln"ho př"vodu podnětů, co do jejich
variability, modality, kvantity a kvality s ohledem na konkrétn" individuáln"
d"tě.

209



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

2. Potreba „smysluplného světa", řádu v chaosu podnětů neboli potřeba
podm"nek pro účinné učen".

3. Potřeba jistoty, bezpeč! & interpersonáln"ho vztahu typu „matka&d"tě",
toho, čemu anglosaská literatura ř"ká „attachment".

4. Potřeba osobn" identity—potřeba sociáln"ho začleněn" do širš"ho okruhu
Ud".

5. Potřeba „otevřené budoucnosti" & potřeba životn" perspektivy či „život&
n"ho smyslu".

Tento hierarchicky uspořádaný model nejenže umožňuje hlubš" vhled do lidské
situovanosti ve světě, ale zároveň, jak přibl"ž" následuj"c" schéma, umožňuje
hledat řešen" specifických deprivac" (deprivac" na úrovni jednotlivých potřeb)
jak z hlediska terapie, tak z hlediska prevence, a tud"ž z hlediska konkrétn"
sociáln" péče a sociáln" politiky.

Máme&li se pokusit o rozuměj"c" posouzen" těchto potřeb, bude třeba se jimi zabývat poněkud
podrobněji.

1. Potřeba stimulace, potřeba optimáln"ho přisunu podnětů. Aby se d"tě vůbec mohlo stát
přiměřeně vn"mavým a aktivn"m, mus" se jeho nervový systém naladit na určitý optimáln"
př"vod podnětů. V prvn"ch týdnech života d"těte je úroveň stimulace vůbec nejpodstatnějš"
vlastnost" „světa". Podle své individuáln" vrozené výbavy, podle tempa vývoje, dosavadn"ch
zkušenost" a podle vývojového stadia, v němž se d"tě nacház", potřebuje:

a) určité přiměřené množstv! podnětů (ani málo, ani moc);
b) určitou přiměřenou kvalitu podnětů (ani př"liš jednoduché, nestrukturované, ani př"&

liš složité, kombinované, vzájemně se ruš"c");
c) určitou přiměřenou proměnlivost podnětů (ne pouze podněty jednoho druhu, např.

zrakové, na úkor ostatn"ch smyslů).

Nedostatek či nadbytek podnětů je pro člověka subjektivně nepř"jemný a vyvolává reakce
odvrácen" a nezájmu, nebo snahu po obnoven" optimáln" podnětové úrovně. Př"liš složité

Tab. 12.1 Pětice základních psychických potřeb

Potřeba

stimulace

„smysluplný svět"

citové pouto % attachment,
bezpečí

osobní identita

otevřená budoucnost, životní
perspektiva

Deprivace

nedostatek podnětů

nedostatek kognitivní struktury

nedostatek bezpečí, chybí
citové pouto

nedostatek identity, chybí
sociální začlenění

nedostatek životního smyslu

Terapie

re%aktivatice
optimální úroveň podnětů

re%edukace
podmínky pro účinné učení

re%attachment
(znovu)navázání citového pouta

re%socializace

znovunalezení a znovunalézání
smyslu života

210

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

nebo př"lia překvapivé podněty mohou naopak vyvolávat strach a útek nebo „zamrznut"".
Uspokojován" této potřeby ovlivňuje podstatným způsobem vn"mavost a vzrušivost d"&
těte, nebo. ovlivňuje zrán" a dozrávan" př"slušných funkc" a podpůrných orgánů, zejména
CNS. D"tě zpočátku vn"má celkově, globálně, nerozl"šené, jakoby celým tělem, celou po&
kožkou. Zapojeny jsou předevš"m jeho proximáln! smysly & hmat, čich a chu.. (Smysly
#wtáln" & zrak a sluch & se zač"naj" uplatňovat později a posléze nabývaj" nad smysly
proximáln"mi převahu & viz např. Pechstein, 1979.) Stoj" za zm"nku, že pokožka, smyslové
orgány a nervový systém vznikaj" při členěn" zárodečné buňky z jednoho zárodečného listu,
vnějš" zárodečné vrstvy & ektodermu. Proto má pro malé d"tě takový význam taktiln" sti&
mulace & hlazen", mazleni, př"jemné dotyky. I pro dospělého člověka plat", že orgány nebo
svalové skupiny, které jsou na čas vyřazeny z funkce (chyb" jim možnost procvičován", tedy
dosahován" potřebných vnitřn"ch, cenestických aj. podnětů), slábnou a chřadnou, atrofuj"
a často je třeba zvláštn" rehabilitace, aby postižená funkce mohla být plně nebo aspoň
částečně obnovena.

2. Potřeba podm!nek pro účinné učen!, potřeba smysluplného světa. D"tě se potřebuje
vyznat v chaosu podnětů, který na ně doléhá, potřebuje se naučit rozlišovat, diferenco&
vat, potřebuje m"t kolem sebe svět, jemuž rozum", svět, do kterého nen" vrženo naráz
a nepřipravené, ale do něhož je postupně, krok za krokem uváděno. Potřebuje naj"t smysl
v rozd"lném uspořádán" podnětů, odkrýt jejich vzájemný vztah, jejich význam, potřebuje
m"t kolem sebe lidi a věc", které se chovaj" určitým, pro ně srozumitelným způsobem.
Jedině tak se nauč" z"skávat zkušenosti, „nauč" se učit".
Tato potřeba se projevuje jak v úsil" kojence osvojit si novou dovednost t"m, že ji procvičuje
a zkouš" až do únavy, tak v nekonečných otázkách „proč" malého d"těte nebo později např.
ve snaze vědce odpovědět na podstatné otázky svého oboru.
člověk se uč" od prvn"ch týdnů svého života. Úroveň složitosti učen" však mus" být přimě&
řená věku a individuáln"m zvláštnostem d"těte. Začne&li se s př"liš složitým učen"m př"liš
brzy, d"tě nároky situace nezvládne, neorientuje se v n", docház" k maladaptivn"mu jed&
nán" a průběh učen" se sp"š prodlouž". Začne&li se př"liš pozdě, má to za následek retardaci,
opož-ován" vývoje.
Zkušenosti a události věcného světa určuj" předevš"m aktivitu d"těte ve sféře „věc"" & for&
muj" jeho zv"davost, pátrán", manipulaci, výkony a tvořivost. Zkušenosti d"těte ze styku
s lidmi určuj" aktivitu ve sféře sociáln". Velice brzy se pro d"tě stává nejzaj"mavějš"m ob&
jektem lidská tvář a lidské jednán" vůbec. Proto mus" být sociáln" prostřed" d"těte stabiln"
a vzájemná komunikace a interakce srozumitelná, smysluplná a pravidelná. Zabývá&li se
d"tětem v raném údob" jeho vývoje větš" počet osob (bylo např. zjištěno, že v kojeneckých
ústavech procház" v př"znivém př"padě d"tě rukama 19 členů personálu), nemá př"leži&
tost přivykat si a seznamovat se postupně a v určitém pořádku s chován"m jedné určité,
pravidelně se objevuj"c" osoby & a s jej"mi výrazy, tónem hlasu, tempem, způsobem ucho&
pen", přebalen" atd. & a celý proces prvotn"ho sociáln"ho učen" a začleňován" je tak zt"žen
a narušen. Vzdálenou analogi" v životě dospělého člověka může být situace, kdy & např.
při návštěvě ciz" země & nerozum" ani slovo z toho, co lidé pov"daj", a v krajn"m př"padě
nerozum" ani jejich zvykům a kulturn"mu pozad".

3. Potřeba citového vztahu, u d"těte potřeba citového vztahu k dospělému vychovateli,
předevš"m k mateřské osobě. Tendence d"těte k aktivn" interakci se světem se brzy sou&
stře-uje v tendenci k interakc" s mateřskou osobou (matkou či osobou, která ji zastupuje),
která se tak pro d"tě stává představitelem světa. Ve vztahu k této osobě se soustře-uj"
všechny d"lč" zájmy a naprostá většina aktivity d"těte. Tento vztah ovšem mus" být vzá&
jemný, hluboký, láskyplný a trvalý, nebo. jedině tak poskytuje d"těti pocit životn" jistoty
a bezpeč". Umožňuje mu, aby se naučilo lásku nejen přy"mat, ale později i vracet, podmi&
ňuje jeho základn" důvěru vůči světu a zdravou sebedůvěru a vytvář" tak podm"nky pro
to, aby d"tě začalo podnikat dobrodružné výpravy za poznán"m světa dál a dál za mateř&
skou náruč (která se v př"padě nebezpeč" a ohrožen" stává vždy znovu „př"stavem jistoty

211



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

a bezpeč"") a za prah svého domova. Prožitek prvotn" závislosti je zřejmě nutný k tomu,
aby se d"tě stalo nezávislým, aby vyspělo ve zralou a samostatnou osobnost.
Tato potřeba, potřeba hlubokého a trvalého vztahu ke specifickému sociáln!mu ob$
jektu, jakoby rámuje a zakotvuje obě potřeby předchoz". Aktivita, orientace ve světě,
učen" a předevš"m učen" lidské řeči, která umožňuje smysluplné osvojen" lidské zkuše&
nosti, nacház" právě v tomto osobn"m vztahu svou živnou půdu, svůj energetický zdroj.
Specifickým sociáln"m objektem, k němuž se d"tě váže těsným, stabiln"m citovým poutem,
je tedy zprvu většinou matka, později však do vztahového pole d"těte vstupuj" dalš" objekty,
k nimž se up"ná obdobnou specifickou vazbou & otec, rodina jako celek, skupina vrstevn"ků,
kulturn" vzor. Pro dospělého člověka se takovýmto objektem stává životn" partner, př"tel
a &jeho vlastn" d"tě. Tato s". mezilidských vztahů pak podstatným způsobem určuje jeho
m"sto ve světě.
Potřeba identity & potřeba společenského uplatněn", vlastn"ho m"sta ve společnosti,
potřeba autonomie vlastn" osobnosti a vědom" vlastn" hodnoty vyrůstá právě z této sku&
tečnosti. Pojmu „identita" & být, tj. „být sám sebou" & lépe porozum"me, když si uvědom"me,
že má vyjadřovat opak „anonymity". D"tě, když vyrůstá v rodině, je něč" d"tě & v", že k ně&
komu patř". Druz" lidé v rodině je oceňuj", maj" o ně strach, zálež" jim na něm, vedou je
k tomu, aby mělo „svědom"" a „sebevědom"". Zde postupně přej"má vyspělejš" společenské
role & a spolu s nimi odpovědnost za to, co koná, odkud vykračuje dál do širš" společnosti,
j"ž je rodina součást".
D"tě, které nen" zprvu osobnost", nen" já", se osobnost" stává vlivem „ty" druhé osoby,
„matky", nebo přesněji vlivem „ty" primárn"ho pečovatele. Uvědomuje si, co se od jeho já"
očekává i co ono samo očekává od „ty". Přij"má tak svou prvotn" roli nejprve ve vztahu
k matce a později i Tole ve složitějš"ch s"t"ch mezilidských vztahů, a přitom se postupně
stává jedinečnou a nezastupitelnou osobou. Za koho a za co se člověk považuje, to je
obsaženo v jeho každodenn"ch činnostech, starostech a naděj"ch. Jsou však situace, popř.
některá vývojová údob", jako např. dosp"ván", kdy problém vlastn" identity nabývá na
aktuálnosti a stoj" pak př"mo v centru životn"ch otázek. Vhodným př"kladem je právě
hledán" dosp"vaj"c"ch a jejich & ne vždy plně uvědomované & pokusy odpovědět si na
otázku „kdo jsem", jaké je mé m"sto ve společnosti, ve světě".
Zralá identita předpokládá tvůrč" převzet" sociáln"ch rol", a znamená tedy také přijet"
vlastn"ch osobn"ch danost" & možnost" a omezen". Každá danost (např. to, že se člověk
narod" jako muž, nebo žena, zeje členem určité rodiny, určitého společenstv", že má tu či
onu vadu nebo nadán") však nabývá svého smyslu teprve tehdy, je&li vědomě a tvůrč"m
způsobem přijata a zapojena do celku života osobnosti.
Potřeba životn! perspektivy, naděje, otevřené budoucnosti. Malé d"tě žije převážně
v př"tomnosti, nemá ještě diferencované pojet" času, vlastn" osobn" minulost, př"tomnost
a budoucnost. Tam, kde má d"tě možnost zaž"t & v jistotě důvěrného mezilidského vztahu &
smysluplný celek nějaké události: celek započet", průběhu a zakončen", tam docház" k ob&
jevován" budoucnost" a jej"ho významu. Teprve pozvolna se poj"mán" a prož"ván" času
u d"těte rozšiřuje, jak směrem do minulosti, tak směrem do budoucnosti, a zač"ná se po&
stupně vztahovat k času světa, v němž žije & k životu jeho rodičů, k dějinám jeho národa,
k dějinám a výhledům lidského druhu a celku světa, k němuž patř". Toto prož"ván" je
i u dospělého člověka kusé a ne zcela uvědomované, přesto však podstatně ovlivňuje cel&
kové utvářen" osobnosti a životn" styl člověka. V jeho rámci a na jeho pozad" totiž prob"há
utvářen" a uspokojován" všech základn"ch životn"ch potřeb.
Kromě potřeby pevného zázem" má člověk potřebu překonávat svůj současný stav a stáva&
j"c" životn" podm"nky. Potřebuje proto m"t před sebou budoucnost, v n"ž on nebo jeho d"lo
pokračuje, budoucnost, která ho neohrožuje, ale sp"še je podm"nkou rozvrhován" a rea&
lizace jeho životn"ch možnost" i možnost" společenstv", k němuž přinálež". Vztah jedince
k budoucnosti tak určuje jeho vztah k minulosti a př"tomnosti, přestože je jimi sám pod&
miňován. Budoucnost, která je pro člověka uzavřena, která ho ohrožuje, v něm vyvolává

212

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

zoufalstv". Budoucnost, která se člověku otev"rá a k n"ž přistupuje s důvěrou, je zdrojem
naděje. Postoj k budoucnosti, schopnost objevovat a vytvářet možnosti a podle realistic&
kého odhaduje volit a naplňovat, se vytvář" již od raného dětstv"; souvis" totiž podstatnou
měrou s pocitem jistoty, bezpeč" a základn" důvěrou a sebedůvěrou d"těte.
V potřebě životn" perspektivy jsou vlastně obsaženy dvě potřeby, které spolu navzájem
velice úzce souvisej" & potřeba dějinného, časového charakteru vlastn" osobnosti (spjatá
s potřebou identity) a potřeba tvůrč"ho přesahu (Helus, 1974). Každé tvořivé d"lo (nejen
kniha, hudebn" skladba, obraz, ale i např. zahrada, vinohrad, včel"n apod.) pomáhá člověku
překročit aspoň zčásti jeho omezen", jeho současný stav, sebe samého. Nemus"me přitom
chodit daleko, jednou ze „samozřejmost" života" většiny dospělých jsou vlastn" děti. A právě
děti čin" život bohatš"m na výhledy do budoucna. Leckdy si to ani plně neuvědomujeme.
S dětmi se neustále na něco těš"me, něco očekáváme, z něčeho máme obavy. Velké většině
lid" vlastně jen život s dětmi umožňuje překročit jejich osobn" čas, jejich osobn" budoucnost.
Nejen že v nich zůstává pokračován" života ve smyslu biologickém, ale pokračuje a vyv"j"
se dál to, co bylo dětem dáno tvořivým d"lem naš" výchovy.
Tato okolnost nám též pomáhá vyrovnat se s problémem vlastn" konečnosti & ostatně jako
každé tvůrč" a pravdivé d"lo, v němž se člověk uskutečňuje t"m, že se vydává, a které
naplňuje život smyslem.

Každá z uvedených potřeb se v průběhu života postupně dotvář", „dozrává"
již od nejranějš"ho dětstv", a každá také může být kratš" nebo delš" dobu ne&
uspokojována. Je&li toto neuspokojen" dlouhodobé, docház" k deprivaci, stavu,
kdy zm"něné základn" životn" potřeby nejsou v dostačuj"c" m"ře a dost dlouhou
dobu uspokojovány. Trvá&li tento stav déle, docház" k podstatnému narušen"
procesu, který bychom mohli, spolu s českým filozofem Janem Patočkou, nazvat
procesem zapouštěn" kořenů do světa.

Psychická deprivace a deprivované d!tě
Psychická deprivace poznamenává podstatným, nikoli však nevratným způso&
bem dalš" vývoj d"těte. Následky psychické deprivace mohou být jak krátko&
dobé, tak dlouhodobé (Langmeier, Matějček, 1974; Matějček, Bubleová, Kova&
ř"k, 1997).

Průkopn"ci v oblasti zkoumám deprivace (René Spitz, John Bowlby a dalš")
se zprvu domn"vali, že následný obraz projevů deprivace je poměrně jednotný,
takřka uniformn". Jejich následovn"ci, a zejména Pražská škola Langmeiera
a Matějčka, však prokázali, že tomu tak nen". Deprivace různých úrovn" potřeb
a v různých vývojových stadi"ch působ" odlišně. Zasahuje nestejně zranitelný
terén (smyslové vady, mentáln" postižen", drobné i vážnějš" poruchy nervové
soustavy aj.) a prom"tá se odlišně do různých oblast" vývoje. Podle druhu a zá&
važnosti působ"c"ch podm"nek pak vytvář" některé charakteristické obrazy.

Ke klasickému obrazu psychické deprivace malého d"těte zpravidla patř"
výrazné vývojové opožděn" řeči. Kromě těžké patlavosti, která bývá patrná
zvláště u ústavn"ch dět", je nápadné zejména opožděn" ve skladbě a obsahu
řeči. Také se můžeme setkat i s opožděným vývojem sociáln"ch a hygienických
návyků, při jejichž tvorbě je třeba úzkého a častého kontaktu s dospělými.

213



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Můžeme pozorovat i opožděn" ve vývoji jemné motoriky, jemných pohybů ruky
nebo v koordinaci ruky a oka, která obvykle kontrastuje s celkově přiměřenou
úrovn" hrubé motoriky, jak označuj" lékaři a psychologové celkové ovládán"
těla, posazován", změny pozic, chůzi apod. Ta bývá opožděna sp"še při depri&
vaci v obdob" raného vývoje ve špatně funguj"c" rodině. Emotivita dět" bývá plo&
chá, nerozvinutá, matná, jakoby „setřená", nebo naopak plná nezvládnutých
afektivn"ch výbuchů. Většina šestiletých ústavn"ch dět" bývá školsky nezralá —
emočn" nevyspělost a nedostatečně rozvinuté pracovn" a sociáln" návyky spolu
s ostatn"mi zm"něnými nedostatky působ", že školn" prospěch těchto dět" bývá
zřetelně pod úrovn" jejich potenciáln"ch schopnost". Psychická deprivace rovněž
často stoj" v pozad" vážnějš"ch poruch osobnosti.

Na základě svých bohatých klinických zkušenost" rozlišili Langmeier a Ma&
tějček pět hlavn"ch typů osobnosti deprivovaného d!těte, přičemž brali
v úvahu jednak celkovou úroveň aktivity a vzrušivosti, jednak celkový ráz
sociáln"ho chován" d"těte:

1. Typ relativně dobře přizpůsobený, bez zvláštn"ch nápadnost", jenž však
má svá citlivějš", zranitelná m"sta, která se při větš"m zat"žen" projev".

2. Typ sociálně hypoaktivn!, útlumový nebo také regresivn" či apatický.
Odpov"dá do značné m"ry tomu, co prvn" badatelé v oblasti deprivace pova&
žovali za jej" charakteristický obraz & vyznačuje se t"m, že celková aktivita
d"těte je sn"žena, d"tě se nepokouš" navazovat sociáln" vztahy a uzav"rá se
sp"še do světa věc" a materiáln"ho světa.

3. Typ sociálně hyperaktivn! je pravým opakem předchoz"ho & vyznačuje
se až přepjatou, ale rozptýlenou sociáln" aktivitou, snahou přimknout se
nakrátko ke každému, vběhnout do každé otevřené náruče bez rozlišen",
přičemž zájem o věcné prostřed" je naopak nápadně sn"žen. D"tě připo&
m"ná lačného, ale nezúčastněného diváka nap"navého dobrodružného filmu.
Hloubku a kvalitu citových vztahů u něj nahrazuje povrchn" kvantita.

4. Typ sociálně provokativn! označuje děti, které bývaj" agresivn" a vět&
šinou neznaj" solidaritu s ostatn"mi. Za každou cenu se snaž" upoutat po&
zornost dospělých, šaškuj", předváděj" se, vyrušuj", jako by svým chován"m
chtěly ř"ci: „Když nemohu dostat pohlazen", tak aspoň pohlavek" (i to je pro&
jev pozornosti ze strany dospělých). Jsou&li tyto děti mimo kolektiv ostat&
n"ch dět" a maj"&li vychovatele jen pro sebe, bývaj" jako vyměněné. Proto je
také vhodné svěřovat takové děti sp"še do individuáln" náhradn" rodinné
péče.

5. Typ náhradn!ho uspokojen! citových potřeb, někdy označovaný také
jako substitučn", je charakteristický t"m, že aktivita těchto dět" se přesu&
nula do jiných oblast", v nichž mohou snáze naj"t toužené (náhradn") uspo&
kojen" & do sféry věcného světa (shromaž-ován" hraček a věc"), do sféry
j"dla (přej"dán"), do sféry sexuáln"ho zájmu (tělesná stimulace, manipulace
s genitáliemi) apod.

214

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DlTÉTE

Každý z těchto typuje ovšem &jak tomu u každé snahy o přehledné utř"děn" bo&
hatosti světa bývá & určitou abstrakc". Ve skutečnosti existuj" jen individuáln",
jedinečné varianty, které se naznačenému schématu v"ce či méně bl"ž".

Náprava psychické deprivace se kromě obecných zásad mus" ř"dit právě
zvláštnostmi těchto individuáln"ch variant. Mus" být c"leně zaměřena na ty
úrovně, které jsou deprivac" nejv"ce postiženy (viz obr. 10.1), a mus" brát v úva&
hu vývojové a individuáln" zvláštnosti každého d"těte. Náprava bude tedy spo&
č"vat v tom, že se pokus"me d"těti poskytnout to, čeho se mu na úrovni jed&
notlivých základn"ch potřeb nedostává. Plat"&Ii, že v prostřed" normáln", dobře
funguj"c" rodiny (a. již vlastn", nevlastn", nebo náhradn") jsou optimáln"m způ&
sobem uspokojovány základn" životn" potřeby dět" (ale, jak ještě uvid"me, i do&
spělých), je zřejmé, že obecný směr nápravy a prevence bude m"řit právě
sem & k úpravě problémových a špatně funguj"c"ch rodin a k vytvářen" rodin,
které budou schopné tomuto požadavku dostát.

Specifickými př"pady nápravy deprivaoe se však v řadě př"padů mus" zabý&
vat školen" a povolan" odborn"ci & lékaři, psychologové, speciáln" pedagogové,
terapeuti a dalš".

Jak jsme již řekli, kl"čovou úlohou sociáln"ho pracovn"ka je zjištěn", jaké pod&
m"nky pro naplňován" základn"ch životn"ch potřeb existuj" v aktuáln"m sociál&
něekologickém poli ohroženého d"těte. Co podstatného & pro zdravý a zdárný
vývoj d"těte & v jeho aktuáln" sociálněekologické nice chyb"? Nebo, řečeno s Nut&
tinem (1970), jaké jsou zde podm"nky pro žádouc" interakci d"těte s jeho pro&
střed"m?

12.3 Pomocné modely pro posuzování situace
ohroženého dítěte

Posuzován" potřeb d"těte se vždy odehrává v určitém kontextu a vztahuje se
k určité situaci, která je součást" zm"něné sociálněekologické niky d"těte. Vždy
proto mus" brát v úvahu jak faktory vnitřn!, jež se vztahuj" k celkové bio&
psychosociáln" výbavě d"těte a které psychologie a biologie odedávna považuje
za dané hereditárně (dědičnost"), tak faktory vnějš!, podm"něné prostřed"m,
v něž se d"tě nacház", faktory environmentálni.

Následuj"c" dva př"klady posuzovac!ch modelů vycházej" z praxe autora
a op"raj" se o koncepce a nálezy Pražské školy vývojové psychologie a psychické
deprivace. Lze je doporučit jednak jako podnět k inspiraci a možné výcho&
disko k vytvořen" vlastn"ch diagnostických modelů, jednak jako určitý systém
k uspořádán" množstv" údajů, které k jednotlivým př"padům ohrožených dět"
shromážd"me. Vytvářej" systém, který nám napomůže dešifrovat často složitý
klinický obraz, vycházej"c" jak z nálezů a pozorován" vlastn"ch, tak nálezů a vy&
šetřen" pediatra, dětského psychologa a dalš"ch odborn"ků našeho týmu. (Za
východisko vlastn"ch modelů můžeme zvolit i jiné systémy potřeb & viz např. již
zm"něný systém Murrayho nebo Maslowa.)

215



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

Jejich „č"selné označen"" je pouze určitou mnemotechnickou pomůckou k za&
pamatován" oblast" a dimenz", které budeme posuzovat, popř. k zapamatován"
rozpět" škál a stupňů, jejichž pomoc" budeme sledované charakteristiky přes&
něji vymezovat.

Model „2 x 2 x 5 x 5" neboli Heredita,
prostredia psychická deprivace
Prvn" č"slice — dvojka — nám připom"ná dvě základn" oblasti traktované tra&
dičně pod pojmy dědičnost a prostřed!. Je třeba posoudit, do jaké m"ry se na
vzniku a vývoji situace ohroženého d"těte a s n" spojených problémů pod"lej"
vlivy vnitřn" a vlivy vnějš", co je předznamenáno nebo dáno dědičnost" a na čem
se pod"l" prostřed". Bez základn"ch znalost" z oblasti genetiky, typů dědičnosti,
mechanismů přenosu (znaky dominantn" a znaky recesivn"; znaky a poruchy
vázané na pohlav", polygenn" typ dědičnosti) a pravděpodobnosti výskytu dě&
dičných znaků i dědičných chorob a bez schopnosti rozlišit genotyp a fenotyp
se sociáln" pracovn"k neobejde. Zde můžeme pouze odkázat na některou z rele&
vantn"ch publikac" (Černý, 1971; Dolejš", 1978; Vágnerová, 1999,2000; Zvolský,
1977, aj.).

Posouzen! prostřed! má zahrnovat jak prostřed" fyzické, tak sociáln". Po&
souzen" vlivů dědičnosti, ani posouzen" vlivů prostřed" se nemůže omezit pouze
na negativn" faktory a vlivy, na omezen", ohrožen" a rizika, specifické potřeby,
ale také na vlivy pozitivn", specifické vlohy, talenty, silné stránky a možné
zdroje osobnosti d"těte. Pozitivn" vlivy podporuj" jeho resilienci, tedy celkovou
odolnost, „schopnost úspěšné adaptace a zvládán" problémů navzdory nepř"&
znivým a ohrožuj"c"m okolnostem" (Dubow, Roecker, D'Imperio, 1997, in Am&
merman, Hersen, 1997). Stejně tak je třeba posuzovat i prostřed" ohroženého
d"těte, zachytit jeho zdroje, silné a pozitivn" stránky & to, čemu anglosaská
odborná literatura ř"ká „assets" (aktiva) & a samozřejmě také rizika a zdroje
ohrožen". Právě tuto dichotomii nám připom"ná druhá „dvojka" našeho mo&
delu & upozorňuje, že máme posoudit jak rizikové, tak protektivn" faktory
v situaci ohroženého d"těte.

Nen" snad nutné zdůrazňovat, že se vždy jedná o složitou vzájemnou souhru
vlivů dědičnosti a prostřed". Tuto okolnost vyjadřuje mj. proces uspokojován"

Tab. 12.2 Podvojné kategorie modelu

Název kategorie Obsah kategorie

oblasti dědičnost a prostředí

faktory protektivní a rizikové

potřeby biologické a psychické

216

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

základn"ch životn"ch potřeb. Kdybychom chtěli přidat k našemu modelu ještě
jednu, nepochybně užitečnou „dvojku", mohli bychom posoudit a rozlišit, do
jaké m"ry jsou uspokojovány za prvé potřeby biologické a za druhé potřeby
psychické, a použ"t při tomto hodnocen" škálu, jej"ž rozpět" připom"ná prvn"
„pětka" modelu:

• potřeby jsou uspokojovány optimálně, tj. stabilně, konzistentně a přiměřeně
individualitě d"těte (5 bodů);
• potřeby jsou uspokojovány nikoli optimálně, ale přijatelně, stabilně a po&
měrně konzistentně (4 body);
• potřeby jsou uspokojovány přijatelně, ale nestabilně a nekonzistentně
(3 body);
• potřeby jsou uspokojovány jen nárazově a nedostatečně (2 body);
• potřeby nejsou uspokojovány takřka vůbec (1 bod).

V př"padě psychických potřeb vycház"me z uvedené pětice potřeb formulova&
ných pražskou školou, přičemž v př"padě potřeby stimulace posuzujeme po&
stupně pětici smyslů (proximáln": hmat, čich, chu., a distáln": zrak a sluch).
Pro př"padnou kvantifikaci můžeme i zde použ"t uvedené pětibodové škály.

Stejně můžeme postupovat i v př"padě potřeby „smysluplného světa", po&
třeby citového vztahu a bezpeč" a potřeby životn"ho smyslu a perspektivy. U po&
třeby identity nebo sociáln"ho začleněn" můžeme postupně posoudit základn"
pětici sociáln"ch pozic a rol":

1. pozici a roli d"těte (přesněji roli syna nebo dcery) a s n" komplementárn"
roli rodičovskou (mateřskou a otcovskou);

2. roli sourozeneckou;
3. roli (role) souvisej"c" se vztahy k širš"mu př"buzenstvu (prarodiče, tety, strý&

cové);
4. roli vrstevnickou a kamarádskou (děti v nejbližš"m sociáln"m okol" d"těte);
5. dalš" & pro d"tě významné & osoby (tzv. „significant others", např. sestra

v kojeneckém ústavu, kuchařka v dětském domově, učitelka mateřské školy,
dobrovoln"k z programu 5 P).

I zde můžeme u každé z nich použ"t pětistupňové posuzovac" škály (1. žádná,
nedostatečná, neexistuje; 2. sp"še nedostatečná; 3. průměrná, tak napůl; 4. dob&
rá; 5. optimáln").

Podobně bychom se mohli např. ptát i u třet" potřeby „attachmentu", zda si
jej d"tě vytvořilo nebo má možnost vytvořit k matce, otci, prarodiči, sourozenci
nebo k někomu jinému.

Následuj"c" „pětka" připom"ná pět typů osobnosti deprivovaného d"těte.
Dalš" možnou pětic" jsou základn" kategorie charakteristik d!těte a jeho

situace (Kovař"k, 1979; Matějček, 1999), které se použ"vaj" např. v oblasti
náhradn" rodinné péče (dále NRP):

'.ý'. 21 f'3



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

1. činitele právn! povahy &jaká je právn" situace d"těte: komu je d"tě svě&
řeno, kdo je jeho opatrovn"kem, zda jsou práva a odpovědnost rodičů zacho&
vány, omezeny, zrušeny;

2. činitele biofyzické povahy neboli „danosti", tedy to, co si d"tě na svět
přináš" , co je dáno a co nen" závislé na vývojovém čase — pohlav" (a vše,
co se k němu váže); heredita; tělesný zjev (mj. sympatický, nesympatický;
barva kůže, zvláštn" znaky, nápadnosti); somatický defekt; drobná poško&
zen" CNS;

3. vývojové činitele jsou ty, jež přinášej" změny v čase — věk d"těte; vývojová
úroveň a vývojová prognóza; mentáln" defekty; vývojová poškozen" způ&
sobená prostřed"m (deprivace, zanedbanost, poruchy chován", neurotické
projevy);

4. sociáln! činitele vyjadřuj" vztahy d"těte s ohledem na jeho aktuáln" so&
ciáln" pole, popř. na sociáln" konstelace minulé a perspektivn" — vztahy
k vlastn"m nebo náhradn"m rodičům, k sourozencům, k prarodičům a dal&
š"m př"buzným; vztahy k vrstevn"kům a vztahy k dalš"m významným oso&
bám;

5. situačn! činitele zahrnuj"c" převážně vnějš" podm"nky života d"těte, jako
je jeho trvalé bydliště a jeho ekologická a sociálněekologická čistota nebo
toxicita; dostupnost sociáln"ch a dalš"ch odborných služeb; postoje, zdroje
a rizika spojená se širš"m prostřed"m apod.

U adolescentů je možné a mnohdy prospěšné zkoumat, jakým způsobem zvládli
a zvládaj" významné křižovatky pěti dosavadn"ch základn"ch psychosociáln"ch
konfliktů, jak je vymezuje ve svých prac"ch E.H.Erikson (1965, 1967, 1997).
Aktuáln"m tématem adolescence je hledán" osobn" identity, které v př"padě
neúspěchu hroz" jej"m zmaten"m a difúz" rol".

Ontogeneticky prvn"m vývojovým úkolem je v kojeneckém věku řešen" kon&
fliktu mezi základn" důvěrou a základn" nedůvěrou, po němž následuje konflikt
mezi autonomi" a zahanben"m, pochybnostmi a blokuj"c"m studem. V před&
školn"m věku, v obdob" dětské hry má základn" konflikt podobu iniciativa,
podnikavost vs. inhibuj"c" vina a ve školn"m věku kompetence (zručnost, do&
vednost) vs. méněcennost. Vždy je užitečné položit si otázku, jak se podařilo,
nebo nepodařilo úkoly jednotlivých stadi" zvládnout (bl"že viz např. Erikson,
1965, 1997).

Model „ 3 x 3 x 3 . . . " aneb Tři úrovně učení,
tři základní sociální okruhy a tři zdroje rizik
Úrovně učení

V návaznosti na práce Z.Matějčka můžeme rozlišit tři základn" roviny či
úrovně učen".

Prvn" rovinou je rovina sociáln!ch, emočn!ch vztahů. Předpokladem
identifikace a přijet" autority je silný emočn" vztah, který se vytvář" od nej&

218

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DlTĚTE

Tab. 12.3 Základní pétičlenné kategorie modelu

Název kategorie

uspokojování potřeb

psychické potřeby

faktory situace dítěte

typy osobnosti

psychosociální krize

Obsah kategorie

optimální
přijatelné, stabilní
přijatelné, nestabilní
nárazové, nedostatečné
zcela nedostatečné

stimulace
podmínky pro učení
citový vztah a bezpečí
identita a začlenění
životní perspektiva

právní
biofyzické
vývojové
sociální
situační

dobře adaptovaný
hypoaktivní, útlumový
hyperaktivní
provokativní
substituční

důvěra vs. nedůvěra
autonomie vs. zahanbení
iniciativa vs. vina
kompetence vs. méněcennost
identita vs. zmatení rolí

ranějš"ch okamžiků života d"těte, ne&li ještě v době prenatáln". Tento vztah či
vztahy jsou t"m, co utvář" a strukturuje svět d"těte daleko dř"ve, než začne
rozumově chápat, „oč ve světě běž"", než začne použ"vat myšlen" a řeč.

Tento vztah je také předpokladem druhé úrovně učen" & roviny vzorů
a modelů. Dávno předt"m, než d"tě začne chápat pravidla a způsoby vzájem&
ného vztahován" a soužit" lid", vstoup" do jeho povědom" vzory a způsoby cho&
ván" jeho rodičů, prarodičů, sourozenců a dalš"ch významných životn"ch osob.
Dř"ve než začne uvažovat o vztaz"ch muže a ženy nebo o vztaz"ch mezi genera&
cemi, bude znát prvotn" vzory a modely těchto vztahů, jak mu je prezentovalo
a prezentuje jeho nejbližš" sociáln" okol".

Teprve později, když bude schopné vyslovit prvn" slova a věty nebo když se dostane do vý&
vojového stadia konkrétn"ch či formáln"ch operac" (Piaget 1966, Piaget, Inhelderová 1970),
bude schopné tyto zkušenosti postupně verbalizovat a lidská řeč mu umožn" osvojit si zkuše&
nosti druhých lid" a poznán", které by bez řeči nebylo jinak dostupné. Ale přesto vše budou
základn" pojmy jeho řeči určitým způsobem zkušenostně pokryty (či přesněji: fundovány), nebo

219



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

nepokryty a zkušenostně nepodloženy (např. d"tě vyrůstaj"c" v sociáln" izolaci), popř. podloženy
zkušenostmi destruktivn"mi (např. d"tě se syndromem CAN, ditó týrané, zneuž"vané nebo za&
nedbávané).

Třet" rovina učen" je tedy rovinou poznatků a informac" předávaných pro&
střednictv" m lidské řeči nebo obrazem s n" spojeným a jej"m prostřednictv"m
uchopovaným a chápaným.

V případě čtyřletého Davida (a také mladší sestry Anny) je narušena rovina vzorů
a modelů prezentací ambivalentních a doposud ne zcela srozumitelných identifikač%
ních vzorů. Tendence identifikovat se s agresorem je patrná nejen v chování Davida,
ale i v chování jeho otce.

Základní sociální okruhy

Druhá „trojka" modelu připom"ná, že existuj" tři základn" sociáln" okruhy
d"těte, které maj" v různých vývojových údob"ch odlišný význam pro rozvoj
a socializaci d"těte. Těmito okruhy jsou:

• rodina,
• škola,
• vrstevn!ci d!těte.

Každý z těchto okruhů může pro d"tě představovat jak zdroj sociáln"ch opor
a pomoci, tak zdroj ohrožen" a rizik. Sociáln" pracovn"k by měl spolu se svým
týmem dokázat tyto zdroje identifikovat, rozpoznat a posoudit. (A v dalš" etapě
své práce do nich podle potřeby určitým způsobem zasáhnout ve prospěch
ohroženého d"těte.)

V každém z těchto okruhů lze dále zkoumat, co jejich hlavn" představitelé
(rodiče, spolužáci, kamarádi) ve vztahu k d"těti chtěj", mohou a dovedou, a také
co nechtěj", nemohou a nedovedou. (I toto zjištěn" by mělo předcházet úvahám
o př"padné sociáln" intervenci a jej" povaze.)

Zdroje ohrožení

Pokud jde o možné zdroje ohrožen", je užitečné jasně rozlišovat následuj"c"
trojici (bl"že viz např. Dunovský, Dytrych, Matějček, 1995):

1. rizikové dospělé,
2. rizikové děti,
3. rizikové situace.

Podobně můžeme hledat i faktory podpůrné, pozitivn" nebo amelioračn".

220

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

Pokud bychom chtěli „trojkový model" ještě rozš"řit, můžeme se opř"t o Úmlu*
vu o právech d!těte z roku 1989 a jej" známá 3 P & „protection, promotion a par&
ticipation" (ochranu, podporu a rozvoj a participaci) a ptát se, do jaké m"ry jsou
v rámci současné situace d"těte vytvořeny podm"nky pro jejich naplňován".

Davidův otec Martin je v našem případě zmíněnou rizikovou osobou. Pokud by se
u Davida rozvinula osobnost sociálně provokativního typu, byl by David dítětem rizi%
kovým a v případě vzniku rizikové situace (opilost otce) by mohla být tato kombinace
fatální.

V př"padě starš"ch dět" a adolescentů lze uvažovat např. i v dimenz"ch tř" zá&
kladn"ch životn"ch pohybů, jak je při svém popisu přirozeného světa rozvedl
český filozof Jan Patočka (bl"že viz kapitolu Sociálněekologický model v knize
Matoušek a kol., 2001, s. 248&260):

• Pohyb dimenze minulosti je pohybem zakotven! či zakořeněn", v němž se
člověk vztahuje k tomu, co zde již existuje; co je ve světě hotovo a pro něho
připraveno.
• Dimenz" pohybu reprodukce, sebeprodloužen", je př!tomnost, v n"ž se
setkáváme s věcmi a lidmi.
• Lidsky nejvýznamnějš" pohyb, pohyb vlastn" existence, navazuje na oba
předchoz", je rozvrhem možnost". Patočka jej nazývá pohybem průlomu či
vlastn!ho sebepochopen!. Jeho podstatným živlem je budoucnost.

Tab. 12.4 Trojice modelu 3x3x3

Název kategorie

roviny učení

základní sociální okruhy

zdroje rizik

(3 P % Úmluva o právech dítěte

Obsah kategorie

vztahy
modely, vzory
poznatky, informace, znalosti

rodina
škola
vrstevníci

dospělí
děti
situace

ochrana
podpora, rozvoj
participace)

221



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

U menš"ch dět" je užitečné odlišit tři základn! temperamentové typy (Lang&
meier, Krejč"řová, 1998):
1. typ snadno vychovatelného d"těte,
2. typ obt"žně vychovatelného d"těte,
3. typ pomalého d"těte.
Model 3 x 3 x 3 považuji za vhodný zejména při posuzován! celkové situace
týraných, zneuž"vaných a zanedbávaných dět".

12.4 Posouzení vhodnosti řešení
Jen v krátkosti se věnujme ještě posouzen" vhodnosti navrhovaného řešen" &
vhodnosti řešen" situace ohroženého d"těte a vhodnosti př"padné sociáln" inter&
vence, vycházej"c" mj. právě z posouzen" potřeb ohroženého d"těte a zdrojů či
rizik, které v sobě tato situace obsahuje. Modelem pro toto posouzen" je rozli&
šován" m"ry indikace při výběru a volbě vhodné formy NRP v př"padě sociálně
osiřelých dět" (Matějček, in Kovař"k, 1979; Matějček, 1999). Vhodně zapadá
i do našeho „pětkového" modelu.

1. Specifická indikace (řešen" a sociáln" intervence) znamená, že toto
řešen" je jak z hlediska př"tomné situace, tak z hlediska dalš"ho vývoje d"těte
a jeho budoucnosti řešen"m optimáln"m a měla by mu být dána přednost, i když
je třeba časově a finančně náročnějš".

1. Indikace nen" sice specifická a optimáln" pro toto konkrétn" d"tě, ale plat"
v širš"m měř"tku pro problémy a př"pady podobné povahy. Zvolené řešen" je
nejen možné a přijatelné, ale i žádouc".

2. Řešen! přijatelné, nen" sice př"mo indikováno, ale také nen" kontraindi&
kováno. Nelze je a priori odm"tat. Za určité konstelace a dalš"ch vhodných
opatřen"ch může fungovat poměrně dobře.

3. Řešen! nouzové & mělo by být voleno pouze tehdy, nen"&li možné realizo&
vat žádné z vhodnějš"ch řešen". Vol"me je s vědom"m, že nen" vhodné, ale
vskutku pouze nouzové.

4. Kontraindikace znamená, že dané řešen" je vskutku nepřijatelné a neměli
bychom je v žádném př"padě volit.

Aplikujeme%li toto schéma na náš případ Davida a Anny, napomůže našim úvahám
ekomapa mapující zdroje možných opor a ohrožení. Ekomapa na obr. 12.3 znázor%
ňuje ideální cílové řešení, které je zaměřené na rozvoj sociálních opor celé nukleární
rodiny i jejích jednotlivých členů.

222

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DlTÉTE

Obr. 12.3 Ekomapa optimálního programu intervencí a řešení problémů rodiny Jany, Martina a jejich
dětí Davida a Anny

Přátelé,
kteří jsou
oporou

Jané

Původní
rodiny

'Zaměstnán í
na částečný

úvazek

Terap.
skupina pro

dospělé, kteFÍ
se nevyrovnali

se ztrátou
rodiče

Terap.
skupina pro

ajídmuie.evsntl
protialkoholní

léčba

Přátelé
podporující
Martinovo
zapojení

^do rodiny,

Vysvětlivky:

Bílý kruh
bezpečí

Poradna

Hlídání dětí
% mikrojesle

č iM Š Rodinná
rekreace

I I I I I I I I I I I

dobré, vzájemné (podpůrné) vztahy

stresující, traumatizující vztahy

ambivalentní, napjaté vztahy

Manželská
terapie

Přátelé
(společní)
ivida a Jany/

223



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Ekomapa optimálního řešenf je vhodným východiskem pro stanovení celkového
strategického plánu i sledu jednotlivých dílčích programů. V tomto ideálním případě
půjde o mnohočetnou intervenci, která bude zahrnovat:

1. V případě Jany zapojení do terapeutické skupiny dospělých, jejichž rodiče byli
alkoholici; případně do skupiny žen, které se staly oběťmi domácího násilí,
podpora kontaktu s přáteli, kteří jsou pro Janu sociální a psychickou oporou,
a případné (za předpokladu dobré krátkodobé, doplňkové denní péče o děti:
mikrojesle, rodina přítelkyně či hlídání prarodičů) částečné zapojení do práce
(částečný úvazek: několik hodin denně 2%3 týdně).

2. U Martina % v případě, že nebude nutná protialkoholní léčba % půjde jednak
začlenění do skupiny pro dospělé, kteří jako děti neměli možnost se vyplakat
a vyrovnat se s úmrtím matky, jednak do skupiny mužů, kteří páchají domácí
násilí a jsou ochotni podstoupit terapii. Posíleny by měly být vztahy k přátelům,
kteří podporují Martinovo zapojení do rodiny. Pokud jde o jeho dluhy, bude
žádoucí udržet dobré vztahy s bankou, která mu pomáhá je splácet.

3. Pro děti, zejména pro Davida, (a pro celou rodinu) by byla vhodná herní terapie,
podpora přátel, kteří mají k dětem a k celé rodině dobrý vztah, společná rekreace
a trávení volného času, dobrá % možno%li i terapeutická % denní péče o děti
(v době, kdy je Jana v práci). U manželského páru by bylo možné uvažovat
o terapii manželské.

Zůstaneme%li ještě u našeho případu, je jednoznačně kontraindikované odebrání
dětí z rodiny a nařízení ústavní výchovy. Při dalším stupňování násilí a případné
hospitalizaci matky by byla indikovaným (či podle podmínek přijatelným) řešením
pěstounská péče prarodičů (nebo některé ze starších sester) Jany. Kdyby se žádný
z nich nemohl nebo nechtěl o děti starat, byla by možným přijatelným řešením
krátkodobá pěstounská péče umožňující dětem pravidelný kontakt s rodiči. Po terapii
rodičů by se děti vrátily zpět do rodiny.

12.5 Rozhodování v oblasti
náhradní rodinné péče

V náhradn" rodinné péči (NRP) vždy primárně hledáme pro určité konkrétn"
d"tě

a) co nejvhodnějš" formu NRP;
b) co nejvhodnějš" náhradn" rodiče (pěstouny nebo osvojitele).
Aby ovšem zvolené řešen" bylo nosné, je zároveň třeba, aby d"tě pro žada&
tele o NRP bylo d"tětem vhodným, tedy takovým, které jsou schopni a ochotni
bezpodm"nečně akceptovat. (Bezpodm"nečná akceptace, přijet" a přij"mán" d"&
těte bez ohledu na jeho výkony, je základn" složkou psychosociáln" dimenze
náhradn"ho rodičovstv", dimenze z hlediska d"těte nejdůležitějš".) Bezpodm"&

224

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

nečná akceptace ovšem představuje určitý orientačn", c"lový ideál, jemuž se
můžeme jen v"ce či méně bl"žit. V praxi je vhodnějš" a užitečnějš" rozlišovat
mezi realistickými a nerealistickými očekáván"mi a nároky rodičů nebo primár&
n"ch pečovatelů d"těte. Potřeby d"těte a potřeby jeho žadatelů, jejich nároky,
představy a požadavky si tedy maj" vzájemně odpov"dat.

Při výběru žadatelů a jejich přiřazen" k určitému d"těti & a d"těte k urči&
tým pěstounům či osvojitelům — můžeme využ"t zm"něnou pětici indikačn"ch
činitelů:
1. činitele právn! — sociálně právn" situace d"těte předznamenává zásadn"m

způsobem výběr a volbu forem NRP. D"tě, které nen" tzv. právně volné & tj.
d"tě, u kterého jeho rodiče nedali souhlas k osvojen", nebo nebyli zbaveni
rodičovských práv a odpovědnosti — nelze um"stit do osvojen", ale pouze do
některé z forem pěstounské péče nebo do ústavn"ho zař"zen".

2. Biofyzické faktory, „danosti". Pokud jde o hereditu, nemělo by riziko mož&
ného závažného geneticky podm"něného poškozen" d"těte překročit v př"&
padě osvojen" hranici 10%. V př"padě vyšš"ho rizika je vhodným řešen"m
pěstounská péče. Jak zde, tak i v osvojen" musej" být žadatelé podrobně
seznámeni se všemi riziky, ohrožen"mi a postižen"mi d"těte a musej" bez
nátlaku souhlasit, nebo sp"še aktivně zvolit, takové ohrožené či postižené
d"tě. Pohlav", zdá se na prvn" pohled, volbu typu NEP neovlivňuje, je však
dobré upozornit na to, že u chlapců se častěji setkáváme s drobným posti&
žen"m CNS, s poruchami chován" a nižš" resilienc". Ta bývá naopak častěji
vyšš" u děvčat. V kombinaci s hereditou je však třeba pamatovat na sku&
pinu poruch, které jsou vázány na pohlav" (hemof"lie, svalová dystrofie aj.).
Např"klad u hemof"lie bude možné osvojit nepostiženou holčičku, s vědo&
m"m, že jej" př"padný mužský potomek je vážně ohrožen a preferováno by
mělo být narozen" plodu ženského pohlav". Pokud jde o tělesný zjev, je třeba
být opatrn" zejména v př"padě osvojen" — např. v př"padě určitých zvlášt&
nost", odlišnost" nebo nápadnost" (děti romské) by si osvojitelé měli být
zcela vědomi jak těchto nápadnost", tak možných komplikac", které z nich
plynou. A nejen v době, kdy jsou dět" malé a roztomilé, ale zejména v ob&
dob" puberty a dosp"ván". Děti se somatickým postižen"m, zejména těžkým,
zakládaj"c"m invaliditu, by měly přicházet do osvojen" jen zcela výjimečně.
Mnohem vhodnějš" je zde pěstounská péče & za předpokladu úplné informo&
vanosti a př"pravy pěstounů. Ústavn" řešen" by mělo být řešen"m nouzovým.
Děti s drobným postiženým CNS (minimáln" mozkové dysfunkce & MMD)
nalezneme častěji mezi chlapci než mezi děvčaty; v ústavn" péči jich je tři&
až pětkrát v"ce než v běžné populaci a v dětských domovech se zvýšenou
výchovnou péč" dokonce desetkrát v"ce. Lze ř"ci, že ústavn" péče je v tako&
vých př"padech takřka kontraindikována a specifickou indikaci představuje
pěstounská péče.

3. Vývojové činitele & pro kojenecký věk je specifickou indikac" osvojen",
za předpokladu, že jsou dodrženy ostatn" předpoklady „úspěšnosti" nového

225



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

svazku. Specifickou indikac" může být i pěstounská péče & např. kojenec
z větš" sourozenecké skupiny nalezne spolu se svými biologickými souro&
zenci m"sto v SOS dětské vesničce nebo ve velké pěstounské rodině vedené
manželským párem. Kontraindikac" nebo řešen"m z nouze je pro kojence
zař"zen" klasické kolektivn" péče. Věk předškoln" je limitem pro osvojen".
U dět" nad 5&6 let je vhodnějš" některá z forem pěstounské péče. U dět" nad
8 let, tedy ve středn"m školn"m věku, přestává být indikace pro osvojen"
přijatelná . V pěstounské péči se zdá být limitem věk 11 let. Výjimečně &
se značnou opatrnost" a např. v rámci sourozenecké skupiny — lze uvažovat
i o dětech starš"ch. Tam, kde je ústavn" péče z jiných indikačn"ch zásad při&
jatelná, je u starš"ch dět" řešen"m vhodnějš"m, ne&li v některých př"padech
dokonce indikac" specifickou. Pokud jde o vývojovou úroveň a inteli$
genci d"těte, lze ř"ci, že pro d"tě s normáln" nebo nadprůměrnou inteligenc"
neexistuj" žádná indikačn" omezen" pro žádnou formu NRP. Všechny jsou
vhodné. Při prognóze podprůměrné inteligence je osvojen" pouze „přija&
telné" a specifickou indikaci představuje individuáln", popř. skupinová pěs&
tounská péče. I děti s mentáln"mi defekty v pásmu lehké slaboduchosti lze
„přijatelně" um"stit v některé z forem pěstounské péče. Vývojová poškozen"
prostřed"m, zejména psychická deprivace a jej" následky, si vyžaduj" pro&
střed", které je léčebné a nápravné; ústavn" zař"zen" by měla být kontraindi&
kována nebo v nejhorš"m př"padě řešen"m z nouze. Rozlišen" typu osobnosti
deprivovaného d"těte umožňuje vhodně diferencovat i uvnitř typů NRP. Pro
útlumový, hypoaktivn" typ jsou indikovány všechny typy pěstounské péče;
specifickou indikac" je pak individuáln" pěstounská péče. Taje specificky in&
dikována i u typu sociáln" provokace, který by ve skupinové pěstounské péči
mohl strádat a zároveň by byl zdrojem konfliktů a problémů. Pro typ hy&
peraktivn" je naopak skupinová pěstounská péče vhodnou indikac". U typu
náhradn"ho uspokojen" přicház" v úvahu nejsp"še individuáln" pěstounská
péče. Terapeutická, profesionáln" péče vhodná pro tento typ i jiné složitějš"
př"pady (děti postižené, zneurotizované, děti se specifickými potřebami aj.)
v našem systému NRP zat"m bohužel chyb".

4. Sociáln! činitele & zde je nutné brát v úvahu předevš"m osoby, které
patř" k biologické rodině d"těte & rodiče, sourozence, prarodiče a dalš" př"&
buzné. Pokud přicház" v úvahu kontakt rodičů a prarodičů s d"tětem, nelze
uvažovat o adopci. Individuáln" pěstounská péče se zdá vhodnou indikac",
v některých př"padech i pěstounská péče skupinová. Je&li d"tě součást" větš"
sourozenecké skupiny, je (pro celou tuto skupinu) specifickou indikac" sku&
pinová pěstounská péče & rodinné buňky s manželskými páry nebo SOS
dětské vesničky.

5. Činitele situačn! & právě dostupnost odborných služeb, léčebné a reha&
bilitačn" péče bude ovlivňovat mj. volbu určité lokality a t"m i určité ná&
hradn", povětšinou pěstounské rodiny. Výskyt alergenů v př"padě alergic&
kého d"těte, projevy rasismu a xenofóbie v př"padě romských dět" budou
nepochybně kontraindikovat některá jinak možná a vhodná řešen". Důleži&

226

12 POSUZOVÁNÍ POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTĚTE

tou okolnost" bude i vzdálenost d"těte od jeho původn" rodiny. Tam, kde je
kontakt s rodinou doporučen, vyžadován a indikován, by měla být vzdále&
nost mezi bydlištěm nové rodiny a bydlištěm rodiny biologické co nejmenš".
Tam, kde je naopak kontraindikován nebo nežádouc", by měla být naopak
vytvořena vzdálenostn" bariéra.

Je zřejmé, že indikačn" činitele se vždy vzájemně ovlivňuj", podmiňuj" a po&
tencuj" a tvoř" určitý komplex, který je třeba posuzovat v celkovém kontextu
situace d"těte. Náš náčrt mohl, vzhledem k omezenému prostoru, pouze nazna&
čit možný směr úvah. Pro dalš" informace doporučuji sáhnout v tomto př"padě
k Matějčkově knize Náhradn! rodinná péče (1999).

12.6 Závěr
Připomeňme na závěr již stručně zm"něnou právn" dimenzi problematiky ohro&
žených dět". Sociáln" pracovn"ci se ve své práci mohou opř"t o mnohé právn"
normy a dokumenty. Zm"n"m zde aspoň tři nejdůležitějš":

• Úmluvu o právech d!těte z roku 1989;
• zákon o rodině;
• zákon o sociálně&právn" ochraně dět".

Základn" potřeby a lidská práva — v našem př"padě práva dět" — jsou propo&
jeny a navzájem se podp"raj". Práva jsou reflektované potřeby & potřeby, které
si uvědomujeme a které zároveň uznáváme a respektujeme u svých bližn"ch.
A služby jsou, v tomto řetězci, dobré jedině tehdy, pokud vedou zpět k zá&
kladn"m, vitáln"m lidským potřebám. Vztah, o němž hovoř"me, lze vyjádřit
následuj"c"m způsobem:

potřeby —> nároky (požadavky) práva —» služby —» potřeby

Nejlepš" zájem d"těte (základn" princip Úmluvy o právech d!těte a bod mnohých
rozepř") pak znamená takovou konstelaci okolnost", takové uspořádán" životn"
situace d"těte, v němž mohou být trvale, smysluplně a individuálně přiměřeně &
tedy optimálně & uspokojovány základn" životn" potřeby d"těte. Identifikovat
tyto potřeby pak nen" jen kl"čovým problémem při hledán" a určen" nejlepš"ho
zájmu d"těte, ale také významným krokem v procesu porozuměn" životn"mu
světu d"těte, resp. životn"m světům různých dět" (Qvortrup, 1987). A porozu&
měn" je nezbytnou podm"nkou účinné podpory a pomoci.

Helus (1984) ve své podnětné kn"žce Vyznat se v dětech ř"ká:

...ohrožené d"tě ohrožuje svět. Už t"m, že trp" podvýživou, že mu chyb" patřičné dovednosti
a návyky, moráln" zásady apod., už t"m ochuzuje svět o tvůrč" př"nos osobnosti, j"ž se mohlo
stát. Může však také vyrůst v člověka, který se nejen nebude pod"let na stavbě světa, protože
se tomu nenaučil, ale který se učin" zkázou tohoto světa, poněvadž ho nenávid" za všechny
křivdy, které mu (svět) způsobil.

227



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

Sociálni pracovn"ci a všichni, kteř" se vážně zabývaj" osudy ohrožených dět",
tak maj" v rukou jeden z důležitých kl"čů k budoucnosti světa. Rozpoznán" ohro&
žených dět" a posouzen" jejich potřeb je prvn"m krokem ke dveř"m budoucnosti,
která se před námi neuzav"rá, ale je pro nás a naše děti otevřená.

Literatura
Ammerman, R. T., Hersen, M. (eds.) (1997): Handbook of Prevention and Treatment with Children

and Adolescents. John Wiley and Sons, Inc., New York.
Balcar, K (1983): Úvod do studia psychologie osobnosti, SPN, Praha.
Bronfebrenner, U. (1979): The Ecology of Human Development. Harvard University Press, Cam&

bridge, Mass., London, England.
Compton, B. R., Galaway, B. (1999): Social Work Processes. Brooks/Cole Publishing Company, ITP

Publishing Co.
černý, M. (1971): Rodina a dědičnost. Avicenum, Praha.
Dolejš", M. (1978): K otázkám psychologie mentáln! retardace. Avicenum, Praha.
Dunovský, J. a kol. (1999): Sociáln! pediatrie & vybrané kapitoly. Grada, Praha.
Dunovský, J. (2001): Plněn" Úmluvy o právech d"těte v České republice podle hodnocen" Výboru

OSN pro dětská práva. Česko*Slovenská pediatrie, roč. 56; 10,2001.
Dunovský, J., Dytrych, Z., Matějček, Z. a kol. (1995): Týrané, zneuž!vané a zanedbávané d!tě. Grada,

Praha.
Erikson, E. H. (1965): Childhood and Society. Penguin.
Erikson, E. H. (1967): Growth and Crises of the Healthy Personality. In: Lazarus R., Opton, E. M. Jr.:

„Personality", Penguin Modern Psychology.
Erikson, E. H. (1997): Životn! cyklus rozš!rený a dokončený. Nakladatelstv" Lidové noviny, Praha.
Garbarino, J. (1995): Raising Children in a Socially Toxic Environment. Jossey&Bass Publishers,

San Francisco.
Helus, Z. (1973): Psychologické problémy socializace osobnosti. Praha.
Helus, Z. (1984): Vyznat se v dětech. SPN, Praha.
Karls, J. M., Wandrei, K. E. (1994): Person*in*Environment System. The PIE Classification Systems

for Social Functioning Problems. NASW Press, Washington, D. C
Kempe, G. H.: The Battered Child Syndrom. JAMA, 181,1962.
Kirst&Ashman, K K, Hull, G.H. Jr. (1999): Understanding Generalist Practice. Nelson&Hall Pub&

lishers, Chicago.
Kovař"k, J. (1973): Př!spěvek k srovnávac! studii jednotlivých typů náhradn! rodinné péče. Diplo&

mová a disertačn" práce, FF UK, Praha.
Kovař"k, J. (1993): Ohrožené děti po dvaceti letech. In: Die,a v ohrozen! III. Ochrana rodiny

v meniacom sa svete. Interdisciplinárna konferencia, IUVENTA, Bratislava.
Kovař"k, J. (1999): Děti ve zvláš. obt"žných situac"ch. In: Dunovský, J. a kol. (1999;.& Sociáln!

pediatrie & vybrané kapitoly. Grada, Praha.
Kovař"k, J. (2001): Sociálněekologický model. In: Matoušek, O. a kol.: Základy sociáln! práce.

Portál, Praha.
Kovař"k, J. (ed.) (1979): Metodika odborných služeb v náhradn! rodinné péči. MPSV ČSR, Praha.
Kovař"k, J. a kol. (2002): Dětská práva, právn! povědom!, participace a sociáln! práce. ZSF JU,

České Budějovice.
Langmeier, J., Krejč"řová, D. (1998): Vývojová psychologie. Grada, Praha.
Langmeier, J., Matějček, Z. (1968,1974): Psychická deprivace v dětstv!. Avicenum, Praha.
Madsen, K. B. (1972): Teorie motivace. Academia, Praha.
Madsen, K. B. (1979): Modern! teorie motivace. Academia, Praha.
Matějček, Z. (1994a): Co děti nejv!c potřebuj!. Portál, Praha.

228

12 POSUZOVÁNI POTŘEB OHROŽENÉHO DÍTÉTE

Matějček, Z. (1994b): O rodiné vlastn!, nevlastn! a náhradn!. Portál, Praha.
Matějček, Z. (1996): Co, kdy a jak ve výchove dět!. Portál, Praha.
Matějček, Z., Bubleová, V., Kovař"k, J. (1997): Pozdn! následky psychické deprivace a subdeprivace.

Psychiatrické centrum, Praha.
Matějček, Z., Langmeier, J. (1986): Počátky našeho duševn!ho života. Panorama, Praha.
Matějček, Z. a kol. (1999): Náhradn! rodinná péče. Portál, Praha.
Matoušek, O. a kol. (2001): Základy sociáln! práce. Portál, Praha.
Matoušek, O., Kroftová, A. (1998): Mládež a delikvence. Portál, Praha.
Nuttin, J. (1970): Struktura osobnosti. Skripta KPN, Praha.
Patočka, J. (1967): Prirodzený svet a fenomenologia. In: Existencialismus a fenomenologia. Brati&

slava, s. 27&71.
Patočka, J. (1969b): Co je existence? Filosofický časopis 5&6,1969, s. 682&702.
Patočka, J. (1970): Přirozený svět jako filosofický problém. Praha.
Pechstein, J. (1967): Zur Bedeutung sinnesphysiologisch vermittelter Umweltreize in der fruh&

kindlichen Entwicklung. In: Mitteilunge der Arbeitagemeinschaft filr Jugendpflege und Ju*
gendfursorge, 49/50.

Pechstein, J. (1968): Fruhkindliche Deprivation durch Massenpflege. Fortschritte der Medizin č. 9.
Pechstein, J. (1968): Entwicklungsphysiologishe Untersuchungen an Säuglingen und Kleinkin&

dern in Heimen. Beitrag zur Frage der friihkindlichen Deprivation. Monatschriftfur Kin*
derheitkunde, 116, č. 6.

Pechstein, J. (1979): The Kindergarten from the Viewpoint of Social Pediatrics & Its Importance
for the Development of the Child, Hexagon Roche, Vol 7. November 1.

Piaget, J. (1966): Psychologie inteligence. SPN, Praha.
Piaget, J., Inhelderová, B. (1970): Psychologie d!těte. SPN, Praha.
Qvortrup, J. (1987): The Sociology of Childhood. International Journal of Sociology, Fall.
Qvortrup, J., Bardy, M., Sgritta, G., Wintersberger, H. (eds.) (1994): Childhood Matters, Social

Theory, Practice and Politics. European Centre Vienna, Avebury.
Ř"čan, P. (1972): Psychologie osobnosti. Orbis, Praha.
Ř"čan, P. (1989): Cesta životem. Panorama, Praha.
Schaffer, H. R. (1994): Rozhodujeme o dětech. MPSV, Praha.
Vágnerová, M. (2000): Vývojová psychologie * dětstv!, dospělost, stáři. Portál, Praha.
Zvolský, P. (1971): Genetika v psychiatrii. Avicenum, Praha.

229



Kapitola 13

Videotrénink interakcí

Kateřina Beaufortová

Videotrénink interakc" (dále jen VTI) je považován za krátkodobou a intenzivn"
formu pomoci, při které je centráln"m tématem intervence podpora a rozvoj
komunikace, popř.jej" obnoven", pokud již došlo k jej"mu narušen".

Hlavn"m médiem je videozáznam běžných situac", nejdůležitějš" část" práce
s klientem je pak rozhovor nad vybranými úseky tohoto záznamu. Pracovn"k
docház" do rodiny a natáč" krátké sekvence interakc", z nichž pak vyb"rá ty,
které pomáhaj" vytvářet významný a konstruktivn" rozd"l oproti dosavadn"mu
pohledu rodiny. Takové úseky se silnou výpověd"'si poté společně s klienty
(většinou rodiči) na mikroúrovni prohl"žej" a reflektuj" je s důrazem na možné
zdroje (Hawellek, 1990). Přednost" tohoto postupu je rozv"jen" velmi konkrét&
n"ch možnost" volby jednán", docház" k uvědoměn" si interakčn"ch vzorců, které
běžnému vn"mán" zůstávaj" utajeny.

13.1 Vývoj VTI a obecné principy metody
Metoda VTI má svůj domov v Nizozemsku. V polovině osmdesátých let 20. sto&
let" začali pracovn"ci domova pro narušenou mládež (De Widdonck) zkoumat,
jak působ" sociáln" okol" na d"tě, jaké je rodinné klima a jak funguj" vztahy
v rodině, jaký vliv maj" tyto rodinné vztahy na d"tě a na intenzivn" práci s d"&
tětem v pobytovém zař"zen", na jeho schopnost navazovat a udržovat nové
sociáln" vztahy. Jejich dvouletý výzkum prokázal, že pokud do celého procesu
nebyla vtažena rodina, úspěchy d"těte se rychle vytrácely a jeho chován" se
vracelo do starých kolej". Na základě těchto vyhodnocen" se začal utvářet kon&
cept podpory komunikace v rámci širš"ho systému a zapojen" rodiny do celého
procesu. Pracovn"ci zároveň využili v té době nových výzkumů Colwyna Tre&

231



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

varthena z Edinburghu, které prezentoval na konferenci o neverbáln" komuni&
kaci konané v ř"jnu 1980 v Nizozemsku. Trevarthen sledoval pomoci videa raný
kontakt matka&d"tě a na základě podrobné analýzy rozvinul teorii intersub$
jektivity, která měla pro pozdějš" vývoj VTI kl"čový význam. Intersubjektivitu
Trevarthen charakterizuje jako „spojen" a propojen" dvou a v"ce subjektů, které
jsou aktivn" v přenosu porozuměn", dorozum"ván" se mezi sebou." (Trevarthen,
1978, 1998).

Do této doby dominovala obecná představa, která zásadně formovala praxi,
zaměřuj"c" pedagogy a jiné odborn"ky na chován" „problémových" dět", na zjiš&
.ován" úrovně jejich vztahů, popř. na stanoven" diagnózy poruchy a koncepci
nápravy. Odborn"k byl expert na vztahy i na intervenci a rodiče hráli roli pa&
sivn"ho př"jemce doporučen". Pracovn"ci domova De Widdonck začali nahrávat
na video své rozhovory s rodiči, záznamy si přehrávali a hledali účinné formy
intervence. Zaměřili se přitom na celkovou komunikaci a na to, jak zař"dit, aby
si rodiče sami vytvořili vlastn" názor a poté vlastn" model dalš"ho postupu. Pra&
covn"ci domova zjistili, že tento postup je vysoce účinný (Schepers, Kónigová,
2000). Tehdy se zrodil nápad využ"vat systematicky videa a rozhovoru nad
videozáznamy (později zpětnovazebn" rozhovor) a byly zformulovány základn"
principy nové metody. Základem se stala analýza interakc" a společný rozhovor
nad videozáznamem, terapeutická práce se přesunula do domác"ho prostřed"
nebo do prostřed", kde se problém objevoval a udržoval (Biemans, 1990).

Významné bylo, že rodiče a děti přijali práci s kamerou a s analýzou ko&
munikace a chápali ji jako pomoc. Metoda Video Home Training & VHT1 &
byla na světě a nacházela u rodin velký ohlas. Nizozemská vláda měla již
tehdy připravenou celkovou koncepci rozvoje programů, které nab"dnou alter&
nativu nákladné a ne vždy efektivn" institucionáln" péči, a přispěla dlouhodo&
bou finančn" podporou k rozš"řen" metody jako „včasné, krátkodobé, intenzivn",
snadno dostupné pomoci, poskytované co nejbl"že klientovi". V roce 1988 se ob&
jevuj" prvn" velmi pozitivn" výsledky výzkumu rodin, kde byl VHT použit a za
podpory vlády vzniká nizozemská nadace SPIN.

V České republice jsme se seznámili s metodou VHT (VTI) v roce 1993. Byla
založena nevládn" organizace SPIN, která tuto metodu š"ř" v ČR.

Obecné principy VTI charakterizuj"c" tento př"stup jsou následuj"c":
• Ve VTI pracujeme s rodinou v rámci jej"ho přirozeného prostřed".
• VTI se napojuje na aktuáln" prožitky členů rodiny, na horizont „tady a te-'.
• VTI se orientuje zásadně podle přán" klientů a je zaměřen na flexibiln",
dobře srozumitelné, pozitivně formulované a krátkodobě dosažitelné c"le.

*V prvn"ch letech byla metoda známa pod názvem ORION, pod t"mto názvem se také rozš"řila
do severských zem". Dnes je v Nizozemsku i v řadě dalš"ch zem" Evropy a v USA pro tento model
intervence použ"ván název „Video Home Training (VHT)" pro práci v rodinách a „Video Interaction
Guidance (VIG)" pro práci s profesionály. V ČR (v Polsku a v Ma-arsku) byla dána přednost názvu
„Videotrénink interakc" (VTI)", který nejen vystihuje podstatu metody, ale také sjednocuje jej"
dosavadn" modifikace a otev"rá prostor pro nová budouc" uplatněn".

232

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCI

• Základn"m médiem je videozáznam, základn"m nástrojem terapeuta je roz&
hovor.
• VTI klade důraz na pozitivně formulovanou zpětnou vazbu. Pozitivn" mo&
menty kontaktu mezi rodiči a dětmi jsou posilovány a dále rozv"jeny. Jsou
vyzdvihovány sp"še silné stránky rodiny než problém.
• VTI je založen na společné práci terapeuta s rodiči. Pracujeme sp"še s rodiči
než pro ně, nebo dokonce za ně.
• Základn"m postojem je aktivován" rodičů nam"sto déletrvaj"c"ho kompenzo&
ván" jejich nedostatků (nab"zen" řešen").
• VTI se rozv"j" na poznatc"ch systémových teori"; v centru pozornosti stoj"
celý rodinný systém, nikoli d"tě jako nositel symptomu (tzv. problémové d"tě).

C"lem VTI je opětovné aktivován" individuáln"ch zdrojů ve smyslu zvyšován"
pozitivn" kapacity rodičů a dět" řešit vlastn" pot"že (Schepers, Kónigová, 2000).
VTI chce přerušit negativn" interakčn" vzorce a nahradit je rozv"jen"m nových
pozitivn"ch vazeb. C"lem je na jedné straně rozpoznán" existuj"c"ch silných strá&
nek, na straně druhé pomoc rodičům při osvojován" nových poznatků, strategi"
a dovednost" podporuj"c"ch funkčn" kontakt s d"tětem. Ten je podm"nkou dobré
komunikace v rodině a dobrého rodinného klimatu nezbytného pro harmonický
vývoj d"těte.

13.2 Východiska použití VTI v praxi
Praktická aplikace VTI se op"rá o následuj"c" předpoklady:

• Primárně má být ovlivněn vztah mezi rodičem a d"tětem, a to tak, aby mezi
oběma stranami bylo dosaženo co nejlepš"ho kontaktu.
• Každé d"tě vykazuje neustále iniciativu ke kontaktu, a to i když je vztah
vážně narušen.
• VTI je zaměřen na komunikačn" kapacitu rodičů a dět" v rámci jejich přiro&
zeného prostřed". Rodiče jsou odpovědn" za interakci s d"tětem, za jeho výchovu
a péči o ně.
• Pozitivn", bezpečná, vřelá a tvořivá atmosféra podporuje zdravý sociálně&
&emočn" vývoj d"těte.
• Video slouž" jako mikroskop a zároveň nástroj zpětné vazby, nejako kontrola
a usvědčen" z toho, co se nedař".
• Zpětná vazba slouž" v prvn" řadě pro uvědoměn" si úspěšných interakč&
n"ch momentů a teprve poté ke změně samé. V popřed" tedy stoj" dobrý výběr
obrázků.
• Udržován" pozitivn"ho aktivizuj"c"ho postoje VTI trenéra2 je pro úspěch po&
moci nezbytné.

*V textu použ"váme term"n VTI trenér všude tam, kde máme na mysli pracovn"ka aplikuj"c"ho
metodu VTI jako způsob intervence, který je pro tuto práci kvalifikován na základě výcviku. Může
se jednat o různé profese (sociáln" pracovn"k, psycholog, vychovatel, terapeut apod.). V Nizozemsku
je často takto označena sama profese.

233



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

• VTI trenér je v rodině na přán" rodičů. Nab"dka pomoci neznamená přeb"&
rán" odpovědnosti za výchovu a interakce v rodině.
• VTI trenér by neměl být centráln" osobou pro d"tě. Je však nezbytné m"t na
zřeteli bezpeč" d"těte, pokud se ukáže nezbytné v rodinném systému zasáhnout
(př"tomnost násil", zneuž"ván" apod.).

13.3 Metodika
Metodické základy VTI vycházej" z dvou následuj"c"ch premis:
1. VTI je krátkodobá, intenzivn" forma pomoci rodičům se vztahovými a ko&

munikačn"mi problémy.
2. VTI se soustředuje na komunikačn" schopnosti rodičů, kteř" si pomoc" videa

a zpětnovazebn"ho rozhovoru mohou ujasnit své možnosti a zdroje a lépe
jich využ"vat.

Ve VTI se op"ráme o tyto základn" koncepty, které zároveň utvářej" jeho meto&
dický rámec: trénink, domác" prostřed" a video.

Trénink
VTI trenér natáč" v rodině momenty běžných situac" a poté vyb"rá určité se&
kvence a na základě své kompetence je analyzuje. V průběhu následného se&
tkán" s rodiči vybrané sekvence záznamu společně s nimi rozeb"rá. Během
tohoto rozboru přinášej" rodiče nové alternativy ke svým reakc"m, výchovným
postupům i chován" obecně. Ty si pak společně s dětmi mohou vyzkoušet a pro&
cvičovat. To zvyšuje jejich výchovné kompetence, které jsou znovu a znovu
trénovány. V průběhu sezen" s rodiči stav" trenér vždy do popřed" otázku po&
moci a přán" klienta. Jen tak je možno očekávat od rodičů aktivn" spolupráci.
Zpětná vazba je směrována k reflexi stávaj"c"ho chován" a k aktivován" al&
ternativn"ho chován". Postupně zažité úspěchy rodičů pomáhaj" dále rozv"jet
efektivn" vztahy k dětem.

Kl"čovými pojmy jsou aktivován! a podpora.

Domác! prostřed!
Pokud mluv"me o domác"m prostřed", máme na mysli m"sto, kde se vše ode&
hrává. Tedy nejen m"sto, kde problém vzniká a má snahu se udržovat, ale také
m"sto, kde se věci mohou měnit, problémy rozpouštět a kde trénink má šanci na
úspěch. Doma je kontext, v němž se realizuje komunikace i výchova. Doma nen"
terapeutická m"stnost, ve které rodiče popisuj" své pot"že. (V takovém př"padě
jsou události přesunuty mimo m"sto, kde se odehrávaj", a nab"zená řešen" se
pak musej" „dostat" zpátky domů.) Pouze doma mohou být nab"zená řešen" vy&
zkoušena, jen tak je možné zjistit, zda jsou vypracovaná řešen" vůbec užitečná.

234

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCI

Kl"čovými pojmy jsou: přirozené zdroje rodičů a dět" a běžné denn" situace,
odehrávaj"c" se doma.

Video
Video jako médium k nám přicház" jako primárn" technický prostředek metody.
Pokud použijeme videa s kvalifikovaným porozuměn"m, je to mocné médium
k probuzen" reflexe, jelikož působ" jako mikroskop. Zvětšuje momenty, kterých
si v běžných situac"ch nevš"máme, nevěnujeme jim pozornost. Zvláště v pro&
blémových situac"ch přitahuj" pozornost sp"še nezdary, to, co se dař", ustupuje
do pozad" a rodiče se k tomu stávaj" „slep"". Nové viděn" inspiruje k vyzkoušen"
alternativn"ch výchovných postupů.

Koncepce videa je pro rodiče prostředkem pomoci, pro VTI trenéra nástro&
jem ke stanoven" „diagnózy" a sd"len" stejné zkušenosti spolu s rodiči, oběma
stranám pak usnadňuje vlastn" průběh tréninku.

Kl"čovými pojmy jsou: uvědomován" si, aktivován", vytvářen" alternativ.

13.4 Typologie problémů
Pracovn"k v pomáhaj"c" instituci mus" vědět, zda problém, se kterým klienti
přicházej", je pomoc" VTI řešitelný (indikačn" pole). V některých zař"zen"ch
funguje systém př"jmu klienta do péče, kde takové rozhodnut" přij"má tým
pracovn"ků. Nicméně ve většině našich zař"zen" je volba prostředků na uvážen"
jednotlivého pracovn"ka a jeho možnost".

Při práci s rodinou je VTI v současnosti nejčastěji aplikován v těchto situa&
c"ch nebo u následuj"c"ch kategori" a okruhů problémů:

• sociálně&emočn" problémy d"těte, neschopnost navazovat kontakty;
• výchovné problémy;
• problémy s učen"m;
• hyperaktivita d"těte;
• sourozenecké problémy;
• problémy s j"dlem;
• nadměrný pláč d"těte;
• problémy s vývojem řeči;
• organická postižen" d"těte, opožděn" vývoje d"těte;
• multiproblémové rodiny a rodiny, kde hroz" odebrán" d"těte do náhradn"
péče;
• náhradn" rodiny v procesu osvojován" d"těte.
Samostatným okruhem pro VTI je práce s odborn"ky pomáhaj"c"ch profes",
která se věnuje specifickým tématům (od řešen" aktuáln"ch problémů s klienty
po rozvoj profesionáln"ch dovednost"). VTI bývá také úspěšně využ"ván při
práci se skupinou a jako nástroj při budován" týmu.

235



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

13.5 Průběh VTI
První kontakt s klientem % domlouvání spolupráce
Klienti & rodiče & přicházej" do instituce nebo př"mo za pracovn"kem se svým
popisem problému a většinou s t"m, že chtěj" pomoci. Toto přán" je často velmi
obecné. Prvn" kontakt s rodiči je velmi důležitý pro celý průběh pomoci a měl
by být co nejv"ce pozitivn" a respektuj"c" přán" a potřeby klientů. Při tomto
prvn"m setkán" je nezbytné společně dojednávat c"le vzájemné spolupráce.

Řada klientů bývá odeslána nebo doporučena někým jiným, někdy jsou do&
konce tzv. nedobrovolnými klienty. Právě proto je nezbytné hovořit o problému,
pro který jsou v instituci (nebo přišli za pracovn"kem), o tom, jak sami rozu&
měj" tomu, proč zde jsou, a co by pro ně bylo možným výsledkem spolupráce.
Zcela jistě tedy nestač", když vám někdo pošle klienta s t"m, že s n"m (s jeho
d"tětem, partnerem...) něco nen" v pořádku a že by „to" „tam" asi bylo na VTI.
Jen velmi těžko si asi dovedete představit, že takovému klientovi doporuč"te
okamžitě VTI, vpadnete k němu s kamerou a začnete natáčet běžné denn" si&
tuace, protože vy v"te, co je třeba změnit a dokonce v"te jak. Určitě byste se
nedivili, že se mu to nel"b" a že nedostatečně spolupracuje, nebo že dokonce
vzdoruje vaš" péči.

Abychom mohli mluvit o vzájemné spolupráci, musej" se pracovn"k a klient
domlouvat o tom, na čem budou pracovat, jak bude spolupráce vypadat a co
bude c"lem spolupráce.3 VTI je metoda, která nab"z" pomoc. Máme na mysli
výsledek vzájemné interakce s klientem, kdy klient přicház" s žádost" o pomoc
a na nás je ujasnit si společně s n"m, s č"m vlastně přicház" a předevš"m co chce
změnit. Popis problému nebo diagnóza d"těte nen" žádost" o pomoc.

Toto vyjasňován" je základn" podm"nkou vzájemné spolupráce. Teprve na
základě rozhovoru s klientem a zmapován" jeho situace včetně jeho přán" je
možná volba vhodných prostředků a metod. VTI by měl být výsledkem takové
volby, pro pracovn"ka i pro klienta. Někdy je vhodné, zvláště u multiproblémo&
vých rodin, aby tato volba byla výsledkem spolupráce týmu a zároveň součást"
širš"ho plánu pomoci. Máme na mysli hledisko vhodného načasován" VTI i apli&
kace jiných postupů (zde mohou proti sobě stát př"stupy orientované na řešen"
a ty, které se orientuj" na problém, důležitým aspektem je také vyhodnocován"
efektivity každého zvoleného způsobu práce).

C"le spolupráce by měly být definovány vždy v pozitivn"m smyslu, tedy ne
co by nemělo být („neměl by být nepozorný, agresivn", drzý, l"ný" nebo „nechci
na své děti křičet" apod.), ale vždy tak, aby bylo zřejmé, co by mělo být jinak
a jakou roli v této změně rodič hraje. Je nezbytné, aby rodič sám sebe chápal
jako součást řešen" , jen tak bude ochoten pro toto řešen" něco udělat.

Při dojednáván" c"lů může být velmi matouc" jejich zdánlivá samozřejmost.
Když totiž spěcháme nebo chceme rychle porozumět, považujeme některé c"le

3Obecná pravidla prvn"ho kontaktu s klienty a otázky domlouván" spolupráce jsou samostatným
metodologickým tématem sociáln" práce a jsou zmiňovány v jiné části této knihy.

236

13 VIDbOTRENINK INTERAKCI

za tak zřejmé, že se nevěnujeme pečlivě jejich formulaci. Někdy také nedáme
klientům dost času o těchto c"lech přemýšlet (dosud přemýšleli pouze o pro&
blému a je pro ně těžké je jasně vyslovit nebo přán" přesně definovat). Je na
nás, abychom v průběhu dojednáván" klientům pomohli: „Co chcete, aby bylo
jinak?"

Návštěvy v rodině

Prvn" návštěva v rodině slouž" k základn"mu mapován" situace v rodině, jak
z hlediska porozuměn" problému, tak & a to předevš"m & z hlediska rozpoznán"
možnost" a zdrojů celé rodiny (analýza stávaj"c"ch zdrojů). VTI trenér provád"
videozáznam běžné situace (10&15 minut) a ten pak analyzuje z pohledu toho,
co se rodičům (resp. v rodině) dař" (silné stránky, zdroje), ale také toho, co chyb"
neboje nedostatečně rozvinuto. Na základě prvn" návštěvy v rodině se společně
s rodiči stanov" pracovn" plán, podle něhož se dobře orientuje nejen VTI trenér,
ale také rodiče. Pracovn" plán (také plán intervence) je pouze rámcem pro
spolupráci, měl by být flexibiln" a jednoduchou pomůckou pro společný postup.
Jeho součást" by vždy měla být dohoda o základn"m časovém rámci.

Příklad: Jedná se o úplnou rodinu, v níž z pohledu oddělení péče o dítě šlo o zane%
dbávání dětí (věk 3 a 4,5 roku) a výchovnou nekompetenci rodičů.

V dalš"m průběhu práce s rodinou se pak pravidelně stř"daj":

• natáčen";
• analýza nahrávky (jej" př"prava);
• následný zpětnovazebn" rozhovor s rodiči.

Všechny tři součásti jsou nezastupitelné a maj" svá vlastn" pravidla.
VTI trenér docház" do rodiny ve smluvených intervalech a v domluveném

čase (je potřebné sladit možnosti rodičů a možnosti VTI trenéra). Je také dů&
ležité ujasnit si předem, zda budeme natáčet a rozeb"rat nahrávku v jednom
dni. Má to své výhody (jedna cesta VTI trenéra) i nevýhody (děti, které by měly
být př"tomny při natáčen", mohou svou aktivitou odpoutávat pozornost rodičů
při rozhovoru). Vždy je však potřebné dodržet takový sled, že mezi natáčen"m
a následným rozhovorem je Časový odstup.

Natáčení

V rodině zpravidla natáč"me 10&15minutový záznam. Může se jednat o jednot&
livé sekvence, momenty. Hlavn" princip VTI, tj. aktivován", se týká také natá&
čen". Natáč"me momenty úspěšného kontaktu mezi rodičem a dětmi. Ty jsou

237



Ta
b.

 1
3.

1 
Pl

án
 in

te
rv

en
ce

 V
TI

 tr
en

ér
a 

(u
pr

av
en

o 
po

dl
e 

Sc
he

pe
rs

e 
a 

Kó
ni

go
vé

, 2
00

0)

C rr x O D 2 O c

O
tá

zk
a 

po
m

oc
i

An
al

ýz
a 

zd
ro

jů
 a

 p
ra

co
vn

í
hy

po
té

za
Pl

án
 p

os
tu

pu
 s

le
du

jíc
í c

íl 
VT

I 
Ča

so
vý

 p
lá

n 
(o

dh
ad

)

Sd
ěl

en
í r

od
ič

ů:
N

aš
e 

dě
ti 

ná
s 

ne
po

sl
ou

ch
aj

í,
ne

ví
m

e 
si

 ra
dy

 s 
vý

ch
ov

ou
, 

šp
at

ně
se

 s
 n

im
i d

or
oz

um
ím

e.

Po
hl

ed
 d

ot
če

né
 in

st
itu

ce
 (O

PD
):

• 
zn

ač
né

 o
po

žd
ěn

í v
e 

vý
vo

ji 
ře

čí
;

• 
ce

lk
ov

é 
vý

vo
jo

vé
 o

po
žd

ěn
í

ko
gn

iti
vn

íc
h 

sc
ho

pn
os

tí 
dě

tí
v 

dů
sl

ed
ku

 p
ed

ag
og

ic
ké

 b
ez

m
oc

i
ro

di
čů

.

C
íl 

ro
di

čů
:

Ab
y 

dě
ti 

m
lu

vi
ly

 ta
k,

 ž
e 

se
 s

 n
im

i
sn

ad
no

 d
or

oz
um

ím
e,

 a
 a

by
 n

ás
lé

pe
 po

sl
ou

ch
al

y.

Sp
ol

eč
ně

 d
om

lu
ve

ný
 c

íl:
Po

m
oc

i n
ám

 m
ít 

le
pš

í k
on

ta
kt

s d
ět

m
i, 

ab
yc

ho
m

 sv
ým

 d
ět

em
ro

zu
m

ěl
ia

 d
ov

ed
li j

im
 o

dp
ov

ěd
ět

ta
k,

 a
by

 m
oh

ly
 p

os
le

ch
no

ut
.

An
al

ýz
a 

zd
ro

jů
 v

 r
od

in
ě:

• 
zn

ač
ná

 m
íra

 a
ng

až
ov

an
os

ti 
%

ro
di

čů
 i 

dě
tí;

• 
op

ak
ov

an
á 

sn
ah

a 
po

vz
áj

em
né

m
 k

on
ta

kt
u;

• 
ve

rb
ál

ní
 in

ic
ia

tiv
y 

ze
 s

tra
ny

ro
di

čů
;

• 
m

no
žs

tv
í n

ev
er

bá
ln

íc
h 

in
ic

ia
tiv

ze
 s

tr
an

y 
dě

tí.

An
al

ýz
a 

to
ho

, c
o 

ch
yb

í:
• 

vě
no

vá
ní

 p
oz

or
no

st
i i

ni
ci

at
iv

ám
dě

tí;
• 

na
la

dě
né

 o
dp

ov
ěd

i
(p

oj
m

en
ov

án
í t

oh
o,

 c
o 

dě
ti 

ch
tě

jí)
;

• 
po

ro
zu

m
ěn

í (
co

 p
rá

vě
 d

ět
i d

ěl
aj

í
ne

bo
 c

o 
ch

tě
jí)

;
• 

ja
sn

é 
in

st
ru

kc
e 

dě
te

m
.

Pr
ac

ov
ní

 h
yp

ot
éz

a:
Zp

ož
dě

ní
 ře

či
 u

 d
ět

í v
ed

e
k 

ne
ef

ek
tiv

ní
m

 v
ýc

ho
vn

ým
po

st
up

ům
 ro

di
čů

 a
 v

ýc
ho

vn
é

ne
ús

pě
ch

y 
zp

ět
ně

 o
vl

iv
ňu

jí 
ře

č.

C
o 

je
 p

ot
ře

ba
:

• 
uv

ěd
om

ov
án

í s
i t

oh
o,

 c
o 

fu
ng

uj
e:

% 
u 

ro
di

čů
,

% 
u 

dě
tí;

• 
uv

ěd
om

ěn
í s

i v
zá

je
m

né
 v

az
by

m
ez

i v
ýc

ho
vn

ým
i p

os
tu

py
a 

ro
zv

oj
em

 ř
eč

i.

Na
vr

že
ná

 s
tr

at
eg

ie
:

• 
vě

no
vá

ní
 s

ou
st

ře
dě

né
po

zo
rn

os
ti 

dě
te

m
 a

 p
oj

m
en

ov
áv

án
í

je
jic

h 
zá

m
ěr

ů;
• 

po
jm

en
ov

áv
án

í v
la

st
ní

ch
 p

oc
itů

a 
zá

m
ěr

ů 
na

 o
dp

ov
íd

aj
íc

ím
 s

tu
pn

i;
• 

ro
zd

ěl
ov

án
í p

oz
or

no
st

i m
ez

i o
bě

dě
ti;

• 
dá

vá
ní

 ja
sn

ýc
h 

in
st

ru
kc

í;
• 

po
dp

or
a 

tě
ch

 in
ic

ia
tiv

, k
te

ré
od

po
ví

da
jí 

vý
vo

jo
vé

m
u 

st
up

ni
 d

ět
í

a 
js

ou
 p

řij
at

el
né

 z
 h

le
di

sk
a

vý
ch

ov
né

ho
 p

ůs
ob

en
í.

O
dh

ad
 p

oč
tu

 n
áv

št
ěv

:
• 

3x
 z

áz
na

m
y,

 k
dy

 ro
di

če
:

% 
sl

ed
uj

í d
ítě

,
% 

po
tv

rz
uj

í p
říj

em
 je

ho
 in

ic
ia

tiv
,

% 
po

jm
en

ov
áv

aj
í;

• 
3x

 z
áz

na
m

y 
za

m
ěř

en
é 

na
:

% 
vz

áj
em

no
st

 (
sp

ol
eč

né
 jí

dl
o,

hr
a)

;
% 

ro
zd

ěl
en

í p
oz

or
no

st
i a

 s
tří

dá
ní

se
;

• 
2x

 z
áz

na
m

y:
% 

na
la

dě
né

 v
ed

en
í;

% 
us

m
ěr

ňo
vá

ní
.

D
al

ší
 n

áv
št

ěv
y 

po
dl

e 
po

tře
by

.
Se

tk
áv

án
í d

om
lu

ve
no

 1
x 

za
 tý

de
n.

Ce
lk

ov
ý 

od
ha

d 
dé

lk
y 

in
te

rv
en

ce
po

m
oc

í V
TI

:
př

ib
liž

ně
 3

 m
ěs

íc
e.

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCÍ

vstupenkou ke změně. Pokud ovšem opravdu chyb" dobrý kontakt, můžeme
jeho absenci velmi opatrně kompenzovat, tzn. modelovat kontakt s d"tětem,
strukturovat komunikaci, pojmenovat situaci apod. Může se také stát, že se
situace v rodině náhle vyostr" a př"mo před kamerou dojde ke konfliktu. Kon&
flikty nenatáč"me. Můžeme využ"t situace k př"mé intervenci & pomoci rodičům
situaci zvládnout jinak. Někdy jen t"m, že konflikt pojmenujeme, můžeme po&
moci.

Příklad: „Vidím, že teď ta situace asi není pro nikoho z vás moc příjemná. Myslím, že
by nám pro společnou práci asi nebyla moc užitečná. Zkusíme se chviličku zastavit.
Máte nápad, jak to udělat, aby vám teď spolu mohlo být dobře?"

VTI trenér už v průběhu natáčen" poskytuje zpětnou vazbu rodičům. Povzbu&
zen", pochvala, podpora jsou správné intervenčn" strategie.

Analýza nahrávky

Analýza nahrávky je dalš"m důležitým krokem v postupu VTI trenéra. Dobrá
př"prava nahrávky a jej" podrobná analýza vyžaduje nejen jistou technickou
zdatnost, ale předevš"m porozuměn" principům kontaktu. Při analýze videozá&
znamu využ"váme kontaktn" schémata (viz kap. 13.7).

Toto je jediná část práce, kterou provád" VTI trenér na svém pracovišti.
C"lem př"pravy je vybrat ze záznamu takové úseky, na kterých může ukázat
rodičům pozitivn" momenty kontaktu s d"tětem. Tyto vybrané úseky korespon&
duj" také s vývojem společné práce (sleduj" pracovn" úkoly rodičů a ověřuj"
zvolené postupy). Vybrané ukázky a sekvence by měly pomáhat rodičům roz&
v"jet své možnosti, neupozorňovat na selhán".

Je tedy vždy důležité položit si otázku: Proč tento moment vyb!rám, jaký to
bude m!t význam pro rodiče vzhledem k tomu, co potřebuj!, aby bylo jinak? T"m
už vlastně přemýšl"me o tom, jak tyto úseky použijeme při zpětnovazebn"m
rozhovoru s klienty.

Pro analýzu jednotlivých vybraných momentů je vhodné pokládat si po&
dobné otázky:

• Co se tady děje?
• Kdo má iniciativu? Jaká je tato iniciativa?
• Odpov!dá dospělý na tuto iniciativu?
• Jaká je tato odpově-? Podporuje touto odpověd! dalš! iniciativy?

Videozáznam by měl být opravdu dobře připraven. Měly by být identifikovány
jednotlivé prvky interakc", které ukážou rodičům pozitivn" a rozd"lné reakce na
iniciativy dět". Může se stát, že při př"pravě záznamu dáme přednost některým

239



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Obr. 13.1 Na videozáznamu je vždy viditelná touha navazovat kontakt s rodičem

240

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCÍ

prvkům před jinými. Mělo by nám však vždy být zřejmé, proč, jaký to bude m"t
význam. Např"klad budete&li cht"t rodiče podpořit, můžete jim ukázat momenty
dobrého veden", budete&li cht"t vědět, co si mysl" nebo co c"t" k d"těti, můžete
vybrat momenty, kdy d"těti věnuj" pozornost. Tyto prvky se mohou stát prů&
vodcem a základn"m kamenem na cestě ze zmatku a nejistoty rodičů. Je však
nutné si uvědomit, že tyto prvky samy o sobě nejsou nič"m, t"m méně něja&
kým řešen"m situace. Společné sledován" těchto prvků bude startovn"m bodem
pro diskusi s rodiči. Tato diskuse se může týkat různých oblast", od základn"
komunikace, přes individuáln" vývoj d"těte i rodičů, po jejich fungován" mimo
rodinný systém. D"ky takové diskusi pak rodiče mohou naj"t svou vlastn" cestu
ven z chaosu, nejistoty nebo trápen".

Zpětnovazebn í rozhovor s rodiči
Rozhovor s rodiči nad nahrávkou je nejdůležitějš" součást" v procesu VTI. Právě
při něm klienti mohou přicházet na věci, které předt"m neviděli, a na tomto
základě se pokoušej" o postupné změny v každodenn"m životě. Na nás je, jak
jim umožn"me jednak věci vidět, jednak také věci měnit.

Průměrn á délka rozhovoru nad nahrávkou se pohybuje mezi 1&1,5 hodinou.
Tématem rozhovoru je vždy úkol, stanovený a společně dohodnutý na přede&
šlém setkán". Toho se týká i rozeb"raná nahrávka. Rozhovor s rodiči je tak
nejen objevován"m nového, ale zároveň i průběžným vyhodnocen"m toho, jak
věci postupuj" a jak se rodičům a dětem dař" nové postupy uplatňovat.

Ačkoli společné sledován" vybraných úseků nahrávky a vybraných prvků
komunikace je náš způsob, jak objevovat a porozumět vzájemnému vztahu
rodičů a d"těte, nen" to samo o sobě obsahem ani c"lem rozhovoru s klienty.
Neuč"me klienty novým prvkům chován", ale t"m, že se společně d"váme na
záznam a vedeme rozhovor o tom, co vid"me (slyš"me, c"t"me, mysl"me), pomá&
háme reflektovat význam těchto prvků pro vzájemný vztah s dětmi.

Analýza nahrávek a jejich rozbor ovlivňuj" předevš"m způsob komunikace
v rodině. Kromě toho mohou vybrané ukázky poukazovat také na úroveň vývoje
d"těte, jeho chován", osobnost, motivy a záměry — a to vše může být opět před&
mětem diskuse. Dalš", zcela zvláštn" význam mohou m"t diskutované interakce
pro vlastn" vývoj rodičů. Tak se jednotlivé prvky stávaj" interakc" předmětem
diskuse o různých oblastech života rodiny, od základn" komunikace, přes in&
dividuáln" vývoj členů rodiny až po sociáln" fungován" v rámci širš" komunity
(viz 13.7).

Ukončení práce
O ukončen" práce bychom měli přemýšlet již od začátku spolupráce s klienty.
Dobře a předem domluvený c"l vytvář" pro takové ukončen" jasný rámec. Práce
s klienty tedy může být ukončena ve chv"li, kdy k tomuto c"li dojdeme. Ukončen"
je vždy př"ležitost" pro zhodnocen" společné práce. Rodiče udělali řadu změn,

241



IV PRÁCE S DÉTMI A S RODINOU

Obr. 13.2 Dobrý kontakt je důležitý i v rozhovoru s rodiči

242

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCÍ

mnohému se naučili a naš"m úkolem je tyto změny zviditelnit a pos"lit. (K tomu
může dobře sloužit také sestřih úspěšných nahrávek za celou dobu spolupráce,
kdy bývá pro rodiče významný rozd"l mezi situac" na začátku a na konci, nebo
vyhodnocen" pomoc" škálovac"ch otázek.)

Abychom k takovému c"li vůbec dospěli, je potřebné po celou dobu spolu&
práce reflektovat to, jak daleko (resp. bl"zko) k c"li se právě nyn" nacház"me.
K tomu slouž" průběžné hodnocen", které je součást" zpětnovazebn"ho rozho&
voru. Ukončen" tedy nen" záležitost" náhlého rozhodnut", ale výsledkem spolu&
práce s klientem.

Klient má vždy právo jednostranně práci ukončit. To může být důležitým
signálem pro VTI trenéra, zda v průběhu něco neopomněl nebo nedělal něčeho
př"liš. Vždy by měla být možnost tuto okolnost diskutovat a pojmenovat svá
stanoviska.

VTI trenér má také právo pro podobné rozhodnut". Může se jednat o situaci,
kdy klient opakovaně nespolupracuje (nevytvář" podm"nky pro takovou spolu&
práci), nebo situace v rodině ohrožuje trenérovu bezpečnost. Vždy však doporu&
čujeme takové rozhodnut" konzultovat — se supervizorem, vedouc"m pracoviště
nebo s týmem.

Následné ověření
Jedná se o následný kontakt s rodiči po dohodnutém časovém odstupu (obvykle
do šesti měs"ců) od ukončen" práce. Je součást" celkové podpory rodičů a slouž"
k ověřen" situace a pos"len" těch strategi", které rodičům a dětem přinášej"
efekt. Takový kontakt může také pomoci tomu, aby se situace rodiny udržela
nebo aby se nezhoršovala. Kontakt s rodiči může být telefonický, lépe je však již
předem si s rodiči dohodnout jedno natáčen" a jeden rozhovor na pevné datum.
Stává se také, že se situace v rodině změn" (vstup d"těte do školy nebo změna
školy, nový sourozenec...), a tato nová situace může způsobit pot"že. Pak je
vhodné znovu využ"t VTI, obvykle již pro velmi omezený počet setkán". „Follow&
&up" kontakt je také důležitou zpětnou vazbou pro VTI trenéra o efektivitě
metody i efektivitě jeho práce.

13.6 Principy kontaktu
V předchoz"m textu byla popsána metodika VTI z hlediska obecných zásad
a z hlediska postupu VTI trenéra. Zm"nili jsme se však také o nutnosti dobře
rozumět principům kontaktu, bez kterých nelze provést analýzu interakc" v ro&
dině, kterou by bylo možné využ"t ve zpětnovazebn"m rozhovoru s klienty.

Centráln"m tématem VTI je komunikace. VTI se zaměřuje na rozv"jen" ver&
báln"ch a neverbáln"ch komunikačn"ch dovednost", které podporuj" pozitivn"
interakci mezi dospělými a dětmi.

243



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Obr. 13.3 .Ano%ne" série

chybějící prQem
% zesílení inidativ

Gnterakce nevzniká)

interakcemi
charakter

*ano%»érie'

chybějící příjem
% vyhasínání iniciatív
(interakce nevzniká)

Abychom mohh' definovat, popř. měřit chován", které podporuje a umožňuje
vývoj komunikace d"těte a jej" jednotlivá stadia, je nezbytné identifikovat nej&
prve takové chován" v term"nech funkčnosti.

Určit a popsat funkčnost chován" znamená detailně pozorovat jednotlivé
sekvence tohoto chován" a také usuzovat na jeho motivy. Takové posuzován"
je však vždy subjektivn". Ve VTI máme možnost diskutovat motivy funkčn"ho
chován" spolu s klienty.

To ovšem vyžaduje popsat chován" (komunikačn" výměny) pečlivě v ka&
tegori"ch, které mohou být spolehlivě identifikovány na videozáznamu. Tyto
pozorovatelné kategorie nazýváme principy kontaktu (Biemans, 1990). Prin&
cipy kontaktu jsou tud"ž takové prvky chován", které lze na videozáznamu
identifikovat. Tomuto procesu ř"káme videoanalýza. Př"tomnost nebo absence
těchto prvků nám umožňuje vyhodnotit celý komunikačn" vzorec v rámci da&
ného kontextu.

Je také důležité uvědomit si, že každý kontext obsahuje vlastn" vzorce
funkčn"ho chován", které se rozvinuly ve snaze zvládat měn"c" se podm"nky
a okolnosti. Toho ve VTI využ"váme. Soustřed"me se totiž na toto zvládán",
tedy sp"še na silné stránky klientů než na selhán" a nedostatky.

244

13 VIDE0TRÉN1NK INTERAKCI

Tab. 13.2 Schéma „ANO%NE" série (podle Koběrské)

ANO série

věnováni pozornosti

„ano" neverbálně

.ano" verbálně

střídání se

kooperace

naladěné vedení
usměrňování
řešení konfliktů

Kladné odpovědi
na iniciativy

• otočení se jako
odpovědna pozici těla
druhého
• opětování očního
kontaktu

• usmívání se
• pokyvování hlavou
• příjemná hlasová
intonace
• příjemný výraz
obličeje
• přátelská pozice těla

• vokalizování,
žvatlání
• mluvení
• pojmenování se
souhlasem
• říkání „ano"
• říkání, co cítím, co
dělám
• ptaní se

• převzetí slova, řady
• předávání řady i

• přijímání
• odpovídání i
• poskytnutí pomoci c

c

í

• ujímání se iniciativ
• souhlas,
akceptování
• přijetí iniciativy
a připojení se k návrhu
• prozkoumávání •
• ověřování •
• nabízení možností ř
• plánování
• řešení problémů

Záporné odpovědi NE série
na iniciativy

• otočení se opačným nevěnování pozornosti
směrem
• dívání se jiným
směrem

• neusmíváni se „ne" neverbálně
• vrtění hlavou ve
smyslu „ne"
• podrážděný hlas
• nepříjemný, hostilní
yýraz obličeje
• nepřátelská pozice
ěla

• mlčení „ne" verbálně
• opravování
• napomínání
• říkání „ne"
• neodpovídání

• nepředávání nebo nestřídáni se
lepřebírání slova, řady
• všichni hovoří
jároveň
• nikdo nepřijímá
• nikdo nemluví

• nedávání nebo špatná nebo žádná
ychlé popadnutí kooperace
lávaného
• neptaní se nebo
xlpovídání „ne"
• ani žádost o pomoc,
mi poskytnutí pomoci

i nepřijímání iniciativ nefungující vedení
i nevšímání si vzdání se usměrňování
• nepřipojování se konflikty
• nejasná sdělení
• žádné možnosti
• žádné plánování
• žádná pomoc při
ešení problémů

245



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Základem každé interakce je iniciat"va a jej" př"jem. V běžných situac"ch
můžeme vidět, že d"tě se uj"má iniciativ a rodič je přij"má. Také rodiče jsou
iniciativn" a je důležité sledovat, zda je (ještě) d"tě schopno na tyto iniciativy
odpov"dat. Pro kvalitu každé interakce je rozhoduj"c" právě př"jem, tedy kva&
lita odpovědi na jednotlivou iniciativu. Tento př"jem pak většinou ovlivňuje
charakter dalš" interakce.

Při videoanalýze věnujeme velkou pozornost charakteristikám komunikač&
n"ch výměn, tedy tomu, jak jsou interakce převážně utvářeny. Následuj"c"
schéma znázorňuje dva základn" póly možného př"jmu ještě detailněji.

Při práci s rodinou potřebujeme pro analýzu interakce ještě dalš" rozlišen".
Na následuj"c"m schématu jsou charakterizovány principy kontaktu ve vztahu
k věku d"těte (mluv"me o prvc"ch, vzorc"ch a klastrech). Kontakt je úspěšný
pouze tehdy, když prvky formuj" celé vzorce. Zvládán" komunikačn"ch výměn
na úrovni jednotlivých klastrů (resp. vzorců) je pro d"tě vývojovým úkolem,
kterým ho dospělý (rodič) neustále prováz". Prvky zde chápeme jako stavebn"
kameny komunikace. Na komunikaci pak ve VTI nahl"ž"me jako na stavbu,
která se z těchto jednotlivých podlaž" (klastrů) skládá. Komunikace se také jako
taková stavba chová. Pokud totiž jedno z „podlaž"" chyb" nebo nen" dostatečně
rozvinuto, stavba se snadno zhrout" nebo dál nepokračuje. (Bruner, 1996)

Příklad: Rodiče přicházejí s trápením, že nemají dobrý kontakt se svým dospívajícím
synem (14), že si spolu „přestali rozumět" a že se obávají, „že ho ztratí". „Každý hovor
velmi brzy končí, syn se zavírá ve svém pokoji a nechce s námi mluvit."
Na prvním videozáznamu, na kterém byla zachycena diskuse na téma volný čas,
jsme identifikovali jednak zdroje (oboustranná touha být v kontaktu), jednak také to,
co chybělo. Na záznamu bylo opakovaně patrné (vzorec), že rodiče nevěnují pozor%
nost tomu, co syn říká, nepřijímají jeho názor (jejich věty začínají téměř vždy „ne")
a přicházejí ihned se svými doporučeními a návrhy. Tím, že rodiče nereagují na sy%
novy iniciativy (klastr I), nedochází ke střídání (klastr II) a nemůže se vůbec rozvinout
diskuse (klastr III). Pracovním úkolem rodičů bylo naučit se přijímat synovy názory
(to neznamená s nimi vždy souhlasit) a dát mu tím větší prostor v komunikaci.

13.7 Plán pomoci
Od zaveden" VTI jako speciáln" terapeutické metody pro rodiny s obt"žemi při
výchově dět" jsou do n" stále zapracovávány nová pojet" a vlivy. Původně se
pracovn"ci zabývali pouze základn" komunikac" v rodině. Dnes se vývoj VTI
ub"rá směrem doprovázen" pomoc" plánu pomoci. Ten se nejv"ce uplatňuje při
práci s multiproblémovými rodinami. Modifikované plány pomoci využ"váme
dnes také při práci ve škole, při rozvoji jednotlivce, organizace, při práci s jinými
sociáln"mi skupinami, tedy vlastně všude, kde VTI aplikujeme.

246

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCI

Tab. 13.3 Principy kontaktu podle věku dítěte (podle Biemanse, 1983)

Věk dítěte Základní klastr

(roky)

Vzorce komunikace Prvky komunikace

0$6
Iniciativa a příjem

věnování pozornosti
naladění se

oční kontakt
otočení se
fyzický kontakt
dívání se stejným směrem
příjemná intonace
příjemné výrazy ve tváři
přátelská pozice těla
stejná úroveň těla
účast na tom, co dítě dělá
souhlasné přitakávání
pojmenování toho, co dělá dítě (cítí, myslí)
pojmenování toho, co dělá rodič (cítí, myslí)
říkání „ano"

6$12
Interakce

utváření skupiny
střídání se
kooperace

zapojení (se) do skupiny
rozhlížení se
potvrzení příjmu
předávání a vzetí si slova (řady)
pravidelné střídání
společné jednání
vzájemná pomoc

12%16
Diskuse

předávání obsahu
utváření názorů
rozhodování

zapojeni (se) do skupiny
rozhlížení se
potvrzení příjmu
předávání a vzetí si slova (řady)
pravidelné střídání se
společné jednání
vzájemná pomoc

16+ IV. pojmenování rozporu
Zvládání rozporů obnovení kontaktu
(řešení konfliktů) vytváření transakcí

prozkoumávání záměrů
propojování chování a emocí
potvrzení příjmu
návrat k l.%lll.
zaujímání stanovisek
přizpůsobováni se pravidlům

Protože se domn"váme, že by v zahranič" použ"vaný term"n Traject Pian
jen s obt"žemi zdomácněl, použ"váme český název plán pomoci. Máme však
stejně jako zahraničn" kolegové vždy na mysli pokrok při práci s klienty ve
smyslu trajektorie, tedy něčeho, co zahrnuje pohyb, rychlost i směr (Simpson,
1997). Neustále si mus"me být vědomi, že pohyb, rychlost i směr jsou vždy
ř"zeny zájmem a touhou rodiny po změně. Jsou ale také ovlivněny schopnost"
pracovn"ka se na rodinu dobře naladit, tzn. být stále „na př"jmu".

247



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Tab. 13.4 Plán pomoci pH práci s rodinou

Blokí

Základní
komunikace

Blok 2

Denní život
rodiny

Blok 3

Vývoj dítěte

Blok 4

Vývoj rodičů

Blok 5

Rozvoj mimo
rodinu

• věnování
pozornosti, c
iniciativa a její
příjem („ano" [
neverbálně
a „ano" verbálně) i
• interakce •
v rodině i
• střídání se f
• kooperace •
• konverzace, •

• vedení
domácnosti
• každodenní
sostupy
• péče o sebe
• péče o druhé
• péče o zdraví
• finance,
nanční podpora
• společné plány
• společné

diskuse, dialog aktivity
• naladěné
vedení,
usměrňování
• řešení rozporů,
konfliktů

• v rodině
• ve škole r
• ve volném čase
(v klubech,
v zájmových
kroužcích)
• kognitivní •
dovednosti t
• možnosti •

• vztahy mezi
odiči
• rodičovské role
• volný čas
• zaměstnání
> vzdělání
• způsob řešení
íonfliktů
i minulost.

a schopnosti přítomnost,
• vztahy se budoucnost
sourozenci
• vztahy

js vrstevníky,
kamarády
• zájmy
a koníčky
• způsoby
chování

• sociální síť
rodiny
• podpůrná síť
v rámci komunity
• dosažitelnost
zdrojů pomoci
a podpory
• preventivní
programy
• komunitní
práce

Tab. 13.5 Trvání VTI a četnost návštěv

Blok 1 Blok 2 Blok 3 Blok 4 Blok 5

4%8 týdnů 3%6měsíců 6%8měsíců 8%10měsíců 10%12měsíců

1 x týdně 1 x týdně až 2x měsíčně 1 x měsíčně 1 x měsíčně 1 x měsíčně

V plánu pomoci mluv"me o bloc"ch a prvc"ch. Bloky reprezentuj" různé ob&
lasti fungován" jednotlivých členů rodiny a jejich interakce mezi sebou na&
vzájem i v širš"m sociáln"m kontextu. Tyto bloky tvoř" horizontáln" osu jakési
pomyslné matice, jej" vertikáln" osu vytvářej" prvky základn" komunikace. Jed&
notlivé prvky se dotýkaj" fungován" rodiny v každém kontextu, reprezentova&
ném plánem pomoci. Právě k těmto prvkům se neustále vrac"me, pokud to
rodina potřebuje nebo pokud se v některém z bloků pomyslné horizontáln" osy
„nehýbe z m"sta".

Řazen" jednotlivých bloků nenaznačuje lineárn" nebo hierarchické souvis&
losti. V každém stadiu práce s rodinou se můžeme rychle a pružně pohybo&
vat mezi nimi podle toho, jak to zrovna potřebuje rodina. Nepředpokládejme

248

13 VIDEOTRÉNINK INTERAKCI

pokaždé, že naše intervence bude sledovat přesně stanovený a předem při&
pravený plán. I když bude zřejmé (na základě pozorován", vyšetřen" apod.),
na čem bychom mohli pracovat (absence pozitivn" komunikace, nedostatek ve&
den", nedostatečná péče o děti a jejich potřeby, opožděný vývoj d"těte, neustálé
konfliktn" situace mezi partnery, malá nebo žádná pomoc od přátel a sou&
sedů apod.), ve skutečnosti to, na čem a kdy budeme pracovat, urč" vždy cho&
ván" rodiny, jej" starosti a touha po změně. Jednotlivé prvky plánu pomoci tak
mohou být důležitými tématy k diskusi při rozhovoru s rodiči.

Pro sociáln" pracovn"ky může být velmi zaj"mavé pracovat s konceptem
plánu pomoci, zvláš. když zahrnuje bl"zké oblasti profesionáln" práce. Pokud se
však objev" takové oblasti, kde naše zkušenosti a energie nestač", měli bychom
dokázat obracet se na kolegy v týmu, kteř" mohou pomoci. Všem zúčastněným
(klientům, dalš"m kolegům) však mus" být srozumitelné, kdo pomoc koordinuje
a co a proč se v danou chv"li děje. Důležité je, aby všechny způsoby pomoci byly
zaměřeny stejným směrem, tedy k hledán" řešen", jinak bude pro klienty pomoc
matouc".

V některých př"padech může být užitečné nahrávat na video diskusi s dal&
š"mi profesionály & zástupci služeb nebo pomáhaj"c"ch agentur & a pak pracovat
se zúčastněnými stranami na zlepšen" komunikace, na vyjednáván" a efektiv&
n"m hledán" možných řešen". Někdy pouhá př"tomnost kamery může zlepšit
komunikaci a přispět k rychlému nalezen" dobrého řešen".

Literatura
Barnes, G. G. (1994): Working with Families. In: Practical Social Work. London, The Macmillan

Press.
Berg, I. K (1992): Pos!len! rodiny. Praha, ISZ.
Biemans, H. (1989): Home*based Treatment. Video and Feed&back Data. Separát.
Biemans, H. (1990): Video&Home&Training: Theory, Method and Organization of SPIN. In: The

Power to Change Lies within the Families. Ed. International Seminar for Innovative Institu&
tions, s. 121&126. The Hague, October 1990.

Bowlby, J. (1984): Attachment and Loss. Pelican Books.
Bruner, J. (1996): The Culture of Education. London, Harvard University Press.
Hawellek, Ch. (1990): Das Mikroskop des Therapeuten. In: Systhema 9 (1), s. 6&28.
Hubley, P., Trevarthen, C. (1979): Sharing a task in infancy. In: Uzgiris, I. C. (Ed): Social interaction

during infancy. San Francisco, Jessey&Bass.
Jonesová, E. (1996): Terapie rodinných systémů. Hradec Králové, Konfrontace.
Koběrská, P. (1995): Videotrénink interakc!. Diplomová práce. FF UK Praha.
Langmeier, J., Matějček, Z. (1994): Psychická deprivace v dětstv!. Praha, Avicenum.
Matoušek, O. (1993): Rodina jako instituce a vztahová s!,. Praha, SLON.
Milner, J., O"Byrne, P. (1998): Assessment in Social Work. Palgrave.
Papoušek, H. (1997): Počátek duševn"ho vývoje: Kojenec a jeho svět. Propsy 9.
Papoušek, H., Papoušková, M. (2000): Učen" kojence z hlediska syntetického. In: Pouthas, V.,

Jouen, F.: Psychologie novorozence. Praha, Grada.
Satirová, V. (1994): Kniha o rodině. Praha, Práh.

249



IV PRÁCE S DĚTMI A S RODINOU

Schepers, G., Känig, C. (2000): Video*Home*Training: Eine neue Methods der Familienhilfe. Wein&
heim, BELTZ Buch&Service.

Schlippe, A. von, Schweitzer, J. (2001): Systemická terapie a poradenstv!. Cesta. Brno.
Stern, D. (1985): The Interpersonal World of the Child. New York, Basic Books.
Simpson, R. (1997): The Traject Plan. The Systemic Dimension of Video Interaction Guidance.

Supplement to VHT/VIT Training Manual. SPinVIP, Dundee.
Stierlin, H., Simon, F.B. (1995): Slovn!k rodinné terapie. Hradec Králové, Konfrontace.
Trevarthen, C. (1978): Communication and Cooperation in Early Infancy: A Description of Primary

Intersubjectivity. In: M. Bullowa (ed.): The Beginnings of Human Communication. London,
Cambridge University Press

Trevarthen, C. (1998): The Concept and Foundations of Infant Intersubjectivity. In: S. Braten
(ed.): Intersubjective Communication and Emotion in Early Ontogeny. London, Cambridge
University Press.

Ulehla, I. (1996): Uměn! pomáhat: Učebnice metod sociáln! práce. P"sek, Renesance.
Vygotsky, L. S. (1934/1986): Thought and Language (rev. trans, by A. Kozulin). Cambridge, MA:

MTT Press.
Výrost, J., Slaměn"k, I. (1997): Sociáln! psychologie. Praha, ISV.
Watzlawick, P., Bavelasová, J. B., Jackson, D. D. (1999): Pragmatika lidské komunikace: Interakčn!

vzorce, patologie a paradoxy. Hradec Králové, Konfrontace.

250

Část V

Komunitni prace



Kapitola 14

Komunitní práce

Milan Kinkor

14.1 Vyjasnění pojmů
Komunitn" práce je v našich podm"nkách poměrně novou formou sociálni práce,
ve světě má přibližně stoletou tradici. Dř"ve než se pokus"me o definici pojmu
komunitn" práce, je potřeba definovat pojem komunita.

V západn" literatuře najdeme mnoho definic pojmu komunita. Některé
preferuj" komplexn" pohled: „lidé, kteř" žij" v geograficky definované oblasti
a mezi nimiž existuj" vzájemné sociáln" vazby (ve smyslu př"buzenstv", přá&
telstv" a známosti v geografické oblasti a také ve smyslu účasti na aktivitách
komunity a některých formách ekonomické směny, např. kupován" zbož" a slu&
žeb, práce pro m"stn" zaměstnavatele apod.) a kteř" jsou citově vázáni k sobě
navzájem a k m"stu, kde žij"." (Mattessich, Monsey, Roy, 1997)

Jiná definice z téže práce: „Komunita je vymezena hranicemi (mohou být
geografické, politické, ekonomické nebo sociáln"), postavena na pil"ř"ch (sd"lené
hodnoty, společné kulturn" dědictv", společné zájmy, společné problémy) a má
strukturu (tj. formáln" a neformáln" organizace a sociáln" uskupen", skrze něž
obyvatelé vykonávaj" určité funkce)."

Jiné tamtéž uvedené definice zdůrazňuj" tvárnost komunity a schopnost ji
vytvářet: „Komunita je jakékoli vn"mán" společného dobra, které může být mezi
občany vytvořeno. Komunita je podle této definice něco, čeho se dá dosáhnout
úsil"m občanů, ne něco daného např. geografickými podm"nkami. Komunita
nen" statická, měn" se výsledkem zkušenost" nebo c"leným úsil"m. Může se
dokonce měnit na základě problémů, kterými jsou občané osloveni."

Stručně a jasně je formulována následuj"c" definice: „Komunita je m"sto,
kde člověk může z"skávat emocionáln" podporu, oceněn" a praktickou pomoc
v každodenn"m životě." (Hartl, 1997)

253



v KUMUNITNI PRACE

Charakteristiky vyváženě žij"c" komunity formuluje J.W.Gardner (1999)
následovně:

je různorodou jednotou;
má společný základ sd"lených hodnot;
vyznačuje se vzájemnou péč", důvěrou a týmovou prac";
má rozvinutou efektivn" vnitřn" komunikaci;
usnadňuje lidem účast na veřejných věcech;
vytvář" si vlastn" identitu, záměry;
vytvář" si vnitřn" i vnějš" vazby;
vychovává, je schopná předávat hodnoty i formy dalš" generaci;
je otevřená do budoucnosti;
má vyvážené institucionáln" uspořádán".

V praxi se můžeme setkat s pojmy:
• občanská komunita (společenstv" osob, které ve společném prostoru vy&
konávaj" každodenn" aktivity);
• výcviková komunita (společenstv" osob, které se zaměřuje na sebepo&
znán", nácvik dovednost" a postojů apod.);
• terapeutická komunita (specifická forma organizace léčebné instituce,
která umožňuje otevřenou komunikaci všech členů instituce včetně pacientů
a jejich spolurozhodován" a pod"len" se na léčbě);
• spirituáln! komunita (společenstv" osob, které sd"l" podobné myšlenky
a ideje a snaž" se společně o spirituáln" rozvoj, někdy i žij" ve společném pro&
storu).

Komunitn! práce je metoda směřuj"c" k vyvolán" a podporován" změny v rám&
ci m"stn"ho společenstv" (kolektiv autorů, 1997).

Znaky komunitn" práce (podle citované práce) jsou:

• použ"vá se pro řešen" problémů a pro navozen" změny v m"stn"m společen&
stv";
• vztahuje problémy jedinců a skupin ke zdrojům a možnostem m"stn" komu&
nity;
• zapojuje do řešen" problému a do rozhodován" a života komunity jej" občany,
stejně tak jako m"stn" organizace a instituce;
• vede k přerozdělen" a sd"len" zdrojů, odpovědnosti a kompetence;
• rozšiřuje možnost" lid" ovlivnit to, co se s nimi děje.

Pod pojmem komunitn" práce rozum"me:
• př"stup k lidem, proces, jak je aktivizovat, aby se sami postarali o řešen"
problému;
• projekt, jak vyřešit určitý konkrétn" problém (tedy postup, způsob, jak vy&
řešit určitý problém).

254

14 KOMUNITNl PRÁCE

Komunitn" práce je metoda velmi univerzáln" & lze j" řešit m"stn" problémy
v oblasti sociáln"ch služeb a zdravotn" péče, etnického napět", vzděláván", ale
i sousedských vztahů, životn"ho prostřed" atd. Komunitn" práce je také velmi
variabiln" & každá situace vyžaduje odlišné řešen", které je do velké m"ry ne&
přenosné do jiných situac". To klade velký důraz na kreativitu komunitn"ho
pracovn"ka, realizačn"ho týmu i obyvatel komunity.

Bl"zký pojmu komunitn" práce je pojem komunitn! péče: Jde při n" o smě&
řován" k takovému uspořádán" služeb (zejména zdravotn"ch a sociáln"ch, ale
např. i vzdělán", doprava atd.) pro skupiny „na okraji" (osoby hendikepované,
seniory, duševně nemocné atd.), aby mohly zůstat se svým hendikepem ve své
komunitě a ž"t v n" plnohodnotný život. Tento př"stup je opakem institucionáln"
péče, která předpokládá, že péče v ustavuje lepš" (levnějš", efektivnějš" atd.).

Někdy se můžeme setkat s pojmem komunitn! př!stup: Ten akcentuje
tu stránku komunitn"ch procesů, které se týkaj" spolupráce sektorů & veřej&
ného sektoru (státn" správa a m"stn" správa), podnikatelského sektoru (velkých
i malých podniků v m"stn" komunitě, drobných podnikatelů) a m"stn"ch občanů
(a. už organizovaných v různých neziskových organizac"ch, nebo neorganizo&
vaných) & při vyvolán" změny na m"stn" úrovni.

14.2 Historie komunitní práce u nás a v zahraničí
V zahranič" se obvykle považuje za obdob" vzniku komunitn" práce druhá po&
lovina 19. stolet". Souvis" s rozpadem tradičn"ch komunit v důsledku industri&
alizace a urbanizace. Průkopn"kem myšlenek komunitn" práce byl Samuel
Augustus Barnett (vikář anglikánské c"rkve ve východn"m Londýně), který
od roku 1873 se svou ženou začal organizovat vzájemnou praktickou pomoc
farn"ků. Barnett se zaměřil na zkoumán" př"čin chudoby a při tom často spo&
lupracoval s univerzitami. V roce 1884 založil univerzitu & Toynbee Hall, kde
mohli společně studovat vedle bohatých studentů i chud". Své názory shrnul
do tř" základn"ch principů:

1. Každý má právo na osobnostn" růst a může k tomu využ"t ve společnosti
dostupné prostředky.

2. Efektivn" změna je evolučn" (tj. má tendenci prosadit se, „uchytit se").
3. Silné komunity a pozitivn" sociáln" změny závisej" na osobn" komunikaci

např"č ekonomického a sociáln"ho rozdělen".

Za prvn" organizace pracuj"c" formou komunitn" práce lze označit The Cha&
rity Organization Societies (1877) a New York Association for Improving the
Condition of the Poor (1843). Typické pro jejich činnost bylo zapojen" dobro&
voln"ků (friendly visitors), kteř" navštěvovali chudé, nezaměstnané nebo jinak
postižené rodiny a snažili se působit na své klienty t"m, že podporovali jejich
soběstačnost. Konec 19. stolet" byl typický živelným vznikem komunitn"ch cen&
ter na obou stranách oceánu & po Toynbee Hall následoval v Londýně v roce

255



rvvsivium i INÍ

1884 Oxford House, v USA již v roce 1886 založil Stanton Oit v New Yorku
„Sousedský spolek" (Neighborhood Guid).

Rozvoj komunit a komunitn"ch center pokračoval i v prvn"ch třech desetile&
t"ch 20. stolet", k určitému útlumu došlo až v obdob" světové hospodářské krize
ve třicátých letech. Kromě konkrétn" komunitn" práce, která se zaměřovala
na praktickou pomoc pro sociálně potřebné, věnovali tehdejš" komunitn" pra&
covn"ci hodně pozornosti spolupráci národn"ch organizac" & jen tak mohlo být
pos"leno postaven" komunitn" práce ve světě.

Rozvoj společnosti v prvn" polovině 20. stolet" přinutil sociáln" pracovn"ky
opustit úřadovny a vydat se do ulic za těmi, kteř" se potýkali se sociáln"mi
problémy. V této nové situaci zjistili nejen to, že potřebuj" k takto zaměřené
práci nové dovednosti, ale také to, že je potřeba pracovat s širš"m kontextem
než jen s lidmi, kteř" maj" problémy (s rodinou, neformáln"mi skupinami, vůdci
komunity). Komunitn" práce se rozšiřovala také s ohledem na omezené mož&
nosti, které nab"zely pro řešen" sociáln"ch problémů tradičn" instituce. Tento
př"stu p umožnil vytvořit neformáln" infrastrukturu, která překonává osamě&
lost a rozv"j" schopnost sd"let individuáln" a skupinové problémy. Postupně se
komunitn" práce stávala nejen prostředkem pomoci pro sociálně slabé vrstvy,
ale způsobem, jak „modelovat" život komunity.

Šedesátá léta 20. stolet" přinesla radikáln" změnu v komunitn"m hnut"
v mnoha státech. Např"klad v USA se staly M"čovými prioritami multirasová
a ekonomická spravedlnost & do této doby spadá i boj s chudobou známý pod
názvem „War on Poverty". Lze ř"ci, že na sklonku šedesátých let a na počátku
sedmdesátých let 20. stolet" se pozornost zaměřila na problémy, které s sebou
přináše l vzrůstaj"c" blahobyt na jedné straně a chudoba a diskriminace přetrvá&
vaj"c" v určitých částech společnosti, zejména mezi migranty na straně druhé.
Vzrůstal důraz na multikulturn" práci s rozd"lnými skupinami populace. Rov&
něž služby poskytované tzv. marginalizovaným skupinám obyvatel procházely
bouřlivou změnou. Teorie a praxe komunitn" péče přinesla změny do života
všem, kteř" byli dosud uzav"ráni ve velkých ústavech — např. duševně nemocn",
mentálně postižen". Vznikala s". extramuráln"ch služeb (chráněná práce, chrá&
něné bydlen", stacionáře, kluby apod.) a krizových lůžek. Komunitn" práce se
postupně objevuje jako obor na vysokých školách. Rozvoj komunitn" práce v té
době navázal na úspěchy hnut" za lidská práva v padesátých letech 20. stolet",
což dalo impulz k radikáln"m sociáln"m změnám. V sedmdesátých a zejména
v osmdesátých letech se komunitn" práce stává významným prostředkem ře&
šen" sociáln"ch problémů, úloha komunitn"ch pracovn"ků se zvyšuje. Stávaj"
se zaměstnanci jak veřejné správy, tak i neziskových organizac" různého typu,
jež jsou z veřejných zdrojů také podstatně dotovány. Iniciátori změn v komu&
nitě se začali objevovat ve dvoj" podobě: komunitn"ch aktivistů (tj. lid" vzešlých
z komunity, žij"c"ch v n") nebo v roli komunitn"ch pracovn"ků (tj. profesionálů,
kteř" maj" trénink a zkušenosti a zaměstnává je předevš"m m"stn" správa).

V posledn" době je patrný trend nejen pomáhat okrajovým skupinám k za&
členěn" do komunity, ale také podporovat obyvatele komunity k participaci

256

14 KOMUNITNl PRÁCE

na řešen" problémů v různých oblastech života (např. veřejné diskuse o plá&
novaných velkých investičn"ch akc"ch v komunitě, plánovac" v"kendy v rámci
akčn"ho plánován").

V USA byl vývoj odlišný od evropského, zejména z těchto důvodů: Hlavn"
důraz je zde kladen tradičně na individuáln" svobody a ochotu lid" sdružovat
se za účelem řešen" nějakého problému (předevš"m jde o sdružován" financ",
ale i dobrovolné práce). C"lem je pos"len" demokracie ve smyslu napraven"
stavu, v němž vzhledem k nevyváženému rozložen" sil ve společnosti maj"
někteř" v"ce moci než jin". Již od počátku stolet" vznikaly tzv. komunitn" nadace,
což je majetkový subjekt směřuj"c" k rozvoji komunity a podpoře změn v n".
USA je také tradičně zem", kde se do komunitn" práce zapojovali dobrovoln"ci.
Tamějš" neziskový sektor je velmi silný personable i finančně & v současné
době ho podporuje nějakým způsobem (tj. penězi nebo dobrovolnou prac") 70 %
Američanů.

V ČR lze hovořit o historii komunitn" práce velmi obt"žně. Zájmové spolky,
které se vytvářely v 19. stolet" a prvn" polovině 20. stolet", můžeme zahrnout
do oblasti komunitn" práce jen velmi okrajově — nebyly totiž primárně založeny
za účelem vyvolán" nějaké sociáln" změny v komunitě, i když zprostředkovaně
mohly někdy takové změny vyvolat (bl"zké tomuto pojet" jsou např. „okrašlo&
vac" spolky"). Po únoru 1948 se postupně všechny tyto zájmové aktivity dostaly
pod hlavičku Národn" fronty, což mělo za následek, že aktivita a zájem lid" se
takových činnost" účastnit narážela na strop myšlenkových stereotypů poplat&
ných komunistické ideologii. Toto neslavné dědictv" let minulých lze považovat
v současné době i za jednu z hlavn"ch překážek rozvoje komunitn" práce v CR.

14.3 Současná situace komunitní práce v ČR
Pro pochopen" současné situace v komunitn" práci je potřeba znát kontext, ve
kterém se komunitn" práce rozv"j". Předevš"m z ideologických důvodů se ko&
munitn" práce v pravém slova smyslu (bl"zká euroamerickému pojet") u nás
rozšiřuje až od začátku devadesátých let. I když nen" podstatné, do kterého
sektoru patř" iniciátor komunitn"ho rozvoje, je potřeba ř"ci, že asi naprostou
většinu programů, při kterých se použ"vá některý z postupů komunitn" práce,
začaly u nás v devadesátých letech 20. stolet" rozv"jet nestátn" neziskové orga&
nizace (dále jen NNO). Na několika m"stech naš" republiky se staly iniciátory
změn v komunitě instituce veřejné správy (obecn" a městské úřady, okresn"
úřady), ojediněle jsou známy př"pady, kdy se k vyvolán" m"stn" změny sdružili
podnikatelé (např. v Chebu a okol"). V dalš" fázi rozvoje komunitn" práce však
bude třeba spojit se s představiteli dalš"ch sektorů a pokusit se vytvořit s nimi
partnerské vztahy. Přesto iniciátori celého procesu bývaj" pro úspěch kl"čov".

Při pokusech o realizaci komunitn"ch projektů narážej" iniciátori a realizá&
tori na následuj"c" limituj"c" podm"nky:

257



V KOMUNITNl PRÁCE

• malá připravenost lid" pospolu řešit společné problémy & v důsledku silné
tendence ve společnosti k uzavřen" se do „individuáln"ho konzumu", ale i v dů&
sledku čtyřiceti let manipulace s občanem a zneuž"ván" jeho přirozené potřeby
pod"let se na životě své komunity);
• převládaj"c" očekáván" obyvatel komunity, že k řešen" problémů na m"stn"
úrovni jsou určeni jin" lidé než oni;
• převládaj"c" nastaven" úřadů sp"še na „ř"zen" lid"" než na podporu partici&
pace při řešen" problémů (představa, že pasivn" občan je dobrý občan);
• omezené množstv" finančn"ch prostředků, které znemožňuj" některé pro&
jekty dotáhnout do konce nebo do optimáln"ho tvaru;
• tam, kde se komunitn" práce použ"vá, vytvářej" se tzv. ostrůvky pozitivn"
deviace, ale podm"nky (legislativn", finančn", organizačn") pro systémová opa&
třen " chyběj".

Lze rozlišit několik typů organizac!, které u nás v současnosti využ"vaj"
a rozv"jej" postupy komunitn" práce:
1. Komunitn! nadace. Tento typ organizac" se rozš"řil z USA, kde vznikla

tato myšlenka na počátku 20. stolet", do Evropy (zvláště do Velké Británie)
a v devadesátých letech do ČR. Jde o subjekt, který sdružuje majetek &
nadačn" jměn" (předevš"m od dárců z m"stn" komunity) za účelem rozdělo&
ván" výnosů z majetku organizac"m nebo jednotlivcům, kteř" se pod"lej" na
rozvoji komunity. Snaž" se š"řit myšlenky filantropie a pomáhá obvykle roz&
šiřovat prostor pro darován". V současné době působ" v rámci ČR několik
takových organizac" (např. nadace Euronisa, Komunitn" nadace Úst" nad
Labem).

2. Komunitn! koalice. Jde o v"ce či méně volné sdružen" neziskových orga&
nizac" (výjimečně i jiných právn"ch subjektů) s c"lem zmapovat neziskové
organizace v dané lokalitě, vytvořit podm"nky pro partnerské vztahy uvnitř
této koalice a pak i navenek (vůči státu, m"stn" správě, médi"m apod.).
Smyslem vytvořen" koalice je pos"lit postaven" NNO vůči ostatn"m sekto&
rům. Vycház" vstř"c potřebám veřejného sektoru (zvláště m"stn" správy)
m"t k jednán" jednoho pokud možno reprezentativn"ho partnera, který za&
stupuje i zájmy ostatn"ch organizac" v koalici sdružených. V současné době
jsou u nás koalice, které akcentuj" sdružován" NNO a jejich spolupráci,
jiné akcentuj" tlak na m"stn" nebo státn" správu. Nyn" u nás existuje asi
10&15 komunitn"ch koalic, postupně vznikaj" dalš". Př"kladem dobře fungu&
j"c" komunitn" koalice může být KK Pardubicka (podrobněji viz: Neziskové
organizace šestkrát jinak. Nadace OSF Praha, 2001).

3. Organizace zaměřené na komunitn! práci v sociáln! a zdravotn!
sféře. Často vycházej" ze zkušenost" ve Velké Británii nebo v Nizozem&
sku. Snaž" se o jiné pojet" (efektivnějš", v"ce respektuj"c" potřeby člověka &
klienta) a organizován" zdravotn"ch či sociáln"ch služeb v dané komunitě,
často také o deinstitucionalizaci a vzděláván" poskytovatelů služeb. Po&
máhaj" ke vzniku středisek & center pro poskytován" služeb, které zat"m

258

14 KOMUNITNl PRÁCE

v komunitě chyběj" (např. denn" centra, domy na půli cesty). Zapojuj" do
procesů změn představitele m"stn" veřejné správy, odborn"ky, ale i občany
(zvláště v roli dobrovoln"ků). Samy organizace bu- poskytuj" služby klien&
tům (např. komunitn" centra), nebo koncepčně a metodicky napomáhaj"
transformačn"m procesům v těchto službách. Např"klad Centrum komu&
nitn" práce v Úst" nad Labem za svou krátkou historii dokázalo nejen
změnit podobu sociáln"ch služeb prostřednictv"m Projektu rozvoje sociál&
n"ch služeb a vytvořit „Komunitn" plán péče ve městě a okrese Úst" nad
Labem na roky 2001&2003", ale předevš"m inspirovat m"stn" úředn"ky ke
spolupráci. Tajemn"k MěÚ Úst" nad Labem o tom ř"ká: „Město si vlivem
CKP zvolna začalo připouštět, že nejen úřadem živ je člověk a že vůbec
neexistuje jen jediný možný způsob práce v sociáln" oblasti & ten úředn".
Začali jsme si uvědomovat, že mimo úřad pracuj" lidé, kteř" se touto pro&
blematikou zabývaj" ne proto, že jim nic jiného nezbývá, ale proto, že c"t"
jej" potřebnost a užitečnost. CKP nám ukázalo, že opravdu kvalitn" řešen"
nastalých problémů pouze úřednickými postupy nemus" být vždy nejlepš"
a někdy ani možné."

4. Organizace zaměřené na účast veřejnosti v př!pravě rozvojových
plánů. Snaž" se vyvolávat zájem občanů o to, co se jich týká, a. už jde o ko&
munitn" organizován" (tj. vytvářen" obecně přijatelné formulace nějakých
skupinových zájmů), nebo o apel na odpovědnost členů komunity za svou
budoucnost a snahu vzbudit zájem o komunitu, nebo o diskusi o hodnotách,
kterými by se měly ř"dit vztahy v budoucnu atd. Společně se ř"d" přesvědče&
n"m, že veřejná správa sama o sobě nemůže hrát roli, kterou j" ukládá zákon
(tj.být garantem rozvojových plánů obce). Jsou m"sta či mikroregiony ČR,
kde se dař" podchytit a rozv"jet zájem lid" o takovou formu participace, jinde
však jde o zápas hrstky nadšenců pro věc s obecným nezájmem až apati".

5. Organizace zaměřené na ochranu životn!ho prostřed! (obvykle ve
smyslu zaváděn" „Lokáln" agendy 21"). Takovým organizac"m jde o zavá&
děn" principů, zásad a př"stupů, které maj" zajistit udržitelnost života, do
praxe. Jsou to původně ekologické organizace (působ"c" v rámci ČSOP nebo
i mimo tento rámec), které svou činnost" postupně přesahuj" původn" po&
slán". Zpravidla se op"raj" o širokou pomoc dobrovoln"ků, zejména mládeže.
Takovou organizac" je např. ČSOP Vlašim.

6. Informačn! a kulturn! centra. Často mohou m"t roli prostředn"ka při
komunitn"m organizován", nalézat pro nedostatečně vyhraněné skupiny
témata, která by mohly vz"t za vlastn" apod. Typem činnosti jsou podobné
organizac"m uvedeným pod bodem 3, obsahem jejich činnosti je však práce
s informacemi a s kulturn"mi hodnotami, jimž se snaž" vtisknout komu&
nitn" rozměr tak, aby se např. zapojili m"stn" obyvatelé a pos"lila se jejich
zakotvenost v komunitě.

7. Organizace př!mo zaměřené na rozvoj dané komunity. Jde o organi&
zace, které maj" rozvoj komunity př"mo ve svém poslán". Nepracuj" (tak jako
organizace uvedené pod bodem 4) s nějakou viz" či rozvojovým dokumen&

259



I V KOMUNITNl PRÁCE

tem, ale jde předevš"m o tř"ben" vztahů ke komunitě, o historické vazby
a jejich obnovu nebo o vytvořen" vazeb nových. Mohou se zabývat rozvo&
jem města či mikroregionu, často bývaj" dobře propojeny s m"stn" správou,
někdy s n" splývaj" (např. Regionáln" sdružen" Křivoklátsko).

8. Komunitn! školy. Jedná se o nové, modern" pochopen" m"sta školy v ko&
munitě & dopoledne se v takové škole uč" žáci, odpoledne a večer slouž"
komunitě k setkáván" různých zájmových skupin, k realizaci vzdělávac"ch
kurzů pro m"stn" obyvatele a k dalš"m, např. kulturn"m akc"m pro veřejnost.
Toto pojet" školy je u nás zat"m velmi neobvyklé a naráž" na administrativn"
překážky i osobn" rezistenci učitelského personálu. Vycház" však z logické
myšlenky propojen" školy s m"stn" komunitou, a tak i přes opatrné začátky
v našich podm"nkách má naději na úspěch.

9. Komunitn! akce (rituály). Nejde zde o typ organizace, ale o akce, které
obvykle partnersky realizuje v"ce organizac" najednou. Komunitn" akce se
snaž" vyzdvihnout nějakou přednost (př"rodn", kulturn" nebo historickou),
která napomáhá k identifikaci obyvatel se svou komunitou. Může j"t o akci
jednodenn" či v"cedenn", jež podporuje rozv"jen" vztahů mezi všemi sektory
na m"stn" úrovni a participaci jej"ch obyvatel na př"pravě takové akce i je&
j"m průběhu. Úspěšná akce tohoto typu je také vizitkou města navenek
a pomáhá zdravému soutěžen" mezi městy v regionu (např. Jič"n & město
pohádky, „Slámován"" v Červené Řečici).

V posledn" době docház" v ČR ke snaze o sdružován" subjektů nebo finančn"ch
prostředků s c"lem kultivovat komunitn" procesy a některé postupy komunitn"
práce propojit společnou myšlenkou. Vznikla např. národn" s". Center pro ko&
munitn" práci, která pomáhá komunitn"mu organizován", předevš"m formou
komunitn"ch koalic. Za významné zahraničn" finančn" pomoci vznikla v roce
1998 iniciativa CPSI (Podpora partnerstv" v komunitách), která poskytuje plat&
formu několika des"tkám NNO působ"c"m v oblasti komunitn"ho rozvoje pro
sd"len" myšlenek, názorů, zkušenost" důležitých pro rozvoj partnerské spolu&
práce v komunitě, př"mou metodickou a finančn" pomoc. Před několika lety
vzniklo i sdružen" KOPRA (Komunitn" práce), které realizuje komunitně ori&
entované projekty a slouž" jako metodické centrum pro zájemce o tuto oblast.
Avšak i na poli veřejné správy docház" ke změnám & komunitn" centra a dalš"
organizace vycházej"c" z postupů komunitn" práce jsou nejen financovány z ve&
řejných zdrojů, ale vytvářej" se pravidla pro jejich činnost (např. standardy
kvality poskytovaných služeb).

Dalš" novinkou, kterou iniciuje veřejná správa, jsou komunitn" plány péče,
které propojuj" myšlenky komunitn" péče a plánován" sociáln"ch (a zdravot&
n"ch) služeb. Pilotn" projekty vznikly v posledn" době v P"sku a v Úst" nad
Labem, postupně se má komunitn" plánován" stát běžnou prax". Tyto a dalš"
iniciativy či organizace napomáhaj" kultivaci myšlenek a postupů použ"vaných
při komunitn"m rozvoji, což je důležité zejména vzhledem k překotnému roz&
voji těchto aktivit. Př"klady konkrétn"ch akc" a výsledků komunitn"ch projektů
najde čtenář v doporučené literatuře na konci kapitoly.

260

14 KOMUNITNl PRÁCE

14.4 Komunitní práce v zahraničí %
trendy a výhledy

V Evropě maj" organizace pracuj"c" formou komunitn" práce na rozd"l od ČR
dlouhou tradici, pro realizaci činnosti maj" k dispozici nesrovnatelně v"ce fi&
nančn"ch prostředků (státn" i nestátn" organizace jsou řádově bohatš" než
u nás) i dobrovoln"ků. Dalš"mi znaky organizac", které funguj" na komunitn"
bázi, jsou:

• dostupnost;
• bezbariérovost;
• důraz na prevenci problémů;
• přizpůsobivost novým podm"nkám (novým klientům, nově vznikaj"c"m pro&
blémům atd.). Spolupráce s m"stn" správou je na velmi dobré úrovni (pokud ak&
tivity organizuje nestátn" subjekt), často t"mto způsobem pracuje sama m"stn"
správa. V Evropě je komunitn" práce v pojet" nám bl"zkém nejv"ce rozš"řená
v Nizozemsku a Velké Británii.

Podobný a do určité m"ry přenosný k nám je trend humanizace a deinsti&
tucionalizace velkých zdravotnických nebo sociáln"ch ústavů v Nizozemsku
(psychiatrických léčeben, ošetřovatelských domovů, domovů důchodců apod.).
Jde jednak o zlidštěn" podm"nek pobytu pacientů v ústavech a zmenšen" je&
jich kapacity (ústavy tzv. rodinného typu umožňuj" vznik přirozených vztahů
vyplývaj"c"ch ze znalosti všech obyvatel zař"zen" navzájem), jednak o budo&
ván" mimoústavn"ch služeb (denn" stacionáře, sociáln" centra, domy na půli
cesty apod.).

Dalš" novou formou práce je zvláštn" forma streetworku, která nen" zamě&
řena na specifickou klientelu, ale na všechny obyvatele dané komunity & snaž"
se zejména o prevenci vzniku nebo zhoršen" obt"žných sociáln"ch situac". Velká
Británie může být vzorem určité vyváženosti služeb & na jedné straně na&
jdeme velké množstv" organizac", které sdružuj" majetek (komunitn" nadace),
na druhé straně řadu organizac", které se zabývaj" komunitn"m rozvojem a ko&
munitn"m organizován"m (akčn" plánován"). Tradičně zapojuj" do své činnosti
dobrovoln"ky. V průmyslových aglomerac"ch jsou využ"vány prvky komunitn"
práce zejména při transformaci velkých průmyslových objektů (např. na kul&
turně&sociáln" centra). U nás se těmito trendy nechává inspirovat brněnské
kulturně&sociáln" centrum Vaňkovka.

V USA je vzhledem k odlišné historii situace poněkud jiná než v Evropě.
„Generátorem" nových myšlenek a trendů v komunitn"m rozvoji jsou finančně
nejsilnějš" subjekty & „komunitn" nadace" (maj" poměrně velkou moc v rámci
komunity, maj" také k dispozici dostatek kvalitn"ch informac"). Rozš"řeno je
také komunitn" organizován" zaměřené předevš"m na dialog občanů s m"stn"
správou a s podnikateli, který by měl předcházet významným investic"m v prů&
myslu a dopravě. V současné době prob"haj" diskuse o souvislostech rozvoje

261



V KOMUNITNÍ PRÁCE

podnikán" (posledn"ch deset let je v USA velká konjunktura) a rozvoje investic
do neziskového sektoru, zejména z etického hlediska. Lze pozorovat & zvláště
na některých m"stech USA, že dialog mezi oběma sektory (podnikatelským
a neziskovým) je oboustranně obohacuj"c".

14.5 Proces komunitní práce
Obvykle děl"me proces komunitn" práce na čtyři fáze:

1. zjiš.ován" a analýza potřeb;
2. plánován";
3. realizace (implementace);
4. vyhodnocen" (evaluace).

Zjišťování a analýza potřeb
Každá komunitn" práce by měla zač"t od solidně provedeného zjiš.ován" potřeb
v m"stn" komunitě. T"m se snižuje riziko, že aktivisté, kteř" se snaž" o změnu
v m"stn" komunitě, se budou zabývat problémem, který vid" předevš"m oni sami
bez ohledu na to, jak problémy vn"maj" ostatn" př"slušn"ci komunity (m"stn"
obyvatelé, představitelé m"stn" správy, neformáln" vůdci komunity).

V posledn" době se metody zjiš.ován" potřeb v našich podm"nkách slibně
rozv"jej". Část metod pocház" ze zahranič" & např. SWOT analýza, jiné vznikly
u nás jako původn" metody. SWOT analýza je metoda analýzy organizace,
města (či městské části) nebo regionu, která se soustře-uje na popis daného
územ" z hlediska čtyř základn"ch charakteristik (přednosti, nedostatky, hrozby,
př"ležitosti). Většinou je SWOT analýza úvodn" fáz" strategického plánován".

Dalš" metody, které se použ"vaj" ke zjiš.ován" potřeb komunity, lze rozdělit
podle toho, zda zapojuj" sp"še experty a vůdce komunity, nebo sp"še běžné oby&
vatele. Ideáln" je kombinovat oba př"stupy, ale obvykle chyb" čas nebo finančn"
prostředky.

Př"kladem př"stupu, který zapojuje sp"še experty či vůdce komunity v pro&
střed" venkova nebo malých obc" je vytvářen" „mapy problémů" (Blažek, 1998);
starosta sezve několik (10&15) obyvatel komunity (různě postavených, v růz&
ném věku, různě profesně orientovaných) a společně pracuj" (v"taná je účast
facilitátora) na „mapě problémů". Vytvořen" tohoto seznamu problémů před&
cház" skupinové diskusi, která otev"rá pole pro nové pohledy na problémy, jež
mohou být v obci chronicky zanedbávané. Hod" se zejména pro obce, které se
mohou opř"t o bohatou historii (tradice řemesel, působen" spolků, kulturn"ch
slavnost", existence stavebn"ch památek atd.) a chtěj" se k tradičn"m hodnotám
komunity vracet.

Metoda „expertn" revize problémového pole" se hod" sp"še pro velká města
nebo městské části velkoměst a je založena na korespondenčn"m šetřen". Na
počátku je osloveno 100&150 expertů (tedy zástupců různých oborů a profes")

262

14 KOMUNITNl PRÁCE

se zadán"m popsat deset nejžhavějš"ch problémů ve městě. Po této brainstor&
mingové části následuje vyhodnocen" došlých informac". Výsledky šetřen" se
odes"laj" nejen zpět expertům (leckdy je to jediná možnost, jak je „zaplatit"),
ale dávaj" se pak k dispozici m"stn" správě, která z nich vycház" při rozhodován"
o prioritách.

Neziskové organizace u nás většinou použ"vaj" finančně méně nákladné me&
tody: oslovován" obyvatel komunity dopisem s krátkou anketou (problémem
bývá malá návratnost), řidčeji telefonické osloven" namátkou vybraných oby&
vatel. Lze použ"vat i metodu př"mého dotazován" Ud" na ulici nebo docházen"
za lidmi do bytů. Takové metody průzkumu potřeb by měly vždy m"t určitou
reprezentativnost, vhodná je konzultace se sociologem&metodologem. Výsled&
kem snah o objektivn" zjištěn" potřeb komunity je vždy určitý kompromis mezi
reprezentativnost" takto zjištěných informac" a časových a finančn"ch nároků.
Bez této fáze se však žádný vážně m"něný komunitně orientovaný projekt ne&
obejde.

Při vyhodnocován" sebraných informac" z komunity (a. už pracujeme jakou&
koli metodou) je důležité umět dobře popsat a pojmenovat výsledek procesu,
tedy problém. Podle zkušenost" slovenských kolegů je takový „dobrý problém"
pro řešen" prostřednictv"m komunitn" práce popsatelný následuj"c"mi znaky
(Srp, Jindrová, 1998):
• je specifický a konkrétn";
• je vyřešitelný v kratš"m časovém horizontu;
• lidé ho berou silně „za svůj", jsou schopni se angažovat a zmobilizovat k ře&
šen";
• dař" se identifikovat kl"čovou osobu, která má podstatný vliv na vyřešen"
problému a která je dostupná.

Plánování

Plánován" je dalš" fáz" procesu. Při plánován" jde předevš"m o to, aby realizá&
tori procesu (kl"čové osoby, projektový či manažerský tým, ř"d"c" skupina ad.)
dokázali v této fázi formulovat c"l procesu, prostředky vedouc" ke změně, odhad&
nout časovou, finančn" a personáln" náročnost celého procesu a zajistit dalš"
nezbytné předpoklady pro úspěšnost celého procesu & tj. zvolit či navrhnout
vhodné metody implementace (např. způsoby, jak zapojit obyvatele komunity,
jak spolupracovat s m"stn" správou a m"stn"mi podnikatelskými subjekty, jak
zajistit publicitu). Všechna tato témata zahrnuje projekt. Dobrý projekt po&
máhá ujasňovat skutečnosti důležité pro úspěšnou realizaci procesu změn pro
samotné realizátory, aleje také důležitý pro vnějš" prezentaci (pro občany, no&
vináře, př"padné dárce finančn"ch prostředků, představitele veřejné správy).
Napsat dobrý komunitn" projekt nen" jednoduché a jeho tvůrce potřebuje m"t
znalosti z mnoha různých oblast" lidské činnosti (nejen sociáln" práce, ale i ma&
nagementu, práva, ekonomiky).

263



..w,,, i IM i

Dobrý projekt obsahuje:
informace o realizátorovi projektu;
formulaci problému nebo potřeby;
c"le projektu (konkrétn" a měřitelné);
c"lovou skupinu;
popis projektu & popis aktivit, jejich harmonogram a personáln" plán;
spolupracuj"c" organizace;
způsob vyhodnocen" a dokumentován";
rozpočet (včetně informac" o plánovaném financován" projektu).

V posledn"ch letech se k nám rozšiřuje metoda akčn!ho plánován! & vznikla
v roce 1967 v USA, v roce 1985 byla poprvé využita ve Velké Británii. Uplat&
ňuje se zejména v oblasti územn"ho plánován" a péče o životn" prostřed". Jde
o plánován" konkrétn"ch akc" ke zlepšen" prostřed" pro ty a s těmi, kdo zde
žij". Novým prvkem v tomto př"stupu je aktivn" role m"stn"ch obyvatel (např.
na plánovac"m v"kendu se účastn" několik set lid" z dané lokality). U nás je
reprezentantem těchto postupů projekt „Program pro veřejná prostranstv"".

Jiným postupem je kooperativn! plánován! — popisuje společný postup
zainteresovaných skupin obyvatel nebo instituc" tak, aby vznikl konsenzus na
každé úrovni procesu (zahrnuje konsenzus o problému a vizi, o možnostech
řešen", o plánu řešen"). C"lem je vytvořen" akčn"ch plánů, které jsou pak rea&
lizovány v praxi. Nezbytnou podm"nkou pro úspěšné kooperativn" plánován"
je dodržován" podm"nek účinné facilitace a použ"ván" vhodných nástrojů na
dosažen" dohody (nástroje na otevřen" — brainstorming, brainwriting, nástroje
na zužován" & např. metoda N/3, nástroje na uzavřen").

Účast nezávislého facilitátora se jev" jako nezbytná. Facilitace může být
vždy významným prvkem při komunitn" práci, zvláště při vyjednáván" mezi
různými zájmovými skupinami. Obsahuje v sobě zaměřen" na:

• informace (jak zabezpečit výměnu informac");
• rozhodován" (vytvořit podm"nky pro rozhodovac" proces);
• vztahy (strukturovat pravidla rol" a komunikace);
• spory nebo konflikty (strukturovat pravidla pro řešen" sporů či konfliktů).
Bl"zký pojem pojmu facilitace je pojem mediace. Facilitator i mediator jsou
odpovědn" za proces, nejsou však odpovědni za obsah. Facilitator nestrukturuje
proces, zat"mco mediator ano. Lze ř"ci, že mediace je nástroj na řešen" sporů
či konfliktů, kde selhaly slabš" nebo obecnějš" nástroje (mezi nimi i facilitace).

Realizace plánu
V této fázi jde předevš"m o komunikaci uvnitř realizačn"ho týmu i navenek
(mezi realizačn"m týmem a občany, podnikateli v komunitě, představiteli ve&
řejné správy), o krátkodobé i střednědobé plánován" aktivit, které byly for&
mulovány ve fázi psan" projektu, a o průběžné vyhodnocován" aktivit (c"lovou

264

14 KOMUNITNÍ PRÁCE

skupinou, dárci, představiteli m"stn" správy, realizačn"m týmem). Ve fázi rea&
lizace jsou často použ"vány metody skupinového vyjednáván", facilitace pro&
cesů, veřejných akc" (např. veřejná slyšen"), různé formy zapojován" veřejnosti.
Zvláštn" pozornost je v této fázi nutné věnovat vztahům s veřejnost" & dobré
vztahy často rozhoduj" o úspěchu celé akce, protože dokážou motivovat roz&
hoduj"c" skupiny (m"stn" správu, dárce, občany) a přimět je k participaci na
projektu. S problematikou vztahů s veřejnost" úzce souvis" z"skáván" zdrojů &
i v této fázi je potřeba se ptát na to, jak nyn" prováděná činnost bude finan&
covaná za rok, za dva a kdo ji bude dělat. Dobře zac"lená propagace přináš"
obvykle do projektu dalš" finančn" prostředky a z"skává občany jako dobrovol&
n"ky & mobilizuje tedy m"stn" finančn" i lidské zdroje. V této fázi spoč"vá velká
odpovědnost na realizačn"m týmu (ř"d"c" skupině apod.) a činnost klade velké
nároky na jejich organizačn" a komunikačn" dovednosti.

Vyhodnocení
Vyhodnocen" je komplexn" proces shrnuj"c" hodnocen" různých zájmových sku&
pin v rámci komunity (tj. c"lových skupin, m"stn" správy, m"stn"ch občanů,
dárců atd.). Je nutnou podm"nkou pro dalš" pokračován" projektu, které znovu
zač"ná mapován"m a analýzou potřeb atd. Nejde přitom o žádné „objektivn"
zhodnocen"", ale o přidán" nějaké hodnoty ke zkoumanému jevu, tedy „zhodno&
cován"".

Rozeznáváme tři hlavn" př!stupy k vyhodnocován!:

• Vědecký př"stup: pracuje s hypotézami, závislou a nezávislou proměnnou,
nevýhodou je obt"žná průkaznost zjištěn".
• Př"stup zaměřený na uživatele: Vzdává se c"le naj"t př"činnou souvislost
mezi př"činou (nástrojem) a následkem (jevem v komunitě); vytvoř"me seznam
lid", kteř" jsou s daným programem spojeni a které pak oslov"me, a stanov"me
otázky zjiš.uj"c", zda se očekáván" naplnilo. Výhodou oproti prvn"mu př"stupu
je to, že přizveme k hodnocen" dalš" lidi a sledujeme obvykle v"ce indikátorů
změn.
• Př"stup zaměřený na rozvoj organizace: Hlavn"m c"lem je zlepšován" organi&
zace, která činnost realizuje, nikoli vlastn" činnosti; skupiny zainteresovaných
hledaj" odpovědi na otázky, co se děje s organizac", když realizuje daný program.
Je bl"zký konceptu „uč"c" se organizace" (vytvářet v organizaci podm"nky pro
to, aby byla schopna poučit se z vlastn"ch chyb).

Jako metody hodnocen! jsou už"vány:

• Dotazn"ky a průzkum m"něn" (umožňuj" standardn" př"stup ke sledova&
nému jevu, ale jsou náročné na vyhodnocen"; při něm se vytrác" hledisko jed&
notlivce, protože převládá statistický př"stup & „zprůměrován"" odpověd").
• Revize záznamů organizace, jako jsou zápisy z jednán", průběžné a závě&
rečné zprávy, výročn" zprávy atd. (nevypov"dá bezprostředně o kvalitě aktivit,
ale sp"še o četnosti sledovaných jevů).

265



I V KOMUNITNÍ PRÁCE

• Návštěvy na m"stě (vyhodnocovatel jde na m"sto, kde projekt prob"há, a tam
provád" pozorován"; nevýhodou je př"tomnost pozorovatele, která měn" chován"
př"tomných; výhodou je možnost strukturovaného pozorován").
• Diskuse (focus groups) & jde o strukturovanou diskusi evaluátora s v"ce
lidmi, kteř" se účastn" programu.
Kdo může být uživatelem takového vyhodnocen"? Organizace sama, která ko&
munitn" projekt ř"d"; organizace, která na projekt věnovala finance; c"lová sku&
pina (tj. skupina, na niž je soustředěna činnost výkonné organizace); nov" po&
tenciáln" dárci; média; lidé a organizace z nejbližš"ho okol" & m"stn" občané,
jiné NNO, m"stn" politici; podobné organizace v jiných regionech atd.

Hodnocen" je nejv"ce zanedbávanou fáz" u komunitně orientovaných pro&
jektů. Chyb" vhodná metodologie, přiměřená m"stn"m podm"nkám, většinou
chyb" čas a finančn" prostředky. Dobře zvládnuté vyhodnocen" však pomáhá
dalš"mu plánován", publicitě a také financován" projektu.

14.6 Komunitní pracovník
Na komunitn"ho pracovn"ka jsou s rozvojem komunitn" práce kladeny č"m
dál větš" požadavky & jak na jeho znalosti, tak na jeho profesionáln" doved&
nosti. Je výhodné, když má komunitn" pracovn"k znalosti z filozofie, sociologie,
psychologie (zvláště pak sociáln" psychologie), sociáln" práce, sociáln" politiky
a ekonomie. Komunitn" pracovn"k by měl být profesionálem, který dokáže:

• ž"t uprostřed konfliktů a napět";
• naslouchat potřebám jednotlivých skupin žij"c"ch v komunitě;
• usnadňovat a podporovat jednán" různých zájmových skupin;
• pomoci obyvatelům komunity zapojit se do procesu;
• napsat projekt;
• skončit v pravý čas svou práci a předat svou kompetenci m"stn"m obyvate&
lům.

O úspěchu komunitn"ho pracovn"ka při řešen" komunitn"ho problému kromě
výše uvedeného rozhoduje i to, jaké vyznává hodnoty a jak ovlivňuje hodnoty
uznávané komunitou. Je dobré, když komunitn" pracovn"k je poněkud „napřed"
před komunitou (přicház" se svými nápady a vizemi, má určitou představu o vý&
sledku procesu), ale neměl by přestat naslouchat obyvatelům dané komunity.
Měl by m"t tedy dobrou sebereflexi, měl by kolem něho fungovat systém zpět&
ných vazeb a měl by m"t možnost požádat o konzultaci nebo supervizi, když se
dostane do obt"žné situace. Typické situace vhodné pro vyžádán" super$
vize či konzultace jsou následuj"c":

• nevraživost klientů (prip. jiné c"lové skupiny);
• neochota veřejné správy spolupracovat;
• neochota dosavadn"ch dárců pokračovat ve financován" projektu;
• nepřijet" občany.

266

14 KOMUNITNl PRÁCE

V praxi je možné pozorovat dvě různá postaven" komunitn"ho pracovn"ka (dále
jen KP) v komunitě:
1. Dominantn" postaven" & KP se vn"má jako expert, který předkládá ko&

munitě hotové návody; upřednostňuje c"l nad procesem; často se setkáme
s odm"tnut"m této role komunitou.

2. Partnerské postaven" & KP vycház" důsledně z toho, co je v komunitě k dis&
pozici, vycház" z hodnot sd"lených komunitou, dává návrhy, ale podporuje
v tom i ostatn".

Jaké je tedy poslán! komunitn!ho pracovn!ka?

• Nalezen" sociáln"ch priorit a dalš"ch významných potřeb dané komunity;
• povzbuzován" obyvatel k tomu, aby poznali své problémy a pokusili se je
zvládnout s pomoc" dostupných služeb;
• informován" různých skupin obyvatel o možnostech řešen";
• povzbuzován" k diskus"m o problémech a k pořádán" akc" zaměřených na
odstraněn" problému.

14.7 Znaky dobrého komunitního projektu
Jak vlastně poznáme, že jsme na „správné cestě", že realizujeme dobrý ko&
munitn" projekt? Už na začátku jsme si řekli, že neexistuje jednotný vzor
nebo návod na to, jak postupovat při realizaci komunitn"ho projektu & v kaž&
dém m"stě vzniká neopakovatelná situace, týká se odlišných c"lových skupin
s různými potřebami. Přesto však je možné vymezit obecnějš" znaky dobrého
komunitn!ho projektu:

• Projekt obsahuje myšlenku š"řen" hodnot otevřené společnosti; ta je zalo&
žena na teorii K R. Poppera, který v roce 1945 formuloval ve své knize Otevřená
společnost a jej! nepřátelé znaky otevřené a uzavřené společnosti; otevřená spo&
lečnost je podle něho schopná permanentn" reformy při řešen" svých problémů.
• Projekt rozv"j" zaujet" a zájem lid" & lze je pozorovat např. na těchto znac"ch
(podle materiálu S. E.Mayera, 2000):

& idea projektu se rod" v otevřeném procesu, nen" to idea jen některé ze
zúčastněných osob nebo uzavřené skupiny;
& projekt pomáhá skupinám lid" pod"let se na veřejných věcech;
& projekt dává lidem př"ležitost dělat věci, jak chtěj", jak je c"t" a jak je
považuj" za dobré;
& projekt vytvář" lidem př"ležitost myslet a jednat kreativně;
& projekt propojuje skupinu nebo různé skupiny lid";
& projekt pomáhá proti lhostejnosti, posiluje účastn"ky procesu.

• Projekt otev"rá lidem a skupinám nové rozměry t"m, že jim pomáhá překo&
návat černob"lé viděn" problémů, a t"m, že jim dává př"ležitost, aby chybovali

267



V KOMUNITNÍ PRÁCE

a učili se ze svých chyb i jeden od druhého, i t"m, že myšlen" lid" se v projektu
vzájemně ovlivňuje a kultivuje.
• Projekt posiluje a pomáhá uvést věci do pohybu, např. t"m, že:

& pomáhá formulovat priority zájmu komunity;
& odkrývá a využ"vá existuj"c" potenciál komunity;
& předj"má budouc" stavy a události a směřuje k nim;
& obsahuje prvky, které mohou být znovu použity i v jiných situac"ch;
& nen" izolovaný, jednotlivé kroky projektu maj" širš" návaznosti.

• Projekt je dobře připraven a prezentován, což se projevuje mj. i t"m, že:

& představuje veřejnosti všechny zúčastněné skupiny;
& prezentuje všemi dostupnými způsoby, že jde o dobrou myšlenku;
& má realizačn" plán, zahrnuj"c" jednotlivé kroky;
& identifikuje zdroje peněz a přináš" otevřené informace na toto téma (př"&
jmy, výdaje);
& vycház" ze znalosti m"stn"ch partnerů.

Komunitní centrum KROK

Jedním ze zařízení, které vzniklo v pražské čtvrti Modřany jako modelový projekt
využívající prvků komunitní práce, je Komunitní centrum KROK. Centrum vzniklo
ideově v roce 1993, služby v prostorách KROKu se poskytují od roku 1995. Při
vzniku hrály roli nejméně čtyři významné okolnosti:

1. Našli se odborníci, z nichž někteří žili přímo v Modřanech (sociální pedagogové,
speciální pedagogové, komunitní pracovníci), kteří měli chuť rozjet něco nového
pro problémovou mládež v městské části Prahy, kde je velké sídliště.

2. Právě ve stejné době vznikla z Modřan nová městská část % Praha 12. Nové
zastupitelstvo chtělo zavést nové formy práce a zadalo sociodemografickou stu%
dii, z níž vyplynulo, že v této městské části jsou nejpočetnější skupinou občanů
mladiství ve věku 13%15 let. Zastupitelé pochopili, že je pro ně potřeba něco
aktivně udělat, aby se nestali také nejproblémovější skupinou % KROKu tedy
přidělili za výhodných podmínek bývalou mateřskou školu.

3. Přišla ideová inspirace ze zahraničí (Německo), takže vznikající tým pracovníků
KROKu mohl opakovaně konfrontovat svá přání a představy s realitou našich
západních sousedů.

4. Našly se finanční zdroje, které umožnily rozjezd celého projektu (program
PHARE), MPSV zaštítilo projekt jako modelový.

Když se tyto čtyři příznivé okolnosti sešly, šlo už jen o to přivést klienty do centra
a mít pro ně adekvátní nabídku služeb. Na jaře oslovili pracovníci KROKu osmé

pokračování

268

14 KOMUNITNÍ PRÁCE

pokračován!

třídy všech modřanských škol a poskytli jim prostory na jejich závěrečné školní ve%
čírky. Zaznamenali velký úspěch, takže po prázdninách se chodili mladí lidé ptát do
KROKu na další nabídky programů. A nebylo toho málo % kromě otevřených klu%
bových aktivit nabízeli pracovníci KROKu konzultace, byt pro přechodné ubytování
(nejdříve pro mladistvé chlapce, pak pro dívky) a práci v ulicích (streetwork).
Od doby začátků se služby postupně proměňovaly % některé zanikaly, jiné vznikaly.
Nejdříve skončilo konzultační centrum, práce na ulici a v klubu se prudce vyvíjela.
Změny však jsou těsně spojeny s účelem těchto aktivit % činnosti se mění podle
přání a potřeb uživatelů. Později se objevil i probační a resocializační program,
nejnověji občanská poradna. Sociální byt začal od roku 1998 sloužit k přechodnému
ubytování mladých matek s dětmi z Prahy 12, které se dostaly do obtížné sociální
situace.
A jak lze vlastně vyhodnocovat úspěšnost tohoto projektu? Několikerým způsobem:
Předně se sleduje využití jednotlivých služeb, občas se dělají ankety pro obyvatele
okolního sídliště. Při městské části vznikla komise složená z poskytovatelů sociál%
ních služeb, kteří se pravidelně scházejí a diskutují o tom, které služby jsou na území
Prahy 12 k dispozici, které chybějí, jaká nová potřeba se objevuje atd.
Kontakt s komunitou, ve které se KROK nachází, se děje jednak skrze bývalé klienty
a jejich rodiče, jednak % a to nově % skrze klienty nedávno založené občanské
poradny. Postupnými, ale dobře promyšlenými změnami si KROK nachází dále cestu
k těm, kdo potřebují pomoc a podporu. Zatím se stále zaměřuje na mladistvé. Ale
sídliště bude postupně stárnout % možná není daleko doba, kdy se prostory KROKu
otevřou pro jiné cílové skupiny. Ani taková změna by nebyla pracovníkům KROKu
proti mysli % jde jim primárně o to, aby nabízeli služby, které jsou komunitou žádány.
Navíc struktura zřizovatelské organizace % Proxima Sociále % to umožňuje. Počítá
s tím, že může organizačně zaštiťovat i více organizací, které se mohou věnovat
rozvoji různorodých projektů. Zatím zřizuje dvě komunitní centra pro mládež% KROK
v Modřanech a JIŽNÍ PÓL na Jižním Městě.

Literatura
Beresford, P., Croft, S. (1993): Citizen Involvement *A Practical Guide for Change. The Macmillan

Press, Ltd.
Blažek, B. (1998): Venkov, města, média. Praha, SLON.
Gardner, J.W. (1999): Budován! komunity. Praha, VIA.
Gratz, R. B. (1996): Žij!c! m!sto. Praha, Pražské matky, The Found, for a Civil Society.
Hartl, P. (1997): Komunita občanská a komunita terapeutická. Praha, SLON.
Jak napsat projekt a žádost o grant (1997). Praha, Lotos.
Jindrová, P., Dus"k, J. (1997): Komunitn! koalice: proč a jak. Praha, CpKP.
Jindrová, P., Lavičková, G., Dus"k, J. (1997): Komunitn! koalice neziskových organizac". Praha,

CpKP.

269



I V KOMUNITNl PRÁCE

Johnson, Ch. (1995): Strenght in Community. IFS, U. K.
Kolektiv autorů (1999): M!sto pro život. Brno, nadace Partnerstv".
Kolektiv autorů (1998): Překročit zdi. Lidé ze Stolpinova si berou na starost svou komunitu. Praha,

Osmium.
Kolektiv autorů (1997): Obce, města, regiony a sociáln! služby. Praha, Socioklub.
Mattessich, P., Monsey, B., Roy, C. (1997): Community Building: What Makes It Work. Saint Paul,

Amherst H. Wilder Found.
Meyer, S. (2000): Hodnocen! komunitn!ch projektů (pracovn" materiál k semináři). Praha, Nadace

OSF.
Práce s veřejnost! a m!stn! Agenda 21. (1998). Praha, MŽP.
Sborn"k dokumentů (2000): Posilován! rozvoje občanské společnosti v reginech ČR. Praha, ICN.
Si Kahn (1991): Organizing *A Guide for Grassroots Leaders. NASW Press.
Srp, D., Jindrová, P. (1998): Komunitn! organizován! na Slovensku a v Čechách. Brno, CpKP Plzeň,

nadace Partnerstv".
Twelvetrees, A. (1991): Community Work. London, The Macmillan Press.
Wates, N. (1999): Akčn! plánován!. Brno, nadace Partnerstv".

270

Kapitola 15

Hromadná neštěstí
a jejich zvládání

Yvonna Lucká

15.1 Hromadné neštěstí, definice a jeho druhy
Hromadné neštěst" je událost, která je nepředv"datelná a neovladatelná. Pře&
sahuje běžnou lidskou zkušenost a vyvolává různě silné projevy t"sně, hrůzy
a bezmoci prakticky v každé osobě, která j" mus" čelit. Události, které maj" tako&
výto dopad na lidskou psychiku, označujeme za traumatizuj"c". Pokud taková
traumatizuj"c" událost zasáhne celou skupinu lid", např. celou část obyvatelstva
v určitém teritoriu, mluv"me o hromadných neštěst"ch.

Přestože se tř"děn" hromadných neštěst" od sebe liš" v jednotlivých podrob&
nostech, v podstatě docház" ke shodě v názoru, že lze rozlišovat následuj"c"
kategorie:

• Hromadné neštěst! omezené & událost, která náhle ohrožuje nejv"ce 10
osob, které jsou zraněné nebo jinak dotčené, přičemž aspoň jedna je zasažena
závažně (je v akutn"m ohrožen" života).
• Hromadné neštěst! rozsáhlé & událost, která náhle ohrožuje větš" počet
lid" než 10, počet závažně dotčených však nepřevýš" 50.
• Katastrofa & náhle vzniklá mimořádná událost velkého rozsahu, která
ohrožuje v"ce než 50 osob, a. už je m"ra postižen" jakkoli závažná.

271



V KOMUNITNI PRÁCE

Podle klasifikace WHO lze rozeznávat tyto druhy katastrof:
1. Živeln" pohromy:

a) povětrnostn" vlivy & jde např.o př"valové deště, krupobit", tornáda, vě&
trné smrště, nadměrná horka, sucha nebo mrazy a následky, které na
prostřed" a lidech zanechávaj";

b) sopečné výbuchy a jeho následky & lávové záplavy, náplavy bahna, so&
pečná mračna a s t"m souvisej"c" změny klimatu;

c) pohyby zeminy a vodn" hmoty — sesuvy půdy, povodně, laviny;
d) zemětřesen" a jeho následky — sesuvy, epidemie, požáry apod.

2. Sociálně&ekonomické katastrofy (či katastrofy působené činnost" člověka):
a) civilizačn" pohromy (způsobené selhán"m lidského faktoru) & dopravn"

havárie, průmyslové havárie, havárie v oblasti vodn"ch staveb, sesuvy
budov, požáry, problémy s toxickým odpadem;

b) mimořádné situace vojensko&politického charakteru & válečné konflikty,
občanské války, terorismus všeho druhu, zhroucen" ekonomiky, migračn"
vlny.

Všechny tyto vlivy maj" ničivý charakter a zanechávaj" stopy na prostřed",
př"rodě, hmotné kultuře i v mysl"ch i duš"ch lid". Šokuj"c" události maj" tyto
charakteristiky a následky:

• stávaj" se náhle, připravit se na ně nen" možné;
• působ" výrazné pocity strachu, bolesti, utrpen" a zmatku;
• narušuj" „pocit nezranitelnosti" & v každodenn"m životě si nepřipoušt"me,
že bychom mohli být obět" nehody nebo že bychom mohli přij"t o život, i když
racionálně v"me, že se to stává;
• přinášej" pocity bezmoci, neschopnost kontrolovat a měnit okolnosti a si&
tuaci & právě tento aspekt bývá velmi t"živě prož"ván;
• vyvolávaj" silné prožitky ochromen" vlastn"ho života & např. v souvislosti se
zraněn"m nebo s velkou materiáln" ztrátou.

15.2 Následky hromadných neštěstí
Šokuj"c" události maj" mnohočetné následky. Sandra van Essenová (in Pasquali,
De Basio, 1976) je děl" na tyto kategorie:
1. Hmotné následky

• fyzické následky jako zraněn", invalidita, nutné lékařské zákroky, sn"&
žená pracovn" schopnost;
• finančn" následky souvisej"c" s poškozen"m bytu, zař"zen", náklady na
právnické úkony, přestěhován", změny zaměstnán" apod.

272

15 HROMADNÁ NEŠTÉSTl A JEJICH ZVLÁDÁNI

2. Nehmotné následky:
• psychické následky jako strach, zlost, deprese, pocity viny, pocity bez&
moci a nekompetence, obavy z opakován" ohrožen";
• sociáln" následky, projevuj"c" se jako změny v rodinném a partnerském
životě, v naplněn" volného času, negativn" změny v přátelských a kolegiál&
n"ch vazbách nebo např. v tendenci vyhýbat se určitým m"stům (dopravn"
prostředky, uzavřené prostory apod.).

Je pozorovatelná souvislost mezi typem katastrofy a vlivem na obyvatelstvo.
Zdá se, že nejlépe se lidé vyrovnávaj" s katastrofami živeln"ho charakteru,
zejména jedná&li se o př"rodn" úkaz, který je v určitém regionu opakovaně
př"tomen. Nejhorš" následky v psychické traumatizaci maj" ty katastrofy, které
jsou člověkem či lidmi záměrně vyvolány, jako je tomu např. u teroristických
akc".

15.3 Oběti hromadných neštěstí
Osoby, které jsou zasaženy takovou událost", se označuj" jako oběti. Dá se
předpokládat, že m"ra zasažen" může vzrůstat s m"rou zranitelnosti, která je
zejména u některých skupin zvýšená. Mluv"me pak o rizikových skupinách
obyvatelstva, kam patř":

• děti a starš" lidé
• lidé v kolektivn"ch zař"zen"ch (domy pro seniory, nemocnice);
• lidé s dlouhodobými psychickými poruchami;
• lidé náležej"c" k etnickým menšinám (mohou m"t komunikačn" bariéry, prip.
předchoz" negativn" zkušenosti s většinovou společnost" i zvýšenou nedůvěru
k vnějš" pomoci);
• pracovn"ci psychosociáln"ch záchranných týmů.

Těmto kategori"m obyvatelstva je vhodné věnovat větš" pozornost i podporu.
Zároveň je mnoho předsudků, které mohou v procesu zvládán" katastrofy ne&
gativně ovlivňovat adekvátn" obraz reality. Např"klad mnoho starých lid" je až
nečekaně schopno využ"t svých zkušenost" a být oporou těm mladš"m. Nen"
pravda, že osoby s duševn"mi poruchami nejsou schopny kompetentn" spolu&
účasti pri zvládán" ohrožuj"c" události.

Podle m"ry zasažen! traumatizuj!c! událost! rozeznáváme tyto druhy
obět":

1. Oběti př"mé & m"n"me t"m osoby, které byly bezprostředně zasaženy nena&
dálou traumatickou událost".

2. Př"buzn", přátelé nebo jinak bl"zké osoby obět" př"mých & může j"t i o osoby,
které jsou m"stně velmi vzdáleny, např. v jiném městě, v zahranič"; zkuše&
nost ukazuje, že právě nemožnost komunikace s př"mými obě.mi, nejasné

273



V KOMUNITNÍ PRÁCE

nebo nedostupné informace o události mohou způsobovat traumatické ode&
zvy u této kategorie obět".

3. Obyvatelé lokality, ve které ke katastrofě došlo & i když sami neutrpěli pri&
márně újmu na zdrav" nebo majetku, sama př"tomnost v poli katastrofy je
velmi zatěžuj"c" a měn" obvyklý řád běžného života; také kontakt s utrpe&
n"m a strádán"m druhých lid" je zdrojem mnoha traumatizuj"c"ch prožitků.

4. Záchranáři, zejména ti, kteř" vyproš.uj", resuscituj", jsou v těsném kon&
taktu s panikou, strachem i jinými reakcemi obět", eventuálně musej" čelit
pohledu na mrtvá těla apod.

V našich podm"nkách se často setkáváme s překvapen"m a podivem nad t"m,
že ti, kteř" zachraňuj" nebo pomáhaj", se také mohou stát obět". Dobře funguj"c"
záchranné systémy naopak s touto možnost" poč"taj" a zaměřuj" se na prevenci
takových negativn"ch vlivů.

15.4 Nejčastější reakce obětí na
setkání s hromadným neštěstím

Za normáln"ch okolnost" je každý člověk neustále vystavován podnětům, na
které mus" reagovat. Některé maj" podobu zátěže, s n"ž se mus" vyrovnat.
Stresem pak označujeme nespecifickou odpově- organismu na jakoukoli zátěž,
která je na něj kladena. Je výsledkem interakce mezi určitou silou působ"c" na
člověka a schopnost" organismu odolat tomuto tlaku. Stav stresu se projevuje
v symptomech tzv. adaptačn!ho syndromu, což je reakce prob"haj"c" ve
třech fáz"ch:

1. Fáze poplachová & při náhlém narušen" vnitřn"ho prostřed" organismu;
je provázena silnou excitac" organismu, předevš"m sympatické soustavy,
a zvýšen"m sekrece hormonů dřeně nadledvin.

2. Fáze rezistence, při n"ž je adaptace na stres maximáln" & organismus si na
stresuj"c" podnět zvyká.

3. Fáze vyčerpán", která nastává, jestliže z"skaná rezistence je nedostatečná &
výsledkem může být celkové selhán" adaptačn" a regulačn" schopnosti or&
ganismu.

Jsou&li podněty, které navozuj" stres, intenzivn", nenadálé nebo nezvladatelné,
vyvolávaj" traumatickou odezvu; takové podněty totiž obvykle přesahuj" běž&
nou lidskou zkušenost a vyvolávaj" prožitek t"sně prakticky v každé osobě,
která ji zakouš".

Psychické trauma vzniká působen"m extrémně stresuj"c"ho zážitku nebo
dlouhotrvaj"c" stresuj"c" situace, které maj" následuj"c" charakteristiky:
• př"čina přicház" zvnějšku;
• je extrémně děsivá;

274

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNI

• navozuje prožitek ohrožen" života, tělesné nebo duševn" integrity;
• navozuje pocity bezmoci.
Zaž"vá&li člověk takto vyhrocenou situaci, adaptačn" mechanismy, které vy&
už"vá při běžné zátěži, selhávaj". To může silně otřásat jeho duševn" rovnová&
hou, zejména pocit ztráty kontroly a kompetence je zdrcuj"c".

Na podněty, jako je náhlé úmrt" bl"zké nebo známé osoby, fyzické ohro&
žen" vlastn" či bl"zkých osob, náhlá velká materiáln" ztráta a ohrožen" základ&
n"ch jistot, se u osob jinak bez jakýchkoli psychických poruch objevuje mnoho
zvláštn"ch projevů a procesů, které můžeme shrnout do diagnostické kate&
gorie akutn! reakce na stres. Označuj" se tak fyziologické změny chován"
a prož"ván", které se objevuj" poté, co se traumatizuj"c" podnět objevil, nebo
v následuj"c"ch dvou až třech dnech.

Podstatou této reakce jsou obranné a ochranné reakce, které maximálně
mobilizuj" rezervy ohroženého jedince. Tyto obrany sloužily našim prapředkům
k tomu, aby si uchovali zdrav" a život v nesčetných ohrožuj"c"ch situac"ch. Na
signál extrémn"ho ohrožen" organismus reaguje rychlou biochemickou změnou,
v n"ž má kl"čovou úlohu vegetativn" nervový systém. Rozeznáváme dvě podoby
akutn! reakce na stres.

Převáž"&li funkce sympatiku mluv"me o tzv. aktivn" obranné reakci. Pro své
charakteristické projevy se též nazývá reakce typu „útok, nebo útěk". Na
tělesných funkc"ch i v chován" můžeme pozorovat tyto změny:

• zrychlen" fyziologických funkc" (tep, dech);
• zrudnut" v obličeji, na krku apod.;
• psychomotorický neklid, neúčelné pohyby nebo činnosti;
• postižené osoby mohou disponovat neobyčejnou silou;
• motorika je neuspořádaná, nekoordinovaná, zvýšené nebezpeč" úrazu;
• svalové napět", často v celém těle;
• zrudnut" v obličeji, na krku, popř. i na jiných částech těla;
• mimika je výrazná, může se často měnit;
• emoce jsou silné a jsou i značně projevovány;
• převažuj" emoce smutkové nebo zlostné, křik, nářek či zloba nejsou výjim&
kou;
• objevuj" se emoce, které nejsou vzhledem k situaci „přiléhavé" & např. sm"ch
v tragické situaci;
• třes rukou, nohou či celého těla;
• agresivn" projevy zaměřené proti druhým nebo proti sobě;
• nesoustředěnost, těkán" pozornosti, zhoršená schopnost komunikace;
• zrak kontroluje okol", pohled těká (kontrola eventuáln"ho ohrožen");
• čas se subjektivně zkracuje.

Tyto projevy se mohou objevit v různé m"ře.
Následuj"c" př"klady nám popsané změny mohou ilustrovat.

275



V KOMUNITNÍ PRÁCE

Žena středního věku se stala obětí řetězové srážky automobilů. V automobilu, ve
kterém cestovala, byly vážně zraněny blízké osoby. Když byla z automobilu záchra%
náři vyproštěna, vyběhla do pole a utíkala tak velkou rychlostí, že ji zachytili asi až
500 m od místa nehody. I pak byla velmi agitovaná a zmatená. Na tyto chvíle později
neměla jasnou vzpomínku.
Při zvládání záplav si záchranáři všimli, že starší muž, který zpočátku budil dojem,
že konstruktivně pomáhá, již několik hodin přenáší tytéž trámy z jednoho místa na
druhé a pak zase zpět. Teprve při bližším ohledání bylo patrné, že jde o neúčelnou
činnost, která je příznakem akutní reakce na stres.
Žena, jejíž dům byl ohrožen požárem přilehlé stodoly, vyběhla na náves, křičela,
trhala si vlasy, byla rudá a zpocená. Vykřikovala obscénní nadávky, zlostně kopala
do popelnic. Měla tendenci se svlékat a trhat na sobě šaty. V domě, který opustila,
zůstala její bezmocná matka. Na své chování si téměř nepamatuje.

Jindy se může prosadit druhá hlavn" forma akutn" reakce na silný stres, kte&
rou ř"d" parasympatická část vegetativn"ho nervového systému. Tato reakce je
vzácnějš" a bývá pozorována v obzvláš. závažných situac"ch. Pro své projevy
bývá nazývána reakc! typu „mrtvý brouk". Je to vývojově starš" strategie,
která jedince chrán" před ohrožen"m t"m, že se „stav" mrtvým". Je to velmi
účinná obrana před vn"mán"m podnětu, který nemůže integrovat. Tato reakce
se může např. projevit mdlobami nebo disociac", což je oddělen" různých dušev&
n"ch procesů, které za normáln"ch okolnost" funguj" ve vzájemné integraci &
člověk se tak chrán" před př"valem emoc", které by pravděpodobně neudržel
pod kontrolou.

U jedince, u něhož tento typ reakce převládne, můžeme pozorovat:

• zpomalen" fyziologických procesů;
• krev se z periferie stáhne ke středu těla & s t"m souvis" zblednut", prochlad&
nut" končetin, promodrán" kolem úst;
• ledový pot, chvěn", zimnice;
• ztuhlost, strnulost, pohyb je omezený a špatně koordinovaný, člověk bud"
dojem, že je nemotorný;
• vn"mán" těla se snižuje, může se objevit i neschopnost c"tit tělo & to může
vést postiženého k tomu, že se záměrně zraňuje, protože se snaž" citlivost
obnovit;
• mimika je minimáln", výraz obličeje připom"ná masku, může se objevit
př"značný „nejapný" výraz nebo úsměv;
• emoce nejsou poci.ovány ani projevovány;
• časová distorze: osoba pak prož"vá krátký okamžik jako nekonečně dlouhý;
• prožitky derealizace: to, co se děje, nen" pro ni skutečné;
• prožitky depersonalizace: to, komu se to děje, nejsem já;
• výrazné sn"žen" schopnosti komunikovat a porozumět verbáln"mu sdělen";
• neschopnost navázat očn" kontakt & pohled je upřen „dovnitř";

276

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDANÍ

• osoba může budit dojem, že je „statečná, rozumná" nebo „bezcitná, psycho&
patická", když tak málo reaguje ve zdrcuj"c" situaci a nedomáhá se pomoci. Pro
ilustraci uvád"m př"klady z praxe.

Mladý muž cestující ve vlaku, který se srazil s nákladním autem, zůstal po nehodě
sedět v kupé, zatímco ostatní se snažili jakkoli uniknout ven. Měl strnulý výraz,
nepřítomný pohled, na verbální podněty nereagoval. Zjevně necítil zranění na nohou.
Když byl vynášen ven a ošetřován, působil dojmem, jako by byl omámený. Teprve po
několika minutách začal vnímat bolest a projevoval emoce. Prvním dojmem okolních
bylo podezření, že jde o „feťáka".
Žena, která dostala zprávu o letecké katastrofě, při níž zahynuli její příbuzní, stála
delší dobu tam, kde ji zpráva zastihla. Neprojevovala žádné emoce, tiše si prohlížela
kapesník a nebyla schopna komunikace. Pak začala blednout a chvět se po celém
těle, po nějaké chvíli zkolabovala. Její sestra, která jí zprávu zprostředkovala, se
obávala, že se „zbláznila", a proto volala rychlou lékařskou pomoc.

U akutn" reakce na stres, a. již jde o tu, či onu podobu, nás někdy může
překvapit tendence k regresi & osoby pak opouštěj" dospělé formy chován",
mohou se u nich projevit dětské rysy chován" i mluvy. Výjimkou nen" ani
žvatlán", cucán" palce a podobné projevy. Jindy nás může zaskočit fakt, že
ve výrazně traumatizuj"c" situaci mohou někteř" jedinci reagovat odbrzden"m
sexuáln"ho pudu a ztrátou zábran & mohou např. veřejně masturbovat.

Reakce na stres

Reakce na traumatickou událost se nemus" projevit bezprostředně, ale až s jis&
tým časovým odstupem. Mluv"me pak o opožděné či protrahované reakci. Tato
posttraumatická stresová porucha se může projevit měs"ce či roky po udá&
losti, která ji vyvolala. Praxe ukazuje, že doba asi tři měs"ce po traumatu je
obdob"m, kdy se tyto reakce objevuj" ve zvýšené m"ře.

Tato posttraumatická stresová porucha se projevuje četnými změnami na
fyzické, emočn" i sociáln" rovině. Problémem je, že ne vždy bývá klientem sa&
mým dávána do souvislosti s traumatickou událost"; klientovo chován" působ"
dojmem nepochopitelného zmatku.

Př!znaky, kterými se tato protrahovaná reakce projevuje, jsou zejména:

1. Tendence k znovuprož"ván" traumatického obsahu, např.:
• intenzivn" úzkost při setkán" s okolnostmi, které událost připom"naj";
• opakuj"c" se myšlenky a obrazy, které s událost" souvisej";
• děsivé sny, nočn" můry;
• flashbacky, náhlé pocity a projevy, jako by událost znovu nastala.

277



V KOMUNITNÍ PRÁCE

2. Tendence vyhnout se myšlenkám či pocitům spojeným s traumatem, např.:
• odm"tán" aktivit, které vyvolávaj" traumatické vzpom"nky;
• vyhýbán" se určitým m"stům, lidem, situac"m;
• otupělost, pocit „prázdné" hlavy;
• amnézie, neschopnost vybavit si důležité aspekty traumatizuj"c" udá&
losti;
• pocit oddělenosti od ostatn"ch lid";
• ztráta nebo úbytek zájmu o dř"ve preferované aktivity;
• obt"že s nabýván"m a využ"ván"m nových dovednost";
• neschopnost prož"vat a vn"mat pozitivn" emoce, obt"že ve vztaz"ch;
• nev"ra v pozitivn" změny, pesimismus vztahuj"c" se k budoucnosti;
• přetrvávaj"c" prožitky depersonalizace a derealizace.

3. Přetrvávaj"c" projevy zvýšené dráždivosti, např.:
• zvýšená bdělost a ostražitost, která vyčerpává;
• obt"že se soustředěn"m;
• sn"žená schopnost přenášet pozornost z podnětu na podnět;
• nespavost všeho druhu, zejména pot"že s us"nán"m;
• podrážděn" a hněv se objevuj" i při malém nebo indiferentn"m podnětu;
• přemrštěná úleková reakce na malé podněty;
• fyziologická reaktivita na podněty, které připom"naj" trauma, je výrazně
zvýšená (zejména dech, srdečn" činnost).

Dalš"m průvodn"m znakem může být tzv. somatizace, při n"ž se neprožité a ne&
vyjádřené emoce projevuj" jako bolesti či tělesné obt"že. Souvis" to nepochybně
i s dlouhodobým tělesným napět"m. Tyto obt"že mohou m"t velmi pestrý obraz,
jmenujme zde jen ty nejčastějš":

bolesti hlavy;
bolesti kostern"ho svalstva;
páteře;
dechové obt"že, spojené se stažen"m bránice;
bolesti hrudn"ku, pocity „sešněrovaného" hrudn"ku;
bolesti za hrudn" kost";
bolesti nebo nepř"jemné pocity v pánvi a na pánevn"m dně;
opakované infekce, náhlý výsev oparů;
zhoršen" alergi".

Pro tyto obt"že pak somatický lékař často neshledá podklad, což je matouc" pro
postiženého i jeho okol". Dalš" komplikac" bývá neadekvátn" únava, která může
být špatně pochopena jako lenost nebo nezájem o zlepšen" situace. Kapacita
být k dispozici ve vztaz"ch & k partnerům, dětem a přátelům & je zmenšená
a bývá důvodem ke konfliktům a negativn"m změnám v sociáln"m zázem".

278

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNI

15.5 Zpracování zážitku hromadného neštěstí
Člověk, který byl vystaven hrozivé události, se mus" s nastalou změnou vy&
rovnat. To od něj vyžaduje určitou m"ru energie, odhodlán" a také čas. Tento
proces „znovuzrozen"" je spojen s různými psychickými a emocionáln"mi re&
akcemi. Můžeme vidět velmi rozličné individuáln" reakce na šokuj"c" událost,
které je třeba chápat jako normáln", přirozené procesy na cestě k uzdraven".

Na rozd"l od pověry, že každý, kdo byl postižen katastrofou, potřebuje odbor&
nou péči, praxe ukazuje, že většina Ud" projde procesem zpracován" katastrofy
dobře a je schopna pokračovat v normáln"m životě. U některých však může
proces uzdravován" prob"hat s obt"žemi.

To se může projevit např. t"m, že:
• proces trvá neúměrně dlouho (např. muž, kterému byl při povodni zdemo&
lován domek, ještě tři roky poté prož"vá tuto újmu stále emocionálně stejně
silně jako prvn" dny po katastrofě, nen" schopen adaptovat se v novém obydl",
postrádá schopnost investovat energii do zaměstnán");
• proces se zastav" v některé fázi, zejména ve fázi popřen" (např. osoba, která
přišla o majetek a zázem", si vytvoř" a upevn" postoj, kterým sobě i okol" demon&
struje, že vlastně nic a nikoho nepotřebuje, všechno je stejně jedno, nic nemá
smysl, nebo si vede nápadně bezstarostně, už"vá si zábavy, holduje alkoholu);
• znovuprož"ván" je tak intenzivn", že narušuje běžný tok života & nejčastěji
ve formě flashbacků či nočn"ch můr.

Události, které se lidem stávaj", dávaj" každému jiný „smysl" & každý tomu
rozum" tak trochu po svém. Právě pochopen" této individuáln" interpretace má
pro eventuáln" pomoc velkou cenu. T"m, že se snaž"me událostem porozumět
a dávat jim nějaký smysl, z"skáváme nad nimi a nad svým životem kontrolu.
Často se setkáváme s pocity viny (kdybych neprosazoval koupi domu v této
vesnici, nestalo by se nám takové neštěst"). Jsou projevem vyrovnáván" se
s nezměnitelnou situac" a v mnoha př"padech se ukazuj" jako dočasně funkčn",
protože dodávaj" oběti přesvědčen", že v budoucnu může předej"t opakován"
hrozivé zkušenosti.

Šokuj"c" událost se stává vždy za nějakých okolnost", v určitém kontextu.
Např"klad byl člověk sám, nebo s někým, bylo to ve dne, nebo v noci, byl tam
ze svého rozhodnut", či proto, že ho někdo přemluvil. Tyto okolnosti maj" vliv
nejen na průběh katastrofy, ale také na jej" následky a zpracován".

Významnou roli při zpracován" šokuj"c" události hraj" také vlastnosti a
osobnostn! charakteristiky zúčastněných lid". Je proto užitečné vz"t v úva&
hu, zda osoba:

• měla již v minulosti zkušenost s traumatickou událost";
• měla již dř"ve problémy s napět"m a jak je zvládala;
• měla v minulosti nějaké výrazné emocionáln" problémy;
• disponuje bazáln"m pocitem, že je schopna ř"dit svůj život, nebo i dř!ve
trpěla pocity bezmoci a nekompetence.

279



v rsuMUNITNI PRÁCE

Reakce lid" na šokuj"c" událost jsou určovány osobnostn"mi charakteristikami
(věk, pohlav", vzdělán", životn" zkušenost, životn" situace) a také vlastnostmi
události samé (závažnost, délka trván", m"sto, druh zaviněn", počet obět").

Mimo to je ještě třeba zm"nit dva aspekty, které ovlivňuj" průběh a formu
zpracován" šokuj"c" události & sociáln" s". postiženého člověka a časový rámec.

Sociáln! s!t! zde rozum"me sumu osobn"ch kontaktů s těmi, kteř" mohou
postiženého podporovat. Jde o rodinu, př"buzné, přátele, známé, sousedy, ko&
legy. Vztahy s těmito lidmi jsou prostorem, ve kterém postižený může projevit
své emoce, dostat oporu, ujištěn". Někdy se však můžeme setkat s t"m, že právě
podněty přicházej"c" z této sociáln" s"tě mohou přisp"vat k upevněn" pocitů viny
nebo prohlubovat zlobu a nekonstruktivn" postoje.

Lidské reakce na šokuj"c" událost je třeba hodnotit i v časovém horizontu.
Některé projevy, jež jsou adekvátn" několik dn" po katastrofe (napr. pocit omá&
men"), dávaj" jiný obraz o průběhu zpracováván" události, jestliže přetrvávaj"
ještě po půl roce. I když můžeme pozorovat velké individuáln" rozd"ly v prů&
běhu zpracováván" těžkého stresu, určité zákonitosti se vyskytuj" ve většině
př"padů . Odborná literatura uvád" několik členěn" časového průběhu takové
události. Je jisté, že každá taková událost má svá specifika, přesto lze vysledo&
vat určité pravidelnosti.

Zpracováván" šokuj"c" události
Horowitz (1993) upozorňuje na fáze, kterými zasažené osoby procházej" v pro&
cesu zpracováván! šokuj!c! události.

1. Fáze výkřiku & prvn" reakc" u většiny Ud" je strach, zmatek a nedůvěra.
Často jsou ve stavu jakéhosi omámen", které trvá 24&36 hodin po události.
Zde se objevuje mnoho př"padů akutn"ch reakc" na stres. Podněty jsou př"liš
silné, vše se zdá neskutečné, ciz", pro postižné lidi nepřijatelné. Nicméně
někteř " lidé už jsou schopni adaptovat se a být nápomocni konstruktivn"m
způsobem i druhým lidem. Nam"stě jsou protišoková opatřen", prioritu má
záchrana životů a majetku. Důležitá je kompetentn" práce s informacemi &
jejich nedostatek prohlubuje krizi. Může přetrvávat omámen", pocity dere&
alizace a ztuhlost, jindy se projevuje sp"še aktivita, která může přerůstat
v neklid a nekonstruktivn" chován". Pomoc má být velmi konkrétn" a věcná,
přednost má péče o základn" potřeby lid". Tato fáze přicház" 36 hodin až tři
dny po události.

2. Popřen" a znovuprož"ván" & následky události jsou tak velké, že je člověk
nemůže přijmout naráz. Popřen" a znovuprož"ván" se stř"daj". Popřen" může
m"t mnoho podob, v zásadě jde o formy oddělen" se od události a následných
důsledků. Popřen" může předej"t zhroucen" člověka, a proto je možné tento
mechanismus vidět jako smysluplný. O popřen" může např. svědčit:

• lpěn" na starých stereotypech;
• nápadný zájem o zcela odtažité události;

280

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNI

• neschopnost c"tit a projevovat emoce;
• poruchy paměti, výpadky paměti;
• přem"tán" typu „co by se stalo, kdyby" (kdybychom tam nejezdili, koupili
domek před deseti lety jinde); někdy se lidé uzav"raj" do svých fantazi"
a vzpom"nek na dobu před traumatickou událost";
• nápadná demonstrace, že se nic nestalo, nezměnilo.
Popřen" je stř"dáno znovuprož"ván"m. Zde se mohou objevovat projevy již
výše popsané v rámci posttraumatického obrazu.
I tento fenomén má svou ochrannou funkci a důležitost. Lidé v této fázi
potřebuj" sd"len" obsahů, které se jim do vědom" vracej".
Prvotn" radost z toho, že přežili, může být vystř"dána hořkost" a zlobou,
např. v souvislosti s frustrac" potřeb, dlouhodobým nepohodl"m a pocitem
křivdy, když následná pomoc nepřicház" tak, jak si představuj" a potřebuj".
Objevuje se pocit, že život již nikdy nebude jako dř"v. Velkou důležitost má
podpůrná psychosociáln" s"..

3. Fáze dokončován" traumatu — zde se většinou rozhoduje, zda se v post&
traumatických projevech člověk usad" a uv"zne, nebo zda se proces pohne
k uzdraven" a integraci zážitku. Velmi důležitá je v této fázi práce pomáha&
j"c"ch profes" v terénu.
Zde je užitečné m"t stále na zřeteli, že:

• každá osoba nemus" procházet všemi fázemi;
• někteř" lidé si o pomoc ř"kaj" i po delš" době od události;
• je velká variabilita procesu, každý má své osobité potřeby a cesty k uz&
draven";
• potřeba pomoci se může objevovat postupně a „po kouskách".

15.6 Poskytování pomoci
obětem traumatizující události

Naprostá většina obět" jsou zcela normáln" lidé, kteř" byli vystaveni těžké ži&
votn" události. Mnoho postižených dokáže proj"t procesem zpracován" zátěže
a nepotřebuje žádnou odbornou pomoc. Velkou podporou a úlevou však může
být ujištěn", že zvláštnosti, které se u nich objevuj" na rovině fyziologické,
emočn" i sociáln", nejsou známkou nemoci, ale „normáln" reakc" na tak nenor&
máln" podnět".

Je třeba, aby praktická, psychická pomoc a veden" zásahu vzbuzovaly u po&
stiženého člověka vědom", že je viděn jako plnoprávný občan; t"m se může
obnovit nebo upevnit důvěra v okol" a ve společnost vůbec. Někdy je nutné po&
stižené v"ce a aktivně vést, eventuálně konfrontovat s podněty, které odm"taj"
(např. když odm"taj" pohled na zničené obydl") a blokuj" tak proces zpracován"
traumatu. Proces zpracován" traumatu může negativně ovlivnit, když v s"ti nej&
bližš"ch lid" někdo scház", selhává, projevuje strach nebo negativismus. Právě
zde může sociáln" pracovn"k nab"dnout neocenitelnou službu.

281



V KOMUNITNl PRÁCE

15.7 Záchranný systém
V naš" zemi byl v posledn"ch letech dopracován integrovaný záchranný
systém (IZS). Upravuje činnos. profesionáln"ch záchranářů & hasičů, zdra&
votn"ků, policistů, jejichž služby jsou nepřetržité, zprostředkované t"sňovým
volán"m. Záchranný systém v našich podm"nkách zat"m nepamatuje na psy&
chosociáln" potřeby lid" a psychosociáln" tým nen" ustanoven jako výkonná
složka tohoto systému.

Psychosociáln! tým je označen" pro dobře koordinovanou spolupráci pra&
covn"ků krizové pomoci, sociáln"ch pracovn"ků, zdravotn"ků, psychologů, du&
chovn"ch a dobrovoln"ků v poli katastrofy nebo v jej"m zázem". Všichni členové
těchto týmů maj" m"t určité předpoklady pro tuto náročnou práci. NejČastěji se
uváděj":
• komunikačn" schopnosti;
• společná cvičen" zlepšuj"c" dovednosti i spolupráci;
• zřetelná představa o vlastn" roh' a kompetenci.

Dlouhodobě funguj"c" a spolupracuj"c" tým má mnoho výhod. Má v"ce zkuše&
nost" s katastrofami, postiženým a jejich situaci dobře rozum". Členové týmu
jsou dobře organizováni a „sehráni", maj" možnost natrénovat součinnost při
cvičen"ch a mohou čerpat ze zkušenost" z minulých zásahů.

Příprava
Př"prav a před katastrofou má dva c"le:

• Každá záchranná složka (hasiči, policie, zdravotn"ci, kynologové apod.) vy&
pracovává a zdokonaluje postupy záchranných prac". Čerpá z reflexe minulých
zásahů, z výzkumů a integruje nové technologie práce.
• Práce na vyjasněn" kompetenc" na sebe navazuj"c"ch složek, vytvářen" před&
pokladů pro hladkou a účinnou spolupráci. T"m se minimalizuje diskontinuita
zásahu i rivalita zasahuj"c"ch subjektů.

V našich podm"nkách se tyto aspekty př"pravy teprve rozv"jej". Jejich budován"
je někdy obt"žné: je třeba překonávat mnoho předsudků z minulosti a nedůvěry
mezi jednotlivými profesemi. Povodně, kterým jsme v minulých letech museli
čelit, přinesly v tomto ohledu mnoho pozitivn" motivace ke změně.

Úkoly při katastrofě
Pro označen" úkolů, které mus" záchranný tým poskytovat v akutn" situaci
katastrofy, vol" odborn"ci v zem"ch s rozvinutou histori" těchto služeb zkratku
EMPRESS, kterou lze rozvinout takto:

282

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNÍ

Immediacy & ihned,
Proximity & v bl"zkosti, v dosahu,
Expectancy & s očekávanou způsobilost", kompetenc",
Security & bezpečně,
Simplicity &jednoduše.

Pomoc má být poskytnuta včas, má být dostupná, má být budována na myš&
lence, že obě. bude schopna vrátit se ke svým obvyklým úkolům, má se usku&
tečnit jednoduše a navozovat pocit bezpeč".

Pracovn"ci psychosociáln"ho týmu maj" v akutn" fázi a těsně po n" naplňovat
tyto funkce:

1. Vyhledávat a předávat informace, hájit práva a zájmy obět".
2. Napomáhat při debriefingu (referován" o právě proběhlém zásahu) posky&

tovaném členům záchranného týmu a dalš"m zúčastněným zasahuj"c"m.
3. Zprostředkovat adekvátn" informace o potřebě a formách pomoci význam&

ným osobám v m"stn" s"ti (starostové, lékaři, m"stn" sociáln" pracovn"ci,
učitelé, duchovn").

4. Poskytovat krizové poradenstv".
5. Zprostředkovat kontakt s návaznými odbornými službami.
Jak již vyplynulo z předchoz"ch informac", situace katastrofy se v mnohém
ohledu Uš" od situace individuáln"ho neštěst". Katastrofa vyžaduje, aby se
pomáhaj"c" vydal za klientem. Pracuje zde v podm"nkách, kde je mnoho lid"
s různými potřebami. V jeho pracovn"m poli je mnoho jiných odborn"ků, kteř"
sleduj" odlišné aspekty situace. Proto je nutné, aby každý, kdo se v tomto poli
ocitne, měl jasno, v jaké roli zde je, jaké jsou jeho kompetence, ale také hranice
působnosti. Zasahuj"c" mus" vědět, co je od něj očekáváno a kým, kdo jeho práci
monitoruje, koordinuje a na koho se má obrátit v situaci nejasnosti či obavy ze
selhán".

Psycholožka, která byla v době povodní vyslána pomáhat do terénu se štítkem
„Psycholog" na hrudi, nevěděla přesně, co má dělat. Snažila se několikrát navázat
kontakt s lidmi v zatopené lokalitě. Ptala se záchranářů, co má vlastně dělat, dostalo
se jí odpovědi, že to přece musí jako psycholog vědět sama nejlépe. Její pocit
nekompetence se tím jen prohluboval.

Prvn", co by měl pomáhaj"c" odborn"k udělat, je doslova „odložit b"lý pláš.".
M"n" se t"m odložen" běžných pracovn"ch postupů, upustit od teoretizovan"
a upřednostnit vše, co je konkrétn" a praktické.

283



V KOMUNITNl PRÁCE

Jeden Američan, pracovník pomáhající profese, popisuje svou zkušenost, kdy jako
mladý nadšený frekventant výcviku logoterapie při požáru rodinného domu nabízel
pomoc formou hovoru o pomíjejícnosti materiálních statků. Byl zaskočen tím, že
jeden z postižených ho fyzicky napadl a kopanci vyprovodil z místa prozatímního
ubytování. „Naučil mne tak velmi rychle pochopit, co je v této chvíli třeba, byla to
vydatnější lekce než studium odborné literatury," píše ve svých vzpomínkách.

V akutn" fázi šokuj"c" události je důležité poskytovat péči těm, kteř" jsou st"žen"
akutn" reakc" na stres. Nam"stě je provázen", emočn" potvrzován" a dalš" stra&
tegie, které „stahuj" do reality" & zvyšuj" uzemnen" (grounding) a lepš" kontakt
se sebou samým (centering). Hlavn"m c"lem je navázat s obět" kontakt, který
pak umožňuje co nejšetrnějš" způsob, jak ji vzdálit z m"sta dalš"ho ohrožen".
Někdy oběti odm"taj" odej"t z m"sta katastrofy; pak se snaha pomáhaj"c"ho
může zaměřit právě na překonán" tohoto problému, což vyžaduje takt i vynalé&
zavost. Např"klad může být řešen"m nab"dka postiženému člověku, aby si vzal
s sebou něco osobn"ho nebo jinak cenného.

Stará paní odmítá odejít ze zatopeného domu, opakuje, že raději umře, než aby
opustila všechno, co je pro ni drahé. Sociální pracovnice jí napřed potvrdila její
emoce a několikrát jí řekla, že ji hluboce chápe. Pak spolu hledají ty nejcennější
předměty (šlo o fotografie a malý obrázek ze zdi, které může stará paní odnést do
bezpečí do té doby, než se bude moci vrátit). Stařenka nakonec v pláči souhlasí
s odchodem do blízké vesnice, kde má příbuzné.

Pomáhaj"c" profesionál zabývaj"c" se psychosociáln"mi potřebami postižených
by se měl orientovat v akutn! fázi hromadného neštěst! podle následuj"c"ch
prověřených zásad:

• odložte „zaběhnuté" způsoby práce a uvažován" při práci s klienty;
• nab"zejte praktickou pomoc;
• bu-te v realitě, te- a tady;
• aktivně vyhledávejte lidi, kteř" by mohli být potřebn";
• ptejte se, kdo co potřebuje a jakým způsobem je možné toho dosáhnout;
• využ"vejte kreativně kapacity a nápadů lid", pomozte jim je realizovat;
• upřednostňujte přirozené zdroje pomoci (př"buzn", znám");
• odlišujte nerealistická přán" a nedosažitelná řešen" a ta pak s klienty roze&
b"rejte s c"lem dosáhnout náhledu na jejich fantastičnost;
• při vyhledáván" těch, kteř" jsou postiženi akutn" reakc" na stres, nezapom"&
nejte na ty, kteř" mohou být postiženi „strnut"m", tud"ž by mohli snadno unikat
pozornosti;

284

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNI

• ošetřujte a provázejte osoby, které projevuj" velké emoce;
• nab"zejte bezpeč" a „uzemnen"" osobám v panice;
• využijte strategi", které zvyšuj" pocity vlastn" identity, redukujete t"m oblu&
zen" a zmaten";
• aktivně omezujte autoagresivn" a agresivn" chován";
• stůjte při těch, kteř" jsou konfrontováni se smrt" bl"zkých osob;
• vyhledávejte osoby staré, bezmocné, nemocné a osoby se speciáln"mi potře&
bami;
• pátrejte po dětech, zejména malých, sledujte, zda je o ně postaráno;
• bu-te připraveni na odm"tnut" nab"zené pomoci, neberte si to osobně, vy&
čkávejte na dalš" možnost jej"ho přijet".
Obzvláš. náročná je pomoc tam, kde došlo ke ztrátám na životě. Často se i mezi
profesionály objevuj" protichůdné představy o tom, co je v této extrémn" situaci
vlastně pomoc. Někteř" se domn"vaj", že bez pohledu na mrtvé tělo je obt"žnějš"
přijmout fakt úmrt" jako reálný a maj" tendence pozůstalé podporovat v tom,
aby těla na vlastn" oči viděli. Jindy se prosad" tendence pozůstalé „chránit" před
t"mto zážitkem (je lépe uchovat si člověka ve své vzpom"nce tak, jak byl). Oba
dva př"stupy maj" své opodstatněn". Měli bychom nechat toto rozhodnut" na
pozůstalých a pak je provázet. Hodkinson a Steward (1998) uváděj" následuj"c"
kroky, které minimalizuj" sekundárn! traumatizaci pozůstalých:

• všichni by měli m"t možnost mrtvá těla vidět, pakliže se tak rozhodnou;
• ti, kteř" by se tak rozhodli, by měli m"t možnost mluvit o tom, co je k tomu
vedlo, a zvážit pro a proti;
• pomáhaj"c" pracovn"k by měl tělo nejprve vidět, aby mohl odpovědět na
dotaz, jak vypadá; někdy se pozůstal" spokoj" s popisem toho, v jakém je stavu,
a pak od svého rozhodnut" upust";
• pakliže se pozůstalý rozhodne tělo vidět, pomáhaj"c" pracovn"k by měl do&
dávat odvahu a oporu;
• poté by měl proběhnout rozhovor s pozůstalými s možnost" sd"len" pocitů;
• je vhodné poř"dit fotografii zemřelého & pro př"pad pozdějš"ch pochybnost"
nebo potřeby opětovného pohledu.

Úkoly po katastrofě
Bezprostředně po katastrofe je postižené m"sto středem pozornosti jak záchra&
nářů, tak laické veřejnosti. Po nějaké době se situace měn" a pomoc se přesouvá
na m"stn" zdroje. Působen" a pomoc psychosociáln"ho týmu mus" být propojena
s využit"m m"stn"ch zdrojů. Ve spolupráci s nimi je třeba:

• pomáhat při vyřizován" pojištěn", žádost" o dávky, zařizován" pohřbu apod.;
• poskytovat osvětu o typických účinc"ch traumatizuj"c"ch zkušenost", což
podporuje pohled na symptomy jako na „normáln" odpovědi na nenormáln"
situace";

285



V KOMUNITNl PRÁCE

• poskytovat rozhovory pracovn"kům, kteř" se pod"leli na krizové pomoci, bez&
prostředně po skončen" akce;
• vyhotovovat 6eznamy postižených občanů;
• poskytovat podporu přeživš"m, poskytovat poradenstv", předávat do ná&
sledné péče;
• napomáhat při vzpom"nkových rituálech.
Zat"mco vyjmenované aktivity jsou nam"stě v prvn"ch týdnech po katastrofě,
v dalš"ch měs"c"ch až letech (většinou se ukazuje potřeba podpory pro dalš" dva
roky) se spektrum činnost" pomáhaj"c"ch profesionálů měn". Jde např. o tyto
činnosti:
• pořádán" veřejných setkán";
• zř"zen" m"stn"ho kontaktn"ho centra;
• poskytován" osvěty ve školách a jiných zař"zen"ch;
• poskytován" podpory m"stn"m občanským aktivitám;
• poskytován" individuáln"ho protitraumatického poradenstv";
• skupinová práce s přeživš"mi;
• vytvářen" př"ležitosti pro uctěn" památky obět";
• podpora v době výroč";
• př"prava pro ukončen" těchto služeb a vyhlášen" jejich konce v adekvátn"
době.

Těžištěm těchto snah by měla být podpora všech svépomocných aktivit, kterých
je komunita schopna. Tato strategie podporuje návrat postižených do běžného
života. T"m je také integrována jejich zkušenost zpět do vědom" komunity.

V našich podm"nkách se v posledn"ch letech objevilo mnoho podnětů a snah
o vytvořen" psychosociáln"ho týmu, který by pracoval podle popsaných zásad.
Doufejme, že je jen otázka času, kdy bude vytvořen. Velkou pozornost by v na&
šich podm"nkách zasloužila možnost účasti laických dobrovoln"ků při kata&
strofách, definován" jejich role, nezbytné př"pravy pro takovou práci a dalš"ch
nutných podm"nek pro poskytnut" dobrovolnické pomoci.

15.8 Zvládání zátěže u pracovníků,
kteří pomáhali při hromadném neštěstí

Hromadné neštěst" je událost, která vyvolává ve všech zúčastněných silné po&
city t"sně, záchranáře nevyj"maje. Velkou oporu má záchranář v dobře funguj"&
c"m týmu. K tomu, aby tým byl skutečnou oporou, je zapotřeb", aby byla dobře
zvládána organizace zásahu. Baštecká (2002) velmi přehledně zpracovává
tuto problematiku a nab"z" schéma, ze kterého volně cituji:

• je jasně formulovaný řetězec nadř"zenosti a podř"zenosti;
• je dostupný klinický superv"zor;

286

15 HROMADNÁ NEŠTĚSTÍ A JEJICH ZVLÁDÁNÍ

• směny nejsou delš" než 12 hodin, následuje 12 hodin volna;
• instruktáž na začátku směny;
• k dispozici jsou nezbytné pomůcky k práci a k bazálni péči o sebe;
• komunikačn" prostředky jsou v dosahu;
• má práce jasné c"le a smysl;
• role jsou jasně vymezené a popsané;
• opora týmu čerpá ze vzájemné přátelské opory, tolerance a konstruktivn"
spolupráce;
• existuje plán pro zvládán" zátěže, např. stř"dán" na různě náročných pozi&
c"ch, plánované přestávky, osvěta o známkách přet"žen", o možnostech, jak ho
zvládat;
• po návratu z akce se koná „debriefing" skupinový i individuáln";
• existuje výstupn" plán pro ty, kteř" z pole odcházej".
Dalš"m zdrojem prevence dopadů zátěže jsou postupy, které má k dispozici sám
pracovn"k. Zde se uplatn" zejména:

• péče o své tělo, využit" antistresových strategi", které odbourávaj" tělesnou
tenzi;
• dovednost pracovat s vlastn"m dechem jako s výborným prostředkem zklid&
něn";
• hodnotné j"dlo, je vhodné vyhýbat se návykovým látkám (alkohol, niko&
tin apod.);
• odpočinek a relaxace ve volných chv"l"ch;
• meditace, rozj"mán", modlitba jsou u věř"c"ch nejpřirozenějš"m prostředkem
duševn" detoxikace;
• podpora zážitků, které nab"jej" energi";
• otevřenost ke sd"len" pocitů a zážitků;
• schopnost reflektovat intrapsychický proces, vš"mavost k projekci či jiným
obranným mechanismům;
• schopnost rozlišovat různé úrovně vztahu mezi profesionály a odlišit je od
jiných bl"zkých vztahů;
• schopnost reflektovat svá „slabá m"sta";
• schopnost pozorovat svou tendenci k omnipotenci, schopnost se tomu usmát
a limitovat ji.

Literatura
Baštecká, B., Goldman, P. (2001): Základy klinické psychologie. Portál, Praha.
DeWolfe, D. J. (2000): Terénn! př!ručka pro pracovn!ky psychosociáln!ch a humanitárn!ch služeb,

kteř! se angažuj! při hromadných neštěst!ch větš!ho rozsahu. Washington, DHHS Publication
No. ADM 90&537, Substance Abuse and Mental Health Service Administration.

Dyregrov, A. (2000): Krizový tým při katastrofách a kriz!ch. Projekt Leonardo, Praha.
Hodginson, P.E., Steward, M. (1998): Coping with Catastrofe. A Handbook of Post*Disaster Psy*

chosocial Aftercare. London and New York, Routledge.

287



V KOMUNITNl PRÁCE

Horowitz, M., Field, N., Classen, C. (1993): Stress Response Syndromes and Their Treatment. In:
Handbook of Stress: teoretical and clinical aspects (ed. Leo Goldber a Shlomo Breznic), New
York.

Pasquali, A., De Basio, A. (1976): Krizová intervence. In: Mental Health Nursing: A Holistic Ap*
proach (prac. překlad Bastecká pro potřeby LD v Liberci 1992).

Smékal, L. (1998): Psychosociáln! pomoc lidem, kteř! prodělali traumatizuj!c! událost. Materiály
programu Morava.

Vizinová, D., Preiss, M. (1999): Psychické trauma a jeho terapie (PTSD). Portál, Praha.
Vodáčková, D. (2002): Krizová intervence. Portál, Praha.

Při zpracován" tohoto tématu jsem využila také nepublikované texty a překlady, které vytvořilo
mnoho mých kolegů, jakož i jejich záznamy ze seminářů a přednášek, které mi byly zapůjčeny
nebo se k mým rukám dostaly zprostředkovaně. Chtěla bych jim touto cestou poděkovat.

288

Cast VI

Makrometody



Kapitola 16

Analýza sociálních potřeb
kraje, obce a regionu

Igor Tomeš

Poznatky uvedené v této kapitole vycházej":

a) z metodiky použ"vané Socioklubem pro sociálně&ekonomické analýzy re&
gionu a obc", připravené Petrem Niederlem a kolektivem {Obce, města, re*
giony a sociáln! služby, 1997);

b) z výzkumu (grant Ministerstva práce a sociáln"ch věc" ČR, č. GK MPSV&
&01&44/99) Analýza vývojových trendů, a potřeb územn! distribuce služeb
sociáln! intervence, viz nepublikovaná zpráva;

c) z metodiky sociáln"ho plánován" použ"vané v hutn"m průmyslu (1976 až
1989) vytvořené Igorem Tomešem (viz výzkumné zprávy TEVÚH, Praha,
nepublikované).

Pro analýzy sociáln"ch potřeb krajů, obc" a regionů (dále jen územn" celky)
se použ"vaj" různá označen". V osmdesátých letech 20. stolet" byl všeobecně
zaveden pojem sociáln" analýza. Sloužila jako podklad pro územn" sociáln" plá&
nován". V polovině devadesátých let Socioklub vypracoval metodiku sociode&
mografické analýzy vybavenosti územn"ch celků službami sociáln" péče {Obce,
města, regiony a sociáln! služby, Praha, 1997). Ve stejném roce vypracoval
tým pracovn"ků PERSONNEL, s. r. o., metodiku pro sociáln" analýzu služeb so&
ciáln" intervence v územ" (grant Ministerstva práce a sociáln"ch věc" ČR, č. GK
MPSV&01&44/99, Analýza vývojových trendů a potřeb územn! distribuce služeb
sociáln! intervence, viz nepublikovaná zpráva). V současné době Ministerstvo
práce a sociáln"ch věc" ČR uveřejnilo metodiku pro komunitn" analýzy, inspi&
rovanou anglickou prax" (v Anglii maj" communities tam, kde my máme obce).

291



VI MAKROMETODY

Všechny metodiky v podstatě vycházej" ze stejných metodologických prin&
cipů, které sociologové v různých evropských zem"ch vypracovali v druhé polo&
vině 20. stolet" k identifikaci sociáln"ch potřeb a očekáván" lid". Liš" se jen v po&
drobnostech nebo názvech (označen"ch), a je proto nepodstatné, který postup
se v konkrétn"m př"padě zvol". V této kapitole jde sp"še o pokus o formulaci
metodologických principů pro postup než o vypracován" konkrétn" metodiky
pro zpracovatele sociálně&ekonomických analýz.

16.1 Potřeba analýzy
Bez důkladných analýz nelze efektivně ř"dit a spravovat územn" celky. Každý
subjekt správy má své sociáln" povinnosti dané právn"m řádem nebo statutem
nebo smlouvou (Tomeš, 2001, s. 72nn; Tomeš, 2002). Má&li tyto povinnosti řádně
plnit, mus" tak činit s daným souborem osob (obyvateli), v daném sociáln"m
prostoru a čase. K tomu potřebuje znát:

a) demografii regionu (kraje, obce);
b) konkrétn" obsah sociáln"ch potřeb obyvatelstva;
c) strukturu těchto potřeb;
d) prostorové (zeměpisné) rozložen" těchto potřeb;
e) preference obyvatelstva při jejich uspokojován";
f) očekáván" dotčené populace, vůči které má subjekt správy sociáln" povin&

nosti plnit.
Taková analýza je pro subjekt správy zdrojem nezbytných poznatků pro efek&
tivn"

• projektován";
• plánován";
• volbu nejvhodnějš"ch sociáln"ch nástrojů při budován" účinného systému
sociáln"ch služeb;
• definován" reálných finančn"ch potřeb (rozpočet).

K tomu potřebuje region (kraj, obec) z"skat informace dvoj"ho typu:
1. statistické (tzv. tvrdé) údaje o populaci, vůči které má sociáln" povinnosti

plnit;
2. sociologické (tzv. měkké) informace o očekáván"ch, postoj"ch a o motivaci

chován" zm"něné populace.

Takové informace subjekt správy z"ská sociálně&demografickou analýzou a do&
tazn"kovým šetřen"m, kterou provád" bu- vlastn"mi silami, nebo zadává od&
borným organizac"m.

Každá populace části územn"ho celku se liš" od populace celého územn"ho
celku. Proto se „sn"mek" populace dané části územn"ho celku, definované bu-
zeměpisně, nebo institucionálně, porovnává s celou populac". Pro ř"d"c" struk&

292

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

tury je důležité vědět, jak se jimi spravovaný celek liš" od ostatn"ch (sociáln"
vzdálenosti) a od celostátn"ho průměru. Zjiš.uj" se měřen"m odchylek. Proto
je důležité, aby analýzy přinesly informace založené na údaj"ch, které jsou
srovnatelné svým tvarem a definic" s celostátn"mi údaji.

Analýza tedy podává informace:

a) „dovnitř", o stavu a potřebách obyvatelstva daného spravovaného útvaru;
b) „navenek", o útvaru jako takovém v porovnán" k jiným útvarům.
Možnost srovnán" s jinými spravovanými celky podstatně zvyšuje hodnotu
analýzy i pro daný spravovaný celek.

Tak např. Moravskoslezský kraj se liš" od ostatn"ch krajů m"rou nezaměst&
nanosti, národnostn" a etnickou strukturou populace, zdravotn"m stavem po&
pulace, m"rou znečištěn" životn"ho prostřed" atd. V Severomoravském kraji se
podobným způsobem Beskydy liš" od Jesen"ků nebo Těš"nská. Stejně se od sebe
liš" jednotlivá města Moravskoslezského kraje podle toho, „č"m se obyvatelstvo
převážně živ"". Hejtmani a starostové potřebuj" vědět, co je pro jimi spravo&
vaná územ" typické, co od nich jejich voliči očekávaj" a č"m se jejich kraj či obec
liš" v rámci republiky od ostatn"ch krajů a obc", aby se mohli c"leně a účinně
rozhodovat.

Potřeba diferencovaných informac" je v současné etapě transformace české
společnosti naléhavá vzhledem k velmi m"stně rozlišným sociáln"m důsled&
kům působen" liberalizačn"ch a privatizačn"ch tendenc" při přechodu ke svo&
bodnému trhu. Objevil se nebývalý nárůst nejrůznějš"ch sociáln"ch problémů,
které jsme dř"ve neznali nebo aspoň ne v takových rozměrech, i když se vět&
šina z nich počátkem devadesátých let 20. stolet" předpov"dala a formulovaly se
základn" transformačn" př"stupy (scénář sociáln" reformy, záchranná sociáln"
s". apod.). V souvislosti s nedokonalou legislativou však sociáln" problémy na&
růstaly a dnes působ" velmi rozmanité těžkosti.

Obr. 16.1 Struktura regionálních, krajových a obecních analýz

Jiné státy
Evropská Unie

293



VI MAKROMETODY

Rozd"lnosti v sociáln"ch potřebách závisej" na odlišnostech mezi kraji či
regiony a obcemi, a. již jde o strukturu věku, zdravotn"ho stavu, závislosti
na návykových látkách, nebo neschopnosti vyrovnat se sám s určitou životn"
situac" a m"ry potřeby pomoci (nezaměstnanost, chudoba atd.).

16.2 Vymezení pojmu
„sociálně%demografická analýza"

Obecně pod pojmem analýza rozum"me v souladu se Sociologickým slovn!kem
(Geist, 1992) jednu ze základn"ch metod poznáván" objektů a jevů. Jde o postup
rozkládán" celku na jeho jednotlivé části a zjiš.ován" vzájemných vztahů mezi
těmito částmi navzájem, i mezi každou část" a celkem jako takovým. Tento
postup umožňuje poznán" podstatných dat o zkoumaném jevu a odkryt" jeho
struktury.

Pro potřebu objasněn" pojmu sociálně$demografická analýza1 bychom
mohli částečně využ"t obsahové vymezen" analýzy interakčn", obsahové, popř.
analýzy významů. Zat"mco analýza interakčn" se zaměřuje na pozorován", tř"&
děn" a kódován" činnosti jednotlivých členů sociáln"ch skupin, obsahová ana&
lýza se zaměřuje na objektivn", systematický a kvantitativn" popis manifes&
tovaných obsahů komunikac", zrcadl"c"ch vlastnosti, postoje, hodnoty, normy
a zájmy společnosti. Analýza významů pak zkoumá empirická data z"skaná
pozorován"m, rozhovorem nebo z dotazn"ků.

Poněkud snazš" je vymezen" pojmu analýza demografická. V publikaci
Demografie (nejen) pro demografy (SLON, 1998) se uvedený pojem vysvětluje
následovně: Jedná se o rozbor jednotlivých složek demografické reprodukce,
tj. porodnosti, potratovosti, sňatečnosti a rozvodovosti, nemocnosti a úmrt&
nosti. Tato analýza studuje demografické události jako hromadné jevy s c"lem
vymezit jejich charakteristické znaky a zkoumat jejich proměnlivost v prů&
běhu času nebo na určitém územ". Nejdůležitějš" proměnou je v tomto př"padě
čas. Každá demografická událost mus" být přesně časově vymezena, aby mohla
být zařazena do souboru událost", které maj" stejné obdob" vzniku a stejnou
dobu trván". Demografická analýza vycház" ze základn" datové dokumentace,
kterou je běžná evidence přirozené obměny obyvatelstva, a z výsledků sč"tán"
lidu, eventuálně z dalš"ch doplňuj"c"ch šetřen" a tyto údaje dává do vzájemných
souvislost" a vztahů. Výsledkem jsou analytická data, souhrnně vyjádřená de&
mografickými ukazateli.

'Obdobně budou úvahy platit i pro komunitn" analýzu.
Nejde o běžně už"vaný pojem. Běžně nalezneme pouze vysvětleni pojmů demografická analýza,

popř. analýza interakčn" či obsahová. V těchto spojen"ch adjektivum identifikuje bu- předmět ana&
lýzy, nebo metodu, kterou se analyzuje. I my budeme pro potřeby této učebnice pracovně označovat
analýzu, kterou územn" jednotky potřebuj", jako „sociálně&demografickou analýzu", abychom t"m
naznačili, že k poznán" potřebuj" subjekty správy znát demografii svých klientů a jejich potřeby
a očekáván", tedy soubory informac" statistických a sociologických.

294

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE. OBCE A REGIONU

Pravděpodobně obt"žnějš" bude v tomto smyslu vymezen" pojmu „sociáln"".
Nen" účelem této publikace zabývat se všemi významy tohoto slova. Pro naši
potřebu půjde o problematiku týkaj"c" se společnosti jako celku i jej"ch jed&
notlivých část" & sociáln"ch skupin a o mezilidské styky a vztahy (viz Tomeš,
2001).

Pro účely této stati budeme proto pod pojmem „sociálně&demografická ana&
lýza územn"ho celku" rozumět praktickou metodu k poznáván" a popisován" so&
ciáln"ch jevů ve sledovaném souboru v jeho strukturách (věkové, zdravotn" atd.)
a v určitém čase, na základě rozboru demografických ukazatelů a s využit"m
všech dostupných statistických a demografických informac" a sociologických
metod a postupů. Jej" součást" by měla být i prognóza demografického vývoje
a srovnán" s celostátn"mi ukazateli (resp. ukazateli vyšš"ch územn"ch celků)
a s obecně platnými normativy potřeb jednotlivých typů sociáln"ch služeb (slu&
žeb sociáln" péče i služeb sociáln" intervence). V rámci této analýzy lze jej"
výsledky porovnávat i s celostátn"mi představami dalš"ho rozvoje i s obdob&
nými pracemi v rámci Evropské unie.

16.3 Technický projekt analýzy
Každá analýza mus" zač"t vypracován"m technického (zpracovatelského) pro&
jektu, který definuje:

1. co je zadán!m, c"lem (proč se bude zkoumat, co se očekává za výsledek);
2. co je předmětem (co se bude zkoumat) analýzy (např. územn" vymezen");
3. tematickou š!ři analýzy (jaký je „záběr" analýzy, jaké parametry se budou

zkoumat);
4. sběr informac!, jaké vstupy jsou k dispozici a jaké vstupy budou potřebné

(sběr údajů & co se bude muset teprve zjistit) k dosažen" c"le;
5. jaké postupy (metoda) se zvol" ke zpracován" (analýze) sebraných údajů;
6. jak se poznatky budou syntetizovat (jaká výkladová schémata se zvol");
7. jak se budou výsledky prezentovat.

Součást" projektu mus" být i označen" zadavatele a zpracovatele, složen" řeši&
telského týmu a rozpočet předpokládaných nákladů na jeho realizaci.

Dobře formulované zadán! je důležitým předpokladem úspěchu analýzy.
Plat" pravidlo, že špatné zadán" nelze dobře splnit. Zadán" mus" být co nej&
podrobnějš". Mus" být jednoznačné a srozumitelné. Lépe je formulovat c"le
ve stručných větách, nebo dokonce v bodech než v dlouhých souvět"ch, které
často umožňuj" v"ce výkladů.

Předmětem analýzy jsou např. sociáln" služby, které se poskytuj" nebo by se
měly poskytovat v daném regionu.

Tematická š!ře analýzy mus" být určena zadavatelem přesně. Vymezena
může být územně (všechny sociáln" služby na daném územ"), institucionálně
(ústavn" péče pro zdravotně postižené, poradenstv"), osobně (všichni stař" lidé)

295



vi MAKROMETODY

nebo věcně (zdravotn" postižen", stář") atd. Může j"t pouze o analýzu sociáln"ch
činnost" v úzkém slova smyslu nebo o širš" pojet" ve smyslu komplexn"ho roz&
voje lidského potenciálu, zahrnuj"c"ho nejen sociáln" činnosti, ale i problema&
tiku zdravotnictv", školstv", otázky bytové politiky, dopravn" obslužnosti, vlivu
životn"ho prostřed" apod. Doporučuje se pro tento účel konkrétně identifikovat
jevy a sociáln" problémy, které by se měly stát předmětem analýzy.

Projekt by měl obsahovat představu o způsobech sběru informac! a dat,
potřebných pro analýzu. Některé jsou již k dispozici (údaje pravidelně sb"&
rané statistikou, útvary ministerstva práce a sociáln"ch věc", správou služeb
zaměstnanost i apod.). Lze předpokládat, že vedle běžných metod vedouc"ch
ke shromaž-ován" potřebných údajů a využ"vaj"c"ch jak m"st, která tyto údaje
statisticky sleduj" a hodnot", tak i různých anket a šetřen" v terénu, může
j"t i o netradičn" formy, mezi něž lze zahrnout sociáln" pozorován" (observaci),
popř. zadán" slohových prac" studentům středn"ch škol v m"stě na téma, co
se jim l"b" či nel"b" v sociáln" oblasti jejich města. Lze zadat i výzkum veřej&
ného m"něn". V projektu je vhodné uvést konkrétn" názvy zdrojů potřebných
informac", tj. instituc", na které se bude tým zpracovatelů obracet.

Projekt mus" identifikovat postupy (metoda), jakými se sebrané údaje zpra&
cuj". Dnes se v programech typu tabulkového kalkulátoru (např. Excel) nab"z"
řada hotových analytických postupů pro zpracován" „tvrdých" dat. Pro zpraco&
ván" „měkkých" dat se nejčastěji použ"vaj" př"stupy specifikované profesionáln"
agenturou.

Projekt mus" určit, jak se poznatky budou syntetizovat, tzn. určit, jaká sché&
mata se zvol".

Prezentace výsledků mus" být srozumitelná, přehledná, soustředěná, nikoli
rozvláčná. V prezentaci se již jen odkazuje na provedené analýzy a argumenty
se neopakuj", jen shrnuj" v nezbytném rozsahu.

Jak již bylo výše naznačeno, projekt mus" obsahovat jména členů řešitel$
ského týmu, s př"padnou odpovědnost" za jednotlivé úseky zpracován" ana&
lýzy. Současně se doporučuje stanovit harmonogram prac", a to s ohledem na
potřebu prezentace výsledného dokumentu pro práci zastupitelstva obce i na
jeho praktické využit".

Ned"lnou součást" projektu mus" být i ekonomická rozvaha — rozpočet
předpokládaných nákladů.

V př"padě, že zpracován" analýzy bude zadáno organizaci, která se analytic&
kou činnost" na sociáln"m úseku zabývá, je nezbytné přesně vymezit, co bude
od této organizace požadováno a co lze pro konečný dokument zajistit vlastn"mi
pracovn"ky.

Vhodná prezentace potřeby konečného dokumentu pro veřejnost může vést
k z"skán" podpory pro jeho zpracován". Součást" může být i z"skán" sponzorů
pro př"padné kryt" nákladů na zpracován" sociálně&demografické analýzy.

Zpracovaný projekt by měl proj"t připom"nkovým ř"zen"m, jehož účastn"ky
by měli být jednak odborn"ci zabývaj"c" se sociáln" problematikou, jednak zá&
stupci subjektů pod"lej"c"ch se na sociáln"ch aktivitách v lokalitě, a to jak

296

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

subjektů samosprávy územn"ch celků, tak subjektů nestátn"ch. Konečné roz&
hodnut" o realizaci projektu mus" učinit př"slušný orgán územn"ho celku.

16.4 Shromažďování dat, informací
a materiálů k analýze

Na počátku prac" na sociálně&demografické analýze je nezbytné oslovit všechny
státn" i nestátn" instituce a občany, kteř" maj" možnost poskytnout potřebné
údaje a informace. Je nutné poč"tat s t"m, že teprve v průběhu shromaž-ován"
dat a informac" dojde k odhalován" zdrojů informac" a k seznamován" s těmi,
kteř" se jakýmkoli způsobem pod"lej" na řešen" sociáln" problematiky v regionu.
Pokud však již v předchoz"m obdob" byl s těmito institucemi a organizacemi
navázán kontakt, bude tato fáze podstatně snazš". Pro dalš" využit" shromáž&
děných dat, údajů a informac" je vhodné již od začátku rozlišovat, které z nich
budou pouze využitelné ke zpracován" analýzy, a které naopak bude možno
využ"t i pro obecnou informovanost občanů územn"ho celku.

Neopomenutelnými zdroji informac" jsou:

1. Český statistický úřad (ČSÚ) (okresn! oddělen!) & shromaž-uje nej&
v"ce dat, potřebných ke zpracován" demografické situace v rámci krajů i jed&
notlivých obc". ČSÚ (jeho okresn" oddělen") má k dispozici seznam ukaza&
telů MOS/MIS z databáze CISUKAZ (tj. označen" souborů ukazatelů a da&
tabáz", jak je použ"vá ČSÚ). Tyto ukazatele jsou rozděleny do 24 okruhů.
Jde předevš"m o obecnou charakteristiku sledovaného m"sta obsahuj"c" zá&
kladn" geografické údaje, údaje o druz"ch pozemků, údaje týkaj"c" se do&
pravy a technické vybavenosti obce. Důležité jsou údaje o školstv", o zdra&
votnictv" a o kulturn"ch a sportovn"ch zař"zen"ch.
Nejv"ce údajů pro potřeby sociálně&demografické analýzy lze vytěžit ze sta&
tistického sledován" obyvatelstva a jeho pohybu. Jednak jde o obecná data,
z"skaná ze sč"tán" lidu, jednak o aktuáln" údaje, které jsou průběžně sle&
dovány a aktualizovány. Kromě údajů o obyvatelstvu jako celku lze použ"t
i jemnějš" členěn" podle pohlav", věku atd. Důležité jsou údaje o pohybu
obyvatel, tj. údaje o počtu narozených a zemřelých, o přirozeném př"růstku,
o přistěhovaných a vystěhovaných, o počtu sňatků a rozvodů i o počtu umě&
lých přerušen" těhotenstv", o úmrt"ch občanů na jednotlivé typy diagnóz,
o počtu ekonomicky aktivn"ch obyvatel, o počtu žadatelů o práci a o počtu
volných pracovn"ch m"st, o nezaměstnaných zdravotně postižených obča&
nech a o absolventech škol.
Dalš" okruh dostupných ukazatelů se týká problematiky bytů. Uspokojen"
potřeby bydlen" patř" mezi základn" sociáln" potřeby člověka, a proto je
nezbytné otázkám bydlen" věnovat potřebnou pozornost. Obec mus" m"t
přehled o svém bytovém fondu, o potřebách tzv. sociáln"ch bytů i o možnos&
tech z"skáván" bytů pro ty občany, kteř" si nemohou byty poř"dit. Měla by

297



VI MAKROMETODY

m"t k dispozici i byty pro tzv. neplatiče nájemného, aby tyto občany mohla
okamžitě po soudn"m rozhodnut" o vystěhován" v takovýchto bytech um"stit.
Důležité jsou i údaje o hospodářské činnosti, a to předevš"m o počtu podni&
katelských subjektů a o jednotlivých typech organizac", svobodných povo&
lán" apod.
Ze zbývaj"c"ch ukazatelů lze již jmenovat pouze údaje o působnosti orgánů
státn" správy, které uváděj" informace o př"slušném pověřeném obecn"m
úřadě , o př"slušném finančn"m úřadě, matrice, pracovn"m úřadě, staveb&
n"m úřadě a př"slušném obvodn"m oddělen" Policie České republiky.
Obecn! nebo městský a krajský úřad & může poskytnout vlastn" data.
Jde o údaje, které jsou shromaž-ovány pro celostátn" statistické výkazy
o výkonu sociálně&právn" ochrany dět" a mládeže, o službách a dávkách so&
ciáln" péče pro rodiny s nezaopatřenými dětmi a o sociáln" péči a dávkách
sociáln"ho zabezpečen". Kromě toho si př"slušné útvary těchto úřadů vedou
v př"padě potřeby i vlastn" evidenci či statistiku jevů, které nejsou dosud
předměte m statistického sledován", ale přesto jsou pro posouzen" celkové
sociáln" situace v m"stě důležité. Může j"t např. o aktivity tzv. streetwor&
kerů, kontaktn"ch center, občanských poraden, popř. o aktivity zaměřené
na bezdomovce nebo jiné ohrožené skupiny. V této souvislosti je nezbytné
upozornit na potřebu spolupráce mezi jednotlivými obcemi, které maj" svou
pozic" a velikost" danou určitou kompetenci (pověřená obec, obec vykonáva&
j"c" určité činnosti v přenesené působnosti, popř. vykonávaj"c" tyto činnosti
v samostatné působnosti), a to nejen mezi sebou při předáván" potřebných
dat a informac", ale i mezi nimi a př"slušným státn"m úřadem, který shro&
maž-uje statistické údaje z vlastn" činnosti, jež se však týká občanů pově&
řených obc" nebo obc" jako takových. Tak je tomu např. v př"padě občanů
těžce zdravotně postižených.
Údaje shromaž-ované pro celostátn" statistické výkazy popisuj" jednot&
livé oblasti sociáln" problematiky. Statistika o náhradn" rodinné, ústavn"
a ochranné výchově slouž" jednak k přehledu o formách náhradn" péče,
jednak signalizuje potřebu zřizován" dalš"ch kapacit na základě údajů o ne&
um"stěných dětech. Důležité jsou i údaje o trestné činnosti dět" a o řešen"
jejich výchovných problémů. Př"slušné obecn" a městské úřady maj" přehled
o četnosti výchovných opatřen", jakými jsou napomenut", dohled, popř. ome&
zen". Z nich je patrné, do jaké m"ry pln" rodiny v okruhu působnosti př"sluš&
ného úřadu své funkce. K tomu patř" i povědom" o počtu podaných návrhů
k soudu o omezen" nebo zbaven" rodičovské odpovědnosti, eventuálně o na&
ř"zen" ústavn" výchovy či jiné změny výchovného prostřed" d"těte. Údaje
o účelových zař"zen"ch sociáln" péče pro rodiny s dětmi dokumentuj", zda
v m"stě jsou podm"nky pro pomoc dětem a rodinám ve specifických př"pa&
dech, např. stanice pečovatelské služby pro děti, domovy pro matky s dětmi,
rodinné poradny nebo tzv. zvláštn" zař"zen" pro výkon pěstounské péče.
V posledn" době je předmětem nebývalého zájmu problematika týrán" a zne&
už"ván" dět". Údaje o této problematice se velice těžko z"skávaj" a oficiáln"

298

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

statistika nezachyt" všechny př"pady, k nimž ve skutečnosti docház". Proto
je nezbytné v této oblasti v"ce využ"vat spolupráce se všemi orgány a insti&
tucemi, které mohou signalizovat podezřen" z týrán" nebo zneuž"ván" dět",
a z"skávat od nich potřebné informace. Na tomto úseku je proto na základě
zjištěných údajů nezbytné rozv"jet preventivn" činnost, zaměřenou na před&
cházen" týrán" a zneuž"ván" dět", ale předevš"m zamezen" jeho opakován".
Důležitým zdrojem informac" pro analýzu je poskytován" dávek sociáln"
péče. Z četnosti i z průměrné výše poskytovaných dávek rodinám s ne&
zaopatřenými dětmi lze usuzovat na př"jmovou úroveň těchto rodin i na
skutečnost, zda je pomoc poskytována jednorázově či opakovaně, v peněžité
nebo ve věcné formě. Velmi důležitým údajem je ten, který sleduje celkový
počet rodin s nezaopatřenými dětmi v m"stě.
Pro celostátn" výkaz o sociáln" péči a o dávkách sociáln"ho zabezpečen" jsou
shromaž-ována data o dávkách určených pro těžce zdravotně postižené
občany. Z nich můžeme zjistit počet občanů, kteř" jsou těžce postiženi fy&
zicky, smyslově nebo mentálně. V př"padě dávek sociáln" péče, vázaných
na sociáln" potřebnost občana, lze usuzovat na př"jmovou situaci občanů
v postproduktivn"m věku i občanů s těžkým zdravotn"m postižen"m a jejich
rodin. Statistické údaje o službách pro staré občany, a. již jde o různá za&
ř"zen" (kluby důchodců, j"delny pro důchodce apod.), nebo o pečovatelskou
službu s jej"mi různými formami a ústavy sociáln" péče (domovy důchodců
a domovy & penziony pro důchodce), vypov"daj" o naplněn" či nenaplněn"
potřeby péče o tuto skupinu obyvatel. Obdobně informace o ústavech so&
ciáln" péče pro těžce zdravotně postižené, a. již se jedná o děti a mládež,
nebo dospělé, dokresluj" potřebu sociáln" péče o tyto skupiny obyvatel.
Důležitým zdrojem informac" o situaci rodin v m"stě jsou i údaje o vypláce&
ných dávkách státn" sociáln" podpory. Poskytuj" přehled o finančn" situaci
většiny rodin s nezaopatřenými dětmi. Některé obce, ve spolupráci s dal&
š"mi institucemi, vydávaj" pro vlastn" potřebu i pro potřebu svých občanů
publikace, obsahuj"c" základn" demografické ukazatele. Většinou jde o údaje
z"skané ze sč"tán" lidu, domů a bytů, popř. o aktualizované údaje, z"skané
z okresn"ch oddělen" Českého statistického úřadu. I v těchto publikac"ch lze
nalézt řadu údajů, dokresluj"c"ch celkovou sociáln" a demografickou situaci.

3. Úřad práce & je největš"m zdrojem informac" o zaměstnanosti. Pověřené
obecn" úřady jsou s př"slušným úřadem práce v kontaktu při př"padném po&
skytován" dávek sociáln" péče, vázaných na sociáln" potřebnost v př"padě, že
hmotné zabezpečen" uchazečů o zaměstnán" je pro občana nebo jeho rodinu
nedostatečným zdrojem př"jmů.

4. Okresn! správa sociáln!ho zabezpečen! & zdroj informac" o občanech
v důchodovém věku, o občanech, jimž byl na základě nepř"znivého zdra&
votn"ho stavu přiznán částečný nebo plný invalidn" důchod, o nemocnosti
obyvatel v rámci př"slušného okresu.

5. Nestátn! subjekty v okruhu působnosti př!slušného správce/úřadu &
dalš" zdroj informac" v oblasti sociáln"ch služeb. V tomto směruje nezbytné

299



vi MAKROMETODY

zajistit, aby byla existence těchto subjektů i jejich činnost na př"slušném
územ" zmapována a aby vešla do obecného povědom". Je vhodné všechny
tyto organizace před zpracován"m sociálně&demografické analýzy oslovit
a vysvětlit jim, k čemu bude připravovaný dokument sloužit.
Ke zjištěn" potřebných informac" od nestátn"ch subjektů je vhodné dohod&
nout konkrétn" schéma otázek, které umožn" z"skat přibližně stejný okruh
údajů o jejich zaměřen" a činnosti & o definován" typu služby, kterou po&
skytuj", včetně jej"ho zařazen" do systému služeb sociáln" péče nebo služeb
sociáln" intervence. Zároveň by měla být definována c"lová skupina či sku&
piny, jimž jsou služby poskytovány, a odhad nebo přesný počet klientů, kteř"
již tyto služby využ"vaj", včetně předpokládaného rozsahu služeb pro ma&
ximáln" počet klientů. Pozornost je nezbytné věnovat i obsahu praktických
činnost" těchto organizac". Podle možnost" je vhodné z"skat údaj o perso&
náln"m zajištěn" služeb a o jejich ekonomické náročnosti. Jako doplňuj"c"
by měly být poskytnuty informace o technickém vybaven" a prostorovém
zázem", které bezpochyby ovlivňuje kvalitu poskytovaných služeb. V této
seznamovac" části je nutné zjistit adresy kontaktn"ch osob, na něž lze v př"&
padě potřeby odkazovat klienty, kteř" se o určitý typ služeb, poskytovaných
nestátn"m subjektem, zaj"maj". Ukazuje se, že je lepš" m"t kontakt na kon&
krétn" osobu než na organizaci, popř. na jej" sekretariát. Později lze tyto
kontaktn" adresy využ"t při sestavován" adresáře pro praktickou potřebu
sociáln"ho poradenstv".

6. Podniky na daném územ! & informace o jejich sociáln"ch programech,
eventuálně o možnostech účasti těchto podniků na sociáln"ch programech
obce nebo města. Je zřejmé, že kontakt s větš"mi podniky nelze navazovat
pouze v m"stě samém, protože mobilita pracovn"ch sil vyžaduje doj"žděn"
i do podniků mimo katastr obce či města. V tomto směruje vhodná i spolu&
práce s úřadem práce, který má potřebné informace o rozm"stěn" pracovn"ch
sil v rámci okresu.

7. Vlastn! pozorován! nebo průzkum & i informace a údaje spolupracov&
n"ků&odborn"ků. Pro uvedený postup se zač"ná použ"vat term"n sociáln!
observace. Je vhodné, aby v př"padě potřeby zjištěn" osobn"ch dat o ur&
čité sociáln" skupině byli t"mto úkolem pověřováni spolupracovn"ci z jiných
m"st, kteř" jsou s problematikou velice dobře obeznámeni a maj" možnost
př"mo v prostřed", v němž se m"stn" zkoumané sociáln" skupiny pohybuj",
z"skat nezávislý pohled na tuto problematiku. Rovněž v těchto př"padech
se osvědčuje využit" poznatků sociáln"ch asistentů (streetworkerů), kteř"
pracuj" v terénu s problémovými skupinami, jsou v každodenn"m kontaktu
se svými klienty a mohou také poskytnout základn" i speciáln" informace
o rozsahu problému a o možnostech pomoci a řešen".
Lze předpokládat, že uvedeným způsobem je možno vedle využit" znalost"
př"padných specializovaných pracoviš. sledovat tyto okruhy: problematiku
drogové scény v m"stě, multikulturáln" problémy vznikaj"c" v soužit" ně&
kterých národnostn"ch menšin, prostituci, činnost některých sekt nebo pro&

300

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

blematických hnut", které rovněž mohou celkovou sociáln" situaci v m"stě
ovlivňovat.

8. Dalš! zdroje informac! & dopravn" obslužnost. Je vhodné kontaktovat př"&
slušné orgány, které maj" dopravn" obslužnost v kompetenci. Je nezbytné,
aby při prosazován" sociálněpolitických opatřen" byly vyváženě kryty po&
třeby občanů cestuj"c"ch do zaměstnán", školáků a studentů do škol a za př"&
pravou na budouc" povolán" apod., a to jak z prostředků státn"ho rozpočtu,
tak z prostředků rozpočtů jednotlivých obc". Zvláště doprava do některých
spádových obc", spadaj"c"ch pod pověřené obce, je stále problematičtějš".
Podle postupu privatizace př"slušných dopravn"ch podniků je prip. vhodné
navázat kontakt př"mo s dopravci & např. je možno ovlivnit vybavován" vo&
zového parku n"zkopodlažn"mi autobusy, trolejbusy nebo tramvajemi, které
jsou potřebné nejen pro občany se sn"ženou pohyblivost", ale i pro matky
s kočárky nebo občany vyšš"ho věku.
Cenným zdrojem je m"stn" tisk, popř. tisk regionáln". Činnost organizac"
poskytuj"c"ch nejrůznějš" sociáln" služby a pomoc bývá velmi často předmě&
tem jejich zájmu, a to jak v pozitivn"m, tak i v negativn"m smyslu. Právě
tisk často upozorňuje na nedostatečnou s". služeb, na osudy lid", kteř" zů&
stávaj" bez pomoci nebo pomoc obt"žně vyhledávaj". Proto je třeba navázat
s redakcemi den"ků, týden"ků či občasn"ků již od počátku těsný kontakt.
Po zpracován" analýzy a dokončen" materiálů s n" souvisej"c"ch lze právě
v m"stn"m tisku průběžně informovat občany o všech možnostech pomoci,
zavést pravidelnou rubriku, z n"ž se dozvěd", kam a na koho se v př"padě
určitého problému maj" obrátit. Tisk je dobrým spojencem při vysvětlovan"
záměrů představitelů obce nebo města v sociáln" oblasti.
Pomocným materiálem pro zpracován" analýzy mohou být i celostátn" sta&
tistické ukazatele, které jsou ad hoc uveřejňovány. Právě tyto údaje mohou
napomoci k odhadům počtu některých sociáln"ch skupin v rámci regionu
či m"sta. Jako př"klad lze uvést právě skupinu občanů s těžkým zdravotn"m
postižen"m. K přesnějš"mu odhadu jejich počtu lze použ"t údaje o přizna&
ných invalidn"ch a částečných invalidn"ch důchodech. Tyto hodnoty však
jsou uváděny pouze v členěn" na územn" celky, takže je nutné údaje porov&
nat s počtem obyvatel v těchto lokalitách, s jejich věkovým složen"m apod.

9. Údaje pro porovnán! ukazatelů v m!stě s ukazateli v rámci České
republiky, popř. v rámci zem! Evropské unie.
Přestože každá obec má odlišné demografické složen" a odlišné sociáln"
problémy, které mus" řešit, lze využ"t celostátn"ch údajů z jednotlivých sle&
dovaných oblast" k porovnán", zda se v tom či onom př"padě od nich odlišuje,
a to jak v pozitivn"m, tak i v negativn"m smyslu. Porovnán" může sloužit
k úvaze, zda služby či pomoc určité sociáln" skupině jsou dostatečné, zda
by se do budoucna nemělo poč"tat s jejich rozš"řen"m, nebo naopak zda
nejsou v současné době předimenzovány. Proto je nezbytné využ"t všech
dostupných celostátn"ch údajů o problematice jednotlivých sociáln"ch sku&
pin, popř. metodických materiálů zpracovaných v rámci grantových studi"

301



VI MAKROMETODY

pro ministerstvo práce a sociáln"ch věc". Jde např. o již zm"něnou grantovou
studii „Vybavenost obc", měst a územn"ch celků službami sociáln" pomoci",
zpracovanou v roce 1996 SOCIOKLUBEM & Sdružen"m pro podporu roz&
voje teorie a praxe sociáln" politiky. Tato organizace může být jednotlivým
zpracovatelům nápomocna při zajištěn" potřebných dat pro takováto srov&
nán". Rovněž disponuje možnost" porovnán" z"skaných údajů v m"stě s údaji
z vybraných zem" Evropské unie.

16.5 Zpracování sociálně%demografických dat
SOCIOKLUB doporučuje, aby základn" konstrukce sociálně&demografické ana&
lýzy byla pojata jako dotazn"k, který umožn" v závislosti na rozsahu informac",
kterými obce disponuj", konfrontaci s jednotlivými typy doporučených norma&
tivů vybavenosti územn"ch celků službami sociáln" pomoci (grantová studie
MPSV ČR Vybavenost obc!, měst a regionů službami sociáln! pomoci, Socio&
klub Praha, 1997, s. 52). To umožn" provést prvn" hrubý odhad o některých
sociáln"ch jevech.

Dotazn"k navrhovaný ve studii vypracované SOCIOKLUBEM se skládá ze
dvou část", z nichž prvn" obsahuje základn" demografické údaje o obci a některé
sociálně&ekonomické charakteristiky, a druhá možnosti řešen" sociáln"ch pro&
blémů občanů obce. Možnosti řešen" jsou v tomto dokumentu chápány pouze
jako výčet všech nejrůznějš"ch dosud známých sociáln"ch aktivit s možnost"
uveden", zda tato aktivita se nalézá v obci, nebo mimo ni a kdo ji pro potřeby
občanů zabezpečuje. Ukazuje se, že takovéto pojet" závěrečného dokumentu
analýzy je pouze popisné a neuvád" potřebné závěry pro konkrétn" rozhodo&
ván" o zaměřen" komunáln" sociáln" politiky, a to jak pro současnost, tak i pro
dalš" obdob". Lze však připustit, že může sloužit jako úvodn" část analytického
materiálu, který následně a podrobněji interpretuje zjištěná data, údaje a in&
formace. Navrhovaný dotazn"k lze dokonce použ"t pouze v př"loze základn"ho
dokumentu s t"m, že v úvodu analýzy budou na základě v něm obsažených
údajů slovně popsány základn" geografické, demografické, sociáln" a ekono&
mické ukazatele charakterizuj"c" obec a jej" spádové okol".

V prvn" části navrhovaného dotazn"ku, obsahuj"c" sociálně&demografické
údaje, je nejprve uveden název obce s jej"m č"selným označen"m a př"padně
jméno části obce. Nejde&li o obec pověřenou, doporučuje se zapsat název té,
která tuto úlohu pln", včetně př"slušného okresn"ho úřadu, popř. názvu regionu.
V dalš"m odd"lu jsou základn" demografické údaje & počet obyvatel a jejich vě&
ková struktura (předproduktivn", produktivn", postproduktivn" věk), celkový
počet rodin a jejich členěn" podle počtu nezaopatřených dět" včetně počtu neúpl&
ných rodin s dětmi, údaje o počtu uzavřených sňatků a rozvodů za posledn" rok
a o počtu úmrt" za stejné obdob". S ohledem na problematiku péče o nejstarš"
generaci je vhodné, aby v této části byly podrobnějš" údaje o věkové struktuře
obyvatel starš"ch 65 let, přičemž za dostačuj"c" se považuje členěn" po pěti le&

302

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

tech. V této souvislosti je dobré m"t přehled i o počtu domácnost" jednotlivců,
kteř" jsou starš" 65 let a žij" osaměle.

S ohledem na větš" či menš" problémovost u dalš"ch sociáln"ch skupin lze do&
poručit, aby byly podchyceny i některé demografické údaje o těchto skupinách.
Jde např. o dosp"vaj"c" mládež, o nezaměstnané mladistvé a absolventy škol,
0 osoby a rodiny, které jsou př"jemci dávek sociáln" péče vázaných na sociáln"
potřebnost, popř. ti, kteř" jsou zcela závisl" na sociáln"ch dávkách. Patř" sem
1 žadatelé o byt apod. Pozornost by mčla být věnována národnostn"mu složen",
a to předevš"m v lokalitách, kde docház" k větš"mu soustředěn" občanů jiných
národnost" i jiných kulturn"ch zvyklost".

Konečně posledn" odd"l prvn" části dotazn"ku obsahuje údaje charakterizu&
j"c" sociálně&ekonomickou situaci v obci. Zde lze uvést typ os"dlen" obce, jej"
ekonomický charakter, počet pracovn"ch př"ležitost", přibližný počet občanů
doj"žděj"c"ch za prac" a jejich pod"l z práceschopného obyvatelstva, počet ne&
zaměstnaných, popř. dalš" významné údaje charakterizuj"c" sociáln" problémy
obce.

Druhá část navrhovaného dotazn"ku obsahuje podrobný výčet jednotlivých
sociáln"ch aktivit, které jsou v obci, popř. mimo obec, k dispozici občanům potře&
buj"c"m pomoc. Tyto aktivity patř" jednak do skupiny budouc"ch služeb sociáln"
intervence, jednak do skupiny stávaj"c"ch i budouc"ch služeb sociáln" péče. Jsou
rozčleněny do základn"ch skupin, a to na:

• sociáln" poradenstv" (v něm základn" sociáln" poradenstv" a odborné sociáln"
poradenstv");
• pomoc při zabezpečen" základn"ch životn"ch potřeb;
• pomoc souvisej"c" se závislost" občana způsobenou těžkým zdravotn"m po&
stižen"m;
• pomoc souvisej"c" s problematikou bydlen" a potřebou péče (denn" pobyty,
týdenn" pobyty, přechodné pobyty, trvalé pobyty, chráněné bydlen" a azylová
péče);
• pomoc při zabezpečen" sociáln" komunikace;
• institucionáln" zabezpečen" využit" volného času dět";
• institucionáln" zabezpečen" sociáln"ho soužit" dospělých občanů.

Navrhovaná podoba dokumentu sociáln! analýza byla v době jej"ho vzniku
nepopiratelně prvn"m krokem k ovlivněn" př"stupu zastupitelstev obc" k reál&
ným úvahám o potřebách sociáln" politiky obecně i o potřebě zajistit sociáln"
služby pro občany konkrétně. Čas však již pokročil, a proto stávaj"c" i budouc"
praxi lze doporučit poněkud pozměněnou skladbu dokumentu nazývaného so*
ciálně*demografická analýza obce (města, regionu). Je zřejmé, že zpracován"
jednotlivých analýz se bude v obsahu i rozsahu lišit, ale pro budouc" zpraco&
vatele těchto závažných dokumentů může námi navrhovaná skladba analýzy
posloužit jako vzor.

303



vi MAKHUMETODY

16.6 Syntetizace poznatků a jejich prezentace
V úvodu dokumentu (závěrečné zprávy) se uváděj" c"le a důvody jeho zpra&
cován", komu je určen, kdo se na jeho zpracován" pod"lel, jak se postupovalo
při jeho zpracován" a komu je možno za spolupráci při jeho tvorbě poděkovat.

Dokument by měl m"t čtyři části:
1. východiska,
2. popis současného stavu,
3. analýza zjištěných údajů,
4. závěry a doporučen".

Východiska
Prvn" část dokumentu má obsahovat obecná východiska sociálně$demo$
graf!cké analýzy. Tuto část je možno rozdělit na několik podkapitol:

a) Historický vývoj územ" (kraje, obce). Pro zpracován" této části se doporučuje
z"skat m"stn"ho kronikáře. Současná situace by měla být zm"něna pouze
v těch oblastech, které nejsou předmětem analýzy.

b) Charakteristiky dalš"ch součást" společenského a ekonomického života, a to
vždy s ohledem na zaměřen" výroby, která je v oblasti prioritn". Může j"t
o charakteristiku zemědělstv" a zemědělské výroby, o dopravu a spoje, o prů&
mysl a podnikan".

c) Charakteristika současné demografické situace kraje či obce, popř. jej"ho
nejbližš"ho okol" (spádových obc") a předpokládané trendy ve vývoji obyva&
telstva. Při tom je vhodné použ"t i výhled demografického vývoje, který lze
zpracovat s horizontem do roku 2010, popř. do roku 2020.

d) Úvahy o dostatečnosti nebo nedostatečnosti potřebných služeb pro občany,
a to jak s ohledem na jejich věkovou strukturu a na přibývaj"c" počet ob&
čanů v postproduktivn"m věku, tak i s ohledem na rostouc" pod"l některých
dalš"ch sociáln"ch skupin na celkovém počtu obyvatel v obci nebo spádovém
územ". Je zřejmé, že v řadě sociáln"ch skupin se nepodař" z"skat přesné údaje
o jejich počtu. V takovýchto př"padech je na zpracovatel"ch dokumentu, aby
provedli odborný odhad počtu, a to na základě celostátn"ch údajů (pokud
jsou k dispozici).

Popis současného stavu
Druhá část dokumentu by měla popsat a zhodnotit současný rozsah a za&
měřen " sociáln!ch aktivit v kraji či v obci a jejich spádovém územ". Zde se
doporučuje využ"t údajů z inventarizace všech aktivit, které byly v průběhu
př"pravn é fáze shromážděny. Již v této etapě je nezbytné rozdělit tyto aktivity
na služby sociáln" péče, tj. služby zajiš.uj"c" pomoc směřuj"c" k zabezpečen"
základn"ch životn"ch potřeb člověka, a na služby sociáln" intervence, poskyto&

304

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

vané osobám, které se přechodně ocitly v mimořádně obt"žných životn"ch anebo
sociáln"ch poměrech. Služby sociáln" intervence rovněž slouž" k ochraně společ&
nosti před vznikem a š"řen"m poruch sociáln"ch procesů a sociáln"ch institutů,
resp. negativn"ch jevů.

Někteř" autoři se domn"vaj", že toto dělen" je překonáno. Zřejmě se mýl", protože sociáln"
intervenc" stát poskytuje to, co mus", a sociáln"mi službami podporuje to, co může, a v rozsahu,
v jakém to může poskytnout. Stát mus" poskytnout služby intervence jako sociáln" služby prvn"
pomoci, na něž každý občan má nezadatelné právo.

Je zřejmé, že se rozsah stávaj"c"ho zabezpečen" potřebných sociáln"ch aktivit,
a. již jde o oblast sociáln"ch služeb, nebo oblast finančn" či věcné pomoci, bude
značně lišit, a to předevš"m s ohledem na velikost př"slušného kraje či obce,
m"stn" tradici, složen" obyvatel, ekonomickou situaci, zaměřen" průmyslu či
zemědělstv" apod. Proto je vhodné a praktické sepsat většinu těchto aktivit
do seznamu, a v př"padě, že takováto aktivita v kraji nebo obci chyb", hledat
v nejbližš"m i ve vzdálenějš"m okol", zda nen" zajiš.ována jiným krajem, jinou
obc", nebo jiným nestátn"m subjektem. Praxe ukazuje, že možnosti pomoci, a to
právě v oblasti poskytovaných služeb sociáln" intervence, se neustále rozšiřuj".
Proto je vhodné, aby analýza byla dokumentem otevřeným, který lze právě
doplňovat o nové typy sociáln"ch služeb, a to jak služeb sociáln" péče, tak
služeb sociáln" intervence.

Na základě popisu rozsahu a zaměřen" stávaj"c"ch sociáln"ch aktivit v rámci
obce a jej"ho spádového územ" (pokud existuje) lze již v této fázi usuzovat, zda
všechny potřebné sociáln" aktivity s ohledem na demografickou charakteris&
tiku, popř. na trendy vývoje demografických ukazatelů jsou př"mo v územn"
jednotce anebo v jej"m bl"zkém okol". Takováto úvaha a takovéto posouzen" je
zcela nam"stě, protože praktické znalosti zpracovatelů analýzy i dalš"ch odbor&
n"ků, kteř" se na shromaž-ován" potřebných dat a údajů pod"leli, k vysloven"
takovéhoto úsudku opravňuj".

Analýza zjištěných údajů
Třet" část dokumentu má obsahovat analýzu zjištěných údajů v rámci
územn" jednotky a jej"ho spádového územ", včetně jejich porovnán" s obdob&
nými údaji v rámci České republiky a některých evropských zem". Jde o in&
terpretaci všech informac", o jejich vzájemné porovnán" a hledán" souvislost"
a odpověd" na čtyři základn" otázky:

a) Proč je situace v lokalitě taková, popř. proč jsou údaje takové, jaké byly
zjištěny?

b) Co zjištěný stav znamená?
c) Proč se objevuj" v jednotlivých úsec"ch odlišnosti od obdobných údajů v ji&

ných obc"ch, městech, regionech apod.?
d) Které údaje spolu souvisej" a jaké jsou důvody vzájemných vazeb mezi nimi?

305



VI MAKROMETODY

K tomu je nezbytné m"t předevš"m potřebné údaje pro uvedená srovnán".
V rámci České republiky jsou to obecné statistické údaje, popř. celostátn" údaje
zpracovávané z př"slušných výkazů MPSV ČR. Údaje o srovnatelných datech
z některých evropských zem" jsou k dispozici v ročenkách EU, Evropského spo&
lečenstv" nebo organizace OECD (Organization for Economic Cooperation and
Development). Většinou však jde o údaje za jiné časové obdob", než je aktuáln"
obdob" pro zpracovatele analýzy.

V úvodu komparace se doporučuje věnovat pozornost obecnému porovnán"
zaměřen" sociáln"ch aktivit v určité oblasti s vývojovými trendy v evropských
zem"ch. Tyto trendy lze zjistit z určitých společných charakteristik tendenc",
které se v evropských zem"ch projevuj", a to předevš"m v rozvoji sociáln"ch
služeb. Např"klad v oblasti služeb sociáln" péče (podle našeho členěn") docház"
v evropských zem"ch k deinstitucionalizaci této péče a k preferenci terénn"
péče v domácnostech klientů. Hledá se optimáln" proporce mezi ekonomickou
únosnost", technologickým řešen"m a humánn" a sociáln" efektivnost". Tato
snaha vede k vytvářen" relativně malých zař"zen". Hledaj" se takové formy péče,
které umožňuj" propojit různé úrovně a druhy péče a měnit jejich proporce,
přičemž ekonomická kalkulace nen" bezvýznamná &je snaha nalézt nejlevnějš"
a zároveň optimami způsob zabezpečen" potřeby klienta.

Stále v"ce se prosazuje i v této oblasti využit" prvků trhu, tedy jiného způ&
sobu financován" sociáln"ch služeb, v tomto př"padě služeb sociáln" péče, tak,
že se nedotuj" lůžka a služby, ale tyto služby má občan možnost si podle své po&
třeby a podle výběru zakoupit za tržn" cenu s využit"m finančn"ch prostředků
(př"spěvku), které obdrž".

I v současnosti je již zcela zřejmé, že všeobecně roste význam sociáln"ho po&
radenstv" a koordinace potřebné pomoci či péče. V tomto směru se již projevuje
požadavek na poskytován" služeb sociáln" intervence, kam podle budouc"ho
dělen" sociáln" pomoci a jej"ch jednotlivých součást" sociáln" poradenstv" patř".
Zač"ná se hovořit o úloze tzv. care manažera, zřizuj" se občanské poradny a dalš"
obdobné instituce, konstituované nestátn"mi subjekty za účelem poskytován"
obecných i odborných informac".

V oblasti budouc"ch sociáln"ch služeb roste v obdobných oblastech v evrop&
ských zem"ch význam malokapacitn"ch zař"zen". Tato zař"zen" poskytuj" služby
klientům, kteř" se nacházej" ve zcela odlišných konfigurac"ch problémů, jaké
způsobuje např. závislost na alkoholu a drogách, př"slušnost k určitým sektám
či seskupen"m, provozován" prostituce nebo výchovné problémy u dět" a mlá&
deže.

Obecným trendem je odstátňován" sociáln"ch služeb, jak služeb sociáln"
péče, tak služeb sociáln" intervence, což vede ke zvyšován" role př"slušných
nestátn"ch subjektů působ"c"ch v této oblasti. Právě při poskytován" služeb
sociáln" intervence je to nejmarkantnějš", protože nestátn" subjekty mohou
volit mnohem pružnějš" provozn" principy a klienti k nim maj" většinou větš"
důvěru než k instituc"m státn"m či obecn"m.

306

16 ANALÝZA SOCIÁLNÍCH POTŘEB KRAJE, OBCE A REGIONU

Po analýze trendů evropských zem" v sociáln" oblasti je vhodné porovnat
vybavenost územn"ho celku (popř. i jej"ho spádového územ") sociáln"mi služ&
bami s průměrnými údaji za vyšš" územn" celek a za Českou republiku. Tyto
průměrné údaje je třeba sledovat a zaj"mat se o doporučené normativy vyba&
venosti obc" službami sociáln" péče i službami sociáln" intervence, které jsou
(služby sociáln" péče), popř. budou (služby sociáln" intervence) pro tyto účely
zpracovány. Z praktického hlediska lze tuto část analýzy rozdělit na porovnán"
vybavenosti určité obce službami sociáln" péče a na porovnán" vybavenosti
službami sociáln" intervence.

V př"padě porovnán" údajů o vybavenosti službami sociáln" péče budou k dis&
pozici data o stávaj"c"ch zař"zen"ch poskytuj"c"ch tyto služby, o jejich kapacitách
i personáln"m zajištěn", o neuspokojených žadatel"ch o tyto služby na straně
jedné a o neobsazených m"stech v zař"zen"ch na straně druhé. Z"skáme demo&
grafické údaje o stávaj"c" situaci a vývoji v jednotlivých věkových skupinách,
kterým jsou předevš"m služby sociáln" péče na územ" obce či v jej"m bl"zkém
okol" určeny. Budou k dispozici i vývojové trendy v demografických ukazate&
lech na obdob" 10&20 let. To vše lze porovnat se situac" v České republice na
př"slušném úseku zabezpečuj"c"m určitý typ služby sociáln" péče. Srovnán" jed&
notlivých údajů a ukazatelů je vhodné upravit do přehledných tabulek, z nichž
je na prvn" pohled patrné, jaká je skutečnost ve vybaven" určitým typem služby
sociáln" péče v územn"m celku, i jak vypadá vybavenost v rámci vyšš"ho územ&
n"ho celku a České republiky. V textové části pak bude úvaha o dostatečnosti,
nebo nedostatečnosti určitého typu služby.

Závěry a doporučení
Posledn" část" dokumentu jsou závěry a doporučen" pro dalš" rozvoj sociál&
n"ch aktivit územn"ho celku, a to i s ohledem na předpokládaný vývoj budouc"ch
potřeb. Z předchoz"ch jednotlivých část" analýzy, předevš"m pak z části porov&
návaj"c" stávaj"c" situaci v územn"m celku a jeho spádovém územ" s aktuáln"mi
údaji o četnosti poskytovaných služeb v rámci České republiky, vyplyne řada
závěrů a doporučen", které by měly být uvedeny v závěrečné části dokumentu.
Zálež" na zpracovatel"ch analýzy, jaké priority v př"padě potřeby rozvoje služeb
sociáln" péče a služeb sociáln" intervence zvol".

Závěry je předevš"m nutno zpracovávat z pohledu významnosti územn"ho
celku, jeho postaven", velikosti, ekonomického zázem" apod. Je nutno vz"t
v úvahu, zda jde o územn" celek samosprávný, nebo o tzv. pověřený územn" ce&
lek, tj. územn" celek spádový, na který jsou navázány dalš" malé samosprávné
celky. Přitom je vhodné posoudit, č"m může být územn" celek v sociáln" oblasti
přitažlivý pro své občany a co je pro takovouto přitažlivost potřeba udělat.

Předevš"m je nezbytné v závěrech stanovit priority potřeb a jejich pořad".
Z jejich formulace pak lze odvodit, čeho chce obec dosáhnout, jaké jsou jej" c"le
v jednotlivých oblastech praktické sociáln" politiky a jaké budou cesty k jejich
dosažen".

307



VI MAKROMETODY

V souvislosti s postupným převodem poskytován" sociáln"ch služeb do pů&
sobnosti samosprávných územn"ch celků je nezbytné poč"tat s př"pravou urči&
tých objektů, které budou pro zajištěn" jednotlivých typů služeb potřebné. Na
základě analýzy a porovnán" všech údajů, s přihlédnut"m k prognózám vývoje
obyvatelstva bude nezbytné v závěrech doporučit i př"padné zabezpečen" inves&
tičn" činnosti tak, aby na předpokládaný nárůst potřeby pomoci určité sociáln"
skupině bylo možno v potřebném rozsahu i předstihu reagovat.

V závěrech by bylo vhodné zabývat se i problematikou dopravn" obslužnosti.
Praxe ukazuje na opodstatněnost komplexn"ho řešen" dopravn" obslužnosti jed&
notlivých skupin obyvatel, např. skupiny těžce zdravotně postižených občanů,
a to jinými způsoby, než je tomu dnes.

S ohledem na stávaj"c" praxi, která v"ce či méně preferuje služby sociáln"
péče před službami sociáln" intervence, bude nezbytné v závěrech analýzy
věnovat zvýšenou pozornost právě těmto službám a přitom plně zužitkovat
poznatky z"skané z vlastn"ho šetřen", doporučovaného v části této studie popi&
suj"c" shromaž-ován" dat a údajů pro analýzu.

Závěry analýzy by měly obsahovat i pravidla pro komunikaci orgánů samo&
správných územn"ch celků s nestátn"mi subjekty, které na územ" obce poskytuj"
potřebné sociáln" služby. Je nezbytné, aby v rámci spolupráce mezi jednotli&
vými subjekty poskytuj"c"mi sociáln" služby byla identifikována tzv. b"lá m"sta,
tj. potřebné služby, které nikdo v daném územ" dosud neposkytuje.

Závěry dokumentu by rovněž měly obsahovat odpově- na otázku, do jaké
m"ry sociáln" aktivity ovlivňuj" možnosti rozvoje územn"ho celku a jaký maj"
vliv na uspokojován" životn"ch potřeb občanů. Ned"lnou součást" mus" být i od&
had nákladů. Závěry rovněž mohou obsahovat formulace úkolů formou pro&
jektů s term"ny jejich realizace.

Literatura
Analýza vývojových trendů a potřeb územn! distribuce služeb sociáln! intervence. Grant Minister&

stva práce a sociáln"ch věc" ČR, č. GK MPSV&01&44/99, nepublikovaná zpráva.
Kolektiv (1998): Demografie (nejen) pro demografy. SLON, Praha.
Niederle, P. a kol. (1997): Obce, města, regiony a sociáln! služby. Socioklub, Praha.
Tomeš, I. (2001): Sociáln! politika * teorie a mezinárodn! zkušenost. Druhé vydán", Socioklub

Praha.
Tomeš, I. (ed.) (2002): Sociáln! správa. Portál, Praha.
Vybavenost obc!, měst a regionů službami sociáln! pomoci. (1997) Grantová studie MPSV ČR,

Socioklub Praha.

308

Kapitola 17

Systémové projekty

Oldřich Matoušek

17.1 Systémové projekty jako součást
makropraxe v sociálni práci

Významné iniciativy v sociáln" oblasti jsou bu- opřeny o silnou vizi jednoho
člověka či malé skupiny lid" (pak jsou jejich nositeli obvykle nestátn" organi&
zace), nebo vznikaj" z rozhodnut" státn"ch správy či samosprávných orgánů.
Tytyo orgány mohou reagovat na potřebu poci.ovanou velkou část" občanů,
kterou např. indikuj" průzkumy veřejného m"něn", nebo př"slušný orgán státn"
správy, resp. územn" samosprávy může sociáln" problémy zjiš.ovat sám, navr&
hovat a realizovat opatřen", která je řeš", nebo se dokonce může pokoušet před&
cházet vzniku určitých problémů, jejichž závažnost veřejnost ještě nevn"má.

Tato kapitola se bude zabývat sociáln"mi projekty, jejichž rozsah přesahuje
individuáln" a skupinovou úroveň. T"m nen" řečeno, že projekt, který reagoval
na problém v malém měř"tku, se nemůže stát zárodkem projektu širš"ho, jehož
působnost je regionáln", státn" či mezinárodn". Pro projekty s širokým záběrem
použ"váme označen" systémové projekty.

Systémové projekty jsou součást" tzv. makropraxe v sociáln" práci. Do makro&
praxe jsou poč"tány komplexnějš" úrovně oborové praxe, přesahuj"c" práci in&
dividuáln" a skupinovou. Jsou to obvykle:

ř"zen" organizac";
kontaktn" a koordinačn" práce s organizacemi;
projekty týkaj"c" se velkých m"stn"ch společenstv";
navrhován", ř"zen" a hodnocen" systému sociáln"ch služeb;
iniciativy ovlivňuj"c" m"stn", regionáln" a státn" sociáln" politiku.

309



VI MAKROMETODY

17.2 Systémová stránka individuálních
a skupinových problémů

Každý př"pad, se kterým se sociáln" pracovn"k setkává, má jak stránku osobn",
tak stránku skupinovou, komunitn" i stránku systémovou. Názornou ilustrac"
jsou následuj"c" př"klady.

Sedmnáctiletý Jiří se třemi kamarády ukradl několik lahví alkoholu v supermarketu.
Prodavačku, která se pokusila ho zadržet, při tom povalil na zem. Sociální pracovník
stojící před úkolem navrhnout nejlepší druh reakce na Jiřího čin, zjistí, že Jiří trpí od
dětství syndromem hyperaktivity, který pro něj byl velkým hendikepem v základní
škole i v učení; kromě toho má od puberty sklon ke zkratkovitým, agresivním reakcím.
V rodině byly dlouhodobé problémy % otec nadměrně pil, odstěhoval se pryč, když
Jiřímu bylo 12 let, matka pak střídala partnery, ale Jiří se žádným z nich nenavázal
užší vztah. Kromě těchto problémů nižší úrovně existují v Jiřího případě i problémy
nadindividuální: parta, s níž se Jiří kriminálního činu dopustil, vznikla v diagnostickém
ústavu, do kterého byl před rokem poslán proto, že nechodil do učiliště.

Jana vyrůstala od narození v dětských domovech. Matka ji porodila jako svobodná,
otcova totožnost byla úředně neznámá. V devatenácti letech Jana dětský domov
opustila; bydlela v ubytovně, kde se seznámila s několika mladými ženami, které
se živily jako tanečnice a striptérky. Jana a dvě další z těchto žen se rozhodly
pracovat jako tanečnice v nočním podniku v zahraničí, kde byly okamžitě po příjezdu
přinuceny k prostituci a začaly brát drogy. Po návratu do vlasti se Jana dostala do
léčebného zařízení. V dětství byla citově deprivovaná nepřítomností rodičů a ústavní
výchovou. K rizikovému způsobu života ji strhla kamarádka, která pro ni byla po
opuštění ústavu jedinou blízkou osobou. Na makroúrovni byl především problém
v tom, že nebyla zvolena forma náhradní rodinné péče, která by se co nejvíce blížila
rodině, a druhotně v tom, že při přechodu z ústavního prostředí do běžného života
Jana neměla přiměřenou oporu ve formě „domu na půl cesty" nebo podobného
zařízení a dostala se do vlivu skupiny dívek, které ji přemluvily k rizikové práci
v cizině.

17.3 Postoj pracovníka k systému
Sociáln" pracovn"k je v našich podm"nkách téměř vždy závislý bu- na státu,
nebo na nestátn"m právn"m subjektu, který jeho činnost financuje. Státn" or&
ganizace poskytuj"c" sociáln" služby jsou součást" státn" správy a prostředky
čerpaj" z rozpočtu př"slušného ministerstva. Většina tuzemských nestátn"ch
organizac" také čerpá prostředky z př"slušných resortn"ch rozpočtů, prip. z roz&

310

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

počtu obc". Organizace čerpaj"c" prostředky ze zdrojů nezávislých na státn"
správě a samosprávě (z nadac", z mezinárodn"ch programů) jsou závislé na
grantové politice donátorů.

Přes tuto závislost by profesionál měl umět kriticky hodnotit systémový
kontext vlastn" práce, poč"naje politikou nadnárodn"ch organizac", přes poli&
tiku státn"ch orgánů až k politice orgánů s regionáln" či m"stn" působnost".
Kritické hodnocen" vlastn" organizace z hlediska zájmů zaměstnanců nedělá
zaměstnancům problémy, ale kritické hodnocen" vlastn" organizace jako sy&
stému reaguj"c"ho na potřeby klientů je něco jiného & takové zhodnocen" vyža&
duje zcela jinou „optiku", než jakou je optika zaměstnance.

Výsledkem kritického hodnocen" systémů nadřazených jednotlivé sociáln"
službě (prip. jednotlivé organizaci) mohou být následuj"c" závěry:

• Systém potřebu klienta vn"má jako oprávněnou a reaguje na ni nejlepš"m
možným způsobem.
• Systém potřebu klienta vn"má jako oprávněnou, ale reaguje na ni způsobem
pro klienta nepř"znivým.
• Systém potřebu klienta nevn"má jako oprávněnou, a proto na ni nereaguje.
Prvn" typ hodnocen" nebude v našich podm"nkách častý z důvodů, které jsou na&
snadě: Jak zákony, resp. jiné normy, tak organizace poskytuj"c" sociáln" služby
přež"vaj" z časů státn"ho socialismu, jehož sociáln" doktr"na některé problémy
nechtěla znát vůbec a jiné řešila tradičn"mi způsoby, aniž se zabývala důsledky
pro jednotlivé klienty. Vytvářen" velkých, soukrom" nerespektuj"c"ch kolektivů
v ústavn"ch zař"zen"ch, vytlačován" jakkoli hendikepovaných lid" mimo okruh
„normáln" společnosti", neúcta ke klientům, kteř" nebyli považováni za plno&
hodnotné lidské bytosti, necitlivost k jejich individuáln"m potřebám & to byly
principy, jež sice nikdo nemohl veřejně hájit, ale které ve skutečnosti pronikaly
soustavou sociáln"ch služeb. Organizaci sociáln"ch služeb, způsob práce v nich
i př"stup ke klientům nebylo možné změnit z roku na rok. Potřeba systémových
změn je proto dnes u nás vysoká.

Při popisu interakce mezi profesionály a institučn"mi systémy, v nichž pro&
fesionálové působ", je možné role aktérů jednoduše dělit na ty, kteř" služby
poskytuj", a na ty, kteř" vznášej" požadavky. Např"klad Kabele (1993) v tomto
duchu odlišuje „stranu řešitelů problému" a „stranu nárokovatelů":

Nejpočetnějš" skupinu strany nárokovatelů tvoř" zpravidla jednotlivci vystaven" obt"ž"m, které
za daných okolnost" nemohou zvládat na očekávané úrovni (tj. prvotn" řešitelé). Stranu řeši&
telů představuj" obvykle instituce legitimované politickou potřebou nadindividuáln"ch řešen"
problémů (služebnost"), které se ovšem také přirozeně zaj"maj" o svou vlastn" prosperitu.
„Nelegitimn"" zájmy instituc" a .nekonečné množstv"" nároků zpohodlněných nárokovatelů,
přenášej"c"ch na instituce odpovědnost, stav" obě strany do protichůdné pozice. (Kabele, 1993)

Takové dělen" rol" má význam zejména v koncepčn" diskusi o principech so&
ciáln" politiky. Pro popis situace sociáln"ho pracovn"ka se hod" málo, nebo.
sociáln" pracovn"k může být současně řešitelem problému & v př"padech, ve

311



VI MAKROMETODY

kterých má k řešen" vytvořeny podm"nky a má potřebné kompetence & i ná&
rokovatelem & v př"padech, kdy naráž! na legislativn", organizačn" nebo jiné
bariéry při pokusech efektivně řešit problém jednotlivce nebo skupiny.

Knopf (in Zastrow, 1995) se pokusil o odst"něnou typologii postojů profe$
sionálů působ"c"ch v pomáhaj"c"ch profes"ch k byrokracii. Byrokraci" je u něj
m"něna jak instituce zaměstnávaj"c" profesionála, tak soustava dalš"ch insti&
tuc", s nimiž profesionál přicház" do styku.
• Zaměstnanec typu válečn!ka systém neuznává, pokouš" se s n"m otevřeně
bojovat a skoro vždy prohrává.
• Pomlouvač a stěžovač jsou rovněž odpůrci systému, podrobuj" kritice části
systému nebo jeho představitele; většinou přež"vaj" v nižš"ch pozic"ch, jsou jim
přidělovány méně významné úkoly a jejich výkon je ostře sledován.
• Tanečn!k investuje do práce nezbytné minimum, pokud to lze, ignoruje pra&
vidla a standardn" postupy.
• Obranář je ustrašený, nesnáš" konflikty, přizpůsobuje se nárokům.
• Stroj je rozený byrokrat, drž" se pravidel doslova a dělá mu dobře moc,
kterou t"m z"skává nad ostatn"mi; často bývá jmenován do vedouc"ch funkc".
• Popravč! má mnoho nápadů, a pokud to jeho pozice umožňuje, dělá časté
změny a kvůli nim ruš" programy i měn" personál.
Když tuto typologii zobecn"me, uvid"me, že upozorňuje na dva druhy nebezpeč",
která profesionálovi hroz" při střetu s byrokratickým systémem. Prvn"m je
rychlá rezignace a neefektivn" ukřivděný postoj, druhým jsou nereálná očeká&
ván" rozsáhlých změn vynucovaných bezhlavou ofenz"vou nebo nedomyšlenými
pokusy. Zájemcům autor citované typologie poskytuje soubor doporučen", která
by měli zachovávat při konfrontaci s byrokratickými aparáty. Vyb"rám
z nich ta, která by mohla být významná při realizaci systémové změny:

• Dobře definovat potřebu vlastn" a potřebu klienta, sestavit soubor alter&
nativn"ch postupů, zvolit ten nejlepš", pokusit se o jeho realizaci a zhodnotit
výsledek.
• Snažit se o změnu v těch záležitostech, kde je to nadějné, na ostatn" rezig&
novat.
• Shromáždit o byrokratickém aparátu dostatek informac" a znát jeho struk&
turu.
• K byrokratům se chovat jako ke klientům, nebo. i oni jsou lidé se zvláštn"mi
potřebami a maj" emoce.
• Pokud je to možné, pěstovat neformáln" kontakty s byrokraci", vytvářet si
k nim př"ležitost.
• Pokud začala př"má válka s byrokraci", nepokračovat v n", uzavř"t př"měř"
a vyjednávat.
• Naj"t spojence mezi kolegy, společně s nimi hledat řešen" a neupadat při
tom do neproduktivn"ho pomlouván" byrokratů.
• Vyjasnit si pracovn" smlouvu a vlastn" očekáván" od práce.

312

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

• Starat se o vlastn" profesionáln" rozvoj (vzděláván", výcviky).
• Neočekávat od byrokracie uznán" hodnoty vlastn" práce.
• I ve vysokých pozic"ch si stále udržovat kontakt s klienty a d"ky tomu m"t
z prvn" ruky zprávy o potřebnosti i kvalitě poskytovaných služeb.

17.4 Aktéři systémové změny
Okruh lid", kteř" se musej" angažovat v úspěšné systémové změně, je mnohem
širš" než jednotlivec, prip. skupina osob, kteř" si jako prvn" problém uvědomili
a dali podnět ke změně. Účastn"ky procesu změny v sociáln"ch makrosystémech
je podle Nettingové, Kettnera a McMurtyho (1993) žádouc" tř"dit podle jejich
očekávan é role v procesu změny následovně:

• Jednotlivec nebo skupina iniciuj"c" proces změny & tj. lidé, kteř" si problém
jako prvn" uvědomili a jsou př"mo zainteresováni na změně; k jej"mu proveden"
mohou m"t předpoklady, ale také nemusej".
• Osoba nebo osoby ř"d"c" proces změny & tj. člověk nebo lidé, kteř" koordinuj"
činnost jiných lid" a sleduj" řešen" problému od prvn"ch formulac" až po c"lovou
metu.
• Skupina klientů & tj. lidé, u nichž se očekává, že ze systémové změny budou
bezprostředně profitovat; u větš"ch projektů se dá očekávat mnohostranný zisk,
mezi profituj"c"mi skupinami je pak žádouc" stanovit priority a označit skupinu,
která má m"t primárn" zisk.
• Podpůrné skupiny & tj. formáln" nebo neformáln" skupiny, které maj" také
zájem na tom, aby .problém byl řešen a mohou k jeho řešen" nějak přispět.
• Skupina s pravomoc" nutnou k uskutečněn" změny & může j"t o státn" úřed&
n"ky, volené zástupce nebo o lidi ř"d"c" neziskovou nestátn" organizaci.
• Skupina realizuj"c" proces změny & tj. skupina plně zaměstnaná uskutečňo&
ván"m změny, obvykle patř"c" do nějaké organizace.

Toto tř"děn" by bylo žádouc" ještě zjemnit, pokud jde c"lové skupiny. Aby sku&
pina klientů mohla profitovat, je v některých př"padech třeba systémovou změ&
nou ovlivnit profesionály, prip. dobrovoln"ky, kteř" s touto skupinou pracuj".
Tito pracovn"ci jsou c"lovou skupinou vzdělávac"ho programu nebo supervize,
kvalita jejich práce může být prověřována podle standardů služeb apod. Jde
o skupinu participuj"c" na změně, kvalifikačně profituj"c" a přenášej"c" z"skané
dovednosti na skupinu klientů. Skupiny těchto aktérů systémové změny na&
jdeme u výše citovaných autorů skryté v obecné kategorii c"lového systému.
Nettingová a kol. ve své práci odlišuj" c!lový a akčn! systém.

Cílový systém

C!lový systém je systém, který má být změněn, aby došlo k očekávanému
výsledku (např. způsob poskytován" určité služby), nebo skupina, která má být
ovlivněna.

313



vi MAKROMETODY

Spektrum možností při volbě cílové skupiny si ukážeme na příkladu romských dětí,
které se bez podpory neudrží na standardní vzdělávací dráze odpovídající jejich
nadání.
Projekt podpory romských dětí na vzdělávací draze by mohl zahrnovat následující
skupiny:

A děti před vstupem do základní školy (ZŠ);
B děti, které jsou ve zvláštní škole (ZvŠ), ale vlastně tam nepatří;
C děti, které jsou na prvním stupni ZŠ, nemají dostatečný sociální kapitál k dosa%

žení nejvyššího možného vzdělání;
D dětí, které jsou na druhém stupni ZŠ a nemají dostatečný sociální kapitál k do%

sažení nejvyššího možného vzdělání;
E děti, které opakují ročníky v ZŠ (je to podmnožina skupiny D);
F děti, které po ukončení ZŠ v 9. ročníku nenastoupily do učení ani do další školy;
G děti v učilištích, které mají předpoklady pro vyšší typ vzdělání;
H děti na středních školách, které mají předpoklady pro vyšší typ vzdělání.

Je zřejmé, že i při širokém rozsahu systémového projektu nebude možné všechny
výše vypočítané skupiny podpořit najednou % bude nutné mezi nimi stanovit prio%
rity.

Akční systém

Akčn " systém zahrnuje všechny předpokládané aktéry změny (jeho jádrem
jsou ti, kdo ř"d" proces řešen" problému).

Akční systém pro systémový projekt podporující romské děti na vzdělávací dráze na
principu tutorství (kdy jeden pomáhající dobrovolník vytvoří pár s jedním klientem)
by mohl zahrnovat:

expertní skupinu, která zpracuje metodiku projektu;
expertní skupinu monitorující průběh projektu formou akčního výzkumu;
skupinu lektorů, která zaškolí pedagogy;
zaškolené pedagogy a organizátory praxí vyšších odborných škol a univerzit;
studenty těchto škol, kteří budou v projektu pracovat jako dobrovolníci;
zainteresované učitele škol, kam docházejí romské děti;
rodiče romských dětí;
romské děti % přímé účastníky projektu;
romské děti % kandidáty na účast v projektu;
zástupce zainteresovaných romských organizací;
zástupce potenciálních donátorů;

pokračování

314

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

pokračování

m média;
• zástupce zainteresovaných ministerstev a dalších orgánů státní správy, prip.
samosprávy.

I když tento soubor aktérů vypadá jako již dostatečně obsáhlý, je možné, že v něm
ještě některé články chybějí. Například diskuse v expertních skupinách ukážou, že
pro získání počítačové gramotnosti je nutné, aby děti měly přístup k počítačům.
Protože se nedá předpokládat, že by počítače koupily rodiny, je třeba zvážit, na
kterém místě a za jakých podmínek budou děti mít k počítačům přístup. Tato úvaha
může vyústit v požadavek zahrnutí další skupiny studentů či jiných lidí, kteří by např.
ve školách nebo v komunitních centrech umožňovali dětem přístup k počítačům
a školili je v příslušných dovednostech. Tutorský princip (jeden na jednoho) se může
ukázat jako nedostatečný, kombinace s formou skupinové práce může pro dosažení
stanoveného cíle být jeho nutným doplněním.

17.5 Definice problému,
jeho rozsahu a naléhavosti

Každý člověk, nejen ten, kdo denně naslouchá klientům sociáln"ch služeb a ko&
legům zaměstnaných v těchto službách, ale i ten, kdo čte noviny nebo sleduje
televizi, je neustále zaplavován množstv"m informac" o „problémech". V tomto
kvantu je pro něj nesnadné rozpoznat, jak jsou jednotlivé problémy vážné, jak
jsou naléhavé a zejména na které úrovni jsou řešitelné, pokud vůbec řešitelné
jsou. Pro informacemi zahlceného současn"ka jsou popisy problémů sp"še všu&
dypř"tomnou kulisou než něč"m, č"m by se trápil; vlivem jejich množstv" má
sklon vn"mat je jako šum. Nen" zvyklý o nich kriticky uvažovat. Často mu
připadá nad jeho s"ly jakkoli mezi nimi rozlišovat, zvláště jde&li o problémy ji&
ného druhu, nežli jsou starosti jeho soukromého mikrosveta nebo zcela bezpro&
středn" záležitosti pracovn". Politické rozhodován" je mu vzdálené, i ovlivňován"
vlastn" komunity nebo způsobu práce vlastn" organizaci je pro něj podnikem
př"liš náročným. V naš" zemi, kde jsou lidé z dozn"vaj"c" totalitami minulosti
stále ovlivňováni „naučenou bezmocnost"", to plat" v"ce než v zem"ch se silněj&
š"mi demokratickými tradicemi, ale i tam je leckde poci.ována jako problém
n"zká angažovanost občanů ve věcech veřejných a systémových.

Dalš"m nešvarem znemožňuj"c"m kvalifikovaný, uvážený postup při řešen"
systémových problémů je tendence k přij"mán" rychlých rozhodnut", aniž je
předt"m problém správně ohraničen, aniž jsou dobře zmapovány potřebné sou&
vislosti a předv"dány důsledky přijatých opatřen". Pokud je problém osobami,
jež maj" pravomoc rozhodovat, uznán za zralý k řešen", přistupuje se často
k jeho řešen" bez dlouhých př"prav, někdy jen na základě dojmů a pocitů.

315



I VI MAKROMETODY

V našich podm"nkách se v"ce „has" požáry", než aby se koncepčně pracovalo.
Analytická fáze řešen" problémů se pom"j" nebo se odbude, prip. jen naznač".
Horizont osobn" zkušenosti a z n" odvozených postojů, z něhož se při tom vy&
cház", nen" dostatečnou platformou pro posuzován" vážnějš"ch problémů jakkoli
velikého společenstv" lid". Přesto se s argumentac" opřenou o náhodnou osobn"
zkušenost lze u nás běžně setkat i při přij"mán" nejzávažnějš"ch politických
rozhodnut", např. při parlamentn"ch debatách o návrhu nových zákonů.

Prvn"m nutným krokem při definován" problému je určen! skupinové
př!slušnost i problému. Jinými slovy: Nejdř"ve je třeba zvážit, kdo problém
nastolil a potom je třeba zabývat se t"m, jak by tutéž věc posuzovaly jiné
skupiny, o kterých se dá předpokládat, že se jich také týká. Přitom může vyj"t
najevo, že ne všechny skupiny, jichž se problém týká, ho definuj" stejným způso&
bem. Nav"c se může ukázat, že některé problémem dotčené skupiny ani nemaj"
reprezentaci, která by jej" hledisko formulovala a konfrontovala ho s pohledy
jinými. Př"kladem skupin, které nemaj" reprezentaci a nedokážou lobbovat ve
prospěch svých zájmů, jsou rodiny s n"zkými př"jmy, lidé žij"c" bez domova, mla&
distv" opouštěj"c" po dlouhém pobytu ústavn" zař"zen" a vězni. Někdy problém
identifikuje skupina, která k němu má geograficky i politicky daleko, kdežto
skupiny, jichž se problém př"mo týká, jej zat"m takto nepoci.uj". Lustruje to
následuj"c" př"klad.

Romské děti v ČR začínají vzdělávání velmi často ve zvláštních školách. To je
odděluje od dětí „bílé většiny" a velmi to zužuje možnosti pokračování ve vzdělávací
dráze po ukončení základní školy. Na tuto skutečnost jako na závažný problém
poukazují mezinárodní i domácí organizace zabývající se lidskými právy. Vlivnými
domácími politiky to jako vážný problém vnímáno není. Rómové sami nemají vlivnou
politickou reprezentaci. Ani žádná z existujících romských organizací % s výjimkou
jedné menší nadace % tento problém nepociťuje jako prioritní.
Názory rodičů romských dětí se pohybují od schvalování stávajícího stavu až po
kritiku. Nebyly však nikdy systematicky zkoumány a nevyústily v organizovanou
kampaň. Učitelé ze zvláštních škol tvrdí ústy svých předáků, že jejich třídy jsou
menší a umožňují intenzivnější pedagogickou práci se žáky. Reprezentanti učitelů
základních škol se přiklánějí k názoru, že běžné školy nejsou připraveny zvládnout
příliv romských dětí. Nestačily by prý vyhovět zvláštním potřebám této populace
dětí.

Dalš"m krokem by mělo být z!skán! věrohodných údajů dokumentuj"c"ch
rozsah a vážnost problému. Oficiáln" statistiky u nás takové údaje v některých
př"padech poskytuj", v jiných nikoli. Např"klad ze žádného zdroje nelze zjistit,
kolik Rómů v ČR žije. Odhaduje se, že k romské národnosti se při posledn"m
sč"tán" lidu v roce 2001 přihlásila asi desetina u nás žij"c"ch Rómů. Z tohoto
důvodu je nesnadné zjistit, kolik romských dět" docház" do jakých druhů škol.

316

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

Nen"&li v silách iniciátorů systémové změny uskutečnit průzkum na re&
prezentativn"m populačn"m vzorku, měli by se aspoň pokusit o empirickou
sondu, která by popsala typické podoby problému a kvalifikovaně se pokusila
odhadnout jeho rozsah a zejména dalš" vývoj. Jednou z možnost", jak sociáln"
problém popsat, je podat popis situace skupiny lid", která je v podstatných ry&
sech srovnatelná s c"lovou skupinou, ale která daným problémem z nějakého
jasně určitelného důvodu netrp". (Je možné např. srovnat osudy dvou skupin
stejně nadaných romských dět" se stejným rodinným zázem"m, z nichž jedna
navštěvuje základn" školu a druhá zvláštn" školu.)

Průřezová data, zachycuj"c" stav problému v jednom okamžiku, nejsou skoro
nikdy dostačuj"c" základnou pro definici problému a pro zvážen" efektivn" stra&
tegie jeho řešen". Dynamiku problému je možné popisovat i podle šetřen" star&
š"ch, provedených jinými subjekty, samozřejmě s kritickým přezkoumán"m po&
užitých metod a z nich pravděpodobně vyplývaj"c"ch chyb. Data poskytuj"c"
představu o problému a jeho vývoji jsou nutná zejména pro posouzen" rozsahu
a naléhavosti problému. Bez takových údajů ani u nás v bl"zké budoucnosti
nebude možné zdůvodňovat, že problém je zralý k řešen". Dá se totiž předpo&
kládat, že všichni, kdo budou nárokovat systémové změny, budou podobnými
údaji disponovat, jako jimi dnes disponuj" dobře organizované zájmové sku&
piny v západn"ch zem"ch. Věrohodná data jsou tam nutnou podm"nkou vstupu
problému do soutěže o pozornost veřejnosti, médi" a politiků.

Sama fakta z"skaná v"ce nebo méně systematickým průzkumem však ne&
stač" na to, aby problém začal být považován za významný nebo aby se stal
v soutěži s jinými problémy prioritou. Problém mus" jednak vstoupit do širo&
kého povědom" veřejnosti (mj. mus" být opakovaně prezentován v masových
sdělovac"ch prostředc"ch) a nav"c se k němu musej" zač"t vyjadřovat osoby
vybavené neformáln" autoritou i osoby vybavené formáln" pravomoc" nutnou
k řešen" aspoň některých aspektů problémů. Je třeba poč"tat s t"m, že vlivné
osoby nebudou m"t na problém stejný názor.

Definice problému by konečně měla zahrnovat i popis celkového c!le,
k němuž plánovaná změna směřuje. Celkový c"l by měl být objektivizova&
telný. Pokud by vytyčeným c"lem projektu mělo být např. zlepšen" kvality života
klientů, bude těžké konstatovat, kdy bylo c"le dosaženo. Bude&Ii však kvalita
života definována jako soubor jednoznačně indikovatelných kritéri", prip. mě&
řitelných c"lů nižš" úrovně, pak bude možné ř"ci, zda se vize systémové změny
naplnila, nebo ne.

17.6 Kontexty plánované změny
Výše již bylo naznačeno, že historický vývoj problému je významným kon&
textem, jehož znalost je nutnou podm"nkou dobrého pochopen" povahy pro&
blému. Jinak by definice problému i z n" vycházej"c" strategická rozhodnut"
mohly být zbytečným opakován"m postupů, jež se už v minulosti ukázaly jako
slepá ulička.



VI MAKROMETODY

Odezvy na publikován! problému ukáž", na jaké překážky bude reali&
zace problému narážet. Je pravděpodobné, že překážky, které budou řešitelé
problému překonávat v současnosti, jsou jen novými verzemi překážek, s ni&
miž se setkali jejich předchůdci, pokud problém identifikovali již v minulosti
a pokusili se něco s n"m dělat.

Dalš"m kontextem, který by měl být při př"pravě systémového projektu zma&
pován, jsou institučn! vazby a kompetence. Jako př"klad uvád"m tabulku
sestavenou týmem projektu PROMĚNA (Svobodová a kol., 2002a). Projekt usi&
luje o zlepšen" situace dět" vyrůstaj"c"ch v naš" republice bez podpory rodiny,
zat"m většinou v ústavn"ch zař"zen"ch. C"lem projektuje přechod k neústavn"m
formám péče.

Systémový projekt by měl poč"tat s platnou národn! i mezinárodn! le$
gislativou. V návrhu systémové změny je nutné na tyto právn" normy odkázat,
prip. kl"čové pasáže z nich citovat a komentovat. V řadě př"padů lze pro změnu
nepř"znivé situace klienta, jež bývá spojena s tradičn" prax" a s platnou legisla&
tivou, použ"t jako argumentů ustanoven" mezinárodn"ch právn"ch norem.

U nás často už"vaným argumentem pro nutnost systémových změn jsou
př!klad y dobré praxe z jiných zem!. Jiné země však maj" odlišné tradice,
jiné zdroje (ekonomické i neekonomické & např. procento lid" je ochotno anga&
žovat se v sociáln"ch službách jako dobrovoln"ci), jiný právn" systém, jiné způ&
soby vzděláván" personálu a kvalifikačn" předpoklady pro práci, v některých
př"padech existuj" i značné odlišnosti v klientele sociáln"ch služeb. Zejména
problémy etnických menšin jsou m"stně velmi specifické. Praxe vyzkoušená
v jiných zem"ch proto nemůže být nič"m v"ce než inspirac"; věrné okop"rován"
systému služeb vzniklého v odlišných podm"nkách se zdařit nemůže.

Samozřejmost" by mělo být shromážděn" informac" o problému z vědec$
kých článků, monografi! a přehledových prac! týkaj"c"ch se řešeného
problému nebo problémů bezprostředně s n"m souvisej"c"ch. Tyto informace je
nutné kriticky zhodnotit, např. tak, že expertn" skupina odpovědná za meto&
diku řešen" zformuluje vlastn" stanovisko reaguj"c" na aktuáln" odbornou dis&
kusi. Je totiž pravděpodobné, že při literárn" rešerši budou nalezena rozd"lná
stanoviska odborných autorit, s nimiž je lépe vypořádat se před započet"m
projektu. Výstupem kritického hodnocen" odborné literatury by měla být kon$
zistentn! teorie vysvětluj"c" př"činy problému. Tato teorie pak bude využita
jako vod"tko při řešen" problému.

V neposledn" řadě je žádouc" zmapovat ekonomické aspekty problému,
který má být systémově řešen. Podař"&li se předkladatelům projektu dokázat,
že navrhovaná varianta je

• levnějš" než stávaj"c" systém, přičemž kvalita předpokládané služby je vyšš"
nebo stejná jako dř"ve, nebo
• stejně nákladná jako stávaj"c" systém, ale kvalita služeb je výrazně vyšš";
pak naděje na akceptaci navrhovaného řešen" stoupá. Kromě zlepšen" situace
klientů je vždy třeba zvažovat i efekt navrhované změny pro celý stát, resp.

318

Ta
b.

 1
7.

1 
Ad

m
in

is
tr

at
iv

ní
 rá

m
ec

 a
 p

ro
vá

za
no

st
 s

ys
té

m
u 

ná
hr

ad
ní

 p
éč

e 
v 

Č
R

 k
 3

1
. 1

2.
 2

00
1

Ú
st

ře
dn

í s
tá

tn
í s

pr
áv

a 
% v

lá
da

 Č
R

M
in

is
te

rs
tv

o 
šk

ol
st

ví
,

m
lá

de
že

 a
 tě

lo
vý

ch
ov

y 
Č

R
• 

od
bo

r s
pe

ci
ál

ní
ho

 v
zd

ěl
áv

án
í

a 
in

st
itu

ci
on

ál
ní

 vý
ch

ov
y:

% 
zř

iz
uj

e 
di

ag
no

st
ic

ké
 ú

st
av

y,
kt

er
é 

m
et

od
ic

ky
 v

ed
ou

os
ta

tn
í z

ař
íz

en
í p

ro
 v

ýk
on

ús
ta

vn
í 

vý
ch

ov
y,

% 
zř

iz
uj

e 
vý

ch
ov

né
 ú

st
av

y.

M
in

is
te

rs
tv

o 
pr

ác
e 

a 
so

ci
ál

ní
ch

 v
ěc

í Č
R

• 
od

bo
r s

oc
iá

ln
í p

ol
iti

ky
, o

dd
ěl

en
í p

ro
 ro

di
nu

 a
 d

ět
i.

' 
říd

í o
dd

ěl
en

í s
oc

iá
ln

ě%
pr

áv
ní

 o
ch

ra
ny

 n
a 

ok
re

sn
íc

h 
úř

ad
ec

h;
% 

ve
de

 e
vi

de
nc

i p
ro

 z
pr

os
tř

ed
ko

vá
ní

 o
sv

oj
en

í a
 p

ěs
to

un
sk

é 
pé

če
a 

zp
ro

st
ře

dk
ov

áv
á 

N
RP

;
• 

od
bo

r s
oc

iá
ln

íc
h 

sl
už

eb
 ' 

od
dě

le
ní

 sl
už

eb
 s

oc
iá

ln
í in

te
rv

en
ce

:
% 

říd
í p

ra
co

vn
ík

y 
od

dě
le

ní
 s

oc
iá

ln
í p

re
ve

nc
e 

na
 o

kr
es

ní
ch

 ú
řa

de
ch

 (
ku

rá
to

ry
pr

o 
m

lá
de

ž)
.

M
in

is
te

rs
tv

o
zd

ra
vo

tn
ic

tv
í Č

R
• 

od
bo

r z
dr

av
ot

ní
 p

éč
e,

od
dě

le
ní

 p
éč

e 
o 

m
at

ku
 a

 d
ítě

:
% 

m
et

od
ic

ky
 v

ed
e 

za
říz

en
í

pr
o 

dě
ti 

do
 tř

í l
et

,
% 

zř
iz

uj
e:

 d
ět

sk
é

ps
yc

hi
at

ric
ké

 lé
če

bn
y

a 
ko

je
ne

ck
é 

ús
ta

vy
.

M
ís

tn
í s

tá
tn

í s
pr

áv
a 

% k
ra

js
ké

 ú
řa

dy • 
Ve

do
u 

ev
id

en
ci

 p
ro

 z
pr

os
tř

ed
ko

vá
ní

 o
sv

oj
en

í a
 p

ěs
to

un
sk

é 
pé

če
a 

zp
ro

st
ře

dk
ov

áv
aj

í 
N

RP
.

Vý
ko

n 
sa

m
os

pr
áv

y 
% 

kr
aj

e

Zř
iz

uj
í d

ět
sk

é 
do

m
ov

y.
Zř

iz
uj

í ú
st

av
y 

so
ci

ál
ní

 p
éč

e.

M
ís

tn
í s

tá
tn

í s
pr

áv
a 

% o
kr

es
ní

 ú
řa

dy
 (o

d 
1

.1
. 2

00
3 

po
vě

ře
né

 o
bc

e 
s 

ro
zš

íře
no

u 
pů

so
bn

os
tí 

ne
bo

 k
ra

j)

Za
jiš

ťu
jí 

ob
la

st
 s

oc
iá

ln
ě%

pr
áv

ní
 o

ch
ra

ny
.

Zp
ro

st
ře

dk
ov

áv
aj

í n
áh

ra
dn

í r
od

in
no

u 
pé

či
 (

os
vo

je
ní

, 
pě

st
ou

ns
tv

í).
Zř

iz
uj

í:
% 

za
říz

en
í p

ro
 v

ýk
on

 p
ěs

to
un

sk
é 

pé
če

,
% 

ús
ta

vy
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e.

Zř
iz

uj
í:

% 
ko

je
ne

ck
é 

ús
ta

vy
;

% 
dě

ts
ké

 p
sy

ch
ia

tr
ic

ké
lé

če
bn

y.

Vý
ko

n 
sa

m
os

pr
áv

y 
% 

ob
ce

Zř
iz

uj
í:

% 
ús

ta
vy

 s
oc

iá
ln

í 
pé

če
;

% 
za

říz
en

í p
ro

 v
ýk

on
 p

ěs
to

un
sk

é 
pé

če
.

Zř
iz

uj
í k

oj
en

ec
ké

 ú
st

av
y.

N
es

tá
tn

í n
ez

is
ko

vé
 o

rg
an

iz
ac

e 
(N

N
O

)

U (O

Zř
iz

uj
í:

% 
so

uk
ro

m
é 

dě
ts

ké
 d

om
ov

y;
% 

po
dp

ůr
né

 N
N

O
.

Zř
iz

uj
í ú

st
av

y 
so

ci
ál

ní
 p

éč
e 

a 
je

jic
h 

al
te

rn
at

iv
y.

Vy
tv

ář
ej

í p
od

pů
rn

é 
N

N
O

.
N

N
O

 p
ov

ěř
en

é 
m

in
is

te
rs

tv
em

 p
ro

 v
ýk

on
 s

oc
iá

ln
ě%

pr
áv

ní
 o

ch
ra

ny
:

% 
zp

ro
st

ře
dk

ov
áv

aj
í n

áh
ra

dn
í r

od
in

no
u 

pé
či

,
% 

za
jiš

ťu
jí 

př
íp

ra
vu

 p
ěs

to
un

ů,
 p

rá
ci

 s
 r

od
in

ou
.

Zř
iz

uj
í d

ět
sk

á 
ce

nt
ra

.



VI MAKROMETODY

pro jiný subjekt, který se na financován" systému pod"l". V ideáln"m př"padě
by navrhovaná změna měla být jednak méně nákladná než dosavadn" systém,
jednak by pro klienta měla vytvářet podm"nky př"znivějš", než jaké má za stá&
vaj"c"ho stavu. Přesvědčivým argumentem může být také kalkulace nákladů,
které bude muset stát nebo nějaký jiný subjekt vynaložit, pokud se systémová
změna neuskutečn". Také sám proces změny obvykle vyžaduje určité náklady,
které by tým ř"d"c" změny měl znát předem a znát i zdroje, z nichž budou
hrazeny.

Jako př"klad ekonomické rozvahy zde opět poslouž" data z projektu PRO&
MĚNA. N"že citovaná pasáž uvád" náklady na stávaj"c" systém náhradn" ro&
dinné péče, který má být projektem změněn. Podtrhuje se zde rozd"l mezi
nákladnost" ústavn" péče a relativně malými náklady na péči pěstounskou,
která je pro klienta nesrovnatelně lepš".

Údaje o financování náhradní péče v ČR (rok 2000)

• Celkové náklady na náhradní péči činily více než 2,5 miliardy korun (0,04%
výdajů státního rozpočtu).
• MŠMT ČR vynaložilo na ústavní výchovu 1,8 miliardy korun (69,7 % celkových
nákladů na veškerou náhradní péči organizovanou na území ČR).
• Průměrné náklady (všech typů péče MŠMT ČR) na jedno dítěte a jeden rok
pobytu v ústavu činily 249 207 Kč (započítán NIV, kapitálové výdaje a vlastní příjmy).
• MPSV ČR vynaložilo na dávky pěstounské péče 0,34 miliardy korun (13% cel%
kových nákladů na veškerou náhradní péči organizovanou na území ČR).
• Průměrné náklady na jedno dítě v pěstounské péči a rok činily 56 500 Kč.
• MZ ČR a další složky státní správy vynaložily na kojenecké ústavy 0,45 miliardy
korun (17,4% celkových nákladů na veškerou náhradní péči organizovanou na
území ČR).
• Průměrné náklady na pobyt dítěte v kojeneckém ústavu a rok činily 247 917 Kč.
• Částka poskytovaná pěstounským rodinám zahrnuje příspěvek na potřeby dí%
těte a odměnu pěstouna. Další příspěvky jsou jednorázové (přijetí dítěte, nákup
vozidla). Podle údajů podpůrných organizací je zřejmé, že dotace je spíše nízká.
Zvláště rodiny, které mají v pěstounské péči více dětí, musejí řešit bytovou otázku
a ekonomicky je výkon péče obtížný. V poměru k nákladům ústavní výchovy je
příspěvek extrémně nízký, výstupy jsou výrazně kvalitnější.
• Zařízení ústavní výchovy jsou ekonomicky významně zainteresovaná na počtu
dětí. Přestože neposkytují standard kvality péče, je v jejich zájmu počet dětí udržovat
na co nejvyšší úrovni.
• Následky ústavní výchovy se projevují v nízké nebo snížené schopnosti jedinců
vyrostlých v ústavech zastávat své společenské role (občan, člen rodiny, pracovník,
spotřebitel, vlastník). To s sebou přináší nutnost dalších investic do řešení násled%
ných problémů: sociální dávky, podpora v nezaměstnanosti, sociální služby (azylová
zařízení, domy na půli cesty, krizová centra, denní centra, léčebny pro drogově zá%
vislé, náklady trestních řízení a pobytů ve vězeních aj.).

320

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

Konečně je nutné pod"vat se na problém z perspekt!vy c!lové skupiny. C"&
lová skupina & tedy osoby, které ji věrohodně reprezentuj" & by měla prověřit
záměry systémového projektu a zhodnotit jeho přijatelnost. Nen" přitom nutné,
aby c"lová skupina od počátku souhlasila s c"li i navrhovanými postupy, je však
nutné, aby s touto skupinou byl o oboj"m veden dialog a aby stanoviska c"lové
skupiny byla v maximáln" možné m"ře respektována.

17.7 Strategie řešení
V zásadě jsou tři možnosti:
• Prvn" spoč"vá ve změně systému změnou zákona, resp. na něj navazuj"&
c"ch právn"ch norem. Od tohoto postupu se očekává plošná změna v chován"
všech poskytovatelů př"slušných služeb. Změna legislativy je však zdlouhavý
a kontroverzn" proces. Vysoká politika je diktována zejména stranickými zá&
jmy. Naději na úspěch má tedy ten, kdo svůj záměr dokáže se zájmy stran spojit
a naj"t v nich sympatizanty. Takzvaný lobbing, tedy ovlivňován" zákonodárců
mimo parlamentn" debaty, je v tomto př"padě nutnost". Je žádouc" pokusit se již
dopředu & např. podle záznamů parlamentn"ch debat a hlasován" & vytipovat
zákonodárce, kteř" by mohli systémovou změnu podpořit, a na druhé straně ty,
u kterých je skoro jisté, že budou proti n". Podobnou předpově-je možné udělat
s ohledem na zainteresované státn" i nestátn" organizace.
• Druhý postup bývá charakterizován jako cesta zdola nahoru. Žádouc"
změna je provedena nejdř"ve v malém měř"tku & např. v jedné organizaci &
a pak je model postupně rozšiřován do dalš"ch organizac". Ani v tomto př"padě
však nedojde k š"řen" nového systému automaticky. Tak jako je při volbě prvn"
strategie nutné soustavně ovlivňovat zákonodárce a orgány státu, je v tomto
př"padě nutné dlouhodobě a intenzivně ovlivňovat poskytovatele služeb. Př"&
ležitost k tomu je na odborných fórech, v odborném tisku, na půdě profesn"ch
organizac" i při neformáln"ch kontaktech s kolegy. Pokud se podař" model roz&
š"řit, je žádouc" udržovat užš" kontakt mezi nositeli inovac"; ale neuzav"rat se
komunikaci s ostatn"mi poskytovateli služeb téže klientele.
• Třet" strategie, nepochybně nejméně účinná, spoč"vá ve vytvořen! ideál$
n!ho modelu jako koncepce, tedy pouze „na pap"ře" s předpokladem, že
tento model bude poskytovateli péče, prip. správn"mi orgány využit. U to&
hoto postupu hroz", že koncepce skonč" v kancelář"ch př"slušných úřadů nebo
v archivech př"slušných zař"zen". Tento postup je sp"še než snahou o reálnou
změnu intelektuáln"m cvičen"m, které má smysl např. v rámci semináře na
vysoké škole.

Efektivn" strategie by měla postupovat po vytyčených kroc"ch k celkovému c"li.
Každý krok (etapa) může m"t své c"le nižš" úrovně, hlavn" odpovědnou osobu
a časový horizont, během něhož má být jednotlivých postupových c"lů dosaženo.

321



VI MAKROMETODY

Jako př"klad provázaného souboru d"lč"ch měřitelných c"lů odvozeného od
celkového c"le použiji již citovaný projekt PROMĚNA (Svobodová a kol., 2002b).

Cíl projektu:

Fungující systém, který zabezpečí služby podporující rodinu, služby náhradní ro%
dinné péče a ve výjimečných případech služby institucionální péče o děti v obtížné
situaci, které se však rodině co nejvíce podobají.

Dílčí měřitelné cíle:

• Zvyšování počtu dětí vyrůstajících ve vlastní biologické rodině, užší nebo širší.
• Zvyšování podílu náhradní rodinné péče v systému služeb pro děti bez rodinného
zázemí.
• Všechny případy dětí žijících mimo vlastní rodinu jsou nezávisle vyhodnoceny
a je vytvořen další plán péče o ně.
• Zkracování doby pobytu dětí mimo vlastní rodinu, resp. v rezidenční náhradní
rodinné péči.
• Vznik a rozvoj nových typů služeb: preventivních, náhradní rodinné péče, i dife%
rencované institucionální péče splňující standardy kvality.

Nettingová, Kettner a McMurty (1993) odlišuj" strategii systémové změny od
taktiky. Taktika charakterizuje každodenn" způsoby jednán", kdežto strategie
je vytyčen"m obecného směru postupu. Taktika se zabývá konkrétn"m využ"&
ván"m dostupných zdrojů & od lidského kapitálu (tj. všech zainteresovaných
a zainteresovatelných lid") až po zdroje finančn" a zdroje typu služeb. Citovan"
autoři soud", že taktika může m"t tři formy:

• Spolupráce & ta je vhodná tehdy, když c"lová skupina a akčn" systém
souhlas" v tom, že změna je nutná.
• Kampaň & přicház" v úvahu v př"padech, kdy si c"lová skupina nen" plně
vědoma nutnosti změny, je nezbytněji přesvědčovat, nebo dokonce vychovávat
(např. mladé lidi ohrožené vznikem závislost" na návykových látkách).
• Konfrontace & je taktika nutná v př"padech, kdy akčn" systém a c"lová sku&
pina spolu nesouhlas" v předpokládané systémové změně. Konfrontac" může
být jakékoli vyjednáván" mezi subjekty s rozd"lnými zájmy, konfrontace může
m"t také formu veřejných demonstrac" nebo soudn"ch procesů. Některé kon&
frontačn" postupy záměrně porušuj" zákony, aby bylo dosaženo jejich změny
(např. př"slušn" k etnické menšiny, která má jisté chován" podle platného zá&
kona zakázané, se úmyslně chová jako př"slušn"k většiny, pro niž plat" jiné
normy). Zastánci této taktiky by si měli být předem vědomi možných následků
svého jednán".

322

17 SYSTÉMOVÉ PROJEKTY

Taktiku je možné v průběhu realizace projektu měnit. Konfrontace je taktika,
k n"ž je možné přej"t od spolupráce nebo kampaně, ale když už jednou byla
konfrontace zvolena, je těžké postupovat jinak.

Literatura
Kabele, J. (1993): Sociáln! práva jako novořei. Občanský institut, Praha.
Netting, F. E., Kettner, P. M., McMurty, S. L. (1993): Social Work Macropractice. Longman, New

York.
Svobodová, M. a kol. (2002a): Proměna. Projekt pro prominu ústavn! a náhradn! rodinné péče.

Občanské sdružen" DOM, Praha.
Svobodová, M. a kol. (2002b): Výstupy ze setkán! konzultačn! skupiny projektu Proměna. Občanské

sdružen" DOM, Praha.
Zastrow, Ch. (1995): The Practice of Social Work. Brook/Cole, Pacific Grove.

323



Část VII

Řízení sociální práce



Kapitola 18

Management
v sociálni práci

Michaela Svobodová

18.1 Management jako pojem a proces
Management jako pojem

Slovo management vzniklo z anglického „to manage", což znamená ř"dit, vést,
organizovat, spravovat, dosáhnout c"le.

Historický vývoj společnosti ukazuje, že potřeba organizovat, koordinovat
a vést lidi za účelem dosažen" určitých výsledků a c"lů existovala již odnepa&
měti. Dá se ř"ci, že stát a c"rkev byly prvn"mi organizovanými institucemi.
V ekonomické literatuře lze naj"t mnoho definic pojmu management, pro naše
uvažován" v oblasti sociáln" práce se hod" předevš"m (J. A. Peare, P. B. Robinson,
in Kunz, Kozler, 2002):

1. Management je proces tvorby a udržován! prostřed!, ve kterém jednotlivci
pracuj! společně a účinně dosahuj! vybraných c!lů.

2. Management je proces optimalizace využit! lidských, materiáln!ch a finanč*
n!ch zdrojů k dosažen! c!lů.

Pro potřeby tohoto textu budeme pojem management vykládat předevš"m jako
ř"zen", bez něhož prakticky nemůže vykonávat svou činnost žádný větš" ce&
lek v oblasti komerčn"ho podnikán", ani v oblasti státn" správy, sociáln" sféry,
školstv", kultury, zdravotnictv".

327



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Management jako proces
Vžité rčen" vedouc"ch pracovn"ků zn": „Dobré ř"zen" je dlouhá řada po sobě
jdouc"ch dobrých rozhodnut"." Term"n management se rovněž vysvětluje jako
soubor navazuj"c"ch činnost", které musej" být vykonávány, má&li být dosaženo
c"lů, např.: analýzy, plánován", rozhodován", organizován", ř"zen" lid", kontroly.
V pojet" managementu jako procesu je významné, že tento proces obsahuje
významně tvořivé prvky, nejedná se o proces mechanický, jednoduše osvojitelný,
ale naopak o vysoce odbornou činnost založenou na tvořivém využ"ván" zdrojů
za daným účelem.

18.2 Management jako skupina lidí
Slovem management mysl"me rovněž skupinu lid", kteř" vykonávaj" v dané
instituci ř"d"c" činnosti. V tomto smyslu bývá management tvořen ředitelem
instituce a jeho nejbližš"mi spolupracovn"ky. V instituc"ch sociáln" oblasti bývá
v roli manažera či managementu bu- ředitel instituce a jeho zástupci, nebo
vedouc" odboru i oddělen". V nestátn" sféře jde většinou o statutárn"ho zá&
stupce občanského sdružen" nebo zde docház" k postupnému oddělován" funkce
představenstv a organizace od výkonného managementu jednotky poskytuj"c"
sociáln" služby.

18.3 Management v sociální práci
V České republice se pojem management v sociáln" oblasti vyskytuje zat"m
málo. Oblast sociáln" práce je pokryta institucemi velmi rozličného statutu,
na tomto poli pracuj" organizace státn" sociáln" správy (odbory sociálně&právn"
ochrany d"těte a dalš"), organizace zř"zené jinými resorty státn" správy (ko&
jenecké ústavy, dětské domovy a dalš"), organizace zřizované obcemi a samo&
zřejmě rozrůstaj"c" se tzv. neziskový sektor, tedy sektor nestátn"ch subjektů
vznikaj"c"ch podle platné legislativy z vůle občanů, různých zájmových či od&
borných skupin. Tato velmi různorodá struktura subjektů působ"c"ch v oblasti
sociáln" práce vyžaduje také diferencovaný př"stup k možnostem a potřebám
managementu. V dalš"m textu budeme tedy rozlišovat podm"nky, možnosti
a aplikaci manažerských př"stupů podle typů organizac".

Specifika managementu v oblasti sociální práce
Teorie a praxe managementu má svou historii i významné osobnosti. V po&
čátc"ch managementu komerčn"ho podnikán" jsou to předevš"m F. W. Taylor,
H. Fayol, M. Weber. Rychlý průmyslový rozvoj a jednoznačný c"l komerčn"ho
podnikán" & tvorba maximáln"ho zisku, vedl již na počátku 20. stolet" k rozvoji

328

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

př"stupů, metod a principů umožňuj"c"ch zvyšovat produktivitu práce, rozšiřo&
ván" podnikatelských aktivit a t"m zvyšován" zisků.

Sociáln" práce však nepatř" do komerčn"ho podnikán", v této oblasti nejde
o dosahován" zisků, proto pojem management bývá často považován za cosi
nepatřičného a nevhodného. Je třeba si tedy položit otázku, o co jde v instituc"ch
prováděj"c"ch sociáln" práci a zda management může být dobrým nástrojem pro
to, aby tyto organizace naplňovaly svoje poslán".

Poskytován" sociáln"ch služeb se značně liš" od podnikán" nebo jiných oblast"
ř"zen". Smyslem a c"lem instituc" prováděj"c"ch sociáln" práce je pozitivn" změna
v životě člověka & klienta. Sociáln" práce je nástrojem změny v životě člověka.

V oblasti sociáln" práce je tedy možno využ"t management jako nástroj,
který umožn" organizac"m koncentraci na skutečné poslán", na kvalitn" odbor&
nou práci ve prospěch klientů.

Sektor sociální práce jako specifické podnikání
Mnohost a rozd"lnost instituc" prováděj"c"ch sociáln" práci může vytvořit zdán&
livý dojem, že se zde nejedná o organizace & podniky v pravém slova smyslu.
Pokud uváž"me ekonomickou stránku tohoto oboru, sociáln" sférou (podle po&
jet") procház" ročně v České republice několik miliard korun, větš" část těchto
prostředků přicház" do sociáln" oblasti v rámci přerozdělován" peněz občanů,
tedy dan" a dalš"ch poplatků. Nedostatek finančn"ch prostředků a zároveň
odpovědnost za jejich efektivn" využ"ván" je významnou výzvou ř"zen" v této
oblasti.

Neustálý vývoj společnosti, a to předevš"m v obdob" transformace, vyžaduje
pružné reakce poskytovatelů sociáln"ch služeb; dobrá reflexe skutečných potřeb
společnosti a adekvátn" odraz ve formě kvalitn"ch a efektivně poskytovaných
služeb je dalš" výzvou pro rozvoj a uplatněn" kvalitn"ho managementu.

Metody řízení pro organizace sektoru sociálních služeb
V teorii ř"zen" lze nalézt jen velmi málo metod skutečně vyvinutých pro po&
třeby této oblasti. Většina popisovaných a využ"vaných metod byla původně
vytvořena pro potřeby komerčn"ch podniků. Tyto metody plat" jako obecné ná&
vody, nerespektuj" však odlišnosti sociáln" oblasti, proto je třeba modifikovat
pojmy, metody, př"stupy a principy na základě praktických zkušenost" a po&
třeb. V následuj"c"m textu budou proto vyloženy základn" pojmy managementu
v souvislostech současné sociáln" práce.

18.4 Manažer
Obecně lze ř"ci, že slovo manažer označuje vedouc"ho nebo ř"d"c"ho pracov&
n"ka, pro naše potřeby budeme sp"še už"vat pojem vedouc" pracovn"k, protože

329



vil RIZENI SOCIÁLNÍ PRÁCE

slovo manažer se v ř"zen" sociáln"ch instituc" takřka neuž"vá. Někdy se s t"mto
slovem setkáme tam, kde organizace vytvář" specifické pracovn" m"sto pro
pracovn"ka, který má v popisu práce zajištěn" organizačn"ch, administrativně&
&provozn"ch úkolů. Toto užit" pojmu manažer je však nepřesné a účelové.

Pokud se chceme dále věnovat aplikaci teorie managementu v oblasti so&
ciáln" práce, je třeba si uvědomit, že každý vedouc" nebo ř"d"c" pracovn"k je
v tomto smyslu manažerem a charakter jeho práce je do určité m"ry podobný
práci manažera v komerčn" sféře.

Osobnost manažera
Funkce vedouc"ho pracovn"ka klade na osobnost značné nároky, silné a vůdč"
osobnosti bývaj" nadány určitými vrozenými vlastnostmi a stávaj" se přiroze&
nými autoritami.

Těmito vrozenými vlastnostmi je předevš"m:
• potřeba vést, ř"dit, určitá touha m"t moc, uplatňovat svůj vliv;
• sociáln" inteligence.
Pro modern" ř"zen" však jsou nezbytné dalš" z"skané znalosti a dovednosti
z mnoha oborů, např. z ekonomie, práva, sociáln" psychologie, teorie a metody
ř"zen", praxe ve vyjednáván".

Kl"čovým úkolem každého vedouc"ho pracovn"ka je vést lidi. Vedouc" by měl
proto být vybaven určitými důležitými schopnostmi:

schopnost a ochota naslouchat druhým;
ochota komunikovat;
důslednost, smysl pro odpovědnost;
schopnost nadhledu, odstupu;
určité moráln" kvality, orientace na úkol, nikoli na zvýrazněn" své osobnosti.

Manažer sociální práce

V organizac"ch poskytuj"c"ch sociáln" služby se často vedouc"m pracovn"kem
stává pracovn"k s největš" erudic" v daném oboru, tedy ten, kdo je odbornou
autoritou. Pro dobrou praxi managementu mus" z"skat v krátké době maximum
znalost" a dovednost".

Druhým specifikem práce manažerů v sociáln" oblasti je jeho rozd"lné posta&
ven" a zat"žen" podle typu organizace. Vedouc" pracovn"ci sociáln"ch referátů
státn" správy bývaj" orientováni jednoznačně na sociáln" práci v rámci svého
odboru či oddělen" a veden" referentů. Ředitelé státn"ch nebo obecn"ch zař"&
zen" odpov"daj" kromě odborných úkolů i za hospodařen" a provoz zař"zen",
vedouc" pracovn"ci nestátn"ch organizac" jsou ke všem těmto úkolům zat"ženi
ještě nutnost" z"skávat finančn" zdroje pro činnost organizace, nutnost obhájit
svou existenci na veřejnosti.

330

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNI PRÁCI

Role manažera

Role vedouc"ho pracovn"ka s sebou nutně přináš" některé nároky, které čin"
tuto roli velmi obt"žnou, mezi ty základn" patř":

• V činnosti každé organizace existuj" různé zájmové skupiny uplatňuj"c" po&
třeby, které jsou v rozporu s potřebami jiných: veden" a zaměstnanci, odborn"
a provozn" pracovn"ci apod.
• Vedouc" pracovn"ci nesou vyšš" m"ru odpovědnosti za děn" v organizaci než
řadov" zaměstnanci. V sociáln" oblasti se objevuje dalš" podoba této odpověd&
nosti, protože se jedná o práci s lidmi. Frázi: „Nejsme odpovědn" za život klienta,
ale jsme odpovědn" za odbornost a kvalitu služeb, které poskytujeme," slyš"me
mezi sociáln"mi pracovn"ky nezř"dka.
• Vysoká m"ra nejistoty a rizika. Předevš"m nestátn" organizace nucené ob&
hajovat svou činnost z roku na rok musej" riskovat při zaváděn" svých služeb
a vedouc" pracovn"ci pracuj" v atmosféře nejistoty existence organizace po celý
rok.
• Vedouc" pracovn"ci realizuj" své záměry zprostředkovaně, prostřednictv"m
svých podř"zených.

Zásadní úkoly manažera

Definice cílů

Vedouc" pracovn"ci jsou nositeli poslán" organizace, pro management je tedy
nezbytné sledovat určité c"le a hledat odpově- na otázku „co děláme",

V sociáln" práci bývaj" c"le vymezeny statutem organizace nebo zřizovac"
listinou organizace ustavené státem nebo obc"; stanoven" c"lů potom znamená
hledán" konkrétn"ch c"lů v časových rovinách: operativn", krátkodobé, středně&
dobé, dlouhodobé. Při vzniku a rozvoji nestátn"ch organizac" je stanoven" c"lové
skupiny a c"lů zásadn"m úkolem.

Druhou, stejně významnou otázkou je Jak to děláme".
To znamená volbu adekvátn"ch metod a postupů práce, jejich reflexi a per&

manentn" rozvoj.

Určování priorit a práce s časem

Zásadn" vymezen" poslán" a c"lů organizace umožňuje manažerovi stálou orien&
taci v reálné situaci. Pro praktické řešen" stále vznikaj"c"ch problémů je třeba
znát pořad" důležitosti úkolů, tedy priority. Stanoven" priorit úzce souvis" s vy&
už"ván"m času jako důležitého „zdroje" v organizaci. Mezi klasické př"klady
špatného určen" priorit v oblasti sociáln" práce patř" např. orientace na běžné
provozn" problémy na úkor stanoven" a naplňován" zásadn"ch úkolů, jako je
analýza potřeb klientů, hledán" finančn"ch zdrojů, plány rozvoje služeb apod.

331



vil HHCfcNI SOCIÁLNÍ PRÁCE

Prevence chyb

Prevence chyb znamená neustálé sledován" chodu organizace, schopnost odha&
lit slabá m"sta a chyby a jejich operativn" odstraňován". Ze zkušenost" vyplývá,
že č"m dř"v se objev" a odstran" určitý nedostatek, t"m menš" budou ztráty
s n"m spojené. Zde se významně uplatňuje důslednost manažera a jeho schop&
nost pružného reagován" na realitu.

V sociáln" oblasti nemůžeme očekávat tak intenzivn" zpětnou vazbu od
klientů, jako je tomu v komerčn" sféře, proto je reflexe chodu organizace ob&
t"žná. Pro modern" a efektivn" sociáln" práci je velmi důležitá.

Orientace na klienta

To, co v komerčn" sféře znamená spokojenost zákazn"ka, v sociáln" práci zna&
mená pochopen" pro potřeby klienta. Bohužel v nedávné minulosti se sociáln"
práce často vyznačovala orientac" na některé základn" potřeby klientů & za&
jištěn " tepla, stravy, hygieny apod. Pro budoucnost je však pro management
nezbytné porozumět komplexn"mu charakteru sociáln"ch služeb a respektu
k př"jemci jako ke svéprávnému a svobodnému jedinci, který má právo volby.
Př"kladem je rozvoj asistenčn" služby zdravotně postiženým oproti nesmysl&
nému zav"rán" těchto klientů do ústavn"ch zař"zen".

18.5 Sociální sektor
Pro potřeby našeho textuje třeba vymezit pojem sociáln" sektor.

Z hlediska ř"zen" lze tuto sféru rozdělit do několika podskupin:

1. Oblast sociáln"ch služeb, které spadaj" do úřadů státn" správy; př"kladem
mohou být sociáln" odbory městských nebo krajských úřadů.

2. Oblast instituc", které jsou zřizovány státem. Resort práce a sociáln"ch
věc" zřizuje př"mo pouze některé ústavy sociáln" péče, resort školstv", mlá&
deže a tělovýchovy je př"mým zřizovatelem systému ústavn" výchovy, tedy
dětských domovů a výchovných ústavů, resort spravedlnosti zřizuje s". pro&
bačn"ch pracovn"ků atd.

3. Organizace zřizované obcemi či okresn"mi úřady a v nejbližš" budoucnosti
(po dokončen" reformy státn" správy) kraji či pověřenými obcemi tzv. III.
stupně; sem patř" velmi široká škála zař"zen", jako jsou ústavy sociáln"
péče, domovy pro seniory, azyly pro matky s dětmi, některé azylové domy
a dalš".

4. Nestátn" nebo také tzv. neziskové organizace, vznikaj"c" podle zákona o sdru&
žován" a spolčovan" občanů nebo zákona o obecně prospěšných společnos&
tech a zákona o nadac"ch. Patř" sem hlavně občanská sdružen", obecně pro&
spěšné společnosti, účelová zař"zen" c"rkv", nadace a nadačn" fondy, z těch
však pouze ty organizace, které se věnuj" oblasti sociáln"ch služeb, prip.
podpoře a financován" této sféry.

332

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

18.6 Organizace
„Organizace je skupina lid" složená ze specialistů, kteř" pracuj" na společném
úkolu. Na rozd"l od společnosti, společenstv", nebo rodiny & tradičn"ch sociál&
n"ch celků & je organizace vytvořena účelově a nen" založena ani na psycho&
logické přirozenosti člověka, ani na jeho biologických potřebách." (Drucker,
1993)

Organizace je z hlediska managementu jakousi základn" jednotkou, různé
organizace s rozličným poslán"m a činnost" vytvářej" sociáln" s". neboli sociáln"
sektor.

Organizace, jako svým způsobem ohraničená jednotka, organismus, má své
vlastn" vnitřn" prostřed" a existuje ve společnosti, tedy v určitém vnějš"m pro&
střed".

Vnějš" prostřed" organizace působ" jednak jako iniciátor, jednak jako Limi&
tuj"c" faktor. V sociáln" oblasti je to předevš"m:

stát a politický systém, právo, legislativa;
hospodářstv", makroekonomická situace, státn" rozpočet;
veřejné m"něn", aktivity občanů, média;
kultura, zvyklosti, náboženstv", tradice;
ostatn" sektory, podnikatelská sféra, životn" prostřed".

Poslání organizace jako nástroj managementu

Je&li v ekonomických a podnikatelských oblastech smyslem organizace skrze
výrobu, obchod nebo poskytován" služeb dosahovat maximáln"ho zisku, v so&
ciáln" sféře je smyslem činnosti pozitivn" změna v životě klienta.

Z hlediska managementu je pak mimořádně významné přesné formulován"
„poslán"" organizace. Poslán" organizace je jasné vymezen" toho, o co v organi&
zaci jde. Aby formulace poslán" byla účinným nástrojem pro ř"zen" organizace,
mus" m"t velmi přesný, dá se ř"ci až provozně&technický charakter.

Definice poslán! mus! m!t provozně*technické zaměřen!, jinak je pouhým
heslem vyjadřuj!c!m dobré úmysly. Mus! se zaměřit na to, co se organizace
skutečně snaž! vykonávat, aby každý jej! př!slušn!k měl jasno v tom, jak jeho
činnost konkrétně přisp!vá k dosažen! c!lů organizace.

Zde, při hledán" a formulován", př"padně změně poslán" je úloha manažera či
managementu organizace velmi významná. Je to totiž poslán" organizace, které
se dále konkretizuje v c"lech organizace a posléze v konkrétn"ch činnostech,
úkolech, nároc"ch na materiáln", technické a finančn" nebo personáln" zajištěn".

Uve-me př"klad hledán" a formulaci poslán" azylového domu pro lidi bez
př"střeš" . Pokud je poslán"m této instituce zajistit klientům podm"nky pro
přežit", zachován" života a zdrav", bude při formulaci c"lů následovat nejsp"š
konkretizace: „umožnit vstup všem, kdo žij" na ulici, nab"zet stravu zdarma,
přespán"" apod.

333



I VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNI PRACE

Pokud ovšem bude poslán" formulováno: „pomoci osobám bez domova znovu
se vrátit do společnosti", budou c"le jistě doplněny o vytvořen" motivuj"c"ho
resocializačn"ho programu a přesnějš"ho vymezen" spolupráce s klienty.

Hledán" a formulace poslán" organizace se v českém prostřed" sociáln"ho
sektoru prakticky neuplatňuje, organizace zřizované ze zákona nebo rozhod&
nut"m nadř"zeného orgánu maj" zřizovatelem vymezený svůj účel, ř"d"c" pra&
covn"ci jsou povinni tento účel naplňovat, ale je jaksi „mimo ně", neúčastn"
se kreativně na formulaci poslán" a management ztrác" významný nástroj pro
práci s lidskými zdroji a pro rozv"jen" své činnosti. Nestátn" organizace často
vykonávaj" svou činnost na základě reflektovaných skutečných potřeb, i zde
však málokdy nalezneme precizně vyjasněné poslán".

Role managementu (manažera a skupiny osob odpovědných za ř"zen" or&
ganizace) při vzniku a dlouhodobém ř"zen" organizace zač"ná u formulace po&
slán" a jeho konkretizac" v c"lech, dále pak znamená neustálé vyhledáván"
př"ležitost " pro rozvoj činnosti organizace, zlepšován" a sledován" kompetence
a výkonnosti.

Management jako proces řízení organizace
Ř"zen" organizace by se dalo vyjádřit lapidárně jako souhrn činnost", které
umožňuj" převést poslán" ve výkonnost.

Management organizace se tedy může zabývat např. jednotlivými činnost$
mi managementu, jimiž jsou:

analýzy, výzkumy, práce s daty;
plánován", tvorba strategi";
marketing;
organizace;
koordinace;
komunikace;
kontrola.

Různ" autoři a literatura se ve vymezen" základn"ch činnost" managementu
liš", přesto sled uvedených nebo obdobných činnost" tvoř" jádro aktivit ma&
nagementu.

Dalš"m možným pohledem na management v organizaci je důraz na jeho
roli při maximáln"m využ"ván" zdrojů pro dosažen" zvolených c"lů a naplněn"
poslán" organizace. Zásadn" je rozlišen" zdrojů na:

• materiáln" a technické zdroje;
• finančn" zdroje;
• lidské zdroje;
• nadstavba, úroveň managementu, vazby na vnějš" prostřed" apod.
Zaj"mavým pohledem je pojet" managementu jako neustálého nastolován" a udr&
žován" rovnováhy mezi póly, kterými mohou být:

334

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

krátkodobé a dlouhodobé vize a dle;
zaměřen" na detaily a nadhled;
koncentrace a děje v prvn" linii a koncepčn" pohled;
opatrnost a velkorysost;
využ"ván" př"ležitosti a nesen" rizik.

V následuj"c"m textu budeme vycházet z rozlišen" zdrojů v organizaci a úloze
managementu při práci s nimi. Jednotlivé činnosti se průběžně a organicky
uplatňuj" při ř"d"c" práci se všemi zdroji v organizaci. Management je v tomto
procesu hybatelem, dynamickým faktorem.

18.7 Finance
V běžných společenských systémech dnešn"ho světa jsou finance základn"m
a neopominutelným zdrojem. Historicky se financován" sociáln"ch služeb a
vznik specializovaných organizac" datuje teprve do doby industriálni. Ve feu&
dáln"m systému bylo věc" konkrétn"ho panovn"ka nebo feudála, zda se věnoval
chudým a nemocným, zda na svém panstv" podpořil sociáln" aktivity. Obdob"
raného kapitalismu bylo typické nesm"rně těžkou sociáln" situac" předevš"m
ve městech a nově vznikaj"c"ch průmyslových celc"ch; i v tomto obdob" byly
určité sociáln" struktury a služby závislé na c"těn" zaměstnavatelů, postupně
se rozv"jela i úloha státu. V současnosti je v rozvinutých státech světa sociáln"
systém napojen př"mo na politiku státu a jeho financován" na státn" rozpočty
nebo rozpočty obc" či regionáln"ch celků.

V České republice došlo po změně politického systému v roce 1989 ke změ&
nám legislativy, která se projevila i v sociáln"m systému, došlo k zásadn" re&
formě systému sociáln"ch dávek. Radikáln" reforma pojet" sociáln"ch služeb
a jejich financován" je nyn" ve fázi koncepčn" práce a bude o n" pojednáno
později.

Financování organizací

Financován" organizac" v ČR je závislé na statutu a právn"m postaven" insti&
tuc". Podle toho rozlišujeme následuj"c" typy:

• organizace zř"zené státem s právn" subjektivitou, tzv. př"spěvkové;
• organizace zř"zené státem bez právn" subjektivity, tzv. rozpočtové;
• organizace zř"zené obcemi, okresn"mi úřady, v budoucnu kraji a pověřenými
obcemi;
• různé typy nestátn"ch neziskových organizac" s právn" subjektivitou.
Základn"m dělic"m kritériem je právě okolnost vzniku organizace. Organi&
zace vzniklá na základě zřizovac" listiny vydané nadř"zeným orgánem, např.
ministerstvem, okresn"m úřadem nebo rozhodnut"m zastupitelstva obce, je

335



VII AÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

financována „nárokové", jej" vznik je vázán mj. i na povinnost tuto organizaci
v budoucnu financovat. V organizaci s právn" subjektivitou je management
oprávněn při dodržován" zákonů a ostatn"ch právn"ch norem hospodařit se
svěřeným rozpočtem, navazovat hospodářské vztahy. Finančn" prostředky or&
ganizace bez právn" subjektivity jsou součást" rozpočtu nadř"zené organizace
a management nen" oprávněn k jednán" v hospodářském styku. Organizace
vzniklé na základě vůle občanů, nestátn", neziskové, jsou financovány „nená&
rokově", státn" orgány nemaj" povinnost zajiš.ovat těmto subjektům finančn"
zdroje. Management je při hospodařen" s finančn"mi prostředky povinen do&
držovat platnou legislativu a povinnosti vyplývaj"c" z jednotlivých darovac"ch
smluv; ty mohou využit" prostředků významně ovlivňovat.

Základn! legislativn! rámec financován" sociáln" péče tvoř" následuj"c"
zákony a normy:

• zákon o státn"m rozpočtu, rozpočtové kapitoly resortů;
• zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictv";
• zákon č. 586/1992 Sb., o dan"ch z př"jmu;
• zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovac" a o dani z převodu nemovi&
tosti;
• zákon č. 337/1992 Sb., o správě dan" a poplatků.

Zdroje financování sociálních služeb
Jak již bylo uvedeno, podle rozlišen" organizac" existuj" základn" systémy fi&
nancován":

Nárokové financován" formou dotace ze státn"ho nebo obecn"ho rozpočtu
se týká př"spěvkových a rozpočtových organizac", které sestavuj" své rozpočty,
ty jsou dále upravovány nadř"zeným orgánem, rozporovány a čerpány vždy
v rámci jednoho finančn"ho roku, který se u nás kryje s rokem kalendářn"m.
Základn" metody přidělován" prostředků jsou:

• normativn" systém & určitá částka na pobyt jedné osoby v instituci na určité
obdob" (např. pobyt d"těte v dětském domově);
• poskytnut" dotace na základě schváleného rozpočtu konkrétn" organizace
(předevš"m u služeb, které lze obt"žně definovat pomoc" normativů);
• u některých služeb se vycház" z počtu potenciáln"ch klientů ve spádové
oblasti;
• existuj" i dalš" metody.

Nárokové přidělované prostředky jsou členěny do závazné struktury, zpravidla
se rozlišuj" prostředky určené na mzdy, na provoz a investice.

Grantové financován! nestátn!ch subjektů vzniklo poněkud živelně
v obdob" transformace ekonomiky a v současné době docház" k jeho rozvoji,
strukturován", vytvářen" objektivn"ho systému obdobného jako v ostatn"ch ev&
ropských zem"ch. Jde o systém akreditac" pro poskytovatele služeb založený
na definován" standardů služeb.

336

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Zásadn" odlišnost systému grantů od nárokového státn"ho či obecn"ho fi&
nancován" je jeho nenárokovost, tzn. že nestátn" organizace nemá na přidělen"
finančn"ch prostředků právn" nárok. Nestátn" organizace podávaj" své žádosti
formou projektů podle pravidel formulovaných různými resorty a obcemi; so&
ciáln" služby podporuje předevš"m ministerstvo práce a sociáln"ch věc", do
určité m"ry i ministerstvo zdravotnictv", ministerstvo školstv", ministerstvo
vnitra, dále pak jsou podporovány z prostředků všeobecné pokladn" správy
některé projekty vybrané Meziresortn" protidrogovou komis".

Př!spěvk y a spoluúčast klientů & tento zdroj bývá u státn" ústavn" péče
upraven př"slušnou legislativou (např. ošetřovné u dět" v dětských domovech).
Některé instituce stanovuj" př"spěvek v rámci určitého rozpět" daného před&
pisy, u soukromých poskytovatelů jde o dohodu mezi klientem a organizac".
S výjimkou nadstandardně poskytovaných služeb pro klienty z vyšš"ch př"&
jmových skupin tyto zdroje nepokrývaj" finančn" potřeby organizac" v plném
rozsahu.

Nadace a dárci jsou specifickým zdrojem. Z"skáván" těchto prostředků je
závislé na kvalitách managementu, jeho schopnostech komunikovat s nada&
cemi a dárci. Vzhledem k tomu, že zde se jedná o „soukromý kapitál", maj"
tito donoři mnohem větš" prostor při formulaci svých priorit a výběru pro&
jektů. Mezi nejznámějš" nadace v ČR patř" Nadace rozvoje občanské společ&
nosti (NROS), napojená na prostředky evropského programu PHARE, Výbor
dobré vůle & Nadace Olgy Havlové, Nadace Naše d"tě a dalš".

Obecně lze rozlišovat nadace zaměřené na financován" širokého spektra ak&
tivit a nadace zř"zené účelově pro financován" konkrétn" aktivity, např. Konto
bariéry, Nadace pro transplantaci kostn" dřeně a dalš". Soukrom" dárci či spon&
zoři jsou pro své dárcovstv" motivováni možnost" zlepšen" svého image na veřej&
nosti a akt daru se stává reklamn"m artiklem, možnosti daňového zvýhodněn"
jsou v současnosti sp"še formáln" (10% daňového základu u fyzických osob
a 2 % u právnických osob).

Veřejné sb!rky. Vyhlašován" veřejných sb"rek je upraveno př"slušnou le&
gislativou a bývaj" zaměřeny na podporu konkrétn"ch aktivit, maj" různou
formu, např. pokladničky um"stěné na veřejných m"stech, různé organizované
aktivity nebo zas"lán" složenek př"mo do domácnost"; kromě potřebnosti zde
hraje významnou úlohu nápad a organizačn" schopnosti managementu.

Specifika financí v sociální oblasti
Při úvahách o zvláštnostech financován" v sociáln" oblasti je vždy třeba si
uvědomit, že jde o přerozdělené prostředky, nejedná se o prostředky př"mo
„vyprodukované" danou činnost". To znamená, že „kdosi" & stát, obec, dárce &
považuje za účelné zaplatit za zlepšen" kvality života klienta. Př"mou odpo&
vědnost za využit" prostředků nese management všech instituc" sociáln" sféry.
Skutečná efektivita financován" znamená poskytován" skutečně kvalitn"ch slu&
žeb skutečně potřebným lidem pri využit" minimáln"ho množstv" finančn"ch

337



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

prostředků. Právě měřen" efektivity, tedy poměru „efektu" k vynaloženým ná&
kladům je metodický, ale i etický problém, který je centrem pozornosti nejenom
u nás, ale i v dalš"ch zem"ch.

V České republice bylo navrženo při tvorbě legislativy rozlišen" sociáln"ch
služeb na služby sociáln" péče a služby sociáln" intervence. U služeb sociáln"
péče jde o podporu lid" s dlouhodobým postižen"m, kteř" mohou být př"jemci
peněz a mohou si svobodně „nakupovat" služby, které potřebuj" u různých
organizac". Služby sociáln" intervence jsou určeny pro vyrovnán" dočasného
hendikepu a maj" být financovány formou dotac" poskytovatelům. Systém je ve
fázi tvorby, jeho formulace v podobě legislativn"ch norem je otázkou př"št"ch let.

18.8 Lidské zdroje
„Výkonnostn" kapacitu organizace určuj" lidé. Žádná organizace nen" schopna
vyprodukovat v"ce než jej" lidé." (Drucker, 1993)

Ř"zen" lidských zdrojů, jinak také personáln" management, je ve všech
průmyslově rozvinutých zem"ch považováno za nejdůležitějš" součást manage&
mentu, kl"čovou pro úspěch podniků a organizac" vůbec. Specifikem ř"zen" lid&
ských zdrojů je provázanost s kulturn"m, sociáln"m, právn"m kontextem každé
země. Nástroje, které byly vyvinuty, jsou formulovány velmi přesně, ale proble&
matika, kterou řeš", je dána chován"m a vztahy mezi lidmi, tedy fenoménem,
který se přesným definic"m vždy do určité m"ry vymyká.

„To, co je dnes v Evropě a v USA nazýváno ,ř"zen"m lidských zdrojů' (ŘLZ),
je souhrnem metodologi" a rozhodován", jejichž c"lem je ř"dit a rozv"jet potenciál
ve výrobn"ch podnic"ch a dalš"ch organizac"ch." (Livian, 1997)

Specifika ŘLZ v organizacích sociální oblasti v ČR
Jedn"m z typických rysů je různorodá struktura organizac" vzhledem k jejich
právně&organizačn"mu ukotven". Jak již bylo uvedeno, na poli sociáln"ch služeb
pracuj" instituce s právn" subjektivitou i rozpočtové organizace podř"zené jiné
instituci. V tomto př"padě je výkon ŘLZ zčásti delegován, zčásti zůstává na
nadř"zené organizaci, ovšem bez potřebného kontaktu s realitou sociáln" služby.

Dalš" zásadn" rozd"ly panuj" mezi vznikaj"c"mi a krátko& či střednědobě
zavedenými „nestátn"mi organizacemi" a organizacemi zřizovanými shora. Pro
nestátn" organizace je typické, že prvn" roky své existence jde o v"ceméně
homogenn" skupinu kolegů nebo přátel, teprve později narůstá potřeba kvalitn"
personáln" struktury a ř"zen".

Zvláštnost poslán" a c"lů organizac", nemožnost přesně kvantifikovat a kva&
lifikovat výkony pracovn"ků a n"zká, někdy prakticky žádná vazba mezi množ&
stv"m a kvalitou výkonů pracovn"ků a výš" odměn, to jsou podstatné rozd"ly
mezi organizacemi poskytuj"c"mi sociáln" služby a organizacemi vytvářej"c"mi
zisk. Na rozd"l od komerčn" sféry je v sociáln" sféře prakticky nemožné sledo&

338

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

vat produktivitu práce a dalš" běžné ukazatele. Nepřiměřený tlak na jakkoli
definovaný „zisk" a př"sně ekonomický př"stup by mohl vést k potlačen" hu&
manity a interaktivn" povahy sociáln"ch služeb. Na druhé straně je efektivita
poskytovaných služeb nezanedbatelným měř"tkem potřebnosti služby. Ani ve
vyspělých ekonomikách nen" a nemůže být př"liv prostředků na pracovn"ky
neomezený.

Významným momentem ŘLZ v sociáln"ch organizac"ch je průnik psycho&
logických a terapeutických metod do ř"zen", do práce s jednotlivci a týmem.
Pramen" předevš"m z bezradnosti vedouc"ch pracovn"ků a z pozitivn" touhy po
dynamičtějš"ch a interakt"vnejš"ch metodách komunikace a ř"zen". Fúzován"
role pracovn"ka a klienta je však kontraproduktivn" a s modern"m ŘLZ nemá
nic společného.

Obecně je třeba ř"ci, že př"stup k personalistice jako k ř"zen" lidských zdrojů
je v sociáln"ch službách u nás zat"m už"ván minimálně, v"ce přetrvávaj" tradičn"
a rutinn" postupy a často také alternativn" improvizace. Ústavy poskytuj"c"
sociáln" služby bohužel převzaly modely ř"zen" z dob před revoluc", neexistuje
v podstatě tlak na změnu ř"zen" a v tom je také hlavn" př"čina statičnosti
těchto instituc". Bez radikáln" proměny lidského potenciálu, tzn. bez zvýšen"
kvalifikovanosti, adekvátn" odborné struktury pracovn"ků a jejich modern"ho
veden" nemůže doj"t k zásadnějš"m změnám v koncepci a úrovni poskytovaných
služeb. Nedostatek financ" se uvád" jako hlavn" př"čina obt"ž" při personáln"
práci v sociáln" sféře, jde však o problematiku mnohem hlubš", dotýkaj"c" se
celkové kvality ř"zen" státn"ch instituc".

ŘLZ % prvky a funkce managementu

„Produktivnost lidských zdrojů je určuj"c"m faktorem výkonnosti organizace.
A to závis" na personáln"ch rozhodnut"ch: koho přijmeme, koho propust"me,
kam koho um"st"me a koho povýš"me." (Drucker, 1994)

ŘLZ v sobě zahrnuje řadu činnost" a komponent, jejichž naplňován" vytvář"
v organizaci silný potenciál kvalitn"ch pracovn"ků, efektivně zapojených do
naplňován" poslán" a c"lů organizace, jde zejména o:

1. plánován" lidských zdrojů;
2. tvorbu stavu zaměstnanců;
3. výcvik, výchovu, rozvoj;
4. posuzován" a hodnocen" výkonu;
5. stimulaci, mzdové oceněn" a odměny;
6. ochranu při práci a podm"nky práce;
7. informačn" systém, vnitropodnikovou komunikaci.
Manažer má několik významných úkolů v rámci ŘLZ:
1. Výběr spolupracovn"ků & stanoven" kritéri" pro jejich výběr, určuje, jaké

předpoklady má pracovn"k v dané funkci splňovat a také kritéria a pro&

339



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

ceduru výběru pracovn"ků. Sám je účasten procesu náboru a výběru pra&
covn"ků.

2. Pod"l na profesionáln"m rozvoji pracovn"ků a týmu, včetně svého vlastn"ho
rozvoje.

Běžnými nástroji jsou systematická a jednorázová školen", podpora dalš"ho
vzděláván", plány osobn"ho rozvoje jednotlivých pracovn"ků. Manažer má vy&
tvářet podm"nky pro rozvoj pracovn"ků a podporovat jejich motivaci ke zvyšo&
ván" odbornosti.
1. Hodnocen" výsledků práce. Tento úkol úzce souvis" s definován"m poslán"

a c"lů organizace a dále stanoven"m kritéri" pro posuzován" jejich napl&
ňován". V této roli se rovněž projev" i osobnostn" předpoklady, schopnost
komunikace.

2. Vytvářen" a podpora dobrých pracovn"ch vztahů v týmu. Zde je významné
napojen" na dalš" oblasti managementu, organizaci práce, kvalitn" infor&
mačn" systémy, vnitropodnikovou komunikaci. Dobré a produktivn" vztahy
v pracovn"m týmu mohou, ale zpravidla nevznikaj" spontánně, manažer
může využ"vat různé nástroje pro jejich podporu.

3. Práce s informacemi. Tvorba a podpora informačn"ch systémů a rozvoj dobré
komunikace v organizaci.

Kl!čové funkce manažera jsou následuj"c":

• přisp"vat k zajištěn" potřebného personálu;
• vytvářet podm"nky pro rozvoj svých zaměstnanců a svůj vlastn";
• plánovat, organizovat, hodnotit práci svých zaměstnanců;
• vytvářet tým, rozv"jet produktivn" a tvůrč" pracovn" vztahy.

Faktory determinující ŘLZ
I v př"padě, že management považuje ř"zen" lidských zdrojů za významnou
složku ř"d"c" práce, nemůže pominout ostatn" faktory působ"c" na existenci
a činnost organizace. Počet a kvalifikovanost pracovn"ků a jejich odměňován"
ovlivňuj" různé faktory; mezi ty nejvýznamnějš" patř":

• c"le a poslán" organizace & určuje potřebu profes", kvalifikace apod.;
• materiálně&technické zázem" & určuje kapacitu organizace, pracovn" pro&
střed", technické prostředky apod.;
• finančn" zázem" organizace & ovlivňuje počet pracovn"ků a výši platů.

Tyto faktory na jedné straně rozvoj lidských zdrojů determinuj", na druhou
stranu působ" jako permanentn" iniciátory zvyšován" efektivity a úrovně lid&
ského potenciálu v organizac"ch.

340

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRÁCI

Priority v politice ŘLZ

Politikou ŘLZ rozum"me základn" strategické směřován" managementu v této
oblasti ř"zen". Každá organizace, úroveň managementu i každý zaměstnanec
může preferovat určitou dimenzi, např. výši platu, možnost profesionáln"ho roz&
voje a postupu, př"jemnou atmosféru na pracovišti, sociáln" výhody. Stanoven"
specifických priorit managementem podniku odpov"dá možnostem, strategii
i kultuře organizace. Tento př"stup je někdy porovnáván s „marketingovým
mixem" a použ"vá se term"n „sociáln" mix". Znamená určitou kombinaci moti&
vačn"ch nástrojů, kterou management využ"vá v rámci své politiky ŘLZ, např.
kombinaci: hrazen" dalš"ho výcvikového vzděláván", osobn" ohodnocen" v rámci
mzdy, delš" dovolená.

Analýzy v ŘLZ

Praktické prováděn" ŘLZ je založeno na permanentn" schopnosti reflexe sku&
tečného stavu lidských zdrojů v návaznosti na ostatn" zdroje a c"le organizace.
Pro reflexi a analýzy potřebujeme definovat faktory a jejich indikátory. Tyto
indikátory rozdělujeme na kvantitativn" a kvalitativn".

Kvantitativn" indikátory:

1. ekonomické & náklady práce;
2. socioekonomické & absence, mobilita a fluktuace, pracovn" úrazy, konflikty.

Kvalitativn" indikátory & úroveň sociáln"ho klimatu:

1. výsledky sociáln"ho sledován" & pozorován", zpětná vazba;
2. pracovn" porady;
3. sociáln" ankety.
Pro modern" a kvalifikované prováděn" ŘLZ v organizac"ch se buduj" speciáln"
informačn" systémy o lidských zdroj"ch, které jsou potom součást" celkového
informačn"ho systému organizace.

Organizace práce

Organizace práce v sociáln" oblasti se značně odlišuje od progresivn"ch a stále
se vyv"jej"c"ch metod a nástrojů v komerčn" sféře, jejichž použit" může být
nesmyslné až kontraproduktivn"; společná však jsou základn" východiska:

• analýza potřeby pracovn"ch m"st, kvantitativn" i kvalitativn";
• analýzy a popis pracovn"ch m"st, pracovn"ch podm"nek;
• vytvořen" modelu optimáln" struktury a vazeb mezi úrovněmi a jednotlivými
pracovn"mi m"sty;
• analýza podm"nek organizace práce, předevš"m informačn" systém v or&
ganizaci, systém a kultura vnitropodnikové komunikace, systém motivačn"ch
prvků apod.

341



VII ňfZENÍ SOCIÁLNI PRÁCE

Důležité je uvědomit si, že organizace práce je neustálý a nikdy nekonč"c" pro&
ces, který úzce souvis" s rozvojem organizace a s pružným reagován"m na stále
se měn"c" situaci v „poptávce" po službách organizace. Právě pružnost a po&
třeba permanentn"ch změn je slabým m"stem v organizaci práce u tradičn"ch
poskytovatelů sociáln"ch služeb.

Nábor a výběr zaměstnanců

Proces náboru a výběru je pro zaměstnavatele jedn"m z nedůležitějš"ch mo&
mentů procesu ŘLZ. I zde je třeba poznamenat, že použit" všech osvědčených
metod nemůže zcela odstranit riziko, že výběr nebude optimáln". Toto riziko
nese jak zaměstnanec, tak zaměstnavatel.

Výběr zaměstnanců

Rozlišujeme intern" a extern" výběr zaměstnanců. Intern" výběr pracovn"ků
umožňuje řešen" vnitřn"ch potřeb organizace bez zvýšeného nároku na počet
pracovn"ch m"st a finančn" zátěže. Zaměstnanci rozv"jej" spektrum dovednost"
a zvyšuj" svou kompetenci, přeb"raj" nové úkoly. Intern" výběr snižuje rizika
př"chodu zcela „nových" individualit do organizace.

Extern" výběr je nutný, pokud se organizace rozv"j" a potřebuje rozš"řit
spektrum kompetenc", dále pak při přirozeném demografickém vývoji.

Formy náboru kandidátů

Náborem kandidátů se mysl" upoután" zájmu potenciáln"ch pracovn"ků o defi&
nované pracovn" m"sto. Běžně použ"vané formy v oblasti sociáln" sféry:

inzeráty;
s". přátel a osobn"ch i profesionáln"ch známých;
nab"dka stáž" a studijn"ch pobytů;
spolupráce se školami při umis.ován" absolventů;
využit" pracovn"ch úřadů;
využit" poradenských firem.

V praxi bývá zpravidla využ"váno paralelně několik forem náboru. V sociáln"
oblasti bývá nerovnost mezi poměrem nab"dky a poptávky v kvantitativn"m
smyslu, jedná se sp"še o výběr mezi nadpočetnými uchazeči než o lákán" kandi&
dátů; pokud jde o kvalitativn" stránku, zde je to sp"še naopak. Deficit skutečně
vzdělaných i prakticky zkušených sociáln"ch pracovn"ků často vede i k dlouho&
dobějš"mu hledán" vhodného kandidáta.

342

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNÍ PRACÍ

Výběr kandidátů

Zaměstnavatel může při výběru zaměstnanců využ"t poměrně rozsáhlý arzenál
metod, důležité je zvolit metodu nejvhodnějš" pro dané pracovn" m"sto, prip.
i vhodnou kombinaci několika metod. V praxi bývá výběr pracovn"ka dvou&

v"cestupňový. Některé z metod:

curriculum vitae (životopis);
vyžádán" podrobnějš"ch údajů;
extern" posudky, doporučen", dotazy u předchoz"ch zaměstnavatelů;
rozhovor;
specifické testy (např. testy inteligence, testy určitých schopnost", osob&

nostn" testy);
• profesn" zkoušky, prip. certifikované absolutorium kurzů, výcviků apod.

Přijímání a rozmístění nových pracovníků

Když nový pracovn"k vstupuje do firmy, stává se nositelem všech práv a po&
vinnost", které z tohoto kroku vyplývaj". Základn"m nástrojem pro upraven"
nově vzniklého vztahu je pracovn" smlouva, resp. různé jiné pracovně&právn"
možnosti jako dohoda o proveden" práce, dohoda o pracovn" činnosti. Základn"
legislativn" normou je zde zákon"k práce. Vnitřn"m nástrojem organizace je
také popis náplně práce, který má být pokud možno výstižný.

Management může výrazně ovlivnit rychlost zapracován" a kvalitu práce
nového pracovn"ka, pokud bude nástupu věnovat patřičnou pozornost. Mezi
základn" kroky patř": uveden" a zaškolen", seznámen" s nejbližš"m pracovn"m
týmem, precizn" vysvětlen" obsahu práce, kompetenc", práv a povinnost". Ob&
vyklé bývá, pokud je organizace větš", i seznámen" s ostatn"mi částmi firmy.

Nástroje managementu při ŘLZ v sociální oblasti
ŘLZ v podm"nkách organizac" prováděj"c"ch sociáln" práci má některé speci&
fické rysy:

1. Organizace státn" nebo zřizované obcemi či orgány státn" správy maj" daný
poměrně pevný systém pracovn"ch m"st včetně nutné kvalifikace a zařazen"
do tarifn"ho systému odměňován". Tyto organizace jsou většinou personálně
poddimenzovány a na stále se měn"c" podm"nky nemohou pružně reagovat.

2. Organizace nestátn" maj" mnohem větš" volnost při vytvářen" pracovn"ch
týmů, naráž" však na vysokou m"ru nejistoty při zajiš.ován" mzdových
prostředků. I zavedené instituce, které poskytuj" nezastupitelně kvalitn"
sociáln" služby, z"skávaj" prostředky na zaměstnance prostřednictv"m kaž&
doročn" tvorby „projektů", kde zdůvodňuj", proč právě v daném roce bude
v „projektu" zaměstnán určitý počet pracovn"ků. Nen" výjimkou, že v prv&
n"ch měs"c"ch kalendářn"ho roku pracuj" zaměstnanci nestátn"ch organizac"
bez odměny a management očekává výsledky grantových ř"zen".

343



VII ŘÍZENI SOCIÁLNÍ PRÁCE

3. Běžné manažerské nástroje v klasické podobě nelze použ"t také pro speci&
fický obsah sociáln" práce, předevš"m pro obt"že při vyhodnocován" úspěš&
nosti pracovn"ch postupů a výkonů, přesto je postupné zaváděn" manažer&
ských postupů do sociáln"ho sektoru žádouc", umožňuje zvyšovat kompe&
tence instituc" i jejich efektivitu.

Odměňování

Jakkoli je v oblasti sociáln" práce odměňován" závislé na výše uvedených sku&
tečnostech, je přesto možno hovořit o základn"ch principech:

1. Způsob odměňován" v každé organizaci by měl být motivuj"c", jakkoliv orga&
nizace naráž" na ekonomické možnosti; motivuj"c" nen" pouze výše odměny,
ale také to, zda je mzda srovnatelná s odměnami v podobných organiza&
c"ch, jak výše odměny pružně reaguje na konkrétn" výsledky jednotlivého
pracovn"ka apod.

2. Systém odměňován" by měl být spravedlivý.
3. Systém by měl být založen na jasných a srozumitelných principech, které

jsou jasné všem zaměstnancům.

Odměňován" může m"t různé formy, podle možnost" a zvyklost" organizace,
jedná se např. o odměňován" př"mé, nepř"mé, naturálie, sociáln" výhody.

Rozvoj osobnosti pracovníka

Rozvojem osobnosti se rozum" proces, který je promyšleným nástrojem orga&
nizace při profesionáln"m zdokonalován" pracovn"ků. Rozvoj pracovn"ků patř"
mezi základn" úkoly managementu a pro kvalitu organizace a jej" flexibilitu je
nutný. Mezi základn" nástroje ř"zen" rozvoje osobnosti pracovn"ků patř":

a) Individuáln" hodnocen" je prováděno bezprostředn"m nadř"zeným, doporu&
čuje se provádět je jednou za rok; prob"há na základě principů a postupů,
které zajiš.uj" spravedlnost a účinnost.

b) Ř"zen" kariér. Kariérou v tomto smyslu rozum"me cestu jednotlivého pracov&
n"ka organizac". V dř"vějš"m pojet" znamenal tento pojem přesný plán ma&
nagementu o budouc"m postupu zaměstnance. V současné době se ukazuje
jako mnohem účinnějš", pokud management zaměstnanci nab"z" možnost
postupu a rozvoje v organizaci a pracovn"k může př"ležitost uchopit.

c) Skolen" zaměstnanců. Potřeba neustálého školen" vycház" z rozporu mezi
schopnostmi a znalostmi, kterými tým pracovn"ků v daném okamžiku dis&
ponuje, a potřebou schopnost" a znalost", která vycház" z nároků na výkon
organizace. V sociáln" oblasti jsou to předevš"m změny v potřebách klientů,
akceptace nových metod práce apod.

Školen" zaměstnanců může tedy splňovat zároveň dva c"le:

344

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNI PRÁCI

1. rozvoj organizace jako celku;
2. rozvoj lid" & naplňován" osobn"ch a profesionáln"ch aspirac", posilován"

vazby na firmu a zvyšován" pracovn" motivace.

Supervize

Někteř" autoři uváděj" supervizi jako součást nebo jeden z nástrojů ŘLZ v or&
ganizac"ch poskytuj"c"ch terapeutické nebo sociáln" služby. Slovo supervize po&
cház" z latiny, super znamená „výše" nebo „přes" a visio znamená „pohled"
(Page, Wosket, 1994). V tomto smyslu může být supervize bu- součást" ná&
strojů zajištěn" kvality služeb, nebo také nástrojem vzděláván" a rozvoje lid&
ských zdrojů (bl"že viz kap. 18).

Závěrem o ŘLZ
Ř"zen" lidských zdrojů je specifická oblast managementu. Vyžaduje nejenom
kvalifikaci manažerů a znalosti metod a nástrojů, ale také schopnost aplikace
správných metod na správném m"stě a ve správný čas.

ŘLZ nen" jednorázovým aktem, jde o permanentn" proces, na jehož reali&
zaci se účastn" nejenom ř"d"c" pracovn"k, ale v podstatě všichni zaměstnanci
organizace.

18.9 Marketing
Vznik marketingu se datuje do dvacátých let 20. stolet", vznikl v USA a teorie
a praxe marketingu prošla do dnešn"ch dnů rychlým vývojem. Marketing je
podnikatelská metoda, která umožňuje podniku hledat odbytový trh pro své
výkony, trh utvářet a systematicky o něj pečovat. Z uvedené definice můžeme
vycházet i při pohledu na marketing v sociáln"m sektoru.

Marketing v oblasti sociální práce
Využit" marketingu a jeho metod či nástrojů v sociáln"m sektoru u nás je
neobvyklé a naprosto v počátc"ch.

Zřizovatelé státn"ch sociáln"ch služeb & stát prostřednictv"m ministerstev,
krajů a pověřených obecn"ch úřadů & vycházej" při zakládán" a ř"zen" instituc"
z větš" části z legislativy, která vyjadřuje povinnosti státu jako garanta systému
sociáln"ho zabezpečen". Legislativa reflektuje dlouhodobé trendy společnosti
v zájmu o sociálně potřebné, dále pak politickou orientaci vládnouc"ch stran,
potřeby sjednocován" legislativy v rámci připojen" k EU, v optimáln"m př"padě
také názory a zkušenosti odborné veřejnosti.

Uvedený proces je dlouhodobý a ze své podstaty do určité m"ry statický.
Naše společnost však zvláště v obdob" transformace procház" velmi prudkým

345



VII ŘÍZENI SOCIÁLNÍ PRÁCE

vývojem. V době před revoluc" prakticky neexistoval problém bezdomovectv",
problém závislost" na návykových látkách, romská problematika se sice objevo&
vala, ale ve zcela jiných souvislostech, prakticky nebyla nezaměstnanost atd.
Sociáln" problematika se postupně připodobňuje situaci v rozvinutých evrop&
ských, zem"ch.

Při vytvářen" legislativy se v mnohých ohledech můžeme učit od jiných
států. Vývoj sociáln"ch služeb v USA i Evropě ukázal, že na permanentně
prob"haj"c" změny v sociáln" oblasti nejrychleji a nejpřesněji reaguj" organizace,
které vznikaj" a pracuj" mimo státem ř"zenou sféru, tedy nestátn" nebo také tzv.
neziskové organizace. V různých systémech existuj" různé formy provázanosti
a spolupráce státn"ho a nestátn"ho sektoru. Ve Velké Británii jsou sociáln"
služby poskytovány prakticky zcela nestátn"mi institucemi, služby, které stát
garantuje, od těchto instituc" „nakupuje".

Výhodou zapojen" nestátn"ho sektoru je předevš"m možnost pružné reakce
na změny v potřebách klientů sociáln"ch služeb. Dobrá spolupráce a dobrý
systém garance kvality nestátn"ch služeb a podpora různými formami finan&
cován" vedou k poskytován" kvalitnějš"ch služeb a vyšš" efektivitě.

Situace v ČR

Rozvoj občanské společnosti a nestátn"ho sektoru přinesl obrovský průlom do
oblasti sociáln"ch služeb. Nové nestátn" organizace vznikaly a stále vznikaj" na
základě rozhodnut" odborn"ků nebo zájmových skupin.

Přirozeným průvodn"m jevem tohoto bouřlivého rozvoje je zat"m n"zká schop&
nost nestátn"ch organizac" reflektovat svou službu v širš"ch souvislostech, na&
b"zet ji klientům a informovat o n" veřejnost, navazovat kontakty a spolupráci
s ostatn"mi institucemi & jak nestátn"mi, tak.státn"mi & a v neposledn" řadě
kriticky hodnotit svou práci. Státn" instituce až na malé výjimky pracuj" na
základě statické objednávky formulované legislativn"mi nástroji.

Možnost i využití marketingu v sektoru sociálních služeb

Také v oblasti sociáln"ch služeb existuj" jevy, které můžeme nazvat nab"dkou
a poptávkou, služby maj" svou cenu i hodnotu, na pomyslném „trhu" působ"
současně několik prvků, které se vzájemně ovlivňuj".

V současnosti se teorie marketingu v sociáln"m sektoru nepouž"vá prakticky
vůbec. Pro budouc" rozvoj může přinést mnoho pozitivn"ho:

• vědom" jednotlivých poskytovatelů o své roli v celém sektoru;
• podporu kooperace organizac";
• lepš" dislokaci služeb podle skutečných potřeb klientů;
• možnost porovnán" ceny služby od jednotlivých poskytovatelů;
• orientaci resortů pro efektivnějš" rozdělován" dotac".

346

18 MANAGEMENT V SOCIÁLNI PRÁCI

18.10 Závěr
Kvalita managementu je v současnosti dynamickým nástrojem produktivity
a efektivity ve všech typech organizac". Subjekty poskytuj"c" sociáln" služby
stoj" před úkolem a zároveň šanc": využ"t dosaženého stupně teoretického
i praktického poznán" v oblasti managementu pro zvýšen" kvality služeb klien&
tům. Předložený text je pouhým úvodem a jeho poslán"m je inspirovat čtenáře
k dalš"mu studiu.

Literatura
Kunz, V, Kozler, J. (2002): Maturujeme z marketingu a managementu. MIRAGO, Ostrava.
Drucker, P. (1994): Ř!zen! neziskových organizac!. MANAGEMENT PRESS, Ringier ČR, Praha.
Drucker, P. (1993): Postkapitalistická společnost. MANAGEMENT PRESS, Profit, Praha.
Veber, J. a kol. (1996): Základy managementu. FORTUNA, Praha.
Hloušková, I. (1998): Vnitrofiremn! komunikace. Grada Publishing, Praha.
Livian, Z. R, Pražská, L. (1997): Ř!zen! lidských zdrojů. HZ Systém, Praha.
Lundberg, J., Larkin, T. (1999): Text k semináři „Horizontála". Dublin.
Page, S., Wosket, V. (1994): Supervising the Counsellor *A Cyclical Model. New York.

347



Kapitola 19

Supervize

Jana Koláčková

V předchoz"m textu této knihy se čtenář již mnohokrát setkal s pojmem su&
pervize, např"klad v souvislosti s rozvojem osobnosti sociáln"ho pracovn"ka
a s prevenc" negativn"ch jevů (vyhořen" či syndrom pomáhaj"c"ho). Supervize je
celoživotn" forma učen", zaměřená na rozvoj profesionáln"ch dovednost" a kom&
petenc" supervidovaných, při n"ž je kladen důraz na aktivaci jejich vlastn"ho
potenciálu v bezpečném a tvořivém prostřed". Z institucionáln"ho hlediska je
supervize profesionáln"m postupem pozorován", reflexe profesn" praxe i post&
graduáln"ho vzděláván".

Co se v supervizn"m procesu děje? Hawkins a Shohet (1989) popisuj" zá&
kladn" supervizn" situaci následovně: Jeden člověk (supervizant & pracovn"k,
který je supervidován) přináš" druhému člověku (superv"zorovi & odborn"&
kovi, který supervizi provád") př"běh, obraz, pocity týkaj"c" se třet"ho člověka
(klienta) a podává selektivn", subjektivn" zprávy o některých aspektech své
práce. Supervizor obvykle klienta nezná.

Kopřiva (1999) uvád":

Supervize může pracovat s reálnými situacemi rozhovoru pracovn"ka s klientem, a to bu- za
př"tomnosti superv"zora při rozhovoru, nebo za použit" audio& či videonahrávky sezen". Může
také použ"vat modelové situace přehrávané v supervizn" skupině (hran" rol"), prip. pracovat
jen s p"semným záznamem rozhovoru poř"zeným supervidovaným pracovn"kem.

Ve vzájemné spolupráci mezi supervizorem a supervidovaným jde o společné
hledán" řešen" v atmosféře důvěry, o rozv"jen" sebereflexe vedouc" k pochopen"
dosud neuvědomovaných souvislost", vztahů, pocitů a jejich odrazu v pracovn"
činnosti. Supervidováni však mohou být nejen jedinci, ale i skupiny a týmy.

Jakmile dojde k propojen" aspoň dvou osob (supervidovaného a superv"zora),
stává se jejich vzájemná interakce významným aspektem supervize. Supervi&
zor a supervidovaný tvoř" malý, uzavřený sociáln" systém. Proces supervize je

349



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

uskutečňován v kontextu vztahů. Pokud je funkčn", je kooperativn", demokra&
tický, otevřený, vzájemný, respektuj"c" a „zúčastněný".

Tento systém funguje v rámci širš"ch systémových vazeb jedné nebo v"ce
instituc", jež také podobu supervize formuj".

19.1 Balintovské skupiny
Jedn"m z prvn"ch systematických postupů předj"maj"c"ch současné pojet" su&
pervize v západn"m světě byly tzv. balintovské skupiny. Zm"n"me je podrobněji
zejména proto, že i řada českých supervizorů původně prošla balintovským
výcvikem.

Autorem metody je Michael Balint (1896&1970), který vystudoval medic"nu
a absolvoval psychoanalytičky výcvik. Na základě své praxe došel k přesvěd&
čen", že se lékař mus" zabývat nejen pacientovou nemoc", ale celým člověkem
v kontextu jeho konkrétn"ho života. Systematickým pěstován"m vztahu mezi
lékařem a pacientem a jejich komunikace se zabýval od roku 1945. V roce
1957 vydal základn" práci Lékař, jeho pacient a nemoc (v roce 2002 v českém
překladu) . Od šedesátých let 20. stolet" byl balintovský způsob práce využ"&
ván i v ostatn"ch pomáhaj"c"ch profes"ch, protože práce s lidmi vždy přináš"
vztahové problémy.

Práce v balintovské skupině má daný postup skládaj"c" se z pěti fáz". Těm
předcház " výzva vedouc"ho skupiny, aby účastn"ci předložili svůj problém, který
by chtěli řešit, a pomoc" demokratického hlasován" je př"pad vybrán. Počet
členů ve skupině může být od 6 do 12 osob.

I.fáze: Expozice případu

Na sezen" někdo z účastn"ků nab"dne př"pad, se kterým by chtěl pomoci. Nen"
totiž spokojen s t"m, jak prož"val kontakt a vztah s klientem, nebo jak postu&
poval při řešen" př"padu. Nese v sobě vnitřn" konflikt. Má nějakou představu,
že uspokojivé řešen" existuje, potřebuje si však věci ujasnit. Jde o subjektivn"
obraz př"padu v duši předkladatele.

2. fáze: Otázky

Účastn"ci se ptaj" na okolnosti, které potřebuj" vědět, aby si mohli vytvořit
obraz o tom, co se dělo v předkladateli, co klient, jak byly zapojeny v př"padu
dalš" osoby apod.

3. fáze: Fantazie

Účastn"ci sděluj" nahlas, co je k př"padu napadlo, co si představuj" o citech
a vztaz"ch jednotlivých postav zaangažovaných v př"padu. Jde o zapojen" intu&

350

19 SUPERVIZE

ice a uvolněn" tvořivosti. Je třeba vyvarovat se racionalizac" a „prokazatelných
pravd". Předkladatel naslouchá.

4. fáze: Praktické náměty k řešení

Účastn"ci sděluj", jak by daný problém řešili oni sami, jaký praktický postup
by zvolili na m"stě předkladatele, který naslouchá & této a předešlé fáze se
neúčastn" aktivně.

5. fáze: Vyjádření protagonisty

Předkladate l se vyjádř" k tomu, co slyšel ve 3. a 4. fázi. Ocen" to, co mu při&
padá užitečné, co možná využije. To, co mu užitečné nepřipadá, ponechá bez
komentáře (viz Kopřiva, 1997; Bartlová, 1998).

Na závěr může vedouc" skupiny zařadit možnost pro účastn"ky vyjádřit
předkladatel i podporu např. formou poslán", pozdravu, neverbáln" podpory.

V supervizn" práci lze využ"t prvky balintovské skupiny a jej" myšlenky. Vý&
běr problémů, které je možné řešit touto metodou, je vymezen rovinou vztaho&
vých záležitost". Výslednou úroveň nepř"znivě ovlivňuje, je&li využ"vána dlou&
hodobě ve skupině, kde je v"ce účastn"ků z jednoho pracoviště.

19.2 SupervizevČR
Supervize jako metoda zaměřená na zvyšován" kvality a profesionality práce se
u nás nejprve objevila jako povinná součást psychoanalytického výcviku v še&
desátých letech 20. stolet". Zhruba v sedmdesátých letech téhož stolet" začali
J. Skála a J. Růžička zajiš.ovat pro absolventy psychoterapeutických výcviků
SUR tř"letou supervizi ve formě balintovských seminářů (Šimek, 2000). V osm&
desátých letech Skála pracoval s balintovskými skupinami v oblasti vězeňstv"
a soudnictv". Počátkem devadesátých let se objevily možnosti soustavnějš"ho
vzděláván" v supervizi. V roce 1995 uspořádal Pražský psychoterapeutický in&
stitut (dále PPI) sympozium o supervizi. C"lem bylo zmapovat stav prováděn"
supervize v podm"nkách jednotlivých u nás působ"c"ch psychoterapeutických
škol. Od roku 1996 prob"há výcvik supervizorů pořádaný PPI a Českou asoci&
ac" pro transakčn" analýzu. Na něj pravidelně přij"žd" Julie Hewsonová z Velké
Británie (Šimek, 2000).

O supervizi se v naš" republice začaly zaj"mat i jiné obory než psychote&
rapeutické školy, systematicky se prosazuje předevš"m v sociáln" práci. Podle
Robinsonové (in Havrdová, 1999) byla supervize původně chápána jako

...vzdělávac" proces, v něm" osoba vybavená určitými znalostmi a dovednostmi přij"má odpo&
vědnost za výcvik osoby, která je vybavena méně.

351



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNI PRÁCE

Z tohoto pojet" vycházel také projekt př"pravy supervizorů pod veden"m brit&
ských lektorů Li McDermentové a Thomasze Hanchena. Prvn" kurz „rozvojové
supervize" byl v ČR realizován v roce 1996. Jednalo se o koncept supervizn"ho
výcviku s využit"m portfolia, zac"lený na profesionáln" růst i osobnostn" rozvoj
účastn"k ů (Havrdová, 1999).

Portfolio je soubor dokladů o profesionáln" kompetenci (životopis, doklady o vzdělán" a absol&
vovaných kurzech, seznam publikac" atp.) Využ"vá se i mimo supervizi, např. při přij"mac"m
ř"zen" na nové pracovn" m"sto, při nástupu do nového vzdělávac"ho programu. Portfolio lze vy&
už"t při rozhodován" o zařazen" kandidáta do soustavné supervize, při úvodn"ch prezentac"ch
úřastn"k ů skupinové supervize, při formulaci plánu individuáln"ho rozvoje pracovn"ka, který
se během •supervize monitoruje, apod. (Pozn. red.: Existuje i širš" pojet" portfolia, které do něj
zařazuje nejrůznějš" dokumenty a artefakty, jež pomohou superv"zorovi z"skat lepš" představu
o činnosti pracovn"ka a jejichž rozbor může sloužit profesn"mu růstu & např. pracovn"kem
připravené plány péče, záznamy o př"padech, dopisy od klientů, fotografie z akc" apod.)

Jedn"m z prvn"ch pracoviš. v oblasti sociáln"ch služeb, kde byla po roce 1989
zavedena supervize, bylo Středisko křes.anské pomoci Diakonie CCE v Praze.
Šlo o supervizi zapojenou do systému ř"zen" organizace. Supervize prob"haj"
v prostřed" dobrovolnických programů & LATA, 5 P (Sdružen" Hestia), svou
koncepci supervize má vyvinut videotrénink interakc" (Sdružen" SPIN). Dalš"
supervize se rozvinuly na linkách důvěry a ve výcviku pracovn"ků linek důvěry
(pořadatelem je Česká asociace pracovn"ků linek důvěry).

19.3 Formy a cíle supervize
Řada autorů se pokouš" o typologii supervize (viz např. Havrdová 2000; Haw&
kins a Shohet 1989; Kadushin 1992). Shoda mezi nimi je v tom, že prioritou
supervize je profesionáln" rozvoj pracovn"ka, rozšiřován" jeho dovednost". Sou&
běžně s t"m mu má supervize pomáhat řešit těžko řešitelné př"pady, má mu
pomáhat vyrovnat se s pracovn"m stresem. (Výrazem „př"pad" je zde myš&
lena práce s jednotlivci i s jakýmikoliv skupinami.) Tyto funkce supervize jsou
v praxi neoddělitelné & nejde prob"rat způsob, jakým je př"pad veden, aniž
by byly dotčeny profesionáln" kompetence pracovn"ka. Tam, kde se pracov&
n"k dostal při výkonu práce do těžkost", je nutné, aby mu supervize poskytla
maximum možné podpory. U studentů a zač"naj"c"ch pracovn"ků bývá nav"c
zdůrazňována vzdělávac" funkce supervize & supervize jim ukazuje, jak propo&
jit teorii s prax", formuje a upevňuje algoritmy profesionáln"ch postupů.

Obecná shoda mezi teoretiky supervize však nen" v tom, nakolik má být su&
pervize př"mým nástrojem ř"zen" a nakolik ji př"padně má nebo může provádět
př"mý nadř"zený supervidovaného. Výraz „administrativn" supervize" je někte&
rými autory (např. Kadushinem) považován za legitimn"; jin" se klon" k tomu,
považovat supervizi za proces prob"haj"c" paralelně s běžným ř"zen"m instituce.
Ti, kdo supervizi odm"taj" ztotožnit se standardn"m procesem ř"zen" organizace
(což je naprostá většina českých autorů), argumentuj" t"m, že supervizn" vztah

352

19 SUPERVIZE

Obr. 19.1 Modely supervizní intervence (upraveno podle Munsona, 1992)

a) „Zasahující" supervize % supervízor vstupuje do vztahu mezi supervidovaným a klientem

Supervizor

Pracovník Klient

b) „Přípravná" supervize % supervizor se supervidovaným probírá/studuje alternativy jednání
s klientem, supervidovaný je aplikuje na klienta

Pracovník Supervizor Klient

c) „Souběžná" supervize % supervizor paralelně superviduje klienta i pracovníka

by měl být pro supervidovaného vztahem bezpečným. Supervidovaný pracov&
n"k by podle tohoto názoru měl m"t možnost v průběhu supervize otevřeně
mluvit o všech svých potřebách, emoc"ch, fantazi"ch, postoj"ch & podobně jako
pacient v odkrývaj"c" psychoterapii. Při této m"ře otevřenosti se samozřejmě
objev" pracovn"kova „slabá m"sta" a budou prob"rány situace, ve kterých byl
„neúspěšný". Pak je žádouc", aby všechen materiál poskytnutý superv"zorovi
(př"padně účastn"kům skupinových superviz") měl důvěrný charakter. V pod&
kapitole 19.5 bude popsáno jedno z možných řešen" popsaného dilematu: su&
pervizor může být jakýmsi mostem mezi vedouc"mi pracovn"ky a zaměstnanci
organizace, jimž supervizi poskytuje, a to i v př"padě, že je sám zaměstnan&
cem téže organizace. V této pozici supervizor svá sdělen" o průběhu supervize
i o očekáván"ch manažerů oběma zúčastněným stranám filtruje.

C"le supervize mohou být krátkodobé & např. z"skán" několika elementár&
n"ch profesionáln"ch dovednost", vytvořen" základn"ch podm"nek pracovn"ho
týmu k úspěšné práci, nebo dlouhodobé & např. formulace a monitoring plánů
osobn"ho rozvoje pracovn"ků, harmonizace fungován" celé organizace, zvyšo&
ván" citlivosti organizace na potřeby klientů (viz též obr. 19.1).

353



VII ňlZENl SOCIÁLNÍ PRÁCE

V každém př"padě je třeba formu a c"l supervize před jej"m zahájen"m j asně
definovat a závazně určit, komu budou jaké informace ze supervize př"stupné.
Tato pravidla mus" být zakotvena v supervizn"m kontraktu, tj. v dohodě mezi
poskytovatelem a př"jemcem supervize (podrobněji k tomu viz podkapitolu
19.6). Před zahájen"m supervize je třeba se přesvědčit o tom, jestli jsou s t"mto
zaměřen"m a způsobem prováděn" supervize všichni jej" účastn"ci srozuměni.

Podle počtu supervidovaných i způsobu prováděn" je možné rozlišit in&
dividuáln" supervizi a skupinovou supervizi (podrobněji viz Havrdová, 1999;
Kopřiva, 1999; Čierná, 2000).

Individuální supervize

Individuáln" supervize spoč"vá ve strukturovaném kontaktu s jedn"m pracov&
n"kem. Jej"m úkolem je reflektovat a podpořit profesionáln" fungován" pra&
covn"ka a jeho dalš"ho rozvoj. Má podobu plánovaných, časově vymezených
schůzek s předem dohodnutým programem. Superv"zor (odborný pracovn"k se
supervizn"m výcvikem, v některých modelech zkušenějš" odborn"k) a supervi&
dovaný (také supervizant) spolupracuj" na základě p"semné supervizn" dohody
(kontraktu), kterou sestavuj" při prvn"m setkán". V n" jsou jasně a specificky
stanoveny c"le i hranice postupu. To znamená, že je upřesněno, co bude zahr&
nováno do supervize a co nikoli, jaká bude frekvence schůzek, kde bude m"sto
setkáván" a jaká budou základn" pravidla zacházen" s informacemi. I zde na
každém dalš"m sezen" uzav"raj" oba zúčastněn" upřesňuj"c" dohodu, podle n"ž se
postupuje v př"št"ch sezen"ch. Nutnou podm"nkou je vytvořen" vztahu pracovn"
aliance, atmosféry otevřenosti a bezpeč".

Struktura individuáln"ho supervizn"ho procesu zahrnuje:
• supervizantovu reflexi minulého obdob" a práce s klienty;
• předložen" problému (situace), který má být řešen;
• poskytnut" prostoru k přemýšlen", sebereflexi a sebehodnocen" supervi&
zanta;
• poskytován" zpětné vazby ze strany superv"zora;
• nab"dku a stimulaci variant řešen";
• zapojen" supervizantovy tvořivosti a fantazie;
• podporu supervizantova rozhodnut" o konkrétn" strategii budouc! práce;
• závěrečné oboustranné zhodnocen" splněn" zakázky.

Skupinová supervize

Skupinová supervize je strukturovaný proces, který dává pracovn"kům mož&
nost diskutovat ve skupině o své práci, o svých skutečných aktuáln"ch pocitech
a vztaz"ch, které prož"vaj" při práci. C"lem je profesionáln" rozvoj jednotlivců
v kontextu skupiny. Skupinová supervize má podobu plánovaných, časově vy&
mezených schůzek s předem dohodnutým programem. Superv"zor (odborný

354

19 SUPERVI2E

pracovn"k se supervizn"m výcvikem, v některých modelech zkušenějš" odbor&
n"k) a 8&10 členů skupiny & pracovn"ků, ale také studentů, účastn"ků výcviku,
kolegů (psychoterapeutů, psychologů, speciáln"ch pedagogů, sociáln"ch pra&
covn"ků, učitelů, zdravotn"ch sester, pečovatelek...) & spolupracuj" na základě
supervizn" dohody (v některých zař"zen"ch také na základě supervizn"ho pro&
gramu organizace), kterou sestavuj" při prvn"m setkán"; zde jsou jasně a speci&
ficky stanoveny c"le, hranice, frekvence a m"sto setkáván" a základn" pravidla
zacházen" s informacemi. Na každém dalš"m sezen" uzav"raj" upřesňuj"c" do&
hodu, na které konkrétně pracuj".

Skupinová supervize je výhodná proto, že členové se mohou vzájemně pod&
porovat, poskytovat si zpětnou vazbu a jeden od druhého se učit. Skupinová
supervizn" práce vycház" z teorie a praxe práce se skupinou. Je důležité věno&
vat pozornost skupinové dynamice. Od terapeutické nebo výcvikové skupiny
se však supervizn" skupina zásadně liš" obsahem a c"lem supervize.

Týmová supervize zahrnuje všechny členy pracovn"ho kolektivu bez ohle&
du na jejich konkrétn" pozici, potřeby, zdroje a odpovědnost. Je zaměřena pře&
devš"m na činnost týmu jako celku a jeho efektivitu, popř. na práci celé organi&
zace.

Superv"zo r má v supervizn" skupině vedouc" roli, takže pln" následuj"c" úkoly (Růžička,
2001; Havrdová, 1999):

• Facilituje & usnadňuje komunikaci a podporuje práci na dohodnutých c"lech, udržuje rov&
nováhu v zapojen" členů skupiny.
• Moderuje & ř"d" skupinový rozhovor, kladen" otázek, tematicky strukturuje debatu, vede
skupinový rozhovor k c"li.
• Organizuje a hl"dá časový průběh skupinového supervizn"ho sezen", jehož struktura má
být stabiln" & tj. má m"t stejný rituál zahajován" a ukončován", způsob poskytován" zpětné
vazby apod.; v jeho rámci je pak možné využ"vat různé techniky a metody (např. prvky balin&
tovské skupiny, hran" rol", analýzu videozáznamu, kreativn" metody, práci s tělem aj.).
• Pečuje o sycen" potřeb účastn"ků & jde o vyvážené naplňován" potřeby výkonu, potřeby
bezpeč", individuáln"ho oceněn" a podpory i potřeby zachován" skupiny (je třeba zvládnout
soutěživost a rivalitu, vztahy k autoritě apod.).
• Poskytuje model & členové přej"maj" supervizorův způsob naslouchán", intervence, zamě&
řován" pozornosti, zacházen" s informacemi atd. Proto je zapotřeb", aby superv"zor vědomě
nab"zel co nejširš" škálu možných postupů a reakc" a vš"mal si, jaké zrcadlo mu skupina
ukazuje. To mu pomůže pochopit, které varianty reakc" je třeba rozš"řit.
• Um" zacházet s moc" & využ"vá svou autoritu ve prospěch členů skupiny. Um" být laska&
vým a citlivým profesionálem. Odlišuje svou úzkost od úzkosti členů skupiny, um" zacházet
s nejistotou.
• Pečuje o sebe & zná své hranice a hranice odpovědnosti, chrán" sám sebe před syndromem
vyhořen".

Pro vytvořen" bezpečného stimuluj"c"ho prostřed" zaměřeného na profesionáln"
rozvoj členů supervizn" skupiny je třeba, aby superv"zor dodržoval některé
zásady, které se týkaj" těchto oblast" (Růžička, 2001).

355



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

• Podm"nky & nepředv"dané situace mohou být ohrožuj"c", proto je účelné, když si supervizor
vytvoř" hypotézu o jednotlivých členech skupiny („diagnózu"), na jej"mž základě může antici&
povat projevy a reakce členů a připravit si individuáln" př"stup ke každému členu v kontextu
skupiny.
• Budován" vztahu pracovn" aliance & obecně plat", že základem vztahu je akceptace, otevře&
nost a empatie, které jsou předpokladem důvěry a bezpeč" a vytvářej" půdu pro vznik pracovn"
aliance. Je jasné, že se jedná o aktivn" a záměrné úsil" obou stran (superv"zora a supervidova&
ných). Pro vytvářen" bezpečného prostřed" je důležité rozumět tomu, co je pro koho bezpečné
nebo nebezpečné. Je třeba dávat pozor na zranitelné struktury osobnosti, respektovat je a vést
k tomu i členy skupiny. Důsledně rozlišovat interpretaci a popis chován". Samozřejmým poža&
davkem je zachováván" mlčenlivosti.
• Otevřenost & respekt a úcta, tolerance k rozličným názorům, možnost diskuse, každý mluv"
sám za sebe, snaha porozumět jednán" a pocitům druhých.
• Organizace & je nutné připravit program a nab"dnout strukturu, improvizovat lze jen na
základě důkladné připravenosti. Nepř"jemná však může být stejně „přeorganizovanost" jako
nedostatečná organizace.
• Informovanost & je třeba uspokojovat potřebu lid" být informován o tom, co se bude d"t
a kdy (odkdy dokdy, term"ny...).
• Zázem! * je třeba pamatovat i na základn" potřeby (přestávky na j"dlo, pit", WC, teplo,
světlo atd.).
• Pravidla (psaná i nepsaná) &jsou podm"nkou dobré práce ve skupině a vytvářej" skupinovou
kulturu a jej" styl práce. Podle Dórnera a Plogové (1999) je zaveden" pravidel, jejich charakter
a střežen" jejich dodržován" odpovědnost" vedouc"ho skupiny. Skupinové normy musej" splňovat
dvě podm"nky: členové skupiny se na nich maj" sjednotit a normy musej" sloužit skupinovému
c"li. Pravidla je nutné dohodnout v počátečn" fázi, nejlépe již při prvn"m setkán". Konkrétně se
jedná o dodržován" lidských práv, profesionáln"ho etického kodexu, vzájemné úcty, docházky,
dochvilnosti, mlčenlivosti atd.
• Systematičnost & spolupráce na základě kontraktu se stanovenými c"li, je dohodnuta dlou&
hodobá, kontinuáln" spolupráce, např. součást celoživotn"ho vzděláván" nebo výcviku, způsob
práce v organizaci.

Každý člen supervizn" skupiny mus" dostat možnost vyjádřit se k osobě super&
vizora, k programu, k ostatn"m členům. Zároveň mus" být připraven přij"mat
zpětnou vazbu (pozitivn" i negativn"). Úkolem superv"zora je zajistit všem čle&
nům dostatečný prostor a př"ležitost k vyjádřen". K ověřen" supervizor využ"vá
různé vyhodnovac" techniky, např. závěrečnou reflexi, dotazn"ky, volná p"semná
vyjádřen", kreativn" metody.

Další formy supervize

Vzájemné konzultován! dvou kolegů (co&consultancy) čili recipročn" super&
vize dvou kolegů s podobným rozsahem zkušenost" poskytuje př"ležitost z"skat
nadhled a zvážit alternativn" možnosti při veden" př"padu. (Předem mus" být
dohodnuto, kdo je supervizor a kdo supervidovaný.)

Intervize (peer&supervision) je supervizn"m setkán"m skupiny bez superv"&
zora. Jde o podobně funkčně postavené spolupracovn"ky, sd"lej"c" odpovědnost
za pracovn" činnost, která formálně může náležet jednomu z nich.

356

_1? SUPERVIZE

Autovize (autosupervize, sebesupervize) je proces sebereflexe pracovn"ka
(superv"zora). Pracovn"k (superv"zor) sám sobě klade užitečné otázky, na něž
hledá odpovědi. Vš"má si svých postupů, pocitů a tělesných reakc" při práci
s klientem (supervidovaným), které p"semně (nebo s využit"m audio& nebo vi&
deozáznamu) vyhodnocuje. Borders a Leddick (in: Havrdová, 1999) nab"zej" pro
tento proces následuj"c" otázky:

Co jsem slyšel, že můj klient ř"ká, a co jsem viděl, že dělá?
Co jsem si myslel a co jsem c"til o svém pozorován"?
Jaké jsem měl alternativy, co ř"ci a udělat v tomto momentu?
Jak jsem si mezi nimi vybral?
Jak jsem měl v úmyslu pokračovat se zvolenou možnost" reakce?
Co jsem skutečně udělal?

Dále lze klasifikovat formy supervize i podle pozice superv!zora, který může
být:

• intern";
• extern" (vůči instituci);
či t"m, jak často a kdy se provád":

• pravidelná (např. jako součást výcviku nebo podle supervizn!ho programu
instituce);
• př"ležitostná;
• krizová (v př"padě akutn" potřeby & pomoc s těžkým př!padem nebo v př"&
padě akutn" potřeby pracoviště).

19.4 Kompetence supervízora
Superv"zor pracuje se supervidovaným na společně dohodnutých c"lech podle
kontraktu (viz 19.6). Je odpovědný za vytvořen" bezpečného a stimuluj"c"ho
vztahu, který lze přirovnat k „pracovn" alianci", což je Greensonův pojem (in
Kadushin, 1992) už"vaný k popisu spojen" mezi terapeutovým a klientovým
racionáln"m Já. Kompetence superv"zora zahrnuj" to, že dokáže se supervi&
dovanými kontrakt dojednat (a vytvořit zm"něnou pracovn" alianci), že v", co
prob"há aktuálně ve vztahu k supervidovaným, v", co dělá, proč to dělá a jak
to dělá. Použ"vané metody supervizn" práce se odv"jej" od supervizorových teo&
retických východisek, vzdělán", profese a profesionáln" praxe, typu výcviku,
zálež" i na jeho osobnostn"ch vlastnostech, zejména na tvořivosti, světonázo&
rové orientaci, celkovém přehledu.

Už"vané strategie řešen" pracovn"ch problémů, požadavky klientů a nadř"&
zených i stres supervizanta jsou vzájemně propojeny.

Jedn"m z prvořadých úkolů superv"zora je pomoci supervidovanému pra&
covn"kovi rozv"jet nové strategie řešen" a sledovat, zda ve vztahu k praktickým

357



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

požadavkům jsou racionáln" a reálné. Pokud by tento aspekt supervizn" práce
neměl „rozumnou" úroveň, byl by pracovn"k ohrožen vyšš"m stresem. (Munson,
1992)

Pro supervizi v sociáln" práci je významné pojet" podpory a kontroly (ř"zen").
Superv"zor působ"c" na obě tyto polohy se soustředuje a stale si vyjasňuje, kdy
kontroluje (resp. ř"d") a kdy podporuje.

Podle Kopřivy (1999) jsou pro supervizi důležité tyto tři zásady:
1. strukturovanost supervizn"ch sezen", systematičnost;
2. důvěrnost;
3. způsob poskytován" zpětné vazby (jazyk prvn" osoby jednotného č"sla, kon&

krétnost, prokládat negativn" a pozitivn" informace).

Podle Hanchena (1996) je zpětná vazba (na rozd"l od kritiky) informace nebo pomoc člověku,
aby dokázal poznat, jak působ" na druhé, jak jej vn"maj" ostatn", aniž by při tom byl posuzován.
Zpětná vazba znamená ukázat druhému i to, co dělá dobře, nejen to, co působ" nedobře.

Podáván" efektivn" zpětné vazby má svá pravidla:

podána je pozorně a se zaujet"m;
vyjádřena je př"mo, otevřeně a konkrétně;
soustřed" se na chován", které adresát může změnit;
vyjádřená „plně", tedy včetně pocitů;
dobře načasovaná, adresát má událost ještě v paměti, požádal o ni;
ověřená a vyjasněná & např. u ostatn"ch členů skupiny.

Obraz dobrého superv!zora je podle Kadushina (1992) primárně odvozen
ze zjištěn" o preferenc"ch a uspokojen" supervidovaných. Z tohoto hlediska je
dobrý superv"zor ten, který je supervidovanými upřednostňován, posuzován
jako vyhovuj"c" a na něhož pozitivně reaguj", maj" ho rádi a důvěřuj" mu.

Obraz dobrého, efektivn"ho superv"zora můžeme složit z následuj"c"ch charakteristik:

• Zakládá plnou a svobodnou vzájemnou komunikaci se supervidovaným, v atmosféře, která
nejenom dovoluje, ale i povzbuzuje vyjadřován" skutečných pocitů supervidovaného.
• Vytvář" vztah podporuj"c" sebevědom" a důvěru supervidovaného, který umožn" optimali&
zaci autonomie a vlastn"ho úsudku supervidovaného.
• Jeho orientace na řešen" problémů je založena na konsenzu, kooperaci, demokratické par&
ticipaci, nevyuž"vá mocenské techniky.
• Zakládá se supervidovanými pozitivn" vztahy, charakterizované pocity psychologického
bezpeč", tvořeného přijet"m, vřelost", empati", respektem, podporou, flexibilitou, autenticitou,
upř"mnost".
• Představuje vzor odborné kompetence při pomoci supervidovaným s jejich prac", integruje
potřeby organizace se socioemocionáln"mi potřebami pracovn"ků, drž" rovnováhu mezi c"li
organizace a morálkou pracovn"ků.
• Přy"má, c"t" se pohodlně a přiměřeně vykonává stanovenou úředn" autoritu a moc tkv"c"
v pozici superv"zora, a to tak, že jedná neautoritativn"m způsobem, pěstuje odpovědnost su&
pervidovaných za přidělenou práci a citlivě vyhodnocuje jejich praxi, udržuje rovnováhu mezi
podporou a zřejmými očekáván"mi v souvislosti s jasně definovanými standardy konkrétn"
profesn" činnosti.

358

19 SUPERVIZE

• Zabezpečuje strukturované postupy a konstruktivn" zpětnou vazbu pro pracovn"ky v jejich
vztahu k organizaci a k praxi.
• Udržuje rovnováhu mezi potřebou stability organizace s potřebou změny a je připraven
obhajovat platné změny.
• Je v kontaktu s vyšš"mi i nižš"mi úrovněmi hierarchického žebř"čku organizace, prezentuje
jasně a srozumitelně vzkazy pracovn"ků veden" a obavy managementu supervidovaným.

Je obecně supervidovaným k dispozici a psychologicky dostupný a př"stupný.
Je nevt"ravý v supervizi, takže supervidovan" věd", že jsou supervidováni, ale nejsou si

toho vědomi.
Aktivně se připravuje na přednášky a skupinovou supervizi.
Je připraven, přeje si a je schopen sd"let odborné znalosti.
Je tolerantn" ke konstruktivn" kritice.
Má pozitivn" př"stup k sociáln" práci, ukazuje solidaritu a závazek k profesi a ztělesňuje

hodnoty profese ve svém chován".
• Je připraven a chce oceňovat dobré výkony a je připraven odm"tnout nepřiměřený pracovn"
závazek.
• Je kulturně citlivý & nen" sexista nebo rasista.

Kvalifikace supervízora

Kvalifikačn" požadavky na superv"zora v oblasti sociáln" práce (sociáln"ch slu&
žeb) zat"m u nás nejsou přesně vymezeny. Nejsou vyjasněny otázky př"padné
akreditace či licencován". Už nyn" je však zřejmé, že bez výcviku v poskytován"
supervize se superv"zor na jakémkoli stupni odbornosti v budoucnu neobejde.

V Evropské unii jsou obecně závazná kritéria EAS & European Association for Supervision &
jak pro přijet" do EAS, tak pro z"skán" pozice superv"zora. Podle Hempa (2000) jsou evropská
kvalifikačn" kritéria pro vykonáván" supervize tato:
• osobnostn" charakteristiky a předpoklady: psychické zdrav", pozitivn" základn" laděn",
otevřenost, duch partnerstv", realismus, intuice a relativně stálý světonázor (věrohodnost);
• profesionáln" schopnosti & schopnost integrovat a diferencovat, cit pro skryté procesy a za&
cházen" s nimi, orientovanost v dlouhodobé perspektivě, dobrá adaptace na změnu, schopnost
připravit strategii korekce vlastn"ho postupu (co dělat jinak a jak to dělat jinak), schopnost
zúročen" vlastn"ch zkušenost" práce s jednotlivcem, se skupinou, v organizaci;
• profesionáln" znalosti & základn" znalosti obecné psychologie, psychologie osobnosti, teorie
mezilidské komunikace, znalosti o metakomunikaci, vědomosti o skupinové dynamice, zá&
kladn" vědomosti z teorie ř"zen" a struktuře organizace, o strategii změny, filozofické myšlen"
a vědomosti ze základn"ch filozofických konceptů.

19.5 Pozice supervízora a supervidovaného
Jak bylo připomenuto v předešlé kapitole, slovo supervize je složeno ze dvou
latinských slov& „super", tj.nad, nej&, přes (nebo také nadměrnost, přehna&
nost), a „vize" & pohled (také vidina či zjeven", básnická představivost nebo
pověrčivé viděn" do budoucnosti). Pojem supervize v angličtině znamená do&
hled, dozor nebo také ř"zen" a veden" (jako dalš" význam je uváděna také re&

359



VII ŘlZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

vize nebo inspekce). Tyto významy navozuj" představu vyšš" (super&) kontroly
a vztah superv"zora a supervidovaného jako hierarchický, tj. vztah nadř"zeného
a podř"zeného, což může vyvolávat představu o uplatňován" moci. Rozhodnut"
nadř"zeného by nemělo, i v př"padech supervize slouž"c" ř"zen", potlačit pros&
tor pro reflexi, podporu a rozvoj. Vztah mezi supervizorem a supervizantem je
prostřed"m pro rozvoj supervidovaného, a to v interakci se supervizorem.

Havrdová, Baštecká a j"n" autoři zdůrazňuj", že slovo supervize je možné
překláda t jako nadhled. Poskytnut" tohoto poučeného nadhledu (profesionál&
n"ho) by měl zprostředkovat právě superv"zor. Podle Baštecké (1999) je super&
vize metoda, která umožňuje pracovn"kovi pochopit, co brzd" jeho porozuměn"
s klientem a co ho může účinně chránit před syndromem vyhořen". Supervize
obsahuje složku podpory („nadhledu") i ř"zen" („dohledu") a může se zaměřit
na problém, na vztah nebo na průběh, „zabývá se jednoduše t"m, co překáž"
dobrému výkonu profese".

K nejčastěji uváděným rizikům supervize patř" právě zneužit! pozice
„zkušenějš"ho" odborn"ka. Superv"zor pak neuč", ale poučuje, nevede, ale na&
řizuje, neposkytuje zpětnou vazbu, ale kritizuje, neuplatňuje neformáln" au&
toritu, ale je autoritářský. Podlehnut" svodu, který přináš" pozice superv"zora
jako „superexperta", je velmi nebezpečné.

K dalš"m rizikům patř" také snižován! požadavků na supervizanty ve snaze o spojenectv"
s nimi. V takovém př"padě supervizor souc"t" se supervidovaným, chápe jeho postupy natolik,
že nenab"z" hledán" nových cest a supervize se ocitá na slepé koleji.

Ohrožen" skýtá i aliance uzavřená se supervidovaným proti jeho klientovi, vedouc"mu,
spolupracovn"kům, organizaci atd. Jakékoli koaličn" spojen" jde proti c"li a smyslu supervize.
Toto nebezpeč" na superv"zora č"há při nedostatečném vyjasněn" zakázky. Nedodržen" hranic
je rizikem vždy; proto je nutné vymezovat a dodržovat hranice, a to plat" pro superv"zora,
supervidovaného, supervizi, pracoviště, profesi.

Nebezpeč" může znamenat neuvědomovaný a nezpracovaný přenos a protipřenos,
nezvládnuté procesy skupinové dynamiky, nedostatečně vyjasněné role.

Riziko všem účastn"kům supervize přináš" konečně i zanedbáván! svých potřeb a př"&
lišné vydáván" energie bez současné možnosti „dobřen"".

Rizika supervize úzce souvisej" s etikou supervize. Profesionáln" etika v su&
pervizi souvis" s obecnými etickými pravidly (Charta lidských práv atd.) a kon&
krétn"mi etickými pravidly zaznamenanými v kodexech jednotlivých profes"
(např. Etický kodex sociáln"ch pracovn"ků). Za základn" etická pravidla mů&
žeme v supervizi považovat: být prospěšný, neuškodit, nezneuž"vat, nemani&
pulovat.

Postavení supervízora v organizaci

Supervizi podle Kadushina (1992) pomáhá definovat faktické postaven! su$
perv!zor a v systému organizace. Supervizor může do organizace, v n"ž se
supervize provád", přicházet zvnějšku, anebo být jej"m zaměstnancem.

360

19 SUPERVIZE

• U extern!ch supervizorů vyvstává do popřed" vyjasněnost zakázky a pod&
m"nky spolupráce.
• U intern!ho zaměstnance zálež" na tom, jakou pozici v organizaci zauj"má
a jak dokáže udržet důvěru zaměstnanců i veden" organizace. Citlivou oblast" je
dodržován" mlčenlivosti na jedné straně a na druhé straně předáván" informac"
veden". Výhodou je znalost problematiky, terénu a klientely.

Postaven" intern"ho superv"zora je většinou hierarchicky shodné s pozic" střed&
n"ho managementu. Superv"zor je odpovědný za výkon pracovn"ků př"mých
služeb a odpov"dá se vrcholnému managementu. Podle Austina (1981) je in&
tern" superv"zor jednou nohou pracovn"kem a druhou nohou manažerem, aniž
by byl fakticky spojen s některou stranou. Přesto jednou z jeho funkc" je tvořit
most mezi oběma stranami & manažery a zaměstnanci.

Manažeři jsou z pohledu organizace orientováni externě, nebo. jsou pri&
márně odpovědn" za plánován", finančn" zabezpečen", formulaci politiky orga&
nizace. Superv"zor je naopak orientován interně: jeho činnost se zaměřuje na
pracovn" prostřed", pracovn" výkon, práci, kterou je nezbytné vykonat. (Ka&
dushin, 1992)

Postaven" superv"zora v organizačn" struktuře definuje supervizi jako ne&
př"mou službu. Superv"zor je v nepř"mém kontaktu s klientem prostřednictv"m
pracovn"ka. Superv"zor pomáhá sociáln"mu pracovn"kovi pomáhat klientovi &
superv"zori mluv" o klientech, ne s nimi.

A. již je superv"zor zaměstnancem nebo externistou, je důležité udržet rov&
novážné postaven" ve vztahu k supervidovanému a k organizaci, a stejně dů&
ležitá je vyváženost vztahu supervidovaného k superv"zorovi a k organizaci.
Hewsonová (2000) přirovnává optimáln" vztah k rovnoramennému trojúhel&
n"ku, kde jsou na vrcholech um"stěni superv"zor, supervidovaný a organizace.
Tato rovnováha zajiš.uje jasné ohraničen" vzájemných očekáván". Nevyváže&
nost ve vztaz"ch může naopak vést ke vzniku nežádouc"ch spojenectv".

19.6 Supervizní kontrakt (dohoda)
Kontrakt lze chápat jako užitečnou dohodu stran, které se k obsahu svobodně
a vědomě rozhodly, protože je pro všechny zúčastněné výhodný.

Jde o slovo převzaté z obchodn"ho slovn"ku, stejně jako nab"dka, poptávka a zakázka. Tato
slova jsou v posledn" době použ"vána i v souvislosti s poskytován"m pomoci. Je to proto, že
zřetelně vyjadřuj", že pro dospělého svobodného člověka pomoc znamená neomezen" možnosti
volby. Každý se může ocitnout ve stavu nouze, kdy potřebuje něč" pomoc. Je dobré, když se
s n"m pomáhaj"c" profesionál dohodne na tom, jak bude pomoc vypadat, k čemu bude směřovat,
jak dlouho bude trvat, kolik bude stát atd. V supervizi jde o podobné dohadován" podm"nek,
které vedou k vyjasněn" rol", vztahu i odpovědnosti. Při uzav"rán" supervizn" dohody je třeba
vysvětlit předevš"m c"l spolupráce superv"zora a supervidovaného, jinými slovy, co supervizant
očekává od superv"zora.

361



VII ŘÍZENÍ SOCIÁLNI PRÁCE

Podle Julie Hewsonové (2000) je předpokladem k uzav"rán" superviznflio kon&
traktu skutečnost, že supervidovaný účastn"k dohody je osobně odpovědný za
c"le, kterých má být dosaženo. Má také vyjádřit otevřeně to, co je ochoten
pro dosažen" c"le udělat. Na druhé straně je také důležité, aby se supervizor
rozhodl, jestli je ochoten a schopen pracovat se supervidovaným a pomoci mu
vytyčeného c"le (např. profesionáln" rozvoj, nebo zvládán" konkrétn"ho př"padu)
dosáhnout.

Uzavřen"m dohody se supervizor zavazuje, že využije ke splněn" c"le všech
svých schopnost" a profesionáln"ch dovednost". K uzavřen" kontraktu však
mus" být vytvořeny podm"nky. Je třeba poč"tat s nedůvěrou a studem, even&
tuálně také se strachem (např. z nepř"znivého hodnocen"). Proto je důležité &
kromě vytvořen" pracovn" aliance a bezpečného, facilitativn"ho prostřed" pro
dohadován" a poté vysloven" zakázky & zaměřit se na vysvětlen" a dohodnut"
práv a povinnost" obou či v"ce stran. Inskippová (2000) uvád", že supervizor
i supervidovaný musej" své závazky chápat a souhlasit s nimi, což ovšem vy&
žaduje speciáln" dovednosti, znalosti a postoje.

Supervidovaný by měl být schopen vybrat si vhodného superv"zora, podle
toho, zda supervizor dokáže:

porozumět úkolům, rol"m a hranic"m supervize;
vyjednat si zakázku, vytvořit a udržet pracovn" alianci se supervizorem;
zaznamenávat práci s klienty a reflektovat ji;
uvědomovat si vnitřn" procesy, emoce, tělesné pocity, fantazie a být schopen

je popsat;
dát najevo v supervizi své potřeby a přán";
být otevřený vůči zpětné vazbě;
sledovat a zpětně prob"rat využit" supervize, odpovědně poskytovat super&

vizorovi zpětnou vazbu o užitku supervize pro sebe i pro své klienty.

Podle Inskippové (2000) supervizor může supervidovat pouze to, co supervido&
vaný do supervize přináš". Supervidovaný předkládá k řešen" problém, ale to,
s č"m si skutečně nev" rady, někdy zůstává skryto. Jde o tzv. skryté zakázky,
kdy se v supervizi pracuje na předloženém úkolu, ale supervidovaný odcház"
nespokojen, protože jeho očekávám se nesplnila. Toto nebezpeč" se týká také
uzav"rán" tajných spojenectv", např. s nevědomými nebo skrytými potřebami
supervidovaných nebo zadavatelů supervize. Supervizor má hned na počátku
velmi dobře vysvětlit svou funkci a zakázka má být jasně dohodnuta, s c"li by
měli být seznámeni všichni účastn"ci, jak ukazuje následuj"c" př"klad.

Externí supervizor přichází do organizace, kde je zjevný konflikt mezi pracovníky
a vedením. To znamená, že zaměstnanci očekávají od supervize odkrytí nedostatků

pokračování

362

19 SUPERVIZE

pokračování

v práci svých vedoucích s cílem umožnit jejich odvolání. Vedení organizace naopak
očekává, že supervizní proces umožní prosadil u pracovníků jeho představy, nebo
mu dokonce zjedná respekt a autoritu podřízených. Uzavřít supervizní dohodu v ta%
kové atmosféře je pro supervízora nemožné. Supervize není všemocná, očekávání
tohoto typu nelze plnit.

Uzavřen" kontraktu mezi supervizorem a supervidovaným(i) vytvář" podle
Hewsonové (2000) „...sjednaný a vzájemně respektuj"c" vztah, v němž obě
strany chápou své úkoly, funkce a povinnosti a v němž je prvořadým úko&
lem profesionáln" rozvoj supervidovaného, přičemž je zajištěna péče a ochrana
klienta." Podle téže autorky je supervizn" spojenectv" „facilituj"c" vztah, vyža&
duj"c" aktivn", promyšlenou účast obou stran".

19.7 Podmínky úspěšné supervize v organizaci
K realizaci dobré supervize v organizaci musej" být splněny některé podm"nky:
Organizace mus" být otevřená určitému hledán" a pracovn"ci musej" m"t vůli
dělat věci jinak. Veden" organizace i pracovn"ci musej" m"t k supervizorovi
důvěru; všichni zúčastněn" věd", co od supervize mohou očekávat. (Havrdová,
2000; Čierná, 2000; Matoušek, 2001)

Podm"nkou úspěšného zaváděn" supervize na pracovišti je podle Hawkinse
a Shoheta (1989) kultura „uč"c" se organizace". Tento pojem je znám z oblasti
managementu a týká se předevš"m ř"zen" transformace podniků. Jde o pro&
lomen" tradičn"ch myšlenkových schémat a orientaci na nové hodnoty a roz&
v"jen" jasné představy nových strategi". Učit se jsou schopni nejen jednotliv"
pracovn"ci, ale také týmy a celé organizace. Základem je samozřejmě učen"
individuáln", ale současně také společné myšlen" a úsudky.

Supervizn" program se podle McDermentové (in Havrdová, 1999) může v or&
ganizaci zaměřit na tyto oblasti rozvoje:

• etika a hodnoty, legislativa;
• role & kdo co dělá, očekáván" od představitele dané role & jeho potřeby,
otázky hranic kompetenc", očekáván" od veden" týmu, zpětné vazby, složen"
týmu a jeho důsledky;
• diskuse o př"padech, vytvářen" plánů péče;
• pracovn" klima & jaké to je, tady pracovat, m"ra radosti, podpory a spolu&
práce, př"tomnost humoru, zvládán" konfliktů;
• postup při st"žnostech, komunikace s nadř"zenými, s veden"m;
• identifikace oblast" stresu a jeho zvládán", prevence syndromu vyhořen";
• rozbor potřeb týmu, předáván" vědomost" a dovednost", hledán" možných
cest rozvoje a př"ležitost" k učen", perspektivy.

363



VII ŘÍZENI SOCIÁLNÍ PRÁCE

Podstatné je rozhodnut" veden" organizace, zda půjde o zaveden" systému in&
tern" supervize, nebo objednán" extern" supervize v určitých časových inter&
valech. Je důležité, aby sociáln" pracovn"ci byli proaktivn" ve snaze z"skat pro
sebe přiměřenou supervizi. (Hawkins, Shohet, 1989)

Supervize je prostor, kde se supervizant může zaměřit na vlastn" slabá
m"sta a poc"tit, že superv"zor s n"m sd"l" odpovědnost za zacházen" s klienty.
T"m se supervize stává centráln" formou podpory pracovn"ka.

Dobrá supervize pomáhá:
a) lépe využ"vat vlastn" zdroje;
b) reagovat na různé výzvy (pozitivn" i negativn");
c) vyrovnat a rozvrhnout si pracovn" zátěž.
Překážk y dobré supervize je třeba podle Hawkinse a Shoheta (1989) defi&
novat, abychom je mohli překonat. Jsou to např.:

odlišná předchoz" supervizn" zkušenost;
osobn" překážka (pocity méněcennosti, duševn" porucha);
složitost vztahu supervizor&supervidovaný;
postoj supervizantovy organizace;
praktické překážky (finance, vzdálenost, doprava...);
kultura organizace, v n"ž prob"há supervize.

V posledn"ch letech se o supervizi hovoř" v souvislosti s připravovanými stan&
dardy sociáln"ch služeb, v nichž je supervize poj"mána jako jeden z prvků
ověřován" kvality služeb.

Literatura
Baštecká, B. (1999): Supervize. In: Zpravodaj Diakonie ČCE, 6.1, s. 6&7.
Bednářová, Z. (1997): Supervize jako forma metodického veden". In: Sociáln! politika, č. 7&8,

s. 14&15.
Nedrnová, E., Nový, I. a kol. (1999): Psychologie a sociologie ř!zen!. Management Press, Praha.
Čierna, J. (2000): O supervizi. In: Zpravodaj Diakonie ČCE, č. 5, 6, s. 14&16.
čierna, J. (1999): Supervize v pečovatelské službě Diakonie. In: Zpravodaj Diakonie ČCE, 6.1,

s.8&10.
Dorner, K., Plog, U. (1999): Bláznit je lidské. Grada, Praha.
Eis, Z. (1986): Možnosti a meze supervize u nás. In: Psychoterapeutické sešity, č. 3.
Eis, Z. (1995): Můžeme v supervizi pokročit? In: Supervize. Pražský psychoterapeutický institut.

Praha.
Giddens, A. (1999): Sociologie. Academia, Praha, s. 330&331.
Havrdová, Z. (1999): Kompetence v praxi sociáln! práce. Osmium. Praha.
Havrdová, Z. (2000): Poslán" a smysl supervize. In: Ěthum, č. 28, s. 35&39.
Havrdová, Z. (1997): Rozvoj vzděláván" v sociáln" práci. In: Sociáln! politika, č. 2.
Hawkins, P., Shohet, R. (1989): Supervision in the helping professions. Burns and Smith. Derby.
Hemp, H. W. (2000): Qualification Criteria for Supervisors. ID:EAS 13, č. 10,2000, s. 3&6.
Hewson, J. (2000): Výcvik supervizorů v uzav"rán" supervizn" smlouvy. In: Psychoterapeutické

•y, č. 2,8.4&12.

364

19 SUPERVIZE

Inskipp, F. (2000): Výcvik supervidovaných v použ"ván" supervize, In: Psychoterapeutické sešity,
č. 2, s. 13&23.

Kadushin, A. (1992): Supervision in Social Work. 3. ed. Columbia University, Oxford.
Kopřiva, K (1997): Lidský vztah jako součást profese. Portál. Praha.
Kopřiva, K (1999): Supervize práce v neziskové organizaci. In: Ř!zen! lidských zdrojů. Sborn"k

vybraných materiálů specializačn"ho kurzu „Ř"zen" neziskových organizac"". Agnes, Praha.
Matoušek, O. (2001): Projektová supervize. In: Sociáln! politika, č. 2, s. 6&7.
Matoušek, O. (2001): Supervize v sociáln" práci. In: Sociáln! politika, č. 1, s. 6&7.
Mikota, V. (1995): Supervize v individuáln" psychoterapii. In: Psychoterapie PV. & sborn"k předná&

šek. Triton, Praha.
Munson, C. E. (1979): Social Work Supervision. Collier Macmillan Publishers. London.
Růžička, J. (1999): Úvod do balintovských skupin. In: Psychoterapeutické sešity, č. 6.
Sýkorová, J. (1997): Rozv"jet supervizi v sociáln" práci. In: Sociáln! politika, č. 9.
Šimek, A. (2000): Supervize je u nás stále nová. In: Psychoterapeutické sešity, č. 2.
Tošnerová, T., Tošner, J. (1999): Burn&out & syndrom vyhořen". In: Ř!zen! lidských zdrojů. Sborn"k

vybraných materiálů specializačn"ho kurzu Ř"zen" neziskových organizac"". Agnes, Praha.
Vymetal, J. a kol. (1997): Obecná psychoterapie. Psychoanalytičke nakladatelstv" J. Kocourek,

Praha.

365



Qbôphia
iVťjQťJťľ/ŕJ CCÍSOp^S VV(J{3VCJTSI5TVO

prs uvedeme duchovných
hodnot do života

TSoz pr"de deň,
e- po pokoren" uesm"ra,
skroten" uetra, pr"Mun,

odliuu a zemstei
prf.ažliuosti začneme
utraž"uQt1 sita lóekq.

5 xi ten deň po druhqkrát
v dějinách sueta
ob|Qu"me oheň.

Talbard de Chardin

Sophia Hotftlava 12/& 33! 03 Bratislava

Část Vlil

Příloha



Nadácia časopis vydavatelstv
prs uvedenie duchovných

hodnot do života

lSpz pr"de deň,
ke- po pokoren" uesm"ru,

skroten" uetra, prtkai,
odtara a zemskej

prt"ažtoost i začneme
OTfužfcoi sita Láskq.

/t v ten deň po drubqkrát
u dejinách soeta
objau"me oheň.

T2eilbard de Cbardin

Etický kodex sociáln!ch
pracovníků ČR

1 Etické zásady

1.1 Sociáln" práce je založena na hodnotách demokracie a lidských práv.
Sociáln" pracovn"ci proto dbaj" na dodržován" lidských práv u skupin
i jednotlivců tak, jak jsou vyjádřeny v Chartě lidských práv Organizace
spojených národů a v Úmluvě o právech d!těte.

1.2 Sociáln" pracovn"k respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu
na jeho původ, etnickou př"slušnost, rasu či barvu pleti, mateřský
jazyk, věk, zdravotn" stav, sexuáln" orientaci, ekonomickou situaci,
náboženské a politické přesvědčen" a bez ohledu na to, jak se pod"l" na
životě celé společnosti.

1.3 Sociáln" pracovn"k respektuje právo každého jedince na seberealizaci
v m"ře, aby současně nedocházelo k omezen" takového práva druhých
osob.

1.4 Sociáln" pracovn"k pomáhá jednotlivcům, skupinám, komunitám a dob&
rovolným společenským organizac"m svými znalostmi, dovednostmi
a zkušenostmi při jejich rozvoji a při řešen" konfliktů jednotlivců se
společnost" a jejich následků.

1.5 Sociáln" pracovn"k mus" dávat přednost své profesionáln" odpověd&
nosti před svými soukromými zájmy. Služby, které poskytuje, mus"
být na nejvyšš" odborné úrovni.

369



ETICKÝ KODEX SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ČR

2 Pravidla etického chovan! sociáln!ho pracovn!ka

2.1 Ve vztahu ke klientovi

2.1.1 Sociáln" pracovn"k vede své klienty k vědom" odpovědnosti za
sebe samé.

2.1.2 Sociálni pracovn"k jedná tak, aby chránil důstojnost a lidská
práva svých klientů.

2.1.3 Sociáln" pracovn"k pomáhá se stejným úsil"m a bez jakékoliv
formy diskriminace všem klientům. Při žádné formě diskrimi&
nace nespolupracuje a neúčastn" se j".

2.1.4 Chrán" klientovo právo na soukrom" a důvěrnost jeho sdělen".
Data a informace požaduje s ohledem na potřebnost při zajiš&
těn" služeb, které maj" být klientovi poskytnuty. Žádnou infor&
maci o klientovi neposkytne bez jeho souhlasu. Výjimkou jsou
osoby s omezenou způsobilost" k právn"m úkonům nebo jestliže
jsou ohroženy dalš" osoby. V př"padech správn"ho ř"zen" umož&
ňuje účastn"kům tohoto ř"zen" nahl"žet do spisů.

2.1.5 Sociáln" pracovn"k dbá, aby klienti obdrželi všechny služby
a dávky sociáln"ho zabezpečen", na něž maj" nárok, a to nejen
od instituce, ve které je zaměstnán, ale i ostatn"ch př"sluš&
ných zdrojů. Pouč" klienty o povinnostech, jež vyplývaj" z takto
poskytnutých služeb a dávek. Pomáhá řešit i jiné záležitosti
a problémy klienta týkaj"c" se jiné složky jeho života.

2.1.6 Sociáln" pracovn"k hledá možnosti jak zapojit klienty do pro&
cesu řešen" jejich problémů.

2.2 Ve vztahu ke svému zaměstnavateli

2.2.1 Sociáln" pracovn"k odpovědně pln" své povinnosti vyplývaj"c"
ze závazku k jeho zaměstnavateli.

2.2.2 V zaměstnavatelské organizaci vytvář" takové podm"nky, které
umožn" sociáln"m pracovn"kům v n" zaměstnaným přijmout
a uplatňovat závazky, vyplývaj"c" z tohoto kodexu.

2.2.3 Snaž" se ovlivňovat sociáln" politiku, pracovn" postupy a je&
jich praktické uplatňován" ve své zaměstnavatelské organizaci
s ohledem na co nejvyšš" úroveň služeb poskytovaných klien&
tům.

2.3 Ve vztahu ke svým kolegům

2.3.1 Sociáln" pracovn"k respektuje znalosti a zkušenosti svých ko&
legů a ostatn"ch odborných pracovn"ků. Vykonává a rozšiřuje
spolupráci s nimi a t"m zvyšuje kvalitu poskytované sociáln"
služby.

370

ETICKÝ KODEX SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ ČR

2.3.2 Respektuje rozd"ly v názorech a praktické činnosti kolegů,
ostatn"ch odborných a dobrovolných pracovn"ků.

2.3.3 Kritické připom"nky k nim vyjadřuje na vhodném m"stě a vhod&
ným způsobem.

2.4 Ve vztahu ke svému povolán! a odbornosti

2.4.1 Sociáln" pracovn"k dbá na udržen" a zvyšován" prestiže svého
povolán".

2.4.2 Neustále se snaž" o udržen" a zvýšen" odborné úrovně sociáln"
práce a uplatňován" nových př"stupů a metod.

2.4.3 Brán" tomu, aby odbornou sociáln" práci prováděl nekvalifiko&
vaný pracovn"k bez patřičného vzdělán".

2.4.4 Je zodpovědný za své soustavné celoživotn" vzděláván" a vý&
cvik, což je základ pro udržen" stanovené úrovně odborné práce
a schopnosti řešit etické problémy a dilemata.

2.4.5 Pro svůj odborný růst využ"vá znalosti a dovednosti svých ko&
legů a jiných odborn"ků, naopak své znalosti a dovednosti roz&
šiřuje v celé oblasti sociáln" práce.

2.5 Ve vztahu ke společnosti

2.5.1 Sociáln" pracovn"k má právo i povinnost upozorňovat širokou
veřejnost a př"slušné orgány na způsoby, kterými společnost,
vláda nebo organizace přisp"vaj" k obt"ž"m a utrpen" Ud" a ne&
snaž" se o jejich ukončen".

2.5.2 Zasazuje se o zlepšen" sociáln"ch podm"nek a sociáln" spra&
vedlnosti t"m, že podněcuje změny v zákonech, politice státu
i v politice mezinárodn".

2.5.3 Upozorňuje na možnost spravedlivějš"ho rozdělen" společen&
ských zdrojů a potřebu zajistit př"stup k těmto zdrojům těm,
kdo to potřebuj".

2.5.4 Působ" na rozš"řen" možnosti a př"ležitosti ke zlepšen" kvality
života pro všechny lidi, a to se zvláštn"m zřetelem ke znevý&
hodněným a postiženým jedincům a skupinám.

2.5.5 Sociáln" pracovn"k působ" na zlepšen" podm"nek, jež zvyšuj"
vážnost a úctu ke kulturám, které vytvořilo lidstvo.

Platnost kodexu od 1. ledna 1995
Společnost sociáln!ch pracovn!ků ČR

371



Rejstř!k

c"l
akce komunitn" 260
akceptace 37,224
aktér systémové změny 313
aktivita, úrovně 214
almužna 11
ambivalence 109
analýza

&demografická 294
&komunitn " 294
&nahrávk y 239
&potře b 262
& sociáln"ch potřeb kraje, obce a regionu

291
& sociodemografická 291

anamnéza psychiatrická 133
asistent sociáln" 172
Asociace mediátorů ČR 150
attachment 210
autorita profese 40
autovize 357

B
bezmoc klienta 68
blaho obecné 28
blahobyt 23

C
centrum

& informačn" a kulturn" 259
&komunitn " 154
&kontaktn " 177
& n"zkoprahové 177

& skupinové práce 159
& sociáln" práce 13

čas volný, jeho tráven" 173
172

Česká asociace streetwork (ČAS) 372
Český statistický úřad 297

D
dárci 337
data sociálně&demograf"cké, zpracován! 302
dědičnost 216
dějiny spásy 27
deontika 26, 27
deprivace 210, 213

&psychická 213
&náprava 215
&následk y 213

detached work 169
diagnóza rodinná 194
dilemata etická 24
diskrétnost 38, 53
distorze parataxická 163
d"tě

& deprivované, typy osobnosti 214
& nejlepš" zájem 227
&ohrožené 201
& se zvláštn"mi potřebami 201
& sociáln" chován" 214
& stadia moráln"ho vývoje 31
& ve zvláš. obt"žných situac"ch 201

373



REJSTŘÍK

d"tě (pokrač.)
&výchova 183
&vnouz i 201

dobrovoln"k 61
dovednost (

— komunikačn" 53
&trénin k 58

důvěrnost 161
důvěryhodnost 53
dynamika skupinová 158
E
efektivita 337
ekomapa 193,203
emotivita 214
empatie 37,54
ptilcn 22
C viJVcL

— diskurzu 35
&péč e 32
&profesn " 22
& sociáln" práce 22
&spravedlnost i 31

&mužsk á 32
&superviz e 360
&účast i 31

exosystém 203
F
field work 169
financován" sociáln" práce

&grantov é 336
& nárokové, formou dotace 336
&organizac " 335

G
genogram 203

H
harm reduction 174
hlas, odst"n 79
hnut"

& Anonymn"ch alkoholiků 166
&feministické 31
&radikáln " 30
& radikáln" antiopresivn" 30
& rodinné terapie 185
& svépomocných skupin 166

hodnoty 22
&rodinn é 186
& v sociáln" práci 33

hospitalizace
& v krizovém centru 132
& na psychiatrickém odděleni 132

hranice 187

humanismus 27
hybris 121
hypotéza 133

Ch
charakteristika osobnostn" 279
chován" únikové 127
I
identita 212

&zral á 212
imperativ kategorický 28
indikace specifická 222
individualizace 37
inteligence emočn" 54
interakce cirkulárn" 77
intervence 74, 133

& krizová 129,133
intervize 356
J
jedinec, hodnota 68
jednán"

& maladaptivn" 211
&následk y 30

job&kluby 14
X$
XV

kandidát
&nábo r 342
&výběr 343

katastrofa 271
& úkoly po n" 285

kauza mediačn" 136
klient

&práv a 38
&spoluúčas t 337
& úcta (respekt) 38

koalice komunitn" 258
kodex

&etick ý 41
&profesn " 41

&rodinn ý 186
koheze skupinová 160
komentáře 106
komunikace neverbáln" 79
komunita 253

&camphillsk á 184
&občansk á 254
&spirituáln " 254
&terapeutick á 254
&výcviková 254

koncepce, vytvářen" a uskutečňován! 15
konference př"padová 58

374

REJSTŘÍK

konflikt
&psychosociáln" 218
&řešen " 175

kontakt
&očn " 79
&princip y 243
& prvn", navazován" 175

kontrakt supervizn" 361, 363
kontrola rodinného chován", sociáln" 182
konzultován" dvou kolegů 356
kotven" 77
kritérium kompetence 16
krize 119

&akutn " 124
&chronick á 124
&latentn " 124
& pramen"c" z náhlého traumatizuj"c"ho

stresu 125
& pramen"c" z psychické poruchy 125
&průbě h 126
&psychosociáln" 218
&řešen " 128
&situačn " 125
&spouštěč e 121
&tranzitorn " 125
&typ y 124
&zjevná 124
&zrán " 125

kultura profesn" 40
kurz sociáln"ch dovednost" 14
kvalifikace 16

L
láska Bož" 27
linky telefonické konferenčn" 167

M
makropraxe v sociáln" práci 309
makrosystém 203
makroúroveň 14
management 327

&jak o skupina Ud" 328
&personáln " 338

manažer 329
mapován" terénu 174
mediace 135

& vhodné situace 148
mediator 135,138
metapotřeby 208
mikrosvet sociáln" 164
mikroúroveň 14
mlčenlivost 161

moc, využ"ván" 53
model

&interaktivn " 35
&poradenský 87
&služby 35

monitoring 174
monogamie sériová 182
morálka 21

&nenásil " 32
motorika

&hrub á 214
&jemn á 213

N
náboženstv" 11
nadace 337

&komunitn " 258
nadhled 360
náhled psychologický 85
naslouchán" 53, 98

&aktivn " 76,141
&filtrované 101
&hodnot"c" 101
&neodpov"daj"c" 100
&soucitn é 101
&úrovn ě 100

natáčen" 237
nauka o povinnostech 27
návyky sociáln" a hygienické 213
neodkladnosti psychiatrické 125
neštěst" hromadné 271
nika

& sociálněekologická 202,215
NRP 217

O
obě. hromadného neštěst" 273
objekt specifický sociáln" 212
oblečen" 80
odbornost završená 97
odměňován" 344
odolnost celková 216
odpor ke změně 189
ohrožen" 202
Okresn! správa sociáln!ho zabezpečen! 299
organizace 333

&byrokratick á 43
&financován" 335
&profesn" 40
& přej"maj"c" odborn"ky 63
&statu t 331
&uč"c"s e 363
& vys"laj"c" odborn"ky 63

375



REJSTŘÍK

organizace (pokroč.)
* zaměřená na komunitn" práci v sociálni

a zdravotn" sféře 258
& zaměřená na ochranu životn"ho prostřed"

259
& zaměřená na rozvoj dané komunity 259
& zaměřená na účast veřejnosti v př"pravě

rozvojových plánů 259
osamělost 123
osoba ve světě 202
osvojitel 224
otázky 104

& otevřené 77, 105,141
&uzavřen é 77,104,141

otevřenost 162
ozvěna, využ"ván" 107

P
parafrázován" 108,141
participation 221
péče

& heterofamiliáln" 184
&komunitn " 255
& náhradn" rodinná 217

pečovatel primárn" 212
pedagogika sociáln" 12
percepce paranoidn" 134
perspektiva systémová 155
pěstoun 224
pláč 112
plán

&pomoci 246
&realizac e 264

plánován" 263
& práce s klientem 70

pocity vyjadřován" 37
podskupina, vytvářen" 161
pohled sia psychologizuj"c" rodinu 185
pojet" člověka

&celostn " 27
& Sullivanovo interpersonáln" 163

pole sociálněekologické 203
politika sociáln" 15
pomoc 35

&vzájemn á 128
poradenstv" 14

&krizov é 88
&profesionáln " 58
&rodiná m 14
& rozvojové 88
& sociáln" 84,177

&odborn é 84
& speciáln" 174
&základn " 84

porozuměn" 53
porucha

&osobnost i 214
& posttraumatická stresová 277

postoj nehodnot"c" 37
potřeba 202, 205

&biologická 208,217
& citového vztahu 211
&d"tět e 202
&identit y 212
&jistot y a bezpeč" 210
&lidsk á 23
&nižš " 208
& osobn" identity 210
& podm"nek pro účinné učen" 211
&psychická 209,217
& psychická (psychosociáln") 209
&psychogenn" 207
&růst u 208
& smysluplného světa 210
& stimulace 209, 210
& viscerogenn" 207
&vyšš " 208
&základn " 207
&zvláštn " 208
& životn" perspektivy 212

pozice těla 79
práce

&komunitn " 14,253,254
&histori e 255
&proce s 262
&vČ R 257
& v zahranič" 261

&nápl ň 58
& organizace 44,341
&produktivit a 339
&př"padov á 14
& se skupinou 153,175
&skupinov á 14
&sociáln " 11

&feministická 31
&histori e 15
& medic"nský model 34,115
&metod y 13
& n a ulici 169
& středn" úroveň 14
& tradičn" (katalytický) model 34
&úrovn ě 14

& s drogově závislými 172
& s klienty, osobn" styl 97
& s rodinou 14
&terénn " 169

376

REJSTŘÍK

pracoviště 57
&krizové 132

pracovn"k
&komunitn " 266
& pomáhaj"c" profese, předpoklady a do&

vednosti 52
& rozvoj osobnosti 344
&sociáln " 13

— kompetence 15
— specializace 16

& systému zácviku 58
&vedouc" 329
& zvládán" zátěže 286

pravidla členstv" ve skupině 161
praxe

&defenzivn" 45
& dobrá praxe 16, 318
& reflexivn" 45

Pražská škola 209,213,215
prevence 210,215

&sociáln " 172
& syndromu vyhořen" 58

principy pro práci s jednotlivci 37
Probačn! a mediačn! služba 150
problém

&definice 315
&etick ý 24
& historický vývoj 317
&publikován " 318
& skupinová př"slušnost 316
&sociáln " 12

profese 22, 39
& pomáhaj"c" 51, 55

prognóza 133
program

& osobn"ho rozvoje 58
&preventivn " 198
& pro seniory 14
&v"kendový 14
&vzdělávac" 197

Program sociáln! prevence 172
projekt

&komunitn " 267
&systémový 309

projev stresový, typický 133
promotion 221
prostřed" 216

& pod"l na vzniku situace ohroženého 216
& posouzen" 216

protection 221
protiřečen" 103
provázen" 78

přenos 163,164
př"pad

&počet 58
&veden " 14

př"stup
&komunitn " 255
& založený na řešen" problémů 97

přitažlivost 52
psychoterapie skupinová 157

R
rady, poskytován" 85
reakce

&nastre s 277
&akutn " 127,275

&obrann á 129
Recovery Inc. 166
regrese vývojová 134
rekapitulace 77
resilience 202,216
resocializace 157
revize problémového pole, expertn" 262
rizika, snižován" 174
rodina 203, 220

&adoptivn " 184
&asociáln " 195
& egocentrická 195
&hodnocen" 189
& komunikačn" styl 193
& kulturn" orientace 186
& návštěva v rodině 194,237
&nepřiměřen á 195
&neúpln á 182
& perfekcionistická 195
&pěstounsk á 184
& posuzován" funkčnosti 190
&profesionáln" 184
& současná západn" 182
&struktur a 187
&typologie 194
& ukazatele funkc" 193
& vývojový cyklus 188

role
& profesionáln"

&definice 58
& skupiny

&duáln " 157
&společenská 212
& ve skupině 160

rozhovor 75
&fáze 78
&průbě h 97
& s rodiči 241

377



REJSTŘÍK

rozhovor (pokroč.)
&usměrňován " 102
&závě r 113

rozum čistý 27
rozvaha ekonomická 296

ft
řeč, opožděn" 213

S
sb"rka veřejná 337
sdělen, důvěrné 112
sebeurcen" 37, 69
sebevědom" 212
sektor sociáln" 332
semiprofese 41
shrnován" 76
significant others 2VI
sirotek sociáln" 182
s".

& mezilidských vztahů 212
& rodinných vztahů 193

skupina
&Al&Anon 166
&Alatee n 166
&balintovsk á 350
&c"lová 321

&streetwork u 173
&dělen " 157
&homogenn " 157
&norm y 159
& osvětová, pro rodiče 14
&podpůrn á 166
& pravidla členstv" 161
&psychoterapeutick á 157
&rizikov á 273
& setkán" (encounter) 157
& svépomocná 154,157
&T&skupin a 157
& úkolově zaměřená 157
& vliv technického rozvoje 167
&vrstevn"k ů 203
& výcviku v senzitivitě 157
&vývoj 162

služba
&krizov á 196
&poradensk á 197
& rodinám

&typ y 195
&sociáln " 295
& sociáln" intervence 304,338
& sociáln" péče 304,338
&terapeutick á 197

sm"r prétorský 149
smysl

&skryt ý 104
smysly

&distáln " 211
& proximáln" 211

sociometrie
&morenovská 160

socioterapie 174
solidarita 11,25
soud

&moráln " 109
sousedstv" 203
spolehlivost 53
spravedlnost sociáln" 15, 25
stát sociáln" 25
stav psychotický, poč"naj"c" či akutn! 132
stereotyp

&rasový 26
& rodový (gender) 26

strategie systémové změny 322
streetwork 169

&histori e 170
&úkoly 175
&v ČR 171

streetworker 169
stres 274

&pracovn " 55
studie

&komunikac e 185
&sociáln " 74

styl životn" 201
subjekt nestátn" 299
sumarizován" 107
supervizant 349
supervize 13,15,26, 58,59,62,94,130,345

&individuáln " 354
&překážk y 364
&rizik a 360
&skupinov á 354
&týmová 355
& v organizaci, úspěšné podm!nky 363

superv"zor 156, 349
&kompetence 357
& postaven" v systému organizace 360

svědom" 212
svépomoc 128
Světové deklarace o přežit! dět!, jejich ochraně

a rozvoji 201

378

REJSTŘÍK

syndrom
&adaptačn " 274
&bitéhod"tět e 202
&CAN 201,220
& pomáhaj"c"ho 55, 59
& psychického ohrožen" 127
& Ringelův presuicidáln" 127
&vyhořen " 55,134

&prevence 58
systém

&akčn " 314
&byrokratický 312
&c"lový 313
& mezosociáln" 203
& mikrosociáln" 202,203
& náhradn" rodinné péče 320
&podpory 16
& záchranný integrovaný 282

Š
škola 203, 220

&komunitn " 260
štěst" 29

T
taktika 322
techniky

&objasněn " 141
& přerámcován" 142

teleologie 29
téma, opakován" 103
tenze 160
teorie

& antiopresivn" 26
&deprivačn " 202
&diskurz u 26
&etick á 26
& intersubjektivity 232
& přirozeného zákona 26
&rol " 67
& sociáln" práce 12
& sociáln"ho pole 185
&systémová 185

terapie 74,210
& multisystemická 192
&rodinn á 14
&rogersovská 78
&skupinová 14

tolerance 110
tradice silných rodin 184
traumatizace sekundárn", pozůstalých 285
trest alternativn" 14
trh 25

tým
& multidisciplinárn" 154
&psychosociáln" 282
&řeaitelsk ý 296

U
učen" 85

& interpersonáln" 163
událost

& šokuj"c", zpracováván" 280
& traumatizuj"c", zasažen" 273

ukončen" 74
Úmluva o právech d!těte 221,227
únik 137
upř"mnost 162
úřad

&krajsk ý 298
&městsk ý 298
&obecn" 298

Úřad práce 299
úředn"k probačn" 14
utilitarismus 26,29

&činu 29
&pravidl a 29

utlačován" 15
užitek průměrný 30

V
vazba

& transgeneračn" 187
&zpětn á 358

veden" 78
videoanalýza 244
videotrénink interakc" 231
vlivy

&negativn " 216
&pozitivn " 216
&vnějš" 216
&vnitřn " 216

vrstevn"ci 220
VTI

& použit" v praxi 233
&průbě h 236

výcvik
& sebezkušenostn" 156
&sociáln " 174

vyhledáván" 175
vyhodnocen" 265
vyptáván" 105
výraz obličeje 79
výrok pozičn" 142
vyšetřen" 74
vývoj uzavřené skupiny, fáze 163'

V
379



REJSTŘÍK

výzkum 15
vzdělán" 13
vzděláván" 16
vzorec interakčn" 188
vztah, navázán" 98

W
welfare 23,25

Y
youth work 169

Z
zájmy 136
zákon přirozený 27
zaměstnanec, výběr 342
zaměstnán" ženské 41

zátěž administrativn" 58
zdatnost fyzická 52
zdrav" 202
zdroje

&lidsk é 338
&ř"zen " 338

& ohrožen" a újmy 203
& podpory a rozvoje 203
&využ"ván " 334

země tzv. třet"ho světa 12
zhodnocen" 77
zkušenost emočn", korektivn" 164
změna 189

&systém u 85
&téma t 106

zrcadlen" 142

380



I Oldřich Matoušek a kol.

Metody a řízení sociální práce

Vydalo nakladatelstv" Portál, s. r. o.,
Klapková 2,182 00 Praha 8,
naklad@portal.cz
www.portal.cz
jako svou 691. publikaci. Praha 2003
Návrh obálky Michal Eydval
Na obálce použit výřez z obrazu
Franze Marca Mandril
Odpovědný redaktor Dominik Dvořák
Výtvarný redaktor Vladim"r Zindulka
Sazba programem Tj<jX Ján Kula
Výroba ERMAT Praha, s. r. o.
Tisk FINIDR, s. r. o., Český Těš"n
Vydán" prvn"

Z DALSI NABÍDKY NAKLADATELSTVÍ PORTAL
0. Matoušek a kol.

Základy sociální práce
Základní principy a moderní přístupy v sociální práci, filozo%

fická a náboženská východiska sociální práce, historický vývoj

oboru ve světě i u nás, vztah sociální politiky a sociální práce.

Pozornost je věnována významným současným teoriím soci%

ální práce (humanistický, existenciální, systemický, kognitiv%

ně%behaviorální, sociálněekologický, antiopresivní model,

sociobiologie aj.), přístupům v práci s menšinmi aj.
váz., 312 $., 429 Kč

D. Vodáčková a kol.

Krizová intervence
Autoři charakterizují společné znaky situací, v nichž lidé vyhle%

dávají krizovou pomoc, a podávají přehled pracovišť krizové

intervence u nás i v zahraničí. Podrobně rozebírají teoretická

východiska i různé formy krizové intervence. Ve speciální

části autoři probírají krize spojené s jednotlivými fázemi lid%

ského života (u dětí, dospívajících a jejich rodin, u žen a mužů,

v seniorském věku, krize spojené s partnerstvím a sexuali%

tou), psychospirituální krize, krize spojené s duševními poru%

chami, týráním, zneužíváním, nebo drogovou závislostí, pro%

blematiku sebevražd apod. Závěr knihy se věnuje sociálně%

právním aspektům krizové intervence, váz., 520 s., 657 Kč

ŽÁDEJTE U SVÝCH KNIHKUPCŮ NEBO NA ADRESE NAKLADATELSTVÍ
Klapková 2,182 00 Praha 8, tel. 283 028 203, fax 283 028 208

e%mail: obchod@portal.cz www.portal.cz www.studovna.cz



Z DALSI NABÍDKY NAKLADATELSTVÍ PORTAL
J. Křivohlavý

Konflikty mezi lidmi
Autor popisuje jednotlivé druhy konfliktů (konflikty představ,
názorů, zájmů, postojů, konflikty vnitřní a konflikty mezilidské)
a různé typy jejich řešení (soupeření, spolupráce). Ukazuje roz%
dílný přístup k řešení konfliktů podle věku, pohlaví a typu osob%
nosti. Rozebírá vliv konfliktové situace a postojů účastníků kon%
fliktu na vznik důvěry a rozvoj spolupráce. Na základě četných
našich i zahraničních experimentů dokazuje účinnost různých
modelů strategických plánů a taktických zásahů.

brož., 184 s., 249 Kč

1
^

J

Konflikty mezi lidmi

Jaro Kflvohlavy

I. Stuchlíková

Základy psychologie emocí
Po stručném historickém úvodu je hlavní část práce věnována
novým teoretickým přístupům (emocionální exprese, kognitivní
přístupy, neuropsychologické nálezy) i aplikačním otázkám.
Těžištěm knihy je problematika soudobého chápání funkcí emocí
v našem životě, otázky kontroly a zvládání emocí a emocionální
ovlivňování poznávacích procesů (změny vnímání, paměti,
usuzování a rozhodování, řešení problémů a učení způsobené
aktuálními emocionálními stavy). Důležitou část práce předsta%
vuje popis dynamiky vybraných základních emocí jako jsou
radost, náklonnost, strach, hněv, smutek, překvapení apod.

brož., 232 s., 259 Kč

ZADEJTE U SVÝCH KNIHKUPCŮ NEBO NA ADRESE NAKLADATELSTVÍ
Klapková 2,182 00 Praha 8, lei. 283 028 203, fax 283 028 208

e%mail: obchod@portal.cz www.portal.cz www.studovna.cz


